
FAALİYET 

RAPORU 

2010 
 

The Royal Bank of Scotland NV 
(Merkezi Amsterdam) 
İstanbul Şubesi 

 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

THE ROYAL BANK OF SCOTLAND NV  
(MERKEZİ AMSTERDAM) 
İSTANBUL MERKEZ ŞUBESİ 

 
 

31 ARALIK 2010 
 
 

YILLIK FAALİYET RAPORU 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 







 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BÖLÜM I 
GENEL BİLGİLER 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
The Royal Bank of Scotland tarihi 1727 yılına kadar uzanan, İngiltere kökenli dünyanın uluslararası seçkin 
bankalarından biridir. The Royal Bank of Scotland NV olarak toplam aktif büyüklüğü 31.12.2010 itibariyle 
200,382 milyon avro olarak gerçekleşmiştir. 
 
Banka’nın Yönetim Merkezinin Adresi : Gustav Mahlerlaan 10 Postbus 12925 1100 AX  
    Amsterdam The Netherlands 
  
Banka’nın Türkiye’deki Merkez Şubesinin Adresi  : Tamburi Ali Efendi Sokak No:13 
    34337 Etiler-İstanbul 
 
Türkiye’deki Merkez Şube’nin Telefonu ve Fax Numaraları : 0212 359 40 40 / 0212 359 50 50 
Türkiye’deki Merkez Şube’nin Elektronik Site Adresi : www.rbsbank.com.tr  
 
Bankamız, 1921 yılında Türkiye’de kurulu “Banque Generale de Turquie”yi devralmak suretiyle Hollanda 
uyruklu “Bahrisefit Felemenk Bankası”nın şubesi olarak faaliyete başlamış ve TBMM’nin 29.07.1923 tarihinde 
verdiği izin beyannamesi ile tescil ve ilan edilmiştir. 1933 yılında Holantse Bank Üni NV tarafından 
devralınarak 1995 yılına kadar faaliyetine bu isim ile devam etmiştir. Doksanlı yıllardaki gelişmeler ve banka 
birleşmeleri sonucu bu tarihte The Royal Bank of Scotland N.V. (Merkezi Amsterdam) İstanbul Şubesi olarak 
ünvanı değiştirilmiştir.  
 
Royal Bank of Scotland, Fortis N.V.-Fortis S.A./N.V. ile Banco Santander Hispano S.A. tarafından oluşturulan 
konsorsiyum (“RFS Holdings B.V.”) tarafından ABN Amro Holding N.V.’nin çıkarılmış sermayesinin 
tamamının satın alınması işleminin sonucu olarak, Banka’nın Türkiye’deki faaliyetlerinin Royal Bank of 
Scotland’ın (“RBS”) doğrudan veya dolaylı pay sahipliği/mülkiyeti/kontrolü altında sürdürülmesi için 2 
Temmuz 2007 tarihinde Bankacılık Düzenleme ve Denetleme Kurumu’na (“BDDK”) başvurulmuştur. BDDK, 
25 Aralık 2008 tarih ve 2965 sayılı kararı ile Banka’nın Türkiye’deki faaliyetlerinin Royal Bank of Scotland’ın 
doğrudan veya dolaylı pay sahipliği/mülkiyeti/kontrolü altında sürdürmesini 5411 sayılı Bankacılık Kanunu’nun 
93’üncü maddesine istinaden onaylamıştır.  

19 Mart 2010 tarihi itibarıyla Banka’nın ünvanı “The Royal Bank of Scotland N.V. Merkezi Amsterdam İstanbul 
Merkez Şubesi” olarak değişmiştir. 

 
 
Bankanın yönetim kurulu başkan ve üyeleri ile genel müdür ve yardımcılarının varsa 
sahip oldukları paylara ilişkin açıklamalar 
 
 

 
 

İsim 

 
 

Görevi 

 
Bankada Sahip 
Oldukları Pay 

   
Paulus Maria de Kroon Müdürler Kurulu Başkanı %0 
Rauf Özdinçer Genel Müdür -  

Müdürler Kurulu Üyesi 
%0 

Demet Çaldağ Müdürler Kurulu Üyesi %0 
Ebru Özer Denetim Komitesi Başkanı ve 

Müdürler Kurulu Üyesi   
%0 

Emre Aydın Genel Müdür Yardımcısı %0 

Aslı Haraçcı Genel Müdür Yardımcısı %0 
Yıldız Bozkurt Genel Müdür Yardımcısı %0 
 

 



 
 
 
 

Müdürler Kurulu Başkanı’nın ve Genel Müdürün Faaliyet Dönemine İlişkin 
Değerlendirmeleri ve Geleceğe Yönelik Beklentileri 

 
The Royal Bank of Scotland İstanbul Şubesinin faaliyetleri ağırlıklı olarak kurumsal müşterilere yönelik 
bankacılık hizmetlerinden oluşmaktadır. Öncelikli olarak sektörlerinde önemli piyasa payına sahip Türk 
şirketleri ve grup şirketleri hedef müşteri kitlesini oluşturmaktadır. Uluslararası faaliyetleri bulunan ve 
Bankamızın diğer ülkelerde müşterisi olan şirketlerin Türkiye’de kurulu şirketleri ve iştirakleri de diğer önemli 
müşteri kitlesini oluşturmaktadır.  
 
Müşterimiz olan şirketlerin seçiminde genellikle uluslararası faaliyetlerinin bulunması ve dış ticaret işlemlerinin 
toplam işlem hacminde önemli bir yeri olması gözetilmektedir. Bu sayede Bankamızın uluslararası ağının 
sağladığı hizmet olanakları Şubemizi bu tür şirketlere sunulan bankacılık ürünlerinde daha rekabetçi bir konuma 
getirmektedir. 
 
Şirketlere yönelik ürün yelpazesine bakıldığında, verilen krediler, ağırlıklı olarak dış ticaret işlemlerinin ve 
işletme sermayesinin finansmanına yönelik olarak, müşteri ilişkisinin önemli bir ürün kalemini oluşturmaktadır. 
Kredilendirmenin yanı sıra mevcut müşterilere daha çeşitli ürünlerin satılması hedeflenmektedir. Dış ticaret 
işlemlerine aracılık edilmesi, şirketlerin uluslararası ve yurt içi ödeme ve tahsilat işlemleri, nakit yönetimi ve  
döviz işlemleri belli başlı ürün kalemlerini oluşturmaktadır. 
 
Bankamızın faaliyetleri içinde önemli yer tutan hazine işlemleri ağırlıklı olarak bankalararası para ve döviz 
piyasalarına ve devlet tahvili, hazine bonosu piyasasına yönelik alım satım işlemlerinden oluşmaktadır. Bu 
faaliyetler, yarattığı ticari gelirlerin yanı sıra bu piyasalardaki ürünlerin müşterilere yönelik olarak uygun 
fiyatlanmasının, likiditesinin ve müşteri işlemlerinin oluşturduğu pozisyonların kapatılmasının sağlanması 
açısından önem arz etmektedir. 
 
Şube sermayesinin sağladığı getiriler, gelir kalemleri içinde önemli ağırlığı olan bir diğer kalemi 
oluşturmaktadır. Şube sermayesi ağırlıklı olarak devlet tahvili ve hazine bonolarında değerlendirilmekte, kalan 
kısmi likidite amacıyla kısa vadeli bankalararası plasmanlarda tutulmaktadır. 
 
Az şubeli yapı ve müşteri kitlesini şirketlerin oluşturuyor olması nedeniyle tasarruf mevduatı düşük olup  
ağırlıklı olarak şirketlere ait  ticari mevduat ve döviz tevdiat hesapları  bulunmaktadır. Kredilerin fonlanmasında 
ağırlıklı olarak bankamız Genel Müdürlük kaynakları kullanılmaktadır. 
 
2010 yılı Bankamız için özellikle hedeflediğimiz büyük kurumsal müşteri kitlesine yoğunlaştığımız ve diğer 
ülkelerde Bankamızın uluslararası ağının müşterisi olan kurumların ülkemizde yürüttükleri yatırım ve dış ticaret 
faaliyetlerini desteklemeye yönelik ürün ve hizmetlere ağırlık verdiğimiz bir yıl olmuştur. 
 
2011 yılı için faaliyet planlarımız öncelikli olarak halen etkileri sürmekte olan global ekonomik krize rağmen 
mevcut faaliyetlerimize ilişkin karlılığın devam ettirilmesi  ve müşterilerimizle tam bir işbirliği içerisinde, oluşan 
yeni dönemde, müşterilerimizin ihtiyaç ve taleplerine en iyi şekilde cevap verebilmektir. Bilanço yapısında ve 
gelir kalemlerinin dağılımında önemli farklılıklar beklenmemektir. 
 
Bu beklentiler ışığında Bankamızın ülkemiz ekonomisine katkılarının ve müşterilerimize sunulan hizmet 
kalitesinin 2011 yılında da sürdürülmesi hedeflenmektedir. 

 
 
 



 
 
 

 
 
Personel ve Şube Sayısına, Bankanın Hizmet Türü ve Faaliyet Konularına İlişkin 
Açıklamalar ve Bankanın Sektördeki Konumunun Değerlendirilmesi 

 
Temmuz 2010 itibariyle büyük şirketlerin hedef müşteri kitlemiz olarak belirlenmesi ve böylece daha sınırlı 
sayıda kuruma daha derin ve kapsamlı hizmetler sunulmasına yönelik olarak faaliyetlerimiz Merkez Şubeye 
kaydırılarak 5 şubemizin kapanmasıyla şube adedi Merkez Şube dahil 3 adet olmuştur. Toplam çalışan sayısı 
129’dur. 
 
 
Bankacılık faaliyetleri kurumsal bankacılık ağırlıklı olarak kredi, dış ticaret işlemlerine aracılık edilmesi, 
şirketlerin uluslararası ve yurt içi ödeme ve tahsilat işlemleri, nakit yönetimi ve  döviz işlemleri gibi belli başlı 
ürün kalemlerini kapsamaktadır. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

BÖLÜM II 
YÖNETİME VE KURUMSAL YÖNETİM 
 UYGULAMALARINA İLİŞKİN BİGİLER 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 
Müdürler kurulu başkan ve üyeleri, denetim komitesi üyeleri, genel müdür ve 
yardımcıları ile iç sistemler kapsamındaki birimlerin yöneticilerinin ad ve soyadları, 
görev süreleri, sorumlu oldukları alanlar, öğrenim durumları, mesleki deneyimleri 
 
 

 
 

İsim 

 
 

Görevi 

 
Göreve Atanma 

Tarihi 

 
 

Tahsil 

Göreve Atanmadan 
Önceki Bankacılık ve 
İşletmecilik Deneyimi  

     
Paulus Maria de Kroon Müdürler Kurulu Başkanı 27.12.2010 Yüksek Lisans 16 yıl 
Rauf Özdinçer Genel Müdür / 

Müdürler Kurulu Üyesi 
14.09.2006 Yüksek Lisans 22 yıl 

Demet Çaldağ Müdürler Kurulu Üyesi – Risk 
Yönetim Birimi Yöneticisi 

09.10.2006 Üniversite 14 yıl 

Ebru Özer Denetim Komitesi Başkanı ve 
Müdürler Kurulu Üyesi   

21.05.2009 Üniversite 11 yıl 

Emre Aydın Genel Müdür Yardımcısı – 
İşlem Bankacılığı 

08.07.2010 Yüksek Lisans 18 yıl 

Aslı Haraçcı Genel Müdür Yardımcısı –
Hazine 

08.07.2010 Üniversite 15 yıl 

Yıldız Bozkurt Genel Müdür Yardımcısı – 
Ticari Pazarlama 

14.03.2007 Yüksek Lisans 17 yıl 

Ebru Bilge Müfettiş – İç Denetim Birimi 
Yöneticisi 

26.03.2007 Yüksek Lisans 7 yıl 

Hülya Üzümcü İç Kontrol Birimi Yöneticisi 03.10.2007 Üniversite 20 yıl 
 
8 Temmuz 2010 tarihinde Emre Aydın İşlem Bankacılığından Sorumlu Genel Müdür Yardımcısı olarak ve Aslı 
Haraçcı Hazineden Sorumlu Genel Müdür Yardımcısı olarak atanmıştır.  
27 Aralık 2010 tarihinde ise Paulus Maria de Kroon Müdürler Kurulu Başkanı olarak atanmıştır. 
 
 
İnsan kaynakları uygulamalarına ilişkin bilgiler 
 
Insan Kaynaklarinin sürekli bir biçimde gelistirilmesi, çalisan memnuyetinin ve takim ruhunun üst düzeyde 
tutulmasi hedeflenmektedir. 
 
Banka faaliyetlerinin etkin bir sekilde yürütülmesi ve hizmet kalitesinde devamliligin saglanmasinda öncelikli 
belirleyici  unsurun Insan Kaynaklari oldugu düsünülmektedir. 
 
Performans ölçümleri her yil yapilan degerleme süreçleri ve görüsmeleri sonucunda belirlenir. Belirlenen 
hedeflerin gerçeklesme oranlari ve diger somut veriler isiginda çalisanlarla yapilan karsilikli degerlendirme 
görüsmeleri ile açik ve adil bir performans degerlendirme süreci izlenmektedir.  
 
Ise alim sürecinde Banka Yönetimi, ilgili Birim Yönetimi, ve Insan Kaynaklari Birimini’nin esgüdümlü 
çalismasi sonucunda ilgili görevin ve adaylarin özellikleri tüm yönleri ile degerlendirilerek en uygun adayin 
seçilmesi hedeflenir. 
 
 

Banka’nın Dahil Olduğu Risk Grubuyla Yaptığı İşlemler 
 
Ana ortak The Royal Bank of Scotland’ın iştirakleri ve diğer şubeleri ile yapılan bankacılık faaliyetlerinin  
gerektirdiği ticari işlemleridir ve piyasa fiyatları ile gerçekleşmektedirler. İstanbul Şubesi’nin konsolidasyon 
yapılmasını gerektiren iştiraki bulunmamaktadır. Nakdi ve gayrinakdi krediler Bankacılık Kanunu limitleri 
dahilindedir. 

 



 
 
 

Bankaların Alacakları Destek Hizmetleri ve Destek Hizmeti Kuruluşlarının 
Yetkilendirilmesi Hakkında Yönetmelik uyarınca destek hizmeti alınan faaliyet konuları 
ve hizmetin alındığı kişi ve kuruluşlara ilişkin bilgiler 
 
Bankaların Destek Hizmeti Almalarına ve Bu Hizmeti Verecek Kuruluşların Yetkilendirilmesine İlişkin 1 Kasım 
2006 tarih ve 26333 Sayılı Resmi Gazete'de yayınlanan Yönetmelik uyarınca Bankamızın ana hizmetinin bir 
uzantısı ya da tamamlayıcısı niteliğinde almakta olduğu hizmetlere ilişkin inceleme 2007 yılı Aralık ayında 
tamamlanmış olup, bankamızın üçüncü kişilerden aldığı hizmetlerden ilgili Yönetmelik uyarınca izne tabi destek 
hizmeti kapsamında değerlendirilebileceği düşünülen hizmetler, 2008 yılının Ocak ayı içerisinde Bankacılık 
Düzenleme ve Denetleme Kurumunun onayına sunulmuştur.  



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

BÖLÜM III 
FİNANSAL BİLGİLER VE RİSK YÖNETİMİ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 
Denetim komitesinin iç kontrol, iç denetim ve risk yönetim sistemlerinin 
işleyişine ilişkin değerlendirmeleri ve hesap dönemi içerisindeki faaliyetleri 
hakkında bilgiler 
 
The Royal Bank of Scotland N.V. Istanbul Merkez Şubesi’nin maruz kaldığı risklerin izlenmesi ve 
kontrolün sağlanması amacıyla ülkemiz bankacılık mevzuatı ve diğer ilgili mevzuat hükümlerine 
uygun olarak Genel Müdürlük tarafından belirlenen ilke ve uygulamalar esas alınarak yürütülmesinden 
Müdürler Kurulu sorumludur. 
 
The Royal Bank of Scotland N.V. İstanbul Merkez Şubesi’nde Denetim komitesi, Müdürler Kurulu 
adına Banka’nın iç sistemlerinin etkinliğini ve yeterliliğini, bu sistemler ile muhasebe ve raporlama 
sistemlerinin Kanun ve ilgili düzenlemeler çerçevesinde işleyişini ve üretilen bilgilerin bütünlüğünü 
gözetmek, bağımsız denetim kuruluşları ile derecelendirme, değerleme ve destek hizmeti kuruluşlarının 
müdürler kurulu tarafından seçilmesinde gerekli ön değerlendirmeleri yapmak, Müdürler Kurulu 
tarafından seçilen ve sözleşme imzalanan bu kuruluşların faaliyetlerini düzenli olarak izlemek, iç 
denetim faaliyetlerinin sürdürülmesini ve eşgüdümünü sağlamakla görevli ve sorumludur. Denetim 
Komitesi Başkanlığını Ebru Özer yürütmektedir. 
 
 

* İÇ DENETİM SİSTEMİ 
 
İç Denetim birimi Denetim Komitesine bağlı olarak faaliyet göstermektedir. 
 
İç Denetim Birimi Müdürler Kurulu’na banka faaliyetlerinin Kanun ve ilgili diğer mevzuat ile 
Banka’nın strateji, politika ve hedefleri doğrultusunda yürütüldüğü konusunda güvence sağlamak, 
Banka’nın dönemsel ve riske dayalı iç denetim faaliyetlerini gerçekleştirmek, iç denetim planını 
hazırlamak, iç denetim planını yürürlüğe koymak, sonuçlarının ilgili birim yönetimine ve ilgili iç 
sistem sorumlusuna, denetim komitesine, denetim komitesi aracılığıyla müdürler kuruluna 
raporlanmasını ve denetim raporları çerçevesinde ilgili birim yönetimlerince alınan önlemlerin 
izlenmesini sağlamaktır. Dönemsel ve riske dayalı denetimlerde iç kontrol ve risk yönetimi 
sistemlerinin yeterliliği ve etkinliği; muhasebe kayıtları ile finansal raporların doğruluğu ve 
güvenirliliği; Bankanın bilgi sistemleri; operasyonel faaliyetlerin, belirlenmiş olan usullere uygunluğu 
ile bunlara ilişkin iç kontrol uygulama usullerinin işleyişi; işlemlerin, Kanuna ve ilgili diğer mevzuata, 
banka içi strateji, politika ve uygulama usullerine uygunluğu; Müdürler Kurulu ve denetim komitesine 
yapılan raporlamalar ile yasal raporlamaların doğruluğu, güvenilirliği ve zaman kısıtlamalarına 
uygunluğu incelenir.  
 
Yıllık denetim planları İç Denetim Birim Yöneticisi tarafından hazırlanmakta, denetim komitesi 
tarafından incelenmekte, gerek görülürse düzeltmeler yapılarak plan son halini almaktadır. Nihai karar 
denetim komitesi ve Müdürler Kurulu tarafından onaylanmakta ve bu plana göre denetim faaliyetleri 
sürdürülmektedir. Yıl içinde, planlananın dışında riskli süreç ya da birimler tespit edilmesi durumunda 
bu plan revize edilip ek 
denetimler yapılabilmektedir. 
 
İç Denetim Birimi yılda dört defadan az olmamak üzere ilgili dönemde icra edilmiş faaliyetlere ilişkin 
hazırlanan raporu Denetim Komitesine ve Müdürler Kuruluna sunar. 
 
Bankanın, faaliyetlerini sürdürebilmesi ve devamlılığı sağlayabilmesi için maruz kaldığı riskleri 
izlemesi ve kontrolünü sağlayabilmesi amacıyla faaliyetlerinin kapsamı ve yapısıyla uyumlu, 
Bankacılık Denetleme ve Düzenleme Kurumu tarafından yayımlanan İç Sistemler Yönetmeliği’ne 
uygun bir İç Denetim sistemi tesis edilmiştir. 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
* İÇ KONTROL SİSTEMİ 
 
İç Kontrol işlevinin yerine getirilmesinden Denetim Komitesi sorumludur. 01.11.2006 tarih ve 26333 
sayılı Resmi Gazetede yayınlanan Bankaların İç Sistemleri Hakkında Yönetmelik uyarınca, Banka 
bünyesinde bir İç Kontrol birimi oluşturulmuş ve birimin yöneticiliğine söz konusu yönetmelikte 
belirtilen niteliklere sahip bir birim yöneticisi atanmıştır. İç Kontrol sisteminin yeterliliği ve etkinliği iç 
denetim planı çerçevesinde İç Denetim ekibi tarafından da düzenli olarak incelenmektedir.  
 
Banka’nın İç Kontrol Sistemi, iç kontrol fonksiyonunun bankanın iş süreçlerine dahil edilmesi ve 
bankanın birimleri arasındaki iletişim ve eşgüdümün arttırılması sonucunda kontrol ortamını 
geliştirerek tüm birimler tarafından yürütülmekte olan kontrol fonksiyonlarının kalitesini yükseltecek 
ve anahtar riskler için özel kontroller oluşturarak kritik süreçler hususunda farkındalığın arttırılmasını 
sağlayacak şekilde tesis edilmiştir.  
 
Banka’da yer alan iç kontrol işlevinin etkin bir şekilde yerine getirmek amacıyla, Banka genelinde 
kurallar, uyulması gereken davranış ilkeleri  ve standartlar; personel görev ve sorumluluklarını gösteren 
prosedürler,  ve iş tanımları mevcuttur. Banka intranetinden tüm çalışanların bu prosedürlere 
ulaşabilmesi sağlanmıştır. Bu prosedür ve iş tanımlarında işlevsel görev ayrımlarına, çift taraflı ve 
çapraz kontrol usullerinin tesis edilmesine dikkat edilerek birim içinde iç kontrol mekanizmalarının 
tahsis edilmesi sağlanmıştır. İç Kontrol Birimi bu mekanizmaların etkin bir şekilde kontrol sağlaması 
hususunda çalışmalarını sürdürmektedir. 
 
Uyum kontrolleri, Uyum birimi tarafından gerçekleştirilmektedir. Uyum birimi, bankanın 
gerçekleştirdiği ve gerçekleştirmeyi planladığı tüm faaliyetlerin ve yeni işlemler ile ürünlerin Kanuna 
ve ilgili diğer mevzuata, banka içi politika ve kurallar ile bankacılık teamüllerine uyumunu sağlamakla 
yükümlüdür. Aynı zamanda, uyum kontrolleri çerçevesinde herhangi bir sınırlamaya tabi tutulması 
gereken bilgiler ve ilgili sistem erişim hakları incelenmektedir. Yeni ürün ve işlemler ile 
gerçekleştirilmesi planlanan faaliyetler için Uyum biriminden onay alınmaktadır. 
 
Kara paranın Aklanmasının Önlenmesine Dair Yasa'nın uygulanmasına yönelik olarak yapılması 
gereken şüpheli işlem bildirimleri de Uyum birimi tarafından yapılmaktadır. Bu bağlamda, Bankanın 
kredibilitesi ve saygınlığının korunması, tüm faaliyetlerde göz önünde tutulan risk unsurudur. 
 
 
 
* RİSK YÖNETİM SİSTEMİ 
 
Risk yönetimi birimi, bankanın gelecekteki nakit akımlarının ihtiva ettiği risk-getiri yapısını, buna 
bağlı olarak faaliyetlerin niteliğini ve düzeyini izlemeye, kontrol altında tutmaya ve gerektiğinde 
değiştirmeye yönelik olarak belirlenen politikalar, uygulama usulleri ve limitler vasıtasıyla, maruz 
kalınan risklerin tanımlanmasını, ölçülmesini, izlenmesini ve kontrol edilmesini sağlamakla 
yükümlüdür. 
 
Risk Yönetimi Birimi; Bankacılık Kanunu, 1 Kasım 2006 tarih ve 26333 sayılı Resmi Gazete’de 
yayımlanan Bankaların İç Sistemleri Hakkında Yönetmelik ve diğer yasal düzenlemelere uygun olarak 
risk yönetimi faaliyetlerini yürütmektedir. 
 
Risk Yönetim Birimi, Müdürler Kurulu’nun Genel Müdürlük tarafından öngörüldüğü şekilde 
belirlediği temel politikalar dahilinde, Banka’nın taşıdığı riskleri, belirlediği risk limitleri ile yönetir ve 
kontrol altında tutar.  Risk yönetimi ve uygulama usullerinin belirlenmesinde Bankanın faaliyetlerine 
ilişkin stratejiler, politikalar ve uygulama usulleri; faaliyetlerinin hacmine, niteliğine ve karmaşıklığına 
uygunluk; alınabilecek risk düzeyi, risk izleme ve yönetme kapasitesi; geçmiş deneyim ve performans 
dikkate alınır. 
 
Bankanın maruz kaldığı riskler, bu risklerin ölçüm yöntemleri, risk yönetimi politika ve uygulama 
usullerinin değişen koşullara uyumu denetim komitesi tarafından düzenli olarak takip edilmektedir.  



 
 
 

 
Operasyonel Risk ve Piyasa Riski Birimleri Risk Yönetim Birimine bağlı olarak Genel Müdürlükçe 
belirlenmiş esaslar doğrultusunda faaliyet gösterir. 
 
İç Denetim ve Risk Yönetimi dışında belirli risklere yönelik olarak faaliyette bulunan Kredi Komitesi 
ve Aktif/Pasif Yönetimi Komitesi bulunmaktadır. 
Kredi Komitesi, Müdürler Kurulu Üyelerinden oluşmaktadır. Bankanın kredi onay yetkisi aslen Genel 
Müdürlüğümüz nezdindeki Grup Risk Müdürlüğüne ait olup krediler, Genel Müdürlüğün Ülke Risk 
Müdürüne devrettiği  yetkiler çerçevesinde değerlendirilir. Tüm kredi kullandırımları Kredi 
Komitesinin onayına tabidir. 
 
Aktif/Pasif Yönetimi Komitesi (APKO) banka varlık ve yükümlülüklerinin yönetimi ile bu kapsamda 
fon hareketlerine ilişkin politikaları belirlemek, Banka bilançosunun yönetilmesi için ilgili birimlerce 
icra edilecek kararları almak ve uygulamaları izlemekle görevlendirilen komitedir. APKO ayda bir 
toplanarak mevcut risk sınırlarının uygunluğunu değerlendirmektedir.  
 
Aktif/Pasif Yönetimi Komitesi, Müdürler Kurulu Üyelerinin yanı sıra, Hazine Bölümü yetkilileri, 
Pazarlama ve Ürun bölümleri yetkilileri, Piyasa Riski sorumlusu ve Finansal Kontrol Müdürünün 
katılımıyla ayda bir toplanır. 
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BİRİNCİ BÖLÜM 
 

GENEL BİLGİLER 
 

I. Şube’nin kuruluş tarihi, başlangıç statüsü, anılan statüde meydana gelen değişiklikleri 
ihtiva eden tarihçesi 

Holantse Bank Uni N.V. Merkezi Amsterdam İstanbul Şubesi olan ismini 1995 yılında ABN 
AMRO Bank N.V. Merkezi Amsterdam İstanbul Şubesi olarak değiştiren Şube, 1 Ocak 1921 
tarihinde bankacılık faaliyetlerine başlamıştır. 19 Mart 2010 tarihi itibarıyla Şube’nin unvanı 
“The Royal Bank of Scotland N.V. Merkezi Amsterdam İstanbul Merkez Şubesi” (“Şube”) 
olarak değişmiştir. 

5 Temmuz 2010 tarihinde İstanbul Merkez Şube’ye bağlı olarak faaliyet gösteren 7 şubeden 5 
tanesi Müdürler Kurulu kararıyla kapatılmıştır. Ankara ve İzmir’de olmak üzere Merkez 
Şube’ye bağlı 2 adet şube bulunmaktadır. 

II. Şube’nin sermaye yapısı, yönetim ve denetimini doğrudan veya dolaylı olarak tek başına 
veya birlikte elinde bulunduran ortakları, varsa bu hususlarda yıl içindeki değişiklikler ile 
dahil olduğu gruba ilişkin açıklama 
 
Şube’nin sermayesinin %100’ü The Royal Bank of Scotland  N.V.’ye aittir.  
 
Royal Bank of Scotland, Fortis N.V.-Fortis S.A./N.V. ile Banco Santander Hispano S.A. 
tarafından oluşturulan konsorsiyum (“RFS Holdings B.V.”) tarafından ABN Amro Holding 
N.V.’nin çıkarılmış sermayesinin tamamının satın alınması işleminin sonucu olarak, Şube’nin 
Türkiye’deki faaliyetlerinin Royal Bank of Scotland’ın (“RBS”) doğrudan veya dolaylı pay 
sahipliği/mülkiyeti/kontrolü altında sürdürülmesi için 2 Temmuz 2007 tarihinde Bankacılık 
Düzenleme ve Denetleme Kurumu’na (“BDDK”) başvurulmuştur. BDDK, 25 Aralık 2008 tarih 
ve 2965 sayılı kararı ile Şube’nin Türkiye’deki faaliyetlerinin Royal Bank of Scotland’ın 
doğrudan veya dolaylı pay sahipliği/mülkiyeti/kontrolü altında sürdürmesini 5411 sayılı 
Bankacılık Kanunu’nun 93’üncü maddesine istinaden onaylamıştır.  

III. Şube’nin, müdürler kurulu başkan ve üyeleri, denetim komitesi üyeleri ile genel müdür ve 
yardımcıları, varsa bunlarda meydana gelen değişiklikler ile Şube’de sahip oldukları 
paylara ve sorumluluk alanlarına ilişkin açıklama  

 
 

İsim 

 
 

Görevi 

 
Göreve Atanma 

Tarihi 

 
 

Tahsil 

 
 

Sahip oldukları pay%  
     

Paulus Maria De Kroon Müdürler Kurulu Başkanı 27.12.2010 YüksekLisans - 
Rauf Özdinçer Genel Müdür / 

Müdürler Kurulu Üyesi 
  14.09.2006 YüksekLisans  

- 
Demet Çaldağ Müdürler Kurulu Üyesi   09.10.2006 Üniversite - 
 
Ebru Özer  

Denetim Komitesi Başkanı 
ve Müdürler Kurulu Üyesi  

   
  21.05.2009 

 
Üniversite - 

 
Emre Aydın 

Genel Müdür Yardımcısı- 
İşletme Bankacılığı 

 
08.07.2010 

 
YüksekLisans - 

 
Aslı Haraçcı 

Genel Müdür Yardımcısı- 
Hazine 

 
08.07.2010 

 
Üniversite - 

 
Yıldız Bozkurt 

Genel Müdür Yardımcısı- 
Ticari Pazarlama 

 
14.03.2007 

 
Yüksek Lisans - 

 
Ebru Bilge 

Müfettiş – İç Denetim 
Birimi Yöneticisi 

 
26.03.2007 

 
Yüksek Lisans - 

 
Hülya Üzümcü 

İç Kontrol Birimi 
Yöneticisi 

 
03.10.2007 

 
Üniversite - 

 

IV. Şube’nin hizmet türü ve faaliyet alanlarını içeren özet bilgi 

Şube'nin faaliyet alanı, ticari bankacılık işlemlerini kapsamaktadır. 
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İlişikteki açıklama ve dipnotlar bu finansal tabloların tamamlayıcı bir unsurudur. 
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   Bağımsız  
Denetimden Geçmiş 

Bağımsız  
Denetimden Geçmiş 

   Cari Dönem Önceki Dönem 
 AKTİF KALEMLER  31.12.2010 31.12.2009 
  

Dipnot 
 

 TP 
 

 YP 
 

Toplam 
 

 TP 
 

YP 
 

Toplam 
         
 I.   NAKİT DEĞERLER VE MERKEZ BANKASI   (5.I.1) 11,498 22,924 34,422 12,325 38,163 50,488
 II.   GERÇEĞE UYGUN DEĞER FARKI K/Z'A YANSITILAN FV (Net)  (5.I.2) 21,965 49,318 71,283 29,291 8,301 37,592
 2.1   Alım Satım Amaçlı Finansal Varlıklar   21,965 49,318 71,283 29,291 8,301 37,592
 2.1.1   Devlet Borçlanma Senetleri   20,662 - 20,662 9,168 - 9,168
 2.1.2   Sermayede Payı Temsil Eden Menkul Değerler   - - - - - -
 2.1.3   Alım Satım Amaçlı Türev Finansal Varlıklar  1,303 49,318 50,621 20,123 8,301 28,424
 2.1.4   Diğer Menkul Değerler   - - - - - -
 2.2   Gerçeğe Uygun Değer Farkı Kâr/Zarara Yansıtılan O. Sınıflandırılan FV   - - - - - -
 2.2.1   Devlet Borçlanma Senetleri   - - - - - -
 2.2.2   Sermayede Payı Temsil Eden Menkul Değerler   - - - - - -
 2.2.3   Krediler   - - - - - -
 2.2.4   Diğer Menkul Değerler   - - - - - -
 III.   BANKALAR  (5.I.3) 193,943 214,863 408,806 21,836 3,948 25,784
 IV.   PARA PİYASALARINDAN ALACAKLAR   130,005 - 130,005 750,135 - 750,135
 4.1   Bankalararası Para Piyasasından Alacaklar   130,005 - 130,005 750,135 - 750,135
 4.2   İMKB Takasbank Piyasasından Alacaklar   - - - - - - 
 4.3   Ters Repo İşlemlerinden Alacaklar    - - - - - - 
 V.   SATILMAYA HAZIR FİNANSAL VARLIKLAR (Net)    (5.I.4) 195,765 - 195,765 103,841 - 103,841 
 5.1   Sermayede Payı Temsil Eden Menkul Değerler   - - - - - - 
 5.2   Devlet Borçlanma Senetleri   195,765 - 195,765 103,841 - 103,841 
 5.3   Diğer Menkul Değerler    - - - - - - 
 VI.   KREDİLER VE ALACAKLAR (5.I.5) 125,429 125,465 250,894 94,439 96,036 190,475
 6.1   Krediler ve Alacaklar  122,626 125,465 248,091 92,168 96,036 188,204
 6.1.1  Bankanın Dahil Olduğu Risk Grubuna Kullandırılan Krediler  - - - 1,048 - 1,048 
 6.1.2  Devlet Borçlanma Senetleri  - - - - - - 
 6.1.3  Diğer  122,626 125,465 248,091 91,120 96,036 187,156
 6.2   Takipteki Krediler   28,713 - 28,713 28,156 - 28,156
 6.3   Özel Karşılıklar (-)   25,910 - 25,910 25,885 - 25,885
 VII.   FAKTORİNG ALACAKLARI   - - - - - - 
 VIII.   VADEYE KADAR ELDE TUTULACAK YATIRIMLAR (Net)  (5.I.6) - - - - - - 
 8.1   Devlet Borçlanma Senetleri   - - - - - - 
 8.2   Diğer Menkul Değerler   - - - - - - 
 IX.   İŞTİRAKLER (Net)    (5.I.7) - - - - - - 
 9.1   Özkaynak Yöntemine Göre Muhasebeleştirilenler   - - - - - - 
 9.2   Konsolide Edilmeyenler    - - - - - - 
 9.2.1   Mali İştirakler   - - - - - - 
 9.2.2   Mali Olmayan İştirakler   - - - - - - 
 X.   BAĞLI ORTAKLIKLAR  (Net)   (5.I.8) - - - - - - 
 10.1   Konsolide Edilmeyen Mali Ortaklıklar   - - - - - - 
 10.2   Konsolide Edilmeyen Mali Olmayan Ortaklıklar   - - - - - - 
 XI.   BİRLİKTE KONTROL EDİLEN ORTAKLIKLAR (İŞ                   

ORTAKLIKLARI)(Net)    
 

(5.I.9) - - - - - - 
 11.1   Özkaynak Yöntemine Göre Muhasebeleştirilenler   - - - - - - 
 11.2   Konsolide Edilmeyenler    - - - - - - 
 11.2.1   Mali Ortaklıklar   - - - - - - 
 11.2.2   Mali Olmayan Ortaklıklar   - - - - - - 
 XII.   KİRALAMA İŞLEMLERİNDEN ALACAKLAR (5.I.10) - - - - - - 
 12.1   Finansal Kiralama Alacakları   - - - - - - 
 12.2   Faaliyet Kiralaması Alacakları   - - - - - - 
 12.3   Diğer    - - - - - - 
 12.4   Kazanılmamış Gelirler (-)   - - - - - - 
 XIII.   RİSKTEN KORUNMA AMAÇLI TÜREV FİNANSAL VARLIKLAR  (5.I.11) - - - - - - 
 13.1   Gerçeğe Uygun Değer Riskinden Korunma Amaçlılar   - - - - - - 
 13.2   Nakit Akış Riskinden Korunma Amaçlılar   - - - - - - 
 13.3   Yurtdışındaki Net Yatırım Riskinden Korunma Amaçlılar   - - - - - - 
 XIV.   MADDİ DURAN VARLIKLAR (Net)   (5.I.12) 1,085 - 1,085 22,951 - 22,951 
 XV.   MADDİ OLMAYAN DURAN VARLIKLAR (Net)  (5.I.13) 719 - 719 676 - 676 
 15.1   Şerefiye   - - - - - - 
 15.2   Diğer   719 - 719 676 - 676 
 XVI.   YATIRIM AMAÇLI GAYRİMENKULLER (Net)   (5.I.14) - - - 10,734 - 10,734 
 XVII.   VERGİ VARLIĞI   (5.I.15) 4,278 - 4,278 - - - 
 17.1   Cari Vergi Varlığı    - - - - - - 
 17.2   Ertelenmiş Vergi Varlığı    4,278 - 4,278 - - - 
 XVIII.   SATIŞ AMAÇLI ELDE TUTULAN VE DURDURULAN 

FAALİYETLERE İLİŞKİN DURAN VARLIKLAR (Net)  
(5.I.16)  

32,281 - 32,281 - - - 
 18.1   Satış Amaçlı   32,281 - 32,281 - - - 
 18.2   Durdurulan Faaliyetlere İlişkin   - - - - - - 
 XIX.   DİĞER AKTİFLER     (5.I.17)  7,600 58 7,658 5,099 39 5,138 
         

 
  
AKTİF TOPLAMI    724,568 412,628 1,137,196 1,051,327 146,487 1,197,814
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   Bağımsız  
Denetimden Geçmiş 

Bağımsız  
Denetimden Geçmiş 

   Cari Dönem Önceki Dönem 
 PASİF KALEMLER  31.12.2010      31.12.2009 

  Dipnot  
 

TP 
 

 YP 
 

Toplam 
 

 TP 
 

 YP 
 

Toplam 
         
 I.   MEVDUAT     (5.II.1)  180,034 304,962 484,996 186,008 545,792 731,800 
 1.1   Bankanın Dahil Olduğu Risk Grubunun Mevduatı   20,270 18,100 38,370 4,734 25,434 30,168 
 1.2   Diğer   159,764 286,862 446,626 181,274 520,358 701,632 
 II.   ALIM SATIM AMAÇLI TÜREV FİNANSAL BORÇLAR   (5. II.2)  1,428 48,334 49,762 5,231 6,538 11,769 
 III.   ALINAN KREDİLER   (5. II.3)  151,847 6,180 158,027 36,141 - 36,141 
 IV.   PARA PİYASALARINA BORÇLAR    - - - - - - 
 4.1   Bankalararası Para Piyasalarından Borçlar    - - - - - - 
 4.2   İMKB Takasbank Piyasasına Borçlar    - - - - - - 
 4.3   Repo İşlemlerinden Sağlanan Fonlar     - - - - - - 
 V.   İHRAÇ EDİLEN MENKUL KIYMETLER (Net)      - - - - - - 
 5.1   Bonolar    - - - - - - 
 5.2   Varlığa Dayalı Menkul Kıymetler    - - - - - - 
 5.3   Tahviller    - - - - - - 
 VI.   FONLAR    - - - - - - 
 6.1   Müstakriz Fonları  - - - - - - 
 6.2   Diğer  - - - - - - 
 VII.   MUHTELİF BORÇLAR      2,760 1,762 4,522 3,410 1,539 4,949 
 VIII.   DİĞER YABANCI KAYNAKLAR   (5. II.5)  596 22,438 23,034 1,999 29,513 31,512 
 IX.   FAKTORİNG BORÇLARI    - - - - - - 
 X.   KİRALAMA İŞLEMLERİNDEN BORÇLAR   (5. II.6)  - 242 242 - 571 571 
 10.1   Finansal Kiralama Borçları    - 253 253 - 617 617 
 10.2   Faaliyet Kiralaması Borçları    - - - - - - 
 10.3   Diğer    - - - - - - 
 10.4   Ertelenmiş Finansal Kiralama Giderleri ( - )    - 11 11 - 46 46 
 XI.   RİSKTEN KORUNMA AMAÇLI TÜREV FİNANSAL BORÇLAR  (5. II.7)  - - - - - - 
 11.1   Gerçeğe Uygun Değer Riskinden Korunma Amaçlılar    - - - - - - 
 11.2   Nakit Akış Riskinden Korunma Amaçlılar    - - - - - - 
 11.3   Yurtdışındaki Net Yatırım Riskinden Korunma Amaçlılar    - - - - - - 
 XII.    KARŞILIKLAR   (5. II.8)  32,157 - 32,157 16,760 - 16,760 
 12.1   Genel Karşılıklar    9,221 - 9,221 4,093 - 4,093 
 12.2   Yeniden Yapılanma Karşılığı    - - - - - - 
 12.3   Çalışan Hakları Karşılığı    9,884 - 9,884 11,664 - 11,664 
 12.4   Sigorta Teknik Karşılıkları (Net)    - - - - - - 
 12.5   Diğer Karşılıklar    13,052 - 13,052 1,003 - 1,003 
 XIII.   VERGİ BORCU     (5. II.9)  4,646 - 4,646 4,820 - 4,820 
 13.1   Cari Vergi Borcu    4,646 - 4,646 4,061 - 4,061 
 13.2   Ertelenmiş Vergi Borcu    - - - 759 - 759 
 XIV.   SATIŞ AMAÇLI ELDE TUTULAN VE DURDURULAN 

FAALİYETLERE İLİŞKİN DURAN VARLIK BORÇLARI (Net) (5. II.11) - - - - - - 
 14.1   Satış Amaçlı   - - - - - - 
 14.2   Durdurulan Faaliyetlere İlişkin   - - - - - - 
 XV.    SERMAYE BENZERİ KREDİLER  (5. II.10) - - - - - - 
 XVI.   ÖZKAYNAKLAR  (5. II.12)  379,810 - 379,810 359,492 - 359,492 
 16.1   Ödenmiş Sermaye    108,000 - 108,000 108,000 - 108,000 
 16.2   Sermaye Yedekleri    70,597 - 70,597 73,585 - 73,585 
 16.2.1   Hisse Senedi İhraç Primleri    - - - - - - 
 16.2.2   Hisse Senedi İptal Kârları    - - - - - - 
 16.2.3   Menkul Değerler Değerleme Farkları   4,648 - 4,648 7,636 - 7,636 
 16.2.4   Maddi Duran Varlıklar Yeniden Değerleme Farkları    - - - - - - 
 16.2.5   Maddi Olmayan Duran Varlıklar Yeniden Değerleme Farkları   - - - - - - 
 16.2.6   Yatırım Amaçlı Gayrimenkuller Yeniden Değerleme Farkları    - - - - - - 
 16.2.7  İştirakler, Bağlı Ort. ve Birlikte Kontrol Edilen Ort.(İş Ort.) Bedelsiz Hisse Senetleri - - - - - - 
 16.2.8  Riskten Korunma Fonları (Etkin kısım)    - - - - - - 
 16.2.9 
  

Satış Amaçlı Elde Tutulan ve Durdurulan Faaliyetlere İlişkin Duran 
Varlıkların Birikmiş Değerleme Farkları    - - - - - - 

 16.2.10  Diğer Sermaye Yedekleri    65,949 - 65,949 65,949 - 65,949 
 16.3   Kâr Yedekleri    - - - - - - 
 16.3.1   Yasal Yedekler    - - - - - - 
 16.3.2   Statü Yedekleri    - - - - - - 
 16.3.3   Olağanüstü Yedekler    - - - - - - 
 16.3.4   Diğer Kâr Yedekleri    - - - - - - 

 16.4   Kâr veya Zarar    201,213 - 201,213 177,907 - 177,907 
 16.4.1   Geçmiş Yıllar Kâr/Zararı    177,907 - 177,907 107,674 - 107,674 
 16.4.2   Dönem Net Kâr/Zararı    23,306 - 23,306 70,233 - 70,233 
 16.5   Azınlık Payları    - - - - - - 
         
 
 PASİF TOPLAMI  753,278 383,918 1,137,196 613,861 583,953 1,197,814 
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  Bağımsız Denetimden Geçmiş 

Cari Dönem 
31.12.2010 

Bağımsız Denetimden Geçmiş 
Önceki Dönem 

31.12.2009 
   

 
 

Dipnot    TP YP Toplam TP YP Toplam
A. BİLANÇO DIŞI YÜKÜMLÜLÜKLER (I+II+III)  675,931 7,520,980 8,196,911 1,114,995 3,933,876 5,048,871
 I. GARANTİ ve KEFALETLER (5.III.1) 61,065 451,693 512,758 29,131 302,692 331,823
 1.1 Teminat Mektupları  61,065 264,761 325,826 29,131 190,508 219,639
 1.1.1   Devlet İhale Kanunu Kapsamına Girenler   - - - - - -
 1.1.2   Dış Ticaret İşlemleri Dolayısıyla Verilenler   - - - - - -
 1.1.3   Diğer Teminat Mektupları   61,065 264,761 325,826 29,131 190,508 219,639
 1.2  Banka Kredileri   - 56,922 56,922 - 26,083 26,083
 1.2.1   İthalat Kabul Kredileri   - 56,922 56,922 - 26,083 26,083
 1.2.2   Diğer Banka Kabulleri   - - - - - -
 1.3  Akreditifler   - 130,010 130,010 - 85,648 85,648
 1.3.1   Belgeli Akreditifler   - 130,010 130,010 - 85,648 85,648
 1.3.2   Diğer Akreditifler   - - - - - -
 1.4  Garanti Verilen Prefinansmanlar   - - - - - -
 1.5   Cirolar   - - - - - -
 1.5.1   T.C. Merkez Bankasına Cirolar   - - - - - -
 1.5.2   Diğer Cirolar   - - - - - -
 1.6  Menkul Kıy. İh. Satın Alma Garantilerimizden    - - - - - -
 1.7   Faktoring Garantilerinden    - - - - - -
 1.8   Diğer Garantilerimizden   - - - - 453 453
 1.9   Diğer Kefaletlerimizden   - - - - - -
 II.   TAAHHÜTLER  (5.III.1) 348,426 1,102,603 1,451,029 268,369 1,089,556 1,357,925
 2.1   Cayılamaz Taahhütler   103,189 604,913 708,102 41,130 114,924 156,054
 2.1.1   Vadeli Aktif Değerler Alım Satım Taahhütleri   101,900 604,913 706,813 39,214 114,924 154,138
 2.1.2   Vadeli Mevduat Alım Satım Taahhütleri   - - - - - -
 2.1.3   İştir. ve Bağ. Ort. Ser. İşt. Taahhütleri    - - - - - -
 2.1.4   Kul. Gar. Kredi Tahsis Taahhütleri   - - - - - -
 2.1.5   Men. Kıy. İhr. Aracılık Taahhütleri   - - - - - -
 2.1.6   Zorunlu Karşılık Ödeme Taahhüdü   - - - - - -
 2.1.7   Çekler İçin Ödeme Taahhütleri  1,289 - 1,289 1,916 - 1,916
 2.1.8   İhracat Taahhütlerinden Kaynaklanan Vergi ve Fon Yükümlülükleri   - - - - - -
 2.1.9   Kredi Kartı Harcama Limit Taahhütleri   - - - - - -
 2.1.10  Kredi Kartları ve Bankacılık Hizmetlerine İlişkin Promosyon Uyg. Taah.  - - - - - -
 2.1.11   Açığa Menkul Kıymet Satış Taahhütlerinden Alacaklar   - - - - - -
 2.1.12   Açığa Menkul Kıymet Satış Taahhütlerinden Borçlar   - - - - - -
 2.1.13   Diğer Cayılamaz Taahhütler   - - - - - -
 2.2  Cayılabilir Taahhütler   245,237 497,690 742,927 227,239 974,632 1,201,871
 2.2.1   Cayılabilir Kredi Tahsis Taahhütleri   245,237 497,690 742,927 227,239 974,632 1,201,871
 2.2.2   Diğer Cayılabilir Taahhütler   
 III.   TÜREV FİNANSAL ARAÇLAR  (5.III.5) 266,440 5,966,684 6,233,124 817,495 2,541,628 3,359,123
 3.1   Riskten Korunma Amaçlı Türev Finansal Araçlar   - - - - - -
 3.1.1  Gerçeğe Uygun Değer Riskinden Korunma Amaçlı İşlemler   - - - - - -
 3.1.2  Nakit Akış Riskinden Korunma Amaçlı İşlemler   - - - - - -
 3.1.3  Yurtdışındaki Net Yatırım Riskinden Korunma Amaçlı İşlemler   - - - - - -
 3.2  Alım Satım Amaçlı İşlemler   266,440 5,966,684 6,233,124 817,495 2,541,628 3,359,123
 3.2.1   Vadeli Döviz Alım-Satım İşlemleri   46,759 4,874,884 4,921,643 159,241 1,606,882 1,766,123
 3.2.1.1   Vadeli Döviz Alım İşlemleri   23,915 2,439,945 2,463,860 120,531 767,392 887,923
 3.2.1.2   Vadeli Döviz Satım İşlemleri   22,844 2,434,939 2,457,783 38,710 839,490 878,200
 3.2.2.  Para ve Faiz Swap İşlemleri   219,681 1,091,800 1,311,481 658,254 934,746 1,593,000
 3.2.2.1   Swap Para Alım İşlemleri   80,865 572,784 653,649 89,364 711,312 800,676
 3.2.2.2   Swap Para Satım İşlemleri   138,816 519,016 657,832 568,890 223,434 792,324
 3.2.2.3   Swap Faiz Alım İşlemleri   - - - - - -
 3.2.2.4   Swap Faiz Satım İşlemleri   - - - - - -
 3.2.3  Para, Faiz ve Menkul Değer Opsiyonları   - - - - - -
 3.2.3.1   Para Alım Opsiyonları   - - - - - -
 3.2.3.2   Para Satım Opsiyonları   - - - - - -
 3.2.3.3   Faiz Alım Opsiyonları   - - - - - -
 3.2.3.4   Faiz Satım Opsiyonları   - - - - - -
 3.2.3.5   Menkul Değerler Alım Opsiyonları   - - - - - -
 3.2.3.6   Menkul Değerler Satım Opsiyonları   - - - - - -
 3.2.4  Futures Para İşlemleri   - - - - - -
 3.2.4.1   Futures Para Alım İşlemleri   - - - - - -
 3.2.4.2   Futures Para Satım İşlemleri   - - - - - -
 3.2.5  Futures Faiz Alım-Satım İşlemleri   - - - - - -
 3.2.5.1   Futures Faiz Alım İşlemleri   - - - - - -
 3.2.5.2   Futures Faiz Satım İşlemleri   - - - - - -
 3.2.6  Diğer   - - - - - -
 B. EMANET VE REHİNLİ KIYMETLER (IV+V+VI)  2,771,952 44,134 2,816,086 2,223,584 46,511 2,270,095
 IV.   EMANET KIYMETLER   122,117 44,134 166,251 253,584 46,511 300,095
 4.1  Müşteri Fon ve Portföy Mevcutları   - - - - - -
 4.2   Emanete Alınan Menkul Değerler   - 31,106 31,106 95,700 8,441 104,141
 4.3   Tahsile Alınan Çekler   93,612 9,193 102,805 130,022 11,898 141,920
 4.4   Tahsile Alınan Ticari Senetler   228 18 246 - 9 9
 4.5   Tahsile Alınan Diğer Kıymetler   - - - - - -
 4.6   İhracına Aracı Olunan Kıymetler   - - - - - -
 4.7   Diğer Emanet Kıymetler   28,277 3,817 32,094 27,862 26,163 54,025
 4.8   Emanet Kıymet Alanlar   - - -
 V.   REHİNLİ KIYMETLER   2,649,835 - 2,649,835 1,970,000 - 1,970,000
 5.1   Menkul Kıymetler   2,649,835 - 2,649,835 1,970,000 - 1,970,000
 5.2   Teminat Senetleri   - - - - - -
 5.3   Emtia   - - - - - -
 5.4   Varant   - - - - - -
 5.5   Gayrimenkul   - - - - - -
 5.6   Diğer Rehinli Kıymetler   - - - - - -
 5.7   Rehinli Kıymet Alanlar    - - - - - -
 VI.   KABUL EDİLEN AVALLER VE KEFALETLER    - - - - - -
  BİLANÇO DIŞI HESAPLAR TOPLAMI (A+B)   3,447,883 7,565,114 11,012,997 3,338,579 3,980,387 7,318,966
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Dipnot 

Bağımsız  
Denetimden  Geçmiş 

Cari Dönem 
01.01-31.12.2010 

 Bağımsız  
Denetimden  Geçmiş 

Önceki Dönem 
01.01-31.12.2009 

     
I. FAİZ GELİRLERİ  (5.IV.1) 76,395 119,243 
1.1 Kredilerden Alınan Faizler   25,678 22,932 
1.2 Zorunlu Karşılıklardan Alınan Faizler   635 1,376 
1.3 Bankalardan Alınan Faizler   2,876 2,962 
1.4 Para Piyasası İşlemlerinden Alınan Faizler   24,494 54,246 
1.5 Menkul Değerlerden Alınan Faizler   22,712 37,727 
1.5.1 Alım Satım Amaçlı  Finansal Varlıklardan    5,902 10,651 
1.5.2 Gerçeğe Uygun Değer Farkı Kâr/ Zarara Yansıtılan Olarak Sınıflandırılan FV   - - 
1.5.3 Satılmaya Hazır Finansal Varlıklardan    16,810 27,076 
1.5.4 Vadeye Kadar Elde Tutulacak Yatırımlardan   - - 
1.6 Finansal Kiralama Gelirleri   - - 
1.7 Diğer Faiz Gelirleri     - - 
II. FAİZ GİDERLERİ   (5. IV.2) 15,656 24,549 
2.1 Mevduata Verilen Faizler   14,062 11,468 
2.2 Kullanılan Kredilere Verilen Faizler    1,562 13,020 
2.3 Para Piyasası İşlemlerine Verilen Faizler    - - 
2.4 İhraç Edilen Menkul Kıymetlere Verilen Faizler   - - 
2.5 Diğer Faiz Giderleri     32 61 
III. NET FAİZ GELİRİ /GİDERİ  (I - II)   60,739 94,694 
IV. NET ÜCRET VE KOMİSYON GELİRLERİ /GİDERLERİ   48,950 64,748 
4.1 Alınan Ücret ve Komisyonlar   49,883 66,349 
4.1.1 Gayri Nakdi Kredilerden   3,331 2,843 
4.1.2 Diğer (5. IV.12)  46,552 63,506 
4.2 Verilen Ücret ve Komisyonlar   933 1,601 
4.2.1 Gayri Nakdi Kredilere    - - 
4.2.2 Diğer   933 1,601 
V. TEMETTÜ GELİRLERİ (5. IV.3) - - 
VI. TİCARİ KÂR / ZARAR (Net) (5. IV.4) (1,956) (4,993) 
6.1 Sermaye Piyasası İşlemleri Kârı/Zararı    2,706 16,619 
6.2 Türev Finansal İşlemlerden Kâr/Zarar   (9,119) (36,596) 
6.3 Kambiyo İşlemleri Kârı/Zararı   4,457 14,984 
VII. DİĞER FAALİYET GELİRLERİ (5. IV .5)  3,997 9,086 
VIII. FAALİYET GELİRLERİ /GİDERLERİ TOPLAMI (III+IV+V+VI+VII)   111,730 163,535 
IX. KREDİ VE DİĞER ALACAKLAR DEĞER DÜŞÜŞ KARŞILIĞI (-) (5. IV.6) 17,729 6,629 
X. DİĞER FAALİYET GİDERLERİ (-) (5. IV.7) 63,414 69,511 
XI. NET FAALİYET KÂRI/ZARARI (VIII-IX-X)   30,587 87,395 
XII. BİRLEŞME İŞLEMİ SONRASINDA GELİR OLARAK  

KAYDEDİLEN FAZLALIK TUTARI   - - 
XIII. ÖZKAYNAK YÖNTEMİ UYGULANAN ORTAKLIKLARDAN KÂR/ZARAR   - - 
XIV. NET PARASAL POZİSYON KÂRI/ZARARI  - - 
XV. SÜRDÜRÜLEN FAALİYETLER VERGİ ÖNCESİ K/Z (XI+....+XIV) (5. IV.8) 30,587 87,395 
XVI. SÜRDÜRÜLEN FAALİYETLER VERGİ KARŞILIĞI (±) (5. IV.9)  (7,281) (17,162) 
16.1 Cari Vergi Karşılığı   (11,571) (15,092) 
16.2 Ertelenmiş Vergi Karşılığı   4,290 (2,070) 
XVII. SÜRDÜRÜLEN FAALİYETLER DÖNEM NET K/Z (XV±XVI) (5. IV.10) 23,306 70,233 
XVIII. DURDURULAN FAALİYETLERDEN GELİRLER  - - 
18.1 Satış Amaçlı Elde Tutulan Duran Varlık Gelirleri  - - 
18.2 İştirak, Bağlı Ortaklık ve Birlikte Kontrol Edilen Ortaklıklar (İş Ort.) Satış Kârları  - - 
18.3 Diğer Durdurulan Faaliyet Gelirleri  - - 
XIX. DURDURULAN FAALİYETLERDEN GİDERLER (-)  - - 
19.1 Satış Amaçlı Elde Tutulan Duran Varlık Giderleri  - - 
19.2 İştirak, Bağlı Ortaklık ve Birlikte Kontrol Edilen Ortaklıklar (İş Ort.) Satış Zararları  - - 
19.3 Diğer Durdurulan Faaliyet Giderleri  - - 
XX. DURDURULAN FAALİYETLER VERGİ ÖNCESİ K/Z (XVIII-XIX)  - - 
XXI. DURDURULAN FAALİYETLER VERGİ KARŞILIĞI (±)  - - 
21.1 Cari Vergi Karşılığı  - - 
21.2 Ertelenmiş Vergi Karşılığı  - - 
XXII. DURDURULAN FAALİYETLER DÖNEM NET K/Z (XX±XXI)  - - 
XXIII. NET DÖNEM KÂRI/ZARARI (XVII+XXII) (5. IV.11) 23,306 70,233 
  Hisse Başına Kâr / Zarar   - - 
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Bağımsız

Denetimden Geçmiş
Bağımsız 

Denetimden  Geçmiş
 

ÖZKAYNAKLARDA MUHASEBELEŞTİRİLEN GELİR GİDER KALEMLERİ 
 

 
Cari Dönem

01.01-31.12.2010
Önceki Dönem

01.01-31.12.2009
I. MENKUL DEĞERLER DEĞERLEME FARKLARINA SATILMAYA HAZIR FİNANSAL 

VARLIKLARDAN EKLENEN  (2,249) 9,280 
II. MADDİ DURAN VARLIKLAR YENİDEN DEĞERLEME FARKLARI  - - 
III. MADDİ OLMAYAN DURAN VARLIKLAR YENİDEN DEĞERLEME FARKLARI  - - 
IV. YABANCI PARA İŞLEMLER İÇİN  KUR ÇEVRİM FARKLARI  - - 
V. NAKİT AKIŞ RİSKİNDEN KORUNMA AMAÇLI TÜREV FİNANSAL VARLIKLARA 

İLİŞKİN KÂR/ZARAR  
(Gerçeğe Uygun Değer Değişikliklerinin Etkin Kısmı)  - - 

VI. YURTDIŞINDAKİ NET YATIRIM RİSKİNDEN KORUNMA AMAÇLI TÜREV FİNANSAL 
VARLIKLARA İLİŞKİN KÂR/ZARAR  
(Gerçeğe Uygun Değer Değişikliklerinin Etkin Kısmı)  - - 

VII. MUHASEBE POLİTİKASINDA YAPILAN DEĞİŞİKLİKLER İLE HATALARIN 
DÜZELTİLMESİNİN ETKİSİ  - - 

VIII. TMS UYARINCA ÖZKAYNAKLARDA MUHASEBELEŞTİRİLEN DİĞER GELİR GİDER 
UNSURLARI  - - 

IX. DEĞERLEME FARKLARINA AİT ERTELENMİŞ VERGİ  450 (1,856) 
X. DOĞRUDAN ÖZKAYNAK ALTINDA MUHASEBELEŞTİRİLEN NET GELİR/GİDER  (1,799) 7,424 
XI. DÖNEM KÂRI/ZARARI  23,306 70,233 
11.1 Menkul Değerlerin Gerçeğe Uygun Değerindeki Net Değişme (Kâr-Zarara Transfer)  1,189 (2,741) 
11.2 Nakit Akış Riskinden Korunma Amaçlı Türev Finansal Varlıklardan Yeniden Sınıflandırılan ve Gelir 

Tablosunda Gösterilen Kısım  - - 
11.3 Yurtdışındaki Net Yatırım Riskinden Korunma Amaçlı Yeniden Sınıflandırılan ve Gelir Tablosunda 

Gösterilen Kısım  - - 
11.4 Diğer  22,117 72,974 
     
XXIII. DÖNEME İLİŞKİN MUHASEBELEŞTİRİLEN TOPLAM KÂR/ZARAR  21,507 77,657 
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ÖZKAYNAK KALEMLERİNDEKİ DEĞİŞİKLİKLER 

 
 
 
 

Dipnot  Ödenmiş Sermaye 

Ödenmiş 
Sermaye 

Enf. 
Düzeltme 

Farkı 

Hisse 
Senedi 
İhraç 

Primleri 

Hisse 
Senedi 
İptal 

Kârları 
Yasal Yedek 

Akçeler 
Statü 

Yedekleri 
Olağanüstü 
Yedek Akçe 

Diğer 
Yedekler 

Dönem Net Kârı / 
(Zararı) 

Geçmiş Dönem 
Kârı / (Zararı) 

Menkul Değer. 
Değerleme Farkları 

Maddi ve Maddi 
Olmayan Duran 

Varlık YDF 

Ortaklıklardan 
Bedelsiz Hisse 

Senetleri 

 
 

Riskten Korunma 
Fonları 

Satış A./ Durdurulan 
F. İlişkin Dur.V. 

Bir.Değ.F. Toplam Özkaynak 

 
Bağımsız Denetimden Geçmiş  
Önceki Dönem – 01.01-31.12.2009 

I. Önceki Dönem Sonu Bakiyesi  30,000 65,949 - - - - - - - 107,674 (2,529) - - - - 201,094 
 Dönem İçindeki Değişimler  - - - - - - - - - - - - - - - - 
II. Birleşmeden Kaynaklanan Artış/Azalış  - - - - - - - - - - - - - - - - 
III. Menkul Değerler Değerleme Farkları  - - - - - - - - - - 10,165 - - - - 10,165 
IV. Riskten Korunma Fonları (Etkin Kısım)  - - - - - - - - - - - - - - - - 
4.1 Nakit Akış Riskinden Korunma Amaçlı  - - - - - - - - - - - - - - - - 
4.2 Yurtdışındaki Net Yatırım Riskinden Korunma Amaçlı  - - - - - - - - - - - - - - - - 
V. Maddi Duran Varlıklar Yeniden Değerleme Farkları  - - - - - - - - - - - - - - - - 
VI. Maddi Olmayan Duran Varlıklar Yeniden Değerleme Farkları  - - - - - - - - - - - - - - - - 

VII. 
İştirakler, Bağlı Ort. ve Birlikte Kontrol Edilen Ort.(İş Ort.) 
Bedelsiz HS  - - - - - - - - - - - - - - - - 

VIII. Kur Farkları  - - - - - - - - - - - - - - - - 
IX. Varlıkların Elden Çıkarılmasından Kaynaklanan Değişiklik  - - - - - - - - - - - - - - - - 

X. 
Varlıkların Yeniden Sınıflandırılmasından Kaynaklanan 
Değişiklik  - - - - - - - - - - - - - - - - 

XI. 
İştirak Özkaynağındaki Değişikliklerin Banka Özkaynağına 
Etkisi  - - - - - - - - - - - - - - - - 

XII. Sermaye Artırımı  78,000 - - - - - - - - - - - - - - 78,000 
12.1 Nakden  78,000 - - - - - - - - - - - - - - 78,000 
12.2 İç Kaynaklardan  - - - - - - - - - - - - - - - - 
XIII. Hisse Senedi İhracı  - - - - - - - - - - - - - - - - 
XIV. Hisse Senedi İptal Kârları  - - - - - - - - - - - - - - - - 
XV. Ödenmiş Sermaye Enflasyon Düzeltme Farkı  - - - - - - - - - - - - - - - - 
XVI. Diğer  - - - - - - - - - - - - - - - - 
XVII. Dönem Net Kârı veya Zararı  - - - - - - - - 70,233 - - - - - - 70,233 
XVIII. Kâr Dağıtımı  - - - - - - - - - - - - - - - - 
18.1 Dağıtılan Temettü  - - - - - - - - - - - - - - - - 
18.2 Yedeklere Aktarılan Tutarlar  - - - - - - - - - - - - - - - - 
18.3 Diğer  - - - - - - - - - - - - - - - - 
 Dönem Sonu Bakiyesi  108,000 65,949 - - - - - - 70,233 107,674 7,636 - - - - 359,492 

 
Bağımsız Denetimden Geçmiş  
Cari Dönem – 01.01- 31.12.2010 

I. Önceki Dönem Sonu Bakiyesi  108,000 65,949 - - - - - - - 177,907 7,636 - - - - 359,492 
 Dönem İçindeki Değişimler - - - - - - - - - - - - - - - - 
II. Birleşmeden Kaynaklanan Artış/Azalış  - - - - - - - - - - - - - - - - 
III. Menkul Değerler Değerleme Farkları  - - - - - - - - - - (2,988) - - - - (2,998) 
IV. Riskten Korunma Fonları (Etkin Kısım)  - - - - - - - - - - - - - - - - 
4.1 Nakit Akış Riskinden Korunma Amaçlı  - - - - - - - - - - - - - - - - 
4.2 Yurtdışındaki Net Yatırım Riskinden Korunma Amaçlı  - - - - - - - - - - - - - - - - 
V. Maddi Duran Varlıklar Yeniden Değerleme Farkları  - - - - - - - - - - - - - - - - 
VI. Maddi Olmayan Duran Varlıklar Yeniden Değerleme Farkları  - - - - - - - - - - - - - - - - 

VII. 
İştirakler, Bağlı Ort. ve Birlikte Kontrol Edilen Ort.(İş Ort.) 
Bedelsiz HS  - - - - - - - - - - - - - - - - 

VIII. Kur Farkları  - - - - - - - - - - - - - - - - 
IX. Varlıkların Elden Çıkarılmasından Kaynaklanan Değişiklik  - - - - - - - - - - - - - - - - 

X. 
Varlıkların Yeniden Sınıflandırılmasından Kaynaklanan 
Değişiklik  - - - - - - - - - - - - - - - - 

XI. 
İştirak Özkaynağındaki Değişikliklerin Banka Özkaynağına 
Etkisi  - - - - - - - - - - - - - - - - 

XII. Sermaye Artırımı  - - - - - - - - - - - - - - - - 
12.1 Nakden  - - - - - - - - - - - - - - - - 
12.2 İç Kaynaklardan  - - - - - - - - - - - - - - - - 
XIII. Hisse Senedi İhracı  - - - - - - - - - - - - - - - - 
XIV. Hisse Senedi İptal Kârları  - - - - - - - - - - - - - - - - 
XV. Ödenmiş Sermaye Enflasyon Düzeltme Farkı  - - - - - - - - - - - - - - - - 
XVI. Diğer  - - - - - - - - - - - - - - - - 
XVII. Dönem Net Kârı veya Zararı  - - - - - - - - 23,306 - - - - - - 23,306 
XVIII. Kâr Dağıtımı  - - - - - - - - - - - - - - - - 
18.1 Dağıtılan Temettü  - - - - - - - - - - - - - - - - 
18.2 Yedeklere Aktarılan Tutarlar  - - - - - - - - - - - - - - - - 
18.3 Diğer  - - - - - - - - - - - - - - - - 

 Dönem Sonu Bakiyesi  108,000 65,949 - - - - - - 23,306 177,907 4,648 - - - - 379,810 
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    Dipnot 

Bağımsız  
Denetimden Geçmiş 

Cari Dönem 
01.01-31.12.2010 

Bağımsız  
Denetimden Geçmiş 

Önceki Dönem 
01.01-31.12.2009 

         
         
A. BANKACILIK FAALİYETLERİNE İLİŞKİN NAKİT AKIMLARI    
       
1.1 Bankacılık Faaliyet Konusu Aktif ve Pasiflerdeki Değişim Öncesi Faaliyet Kârı  53,110 70,665 
      
1.1.1 Alınan Faizler  73,513 144,042 
1.1.2 Ödenen Faizler  (15,692) (66,765) 
1.1.3 Alınan Temettüler  - - 
1.1.4 Alınan Ücret ve Komisyonlar  46,507 63,973 
1.1.5 Elde Edilen Diğer Kazançlar  3,997 9,086 
1.1.6 Zarar Olarak Muhasebeleştirilen Donuk Alacaklardan Tahsilatlar  60 3,504 
1.1.7 Personele ve Hizmet Tedarik Edenlere Yapılan Nakit Ödemeler  (35,215) (25,562) 
1.1.8 Ödenen Vergiler  (13,702) (13,269) 
1.1.9 Diğer  (5.VI.1) (6,358) (44,344) 
   
1.2 Bankacılık Faaliyetleri Konusu Aktif ve Pasiflerdeki Değişim  (186,135) (77,236) 
      
1.2.1 Alım Satım Amaçlı Finansal Varlıklarda Net (Artış) Azalış  (11,438) (3,763) 
1.2.2 Gerçeğe Uygun Değer Farkı Kâr veya Zarara Yansıtılan Finansal Varlıklarda Net (Artış) Azalış  - - 
1.2.3 Bankalar Hesabındaki Net (Artış) Azalış  (45) 65,154 
1.2.4 Kredilerdeki Net (Artış) Azalış  (54,092) (2,715) 
1.2.5 Diğer Aktiflerde Net (Artış) Azalış  16,604 (1,891) 
1.2.6 Bankaların Mevduatlarında Net Artış (Azalış)  (7,423) (10,743) 
1.2.7 Diğer Mevduatlarda Net Artış (Azalış)  (239,390) 88,201 
1.2.8 Alınan Kredilerdeki Net Artış (Azalış)  121,931 (120,347) 
1.2.9 Vadesi Gelmiş Borçlarda Net Artış (Azalış)  - - 
1.2.10 Diğer Borçlarda Net Artış (Azalış)  (5.VI.1) (12,282) (91,132) 
      
I. Bankacılık Faaliyetlerinden Kaynaklanan Net Nakit Akımı  (133,025) (6,571) 
      
B. YATIRIM FAALİYETLERİNE İLİŞKİN NAKİT AKIMLARI    
      
II. Yatırım Faaliyetlerinden Kaynaklanan Net Nakit Akımı  (99,006) 227,694 
      
2.1 İktisap Edilen Bağlı Ortaklık ve İştirakler ve Birlikte Kontrol Edilen Ortaklıklar  - - 
2.2 Elden Çıkarılan Bağlı Ortaklık ve İştirakler ve Birlikte Kontrol Edilen Ortaklıklar  - - 
2.3 Satın Alınan Menkuller ve Gayrimenkuller   - (197) 
2.4 Elden Çıkarılan Menkul ve Gayrimenkuller  682 17 
2.5 Elde Edilen Satılmaya Hazır Finansal Varlıklar  (180,473) (529,361) 
2.6 Elden Çıkarılan Satılmaya Hazır Finansal Varlıklar  80,472 757,672 
2.7 Satın Alınan Yatırım Amaçlı Menkul Değerler  - - 
2.8 Satılan Yatırım Amaçlı Menkul Değerler   1,275 - 
2.9 Diğer  (5.VI.1) (962) (437) 
      
C. FİNANSMAN FAALİYETLERİNE İLİŞKİN NAKİT AKIMLARI    
      
III. Finansman Faaliyetlerinden Kaynaklanan Net Nakit   (359) 2,649 
      
3.1 Krediler ve İhraç Edilen Menkul Değerlerden Sağlanan Nakit  - - 
3.2 Krediler ve İhraç Edilen Menkul Değerlerden Kaynaklanan Nakit Çıkışı  - (74,842) 
3.3 İhraç Edilen Sermaye Araçları     - 78,000 
3.4 Temettü Ödemeleri   - - 
3.5 Finansal Kiralamaya İlişkin Ödemeler  (359) (509) 
3.6 Diğer  (5.VI.1) - - 
      
IV. Döviz Kurundaki Değişimin Nakit ve Nakde Eşdeğer Varlıklar Üzerindeki Etkisi   (4,672) 14 
      
V. Nakit ve Nakde Eşdeğer Varlıklardaki Net Artış/(Azalış) (I+II+III+IV)  (237,062) 223,786 
      
VI. Dönem Başındaki Nakit ve Nakde Eşdeğer Varlıklar  (5.VI.2) 776,193 552,407 
      
VII. Dönem Sonundaki Nakit ve Nakde Eşdeğer Varlıklar (V+VI) (5.VI.3) 539,131 776,193 
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Bağımsız Denetimden Geçmiş 

Cari Dönem 
Bağımsız Denetimden Geçmiş 

Önceki Dönem 
    (01.01-31.12.2010) (01.01-31.12.2009) 
        
I.  DÖNEM KÂRININ DAĞITIMI(*)     
1.1 DÖNEM KÂRI 30,587 87,395 
1.2 ÖDENECEK VERGİ VE YASAL YÜKÜMLÜLÜKLER (-) 7,281 17,162 
1.2.1 Kurumlar Vergisi (Gelir Vergisi) 11,571 15,092 
1.2.2 Gelir Vergisi Kesintisi - - 
1.2.3 Diğer Vergi ve Yasal Yükümlülükler (4,290) 2,070 
     - 
A. NET DÖNEM KÂRI (1.1-1.2) 23,306 70,233 
1.3 GEÇMİŞ DÖNEMLER ZARARI (-) - - 
1.4 BİRİNCİ TERTİP YASAL YEDEK AKÇE (-) - - 
1.5 BANKADA BIRAKILMASI VE TASARRUFU ZORUNLU YASAL FONLAR (-) - - 
      
B. DAĞITILABİLİR NET DÖNEM KÂRI [(A-(1.3+1.4+1.5)] 23,306 70,233 
1.6  ORTAKLARA BİRİNCİ TEMETTÜ (-) - - 
1.6.1 Hisse Senedi Sahiplerine - - 
1.6.2 İmtiyazlı Hisse Senedi Sahiplerine - - 
1.6.3 Katılma İntifa Senetlerine - - 
1.6.4 Kâra İştirakli Tahvillere - - 
1.6.5 Kâr ve Zarar Ortaklığı Belgesi Sahiplerine - - 
1.7  PERSONELE TEMETTÜ (-) - - 
1.8 YÖNETİM KURULUNA TEMETTÜ (-) - - 
1.9 ORTAKLARA İKİNCİ TEMETTÜ (-) - - 
1.9.1 Hisse Senedi Sahiplerine - - 
1.9.2 İmtiyazlı Hisse Senedi Sahiplerine - - 
1.9.3 Katılma İntifa Senetlerine - - 
1.9.4 Kâra İştirakli Tahvillere - - 
1.9.5 Kâr ve Zarar Ortaklığı Belgesi Sahiplerine - - 
1.10 İKİNCİ TERTİP YASAL YEDEK AKÇE (-) - - 
1.11 STATÜ YEDEKLERİ (-)  - - 
1.12 OLAĞANÜSTÜ YEDEKLER  - - 
1.13 DİĞER YEDEKLER  - - 
1.14 ÖZEL FONLAR - - 
        
II. YEDEKLERDEN DAĞITIM - - 
2.1 DAĞITILAN YEDEKLER - - 
2.2 İKİNCİ TERTİP YASAL YEDEKLER (-)  - - 
2.3 ORTAKLARA PAY (-) - - 
2.3.1 Hisse Senedi Sahiplerine - - 
2.3.2 İmtiyazlı Hisse Senedi Sahiplerine - - 
2.3.3 Katılma İntifa Senetlerine - - 
2.3.4 Kâra İştirakli Tahvillere - - 
2.3.5 Kâr ve Zarar Ortaklığı Belgesi Sahiplerine - - 
2.4 PERSONELE PAY (-) - - 
2.5 YÖNETİM KURULUNA PAY (-) - - 
      
III.  HİSSE BAŞINA KÂR   
3.1 HİSSE SENEDİ SAHİPLERİNE (1 TL Nominal İçin) - - 
3.2 HİSSE SENEDİ SAHİPLERİNE ( % ) - - 
3.3 İMTİYAZLI HİSSE SENEDİ SAHİPLERİNE  - - 
3.4 İMTİYAZLI HİSSE SENEDİ SAHİPLERİNE ( % ) - - 
      
IV.  HİSSE BAŞINA TEMETTÜ - - 
4.1  HİSSE SENEDİ SAHİPLERİNE ( 1.000 TL Nominal İçin ) - - 
4.2 HİSSE SENEDİ SAHİPLERİNE ( % ) - - 
4.3 İMTİYAZLI HİSSE SENEDİ SAHİPLERİNE  - - 
4.4 İMTİYAZLI HİSSE SENEDİ SAHİPLERİNE ( % ) - - 
 
    
(*) Cari döneme ait karın dağıtımı hakkında Şube’nin yetkili organı Müdürler Kurulu’dur. Bu finansal tabloların düzenlendiği tarih itibarıyla Şube’nin yıllık 
Müdürler Kurulu toplantısı henüz yapılmamıştır. 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

MUHASEBE POLİTİKALARI 

I. Sunum esaslarına ilişkin açıklamalar 

1. Finansal tablolar ile bunlara ilişkin açıklama ve dipnotların Türkiye Muhasebe Standartları,        
Bankaların Muhasebe Uygulamalarına ve Belgelerin Saklanmasına İlişkin Usul ve Esaslar 
Hakkında Yönetmeliğe uygun olarak hazırlanması 

5411 sayılı Bankacılık Kanunu 1 Kasım 2005 tarih ve 25983 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanarak 
yürürlüğe girmiştir. Şube, ilişikte yer alan 31 Aralık 2010 tarihli finansal tabloları ile bunlara ilişkin 
açıklama ve dipnotlarını, Türkiye Muhasebe Standartları (“TMS”), Türkiye Finansal Raporlama 
Standartları (“TFRS”), Bankacılık Düzenleme ve Denetleme Kurulu tarafından muhasebe ve 
finansal raporlama esaslarına ilişkin yayımlanan diğer yönetmelik, tebliğ ve genelgeler ile 
Bankacılık Düzenleme ve Denetleme Kurumu tarafından yapılan açıklamalar, 1 Kasım 2006 tarihli 
ve 26333 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanan “Bankaların Muhasebe Uygulamalarına ve Belgelerin 
Saklanmasına İlişkin Usul ve Esaslar Hakkında Yönetmelik” ve 10 Şubat 2007 tarihli ve 26430 
sayılı Resmi Gazete’de yayımlanan “Bankalarca Kamuya Açıklanacak Finansal Tablolar ile 
Bunlara İlişkin Açıklama ve Dipnotlar Hakkında Tebliğ” uyarınca hazırlamıştır. 
 
Finansal tablolar ile bunlara ilişkin açıklama ve dipnotlarda yer alan tutarlar aksi belirtilmedikçe 
Bin Türk Lirası olarak ifade edilmiştir. 
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2. Finansal tabloların hazırlanmasında izlenen muhasebe politikaları ve kullanılan değerleme                 
esasları 
 
Finansal tabloların hazırlanmasında izlenen muhasebe politikaları ve kullanılan değerleme esasları 
TMS, TFRS, 1 Kasım 2006 tarihli ve 26333 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanan “Bankaların 
Muhasebe Uygulamalarına ve Belgelerin Saklanmasına İlişkin Usul ve Esaslar Hakkında 
Yönetmelik” ve 10 Şubat 2007 tarihli ve 26430 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanan “Bankalarca 
Kamuya Açıklanacak Finansal Tablolar ile Bunlara İlişkin Açıklama ve Dipnotlar Hakkında 
Tebliğ” kapsamında yer alan esaslar ve Bankacılık Düzenleme ve Denetleme Kurulu tarafından 
muhasebe ve finansal raporlama esaslarına ilişkin yayımlanan diğer yönetmelik, tebliğ ve 
genelgeler ile Bankacılık Düzenleme ve Denetleme Kurumu tarafından yapılan açıklamalara göre 
belirlenmiş ve uygulanmıştır. Söz konusu muhasebe politikaları ve değerleme esasları aşağıda yer 
alan II ila XXIII no’lu dipnotlarda açıklanmaktadır. 

3.           Finansal tabloların paranın cari satın alma gücüne göre düzenlenmesi 

Şube’nin finansal tabloları 31 Aralık 2004 tarihine kadar “Yüksek Enflasyonlu Ekonomilerde 
Finansal Raporlamaya İlişkin Türkiye Muhasebe Standardı” (“TMS 29”) uyarınca enflasyon 
düzeltmesine tabi tutulmuştur. BDDK tarafından 28 Nisan 2005 tarihinde ve BDDK DZM. 2/13/-d-
5 sayı ile yayımlanan genelge ile enflasyon muhasebesi uygulamasını gerektiren göstergelerin 
ortadan kalktığı belirtilmiş ve 1 Ocak 2005 tarihi itibarıyla enflasyon muhasebesi uygulamasına son 
verilmiştir.   

4. Finansal tablo gösterimlerindeki değişikliklere ilişkin açıklamalar 

Nakit akış tablosunda cari dönem ile uyumlu gösterim sağlanması amacıyla önceki dönem 
kalemlerinde bazı sınıflamalar yapılmıştır.  

 

II.          Finansal araçların kullanım stratejisi ve yabancı para cinsinden işlemlere ilişkin açıklamalar 
 

Şube’nin kaynakları çeşitli vade dilimlerinde mevduat ve dış kaynaklı borçlardan oluşmaktadır. 
Sağlanan kaynaklar genelde sabit oranlı olup, yüksek getirisi olan finansal aktiflerde 
değerlendirilmektedir. Kaynakların önemli bir bölümü, getiriyi artırmak ve likiditeyi desteklemek 
amacı ile Türk Lirası devlet iç borçlanma senetleri ile dikkatli ve seçici bir yaklaşımla kredilere 
tahsis edilmektedir. Vadesi gelmiş bütün yükümlülüklerin karşılanabilirliğini sağlayıcı likidite 
yapısı, fonlama kaynaklarını çeşitlendirerek, yeterli düzeyde nakit ve nakde dönüşebilir varlık 
bulundurarak oluşturulmaktadır. Kaynakların vade yapısı ile plasmanların vade yapısı ve getirisi 
piyasa şartları elverdiğince dikkate alınmaktadır. 

Şube, para ve sermaye piyasalarındaki kısa vadeli kur, faiz ve fiyat hareketleri karşısında ve piyasa 
koşullarına göre risk limitleri dahilinde çeşitli riskler alabilmektedir. Bu riskler Şube’nin Risk 
Yönetimi Sistemi’nde sürekli olarak izlenmekte; aşım ya da piyasa verilerindeki değişimler 
sonucunda gerekli tedbirler alınmaktadır. 

Faiz riskinden korunmak için, sabit ve değişken faizli aktifler ile pasifler, vade yapıları da 
gözetilerek, dengede tutulmaktadır. 

Gerek döviz cinsi gerekse vade yapıları gözetilerek bilançonun aktif-pasif dengesi günlük olarak 
izlenmektedir. Kısa süreli alınan pozisyon riskleri ise, vadeli işlem, swap gibi türev ürünleri ile 
karşılanmaktadır. 
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Yabancı para işlemlerin dönüştürülmesinde ve bunların finansal tablolara yansıtılmasında 
kullanılan kur  değerleri                     

Şube’nin yabancı para ile yapmış olduğu işlemler, TMS 21 “Kur Değişiminin Etkileri” standardı 
esas alınarak muhasebeleştirilmiş olup, yabancı para işlemlerden doğan kur farkı gelirleri ve 
giderleri işlemin yapıldığı tarihteki geçerli kurlar üzerinden Türk Lirası’na çevrilmekte ve kayıtlara 
intikal ettirilmektedir. İlgili dönem sonlarında, yabancı para aktif ve pasif hesapların bakiyeleri 
dönem sonu Şube kurlarından Türk Lirası’na çevrilmiş ve oluşan kur farkları kambiyo kârı ve 
zararı olarak kayıtlara yansıtılmıştır. İlgili dönem sonları itibarıyla değerlemeye esas alınan Şube 
döviz alış kurları aşağıdaki gibidir. 

  31 Aralık 2010 31 Aralık 2009 
ABD Doları 1.5450 TL 1.4945 TL 
Avro 2.0601 TL 2.1479 TL 

 
 

ІІІ.        Vadeli işlem ve opsiyon sözleşmeleri ile türev ürünlerine ilişkin açıklamalar 
 

TMS 39 “Finansal Araçlar: Muhasebeleştirme ve Ölçme” standardı uyarınca riskten korunma aracı 
olarak değerlendirilmeyen vadeli döviz alım-satım sözleşmeleri, swap, opsiyon ve futures işlemleri 
alım satım amaçlı işlemler olarak sınıflandırılmaktadır. Vadeli döviz alım-satım sözleşmelerinin 
rayiç değeri piyasa fiyatı ile hesaplanmakta, ortaya çıkan gerçekleşmemiş kâr ve zarar tutarları cari 
dönem gelir tablosuna yansıtılmaktadır. 

Şube’nin türev işlemleri ağırlıklı olarak, yabancı para pozisyon riskini azaltmak ve yabancı para 
pozisyonunun kompozisyonunu korumak amacıyla yapılan, vadeli döviz alım-satım 
sözleşmelerinden oluşmaktadır. 

Türev işlemler rayiç değer yöntemi ile değerlenmekte ve bulunan değerin pozitif veya negatif 
olmasına göre bilançoda sırasıyla, “Alım Satım Amaçlı Türev Finansal Varlıklar” ve “Alım Satım 
Amaçlı Türev Finansal Borçlar” içerisinde gösterilmektedir. Yapılan değerleme sonucu alım-satım 
amaçlı türev işlemlerde meydan gelen farklar gelir tablosunda “Ticari Kâr/Zarar” hesabına 
yansıtılmaktadır. Türev işlemlerden doğan yükümlülükler ve alacaklar sözleşme tutarları üzerinden 
nazım hesaplara kaydedilmektedir. 

ІV.         Faiz gelir ve giderine ilişkin açıklamalar 

İç verim oranı yöntemi kullanılarak hesaplanan faiz gelirleri ve giderleri tahakkuk esasına göre 
muhasebeleştirilmektedir. 1 Kasım 2006 tarih ve 26333 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanan 
“Bankalarca Kredilerin ve Diğer Alacakların Niteliklerinin Belirlenmesi ve Bunlar İçin Ayrılacak 
Karşılıklara İlişkin Usul ve Esaslar Hakkında Yönetmelik” uyarınca donuk alacak haline gelen 
kredilerin faiz reeskontları iptal edilmekte ve söz konusu krediler yine aynı mevzuat uyarınca canlı 
krediler içinde sınıflandırılıncaya veya tahsil edilinceye kadar faiz reeskontu hesaplanmamaktadır. 

V.          Ücret ve komisyon gelir ve giderlerine ilişkin açıklamalar 

Bankacılık hizmet gelirleri tahsil edildikleri dönemde gelir kaydedilmektedir.  

Finansal yükümlülüklere ilişkin olarak diğer kurum ve kuruluşlara ödenen ve işlem maliyetini 
oluşturan kredi ücret ve komisyon giderleri peşin ödenmiş gider hesabında takip edilmekte olup 
ilgili kredinin faiz giderinin bir parçası olarak değerlendirilmektedir. 

Herhangi bir vadeli işleme ilişkin olarak tahsil edilen/ödenen ücret ve komisyon gelir/giderleri 
tahakkuk esasına göre kayıtlara intikal ettirilmektedir.  
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Sözleşmeler yoluyla sağlanan ya da üçüncü bir gerçek veya tüzel kişi için varlık alımı, ortaklık 
alımı veya satımı gibi işlemlere ilişkin danışmanlık ve proje hizmetleri yoluyla sağlanan gelirler, 
niteliğine göre işlemlerin tamamlanması, hizmetin verilmesi süresince veya tahsil edildiklerinde 
gelir kaydedilmektedir. 

VІ.         Finansal varlıklara ilişkin açıklamalar 

Finansal varlıklar; nakit mevcudunu, sözleşmeden doğan ve karşı taraftan nakit veya başka bir 
finansal varlık edinme veya karşılıklı olarak finansal araçları değiştirme hakkını ya da karşı tarafın 
sermaye aracı işlemlerini ifade eder. Finansal varlıklar; gerçeğe uygun değerleme farkı kâr/zarara 
yansıtılan finansal varlıklar, vadeye kadar elde tutulacak yatırımlar, satılmaya hazır finansal 
varlıklar ve krediler ve alacaklar olarak dört grupta sınıflandırılmaktadır. Finansal varlıkları 
sınıflandırma işlemi ilgili finansal varlığın edinilmesi sırasında yapılmaktadır. 

Bütün finansal varlıklar ve yükümlülükler  alım ve satım işlemleri “teslim tarihi”ne göre kayıtlara 
alınmakta ve kayıtlardan çıkarılmaktadır. Alım satım amaçlı finansal varlık ve yükümlülükler ile 
satılmaya hazır finansal varlıkların değerlerinde işlem tarihi ile teslim tarihi arasında oluşan fark 
kayıtlara yansıtılmaktadır.  

1.         Gerçeğe uygun değerleme farkı kâr/zarara yansıtılan finansal varlıklar 
 

Bu sınıfın iki alt kalemi bulunmaktadır: “Alım satım amaçlı olarak elde tutulan finansal varlıklar” 
ile ilk kayda alınma sırasında “Gerçeğe uygun değer farkı kâr/zarara yansıtılan olarak 
sınıflandırılan finansal varlıklar”. 

1.1        Alım-satım amaçlı finansal varlıklar 

Alım satım amaçlı menkul değerler, piyasada kısa dönemde oluşan fiyat ve benzeri unsurlardaki 
dalgalanmalardan kâr sağlama amacıyla elde edilen veya elde edilme nedeninden bağımsız olarak, 
kısa dönemde kâr sağlamaya yönelik bir portföyün parçası olan menkul değerlerdir. 

Alım satım amaçlı finansal varlıklar, bilançoya ilk olarak işlem maliyetleri de dahil olmak üzere 
maliyet değerleri ile yansıtılmakta ve kayda alınmalarını müteakiben gerçeğe uygun değerleri ile 
değerlemeye tabi tutulmaktadır. Yapılan değerleme sonucu oluşan kazanç ve kayıplar kâr/zarar 
hesaplarına dahil edilmektedir. Alım satım amaçlı finansal varlıklardan kazanılan faizler faiz 
gelirleri içerisinde ve elde edilen kâr payları temettü gelirleri içerisinde gösterilmektedir. 

Türev finansal araçlar da riskten korunma aracı olarak tanımlanmadığı sürece alım satım amaçlı 
finansal varlıklar olarak sınıflandırılmaktadır. 

 1.2        Gerçeğe uygun değer farkı kâr/zarara yansıtılan olarak sınıflanan finansal varlıklar 

Şube’nin gerçeğe uygun değer farkı kâr/zarara yansıtılan olarak sınıflandırılan finansal varlıkları 
bulunmamaktadır.  

2.           Satılmaya hazır finansal varlıklar  

          Satılmaya hazır finansal varlıklar, krediler ve alacaklar ile vadeye kadar elde tutulacak yatırımlar 
ve gerçeğe uygun değer farkı kâr/zarara yansıtılan finansal varlıklar dışında kalan finansal 
varlıkları ifade etmektedir. 
 
Satılmaya hazır finansal varlıkların etkin faiz oranı kullanılarak bulunan iskonto edilmiş değeri ile 
maliyeti arasındaki fark kâr/zarara yansıtılmakta, rayiç değer farkı ile etkin faiz oranı kullanılarak 
bulunmuş iskonto edilmiş değeri arasındaki fark ise özkaynak kalemleri arasında bulunan “Menkul 
Değerler Değer Artış Fonu” hesabına kaydedilmektedir. 
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Satılmaya hazır finansal varlıklar elden çıkarıldığında, menkul değerler değer artış fonu hesabına 
kaydedilmiş olan rayiç değer farkları gelir tablosuna aktarılır. 

3. Vadeye kadar elde tutulacak yatırımlar  

Şube’nin vadeye kadar elde tutulacak yatırımları bulunmamaktadır.  

4. Krediler ve alacaklar 

 Krediler ve  alacaklar borçluya para,  mal veya hizmet sağlama yoluyla yaratılan finansal varlıkları 
ifade etmektedir. 

Krediler ve alacaklar, TMS 39 “Finansal Araçlar: Muhasebeleştirme ve Ölçme” standardı uyarınca 
muhasebeleştirilmektedir. 

Kredilerin ilk kaydı “elde etme maliyeti üzerinden” yapılmaktadır. Kayda alınmalarını izleyen 
dönemde krediler ve alacaklar etkin faiz oranı kullanılarak iskonto edilmiş değerleriyle kayıtlara 
yansıtılmaktadır. 

Şube kullandırmış olduğu kredilerin tahsil edilemeyeceğine ilişkin bulguların tespiti halinde söz 
konusu kredileri, 1 Kasım 2006 tarih ve 26333 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanan “Bankalarca 
Kredilerin ve Diğer Alacakların Niteliklerinin Belirlenmesi ve Bunlar İçin Ayrılacak Karşılıklara 
İlişkin Usul ve Esaslar Hakkında Yönetmelik”in öngördüğü üzere takip hesaplarına intikal 
ettirmekte ve bu kredilere özel karşılık ayırmaktadır. Söz konusu özel karşılıklar, "Karşılık ve 
Değer Düşme Giderleri - Özel Karşılık Giderleri" hesapları kullanılarak kâr-zarar hesaplarına 
intikal ettirilmektedir. Bu tür kredilerle ilgili olarak yapılan tahsilatlarda öncelikle söz konusu 
kredinin anapara borçları karşılanmakta, ardından faiz alacakları tahsil edilmektedir. 

Söz konusu kredilerle ilgili cari dönem içinde ayrılan karşılıklara ait tahsilatlar konsolide olmayan 
gelir tablosunda “Kredi ve Diğer Alacaklar Değer Düşüş Karşılığı ” hesabına, önceki dönemlerde 
karşılık ayrılmış olan kredilere ait anapara tahsilatları “Diğer Faaliyet Gelirleri” hesabına, faiz 
gelirleri ise “Takipteki Alacaklardan Alınan Faizler” hesabına kaydedilmektedir. 

VII. Finansal varlıklarda değer düşüklüğüne ilişkin açıklamalar 

Finansal araçların gelecekte beklenen nakit akışlarının “Etkin faiz (iç verim) oranı yöntemi” ile 
iskonto edilmek suretiyle hesaplanan tahmini tahsil edilebilir tutarının veya varsa gerçeğe uygun 
değerine göre muhasebeleştirilen tutarının defter değerinden düşük olması durumunda söz konusu 
finansal aracın zafiyete uğradığı kabul edilir. Finansal araçların zafiyete uğraması sonucu oluşan 
değer düşüklüğü için karşılık ayrılır ve ayrılan karşılık gider hesapları ile ilişkilendirilir. 

VIII. Finansal araçların netleştirilmesine ilişkin açıklamalar 

Finansal varlıklar ve borçların, yasal olarak netleştirilmesinin mümkün olması ve varlık ve 
yükümlülüğün net tutarlar üzerinden tahsil edilme veya ödenme niyetinin olması halinde söz 
konusu finansal varlık ve yükümlülükler bilançoda net tutarlarıyla gösterilmektedir. 

IX. Satış ve geri alış anlaşmaları ve menkul değerlerin ödünç verilmesi işlemlerine ilişkin 
açıklamalar 

Geri alış anlaşması (repo) çerçevesinde müşterilere satılan devlet tahvili ve hazine bonoları 
ilişikteki bilançonun aktifinde “Alım Satım Amaçlı Menkul Değerler” ve “Satılmaya Hazır 
Finansal Varlıklar” içerisinde, repo işlemlerinden elde edilen fonlar ise bilançonun pasifinde “Repo 
İşlemlerinden Sağlanan Fonlar” içerisinde gösterilmektedir. İlgili repo anlaşmaları ile belirlenen 
satım ve geri alım fiyatları arasındaki farkın döneme isabet eden kısmı için gider reeskontu 
hesaplanmaktadır. Repo işlemlerinden elde edilen fonlar için, hesaplanan faiz gider reeskontları 
bilançonun pasifleri arasındaki “Repo İşlemlerinden Sağlanan Fonlar” hesabında izlenmektedir. 
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          Geri satım taahhüdü ile alınmış menkul kıymetler (ters repo) ise bilançoda “Ters Repo 
İşlemlerinden Alacaklar” kalemi altında takip edilmektedir. Ters repo anlaşmaları ile belirlenen 
alım ve geri satım fiyatları arasındaki farkın döneme isabet eden kısmı için etkin faiz oranı 
yöntemine göre faiz gelir reeskontu hesaplanmaktadır.  

X. Satış amaçlı elde tutulan ve durdurulan faaliyetlere ilişkin duran varlıklar ile bu varlıklara 
ilişkin borçlar hakkında açıklamalar 

Bir duran varlığın defter değerinin sürdürülmekte olan kullanımdan ziyade satış işlemi vasıtası ile 
geri kazanılacak olması durumunda, söz konusu duran varlık satış amaçlı olarak sınıflandırır. Satış 
amacıyla elde tutulan olarak sınıflandırılan elden çıkarılacak bir varlık grubuna ilişkin borçlar da 
bilançoda diğer borçlardan ayrı olarak gösterilir. Bu varlık ve borçlar mahsup edilmez ve tek bir 
tutar olarak gösterilmez. 
 
Durdurulan bir faaliyet, bir bankanın elden çıkarılan veya satış amacıyla elde tutulan olarak 
sınıflandırılan bir kısmıdır. Ayrı bir ana iş kolunu veya faaliyetlerin coğrafi bölgesini ifade eder. 
Ayrı bir ana iş kolunun veya faaliyetlerin coğrafi bölgesinin tek başına koordine edilmiş bir plan 
çerçevesinde satışının bir parçasıdır veya sadece yeniden satış amacı ile elde edilen bir bağlı 
ortaklıktır. 

XI. Şerefiye ve diğer maddi olmayan duran varlıklara ilişkin açıklamalar 

Bilanço tarihleri itibarıyla ilişikteki finansal tablolarda şerefiye bulunmamaktadır. 

Tüm maddi olmayan duran varlıklar TMS 38 “Maddi Olmayan Duran Varlıklar” standardı uyarınca 
kayıtlara maliyet bedelinden alınmaktadır. Maddi olmayan duran varlıkların maliyetleri, 1 Ocak 
2005 tarihinden önce aktife giren varlıklar için aktife girdikleri tarihten yüksek enflasyon 
döneminin sona erdiği tarih kabul edilen 31 Aralık 2004’e kadar geçen süre dikkate alınıp 
enflasyon düzeltmesine tabi tutularak, 1 Ocak 2005’ten sonraki girişler ise satın alınan bedelleri  
dikkate alınarak finansal tablolara yansıtılmıştır. 

Varlığın faydalı ömrünün tespiti, varlığın beklenen kullanım süresi, teknik, teknolojik veya diğer 
türdeki eskime gibi hususlar değerlendirilerek yapılmaktadır. Maddi olmayan varlıkların tükenme 
ve itfa payları, ilgili varlıkların tanımlı faydalı ömürleri dikkate alınarak hesaplanmaktadır. 

XII. Maddi duran varlıklara ilişkin açıklamalar 

Maddi duran varlıklar TMS 16 “Maddi Duran Varlıklar” standardı uyarınca kayıtlara maliyet 
bedelinden alınmaktadır. Maddi duran varlıkların maliyetleri, 1 Ocak 2005 tarihinden önce aktife 
giren varlıklar için aktife girdikleri tarihten yüksek enflasyon döneminin sona erdiği tarih kabul 
edilen 31 Aralık 2004’e kadar geçen süre dikkate alınıp enflasyon düzeltmesine tabi tutularak 1 
Ocak 2005 tarihinden sonraki girişler ise ilk alış bedelleri dikkate alınarak finansal tablolara 
yansıtılmıştır. Maddi duran varlıkların amortismanları, ilgili varlıkların faydalı ömürleri dikkate 
alınarak hesaplanmaktadır. 
Kullanılan amortisman oranları aşağıda belirtilmiştir: 

 % 
Maddi duran varlıklar  
- Binalar  2 
- Büro makineleri 20 
- Mobilya / mefruşat 20-33 
 

Maddi duran varlıkların elden çıkarılmasından kaynaklanan kâr ve zarar, net elden çıkarma hasılatı 
ile ilgili maddi duran varlığın 31 Aralık 2004 tarihine kadar yapılan enflasyon düzeltmesinden 
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sonraki net defter değerinin farkı olarak gelir tablosunda “Diğer Faaliyet Gelirleri/Giderleri” 
içerisinde yansıtılmaktadır.  
 
Maddi bir duran varlığa yapılan normal bakım ve onarım harcamaları gider olarak 
muhasebeleştirilmektedir. Maddi duran varlığın kapasitesini genişleterek kendisinden gelecekte 
elde edilecek faydayı artıran nitelikteki yatırım harcamaları, maddi duran varlığın maliyetine 
eklenmektedir. Yatırım harcamaları, varlığın faydalı ömrünü uzatan, varlığın hizmet kapasitesini 
artıran, üretilen hizmetin kalitesini artıran veya maliyetini azaltan giderler gibi maliyet 
unsurlarından oluşmaktadır. 
 
Maddi duran varlıkların üzerinde rehin, ipotek ve diğer tedbirler veya bunların alımı için verilen 
taahhütler bulunmamaktadır. 

XIII. Yatırım amaçlı gayrimenkullere ilişkin açıklamalar 

Yatırım amaçlı gayrimenkuller, kira geliri veya sermaye kazancı ya da her ikisini birden elde etmek 
amacıyla elde tutulur.  
 
Şube önceki dönem finansal tablolarında yer alan yatırım amaçlı gayrimenkullerini gerçeğe uygun 
değer yöntemi ile muhasebeleştirmiştir.  
 
Gerçeğe Uygun Değer Yöntemi: 
 
Yatırım amaçlı gayrimenkullerin gerçeğe uygun değeri bağımsız bir değerleme şirketi tarafından 
piyasa değeri yöntemi kullanılarak tespit edilen değeri ifade etmektedir.  

XIV. Finansal kiralama işlemlerine ilişkin açıklamalar 

Şube, TMS 17 “Kiralama İşlemleri Standardı” uyarınca finansal kiralama yoluyla elde ettiği sabit 
kıymetlerini “Gerçeğe uygun değeri ile kira ödemelerinin bugünkü değerinden düşük olanı”nı esas 
almak suretiyle kaydetmektedir. Finansal kiralama yoluyla edinilen maddi veya maddi olmayan 
kıymetler söz konusu varlıklar içinde sınıflandırılmakta ve faydalı ömürleri esas alınmak suretiyle 
amortismana tabi tutulmaktadır. Finansal kiralama yoluyla edinilen varlıkların değerinde bir 
azalma tespit edildiğinde değer düşüklüğü karşılığı ayrılmaktadır. Finansal kiralama 
sözleşmelerinden kaynaklanan borçlar pasifte finansal kiralama borçlarına kaydedilmektedir. 
Finansal kiralama ile ilgili faiz giderleri gelir tablosuna yansıtılmaktadır. 

Şube'nin kiralayan konumunda bulunduğu finansal kiralama işlemleri yoktur. 

Faaliyet kiralaması konusu sözleşmelerin, süreleri bitmeden sona erdirilmesi durumunda, 
kiralayana ceza olarak ödenmesi gereken tutarlar kiralamanın sona erdiği dönemde, nakit ödemeye 
istinaden, gider olarak muhasebeleştirilmektedir. 

XV. Karşılıklar ve koşullu yükümlülüklere ilişkin açıklamalar 

Krediler ve diğer alacaklar için ayrılan özel ve genel karşılıklar dışında kalan karşılıklar ve şarta 
bağlı yükümlülükler, TMS 37 “Karşılıklar, Koşullu Borçlar ve Koşullu Varlıklar” standardı 
uyarınca; karşılıklar geçmiş olayların bir sonucu olarak ortaya çıktığı anda muhasebeleştirilmekte 
olup, bununla ilgili olarak Şube tarafından yükümlülük tutarının tahmini yapılarak mali tablolara 
yansıtılmaktadır. Söz konusu yükümlülük tutarının tahmin edilemediği durumlarda “Şarta bağlı” 
olarak kabul edilmektedir. Şarta bağlı yükümlülükler için şartın gerçekleşme olasılığı yüksek ise ve 
güvenilir olarak ölçülebiliyorsa karşılık ayrılmakta, güvenilir olarak ölçülemiyorsa ya da şartın 
gerçekleşme olasılığı yoksa veya az ise bu yükümlülük dipnotlarda açıklanmaktadır. 
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XVI. Çalışanların haklarına ilişkin yükümlülüklere ilişkin açıklamalar 

Türkiye’de mevcut kanunlar çerçevesinde, işletmeler istifa ya da kötü hal dışında görevine son 
verdiği veya yasal emeklilik süresini dolduran personeline beher çalışma yılı için 30 günlük ücret 
üzerinden ödeme yapmakla yükümlüdür. Bu kapsamda, Şube tahmini kıdem tazminatı 
yükümlülüklerini TMS 19 “Çalışanlara Sağlanan Faydalar” standardı uyarınca 
muhasebeleştirmektedir. 

Aktüeryal hesaplamada kullanılan temel varsayımlar aşağıdaki gibidir: 

 
Cari Dönem

 31 Aralık 2010
Önceki Dönem
31 Aralık 2009

İskonto Oranı (%) 4.66 5.92

Tahmini Kıdem Tazminatına Hak Kazanma Oranı (%) 94 93

 

Bilanço tarihinden itibaren 12 aydan daha uzun sürede sözleşme süresi dolacak belirli süreli 
sözleşme ile istihdam edilen çalışan bulunmamaktadır. 

Şube, izin ve ihbar tazminatlarından doğan yükümlülükler için karşılık ayırmaktadır. 

Şube, sözleşmeye bağlı bir zorunluluk ya da zımni bir yükümlülük yaratan geçmiş bir uygulamanın 
olduğu durumlarda ikramiye ödemeleri için karşılık ayırmaktadır. 

Şube çalışanlarının üyesi bulunduğu vakıf, sandık ve benzeri kuruluşlar yoktur. 

XVII. Vergi uygulamalarına ilişkin açıklamalar 

1.           Cari vergi 

Kurum kazançları % 20 oranında kurumlar vergisine tabidir. Bu oran, kurumların ticari kazancına 
vergi yasaları gereğince indirimi kabul edilmeyen giderlerin ilave edilmesi ve vergi yasalarında yer 
alan istisnaların indirilmesi sonucu bulunacak vergi matrahına uygulanır. Kâr dağıtılmadığı 
takdirde başka bir vergi ödenmemektedir. 
 
Türkiye’deki bir işyeri ya da daimi temsilcisi aracılığı ile gelir elde eden kurumlar ile Türkiye’de 
yerleşik kurumlara ödenen kâr paylarından (temettüler) stopaj yapılmaz. 23 Temmuz 2006 tarih ve 
26237 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanan 2006/10731 sayılı Bakanlar Kurulu kararı ile 5520 
Sayılı Kurumlar Vergisi Kanunu’nun 15 ve 30’uncu maddelerinde yer alan bazı tevkifat oranları 
yeniden belirlenmiştir. Bu bağlamda Türkiye’de bir işyeri ya da daimi temsilcisi aracılığı ile gelir 
elde eden dar mükellef kurumlar ile Türkiye’de yerleşik kurumlara yapılanlar dışındaki temettü 
ödemeleri üzerinde % 10 oranında uygulanan stopaj oranı % 15’e çıkarılmıştır. Dar mükellef 
kurumlara ve gerçek kişilere yapılan kâr dağıtımlarına ilişkin stopaj oranlarının uygulanmasında, 
ilgili Çifte Vergilendirmeyi Önleme Anlaşmalarında yer alan uygulamalar da göz önünde 
bulundurulur. Kârın sermayeye ilavesi, kâr dağıtımı sayılmaz ve stopaj uygulanmaz. 
 

Geçici vergiler o yıl kazançlarının tabi olduğu kurumlar vergisi oranında hesaplanarak ödenir. Yıl 
içinde ödenen geçici vergiler, o yılın yıllık kurumlar vergisi beyannamesi üzerinden hesaplanan 
kurumlar vergisine mahsup edilebilmektedir.  
 
Türk vergi mevzuatına göre beyanname üzerinde gösterilen mali zararlar 5 yılı aşmamak kaydıyla 
dönem kurum kazancından indirilebilirler. Ancak, mali zararlar, geriye dönük olarak önceki 
yıllarda oluşan kârlardan düşülemez.  
 
Türkiye’de ödenecek vergiler konusunda vergi otoritesi ile mutabakat sağlamak gibi bir uygulama 
bulunmamaktadır. Kurumlar vergisi beyannameleri hesap döneminin kapandığı ayı takip eden 
dördüncü ayın 25’inci günü akşamına kadar bağlı bulunulan vergi dairesine verilir. Bununla 
beraber, vergi incelemesine yetkili makamlar beş yıl zarfında muhasebe kayıtlarını inceleyebilir ve  
hatalı işlem tespit edilirse ödenecek vergi miktarları değişebilir. 
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2. Ertelenmiş vergi 

Şube, raporlama standartları kapsamında hazırlamış olduğu bilanço ile vergi mevzuatı uyarınca 
hazırladığı bilanço arasındaki geçici farkları için TMS 12 “Gelir Vergileri” standardı uyarınca 
ertelenmiş vergi hesaplamakta ve muhasebeleştirmektedir.  

Ertelenmiş vergi yükümlülüğü vergilendirilebilir geçici farkların tümü için hesaplanırken, 
indirilebilir geçici farklardan oluşan ertelenmiş vergi varlıkları, gelecekte vergiye tabi kâr elde 
etmek suretiyle bu farklardan yararlanmanın kuvvetle muhtemel olması şartıyla hesaplanmaktadır. 

Şube’nin ertelenmiş vergi aktif ve pasifleri konsolide olmayan bilançoda netleştirilerek 
gösterilmektedir.  

Doğrudan özkaynaklar ile ilişkilendirilen varlıklarla ilgili ertelenmiş vergiler özkaynaklar hesap 
grubuyla ilişkilendirilmiş ve bu grupta yer alan ilgili hesaplarla netleştirilmiştir. 

XVIII. Borçlanmalara ilişkin ilave açıklamalar 

Borçlanmayı temsil eden araçlar; işlem tarihinde elde etme maliyeti ile kayda alınmakta kayda 
alınmalarını takiben etkin faiz oranı kullanılarak iskonto edilmiş değerleri üzerinden izlenmektedir. 
Borçlanma tutarlarına ilişkin döneme isabet eden faiz gideri tutarları mali tablolara yansıtılmıştır. 

Bilanço tarihi itibarıyla Şube’nin ihraç etmiş olduğu borçlanmayı temsil eden finansal araçlar 
bulunmamaktadır. 

XIX. İhraç edilen hisse senetlerine ilişkin açıklamalar 

Hisse senedi ihracı ile ilgili açıklamalar Beşinci Bölüm II.10.3 no’lu notta sunulmuştur.  

XX. Aval ve kabullere ilişkin açıklamalar 

Aval ve kabuller, olası borç ve taahhüt olarak bilanço dışı yükümlülükler arasında izlenmektedir. 
Aval ve kabullere ilişkin nakit işlem, müşterilerin ödemeleri ile eş zamanlı olarak 
gerçekleştirilmektedir.  

Bilanço tarihi itibarıyla aktif karşılığı bir yükümlülük olarak gösterilen aval ve kabuller 
bulunmamaktadır. 

XXI. Devlet teşviklerine ilişkin açıklamalar 

Bilanço tarihi itibarıyla Şube’nin kullandığı devlet teşviği ve devlet yardımları bulunmamaktadır. 

XXII.     Raporlamanın bölümlemeye göre yapılmasına ilişkin açıklamalar 

Faaliyet bölümlerine göre raporlama Dördüncü Bölüm X no’lu dipnotta sunulmuştur.  

XXIII.     Diğer hususlar 

1.    Nakit ve nakde eşdeğer varlıklar 

Nakit akış tablolarının hazırlanmasına esas olan “Nakit”; kasa, efektif,  yoldaki paralar ve satın 
alınan banka çekleri ile TCMB dahil bankalardaki vadesiz mevduat olarak, “Nakde eşdeğer varlık” 
ise orjinal vadesi üç aydan kısa olan bankalararası para piyasası plasmanları ve bankalardaki vadeli 
depolar olarak tanımlanmaktadır. 

 

 
 



THE ROYAL BANK OF SCOTLAND N.V. (MERKEZİ AMSTERDAM) İSTANBUL ŞUBESİ 
31 ARALIK 2010 TARİHİ İTİBARIYLA KONSOLİDE OLMAYAN 
FİNANSAL TABLOLARA İLİŞKİN AÇIKLAMA VE DİPNOTLAR 
(Para birimi: Tutarlar Bin Türk Lirası olarak ifade edilmiştir.) 
 

 19 

 
 

DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 
 

MALİ BÜNYEYE İLİŞKİN BİLGİLER 
 

I. Sermaye yeterliliği standart oranına ilişkin açıklamalar  

 31 Aralık 2010 tarihi itibarıyla konsolide olmayan sermaye yeterliliği standart oranı %37.60’tır. 
(31 Aralık 2009: %53.48) 

1.        Sermaye yeterliliği standart oranının tespitinde kullanılan risk ölçüm yöntemleri 

Sermaye yeterliliği standart oranının hesaplanması 1 Kasım 2006 tarih ve 26333 sayılı Resmi 
Gazete’de yayımlanmış “Bankaların Sermaye Yeterliliğinin Ölçülmesine ve Değerlendirilmesine 
İlişkin Yönetmelik” çerçevesinde yapılmaktadır. Söz konusu yönetmelik gereğince sermaye 
yeterliliği standart oranı hesaplamasına 30 Eylül 2007 tarihinden itibaren operasyonel risk tutarı da 
eklenmiştir. Sermaye yeterliliği standart oranının hesaplanmasında hesap ve kayıt düzenine ilişkin 
mevzuata uygun olarak düzenlenen veriler kullanılır. Ayrıca “Bankaların İç Denetim ve Risk 
Yönetimi Sistemleri Hakkındaki Yönetmelik” esaslarına göre piyasa riski tutarı hesaplanarak 
sermaye yeterliliği standart oranına dahil edilmiştir.  

Özkaynak hesabında sermayeden indirilen değer olarak dikkate alınan tutarlar, risk ağırlıklı 
varlıklar, gayrinakdi krediler ve yükümlülüklerin hesaplanmasına dahil edilmez. Risk ağırlıklı 
varlıkların hesaplanmasında, tükenme ve değer kaybı ile karşı karşıya olan varlıklar; ilgili 
amortismanlar ve karşılıklar düşüldükten sonra kalan net tutarlar üzerinden hesaplara alınır. 

Gayrinakdi krediler ve taahütler ile ilgili işlemlerde, kredi riskine esas tutarların hesaplanmasında, 
karşı taraftan olan alacaklar, varsa bu işlemler için “Bankalarca Karşılık Ayrılacak Kredilerin ve 
Diğer Alacakların Niteliklerinin Belirlenmesi ve Ayrılacak Kredilere İlişkin Esas ve Usuller 
Hakkında Yönetmelik”e istinaden ayrılan karşılıklar düşüldükten sonraki net tutar üzerinden, 
“Bankaların Sermaye Yeterliliğinin Ölçülmesine ve Değerlendirilmesine İlişkin Yönetmelik”in 
5’inci maddesinde belirtilen oranlar ile krediye dönüştürülerek  ilgili risk grubuna dahil edilir ve 
risk grubunun ağırlığı ile ağırlıklandırılır. Türev finansal araçlar ile ilgili işlemlerde, kredi riskine 
esas tutarların hesaplanmasında, karşı taraftan olan alacaklar, “Bankaların Sermaye Yeterliliğinin 
Ölçülmesine ve Değerlendirilmesine İlişkin Yönetmelik”in 5’inci maddesinde belirtilen oranlar ile 
krediye dönüştürülerek  ilgili risk grubuna dahil edilerek, ilgili risk grubunun ağırlığı ile 
ağırlıklandırılır. 
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2. Sermaye yeterliliği standart oranına ilişkin bilgiler: 
 

31 Aralık 2010 

Risk Ağırlıkları 
  
  
 Kredi Riskine Esas Tutar  % 0 % 10 % 20 % 50 % 100 % 150 % 200 

Bilanço Kalemleri (Net) 374,821 - 408,900 2,326 288,725 - - 
Nakit Değerler 347 - - - - - - 

Vadesi Gelmiş Menkul Değerler  - - - - - - - 

T.C. Merkez Bankası 11,401 - - - - - - 
Yurtiçi, Yurtdışı Bankalar, Yurtdışı 

Merkez ve Şubeler - - 408,766 - - - - 

Para Piyasalarından Alacaklar  130,000 - - - - - - 

Ters Repo İşlemlerinden Alacaklar - - - - - - - 

Zorunlu Karşılıklar 22,653 - - - - - - 

Krediler - - - 2,325 238,394 - - 

Tasfiye Olunacak Alacaklar (Net)  - - - - 2,803 - - 

Kiralama İşlemlerinden Alacaklar - - - - - - - 

Satılmaya Hazır Finansal Varlıklar 181,778 - - - - - - 

Vadeye Kadar Elde Tutulan Yatırımlar  - - - - - - - 

Aktiflerimizin Vadeli Satışından Alacaklar - - - - - - - 

Muhtelif Alacaklar - - - - 316 - - 

Faiz ve Gelir Tahakkuk ve Reeskontları 14,013 - 134 1 13,993 - - 
 İştirak, Bağlı Ortak. ve Birlikte Kontrol 
 Edilen Ortaklıklar (İş Ortaklıkları) (Net) - - - - - - - 

Maddi Duran Varlıklar (*) - - - - 33,219 - - 

Diğer Aktifler 14,629 - - - 0 - - 

Nazım Kalemler 1,002 - 71,245 1 382,985 - - 
Gayrinakdi Krediler ve Taahhütler 1,002 - 33,849 1 353,760 - - 

Türev Finansal Araçlar  - - 37,396 - 29,225 - - 

Risk Ağırlığı Verilmemiş Hesaplar - - - - - - - 

Toplam Risk Ağırlıklı Varlıklar 375,823 - 480,145 2,327 671,710 - - 

(*) 32,281 TL tutarındaki satış amaçlı elde tutulan duran varlıkları içermektedir. 

3. Sermaye yeterliliği standart oranına ilişkin özet bilgi 

  Cari Dönem Önceki Dönem 

Kredi Riskine Esas Tutar 768,902 442,253 

Piyasa Riskine Esas Tutar 50,713 34,400 

Operasyonel Riske Esas Tutar(**) 237,016 192,018 

Özkaynak 397,252 357,604 

Özkaynak / (KRET+PRET+ORET)*100 %37.60 %53.48 
 
KRET: Kredi Riskine Esas Tutar 

PRET: Piyasa Riskine Esas Tutar 

ORET: Operasyonel Riske Esas Tutar 
(**) Operasyonel risk temel gösterge yöntemine göre hesaplanmıştır. 
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4. Özkaynak kalemlerine ilişkin bilgiler:  

  Cari Dönem Önceki Dönem 
ANA SERMAYE   
Ödenmiş Sermaye 108,000 108,000 

Nominal Sermaye 108,000 108,000 
Sermaye Taahhütleri (-)  -  - 

Ödenmiş Sermaye Enflasyon Düzeltme Farkı  65,949 65,949 
Hisse Senedi İhraç Primleri  -  - 
Hisse Senedi İptal Kârları - - 
Yasal Yedekler - - 

I. Tertip Kanuni Yedek Akçe (TTK 466/1) - - 
II. Tertip Kanuni Yedek Akçe (TTK 466/2) - - 
Özel Kanunlar Gereği Ayrılan Yedek Akçe - - 

Statü Yedekleri - - 
Olağanüstü Yedekler - - 

Genel Kurul Kararı Uyarınca Ayrılan Yedek Akçe - - 
Dağıtılmamış Kârlar - - 
Birikmiş Zararlar - - 
Yabancı Para Sermaye Kur Farkı - - 

Yasal Yedek, Statü Yedekleri ve Olağanüstü Yedeklerin Enflasyona Göre Düzeltme 
Farkı - - 
Kâr 201,213 177,907 

Net Dönem Kârı 23,306 70,233 
Geçmiş Yıllar Kârı 177,907 107,674 

Muhtemel Riskler İçin A. Serb. Karşılıkların Ana Sermayenin %25’ine Kadar Olan 
Kısmı 12,269 271 
İştirak ve Bağlı Ortaklık Hisseleri ile Gayrim. Satış Kazançları - - 
Birincil Sermaye Benzeri Borçların Ana Sermayenin %15’ine Kadar Olan Kısmı  - - 
Zararın Yedek Akçelerle Karşılanamayan Kısmı (-) - - 

Net Dönem Zararı - - 
Geçmiş Yıllar Zararı - - 

Özel Maliyet Bedelleri (-) (147) (869) 
Peşin Ödenmiş Giderler (-) (626) (507) 
Maddi Olmayan Duran Varlıklar (-) (719) (676) 
Ana Sermayenin %10’unu Aşan Ertelenmiş Vergi Varlığı Tutarı (-) - - 
Kanunun 56 ncı maddesinin Üçüncü Fıkrasındaki Aşım Tutarı (-) - - 
Ana Sermaye Toplamı 385,939 350,075 
KATKI SERMAYE   
Genel Karşılıklar 9,221 4,093 
Menkuller Yeniden Değerleme Değer Artışı Tutarının %45’i  - - 
Gayrimenkuller Yeniden Değerleme Değer Artışı Tutarının %45’i - - 
İştirakler, Bağlı Ortaklıklar Ve Birlikte Kontrol Edilen Ortaklıklar (İş Ortaklıkları) 
Bedelsiz Hisseleri - - 
Birincil Sermaye Benzeri Borçların Ana Sermaye Hesaplamasında Dikkate 
Alınmayan Kısmı - - 
İkincil Sermaye Benzeri Borçlar  - - 
Menkul Değerler Değer Artış Fonu Tutarının %45’i 2,092 3,436 

İştirakler ve Bağlı Ortaklıklardan - - 
Satılmaya Hazır Finansal Varlıklardan 2,092 3,436 

Sermaye Yedeklerinin, Kâr Yedeklerinin ve Geçmiş Yıllar K/Z’ının Enflasyona Göre 
Düzeltme Farkları (Yasal Yedek, Statü Yedekleri ve Olağanüstü Yedeklerin 
Enflasyona Göre Düzeltme Farkı hariç) - - 
Katkı Sermaye Toplamı 11,313 7,529 
ÜÇÜNCÜ KUŞAK SERMAYE   
SERMAYE  397,252 357,604 
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 Cari Dönem Önceki Dönem 
SERMAYEDEN İNDİRİLEN DEĞERLER - - 
Sermayesinin Yüzde On ve Daha Fazlasına Sahip Olunan Bankalar ile Finansal 
Kuruluşlardan (Yurt İçi, Yurt Dışı) Konsolide Edilmeyenlerdeki Ortaklık Payları - - 
Sermayesinin Yüzde Onundan Azına Sahip Olunan Bankalar ile Finansal 
Kuruluşlardaki (Yurt İçi, Yurt Dışı) Bankanın Ana Sermaye ve Katkı Sermaye 
Toplamının Yüzde On ve Daha Fazlasını Aşan Tutardaki Ortaklık Payları Toplamı - - 
Bankalara, Finansal Kuruluşlara (Yurt İçi, Yurt Dışı) veya Nitelikli Pay Sahiplerine 
Kullandırılan İkincil Sermaye Benzeri Borç Niteliğini Haiz Krediler ile Bunlardan 
Satın Alınan Birincil veya İkincil Sermaye Benzeri Borç Niteliğini Haiz Borçlanma 
Araçları - - 
Kanunun 50 ve 51 inci Maddeleri Hükümlerine Aykırı Olarak Kullandırılan Krediler - - 
Bankaların, Gayrimenkullerinin Net Defter Değerleri Toplamının Özkaynaklarının 
Yüzde Ellisini Aşan Kısmı İle Alacaklarından Dolayı Edinmek Zorunda Kaldıkları Ve 
Kanunun 57 nci Maddesi Uyarınca Elden Çıkarılması Gereken Emtia Ve 
Gayrimenkullerden Edinim Tarihinden İtibaren Beş Yıl Geçmesine Rağmen Elden 
Çıkarılamayanların Net Defter Değerleri - - 
Diğer - - 
TOPLAM ÖZKAYNAK 397,252 357,604 
 

II. Kredi riskine ilişkin açıklamalar 
 
1.     Kredi riski bakımından, borçlu veya borçlular grubu veya coğrafi bölgeler ile sektörlerin bir                         

risk sınırlamasına tabi tutulup tutulmadığı, risk limitlerinin dayandıkları bölümleme yapısı 
ve hangi aralıklarla belirlenmekte olduğu 

 
Kredi riski, Şube’nin taraf olduğu sözleşmelerde karşı tarafların yükümlülüklerini yerine 
getirememesi riskidir.  
 

Şube kredilendirme işlemlerinde kredi riskini risk sınırlandırmasına tabi tutmak amacıyla karşı 
taraflara kredi limitleri belirlemekte ve bu limitlerin ötesinde kredi tahsisi yapmamaktadır. Kredi 
limitleri belirlenirken müşterilerin mali gücü, ticari kapasiteleri, faaliyet gösterdikleri sektörler ve 
bulundukları coğrafi bölgeler, sermaye yapıları gibi birçok kriter bir arada değerlendirilmektedir. 
Müşterilerin mali yapılarının incelenmesi, ilgili mevzuat uyarınca alınan hesap durumu belgeleri ve 
diğer bilgilere dayanılarak yapılmaktadır. Genel ekonomik gelişmelerin değerlendirilmesi ve 
müşterilerin mali durumlarında ve faaliyetlerinde meydana gelen değişikliklerin izlenmesi 
neticesinde belirlenmiş kredi limitleri sürekli olarak revize edilmektedir. Kredi limitleri için 
müşteri bazında belirlenen cins ve tutarda teminatlar sağlanmaktadır. Kredilendirme işlemlerinde 
ürün ve müşteri bazında belirlenen limitler esas alınmakta, risk ve limit bilgileri sürekli olarak 
kontrol edilmektedir. 
 

Kredi müşterilerinin coğrafi dağılımı, şube ağına ve ülke sanayi, ticari ve hizmet faaliyetlerinin 
dağılımına uygun yapıdadır. Kredi müşterilerinin sektörel dağılımı dönemsel olarak izlenmekte 
olup, kredi tahsis süreci sektörel anlamda risk yoğunlaşmasını önlemeye yöneliktir. 
 
Günlük olarak yapılan işlemlerle ilgili olarak risk limitleri ve dağılımlarının belirlenip 
belirlenmediği, bilanço dışı risklere ilişkin risk yoğunlaşmasının günlük olarak müşteri ve 
bankaların hazine bölümü yetkilileri bazında izlenip izlenmediği 
 

Günlük yapılan işlemlerle ilgili risk limit ve dağılımları günlük olarak takip edilmektedir. Bilanço 
dışı risklere ilişkin risk yoğunlaşması, yerinde ve uzaktan denetim faaliyetleri ile izlenmektedir. 
 
Kredi ve diğer alacakların borçlularının kredi değerliliklerinin düzenli aralıklarla ilgili 
mevzuata uygun şekilde izlenip izlenmediği, açılan krediler için alınan hesap durumu 
belgelerinin ilgili mevzuatta öngörüldüğü şekilde denetlenmiş olup olmadığı, denetlenmemiş 
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ise nedenleri, kredi limitlerinin değiştirilip değiştirilmediği, kredilerin ve diğer alacakların 
teminatlarının bulunup bulunmadığı 
 
Kredi ve diğer alacaklar borçlularının kredi değerlilikleri, düzenli aralıklarla “Bankalarca 
Kredilerin ve Diğer Alacakların Niteliklerinin Belirlenmesi ve Bunlar İçin Ayrılacak Karşılıklara 
İlişkin Usul ve Esaslar Hakkında Yönetmelik’e” uygun şekilde izlenmektedir.  
 
Sağlıklı bir kredi portföyünü amaçlayan Şube'nin, bu niteliğini sürdürebilmek amacıyla, bankacılık 
mevzuatına uygun olarak; Kredi Takip, Kredi Kontrol, Yakın Takip ve Risk Sınıflaması gibi süreç 
talimatları mevcuttur. 
 

Kredi portföyü içerisinde yer alan tüm firmaların, gerek konjonktürel değişiklikler, gerekse yapısal 
sorunlar nedeniyle sorunlu hale gelmemesi için, erken uyarı sinyalleri değerlendirilerek ileride 
sorunlu hale gelebilecek firmalar saptanmakta ve olası sorunların öncelikli olarak giderilmesi 
hedeflenmektedir. 
 

Kredilerin teminata bağlanmasına özen gösterilmektedir. Alınan teminatlarda likidite imkanı 
yüksek tutulmaya çalışmakta olup, banka garantisi, gayrimenkul ipoteği, menkul rehni, kambiyo 
senetleri ile kişi ve kuruluşların kefaletleri teminat olarak alınmaktadır. Alınan teminatlar piyasa 
koşulları ve diğer bankaların teminat koşullarıyla paralellik arz etmektedir. 
 

2.     Şube’nin vadeli işlem ve opsiyon sözleşmesi ve benzeri diğer sözleşmeler cinsinden tutulan 
pozisyonları üzerinde kontrol limitlerinin bulunup bulunmadığı, bu tür araçlar için 
üstlenilen kredi riskinin piyasa hareketlerinden kaynaklanan potansiyel riskler ile beraber  
yönetilip yönetilmediği 
 
Şube’nin 31 Aralık 2010 tarihi itibarıyla swap para alım-satım ve vadeli döviz alım-satım işlemleri 
dışında vadeli işlem ve opsiyon sözleşmesi bulunmamaktadır. Bu işlemler ile ilgili kredi riskine 
karşı tesis edilmiş risk kontrol limitleri bulunmaktadır. Özellikle döviz ve faiz oranlarındaki 
dalgalanmalardan kaynaklanabilecek kredi risklerini karşılamak ve kontrol etmek amacıyla, 
gerektiğinde vadeli işlemler de gerçekleştirilmektedir. 
 

3.     Şube’nin önemli ölçüde kredi riskine maruz kaldığında vadeli işlem, opsiyon ve benzer 
nitelikli sözleşmeleri, hakların kullanılması, edimlerin yerine getirilmesi veya satılması 
yoluyla kısa zamanda sona erdirerek toplam riski azaltma yoluna gidip gitmediği 
 

Vadeli işlemlerde, hak ve edimlerin yerine getirilmesi vadede mümkündür. Ancak, gerekli 
görüldüğünde, riskin azaltılması amacıyla mevcut pozisyonların ters pozisyonları piyasalardan 
alınarak kısa zamanda risk kapatılmaktadır. 
 

4.     Tazmin edilen gayrinakdi kredilerin, vadesi geldiği halde ödenmeyen krediler gibi aynı risk 
ağırlığına tabi tutulup tutulmadığı 
 

Tazmin edilen gayrinakdi krediler, vadesi geldiği halde ödenmeyen krediler gibi aynı risk 
ağırlığına tabi tutulmaktadır. İlgili müşterinin finansal durumu ve ticari faaliyetleri sürekli analiz 
edilmekte ve yenilenen plana göre anapara ve faiz ödemelerinin yapılıp yapılmadığı ilgili birimler 
tarafından takip edilmektedir.  
 
Kredilerden yenilenen ve yeniden itfa planına bağlananların ilgili mevzuatla belirlenen 
izlenme yöntemi dışında, bankalarca risk yönetim sistemleri çerçevesinde yeni bir 
derecelendirme grubuna veya ağırlığına dahil edilip edilmediği, bu yöntemler ile ilgili yeni 
önlemlerin alınıp alınmadığı, bankalarca risk yönetim sistemleri çerçevesinde uzun vadeli 
taahhütlerin kısa vadeli taahhütlere oranla daha fazla kredi riskine maruz kaldığı kabul 
edilerek risk ayrıştırmasına gidilip gidilmediği 
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Yenilenen ve yeniden itfa planına bağlanan kredi ve diğer alacaklar mevzuatta belirlenen izlenme 
yöntemleri çerçevesinde takip edilmektedir. İlgili müşterinin finansal durumu ve ticari faaliyetleri 
sürekli analiz edilmekte ve yenilenen plana göre anapara ve faiz ödemelerinin yapılıp yapılmadığı 
ilgili birimler tarafından takip edilmektedir. Bilanço tarihi itibarıyla Şube’nin donuk alacaklarından 
yenilenen ve yeniden itfa planına bağlanan kredisi bulunmamaktadır. Şube, cari dönemde ikinci 
grup kredileri içerisinde bulunan 17,853 TL tutarındaki kredilerinin anlaşma koşullarını yeniden 
gözden geçirerek itfa planını yenilemiştir. 
 

5.     Bankaların yurtdışında yürütmekte oldukları bankacılık faaliyetleri ve kredilendirme 
işlemlerinin az sayıda ülke ya da mali kurum ile yürütülmesi durumunda bunun ilgili ülkenin 
ekonomik koşulları dikkate alındığında önemli bir risk doğurup doğurmadığına ilişkin 
değerlendirme 
 
Şube’nin yurtdışında yürütmekte olduğu bankacılık faaliyetleri ve kredilendirme işlemleri, ilgili 
ülkelerin ekonomik koşulları, müşteri ve kuruluşların faaliyetleri çerçevesinde risk 
oluşturmamaktadır. 
 
Uluslararası bankacılık piyasasında aktif bir katılımcı olarak diğer finansal kurumların 
finansal faaliyetleri ile birlikte değerlendirildiğinde önemli ölçüde kredi riski yoğunluğuna 
sahip olunup olunmadığı 
 
Şube, uluslararası bankacılık piyasasında aktif bir katılımcı değildir. 
 

6.     Şube’nin 
 
a) İlk büyük 100 nakdi kredi müşterisinden olan alacağının toplam nakdi krediler portföyü 
içindeki payı 
 
Şube’nin ilk büyük 100 nakdi kredi müşterisinden olan risklerinin toplam nakdi krediler portföyü 
içindeki payı % 100’dür (31 Aralık 2009: %99.89). 
 
b) İlk büyük 100 gayrinakdi kredi müşterisinden olan alacağının toplam gayrinakdi krediler 
portföyü içindeki payı 
 
Şube’nin ilk büyük 100 gayrinakdi kredi müşterisinden olan risklerinin toplam gayrinakdi krediler 
portföyü içindeki payı % 100’dür (31 Aralık 2009: %100). 
 
c) İlk büyük 100 kredi müşterisinden olan nakdi ve gayrinakdi alacak tutarının toplam 
bilanço içinde ve nazım hesaplarda izlenen varlıklar içindeki payı 
 

Şube’nin ilk büyük 100 kredi müşterisinden olan nakdi ve gayrinakdi risk tutarının toplam bilanço 
içi ve bilanço dışı varlıklar içindeki payı % 8.97’dir (31 Aralık 2009: %8.30). 
 

7.     Şube tarafından üstlenilen kredi riski için ayrılan genel karşılık tutarı 
 

Şube, “Bankalarca Karşılık Ayrılacak Kredilerin ve Diğer Alacakların Niteliklerinin Belirlenmesi 
ve Ayrılacak Karşılıklara İlişkin Esas ve Usuller Hakkında Yönetmelik” te öngörüldüğü şekilde 
genel kredi karşılığını hesaplamış ve 9,221 TL (31 Aralık 2009: 4,093 TL) genel kredi karşılığı 
ayırmıştır. 
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8.     Finansal tablo kalemlerinin maksimum kredi riski duyarlılıkları 

 
Aşağıdaki tablo bilanço kalemlerinin maksimum kredi riski duyarlılıklarını göstermektedir: 
 

 Cari Dönem Önceki Dönem 
T.C. Merkez Bankası 34,075 50,164 

Bankalar 408,806 25,784 

Gerçeğe Uygun Değer Farki K/Z'a Yansıtılan  FV 71,283 37,592 

Para Piyasalarından Alacaklar 130,005 750,135 

Verilen Krediler 250,894 190,475 

Satılmaya Hazır Finansal Varlıklar 195,765 103,841 

Toplam 1,090,828 1,157,991 
Garanti ve Kefaletler 512,758 331,823 

Taahhütler 1,451,029 1,357,925 

Toplam  1,963,787 1,689,748 
    

Toplam Kredi Riski Duyarlılığı  3,054,615 2,847,739 

   

 
9.     Kredi derecelendirme sistemi 

 
Şube, THE ROYAL BANK OF SCOTLAND N.V.’nin Türkiye’ de kurulu bir şubesi olması 
sebebiyle, THE ROYAL BANK OF SCOTLAND N.V.’nin Hollanda Merkez Bankası De 
Nederlandsche Bank (DNB)'nin de bilgisi dahilinde yürütülmüş çalışmalar sonrasında düzenlenmiş 
olan,  kredi derecelendirme skalası ve sistemini, tüm şubelerde olduğu gibi İstanbul Şubesi’nde de 
kredi kararı ve fiyatlandırma süreçlerinde kullanmaktadır. Değerlendirme sonucunda elde edilen 
nihai derecelendirmeye göre firmalara verilen krediler sınıflandırılmaktadır. 
 
Şube’nin müşteri derecelendirmesine ilişkin olarak kredilerinin  dağılımı aşağıdaki gibidir: 
 

Nakdi krediler Cari Dönem Önceki Dönem
   
Borçlu çok güçlü bir finansal yapıya sahip - 1,048 
Borçlu iyi bir finansal yapıya sahip - 400 
Borçlunun finansal yapısı orta ve kısa vadede risk altında 153,398 113,768 
Borçlunun yapısı kısa vadede çok büyük risk altında 15,008 64,216 
Borçlu gecikmeye düşmüş 78,483 9,191 
Borçlu Şube tarafından derecelendirilmemiş 4,005 1,852 
Toplam krediler  250,894 190,475 
 

10.     Şube’nin elinde bulundurduğu teminatlar 
 
Nakdi ve gayrinakdi krediler için Şube’nin elinde bulundurduğu teminatların “Bankalarca 
Kredilerin ve Diğer Alacakların Niteliklerinin Belirlenmesi ve Bunlar İçin Ayrılacak Karşılıklara 
İlişkin Usul ve Esaslar Hakkında Yönetmelik’e” uygun olarak sınıflandırılmış detayı aşağıdaki 
gibidir: 
 
Nakdi Krediler    Cari Dönem Önceki Dönem 
I. Grup Teminatlı Krediler   - - 
II. Grup Teminatlı Krediler   5,128 8,068 
III. Grup Teminatlı  Krediler   68,538 62,936 
IV. Grup Teminatlı Krediler   23,110 7,587 
Teminatsız krediler  154,118 111,884 

Toplam Nakdi Krediler   250,894 190,475 
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Gayrinakdi Krediler      
I. Grup Teminatlı Krediler   2,004 2,616 
II. Grup Teminatlı Krediler   - - 
III. Grup Teminatlı  Krediler   22,371 57,349 
IV. Grup Teminatlı Krediler   68 65 
Teminatsız krediler  488,315 271,793 

Toplam Gayrinakdi Krediler   512,758 331,823 
 

11.     Finansal varlık sınıfı bazında kredi kalitesi 
 
31 Aralık 2010 tarihi itibarıyla finansal varlık sınıfı bazında kredi kalitesi aşağıdaki gibidir: 
 

Cari Dönem 

Vadesi Geçmemiş ve 
Değer Kaybına Uğramamış 

Olanlar 

Vadesi Geçmiş veya 
Değer Kaybına Uğramış 

Olanlar (*) Toplam 

Verilen krediler    

Kurumsal ve ticari krediler 246,938 2,803 249,741 

Tüketici kredileri 1,153 - 1,153 

Toplam  248,091 2,803 250,894 
(*) 31 Aralık 2010 tarihi itibarıyla vadesi geçmiş veya değer kaybına uğramış olanlar, takipteki kredilerin 2,803 TL tutarındaki net 
bakiyesini içermektedir.  
 
31 Aralık 2009 tarihi itibarıyla finansal varlık sınıfı bazında kredi kalitesi aşağıdaki gibidir: 
 
 

Önceki Dönem 

Vadesi Geçmemiş ve 
Değer Kaybına Uğramamış 

Olanlar 

Vadesi Geçmiş veya 
Değer Kaybına Uğramış 

Olanlar (*) Toplam 

Verilen krediler    

Kurumsal ve ticari krediler 186,352 2,271 188,623 

Tüketici kredileri 1,852 - 1,852 

Toplam  188,204 2,271 190,475 
(*) 31 Aralık 2009 tarihi itibarıyla vadesi geçmiş veya değer kaybına uğramış olanlar, takipteki kredilerin 2.271 TL tutarındaki net 
bakiyesini içermektedir. 
 

31 Aralık 2010 ve 2009 tarihleri itibarıyla vadesi geçmiş ancak değer düşüklüğüne uğramamış 
kredi ve alacaklar bulunmamaktadır. 
 

12.     Vadesi veya anlaşma koşulları yeniden gözden geçirilen finansal varlıkların kayıtlı değeri 
 
 Cari Dönem Önceki Dönem 
Verilen krediler   

Kurumsal ve ticari krediler 17,853 5,415 
Tüketici kredileri - - 

Toplam   17,853 5,415 
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13.     Kredi riskinin kullanıcılara ve coğrafi bölgelere göre dağılım tablosu 
 

Kişi ve Kuruluşlara 
Kullandırılan 

Krediler 

Bankalar ve Diğer 
Mali Kuruluşlara 

Kullandırılan 
Krediler 

Menkul Değerler(*) Diğer Krediler(**) 

 

Cari 
Dönem 

Önceki 
Dönem 

Cari 
Dönem 

Önceki 
Dönem 

Cari 
Dönem 

Önceki 
Dönem 

Cari 
Dönem 

Önceki 
Dönem 

Kullanıcılara göre 
kredi dağılımı         

Özel Sektör  249,741 187,575 - 1,048 - - 341,079 184,253 

Kamu Sektörü  -         - - - 216,427 
      

113,009 - - 

Bankalar - - - - -           - 638,126 955,498 

Bireysel Müşteriler 1,153 1,852 - - - - - - 
Sermayede Payı 
Temsil Eden MD - - - - - - - - 
 250,894 189,427 - 1,048 216,427 113,009 979,205 1,139,751 
Coğrafi bölgeler 
itibarıyla bilgiler         

Yurtiçi 250,894 189,427 - 1,048 216,427 113,009 542,616 933,817 
Avrupa Birliği 
Ülkeleri - - - - - - 263,480 151,709 

OECD Ülkeleri (***) - - - - - - 4,564 637 
Kıyı Bankacılığı 
Bölgeleri - - - - - - - - 

ABD, Kanada - - - - - - 35,805 5,936 

Diğer Ülkeler - - - - - - 132,740 47,652 

Toplam 250,894 189,427 - 1,048 216,427 113,009 979,205 1,139,751 
(*) Alım satım amaçlı ve satılmaya hazır finansal varlıklar olarak sınıflandırılmış menkul değerleri içermektedir.  
(**) Tek Düzen Hesap Planın’da ilk üç sütunda yer alanlar dışında sınıflandırılan ve 5411 sayılı Kanunun 48 inci 
maddesinde kredi olarak tanımlanan işlemleri içermektedir. 
(***) Avrupa Birliği ülkeleri, Amerika Birleşik Devletleri ve Kanada dışındaki OECD ülkeleri 
 

14.     Coğrafi bölgeler itibarıyla bilgiler 
 

Cari Dönem Varlıklar Yükümlülükler 
Gayrinakdi 

Krediler 
Sermaye 

Yatırımları 
Net 
Kar 

Yurtiçi 914,520 542,698 298,846 - 23,306 

Avrupa Birliği Ülkeleri 197,858 209,569 65,621 - - 

OECD Ülkeleri(*) 850 1,682 3,714 - - 

Kıyı Bankacılığı Bölgeleri - - - - - 

ABD, Kanada 23,968 1,081 11,837 - - 

Diğer Ülkeler - 2,356 132,740 - - 
İştirak, Bağlı Ortaklık ve Birlikte Kontrol 
Edilen Ortaklıklar (İş Ortaklıkları) - - - - - 

Dağıtılmamış Varlıklar/Yükümlülükler(**) - - - - - 

Toplam  1,137,196 757,386 512,758 - 23,306 
(*) AB ülkeleri, ABD ve Kanada dışındaki OECD ülkeleri 
(**)Tutarlı bir esasa göre bölümlere dağıtılamayan varlık ve yükümlülükler 
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Önceki Dönem 
Varlıklar Yükümlülükler 

Gayrinakdi 
Krediler 

Sermaye 
Yatırımları 

Net 
Kar 

Yurtiçi 1,163,066 783,262 160,638 -  70,233 

Avrupa Birliği Ülkeleri 32,345 49,858 119,363 -   - 

OECD Ülkeleri(*) 522 1,582 115 -   - 

Kıyı Bankacılığı Bölgeleri -  -  -  -   - 

ABD, Kanada 1,881 1,878 4,055 -   - 

Diğer Ülkeler -  1,742 47,652 -   - 
İştirak, Bağlı Ortaklık ve Birlikte Kontrol 
Edilen Ortaklıklar (İş Ortaklıkları) - - - - - 

Dağıtılmamış Varlıklar/Yükümlülükler(**) - - - - - 

Toplam  1,197,814 838,322 331,823 - 70,233 
(*) AB ülkeleri, ABD ve Kanada dışındaki OECD ülkeleri 
(**)Tutarlı bir esasa göre bölümlere dağıtılamayan varlık ve yükümlülükler 
 

15.     Sektörlere göre nakdi kredi dağılımı 
 

Cari Dönem Önceki Dönem   

TP % YP % TP % YP % 
         

Tarım - - - - - - 4,260 4.44 
    Çiftçilik ve Hayvancılık  - - - - - - 4,260 4.44 

    Ormancılık - - - - - - - - 

    Balıkçılık - - - - - - - - 

Sanayi 98,775 80.55 50,515 40.26 50,469 54.76 57,915 60.30 
    Madencilik ve Taşocakçılığı  - - - - - - - - 

    İmalat Sanayi 98,775 80.55 50,515 40.26 50,469 54.76 57,915 60.30 

    Elektrik, Gaz, Su - - - - - - - - 

İnşaat - - - - 5,268 5.72 - - 

Hizmetler 22,699 18.51 72,098 57.47 34,578 37.52 33,861 35.26 
    Toptan ve Perakende Ticaret 1,666 1.36 - - 1,513 1.64 - - 

    Otel ve Lokanta Hizmetleri 3,162 2.58 - - 18,595 20.18 - - 

    Ulaştırma ve Haberleşme 17,871 14.57 72,098 57.47 13,422 14.56 33,861 35.26 

    Mali Kuruluşlar - - - - 1,048 1.14 - - 

    Gayrimenkul ve Kira. Hizm. - - - - - - - - 

    Serbest Meslek Hizmetleri - - - - - - - - 

    Eğitim Hizmetleri - - - - - - - - 

    Sağlık ve Sosyal Hizmetler - - - - - - - - 

Diğer 1,152 0.94 2,852 2.27 1,853 2.00 - - 

Toplam  122,626 100.00 125,465 100.00 92,168 100.00 96,036 100.00 
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III. Piyasa riskine ilişkin açıklamalar 
 

Şube’nin finansal risk yönetimi politikaları çerçevesinde piyasa riskinden korunmak 
amacıyla önlem alıp almadığı, piyasa riskine maruz kalınması nedeniyle banka yönetim 
kurulunun risk yönetimine ilişkin olarak almış olduğu önlemler, piyasa riskinin ölçümünde 
kullanılan yöntemler ile piyasa riski ölçümlerinin aralıkları  

Şube, THE ROYAL BANK OF SCOTLAND Bank N.V.’nin Türkiye’ de kurulu bir şubesi olması 
sebebiyle, THE ROYAL BANK OF SCOTLAND N.V.’nin De Nederlandsche Bank (“DNB”) 
tarafından öngörülmüş ve benimsenmiş sermaye yeterliliği hesaplama metotlarına uymak 
durumundadır. 

Şube Türkiye’de yerleşik bir tüzel kişilik olması sebebiyle yukarıda belirtilenlere ek olarak aynı 
zamanda Bankacılık Düzenleme ve Denetleme Kurumu'nun öngördüğü ve tüm bankacılık kesimi 
için de zorunlu tuttuğu piyasa riskinin hesaplanmasına yönelik uygulama olan Standart Metot 
hesabını her ay sonu itibarıyla Şube’nin çeşitli pozisyonları için kullanmak ve sermaye yeterliliğini 
bildirmek durumundadır. 

Şube’nin, üst yönetimi ayrıca aylık olarak toplanarak aktif pasif yönetimi dahilinde Şube’nin orta 
ve uzun vadeli pozisyonlarının nasıl kullanılacağı ve vade uyumsuzluklarının nasıl giderileceği 
konusunda kararlar almaktadır. 

Genel Kriterler 

Şube, kâr amaçlı yapılan alım satım pozisyonlarının taşıdığı riskleri yönetebilmek için VAR (Riske 
Maruz Değer) hesabını uygulamaktadır. VAR, istatiksel bir metod olup önceden tespit edilmiş belli 
dönemler için verilen bir güven aralığı içinde faizlerin ve fiyatların dalgalanmaları sonucu 
oluşabilecek potansiyel zararların tespitine yöneliktir. Şube tarafından VAR hesaplama metodu 
olarak "Tarihi Değerlerle Benzetim" metodu kullanılmaktadır. Bilgi altyapısı olarak 1,5 yıllık 
geriye dönük data kullanılmaktadır. 

Güvenlik Aralığı :% 99 güven aralığı 
Metod:Tarihi Değerlerle Benzetim 
Data :1,5 yıllık data  

Şube, piyasa riski için önceden belirlenen limitler dahilinde kalmak zorunda olup, söz konusu 
limitlerin aşımı halinde, yerleşik Piyasa Riski Kontrolörü gerekli araştırmayı yapmak, sebeplerini 
bularak ivedilikle çözüm yollarını araştırmak zorundadır. 

Şube’nin Piyasa Riski Bölümü, VAR hesabına ek olarak yine faiz riski değerlendirmesi hususunda 
önemli bir parametre olan PV01 analizlerini de günlük bazda yaparak raporlamak zorundadır.  

1. Piyasa riskine ilişkin bilgiler 

  Tutar 

(I) Genel Piyasa Riski İçin Hesaplanan Sermaye Yükümlülüğü- Standart Metot  3,345 

(II) Spesifik Risk İçin Hesaplanan Sermaye Yükümlülüğü - Standart Metot  - 

(III) Kur Riski İçin Hesaplanan Sermaye Yükümlülüğü - Standart Metot  712 

(IV) Emtia Riski İçin Hesaplanan Sermaye Yükümlülüğü - Standart Metot  - 

(V) Takas Riski İçin Hesaplanan Sermaye Yükümlülüğü - Standart Metot  - 

(VI) Opsiyonlardan Kaynaklanan Piyasa Riski İçin Hesaplanan Sermaye Yükümlülüğü - Standart Metot - 

(VII) Risk Ölçüm Modeli Kullanan Bankalarda Piyasa Riski İçin Hesaplanan Sermaye Yükümlülüğü - 

(VIII) Piyasa Riski İçin Hesaplanan Toplam Sermaye Yükümlülüğü (I+II+III+IV+V+VI)  4,057 

(IX) Piyasa Riskine Esas Tutar (12,5 x VIII) ya da (12,5 x VII) 50,713 
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2. Dönem içerisinde ay sonları itibarıyla hesaplanan piyasa riskine ilişkin ortalama piyasa riski 
tablosu 

  Cari Dönem Önceki Dönem 

  Ortalama En Yüksek En Düşük Ortalama En Yüksek En Düşük 

Faiz Oranı Riski 2,919 4,685 1,757 5,439 7,658 2,152 

Hisse Senedi Riski - - - - - - 

Kur Riski 589 1,542 23 1,048 2,797 292 

Emtia Riski - - - - - - 

Takas Riski - - - - - - 

Opsiyon Riski - - - - - - 

Toplam Riske Maruz Değer 43,847 65,163 25,913 81,094 121,601 34,400 

 
IV. Operasyonel riske ilişkin açıklamalar 
 

Şube’nin operasyonel risk hesaplamasında “Temel Gösterge Yöntemi” kullanılmıştır. Operasyonel 
riske esas tutar, 1 Kasım 2006 tarih ve 26333 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanan “Bankaların 
Sermaye Yeterliliğinin Ölçülmesi ve Değerlendirilmesine İlişkin Yönetmelik”in 1 Haziran 2007 
tarihi itibarıyla yürürlüğe giren 4 üncü bölümü “Operasyonel Riske Esas Tutarın Hesaplanması” 
uyarınca Bankanın son 3 yılına ait 2009, 2008 ve 2007 yıl sonu brüt gelirleri kullanılmak suretiyle 
hesaplanmıştır. Bu bölümün I no’lu dipnotunda belirtilen “sermaye yeterliliği standart oranı” 
kapsamındaki operasyonel riske esas tutar 237,016 TL, operasyonel risk sermaye yükümlülüğü ise 
18,961 TL’dir. 

 
V. Kur riskine ilişkin açıklamalar 
 
1. Şube’nin maruz kaldığı kur riski, bu durumun etkilerinin tahmin edilmesi, Banka yönetim 

kurulu’nun günlük olarak izlenen pozisyonlar için belirlediği limitler 

Şube her kur pozisyonu için ayrı bir kur riski hesaplamaktadır. THE ROYAL BANK OF 
SCOTLAND N.V., VAR hesabını Avro kuru cinsinden yaptığından, diğer bütün kurlar üzerinden 
oluşan net pozisyonlar  Şube'nin bir yabancı kur riski olarak görülür ve her tür yabancı para 
pozisyonu üzerinden VAR hesabı yürütülür. Bu yüzden model, raporlama kurunun dışındaki bütün 
diğer yabancı paralarda oluşan pozisyonlar için  doğru ve uygun risk faktörlerini de barındırmak 
zorundadır. 

2. Önemli olması durumunda yabancı para cinsinden borçlanma araçlarının ve net yabancı 
para yatırımlarının riskten korunma amaçlı türev araçları ile korunmasının boyutu 

Yabancı para cinsinden borçlanma araçlarının ve net yabancı para yatırımlarının riskten korunma 
amaçlı türev araçları ile korunması durumu söz konusu değildir. 

3. Yabancı para risk yönetim politikası 

Şube, yasal yükümlülükler kapsamında belli oranlarda kur riski almaya izinlidir. Söz konusu oran, 
her bir yabancı para için ayrı ayrı değil, tümünün toplamı için belirlenmiştir. 

Yasal yükümlülüklerin yanı sıra THE ROYAL BANK OF SCOTLAND N.V., kendi iç bünyesinde 
de yabancı para cinsinden bulunan pozisyonların riskini hesaplamaktadır. Bu sebeple Şube, her bir 
yabancı para cinsinden mevcut pozisyonları tespit edip, THE ROYAL BANK OF SCOTLAND 
N.V.'ye raporlayarak merkezde bu pozisyonlar için VAR hesabının yapılabilmesini sağlamaktadır. 
Kur riskinin takip edebilmesi için, THE ROYAL BANK OF SCOTLAND N.V., Şube'nin yasal 
yükümlülükleri dışında açık pozisyon limiti (ki bu limit G10 ülkelerine ait yabancı paralar ve diğer 
ülke paraları için olmak üzere ayrı ayrı tespit edilmiştir) tahsis etmiştir. 
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Ayrıca Şube'nin taşıyabileceği maksimum açık pozisyon VAR limiti de tespit edilmiştir. Şube’nin 
Piyasa Riski Bölümü bu limitlerin aşılmamasını sağlamak ve aşılması durumunda gerekli 
açıklamayı yapmakla yükümlüdür. 

4. Şube’nin finansal tablo tarihi ile bu tarihten geriye doğru son beş iş günü kamuya duyurulan 
cari döviz alış kurları 

 

Bilanço tarihindeki ABD Doları Gişe Döviz Alış Kuru                          1.5450 TL 
Bilanço tarihindeki Avro Gişe Döviz Alış Kuru                                      2.0601 TL 

Tarih ABD Doları Avro 
26 Aralık 2010 1.5466 2.0253 
27 Aralık 2010 1.5477 2.0309 
28 Aralık 2010 1.5490 2.0455 
29 Aralık 2010 1.5642 2.0541 
30 Aralık 2010 1.5535 2.0601 

5. Şube’nin cari döviz alış kurunun finansal tablo tarihinden geriye doğru son otuz günlük basit 
 aritmetik ortalama değeri 

2010 yılı Aralık ayı basit aritmetik ortalama ile ABD doları döviz alış kuru 1.5200 TL, Avro döviz 
alış kuru 2.0058 TL’dir. 
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6. Kur riskine ilişkin bilgiler  
 

Cari Dönem  Avro USD Yen Diğer YP Toplam 

Varlıklar      
Nakit Değerler (Kasa, Efektif Deposu, Yoldaki 
Paralar, Satın Alınan Çekler) ve T.C.Merkez 
Bnk. 107 22,809 - 8 22,924 

Bankalar 128 211,095 670 2,970 214,863 

Gerçeğe Uygun Değer Farkı Kâr veya Zarara 
Yansıtılan Finansal Varlıklar (*)  - - - - - 

Para Piyasalarından Alacaklar - - - - - 

Satılmaya Hazır Menkul Değerler - - - - - 

Krediler (**) 71,358 54,348 - - 125,706 

İştirak Bağlı Oraklık ve Birlikte Kontrol Edilen 
Ortaklıklar (İş Ortaklıkları) - - - - - 

Vadeye Kadar Elde Tutulacak Yatırım - - - - - 
Riskten Korunma Amaçlı Türev Finansal 
Varlıklar - - - -  

Maddi Duran Varlıklar - - - - - 

Maddi Olmayan Duran Varlıklar - - - - - 

Diğer Varlıklar   7 51 - - 58 

Toplam Varlıklar 71,600 288,303 670 2,978 363,551 

      

Yükümlülükler      

Bankalar Mevduatı 26 - - - 26 

Döviz Tevdiat Hesabı 94,960 203,469 6,056 451 304,936 

Para Piyasalarına Borçlar - - - - - 

Diğer Mali Kuruluşlar. Sağl. Fonlar - 6,180 - - 6,180 

İhraç Edilen Menkul Değerler - - - - - 

Muhtelif Borçlar 1,137 625 - - 1,762 

Riskten Korunma Amaçlı Türev Finansal 
Yükümlülükler - - - -  

Diğer Yükümlülükler(*)   551 22,129 - - 22,680 

Toplam Yükümlülükler 96,674 232,403 6,056 451 335,584 

      

Net Bilanço Pozisyonu (25,074) 55,900 (5,386) 2,527 27,967 
Net Nazım Hesap Pozisyonu 32,342 (54,299) 5,396 (3,030) (19,591) 
  Türev Finansal Araçlardan Alacaklar 1,562,450 1,679,179 11,666 22,708 3,276,003 

  Türev Finansal Araçlardan Borçlar 1,530,108 1,733,478 6,270 25,738 3,295,594 

  Gayri Nakdi Krediler (***) 160,447 235,633 587 55,026 451,693 

      

Önceki Dönem      

Toplam Varlıklar 46,892 96,792 283 725 144,692 

Toplam Yükümlülükler 151,222 425,096 280 817 577,415 

Net Bilanço Pozisyonu (104,330) (328,304) 3 (92) (432,723) 
Net Nazım Hesap Pozisyonu 105,971 320,951 (105) 778 427,595 
  Türev Finansal Araçlardan Alacaklar 541,364 964,073 - 36,636 1,542,073 

  Türev Finansal Araçlardan Borçlar 435,393 643,122 105 35,858 1,114,478 

  Gayri Nakdi Krediler (***) 109,587 192,196 498 411 302,692 
 
(*) Yabancı para net genel pozisyonu/Özkaynak standart oranının hesaplanması ile ilgili yönetmelik gereği kur riski tablosunda yer verilmeyen yabancı para 
tutarlar finansal tablolardaki sıralamaya göre açıklanmıştır: 
Alım satım amaçlı türev finansal varlıklar: 49,318 TL (31 Aralık 2009: 8,301 TL) 
Alım satım amaçlı türev finansal borçlar: 48,334 TL (31 Aralık 2009: 6,538 TL) 
(**) Verilen krediler 241 TL tutarında dövize endeksli kredi bakiyesi içermektedir. (31 Aralık 2009: 6,506 TL) 
(***) Net bilanço dışı pozisyon hesaplamasına etkisi bulunmamaktadır. 
. 
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7. Kur riskine ilişkin bilgiler 

31 Aralık 2010 ve 31 Aralık 2009 tarihleri itibarıyla Şube’nin sahip olduğu döviz pozisyonunun, 
TL’nin yabancı paralar karşısında % 10 değer kaybettiği varsayımı altında (diğer tüm değişkenler 
sabit olduğu varsayılmıştır) vergi etkisi dikkate alınmadan net karda ve özkaynakta yaratacağı 
değişimler aşağıda belirtilmiştir. 

 
 

Cari Dönem Önceki Dönem 

 Gelir tablosu Özkaynak (*) Gelir tablosu Özkaynak (*) 
     
ABD Doları (160) (160) 735 735 
Avro (727) (727) (164) (164) 
Diğer para birimleri 49 49 (58) (58) 
Toplam, net (838) (838) 513 513 
(*) Özkaynak etkisi gelir tablosu etkilerini de içermektedir. 
 

31 Aralık 2010 ve 31 Aralık 2009 tarihleri itibarıyla Şube’nin sahip olduğu döviz pozisyonunun, 
TL’nin yabancı paralar karşısında % 10 değer kazandığı varsayımı altında (diğer tüm değişkenler 
sabit olduğu varsayılmıştır) vergi etkisi dikkate alınmadan net karda ve özkaynakta yaratacağı 
değişimler aşağıda belirtilmiştir. 

 

Cari Dönem Önceki Dönem 

 Gelir tablosu Özkaynak (*) Gelir tablosu Özkaynak (*) 
     
ABD Doları 160 160 (735) (735) 
Avro 727 727 164 164 
Diğer para birimleri (49) (49) 58 58 
Toplam, net 838 838 (513) (513) 
(*) Özkaynak etkisi gelir tablosu etkilerini de içermektedir. 

VI.  Faiz oranı riskine ilişkin açıklamalar 

1. Varlıkların, yükümlülüklerin ve nazım hesap kalemlerinin faize duyarlılığı 

Şube, bilanço içi veya bilanço dışı hesaplarda bulunan faiz oranına duyarlı pozisyonları için her 
ülke para birimi dahilinde ayrı ayrı risk faktörleri ve limitler belirlemiştir. Şube tarafından alınan 
pozisyonların da söz konusu limitler dahilinde kalması gerekmektedir. Bono ve bilanço dışı 
işlemler için toplam bir VAR limiti bulunduğu gibi, faize dayalı varlık ve yükümlülükler için de 
ayrı bir VAR limiti mevcuttur. Faize duyarlı enstrümanların faiz oranı riskleri merkezi olarak THE 
ROYAL BANK OF SCOTLAND N.V.’de hesaplanmaktadır. 

2. Piyasa faiz oranlarındaki dalgalanmaların Şube’nin finansal pozisyonları ve nakit akışları 
üzerindeki beklenen etkileri, faiz gelirlerine ilişkin beklentileri, Şube müdürler kurulunun 
günlük faiz oranlarına ilişkin getirdiği sınırlamalar 

              Şube tarafından piyasadaki muhtemel olumsuz gelişmelere, özellikle kriz anlarına, ilişkin tarihsel 
dayanıklılık verileri ışığı altında limitler belirlenerek bu kapsamda izlemeler yapılmaktadır.  

           Günlük olarak piyasadaki faiz oranları takip edilmekte, gerektikçe faiz oranları yeniden 
belirlenmektedir.  
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3. Şube’nin, cari yılda karşılaştığı faiz oranı riski dolayısıyla alınan önlemler ve bunun gelecek 
dönemde net gelir ve özkaynaklarda beklenen etkileri 

             Tarihi değerlerle benzetim metoduna dayalı VAR hesabının dışında, PV01 adı verilen risk analiz 
metodu da faiz riskinin hesaplanmasına yarayan diğer bir metottur. PV01 dalında her kategorize 
pozisyon için, bilanço içi, veya bilanço dışı olmak üzere her vade için ayrı ayrı limitler tahsis 
edilmiştir. Pozisyonlar bu limitler dahilinde Şube tarafından kontrol edilir. Şube ayrıca stres testi 
ile analiz yapmakta ve önlem almaktadır. 

 Varlıkların, yükümlülüklerin ve nazım hesap kalemlerinin faize duyarlılığı (Yeniden 
fiyatlandırmaya kalan süreler itibarıyla) 

Cari Dönem Sonu 
1 Aya 
Kadar 1-3 Ay 3-12 Ay 1-5 Yıl 

 
5 Yıl ve 
Üzeri 

Faizsiz (*) 
(**) Toplam 

Varlıklar        

Nakit Değerler (Kasa, Efektif 
Deposu, Yoldaki Paralar, Satın 
Alınan Çekler) ve T.C. Merkez 
Bnk. - - - - - 34,422 34,422 
Bankalar  377,978 - - 2,993 - 27,835 408,806 
Gerçeğe Uygun Değer Farkı Kâr 
veya Zarara Yansıtılan Finansal 
Varlıklar 2,918 16,400 37,493 9,181 5,291 - 71,283 

Para Piyasalarından Alacaklar 130,005 - - - - - 130,005 
Satılmaya Hazır Finansal 
Varlıklar 24,530 56,065 65,640 49,530  - 195,765 

Verilen Krediler 10,760 235,524 764 1,043  2,803 250,894 
Vadeye Kadar Elde Tutulan 
Yatırım. - - - - - - - 

Diğer Varlıklar(*) - - - - - 46,021 46,021 

Toplam Varlıklar 546,191 307,989 103,897 62,747 5,291 111,081 1,137,196 

Yükümlülükler        

Bankalar Mevduatı 1,483 - - - - 17,318 18,801 

Diğer Mevduat 431,083 - - - - 35,112 466,195 

Para Piyasalarına Borçlar - - - - - - - 

Muhtelif Borçlar - - - - - 4,522 4,522 

İhraç Edilen Menkul Değerler - - - - - - - 

Diğer Mali Kurul. Sağl. Fonlar 156,817 - - - - 1,210 158,027 

Diğer Yükümlülükler (**) 3,176 16,258 30,554 16 - 439,647 489,651 

Toplam Yükümlülükler 592,559 16,258 30,554 16 - 497,809 1,137,196 

        

Bilançodaki Uzun Pozisyon - 291,731 73,343 62,731 5,291 - 433,096 

Bilançodaki Kısa Pozisyon (46,368) - - - - (386,728) (433,096) 
Nazım Hesaplardaki Uzun 
Pozisyon - 145 1,806 605 - - 2,556 
Nazım Hesaplardaki Kısa 
Pozisyon (662) - - - - - (662) 

Toplam Pozisyon (47,030) 291,876 75,149 63,336 5,291 (386,728) 1,894 

(*) Faizsiz kalemdeki diğer varlıklar; 1,085 TL tutarında maddi duran varlıklar, 719 TL tutarında maddi olmayan duran 

varlıklar, 32,281 TL tutarında satış amaçlı elde tutulan ve durdurulan faaliyetlere ilişkin duran varlıklar, 4,278 TL 

tutarında ertelenmiş vergi varlığı, 626 TL tutarında peşin ödenen giderler, 6,716 TL tutarında komisyon alacakları, 316 

TL tutarında muhtelif alacaklar bakiyelerini içermektedir.  

(**) Faizsiz kolonundaki diğer yükümlülükler; 379,810 TL tutarında özkaynaklar, 4,646 tutarındaki cari vergi borcu, 

32,157 TL tutarında karşılıklar, 22,438 TL tutarında ödeme emirleri, 581 TL tutarında kazanılmamış gelirler ve 15 TL 

takas bakiyelerini içermektedir. 
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Önceki Dönem Sonu 
1 Aya 
Kadar 

1-3 Ay 3-12 Ay 1-5 Yıl 5 Yıl ve 
Üzeri 

Faizsiz (*) Toplam 

Varlıklar        

Nakit Değerler (Kasa, Efektif 
Deposu, Yoldaki Paralar, Satın 
Alınan Çekler) ve T.C. Merkez Bnk. 12,233  - - - - 38,255 50,488 
Bankalar  1,000  - - - -  24,784 25,784 
Gerçeğe Uygun Değer Farkı Kâr 
veya Zarara Yansıtılan Finansal 
Varlıklar 14,974 9,735 3,715 9,168 - - 37,592 

Para Piyasalarından Alacaklar 750,135 -  -  -   - - 750,135 

Satılmaya Hazır Finansal Varlıklar  - -  28,179 75,662  - - 103,841 

Verilen Krediler 12,670 161,562 6,925 7,047  - 2,271 190,475 

Vadeye Kadar Elde Tutulan Yatırım -  -  -  -  -  - - 

Diğer Varlıklar(*) - - - - - 39,499 39,499 

Toplam Varlıklar 791,012 171,297 38,819 91,877 - 104,809 1,197,814 

Yükümlülükler        

Bankalar Mevduatı 2,383 -  -  -  - 5,040 7,423 

Diğer Mevduat 685,032  -  -  -  - 39,345 724,377 

Para Piyasalarına Borçlar  -  -  -  -  -  - - 

Muhtelif Borçlar  -  -  -  -  - 4,949 4,949 

İhraç Edilen Menkul Değerler  -  -  -  -  -  - - 

Diğer Mali Kurul. Sağl. Fonlar 35,513  -  -  -  - 628 36,141 

Diğer Yükümlülükler (**) 4,238 6,311 1,538 253 - 412,584 424,924 

Toplam Yükümlülükler 727,166 6,311 1,538 253 - 462,546 1,197,814 

        

Bilançodaki Uzun Pozisyon 63,846 164,986 37,281 91,624 - - 357,737 

Bilançodaki Kısa Pozisyon - - - - - (357,737) (357,737) 

Nazım Hesaplardaki Uzun Pozisyon 10,875 3,936 3,264 -  -  - 18,075 

Nazım Hesaplardaki Kısa Pozisyon - -  -  -  -  - - 

Toplam Pozisyon 74,721 168,922 40,545 91,624 - (357,737) 18,075 

(*)Faizsiz kalemdeki diğer varlıklar; 22,951 TL tutarında maddi duran varlıklar, 676 TL tutarında maddi olmayan duran 

varlıklar, 10,734 TL tutarında yatırım amaçlı gayrimenkuller, 507 TL tutarında peşin ödenen giderler, 3,384 TL tutarında 

komisyon alacakları, 1,093 TL tutarında elden çıkarılacak kıymetler ve 154 TL tutarında muhtelif alacaklar bakiyelerini 

içermektedir. 

(**)Faizsiz kolonundaki diğer yükümlülükler; 359,492 TL tutarında özkaynaklar, 759 TL tutarında ertelenmiş vergi 

borcu, 4,061 tutarındaki cari vergi borcu, 16,760 TL tutarında karşılıklar, 29,513 TL tutarında ödeme emirleri, 1,556 TL 

tutarında kazanılmamış gelirler ve 443 TL takas bakiyelerini içermektedir 

 

Şube’nin finansal varlık ve borçlarının faize duyarlılığının gelir tablosu ve özkaynaklarına etkileri: 
 

Aşağıda faizlerdeki değişimlerin finansal tablolara olası etkileri sunulmaktadır. Gelir tablosunun 
duyarlılığı, faiz oranındaki değişimlerin değişken faizli finansal varlık ve yükümlülükler ile 
gerçeğe uygun değer farkı kar zarara yansıtılan finansal varlıklar üzerinden  net faiz gelirine olan 
etkisidir. Bu analiz sırasında, diğer değişkenlerin, özellikle döviz kurlarının, sabit olduğu 
varsayılmaktadır.  
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31 Aralık 2010 tarihi itibarıyla TL ve YP faiz oranlarının 100 baz puan artmasının Şube’nin 
kar/zaraına etkisi (1,122) TL (31 Aralık 2009: (86) TL) tutarındadır.  
 

Faiz artışının özkaynaklara etkisi ise (530) TL (31 Aralık 2009: (266) TL) tutarındadır. 
 

31 Aralık 2010 tarihi itibarıyla TL ve YP faiz oranlarının 100 baz puan azalmasının Şube’nin 
kar/zaraına etkisi 1,236 TL (31 Aralık 2009: 88 TL) tutarındadır.  
 

Faiz artışının özkaynaklara etkisi ise 651 TL (31 Aralık 2009: 319 TL) tutarındadır. 
 

4. Parasal finansal araçlara uygulanan ortalama faiz oranları 
 

EURO USD Yen TL
Cari Dönem Sonu % % % %

Varlıklar 
Nakit Değerler (Kasa, Efektif Deposu, Yoldaki 
Paralar, Satın Alınan Çekler) ve T.C. Merkez 
Bankası - - - -
Bankalar  0.29 0.22 - 8.47
Gerçeğe Uygun Değer Farkı Kâr veya Zarara 
Yansıtılan Finansal Varlıklar - - - 7.69
Para Piyasalarından Alacaklar - - - 6.46
Satılmaya Hazır Finansal Varlıklar - - - 13.09
Verilen Krediler  - 12.50 - 12.01
Vadeye Kadar Elde Tutulan Yatırımlar - - - -
Yükümlülükler 
Bankalar Mevduatı 0.20 0.37 - 6.76
Diğer Mevduat 0.24 0.33 - 5.95
Para Piyasalarına Borçlar - - - -
Muhtelif Borçlar - - - -
İhraç Edilen Menkul Değerler - - - -
Diğer Mali Kuruluşlardan Sağlanan Fonlar 0.28 0.36 - 5.65

 
EURO USD Yen TL

Önceki Dönem Sonu % % % %

Varlıklar 
Nakit Değerler (Kasa, Efektif Deposu, Yoldaki 
Paralar, Satın Alınan Çekler) ve T.C. Merkez 
Bankası - - - 7.34
Bankalar 0.55 0.17 0.05 10.44
Gerçeğe Uygun Değer Farkı Kâr veya Zarara 
Yansıtılan Finansal Varlıklar - - - 8.99
Para Piyasalarından Alacaklar - - - 9.17
Satılmaya Hazır Finansal Varlıklar - - - 16.19
Verilen Krediler  6.98 2.35 - 17.35
Vadeye Kadar Elde Tutulan Yatırımlar. - - - - 
Yükümlülükler 
Bankalararası Mevduat - 0.12 - 8.79
Diğer Mevduat 0.75 0.54 - 7.97
Para Piyasalarına Borçlar - - - -
Muhtelif Borçlar - - - - 
İhraç Edilen Menkul Değerler - - - - 
Diğer Mali Kuruluşlardan Sağlanan Fonlar 3.75 0.39 0.24 8.31
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VII. Likidite riskine ilişkin açıklamalar 
 

1. Bankaların mevcut likidite riskinin kaynağının ne olduğu ve gerekli tedbirlerin alınıp 
alınmadığı, banka yönetim kurulunun acil likidite ihtiyacının karşılanabilmesi ve vadesi 
gelmiş borçların ödenebilmesi için kullanılabilecek fon kaynaklarına sınırlama getirip 
getirmediği 

Likidite riski, varlık ve yükümlülükler arasındaki vade uyumsuzluğundan doğmaktadır. 
Ödemelerin vadesinde yapılamaması, piyasada pozisyonları kapatmak için fiyat bulunamaması, 
toplam barındırılan pozisyonun toplam piyasa pozisyonunun büyük bir kısmını oluşturması ve bu 
yüzden piyasada fiyatların daha çabuk değişmesi (düşmesi) likidite riskini oluşturan faktörlerden 
bazılarıdır. 

 
2. Ödemelerin, varlık ve yükümlülükler ile faiz oranlarının uyumlu olup olmadığı, mevcut 

uyumsuzluğun kârlılık üzerindeki muhtemel etkisinin ölçülüp ölçülmediği 

Şube'nin nakit durumunun incelenmesi, hem kısa vadeli olarak nakit akışı mantığında, hem de orta 
ve uzun vadede GAP analizi yoluyla incelenmekte, uyumsuzluklar giderilmeye çalışılmaktadır. 

Faiz oranı riski altında bahsedilen PV01 analizi kapsamında, vade uyumsuzluğunu arttıran bir 
pozisyon, aynı vadeye gelen ters bir pozisyon ile azaltılmakta olup bu yolla belli bir vadede likidite 
problemi yaratabilecek pozisyonlar sınırlandırılmakta ve ters pozisyon alımı ile azaltılmaya 
çalışılmaktadır. 

 
3. Şube’nin kısa ve uzun vadeli likidite ihtiyacının karşılandığı iç ve dış kaynaklar, 

kullanılmayan önemli likidite kaynakları 
 
Şube’nin acil likitide ihtiyacının karşılanabilmesi için bilançonun yaklaşık %50 büyüklüğü nakit 
değerlerde, %17 kadarı nakde çevrilebilir menkul değerlerde tutulmaktadır. Şube’nin kısa vadeli 
likidite ihtiyacı temel olarak mevduat ve kısa vadeli yurtdışı kredilerden kaynaklanmaktadır. 
 

4. Şube’nin nakit akışlarının miktar ve kaynaklarının değerlendirilmesi 
 

Nakit akışlarının büyük bir bölümü Türk Lirası, ABD Doları ve Avro cinsinden oluşmaktadır. 
 
Kısa ve uzun vadede, likidite ihtiyaç veya fazlası bankalararası para piyasaları, mevduat ve kredi 
yoluyla değerlendirilmektedir. 

 
5. Şube’nin likidite oranları 
 

 BDDK tarafından 1 Kasım 2006 tarih ve 26333 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanarak yürürlüğe 
giren “Bankaların Likidite Yeterliliğinin Ölçülmesine ve Değerlendirilmesine İlişkin Yönetmelik” 
uyarınca 1 Haziran 2007 tarihinden itibaren bankaların haftalık ve aylık bazda yapacakları 
hesaplamalarda likidite oranının yabancı para aktif/pasiflerde en az % 80, toplam aktif pasiflerde en 
az % 100 olması gerekmektedir. 2010 yılında gerçekleşen likidite rasyoları aşağıdaki gibidir: 

 

Cari Dönem Birinci Vade Dilimi (Haftalık) İkinci Vade Dilimi (Aylık) 
  (YP)  (YP+TP)  (YP)  (YP+TP) 
Ortalama %129 %160 %113 %140 
En yüksek %219 %245 %148 %173 
En düşük %97 %134 %100 %123 
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6. Aktif ve pasif kalemlerin kalan vadelerine göre gösterimi: 
 

Cari Dönem Vadesiz 
1 Aya 
Kadar 1-3 Ay 3-12 Ay 1-5 Yıl 

5 Yıl ve 
Üzeri 

Dağıtılamayan 
(*) Toplam 

         

Varlıklar         

Nakit Değerler (Kasa, Efektif Deposu,  
Yoldaki Paralar, Satın Alınan Çekler) 
ve TCMB 365 34,057 - - - - - 34,422 

Bankalar 27,835 377,978 - - 2,993 - - 408,806 
Gerçeğe Uygun Değer Farkı Kâr veya 
Zarara Yansıtılan Menkul Değer. - 2,918 16,400 31,272 9,296 11,397 - 71,283 

Para Piyasalarından Alacaklar - 130,005 - - - - - 130,005 

Satılmaya Hazır Menkul Değerler - 24,529 24,459 65,641 81,136 - - 195,765 

Verilen Krediler 2,803 10,760 235,523 764 1,044 - - 250,894 

Vadeye Kadar Elde Tutulacak Yatırım - - - - - - - - 

Diğer Varlıklar - 1,072 974 1,811 896 - 41,268 46,021 

Toplam Varlıklar 31,003 581,319 277,356 99,488 95,365 11,397 41,268 1,137,196 

         

Yükümlülükler         

Bankalar Mevduatı 18,801 - - - - - - 18,801 

Diğer Mevduat 35,112 431,083 - - - - - 466,195 

Diğer Mali Kuruluşlar. Sağl. Fonlar - 158,027 - - - - - 158,027 

Para Piyasalarına Borçlar - - - - - - - - 

İhraç Edilen Menkul Değerler - - - - - - - - 

Muhtelif Borçlar - 3 - - - - 4,519 4,522 

Diğer Yükümlülükler - 6,834 17,771 34,847 2,437 - 427,762 489,651 

Toplam Yükümlülükler 53,913 595,947 17,771 34,847 2,437 - 432,281 1,137,196 

         

Net Likidite Fazlası/(Açığı) (22,910) (14,628) 259,585 64,641 92,928 11,397 (391,013) - 

         

Önceki Dönem         

Toplam Aktifler 27,473 829,542 172,033 40,257 92,009 - 36,500 1,197,814 

Toplam Yükümlülükler 47,396 725,327 6,889 8,979 5,994 - 403,229 1,197,814 

Net Likidite Fazlası/(Açığı) (19,923) 104,215 165,144 31,278 86,015 - (366,729) - 
   
(*) Bilançoyu oluşturan aktif hesaplardan maddi ve maddi olmayan duran varlıklar,satış amaçlı elde tutulan ve durdurulan 

faaliyetlere ilişkin duran varlıklar, ayniyat mevcudu ve peşin ödenmiş giderler gibi bankacılık faaliyetinin sürdürülmesi için 
gereksinim duyulan, kısa zamanda nakde dönüşme şansı bulunmayan diğer aktif nitelikli hesaplar buraya kaydedilir. 

 

Sözleşmeye dayalı türev olmayan finansal yükümlülüklerin kalan vade dağılımı 

    

Cari Dönem Defter değeri 

Brüt 
nominal 

çıkış Vadesiz 
1 aya 
kadar 

1-3 
ay 

3-12 
ay 1-5 yıl 

5 yıl 
ve 

üzeri 

Bankalar Mevduatı 18,801 18,801 18,801 - - - - - 
Diğer Mevduat 466,195 466,201 35,112 431,089 - - - - 

Diğer Mali Kuruluşlardan Sağlanan Fonlar 158,027 158,040 1,210 156,830 - - - - 

Toplam 643,023 643,042 55,123 587,919 - - - - 

         

  

Önceki Dönem Defter değeri 

Brüt 
nominal 

çıkış Vadesiz 
1 aya 
kadar 

1-3 
ay 

3-12 
ay 1-5 yıl 

5 yıl 
ve 

üzeri 

Bankalar Mevduatı 7,423 7,423 7,423 - - - - - 
Diğer Mevduat 724,377 724,414 39,345 685,069 - - - - 
Diğer Mali Kuruluşlardan Sağlanan Fonlar 36,141 36,158 628 35,530 - - - - 

Toplam 767,941 767,995 47,396 720,599 - - - - 
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7. Şube’nin türev enstrümanlarının sözleşmeye dayalı vade analizi 
 
 Şube’nin türev finansal yükümlülüklerinin sözleşmeye dayalı vade analizi beşinci bölümün III.5. 

no’lu dipnotunda sunulmaktadır.  
 

VIII.    Finansal varlık ve borçların gerçeğe uygun değeri ile gösterilmesine ilişkin açıklamalar  
 

Aşağıdaki tablo, Şube’nin finansal tablolarındaki finansal varlık ve yükümlülüklerin defter 
değerleri ile gerçeğe uygun değerlerini göstermektedir.  
 
Satılmaya hazır menkul değerlerin gerçeğe uygun değeri, piyasa fiyatları veya bu fiyatın tespit 
edilemediği durumlarda, faiz, vade ve benzeri diğer koşullar bakımından aynı nitelikli itfaya tabi 
diğer menkul değerler için olan kote edilmiş piyasa fiyatları baz alınarak saptanır. 
 
Vadesiz mevduatın tahmini gerçeğe uygun değeri, talep anında ödenecek miktarı ifade eder. 
Değişken oranlı plasmanlar ile gecelik mevduatın gerçeğe uygun değeri defter değerini ifade eder. 
Sabit faizli mevduatın tahmini gerçeğe uygun değeri, benzer kredi ve diğer borçlara uygulanan 
piyasa faiz oranlarını kullanarak iskonto edilmiş nakit akımının bulunmasıyla hesaplanır. 
 
Kredilerin tahmini gerçeğe uygun değeri, sabit faizli krediler için cari piyasa faiz oranları 
kullanılarak iskonto edilmiş nakit akımlarının bulunmasıyla hesaplanır. Değişken faizli kredilerin 
defter değeri gerçeğe uygun değerini ifade eder. 
 

Defter Değeri Gerçeğe Uygun Değer 

   Cari Dönem  Önceki Dönem  Cari Dönem Önceki Dönem 

Finansal Varlıklar (*)     
Para Piyasalarından Alacaklar 130,005 750,135 130,005 750,135 

Bankalar 408,806 25,784 408,727 25,784 

Satılmaya Hazır Finansal Varlıklar 195,765 103,841 195,765 103,841 

Krediler ve Alacaklar 250,894 190,475 245,371 190,456 

Finansal Yükümlülükler (*)     

Bankalar Mevduatı 18,801 7,423 18,801 7,423 

Diğer Mevduat 466,195 724,377 466,190 724,375 

Alınan Krediler 158,027 36,141 158,026 36,125 

Muhtelif Borçlar 4,522 4,949 4,522 4,949 
 

(*) Tabloda yer alan defter değerleri elde etme maliyeti ile birikmiş faiz reeskontları ve değer artışlarının toplamını ifade etmektedir. 
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Gerçeğe uygun değer sınıflaması 

TFRS 7, gerçeğe uygun değer hesaplamalarına baz olan değerleme tekniklerinde kullanılan 
verilerin gözlemlenebilir olup olmadıklarına göre değerleme teknikleri sınıflandırması 
belirlemektedir.  

Gerçeğe uygun değere ilişkin söz konusu sınıflandırma aşağıdaki şekilde oluşturulmaktadır.  

a) Seviye 1: Özdeş varlıklar ya da borçlar için aktif piyasalardaki kayıtlı (düzeltilmemiş) fiyatlar 
(borsa değeri);  

b) Seviye 2: Seviye 1’de yer alan kayıtlı fiyatlar dışında kalan ve varlıklar ya da borçlar açısından 
doğrudan (fiyatlar aracılığıyla) ya da dolaylı olarak (fiyatlardan türetilmek suretiyle) 
gözlemlenebilir nitelikteki veriler (Değerleme teknikleri piyasada ölçülebilen);  

c) Seviye 3: Varlık ya da borçlara ilişkin olarak gözlemlenebilir piyasa verilerine dayanmayan 
veriler (Değerleme teknikleri piyasada ölçülemeyen).  

Aşağıdaki tabloda, finansal tablolarda gerçeğe uygun değerleriyle taşınan finansal araçların gerçeğe 
uygun değer sınıflaması yer almaktadır: 

 
 
Cari Dönem 1.Seviye 2.Seviye 3.Seviye 

Gerçeğe Uygun Değer Farkı K/Z’a Yansıtılan 
Finansal Varlıklar    

Devlet Borçlanma Senetleri 20,662 - - 

Alım Satım Amaçlı Türev Finansal Varlıklar - 50,621 - 

 Satılmaya Hazır Finansal Varlıklar    

Devlet Borçlanma Senetleri 195,765 - - 

Finansal Yükümlülükler    

Alım Satım Amaçlı Türev Finansal Borçlar - 49,762 - 

    
 
Önceki Dönem 1.Seviye 2.Seviye 3.Seviye 

Gerçeğe Uygun Değer Farkı K/Z’a Yansıtılan 
Finansal Varlıklar    

Devlet Borçlanma Senetleri 9,168 - - 
Alım Satım Amaçlı Türev Finansal Varlıklar - 28,424 - 

 Satılmaya Hazır Finansal Varlıklar    

Devlet Borçlanma Senetleri 103,841 - - 

Finansal Yükümlülükler    
Alım Satım Amaçlı Türev Finansal Borçlar - 11,769 - 

 
 

IX. Başkalarının nam ve hesabına yapılan işlemler, inanca dayalı işlemlere ilişkin açıklamalar 
 

Şube müşteri nam ve hesabına saklama hizmeti vermektedir. Şubece inanca dayalı işlem 
yapılmamaktadır. 
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X. Faaliyet bölümlerine ilişkin açıklamalar 
 
Faaliyet bölümlerine ilişkin bilgiler aşağıdaki tabloda sunulmuştur: 

 
Kurumsal
ve Ticari 

Bankacılık Hazine Diğer
Banka’nın Toplam 

Faaliyeti

 Cari Dönem   
Faaliyet Gelirleri  73,378 9,897 28,455 111,730
Vergi Öncesi Kar 25,995 6,636 (2,044) 30,587
Vergi (karşılığı)/ geliri  (7,281) (7,281)

Dönem Net Kârı  23,306

Bölüm Varlıkları 250,894 840,281 - 1,091,175
Dağıtılmamış Varlıklar - - 46,021 46,021

Toplam Varlıklar  1,137,196
Bölüm Yükümlülükleri 446,626 269,195 41,565 757,386
Dağıtılmamış Yükümlülükler  379,810 379,810

Toplam Yükümlülükler  1,137,196

 
    

 
Kurumsal
ve Ticari 

Bankacılık Hazine Diğer
Banka’nın Toplam 

Faaliyeti

 Önceki Dönem  
Faaliyet Gelirleri  92,096 39,233 32,206 163,535
Vergi Öncesi Kar 77,251 35,698 (25,554) 87,395
Vergi (karşılığı)/ geliri   (17,162) (17,162)

Dönem Net Kârı 70,233

Bölüm Varlıkları 227,566 882,392 - 1,109,958
Dağıtılmamış Varlıklar - - 87,856 87,856

Toplam Varlıklar 1,197,814
Bölüm Yükümlülükleri 724,328 43,513 70,482 838,323
Dağıtılmamış Yükümlülükler   359,491 359,491

Toplam Yükümlülükler 1,197,814
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BEŞİNCİ BÖLÜM 

 
KONSOLİDE OLMAYAN MALİ TABLOLARA İLİŞKİN AÇIKLAMA VE DİPNOTLAR 

 

I. Bilançonun aktif hesaplarına ilişkin açıklama ve dipnotlar 
 

1. Nakit değerler ve TCMB’ye ilişkin bilgiler 

  Cari Dönem Önceki Dönem 
                       TP                  YP                      TP                     YP 

Kasa/Efektif 86 261 85 200 

TCMB 11,412 22,663 12,240 37,924 

Diğer(*) - - - 39 

Toplam 11,498 22,924 12,325 38,163 
(*) Satın alınan çekler bakiyelerini içermektedir. 

 
1.1 T.C. Merkez Bankası hesabına ilişkin bilgiler: 

 
 Cari Dönem Önceki Dönem 
 TP YP               TP              YP 
     
Vadesiz Serbest Hesap 8 10 7 87 
Vadeli Serbest Hesap - - - - 
Vadeli Serbest Olmayan Hesap - - - - 
Zorunlu Karşılıklar 11,404 22,653 12,233 37,837 

Toplam 11,412 22,663 12,240 37,924 

31 Aralık 2010 itibarıyla, Türkiye’de faaliyet gösteren bankalar, TCMB’nin “Zorunlu Karşılıklar 
Hakkında Tebliği”ne göre Türk parası yükümlülükleri için Türk Lirası cinsinden % 6 oranında, 
yabancı para yükümlülükleri için ABD Doları veya Avro döviz cinslerinden olmak üzere % 11 
oranında TCMB nezdinde zorunlu karşılık tesis etmektedirler. TCMB, yabancı para zorunlu 
karşılık tutarları üzerinden faiz ödemesi yapmamaktadır. Türk Parası zorunlu karşılık tutarları 
üzerinden yapılan faiz ödemeleri de 23 Eylül 2010 tarih ve 27708 sayılı Resmi Gazete’de 
yayımlanan “Zorunlu Karşılıklar Hakkında Tebliğde Değişiklik Yapılmasına Dair Tebliğ” ile 
kaldırılmıştır. 

“Zorunlu Karşılıklar Hakkında Tebliği”ne ilişkin 17 Aralık 2010 ve 24 Ocak 2011 tarihlerinde 
yapılan değişiklikler ile Türk Lirası yükümlülükler için zorunlu karşılık oranları mevduatların vade 
yapısına göre % 12 ile % 5 oranları arasında farklılaştırılarak belirlenmiş, ayrıca TCMB ve yurt içi 
bankalarla yapılanlar dışında kalan repo işlemlerinden sağlanan fonlar zorunlu karşılığa tabi hale 
gelmiştir. 
 

2. Gerçeğe uygun değer farkı kâr/zarara yansıtılan finansal varlıklara ilişkin ilave bilgiler 

2.1 Teminata verilen/bloke edilen alım-satım amaçlı finansal varlıklara ilişkin bilgiler 

 Cari Dönem Önceki Dönem 
                TP         YP               TP               YP 
     
Hisse Senetleri - - - - 
Bono, Tahvil ve Benzeri Men. Değ. 182 -  9,064 -  
Diğer - - - - 
     
Toplam 182 - 9,064 - 
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2.2 Repo işlemlerine konu olan alım satım amaçlı finansal varlıklar 
 

Yoktur. 
 

2.3     Alım satım amaçlı türev finansal varlıklara ilişkin pozitif farklar tablosu 

Cari Dönem Önceki Dönem 
Alım Satım Amaçlı Türev Finansal Varlıklar 

TP YP TP YP 

Vadeli İşlemler 711 44,733 10,040 6,381 

Swap İşlemleri 592 4,585 10,083 1,920 

Futures İşlemleri - - - - 

Opsiyonlar - - - - 

Diğer - - - - 

Toplam 1,303 49,318 20,123 8,301 
 

3. Bankalara ilişkin bilgiler 

3.1 Bankalara ilişkin bilgiler 

  
Cari Dönem Önceki Dönem 

  
TP YP TP YP 

Yurtiçi 191,043 11,069 30 54 

Yurtdışı - 177,022 - 463 

Yurtdışı Merkez ve Şubeler 2,900 26,772 21,806 3,431 

Toplam 193,943 214,863 21,836 3,948 
 

3.2 Yurt dışı bankalara ilişkin bilgiler 

Serbest Tutar Serbest Olmayan Tutar 
 

Cari Dönem Önceki Dönem Cari Dönem Önceki Dönem 
AB Ülkeleri             181,876  23,454 - - 
ABD, Kanada               23,968  1,881 - - 
OECD Ülkeleri                    850  365 - - 
Kıyı Bankacılığı Bölgeleri                       -   - - - 
Diğer                       -   - - - 

Toplam             206,694  25,700 - - 
 

4. Satılmaya hazır finansal varlıklara ilişkin bilgiler 

4.1 Satılmaya hazır finansal varlıkların başlıca türleri 

Satılmaya hazır menkul değerler devlet iç borçlanma senetlerinden oluşmaktadır. 

4.2 Teminata verilen/bloke edilen satılmaya hazır finansal varlıklara ilişkin bilgiler 

  Cari Dönem Önceki Dönem 

 Maliyet Bedeli Değerlenmiş tutar Maliyet Bedeli Değerlenmiş tutar 

  TP YP TP YP TP YP TP YP 

Hisse Senetleri - - - - - - - - 

Bono, Tahvil ve Benzeri Men. Değ. 181,778 - 195,765 - 85,509 - 103,841 - 

Diğer - - - - - - - - 

Toplam 181,778 - 195,765 - 85,509 - 103,841 - 
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4.3 Repo işlemlerine konu olan satılmaya hazır finansal varlıklar  

Yoktur.  

4.4 Satılmaya hazır finansal varlıklara ilişkin bilgiler  

  Cari Dönem Önceki Dönem 

Borçlanma Senetleri             181,778  85,512 
Borsada İşlem Gören             181,778  85,512 

Borsada İşlem Görmeyen                        -   - 

Hisse Senetleri                       -   - 
Borsada İşlem Gören                       -   - 

Borsada İşlem Görmeyen                       -   - 

Değer Artışı (+)/Azalışı (-)               13,987  18,329 

Toplam             195,765  103,841 

5. Kredilere ilişkin açıklamalar 

5.1 Şube’nin ortaklarına ve mensuplarına verilen her çeşit kredi veya avansın bakiyesine ilişkin 
bilgiler  

 

  Cari Dönem Önceki Dönem 
  Nakdi Gayrinakdi Nakdi Gayrinakdi 

Banka Ortaklarına Verilen Doğrudan 
Krediler - - - - 
Tüzel Kişi Ortaklara Verilen Krediler - - - - 

Gerçek Kişi Ortaklara Verilen Krediler - - - - 
Banka Ortaklarına Verilen Dolaylı 

Krediler - - - - 
Banka Mensuplarına Verilen Krediler 1,153 - 1,852 - 

Toplam 1,153 - 1,852 - 

5.2 Birinci ve ikinci grup krediler, diğer alacaklar ile yeniden yapılandırılan ya da yeni bir itfa 
planına bağlanan krediler ve diğer alacaklara ilişkin bilgiler 

Standart Nitelikli Krediler ve Yakın İzlemedeki Krediler ve   

Diğer Alacaklar Diğer Alacaklar 

   

 Krediler ve Krediler ve 

Nakdi Krediler Diğer Alacaklar 

Yeniden 
Yapılandırılan ya 
da Yeni Bir İtfa 

Planına 
Bağlananlar 

Diğer Alacaklar 

Yeniden 
Yapılandırılan ya 
da Yeni Bir İtfa 

Planına 
Bağlananlar 

İhtisas Dışı Krediler             157,400                         -                  72,838                 17,853  
İskonto ve İştira Senetleri               20,723                         -                         -                          -   

İhracat Kredileri               55,377                         -                  72,472                   2,326  

İthalat Kredileri                       -                          -                         -                          -   

Mali Kesime Verilen Krediler                       -                          -                         -                          -   

Yurtdışı Krediler                       -                          -                         -                          -   

Tüketici Kredileri                 1,153                         -                         -                          -   

Kredi Kartları                       -                          -                         -                          -   

Kıymetli Maden Kredisi                       -                          -                         -                          -   

Diğer                80,147                         -                       366                 15,527  

İhtisas Kredileri                       -                          -                         -                          -   

Diğer Alacaklar                       -                          -                         -                          -   

Toplam             157,400                         -                  72,838                 17,853  
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5.3 Vade yapısına göre nakdi kredilerin dağılımı  

Standart Nitelikli Krediler ve Yakın İzlemedeki Krediler ve 
  Diğer Alacaklar Diğer Alacaklar 
   

 Krediler ve Krediler ve 

  

Diğer 
Alacaklar 

Yeniden 
Yapılandırılan ya 
da Yeni Bir İtfa 

Planına 
Bağlananlar 

Diğer  
Alacaklar 

Yeniden 
Yapılandırılan ya 
da Yeni Bir İtfa 

Planına 
Bağlananlar 

Kısa Vadeli Krediler ve Diğer Alacaklar 157,400 - 72,838 2,326 

İhtisas Dışı Krediler 157,400 - 72,838 2,326 

İhtisas Kredileri - - - - 

Diğer Alacaklar - - - - 

Orta ve Uzun Vadeli Krediler ve Diğer Alacaklar - - - 15,527 
İhtisas Dışı Krediler - - - 15,527 

İhtisas Kredileri - - - - 

Diğer Alacaklar - - - - 
Toplam 157,400 - 72,838 17,853 

5.4 Tüketici kredileri, bireysel kredi kartları ve personel kredi kartlarına ilişkin bilgiler  

1,153 TL (31 Aralık 2009: 1,852 TL) tutarında personel kredisi bulunmaktadır; 158 TL tutarındaki 
kısmı kısa vadeli, geri kalan 995 TL tutarındaki kısmı uzun vadelidir. 

5.5 Taksitli ticari krediler ve kurumsal kredi kartlarına ilişkin bilgiler 

Yoktur. 

5.6 Kredilerin kullanıcılara göre dağılımı 

   Cari Dönem Önceki Dönem 

Kamu - - 

Özel  248,091 188,204 

Toplam  248,091 188,204 

5.7 Yurtiçi ve yurtdışı kredilerin dağılımı 

      Cari Dönem Önceki Dönem 

Yurtiçi Krediler   248,091 188,204 

Yurtdışı Krediler    - - 

Toplam     248,091 188,204 

5.8 Bağlı ortaklık ve iştiraklere verilen krediler 

Yoktur. 

5.9 Kredilere ilişkin olarak ayrılan özel karşılıklar 

Özel Karşılıklar Cari Dönem Önceki Dönem 

Tahsil İmkanı Sınırlı Krediler ve Diğer Alacaklar İçin Ayrılanlar - - 

Tahsili Şüpheli Krediler ve Diğer Alacaklar İçin Ayrılanlar 166 3,899 

Zarar Niteliğindeki Krediler ve Diğer Alacaklar İçin Ayrılanlar 25,744 21,986 

Toplam 25,910 25,885 
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5.10 Donuk alacaklara ilişkin bilgiler (Net) 

5.10.1 Donuk alacaklardan Banka tarafından yeniden yapılandırılan ya da yeni bir itfa planına bağlanan 
kredi ve diğer alacaklara ilişkin bilgiler 

Yoktur. 

5. 10.2 Toplam donuk alacak hareketlerine ilişkin bilgiler: 

 III. Grup IV. Grup V. Grup 
  Tahsil İmkanı 

Sınırlı Krediler 
ve Diğer 
Alacaklar 

Tahsili Şüpheli 
Krediler ve Diğer 

Alacaklar 

Zarar Niteliğindeki 
Krediler ve Diğer 

Alacaklar 
Önceki Dönem Sonu Bakiyesi - 3,899 24,257 

Dönem İçinde İntikal (+) 433 24 160 

    Diğer Donuk Alacak Hesaplarından Giriş (+) - 433 3,904 

Diğer Donuk Alacak Hesaplarına Çıkış(-) 433 3,904 - 

Dönem İçinde Tahsilat (-) - 60 - 

Aktiften Silinen (-) - - - 

     Kurumsal ve Ticari Krediler - - - 

     Bireysel Krediler - - - 

     Kredi Kartları - - - 

     Diğer - - - 

Dönem Sonu Bakiyesi - 392 28,321 

Özel Karşılık (-) - 166 25,744 

Bilançodaki Net Bakiyesi - 226 2,577 

5. 10.3 Yabancı para olarak kullandırılan kredilerden kaynaklanan donuk alacaklara ilişkin bilgiler 

  Bulunmamaktadır. 
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5. 10.4 Donuk alacakların kullanıcı gruplarına göre brüt ve net tutarlarının gösterimi 

III. Grup: IV. Grup: V. Grup 

 

Tahsil İmkanı 
Sınırlı Krediler ve 
Diğer Alacaklar 

Tahsili Şüpheli 
Krediler ve Diğer 

Alacaklar 

Zarar 
Niteliğindeki 

Krediler ve Diğer 
Alacaklar Cari Dönem (Net) - 226 2,577 

Gerçek ve Tüzel Kişilere Kullandırılan Krediler (Brüt) - 392 28,321 

       Özel Karşılık Tutarı (-) - 166 25,744 

Gerçek ve Tüzel Kişilere Kullandırılan Krediler (Net) - 226 2,577 

Bankalar (Brüt) - - - 

Özel Karşılık Tutarı (-) - - - 

Bankalar (Net) - - - 

Diğer Kredi ve Alacaklar (Brüt) - - - 

Özel Karşılık Tutarı (-) - - - 

Diğer Kredi ve Alacaklar (Net) - - - 
    

Önceki Dönem (Net) - - 2,271 

Gerçek ve Tüzel Kişilere Kullandırılan Krediler (Brüt) - 3,899 24,257 

Özel Karşılık Tutarı (-) - 3,899 21,986 

Gerçek ve Tüzel Kişilere Kullandırılan Krediler (Net) - - 2,271 

Bankalar (Brüt)  -  - -  

Özel Karşılık Tutarı (-)  -  - -  

Bankalar (Net) - - - 

Diğer Kredi ve Alacaklar (Brüt)  -  -  - 

Özel Karşılık Tutarı (-)  -  -  - 

Diğer Kredi ve Alacaklar (Net) - - - 

 

5.11 Zarar niteliğindeki krediler ve diğer alacaklar için tasfiye politikasının ana hatları  

Zarar niteliğindeki krediler için öncelikle Şube ve firma olarak anlaşma zemini aranmakta, bu 
yollar tükendikten sonra ve takipten sonuç alınamaması halinde, yasal mevzuat çerçevesinde 
yapılması gereken tüm işlemler yapılmaktadır. Bu işlemler firmaların rehin açığı belgesi veya aciz 
vesikasına bağlanmasına kadar sürmektedir. 

Dönem içinde ayrılan karşılıklar ilgili dönemin gelir tablosuna yansıtılmaktadır. Tahsili mümkün 
olmayan alacaklar bütün yasal işlemler tamamlandıktan sonra Vergi Usul Kanunu gerekleri yerine 
getirilerek kayıtlardan silinmektedir. 

 5.12 Aktiften silme politikasına ilişkin açıklamalar 

Şube, bir kredi alacağını (ve varsa bu kredi ile ilgili ayrılmış olan özel karşılığı), o krediyle ilgili 
alacaklarını tamamen tahsil edemeyeceğine dair bir görüş oluşturduktan sonra ilgili mevzuata 
uygun olarak kayıtlardan çıkarır. Bu görüşün oluşturulması sırasında, borçlunun finansal 
durumunda önemli değişiklerin oluşması, borçlunun yükümlülüğü ödeyememesi veya alınan 
teminatın maruz kalınan tüm riski karşılamak için yeterli olmaması durumu göz önünde 
bulundurulur. Daha düşük tutarlı standart krediler için, kayıtlardan çıkarma kararı o ürün tipine 
özel geçmiş dönemlerdeki temerrüt durumu göz önüne alınarak verilmektedir. 
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6. Vadeye kadar elde tutulacak yatırımlara ilişkin bilgiler 

Yoktur. 

7. İştiraklere ilişkin bilgiler 

Yoktur. 

8. Bağlı ortaklıklara ilişkin bilgiler 

Yoktur. 

9. Birlikte kontrol edilen ortaklıklara (iş ortaklıklarına) ilişkin bilgiler 

             Şube’nin birlikte kontrol edilen ortaklığı bulunmamaktadır. 

10. Finansal kiralama işlemlerinden alacaklara ilişkin bilgiler 

Yoktur. 
11. Riskten korunma amaçlı türev finansal araçlara ilişkin açıklamalar 

 Yoktur. 

12. Maddi duran varlıklara ilişkin açıklamalar 

 

  

 
 

Gayrimenkul 
(*) 

Finansal 
Kiralama İle 

Edinilen 
MDV 

Diğer 
MDV Toplam 

Önceki Dönem Sonu        
Maliyet 24,637 5,403 9,097 39,137 
Birikmiş Amortisman 3,967 4,868 7,351 16,186 

Net Defter Değeri 20,670 535 1,746 22,951 
Cari Dönem Sonu:      

Dönem Başı Maliyet Değeri 24,637 5,403 9,097 39,137 
Girişler 97 - 223 320 
Elden Çıkarılanlar(-) (24,734) - (1,153) (25,887) 

Kapanış Maliyet Değeri - 5,403 8,167 13,570 
Dönem Başı Birikmiş Amortisman 3,967 4,868 7,351 16,186 
Elden Çıkarılanlar(-) (4,461) - (664) (5,125) 
Amortisman Bedeli  494 259 671 1,424 

Dönem Sonu Birikmiş Amortisman - 5,127 7,358 12,485 

Kapanış  Net Defter Değeri - 276 809 1,085 
 

(*) Şube, bilanço tarihi itibarıyla gayrimenkullerini satış kararı almış olup, bu rapor tarihi itibarıyla 
gayrimenkullerin satışı gerçekleştirilmiştir. Bu sebeple, 31 Aralık 2010 tarihi itibarıyla net defter değeri 
20,273 TL olan gayrimenkuller, maddi duran varlıklardan, satış amaçlı elde tutulan ve durdurulan faaliyetlere 
ilişkin duran varlıklara transfer edilmiştir. 

12.1 Münferit bir varlık için cari dönemde kaydedilmiş veya iptal edilmiş değer azalışının tutarı 
 

12.1.1   Değer azalışının kaydedilmesine veya iptal edilmesine yol açan olaylar ve şartları 
                Yoktur. 
 

12.2 Cari dönemde kaydedilmiş veya iptal edilmiş olan ve her biri veya bazıları mali tabloların bütünü 
açısından önemli olmamakla birlikte toplamı mali tabloların bütünü açısından önemli olan değer 
düşüklükleri için ilgili varlık grupları itibarıyla ayrılan veya iptal edilen değer azalışı tutarları ile 
bunlara neden olan olay ve şartlar 

 

 Yoktur.  
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12.3 Maddi duran varlıklar üzerindeki rehin, ipotek ve varsa diğer kısıtlamalar, Maddi duran 
varlıklar için inşaat sırasında yapılan harcamaların tutarı, Maddi duran varlık alımı için verilen 
taahhütler 

 Yoktur. 

12.4 Kullanılan amortisman yöntemleri 

Maddi duran varlıklar doğrusal amortisman metoduyla faydalı ömür esasına uygun bir şekilde 
amortismana tabi tutulmaktadır. Maddi duran varlıkların tahmin edilen faydalı ömürleri aşağıdaki 
gibidir:  
 

 Faydalı Ömür 
Binalar 50 yıl 
Büro makineleri 5 yıl 
Mobilya / meşrufat 3 - 5 yıl 
Finansal kiralama ile edinilen MDV 4 yıl 
 

13.           Maddi olmayan duran varlıklara ilişkin açıklamalar 

13.1 Dönem başı ve dönem sonundaki brüt defter değeri ile birikmiş amortisman tutarları 

 Dönem Sonu Dönem Başı 

 
     Brüt Defter Değeri 

Birikmiş Amortisman 

Tutarı Brüt Defter Değeri 

Birikmiş Amortisman 

Tutarı 

Maddi olmayan duran 

 varlıklar 8,701 7,982 8,296 7,620 

13.2          Dönem başı ve dönem sonu arasında hareket tablosu 

 Cari Dönem Önceki  Dönem 

Dönem Başı 676 549 
Bünyede Dahili Olarak Oluşturulan Tutarlar - - 
Birleşme, Devir ve İktisaplardan Kaynaklanan İlaveler  405 428 
Kullanım Dışı Bırakılanlar ve Satışlar - (3) 
Değer Artışı veya Düşüşü Nedeniyle Değerleme Fonuna Kaydedilen Tutarlar - - 
Gelir Tablosuna Kaydedilmiş Olan Değer Azalışları - - 
Gelir Tablosundan İptal Edilen Değer Azalışları - - 
Amortisman Gideri (-) 362 298 
Yurtdışı İştiraklerden Kaynaklanan Net Kur Farkları - - 
Defter Değerinde Meydana Gelen Diğer Değişiklikler - - 

Dönem Sonu  719 676 

13.3 Finansal tabloların bütünü açısından önem arz eden bir maddi olmayan duran varlık bulunması 
durumunda, bunun defter değeri, tanımı ve kalan amortisman süresi 

Yoktur. 

13.4 Varsa devlet teşvikleri kapsamında edinilen ve ilk muhasebeleştirmede rayiç değeri ile 
kaydedilmiş olan maddi olmayan duran varlıklar için aşağıdaki tabloda yer alan hususlara 
ilişkin bilgiler 

Yoktur. 
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13.5 Devlet teşvikleri kapsamında edinilen ve ilk muhasebeleştirmede rayiç değer ile kaydedilmiş olan 
maddi olmayan duran varlıklar ilk kayıt tarihinden sonraki değerlemelerinin hangi yönteme 
göre yapıldığı 

Yoktur. 

13.6 Kullanımında herhangi bir kısıtlama bulunan veya rehnedilen maddi olmayan duran varlıkların 
defter değeri 

Yoktur. 

13.7 Maddi olmayan duran varlık edinimi için verilmiş olan taahhütlerin tutarı 

Yoktur. 

13.8 Yeniden değerleme yapılan maddi olmayan duran varlıklar için varlık türü bazında aşağıdaki 
açıklamalar 

 Yoktur. 

13.9 Varsa, dönem içinde gider kaydedilen araştırma geliştirme giderlerinin toplam tutarı 

                Yoktur. 

13.10 Finansal tabloları konsolide edilen ortaklıklardan dolayı ortaya çıkan, ortaklık bazında, pozitif 
veya negatif konsolidasyon şerefiyesi 

                Yoktur. 

14. Yatırım amaçlı gayrımenkullere ilişkin açıklamalar 

Şube, kira geliri elde ettiği gayrimenkullerini yatırım amaçlı gayrimenkul olarak sınıflandırmakta 
ve gerçeğe uygun değer yöntemi ile muhasebeleştirmekteyken, bilanço tarihi itibarıyla alınmış olan 
satış kararına istinaden, 31 Aralık 2010 tarihi itibarıyla gerçeğe uygun değeri 12,008 TL olarak 
tespit edilen gayrimenkullerini cari dönem finansal tablolarında satış amaçlı elde tutulan ve 
durdurulan faaliyetlere ilişkin duran varlıklara sınıflamıştır. (31 Aralık 2009: 10,734 TL) Yatırım 
amaçlı gayrimenkullerden 31 Aralık 2010 tarihinde sona eren dönemde 490 TL (31 Aralık 2009: 
271 TL) kira geliri elde edilmiştir. 

15.          Ertelenmiş vergi aktifine ilişkin bilgiler 

15.1 İndirilebilir geçici farklar, mali zarar ve vergi indirim  ve istisnaları itibarıyla bilançoya 
yansıtılan ertelenmiş vergi aktifi 

Şube  31 Aralık 2010 itibarıyla 4,278 TL tutarında ertelenmiş vergi varlığı hesaplamış olup, söz 
konusu değere bilanço tarihi itibarıyla hesaplanan indirilebilir geçici farklar ile vergiye tabi geçici 
farkların netleştirilmesi sonucunda ulaşılmıştır. 
 

Şube’nin,  31 Aralık 2010 itibarıyla bilançosunda yer alan varlık veya yükümlülüklerin defter 
değeri ile vergi mevzuatı uyarınca belirlenen vergiye esas değeri arasında ortaya çıkan ve sonraki 
dönemlerde mali kâr/zararın hesabında dikkate alınacak tutarları üzerinden hesapladığı 4,764 TL 
tutarındaki ertelenmiş vergi varlığı ile 486 TL tutarındaki ertelenmiş vergi borcu netleştirilmek 
suretiyle kayıtlara yansıtılmıştır.  

Ertelenmiş verginin konusu olan varlıkların defter değeri ile vergiye esas değeri arasında ortaya 
çıkan farkların özkaynaklar hesap grubuyla ilişkili olması halinde ise ertelenmiş vergi varlığı veya 
borcu bu grupta yer alan ilgili hesaplarla netleştirilmiştir.  
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31 Aralık 2010 itibarıyla satılmaya hazır portföye ilişkin geçici farklar üzerinden hesaplanan 1,162 
TL (31 Aralık 2009: 1,908 TL) tutarındaki ertelenmiş vergi, özkaynaklardaki satılmaya hazır 
portföye ilişkin fondan netleştirilmiştir. 

31 Aralık 2010 ve 31 Aralık 2009 tarihleri itibarıyla vergiden indirilebilir veya vergiye tabi geçici 
farkların detayı ve bunlara ilişkin ertelenmiş vergi varlığı veya borcu aşağıdaki gibidir: 

 
Cari Dönem Geçmiş Dönem 

  
Birikmiş 

geçici farklar 
Ertelenmiş vergi 
varlığı/(borcu) 

Birikmiş  
geçici farklar 

Ertelenmiş vergi 
varlığı/(borcu) 

Çalışan hakları karşılığı 9,884 1,977 11,664 2,333 

Diğer karşılıklar  775 155 732 146 

Muhtemel riskler karşılığı 12,269 2,454 - - 

Diğer 892 178 1,089 218 

Ertelenmiş vergi varlığı 23,820 4,764 13,485 2,697 
Türev finansal araçlar değerleme farkı (860) (172) (16,655) (3,331) 

Diğer (1,570) (314) (625) (125) 

Ertelenmiş vergi borcu (2,430) (486) (17,280) (3,456) 
      

Ertelenmiş vergi varlığı /(borcu) net 21,390 4,278 (3,795) (759) 

 

    

15.2 Önceki dönemlerde üzerinden ertelenmiş vergi aktifi hesaplanmamış ve bilançoya yansıtılmamış 
indirilebilir geçici farklar ile varsa bunların geçerliliklerinin son bulduğu tarih, mali zararlar ve 
vergi indirim ve istisnalar 

Yoktur. 

15.3 Ertelenmiş vergiler için ayrılan değer düşüş karşılıklarının iptal edilmesinden kaynaklanan 
ertelenmiş vergi aktifleri 

Yoktur. 

16.  Satış amaçlı elde tutulan ve durdurulan faaliyetlere ilişkin duran varlıklar hakkında 
açıklamalar 

Şube’nin  31 Aralık 2010 tarihi itibariyla satış amaçlı duran varlığı ve durdurulan faaliyeti 32,281 
TL’dir. (31 Aralık 2009: Bulunmamaktadır.) 
 
Şube önceki dönem finansal tablolarında maddi duran varlıklar ve yatırım amaçlı gayrimenkuller 
içerisinde gösterdiği gayrimenkullerini bilanço tarihi itibarıyla alınmış olan satış kararına istinaden 
cari dönem finansal tablolarında satış amaçlı elde tutulan ve durdurulan faaliyetlere ilişkin duran 
varlıklara sınıflamıştır. 
 
31 Aralık 2010 tarihi itibarıyla maddi duran varlıklardan sınıflanan gayrimenkullerin net defter 
değeri 20,273 TL ve yatırım amaçlı gayrimenkullerden sınıflanan gayrimenkullerin defter değeri 
ise (gerçeğe uygun değeri) 12,008 TL’dir. 
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17.  Diğer aktiflere ilişkin bilgiler 

17.1 Peşin ödenen giderlere ilişkin bilgiler 
 

 Cari Dönem Önceki Dönem 
   
Peşin ödenen diğer giderler 620 467 
Peşin ödenen sigortalar 6 40 
   
Toplam 626 507 

 
17.2 Bilançonun diğer aktifler kalemi, nazım hesaplarda yer alan taahhütler hariç bilanço 

toplamının %10’unu aşıyor ise bunların en az %20’sini oluşturan alt hesapların isim ve tutarları 
 
Bilançonun diğer aktifler kalemi bilanço toplamının %10’unu aşmamaktadır (31 Aralık 2009: 
Bilanço toplamının %10’unu aşmamaktadır). 
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I. Bilançonun pasif hesaplarına ilişkin açıklama ve dipnotlar 

1. Mevduatın/toplanan fonların vade yapısına ilişkin bilgiler 

Cari dönem 

  

  Vadesiz 
7 Gün 
İhbarlı 

1 Aya 
Kadar 1-3 Ay 3-6 Ay 6 Ay-1 Yıl 

1 Yıl ve 
Üstü 

Birikimli 
Mevduat Toplam 

Tasarruf Mevduatı 2 - - - - - - - 2 

Döviz Tevdiat Hesabı 24,838 - 280,098 - - - - - 304,936 

Yurt içinde Yer. K. 22,121 - 280,098 - - - - - 302,219 

Yurtdışında Yer. K. 2,717 - - - - - - - 2,717 
Resmi Kur. Mevduatı - - - - - - - - - 

Tic. Kur. Mevduatı 10,262 - 150,985 - - - - - 161,247 

Diğ. Kur. Mevduatı 10 - - - - - - - 10 

Kıymetli Maden DH - - - - - - - - - 

Bankalararası Mevduat 18,801 - - - - - - - 18,801 

TC Merkez B. - - - - - - - - - 

Yurtiçi Bankalar - - - - - - - - - 

Yurtdışı Bankalar 18,801 - - - - - - - 18,801 

Katılım Bankaları - - - - - - - - - 

Diğer - - - - - - - - - 

Toplam 53,913 - 431,083 - - - - - 484,996 

Önceki dönem 

  

  Vadesiz 
7 Gün 
İhbarlı 

1 Aya 
Kadar 1-3 Ay 3-6 Ay 6 Ay-1 Yıl 

1 Yıl ve 
Üstü 

Birikimli 
Mevduat 

                
Toplam 

Tasarruf Mevduatı 3  - - - - - - - 3 

Döviz Tevdiat Hesabı 29,760 - 516,032 - - - - - 545,792 

Yurt içinde Yer. K. 26,134  - 515,952 - - - - - 542,086 

Yurtdışında Yer.K 3,626  - 80 - - - - - 3,706 

Resmi Kur. Mevduatı  -  -  - - - - - - - 

Tic. Kur. Mevduatı 9,562  - 169,000 - - - - - 178,562 

Diğ. Kur. Mevduatı 20  -  - - - - - - 20 

Kıymetli Maden DH  -  -  - - - - - - - 

Bankalararası Mevduat 7,423 - - - - - - - 7,423 

TC Merkez B.  -  -  - - - - - - - 

Yurtiçi Bankalar -  - - - - - - - - 

Yurtdışı Bankalar 7,423  - - - - - - - 7,423 

Katılım Bankaları  -  -  - - - - - - - 

Diğer  -  -  - - - - - - - 

Toplam 46,768 - 685,032 - - - - - 731,800 
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1.1 Mevduat sigortası kapsamında bulunan ve mevduat sigortası limitini aşan tasarruf mevduatına 
ilişkin bilgiler 

Sigorta Sigorta 

Kapsamında Bulunan Limitini Aşan  
Cari 

Dönem 
Önceki 
Dönem 

Cari 
Dönem 

Önceki 
Dönem 

Tasarruf Mevduatı  2 3 - - 

Tasarruf Mevduatı Niteliğini Haiz DTH  16 28 - - 
Tasarruf Mevduatı Niteliğini Haiz Diğ.H.  - - - - 
Yurtdışı Şubelerde Bulunan Yabancı Mercilerin Sigortasına Tabi 

Hesaplar - - - -  
Kıyı Bnk.Blg. Şubelerde Bulunan Yabancı Mercilerin Sigorta 

Tabi Hesapları - - - -  

Toplam     18 31 - - 

1.2 Merkezi yurtdışında bulunan bankanın Türkiye’deki şubesinde bulunan tasarruf mevduatı / 
gerçek kişilerin ticari işlemlere konu olmayan özel cari hesapları, merkezin bulunduğu ülkede 
sigorta kapsamında ise ilgili açıklama 

  

 Yoktur. 

1.3           Sigorta kapsamında bulunmayan gerçek kişilerin mevduatı 

 Cari Dönem Önceki Dönem 

Yurtdışı Şubelerde Bulunan Mevduat ve Diğer Hesaplar - - 
Hâkim Ortaklar ile Bunların Ana, Baba, Eş ve Velayet Altındaki Çocuklarına 
Ait Mevduat ile Diğer Hesaplar - - 
Yönetim veya Müdürler Kurulu Başkan ve Üyeler, Genel Müdür ve 
Yardımcıları ile Bunların Ana, Baba, Eş ve Velayet Altındaki Çocuklarına 
Ait Mevduat ile Diğer Hesaplar - - 
26/9/2004 Tarihli ve 5237 Sayılı TCK’nın 282 nci Maddesindeki Suçtan 
Kaynaklanan Mal Varlığı Değerleri Kapsamına Giren Mevduat ile Diğer 
Hesaplar - - 
Türkiye’de Münhasıran Kıyı Bankacılığı Faaliyeti Göstermek Üzere Kurulan 
Mevduat Bankalarında Bulunan Mevduat - - 

2. Alım satım amaçlı türev finansal borçlara ilişkin bilgiler 

2.1 Alım satım amaçlı türev finansal borçlara ilişkin negatif farklar tablosu 

  Cari Dönem Önceki Dönem 

Alım Satım Amaçlı Türev Finansal Borçlar TP YP TP YP 
Vadeli İşlemler 727 38,811 1,578 6,161 
Swap İşlemleri 701 9,523 3,653 377 
Futures İşlemleri - - -  -  
Opsiyonlar - - -  -  
Diğer - - -  -  
Toplam 1,428 48,334 5,231 6,538 
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3. Bankalar ve diğer mali kuruluşlara ilişkin bilgiler 

  Cari Dönem Önceki Dönem 

  TP YP TP YP 

T.C. Merkez Bankası Kredileri - -  -  - 
Yurtiçi Banka ve Kuruluşlardan 1,210 - 628 - 

Yurtdışı Banka, Kuruluş ve Fonlardan 150,637 6,180 35,513 - 

Toplam 151,847 6,180 36,141 - 

3.1 Alınan kredilerin vade ayrımına göre gösterilmesi 

        Cari Dönem Önceki Dönem 
        TP YP TP YP 

Kısa Vadeli    151,847 6,180 36,141  - 
Orta ve Uzun Vadeli    - - - - 

Toplam   151,847 6,180 36,141 -  

4. Bankaların yükümlülüklerinin yoğunlaştığı alanlara ilişkin ilave açıklamalar 

31 Aralık 2010 tarihi itibarıyla Şube’nin yükümlülüklerinin %43’ü (31 Aralık 2009: %61) 
mevduat, %14’ü (31 Aralık 2009: %3) alınan kredilerden oluşmaktadır. 

5. Bilanço’nun diğer yabancı kaynaklar kalemi, bilanço dışı taahhütler hariç bilanço toplamının 
%10’u aşıyorsa, bunların en az %20’sini oluşturan alt hesapların isim ve tutarları 

Bilançonun diğer yabancı kaynaklar kalemi, bilanço dışı taahhütler hariç bilanço toplamının 
%10’unu aşmamaktadır. 

6. Finansal kiralama sözleşmelerinde kira taksitlerinin belirlenmesinde kullanılan kriterler,     
yenileme ve satın alma opsiyonları ile sözleşmede yer alan kısıtlamalar hususlarında bankaya 
önemli yükümlülükler getiren hükümlerle ilgili genel açıklamalar 

Finansal kiralama sözleşmelerinin vadeleri çoğunlukla 4 yıldır. Yapılan kira sözleşmelerinde, faiz 
oranı ve Şube’nin nakit akışı gözönüne alınan kriterlerdir. Kiralama sözleşmelerinde Şube’ye 
önemli yükümlülükler getiren hükümler bulunmamaktadır.  

6.1 Sözleşme değişikliklerine ve bu değişikliklerin bankaya getirdiği yeni yükümlülüklere ilişkin 
detaylı açıklama 

Cari dönemde yapılan sözleşme değişikliği bulunmamaktadır. 

6.2 Finansal kiralama işlemlerinden doğan yükümlülüklere ilişkin açıklamalar  

        Cari Dönem Önceki Dönem 

        Brüt Net Brüt Net 

1 Yıldan Az    237 226 353 318 

1-4 Yıl Arası    16 16 264 253 

4 Yıldan Fazla    - - - - 

Toplam       253 242 617 571 

6.3 Faaliyet kiralamasına ilişkin açıklama ve dipnotlar 

Şube, binek otoları için faaliyet kiralaması sözleşmeleri yapmaktadır. Kira ödemeleri büyük 
çoğunlukla aylık olarak yapılmakta; yıllık peşin ödenen kiralar ise aylık olarak 
giderleştirilmektedir.  
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6.4 Satış ve geri kiralama işlemlerinde kiracı ve kiralayanın, sözleşme koşullarını ve sözleşmenin 
özellikli maddelerine ilişkin açıklamalar 

Satış ve geri kiralama işlemi bulunmamaktadır. 
 

7. Riskten korunma amaçlı türev finansal borçlara ilişkin bilgiler 
 Yoktur. 

8. Karşılıklara ilişkin açıklamalar 

8.1 Genel karşılıklara ilişkin bilgiler  

  Cari Dönem Önceki Dönem 

I. Grup Kredi ve Alacaklar İçin Ayrılanlar  6,374 1,714 

II. Grup Kredi ve Alacaklar İçin Ayrılanlar   1,814 1,385 

Gayrinakdi Krediler İçin Ayrılanlar  1,028 993 

Diğer  5 1 

Toplam  9,221 4,093 

8.2 Çalışan hakları karşılığına ilişkin yükümlülükler  

Şube’nin 31 Aralık 2010 tarihi itibarıyla 1,076 TL (31 Aralık 2009: 925 TL) kıdem tazminatı 
karşılığı, 2,114 TL (31 Aralık 2009: 2,129 TL) izin karşılığı ve 6,694 TL (31 Aralık 2009: 8,610 
TL) ikramiye karşılığı bulunmaktadır. 

8.3 Dövize endeksli krediler kur farkı karşılıkları 

Bilanço tarihi itibarıyla Şube’nin dövize endeksli krediler anapara kur artış farkı 5 TL’dir. (31 
Aralık 2009: 118 TL; anapara kur azalış farkı). Dövize endeksli kredilere ait kur farkları aktifte yer 
alan “Krediler” ile netleştirilmektedir. 

 
8.4 Diğer karşılıklara ilişkin bilgiler 
 
8.4.1 Muhtemel riskler için ayrılan serbest karşılıklara ilişkin bilgiler  

  Cari Dönem Önceki Dönem 

Muhtemel Riskler İçin Ayrılan Serbest Karşılıklar 12,269 271 

Muhtemel riskler için ayrılan serbest karşılıklar kredi portföyüne ilişkin muhtemel riskler için 
ayrılmıştır. 

8.4.2 Diğer karşılıklar 

 Cari Dönem Önceki Dönem 
Personel Diğer Karşılıkları 126 323
Dava Karşılığı 649 409
Diğer Karşılıklar 8 -
Toplam 783 732

 
8.5 Emeklilik haklarından doğan yükümlülükler 

 Yoktur. 

8.6 Tazmin edilmemiş ve nakde dönüşmemiş gayrinakdi krediler özel karşılıkları  

 Yoktur. 
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9. Vergi borcuna ilişkin açıklamalar 

9.1 Cari vergi borcuna ilişkin bilgiler 

9.1.1 Vergi karşılığına ilişkin bilgiler 

Şube’nin 31 Aralık 2010 itibarıyla kurumlar vergisi karşılığı 11,571 TL (31 Aralık 2009: 15,092 
TL) olup, 10,351 TL tutarında (31 Aralık 2009:  13,269 TL) peşin ödenmiş vergi ile 
netleştirilmiştir. 
 

9.1.2        Ödenecek vergilere ilişkin bilgiler 

Şube’nin 31 Aralık 2010 itibarıyla toplam vergi ve primlere ilişkin borcu 4,646 TL’dir (31 Aralık 
2009: 4,061  TL). 

 
  Cari Dönem Önceki Dönem 

Ödenecek Kurumlar Vergisi 1,220 1,823 

Menkul Sermaye İradı Vergisi 99 210 

Gayrimenkul Sermaye İradı Vergisi - -  

BSMV 945 550 

Kambiyo Muameleleri Vergisi - - 

Ödenecek Katma Değer Vergisi 1,405 565 

Diğer 794 652 

Toplam 4,463 3,800 

9.1.3 Primlere ilişkin bilgiler 

 Cari Dönem Önceki Dönem 

Sosyal Sigorta Primleri-Personel 81 99 

Sosyal Sigorta Primleri-İşveren 85 141 

Banka Sosyal Yardım Sandığı Primleri-Personel - - 

Banka Sosyal Yardım Sandığı Primleri-İşveren - - 

Emekli Sandığı Aidatı ve Karşılıkları-Personel - - 

Emekli Sandığı Aidatı ve Karşılıkları-İşveren - - 

İşsizlik Sigortası-Personel 6 7 

İşsizlik Sigortası–İşveren 11 14 

Diğer - - 
Toplam 183 261 

9.2 Ertelenmiş vergi borcuna ilişkin bilgiler 

Şube’nin  31 Aralık 2010 itibarıyla ertelenmiş vergi varlığı ile netleştirildikten sonra 4,278 TL 
ertelenmiş vergi varlığı bulunmaktadır. 

Ertelenmiş vergi varlığı/borcuna ilişkin detaylı bilgi Beşinci Bölüm I-15 no’lu dipnotta verilmiştir. 

10. Sermaye benzeri kredilere ilişkin bilgiler 

Yoktur.  

11. Satış amaçlı elde tutulan ve durdurulan faaliyetlere ilişkin duran varlık borçları 

Yoktur. 
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12. Özkaynaklara ilişkin bilgiler 

12.1 Ödenmiş sermayenin gösterimi 

 Cari Dönem Önceki Dönem 

Hisse Senedi Karşılığı 108,000 108,000 

İmtiyazlı Hisse Senedi Karşılığı - - 

Yukarıda Şube’nin ödenmiş sermayesi nominal olarak gösterilmiştir.  31 Aralık 2010  tarihi 
itibarıyla ödenmiş sermayenin enflasyona göre düzeltilmesinden kaynaklanan 65,949 TL (31 
Aralık 2009: 65,949 TL) sermaye yedeği bulunmaktadır. 

Bankacılık Düzenleme ve Denetleme Kurumu’nun 28 Nisan 2005 tarihinde yayınladığı genelge ile  
ödenmiş sermayenin enflasyona göre düzeltilmesinden kaynaklanan 65,949 TL sermaye yedeği, 
“diğer sermaye yedekleri” yardımcı hesabına intikal ettirilmiştir. 

12.2 Ödenmiş sermaye tutarı, bankada kayıtlı sermaye sisteminin uygulanıp uygulanmadığı 
hususunun açıklanması ve bu sistem uygulanıyor ise kayıtlı sermaye tavanı 

Kayıtlı sermaye sistemi uygulanmamaktadır. 

12.3 Cari dönem içinde yapılan sermaye artırımları ve kaynakları ile artırılan sermaye payına ilişkin                        
diğer bilgiler  

 Yoktur. 

12.4 Cari dönem içinde sermaye yedeklerinden sermayeye ilave edilen kısma ilişkin bilgiler 

 Yoktur. 

12.5 Son mali yılın ve onu takip eden ara dönemin sonuna kadar olan sermaye taahhütleri, bu 
taahhütlerin genel amacı ve bu taahhütler için gerekli tahmini kaynaklar 

                Yoktur. 

12.6 Şube’nin gelirleri, kârlılığı ve likiditesine ilişkin geçmiş dönem göstergeleri ile bu 
göstergelerdeki belirsizlikler dikkate alınarak yapılacak öngörülerin, özkaynak üzerindeki 
tahmini etkileri 

Yoktur. 

12.7 Sermayeyi temsil eden hisse senetlerine tanınan imtiyazlara ilişkin özet bilgiler 

Yoktur. 

 

12.8 Hisse senedi ihraç primleri, hisseler ve sermaye araçları 

Yoktur. 
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12.9 Menkul değerler değer artış fonuna ilişkin bilgiler 

  Cari Dönem Önceki Dönem 
 TP YP TP YP 

İştirakler ve Bağlı Ortaklıklardan - - - - 
Satılmaya Hazır MD’den 4,648 - 7,636 - 
Yapısal Pozisyona Konu Edilen MD’den - - - - 
Değerleme Farkı - - - - 
Kur Farkı - - - - 
Toplam 4,648 - 7,636 - 

12.10 Riskten korunma fonlarına ilişkin bilgiler 

Yoktur. 

III. Nazım hesaplara ilişkin açıklama ve dipnotlar 

1. Nazım hesaplarda yer alan yükümlülüklere ilişkin açıklama 

1.1 Gayri kabili rücu nitelikteki kredi taahhütlerinin türü ve miktarı 

  Cari Dönem Önceki Dönem 

YP Teminat Mektupları            264,761  190,508 
TP Teminat Mektupları              61,065  29,131 
Akreditifler            130,010  85,648 
Aval ve Kabul Kredileri              56,922  26,803 

Diğer Garanti ve Kefaletler                      -   453 

Toplam          512,758  332,543 

1.2 Nazım Hesap Kalemlerinden Kaynaklanan Muhtemel Zararların ve Taahhütlerin Yapısı ve 
Tutarı 

Şube, bankacılık faaliyetleri kapsamında çeşitli taahhütler altına girmekte olup, bunlar  teminat 
mektupları, kabul kredileri ve akreditiflerden oluşmaktadır. 

1.2.1 Garantiler, banka aval ve kabulleri ve mali garanti yerine geçen teminatlar ve diğer akreditifler 
dahil  gayrinakdi krediler 

Şube’nin  31 Aralık 2010 tarihi itibarıyla toplam 325,826 TL (31 Aralık 2009: 219,639 TL) 
tutarında teminat mektupları, 56,922 TL (31 Aralık 2009: 26,083 TL) tutarında aval ve kabulleri ve 
130,010 TL (31 Aralık 2009: 85,648 TL) tutarında akreditiflerden kaynaklanan garanti ve 
kefaletleri bulunmaktadır. Diğer garanti ve kefaletleri bulunmamaktadır (31 Aralık 2009: 453 TL). 

1.2.2 Kesin teminatlar, geçici teminatlar, kefaletler ve benzeri işlemler 

 Cari Dönem Önceki Dönem 

Geçici teminat mektupları 21,055 13,798

Kesin teminat mektupları 187,830 138,798

Avans teminat mektupları 25,739 27,951

Gümrüklere verilen teminat mektupları 14,182 1,076

Diğer teminat mektupları 77,020 38,016

Toplam 325,826 219,639
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2. Gayrinakdi kredilerin toplam tutarı 

        Cari Dönem Önceki Dönem 

Nakit Kredi Teminine Yönelik Olarak Açılan Gayrinakdi Krediler 77,020 38,016 

   Bir Yıl veya Daha Az Süreli Asıl Vadeli 77,020 38,016 

   Bir Yıldan Daha Uzun Süreli Asıl Vadeli  - - 

Diğer Gayrinakdi Krediler 435,738 293,807 

Toplam    512,758 331,823 

3. Gayrinakdi krediler hesabı içinde sektör bazında risk yoğunlaşması hakkında bilgi  

 
Cari Dönem Önceki Dönem   

TP % YP % TP % YP % 

         

Tarım - - - - - - - 

    Çiftçilik ve Hayvancılık  - - - - - - - 

    Ormancılık - - - - - - - 

    Balıkçılık - - - - - - - 

Sanayi 13,282 21.75 138,502 30.66 237 0.81 84.435 27.89 

    Madencilik ve Taşocakçılığı  - - - - - - - 

    İmalat Sanayi 215 0.35 138,217 30.60 222 0.76 84,054 27.77 

    Elektrik, Gaz, Su 13,067 21.40 285 0.06 15 0.05 381 0.12 

İnşaat 1,681 2.75 20,759 4.60 48 0.16 1,606 0.54 

Hizmetler 46,062 75.43 292,386 64.73 28,815 98.91 216,606 71.56 

    Toptan ve Perakende Ticaret 536 0.88 75,695 16.76 411 1.41 19.277 6.37 

    Otel ve Lokanta Hizmetleri - - - - - - - - 

    Ulaştırma ve Haberleşme 24,910 40.79 16,723 3.70 6,147 21.10 20,467 6.76 

    Mali Kuruluşlar 20,616 33.76 199,968 44.27 20,798 71.39 155,010 51.21 

    Gayrimenkul ve Kira. Hizm. - - - - 1,459 5.01 21,852 7.22 

    Serbest Meslek Hizmetleri - - - - - - - - 

    Eğitim Hizmetleri - - - - - - - - 

    Sağlık ve Sosyal Hizmetler - - - - - - - - 

Diğer 40 0.07 46 0.01 31 0.12 45 0.01 

Toplam  61,065 100.00 451,693 100.00 29,131 100.00 302,692 100.00 

4. I ve II’nci grupta sınıflandırılan gayrinakdi kredilere ilişkin bilgiler: 

    I. Grup II. Grup 
    TP YP TP YP 

Teminat Mektupları              53,071             264,761                 7,994                       -   

Aval ve Kabul Kredileri                      -                56,922                       -                        -   

Akreditifler                      -              130,010                       -                        -   

Cirolar                      -                        -                        -                        -   
Menkul Kıymet İhracında Satın 
Alma Garantilerimizden                       -                        -                        -                        -   

Faktoring Garantilerinden                      -                        -                        -                        -   

Diğer Garanti ve Kefaletler                      -                        -                        -                        -   

Gayrinakdi Krediler              53,071             451,693                 7,994                       -   
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5. Türev işlemlere ilişkin bilgiler 

 

Cari Dönem 
1 Aya 
Kadar 1-3 Ay 3-12 Ay 1-5 Yıl 

5 Yıl ve 
Üzeri Düzeltmeler Toplam 

Alım Satım Amaçlı İşlemlerin 
Türleri        

Döviz ile İlgili Türev İşlemler         

Swap Para Alım Satım İşlemleri 275,310 348,899 665,031 22,241 - - 1,311,481 
Vadeli Döviz Alım Satım    
Sözleşmesi 

                       
189,590  

                   
1,191,901  

              
3,539,583  

                   
569  

                              
-   

                         
-   

           
4,921,643  

Toplam  
           

464,900  
                   

1,540,800  
              

4,204,614  
              

22,810 
                              

-   
                         

-   
           

6,233,124  

 

Önceki Dönem 
1 Aya 
Kadar 1-3 Ay 3-12 Ay 1-5 Yıl 

5 Yıl ve 
Üzeri Düzeltmeler Toplam 

Alım Satım Amaçlı İşlemlerin 
Türleri        

Döviz ile İlgili Türev İşlemler         

Swap Para Alım Satım İşlemleri 1,274,580 257,498 60,922 - - - 1,593,000  
Vadeli Döviz Alım Satım    
Sözleşmesi 226,400 1,111,609 428,114 - - - 1,766,123  

Toplam  1,500,980  1,369,107 489,036 - - - 3,359,123 

 
Şube’nin, vadeli döviz ve swap para alım satım işlemlerinin dökümü döviz cinsi bazında ve TL 
cinsinden karşılıkları aşağıdaki gibidir: 
 

 Swap Para Alım Swap Para Satım Vadeli Döviz Alım Vadeli Döviz Satım 

Cari Dönem     
TL 80,865 138,816 23,915 22,844 
ABD Doları 374,346 262,855 1,163,703 1,260,591 
Avro 184,740 244,995 1,256,147 1,154,087 
Diğer 13,698 11,166 20,095 20,261 

Toplam 653,649 657,832 2,463,860 2,457,783 

 

 Swap Para Alım Swap Para Satım Vadeli Döviz Alım Vadeli Döviz Satım 

Önceki Dönem     
TL                      89,364                                 568,890                          120,531                      38,710 
ABD Doları                    596,230                                   94,693                          336,692                    502,849 
Avro                    114,540                                 103,569                          394,613                    325,855 
Diğer                           542                                   25,172                            36,087                      10,786 

Toplam                    800,676                                 792,324                          887,923                    878,200 

 
                                    Cari Dönem                                                Önceki Dönem 

 Varlıkların 
Gerçeğe 
Uygun 
Değeri 

Yükümlülük-
lerin Gerçeğe 

Uygun 
Değeri 

Sözleşmede 
Belirlenen 

Türev Ürün 
Tutarı 

Varlıkların 
Gerçeğe 
Uygun 
Değeri 

Yükümlülük-
lerin Gerçeğe 

Uygun 
Değeri 

Sözleşmede 
Belirlenen 

Türev Ürün 
Tutarı 

       
Alım Satım Amaçlı Türev 
Finansal Araçlar       

Döviz Swap Sözleşmeleri 5,177 10,224 1,311,481 12,003 4,030 1,593,000 
Faiz Oranı Swap 
Sözleşmeleri - - - - - - 
Döviz Vadeli İşlem 
Sözleşmeleri 45,444 39,538 4,921,643 16,421 7,739 1,920,261 

Diğer - - - - - - 

Toplam 50,621 49,762 6,233,124 28,424 11,769 3,513,261 
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Gerçeğe uygun değer riskinden korunma 

Bilanço tarihi itibarıyla, Şube’nin gerçeğe uygun değer riskinden korunma işlemleri 
bulunmamaktadır.  

Nakit akış riskinden korunma 

Bilanço tarihi itibarıyla, Şube’nin nakit akış riskinden korunma işlemleri bulunmamaktadır. 

6. Koşullu borçlar ve varlıklara ilişkin bilgi 

Şube avukatlarından edinilen hukuk beyanına göre 31 Aralık 2010 tarihi itibarıyla Şube aleyhine 
açılmış olan ve devam eden 14,355 TL tutarında toplam 15 adet dava bulunmaktadır. (31 Aralık 
2007: 7,371 TL) 

31 Aralık 2010 tarihi itibarıyla Şube, ekli finansal tablolarında bu davalarla ilgili olarak 649 TL (31 
Aralık 2009: 409 TL) tutarında karşılık ayırmış bulunmaktadır.  
 

7. Başkaları nam ve hesabına verilen hizmetlere ilişkin açıklamalar 

Şube, müşterilerinin yatırım ihtiyaçlarını karşılamak üzere çeşitli bankacılık işlemlerine aracılık 
etmekte ve müşterileri adına saklama hizmeti vermektedir. Bu tür işlemler nazım hesaplarda takip 
edilmektedir. 

IV.        Gelir tablosuna ilişkin açıklama ve dipnotlar 
 

1.             Faiz gelirleri 

1.1 Kredilerden alınan faiz gelirlerine ilişkin bilgiler 

        Cari Dönem Önceki Dönem 
        TP YP TP YP 
Kısa Vadeli Kredilerden 15,576 10,015 17,910 4,914 

Orta ve Uzun Vadeli Kredilerden - 87  - 108 

Takipteki Alacaklardan Alınan Faizler - - - - 

Kaynak Kul.Destekleme Fonundan Alınan Primler - - - - 

Toplam 15,576 10,102 17,910 5,022 
 Kredilerden alınan faiz gelirleri nakdi kredilere ilişkin ücret ve komisyon gelirlerini de içermektedir. 
 

1.2 Bankalardan alınan faiz gelirlerine ilişkin bilgiler 

        Cari Dönem Önceki Dönem 
        TP YP TP YP 
T.C. Merkez Bankasından - - - - 

Yurtiçi Bankalardan 1,230 98 1,026 1 

Yurtdışı Bankalardan 326 54 178 14 

Yurtdışı Merkez ve Şubelerden 1,144 24 1,699 44 
Toplam 2,700 176 2,903 59 

1.3 Menkul değerlerden alınan faizlere ilişkin bilgiler 

Cari Dönem Önceki Dönem 
 TP YP TP YP 

Alım Satım Amaçlı Finansal Varlıklardan 5,902 - 10,651 - 
Gerçeğe Uygun Değer Farkı Kar veya Zarara 
Yansıtılan Finansal Varlıklardan  - - - - 

Satılmaya Hazır Finansal Varlıklardan 16,810 - 27,076 - 

Vadeye Kadar Elde Tutulacak Yatırımlar - - - - 

Toplam 22,712 - 37,727 - 
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1.4 İştirak ve bağlı ortaklıklardan alınan faiz gelirlerine ilişkin bilgiler  

Yoktur. 

2.             Faiz giderleri 

2.1 Kullanılan kredilere verilen faizlere ilişkin bilgiler 

        Cari Dönem Önceki Dönem 

        TP YP TP YP 

Bankalara 1,557 5 11,054 3 

     T.C. Merkez Bankasına - - - - 

     Yurtiçi Bankalara - - 71  - 

     Yurtdışı Bankalara 769 2 247 - 

     Yurtdışı Merkez ve Şubelere 788 3 10,736 3 

Diğer Kuruluşlara - - - 1,963 

Toplam 1,557 5 11,054 1,966 

                Kullanılan kredilere verilen faziler kullanılan kredilere ilişkin ücret ve komisyon giderlerini de içermektedir. 

2.2 İştirakler ve bağlı ortaklıklara verilen faiz giderlerine ilişkin bilgiler  

Yoktur. 

2.3 İhraç edilen menkul kıymetlere verilen faizlere ilişkin bilgiler 

Yoktur. 

2.4 Mevduata ödenen faizin vade yapısına göre gösterimi 

Vadeli Mevduat 

Hesap Adı 
Vadesiz 
Mevduat 

1 Aya 
Kadar 

3 Aya 
Kadar 

6 Aya 
Kadar 

1 Yıla 
Kadar 

1Yıldan 
Uzun 

Birikimli 
Mevduat Toplam 

         
Türk Parası:         
Bankalar Mevduatı 117 84 - - - - - 201 
Tasarruf Mevduatı - - - - - - - - 
Resmi Mevduat - - - - - - - - 
Ticari Mevduat - 12,888 - - - - - 12,888 
Diğer Mevduat - - - - - - - - 
7 Gün İhbarlı Mevduat - - - - - - - - 
Toplam 117 12,972 - - - - - 13,089 
         
Yabancı Para:         
DTH - 922 46 - - - - 968 
Bankalar Mevduatı - 5 - - - - - 5 
7 Gün İhbarlı Mevduat - - - - - - - - 
Kıymetli Maden D.Hs. - - - - - - - - 
Toplam - 927 46 - - - - 973 
         
Genel Toplam 117 13,899 46 - - - - 14,062 

3.             Temettü gelirlerine ilişkin açıklamalar 

Yoktur. 
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4. Ticari kâr/zarara ilişkin açıklamalar (Net): 

 Cari Dönem Önceki Dönem 

Kâr 1,461,892 3,039,304 
Türev Finansal İşlemlerden Kâr 543,591 1,183,897 

Sermaye Piyasası İşlemleri Kârı 5,711 21,341 

Kambiyo İşlemlerinden Kâr 912,590 1,834,066 

Zarar (-) 1,463,848 3,044,297 
Türev Finansal İşlemlerden Zarar 552,710 1,220,493 

Sermaye Piyasası İşlemleri Zararı 3,005 4,722 

Kambiyo İşlemlerinden Zarar 908,133 1,819,082 

   

Net Ticari Kâr/Zarar (1,956) (4,993) 

5. Diğer faaliyet gelirlerine ilişkin bilgiler 

  Cari Dönem Önceki Dönem 

Geçmiş Yıl Giderleri ve Takipteki Kredilere İlişkin Yapılan   
Tahsilatlar ve Karşılık İptalleri                   1,246  7,562 

Yatırım Amaçlı Gayrimenkul Değer Artışı                   1,275  554 
Haberleşme Giderleri Karşılığı                      568  232 

Diğer  908 738 

Toplam 3,997 9,086 

6. Kredi ve diğer alacaklara ilişkin değer düşüş karşılıkları 

          Cari Dönem Önceki Dönem 

Kredi ve Diğer Alacaklara İlişkin Özel Karşılıklar 332 5,566 
   III.Grup Kredi ve Alacaklardan - - 
   IV. Grup Kredi ve Alacaklardan 166 3,899 
   V.Grup Kredi ve Alacaklardan 166 1,667 

   Tahsili Şüpheli Ücret Komisyon ve Diğer Alacaklar - - 

Genel Karşılık Giderleri 5,128 1,063 

Muhtemel Riskler için Ayrılan Serbest Karşılık Giderleri 12,269 - 

Menkul Değerler Değer Düşme Giderleri - - 

   Gerçeğe Uygun Değer Farkı  Kâr veya Zarara Yansıtılan FV. - - 

   Satılmaya Hazır Finansal Varlıklar - - 
İştirakler, Bağlı Ortaklıklar ve VKET Men. Değ. Değer Düşüş Giderleri - - 

   İştirakler - - 

   Bağlı Ortaklıklar - - 

   Birlikte Kontrol Edilen Ortaklıklar (İş Ortaklıkları) - - 

   Vadeye Kadar Elde Tutulacak Yyatırımlar - - 
Diğer - - 
Toplam  17,729 6,629 
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7. Diğer faaliyet giderlerine ilişkin bilgiler 

  Cari Dönem Önceki Dönem 

Personel Giderleri 36,885 34,874 

Kıdem Tazminatı Karşılığı 199 191 

Banka Sosyal Yardım Sandığı Varlık Açıkları Karşılığı - - 

Maddi Duran Varlık Değer Düşüş Giderleri  - - 

Maddi Duran Varlık Amortisman Giderleri  1,424 1,519 

Maddi Olmayan Duran Varlık Değer Düşüş Giderleri - - 

    Şerefiye Değer Düşüş Gideri - - 

Maddi Olmayan Duran Varlık Amortisman Giderleri 362 298 

Özkaynak Yöntemi Uygulanan Ortaklık Payları Değer Düşüş Gideri - - 

Elden Çıkarılacak Kıymetler Değer Düşüş Giderleri - - 

Elden Çıkarılacak Kıymetler Amortisman Giderleri 68 12 
Satış Amaçlı Elde Tutulanve Durdurulan Faaliyetlere İlişkin  Duran 
Varlıklar Değer Düşüş Giderleri - - 

Diğer İşletme Giderleri 16,448 25,826 

   Faaliyet Kiralama Giderleri  434 901 

   Bakım ve Onarım Giderleri  657 621 

   Reklam ve İlan Giderleri  43 16 

   Diğer Giderler  15,314 24,288 

Aktiflerin Satışından Doğan Zararlar                      998                       147  

Diğer                   7,030                    6,644  

Toplam                 63,414                  69,511  

8. Sürdürülen faaliyetler ile durdurulan faaliyetler vergi öncesi kar/zararına ilişkin açıklama 

 31 Aralık 2010 tarihi itibarıyla sona eren yıla ilişkin vergi öncesi kar 30,587 TL olarak 
gerçekleşmiştir (31 Aralık 2009: 87,395 TL). 

9. Sürdürülen faaliyetler ile durdurulan faaliyetler vergi karşılığına ilişkin açıklama  

9.1 Hesaplanan cari vergi geliri ya da gideri ile ertelenmiş vergi geliri ya da gideri 

31 Aralık 2010 tarihinde sona eren döneme ait cari vergi gideri 11,571 TL, (31 Aralık 2009 
tarihinde sona eren dönem: 15,092 TL), ertelenmiş vergi geliri ise 4,290 TL’dir (31 Aralık 2009 
tarihinde sona eren dönem: 2,070 TL ertelenmiş vergi gideri). 

9.2 Geçici farkların oluşmasından veya kapanmasından kaynaklanan ertelenmiş vergi geliri/ 
(gideri) 

           Geçici farkların oluşmasından veya kapanmasından kaynaklanan ertelenmiş vergi geliri 4,290 TL 
(31 Aralık 2009 tarihinde sona eren dönem: 2,070 TL ertelenmiş vergi gideri) dir.   

10. Sürdürülen faaliyetler ile durdurulan faaliyetler dönem net kar/zararına ilişkin açıklama 

 Şube’nin, cari dönem sürdürülen faaliyetler dönem net karı 23,306 TL olarak gerçekleşmiştir (1 
Ocak-31 Aralık 2009: 70,233 TL). 
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11. Net dönem kâr/zararına ilişkin açıklama 

11.1 Olağan bankacılık işlemlerinden kaynaklanan gelir ve gider kalemlerinin niteliği, boyutu ve 
tekrarlanma oranının açıklanması bankanın dönem içindeki performansının anlaşılması için 
gerekli ise, bu kalemlerin niteliği ve tutarı 

Şube’nin cari ve önceki dönemine ilişkin olarak olağan bankacılık işlemlerinden kaynaklanan 
gelirleri, kredi ve menkul kıymet faiz gelirleri ile diğer bankacılık hizmet gelirleridir. Temel gider 
kaynakları ise kredi ve menkul kıymetlerin fonlama kaynağı olan mevduat ve benzeri borçlanma 
kalemlerinin faiz giderleridir. 

11.2 Şube tarafından finansal tablo kalemlerine ilişkin olarak yapılan tahminlerdeki herhangi bir 
değişikliğin kâr/zarara önemli bir etkisi bulunmamaktadır. 

11.3 Cari dönemde önemli etkide bulunan veya takip eden dönemlerde önemli etkide bulunacağı 
beklenen muhasebe tahminlerinde yapılan herhangi bir değişiklik bulunmamaktadır. 

11.4 Azınlık Haklarına Ait Kâr/Zarar 

 Yoktur. 

12. Gelir tablosunda yer alan diğer kalemlerin, gelir tablosu toplamının %10’unu aşması halinde 
bu kalemlerin en az %20’sini oluşturan alt hesaplara ilişkin bilgi 

12.1           Alınan ücret ve komisyonlar-diğer 

  Cari Dönem Önceki Dönem 
 Aracılık işlem komisyonları  41,972                     56,233  
 Havale komisyonları           1,273  3,226  
 Diğer           3,307            4,047  

Toplam      46,552                63,506  

V. Özkaynak değişim tablosuna ilişkin açıklama ve dipnotlar 

1. Satılmaya hazır finansal varlıkların yeniden değerlemesinden kaynaklanan değişimler  

Şube’nin 31 Aralık 2010 tarihi itibarıyla satılmaya hazır finansal varlıklarının değerlemesinden 
kaynaklanan artış 4,648 TL (31 Aralık 2009: 7,636 TL artış) tutarında olup bilançoda “Menkul 
Değerler Değerleme Farkları” hesabına yansıtılmıştır. 

2. Nakit akış riskinden korunma kalemlerinde meydana gelen artışlara ilişkin bilgiler 

Yoktur. 

3. Kur farklarının dönem başı ve dönem sonundaki tutarlarına ilişkin mutabakat 

Yoktur. 

4. Temettüye ilişkin bilgiler 

Yoktur. 

5. Yedek akçeler hesabına aktarılan tutarlar 

Yoktur. 
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5.1 Tüm sermaye payı sınıfları için; kar payı dağıtılması ve sermayenin geri ödenmesi ile ilgili 
kısıtlamalar dahil olmak üzere bu kalemle ilgili haklar, öncelikler ve kısıtlamalar  

Yoktur. 

6. Hisse senedi ihracına ilişkin bilgiler 
 
Yoktur. 

7. Özkaynak değişim tablosunda yer alan diğer sermaye artırım kalemlerine ilişkin açıklamalar  

Yoktur. 

VI. Nakit akış tablosuna ilişkin açıklama ve dipnotlar 

1. Nakit akım tablosu’nda yer alan diğer kalemleri ve döviz kurundaki değişimin nakit ve 
nakde eşdeğer varlıklar üzerindeki etkisi 

“Bankacılık faaliyet konusu aktif ve pasiflerdeki değişim öncesi faaliyet karı” içinde yer alan 
(6,358) TL tutarındaki “diğer” kalemi diğer faaliyet giderlerinden, verilen ücret ve komisyonlardan 
oluşmaktadır.  

“Bankacılık faaliyetleri konusu aktif ve pasiflerdeki değişim” içinde yer alan (12,282) TL muhtelif 
borçlar, ödenecek vergi, resim harç ve primler ve diğer yabancı kaynaklardaki değişimlerden 
oluşmaktadır. 

 “Yatırım faaliyetlerinden kaynaklanan net nakit akımı” içinde yer alan (962) TL sabit kıymet 
çıkışları ve amortismanlarındaki değişimlerden oluşmaktadır. 
 

Nakit akış tablolarının hazırlanmasına esas olan “Nakit”; kasa, efektif,  yoldaki paralar ve satın 
alınan banka çekleri ile TCMB dahil bankalardaki vadesiz mevduat olarak, “Nakde eşdeğer varlık” 
ise orijinal vadesi üç aydan kısa olan bankalararası para piyasası plasmanları ve bankalardaki 
vadeli depolar olarak tanımlanmaktadır. 

2. Dönem başındaki nakit ve nakde eşdeğer varlıklara ilişkin bilgiler 

Dönem Başı Cari Dönem Önceki Dönem 
Nakit   

Kasa ve Efektif Deposu 285 609 
T.C. Merkez Bankası Serbest Tutar 94 95 
Bankalar ve Diğer Mali Kuruluşlar 25,775 1,678 

Nakde Eşdeğer Varlıklar   
Bankalararası Para Piyasalarından Alacaklar 750,000 550,000 
Diğer 39 25 

Toplam Nakit ve Nakde Eşdeğer Varlıklar                776,193 552,407 

3. Dönem sonundaki nakit ve nakde eşdeğer varlıklara ilişkin bilgiler 

Dönem Sonu Cari Dönem Önceki Dönem 
Nakit   

Kasa ve Efektif Deposu 347 285 
T.C. Merkez Bankası Serbest Tutar 18 94 
Bankalar ve Diğer Mali Kuruluşlar 408,766 25,775 

Nakde Eşdeğer Varlıklar   
Bankalararası Para Piyasalarından Alacaklar 130,000 750,000 
Diğer - 39 

Toplam Nakit ve Nakde Eşdeğer Varlıklar                539,131 776,193 
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4. Şube’nin elinde bulunan ancak, yasal sınırlamalar veya diğer nedenlerle bankanın da serbest 
kullanımında olmayan nakit ve nakde eşdeğer varlıklar 

Yoktur. 

5. İlave bilgiler 

5.1 Bankacılık faaliyetlerinde ve sermaye taahhütlerinin yerine getirilmesinde kullanılabilecek olan 
henüz kullanılmamış borçlanma imkanlarına ve varsa bunların kullanımına ilişkin kısıtlamalar 

Yoktur. 

VII. Şube’nin dahil olduğu risk grubuna ilişkin açıklamalar 

1.  Şube’nin dahil olduğu risk grubuna ilişkin işlemlerin hacmi, dönem sonunda sonuçlanmamış 
kredi ve mevduat işlemleri ile döneme ilişkin gelir ve giderler 

 a) Cari Dönem 
 

İştirak, Bağlı Ortaklık ve 
Birlikte Kontrol Edilen 

Ortaklıklar (İş 
Ortaklıkları) 

Şube’nin Doğrudan ve 
Dolaylı Ortakları 

Risk Grubuna Dahil 
Olan Diğer Gerçek ve 

Tüzel Kişiler Şube’nın Dahil Olduğu Risk Grubu (*) 

Nakdi G.Nakdi Nakdi G.Nakdi Nakdi G.Nakdi 

Krediler ve Diğer Alacaklar        

Dönem Başı Bakiyesi  - - - - 26,559 94,880 

Dönem Sonu Bakiyesi - - - - 30,428 65,961 

Alınan Faiz ve Komisyon Gelirleri  - - - - 1,251 5,475 

 
b) Önceki Dönem 

İştirak, Bağlı Ortaklık ve 
Birlikte Kontrol Edilen 

Ortaklıklar (İş 
Ortaklıkları) 

Şube’nin Doğrudan ve 
Dolaylı Ortakları 

Risk Grubuna Dahil Olan 
Diğer Gerçek ve Tüzel 

Kişiler Şube’nin Dahil Olduğu Risk Grubu (*) 

Nakdi G.Nakdi Nakdi G.Nakdi Nakdi G.Nakdi 

Krediler ve Diğer Alacaklar        

Dönem Başı Bakiyesi  - - - - 794 93,531 

Dönem Sonu Bakiyesi - - - - 26,559 94,880 

Alınan Faiz ve Komisyon Gelirleri - - - - 1,801 7,016 
                (*) 5411 Sayılı Bankacılık Kanununun 49’uncu maddesinde tanımlanmıştır. 

1.1 Şube’nin dahil olduğu risk grubuna ait mevduata ilişkin bilgiler 

İştirak, Bağlı Ortaklık ve 
Birlikte Kontrol Edilen 

Ortaklıklar (İş 
Ortaklıkları) 

Şube’nin Doğrudan ve 
Dolaylı Ortakları 

Risk Grubuna Dahil 
Olan Diğer Gerçek ve 

Tüzel Kişiler 
Şube’nin Dahil Olduğu Risk Grubu 
(*)  

Cari  
Dönem 

Önceki 
dönem 

Cari  
dönem 

Önceki 
dönem 

Cari  
Dönem 

Önceki 
dönem 

Mevduat       

Dönem Başı Bakiyesi  - - - - 30,168 24,372 

Dönem Sonu Bakiyesi - - - - 38,370 30,168 

Mevduat Faiz Gideri  - - - - 71 27 
                (*) 5411 Sayılı Bankacılık Kanununun 49’uncu maddesinde tanımlanmıştır. 
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1.2 Şube’nin  dahil olduğu risk grubu ile yaptığı vadeli işlemler ile opsiyon sözleşmeleri ile benzeri 
diğer sözleşmelere ilişkin bilgiler 

İştirak ve Bağlı 
Ortaklıklar 

Şube’nin Doğrudan ve 
Dolaylı Ortakları 

Risk Grubuna Dahil 
Olan Diğer Unsurlar 

Şube’nin Dahil Olduğu Risk Grubu (*) 
Cari  

Dönem 
Önceki 
dönem 

Cari  
Dönem 

Önceki 
dönem 

Cari  
Dönem 

Önceki 
dönem 

Alım Satım Amaçlı İşlemler:       

  Dönem Başı Bakiyesi  - - - - 1,864,846 2,399,341 

  Dönem Sonu Bakiyesi - - - - 3,341,689 1,864,846 

  Toplam Kâr/(Zarar) - - - - (19,943) 3,557 

Riskten Korunma Amaçlı İşlemler:       

  Dönem Başı Bakiyesi  - - - - - - 

  Dönem Sonu Bakiyesi - - - - - - 

  Toplam Kâr/(Zarar)  - - - - - - 

(*) 5411 Sayılı Bankacılık Kanununun 49’uncu maddesinde tanımlanmıştır. 

2.  Şube’nin dahil olduğu risk grubuyla olan işlemleri hakkında bilgiler 

2.1 Taraflar arasında bir ilişki olup olmadığına bakılmaksızın bankanın dahil olduğu risk grubunda 
yer alan ve Şube’nin kontrolündeki kuruluşlarla ilişkileri 

Şube, bankacılık işlemleri esnasında ana ortağın diğer yurtdışı şubeleriyle çeşitli bankacılık 
işlemleri yapmaktadır.  

2.2 İlişkinin yapısının yanında, yapılan işlemin türünü, tutarını ve toplam işlem hacmine olan 
oranını, başlıca kalemlerin tutarını ve tüm kalemlere olan oranını, fiyatlandırma politikasını ve 
diğer unsurları 

  
Bakiye 

Finansal Tablolarda Yer Alan 
Büyüklüklere Göre % 

   
Bankalar 30,428 %7.44 
Gayrinakdi kredi 65,961 %12.86 
Mevduat 38,370 %7.91 
Vadeli işlem ve opsiyon sözleşmeleri 3,341,689 %48.15 
Alınan krediler 107,815 %68.23 

 

Şube'nin ana ortağının diğer yurtdışı şubeleriyle gerçekleştirdiği işlemler ticari amaçlı olup, piyasa 
fiyatlarıyla gerçekleştirilmektedir. 

2.3 Gayrimenkul ve diğer varlıkların alım-satımı, hizmet alımı-satımı, acenta sözleşmeleri, finansal 
kiralama sözleşmeleri, araştırma ve geliştirme sonucu elde edilen bilgilerin aktarımı, lisans 
anlaşmaları, finansman (krediler ve nakit veya ayni sermaye destekleri dahil), garantiler ve 
teminatlar ile yönetim sözleşmeleri vb. işlemler 

Bankacılık Kanunu limitleri dahilinde Şube dahil olduğu risk grubuna gayrinakdi kredi tahsis 
etmektedir. Söz konusu kredi miktarları bu bölümün VII.1 no’lu dipnotunda açıklanmıştır. 

31 Aralık 2010 tarihi itibarıyla Şube'nin dahil olduğu risk grubuyla gayrimenkul ve diğer 
varlıkların alım-satımı işlemleri, araştırma ve geliştirme sonucu elde edilen bilgilerin aktarımı ve 
yönetim sözleşmeleri: Şube, RBS Finansal Kiralama A.Ş. ile finansal kiralama işlemleri 
gerçekleştirmekte olup  31 Aralık 2010 tarihi itibarıyla söz konusu işlemlere ilişkin finansal 
kiralama borcu 242 TL’dir. (31 Aralık 2009: 571 TL)  



THE ROYAL BANK OF SCOTLAND N.V. (MERKEZİ AMSTERDAM) İSTANBUL ŞUBESİ 
31 ARALIK 2010 TARİHİ İTİBARIYLA KONSOLİDE OLMAYAN 
FİNANSAL TABLOLARA İLİŞKİN AÇIKLAMA VE DİPNOTLAR 
(Para birimi: Tutarlar Bin Türk Lirası olarak ifade edilmiştir.) 
 

 70 

 

2.4 Özsermaye yöntemine göre muhasebeleştirilen işlemler 

 Yoktur. 

VIII. Şube’nin yurt içi, yurt dışı, kıyı bankacılığı bölgelerindeki şube veya iştirakler ile yurt dışı 
temsilciliklerine ilişkin açıklamalar            

1. Şube’nin yurtiçi ve yurtdışı şube ve temsilciliklerine ilişkin bilgiler 

 Sayı Çalışan Sayısı 
Yurtiçi şube   2 129 
   Bulunduğu Ülke 
Yurtdışı temsilcilikler   1- 
   2- 
   3- 
    Aktif Toplamı Yasal Sermaye 
Yurtdışı şube   1-   
   2-   
   3-   
Kıyı Bnk. Blg. Şubeler   1-   
   2-   
   3-   

 

2. Şube’nin yurtiçinde ve yurtdışında şube veya temsilcilik açması, kapatması, organizasyonunu 
önemli ölçüde değiştirmesine ilişkin açıklamalar   

İstanbul Merkez Şube’ye bağlı olarak faaliyet gösteren İstanbul-Güneşli, İstanbul-Kozyatağı, 
Kocaeli-Gebze, Kayseri, Gaziantep şubeleri sene içerisinde kapatılmıştır. İstanbul Merkez Şube’ye 
bağlı olarak faaliyet gösteren Ankara ve İzmir’de olmak üzere 2 şube bulunmaktadır.                  

ALTINCI BÖLÜM 

DİĞER AÇIKLAMA VE DİPNOTLAR 

I.            Bilanço sonrası hususlara ilişkin açıklamalar 

Ekteki finansal tablolarda 31 Aralık 2010 tarihi itibarıyla “satış amaçlı elde tutulan ve durdurulan 
faaliyetlere ilişkin duran varlıklar” olarak gösterilen gayrimenkuller rapor tarihi itibarıyla 37,974 
TL bedel ile satılmış ve satış bedelinin tahsilatı gerçekleştirilmiştir. 

YEDİNCİ BÖLÜM 

BAĞIMSIZ DENETİM RAPORU 

I. Bağımsız denetim raporuna ilişkin olarak açıklanması gereken hususlar 

Şube’nin kamuya açıklanan  31 Aralık 2010 tarihli konsolide olmayan finansal tabloları ve 
dipnotları DRT Bağımsız Denetim ve Serbest Muhasebeci Mali Müşavirlik A.Ş. (Member of 
Deloitte Touche Tohmatsu Limited) tarafından bağımsız denetime tabi tutulmuş ve 1 Nisan 2011 
tarihli bağımsız denetim raporu finansal tabloların önünde sunulmuştur. 

II. Bağımsız denetçi tarafından hazırlanan açıklama ve dipnotlar 

Şube’nin faaliyeti ile ilgili olan, ancak yukarıdaki bölümlerde belirtilmeyen önemli bir husus ve 
gerekli görülen açıklama ve dipnotlar bulunmamaktadır.  

 



THE ROYAL BANK OF SCOTLAND N.V. (MERKEZİ AMSTERDAM) İSTANBUL ŞUBESİ 
31 ARALIK 2010 TARİHİ İTİBARIYLA 
ŞUBE’NİN MERKEZİ’NİN KONSOLİDE MALİ TABLOLARI 
(Para birimi: Tutarlar Milyon Avro olarak ifade edilmiştir.) 
 
 
BİLANÇO Bağımsız Denetimden Geçmiş Bağımsız Denetimden Geçmiş 

 31.12.2010 31.12.2009 
 
AKTİF KALEMLER 

  

   
Nakit Değerler ve Merkez Bankası 8,323 28,382 
Bankalar 26,705 37,719 
Krediler ve Alacaklar 44,496 219,958 
Borçlanma Senetleri 52,260 84,800 
İştirak Payları  22,634 17,236 
Türev Finansal Varlıklar  28,272 57,392 
Maddi Olmayan Duran Varlıklar 199 645 
Maddi Duran Varlıklar  283 1,961 
Diğer Aktifler  17,210 21,252 
Toplam 200,382 469,345 
   
   
 
PASİF KALEMLER 

  

   
Bankalara Borçlar  31,985 44,948 
Müşterilere Borçlar 54,905 201,098 
İhraç Edilen Menkul Kıymetler  53,411 96,291 
Türev Finansal Borçlar 35,673 62,959 
Sermaye Benzeri Borçlar 6,894 14,666 
Diğer Pasifler 12,542 30,467 
   
ÖZKAYNAKLAR  4,972 18,916 
Sermaye 4,948 18,880 
Diğer  24 36 
Toplam 200,382 469,345 
   
   
 
 
 
 
 
 
 
 

  

GELİR TABLOSU Bağımsız Denetimden Geçmiş Bağımsız Denetimden Geçmiş 
 31.12.2010 31.12.2009 

   
Net Faiz Geliri 1,427 1,834 
Net Ücret ve Komisyon Gelirleri 1,366 1,023 
Net Ticari Kar / Zarar 1,131 (303) 
Diğer Faaliyet Zararı (52) (1,157) 
Faaliyet Gelirleri Toplamı 3,872 1,397 
   
Personel Giderleri (1,776) (2,111) 
Amortisman Giderleri (179) (275) 
Diğer Faaliyet Giderleri  (1,425) (2,235) 
Faaliyet Giderleri Toplamı (3,380) (4,621) 
   
Kredi ve Diğer Alacaklar Değer Düşüş Karşılığı   (67) (1,623) 
Net Faaliyet Kar / Zararı (425) (4,847) 
   
Vergi Karşılığı (+/-) (302) 465 
Sürdürülen Faaliyetler Dönem Net  Kar / Zararı 123 (4,382) 
   
Durdurulan Faaliyetler Dönem Net  Kar / Zararı 985 (18) 
Net Dönem Kar / Zararı 1,108 (4,400) 
Azınlık Payları Karı / Zararı (2) (1) 
Grubun Karı / Zararı 1,110 (4,399) 
 



 
 
 

 
 
Finansal tablolar ve mali bünyeye ilişkin bilgiler 
 
2010 yılında aktif karlılığı %2,00 olarak gerçekleşmiştir (2009 %5,65). Özkaynak karlılığı ise 2010 
yılında %6,30’dur (2008 %25,06). 
 
Banka Sermaye Yeterliliği Oranı %37,60 olup banka özkaynak tutarı yükümlülüklerin karşılanması 
için yeterli düzeydedir.   

 
 

Mali durum, kârlılık ve borç ödeme gücüne ilişkin değerlendirme 
 
Net Kar ve Varlıklar 
 
• Net Kar 23.306 bin TL olarak gerçekleşmiştir. (2009: 70.233 bin TL). 
• Toplam Aktif Büyüklüğü 1.137.196 bin TL olup azalış %5,06’dır (2009: 1.197.814 bin TL). 
• Özkaynak tutarı %5,65 artışla 379.810 bin TL olarak gerçekleşmiştir. 
• Risk Ağırlıklı Varlıklar 2010 yılında 1.535.005 bin TL’ye ulaşmıştır. Sermaye Yeterliliği Oranı 

%37,60’dir. 
• Faaliyet Karı %65,00 azalmıştır. 
 
Gelir Kalemleri 
 
• Kredilerden Alınan Faizler %11,97 artmıştır. 
• Net Faiz Geliri %35,86 azalmıştır. 
• Net Ücret ve Komisyon Gelirleri %24,40 azalmıştır. 
 
Gider Kalemleri 
 
• Mevduata Verilen Faizlerden kaynaklanan gider artışı % 22,62 olurken Kullanılan Kredilere 

Verilen Faizler %88,00 azalmıştır.  
• Net Ticari Zarar %60,83 azalmıştır. 
• Diğer Faaliyet Giderleri %8,77 azalmıştır. 
• 2010 yılında Cari Vergi Gideri (11.571) bin TL, Ertelenmiş Vergi Geliri ise 4.290 bin TL 

tutarındadır. Toplam Vergi Gideri’ndeki azalış %57,57’dir. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 

Risk Türleri İtibarıyla Uygulanan Risk Yönetimi Politikaları 
 
Risk Yönetiminin temel stratejisi Banka’nın faaliyetlerinden dolayı karşı karşıya kaldığı risklerin 
tanımlanmasının, tespitinin, sınıflandırılmasının, ölçümünün ve etkin bir risk yönetiminin 
gerçekleştirilmesi, gelecekteki nakit akımlarının ihtiva ettiği risk/getiri yapısının, buna bağlı olarak 
faaliyetlerinin niteliğinin ve genel düzeyinin izlenmesi yoluyla, taşınan risklerin sermaye ile uyumlu 
hale getirilmesidir. 
 
Banka’nın risklerin tespit edilmesi ve değerlendirilmesi, Banka amaçlarının gerçekleşmesini 
engelleyecek her türlü iç ve dış faktörlerin tespiti, risk tanıma ve değerlendirme işlevinin Banka’nın 
organizasyon yapısı içerisinde tüm seviyelerde sürdürülmesinin sağlanması hedeflenmektedir. 
Münferit risklerin izlenip kontrol edilerek raporlandığı birimler oluşturulmuştur. Risk Yönetim Sistemi 
içinde yer alan Piyasa Riski, Operasyonal Risk, Kredi Riski ve Sorunlu Krediler Birimleri bu görevi 
yerine getirmektedir. 
 
 
* Risk Yönetim Sistemine Bağlı Münferit Risk Sistemleri 
 
Aşağıda belirtilen dört birim de Ülke Risk Yöneticisi’ne bağlı olarak çalışan sorumlu ekiplerden 
oluşmaktadır. 
 
1. Piyasa Riski Birimi: Standart metot (BDDK raporlaması) ve VaR modeli (Genel Müdürlük 

raporlamaları) ile özkaynak saptama ve değerlendirme yeterliliği ölçülmektedir. Piyasa Riski 
Birimi’nin başlıca faaliyetleri aşağıda özetlenmiştir: 

 
• Banka limitlerini izlemek, raporlamak, piyasa riski raporlarını hazırlamak 
• Limit aşımlarını raporlamak 
• Gün içi pozisyon ve limitleri takip etmek (döviz pozisyonu, bono limiti, para piyasaları 

limitleri) 
• Likidite riskini izlemek 
• Senaryo analizi ve stres testlerini yapmak (VaR –riske maruz değer-  hesaplaması) 
• Portföy değerlemesi için bağımsız piyasa fiyat kaynakları tespit etmek 
• Günlük kar/zarar kontrolü ve gerekirse backtesting ile VaR hesaplamasının kontrolünü 

yapmak 
• Yeni ürünler için gerekli limitlerin tahsisi için bağımsız görüş bildirmek ve analiz sunmak 
• Piyasa risk değerlendirmesi gerektiren hususlarda hazine uygulama ve yöntemlerine katkıda 

bulunmak 
• Gelir tablosu ile ilgili mutabakat faaliyetlerine katılmak 
• Risk yönetim komitelerine ve APKO’ya piyasa riski raporlarını sunmak 

 
2. Operasyon Risk Birimi: Banka, Operasyonel Risk ölçümlerine başlamış, gerekli veri tabanını 

oluşturmuştur. Operasyon Risk Birimi’nin başlıca faaliyetleri aşağıda özetlenmiştir: 
 

• Birimlerdeki operasyonel kayıpları tespit etmek ve her birim için risk değerlendirme     
çalışmalarını yapmak 

• Birimlerde operasyonel zararların saptanıp takip edilmesini sağlamak 
• Operasyonel risk ile ilgili bankada/çalışanlarda gereken kültürün ve dikkatin yaratılmasını 

sağlamak 
• Kurumsal Zarar Bilgi bazı ve Kendi Riskini Değerleme programlarının uygulaması 
• Operasyonel risk uygulamaları ile faaliyet sonuçlarının iyileştirilmesi 
•   Basel II uyumu çerçevesinde operasyonel risklerin kontrol ve raporlaması 

 
3. Kredi Riski Birimi: Birimin başlıca faaliyetleri aşağıda özetlenmiştir: 
 

• Kredi paketlerinin hazırlanması,yazılı öneri/görüş verilmesi 
• Kurum içi derecelendirme sisteminin banka derecelendirme politikalarına uygun kullanımı 



 
 
 

•    Kredi riskinin ölçülmesi ve etkin olarak takibinin yapılması 
• Müşteriler ile ilgili istihbarat ve memzuç kayıtlarını takip etmek 
• Piyasa takibi ve risklerin önceden saptanarak önlem alınması çalışmalarını yürütmek 
• Günlük standart dışı kullanımların onaylanması 
• Büyük montanlı teminat dokümantasyonu ve/veya standart dışı/istisna olan işlemlerde 

dokümantasyonu incelemek 
• Limit, risk ve teminat açıklarını takip etmek 
•    Kredilerin yönetmelik ve kanunlara uygunluğunu kontrol etmek 
•    Yönetmelik ve kanunları yakından takip etmek 
•    Sektör ve grup bazında kredi yoğunlaşmasının takibi 
•    Yasal kredi limitlerine uyumun takibi 
•    Kredi riski bulunan firmaların mali verilerinin dönemsel olarak temin edilmesi, finansal 

gelişimlerin izlenmesi ve gelişimlerin kredi riskine etkileri göz önüne alınarak tekrar 
değerlendirilmesi 

 
 
4. Sorunlu Krediler Birimi: Sorunlu Krediler Birimi’nin  başlıca faaliyetleri aşağıda 

özetlenmiştir: 
 

• Sorunlu kredilerin geri dönüşü ile ilgili stratejiler belirlemek ve öneriler sunmak, geri ödeme 
planları ve finansal yeniden yapılandırmaları oluşturmak 

• Konu ile ilgili hukuki düzenlemeleri takip etmek 
• Müşteriler ile ilgili kredi raporlarını hazırlamak ve Genel Müdürlüğe sunmak 
• Kredilerin limit, risk ve teminatlarının takibi ile ilgili değerlendirmeler yapmak 
• Bankanın hukuk danışmanı ile koordineli çalışarak kanuni takip işlemlerinin başlatılmasını 

ve yürütülmesini sağlamak, ipotek, rehin vb işlemlerin tamamlanmasını temin etmek 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Derecelendirme Kuruluşlarının Yetkilendirilmesine ve Faaliyetlerine İlişkin 
Esaslar Hakkında Yönetmelik uyarınca yetkilendirilecek derecelendirme 
kuruluşlarınca derecelendirme yapılıp yapılmadığı, derecelendirme yapılması 
halinde verilen derecelendirme notları ve içerikleri hakkında bilgi 
 
31 Aralık 2010 tarihi itibariyle Banka’nın kendine ait bir derecelendirmesi bulunmamakla birlikte, 
Royal Bank of Scotland NV’nin çeşitli uluslararası derecelendirme kuruluşları tarafından verilmiş 
notları bulunmaktadır: 
 

Uzun Dönem   
Moody’s 
(17/06/2010)  

A2 Düşük kredi riski ve ortanın üstü kredi kalitesini gösterir. 2 
bu kategorinin orta seviyesini ifade eder. 

Standard & Poor’s  
(05/02/2010) 

A+ Devam eden faaliyetlerin devamlılığı konusunda güçlü bir 
konum sergiler. Ekonomik koşullardaki değişimlere karşı 
daha üst seviyedeki derecelere (AAA, AA) göre daha 
kırılgandır. (+) bu kategoride nispi olarak daha iyi bir 
durumu ifade eder. 

FitchIBCA  
(15/07/2010) 

AA–  Çok yüksek kredi kalitesi. ‘AA’ notu çok düşük kredi riski 
beklentisini belirlemektedir. Ödeme yükümlülüklerini 
zamanında karşılama kapasitesi çok güçlü olanlara işaret 
eder. Bu kapasite değişen iş ve ekonomik koşullardan az 
etkilenebilir, risk unsuru düşüktür. (-) bu kategoride nispi 
olarak daha düşük bir durumu ifade eder. 

Kısa Dönem   
Moody’s  
(17/06/2010) 

P-1 Çok güçlü kredi kalitesi ve kısa dönem yükümlülüklerin 
zamanında ödenmesinde yüksek kapasite. 1 bu kategorinin 
üst seviyesini ifade eder. 

Standard & Poor’s  
(05/02/2010) 

A-1 Kısa dönem finansal yükümlüklükleri yerine getirmede 
güçlü finansal kapasite ifade eder. 1 bu kategorinin üst 
seviyesini ifade eder. 

FitchIBCA  
(15/07/2010) 

F1+ Mali yükümlülüklerin zamanında yerine getirilmesi için en 
yüksek kredi kalitesi. (+) istinai derecede güçlü kredibiliteyi 
ifade eder. 

 
 
Genel Müdürlüğümüz tarafınca, Hollanda Merkez Bankası'nın da bilgisi dahilinde yürütülmüş 
çalışmalar sonrasında düzenlenmiş olan,  kredi derecelendirme skalası ve sistemi, tüm şubelerde 
olduğu gibi İstanbul Şubesi’nde de kredi kararı ve fiyatlandırma süreçlerinde kullanılmaktadır. İlgili 
yönetmelikte belirtildiği üzere derecelendirme kuruluşları yetkilendirildiğinde, yetkili bir kurumdan, 
kullanılan derecelendirme yöntemlerinin geçerliliğinin değerlendirilmesi hususunda hizmet alınacaktır. 
 
 

 



 
 
 

 

Rapor Dönemi Dahil Beş Yıllık Döneme İlişkin Özet Finansal Bilgiler 
 
BİLANÇOLAR 
 
 31/12/2010 31/12/2009 31/12/2008 31/12/2007 31/12/2006 

AKTİF KALEMLER      

NAKİT DEĞERLER VE MERKEZ BANKASI  34,422 50,488 115,893 48,128 26,841 
GERÇEĞE UYGUN DEĞER FARKI 
KAR/ZARARA YANSITILAN FV (Net) 71,283 37,592 50,719 107,926 143,100 

BANKALAR 408,806 25,784 1,738 8,691 50,407 

PARA PİYASALARINDAN ALACAKLAR 130,005 750,135 550,229 75,033 0 
SATILMAYA HAZIR FİNANSAL VARLIKLAR 
(Net)   195,765 103,841 326,433 335,030 303,224 

KREDİLER VE ALACAKLAR 250,894 190,475 197,348 292,116 160,622 
VADEYE KADAR ELDE TUTULACAK 
YATIRIMLAR (Net) 0 0 0 0 0 

MADDİ DURAN VARLIKLAR (Net)  1,085 22,951 24,242 21,842 17,449 

MADDİ OLMAYAN DURAN VARLIKLAR (Net) 719 676 549 396 310 

YATIRIM AMAÇLI GAYRİMENKULLER (Net) 0  10,734 10,141 9,076 8,155 

VERGİ VARLIĞI 4,278 0  3,851 1,038 3,552 
SATIŞ AMAÇLI ELDE TUTULAN VE 
DURDURULAN FAALİYETLERE İLİŞKİN 
DURAN VARLIKLAR (Net) 32,281 0  0  0  0  

DİĞER AKTİFLER   7,658 5,138 6,162 11,589 3,254 

AKTİF TOPLAMI 1,137,196 1,197,814 1,287,305 910,865 716,914 

      

PASİF KALEMLER      

MEVDUAT   484,996 731,800 654,423 426,413 417,315 
ALIM SATIM AMAÇLI TÜREV FİNANSAL 
BORÇLAR 49,762 11,769 53,273 56,988 20,978 

ALINAN KREDİLER 158,027 36,141 157,069 162,620 75,432 

PARA PİYASALARINA BORÇLAR 0  0  0  0  15,022 

MUHTELİF BORÇLAR   4,522 4,949 104,251 8,918 7,277 

DİĞER YABANCI KAYNAKLAR 23,034 31,512 16,745 5,994 7,492 

KİRALAMA İŞLEMLERİNDEN BORÇLAR  242 571 949 894 316 

KARŞILIKLAR 32,157 16,760 16,630 16,072 11,688 

VERGİ BORCU 4,646 4,820 7,999 3,254 1,847 

SERMAYE BENZERİ KREDİLER 0 0 74,872 59,908 28,268 

ÖZKAYNAKLAR 379,810 359,492 201,094 169,804 131,279 

 Ödenmiş Sermaye 108,000 108,000 30,000 30,000 30,000 

 Yedekler 70,597 73,585 63,420 66,061 54,502 

 Kâr veya Zarar 201,213 177,907 107,674 73,743 46,777 

PASİF TOPLAMI 1,137,196 1,197,814 1,287,305 910,865 716,914 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 
 
 

GELİR TABLOSU 
 

 31/12/2010 31/12/2009 31/12/2008 31/12/2007 31/12/2006 

FAİZ GELİRLERİ   76,395 119,243 156,328 118,329 86,907 

 Kredilerden Alınan Faizler 25,678 22,932 54,008 21,608 7,970 

 Zorunlu Karşılıklardan Alınan Faizler 635 1,376 479 432 873 

 Bankalardan Alınan Faizler 2,876 2,962 15,031 17,151 19,912 

 Para Piyasası İşlemlerinden Alınan Faizler 24,494 54,246 23,830 5,687 4,145 

 Menkul Değerlerden Alınan Faizler 22,712 37,727 62,980 73,451 54,007 

 Diğer Faiz Gelirleri   0 0 0 0 0 

FAİZ GİDERLERİ   15,656 24,549 67,677 70,678 58,640 

 Mevduata Verilen Faizler 14,062 11,468 26,624 35,576 25,438 

 Para Piyasası İşlemlerine Verilen Faizler 0 0 2,533 22 1,228 

 Kullanılan Kredilere Verilen Faizler  1,562 13,020 38,446 34,878 29,259 

 Diğer Faiz Giderleri   32 61 74 202 2,715 

NET FAİZ GELİRİ 60,739 94,694 88,651 47,651 28,267 
NET ÜCRET VE KOMİSYON 
GELİRLERİ 48,950 64,748 55,747 34,806 32,000 

NET TİCARİ KÂR / ZARAR -1,956 -4,993 -13,896 20,908 -6,506 

 Sermaye Piyasası İşlemleri Kârı/Zararı  2,706 16,619 -2,296 16,720 -7,923 

 Türev Finansal İşlemlerden Kâr/Zarar -9,119 -36,596 73,364 -26,403 1,640 

 Kambiyo İşlemleri Kârı/Zararı  4,457 14,984 -84,964 30,591 -223 

DİĞER FAALİYET GELİRLERİ 3,997 9,086 7,982 8,584 9,807 
KREDİ VE DİĞER ALACAKLAR 
KARŞILIĞI (-) 17,729 6,629 12,280 5,774 0 

DİĞER FALİYET GİDERLERİ (-) 63,414 69,511 83,787 69,340 53,553 

FAALİYET KÂRI 30,587 87,395 42,417 36,835 10,015 

VERGİ ÖNCESİ KÂR 30,587 87,395 42,417 36,835 10,015 

VERGİ KARŞILIĞI (+/-) -7,281 -17,162 -8,486 -9,869 179 

NET DÖNEM KÂR ve ZARARI 23,306 70,233 33,931 26,966 10,194 
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The year 2010 was marked by the successful legal separation of the 
Dutch State acquired businesses included in the new ABN AMRO 
Bank N.V. (formerly known as ABN AMRO II N.V.) from the residual 
RBS acquired businesses on 1 April 2010. At the same time, 2010 was 
a year of economic uncertainty, requiring increased focus on business 
as usual in what still was a transitional year. 
 
Results of operations in 2010 
In a challenging business climate, the Group recorded a profit for the 
period of €1,108 million comprising a gain after tax of €123 million from 
continuing operations, and a gain after tax from discontinued 
operations of €985 million. The gain from discontinued operations was 
mainly attributable to the gain on the sale of the Dutch State acquired 
businesses. 
 
Net Interest Income decreased in 2010 principally reflecting the 
significant changes in the structure of the balance sheet following 
transfers of businesses to The Royal Bank of Scotland plc ('RBS plc') 
in the course of 2009.   
 
Non–interest income increased significantly from the loss reported in 
2009 predominantly due to improvements in income from trading 
activities, where the business did not experience the large losses on 
trading counterparties as seen in 2009. In addition, the Core 
businesses’ operating profit improved, which was largely due to 
progress in Global Banking & Markets, mainly attributable to 
movements in credit spreads on a portfolio of credit default swaps, in 
comparison to high losses in the prior period.    
 
Non-Core’s run-off programme remains on track, with sales of 
businesses in Latin America, Asia, Europe and the Middle East agreed 
in 2010. Loan impairments were lower for 2010 due to lower specific 
commercial and retail provisions in comparison to large specific 
provisions that were made in 2009. 
  
Total equity as at the 31 December 2010 was €5 billion, a decrease of 
€14 billion compared to 31 December 2009. Share premium and 
retained earnings decreased as a result of dividend distributions by 
RBS Holdings N.V. to RFS Holdings B.V. for the benefit of Santander 
and the Dutch State. 
 
 

Separation 
RFS Holdings B.V. has now substantially completed the separation of 
the business units of RBS Holdings N.V. As part of this reorganisation, 
on 6 February 2010, the businesses of RBS Holdings acquired by the 
Dutch State were legally demerged and were transferred into a newly 
established company, ABN AMRO Bank N.V. (save for certain assets 
and liabilities acquired by the Dutch State that were not part of the 
legal separation and which will be transferred to ABN AMRO Bank 
N.V. as soon as possible).  
 
Legal separation of ABN AMRO Bank N.V. occurred on 1 April 2010, 
with the shares in that entity being transferred by RBS Holdings to a 
holding company called ABN AMRO Group N.V., which is owned by 
the Dutch State.  
 
As at 31 December 2010, RBS Group's shareholding in RFS Holdings 
was increased to 97.7%.  As at 31 December 2010, the remaining 
assets and liabilities in RBS N.V. that have not yet been sold, wound 
down or alternatively transferred by the consortium members, the so-
called ‘Shared Assets’, in which each of the consortium shareholders 
has a joint and indirect interest represent 0.3% of the Group's assets. 
 
Following the legal separation, RBS Holdings N.V. has one direct 
subsidiary, RBS N.V., a fully operational bank within the RBS Group. 
RBS N.V. is independently rated and regulated by the Dutch Central 
Bank. As announced on 1 April 2010, RBS N.V. has appointed new 
Supervisory and Managing Boards. The members on these boards are 
the same for the RBS Holdings N.V. boards.  
 
Capital 
The Group continued to be well capitalised. At 31 December 2010, the 
Group's Total capital ratio was 15.8%, the Tier 1 capital ratio was 
11.0% and the Core Tier 1 capital ratio was 8.7%. 
  
On behalf of the Managing Board, I would like to thank all our 
employees and clients for their continued commitment during another 
eventful period. 
 
Jan de Ruiter 
Chairman of the Managing Board of RBS Holdings N.V. 
 
Amsterdam, 28 March 2011 
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In the Report and Accounts and unless specified otherwise, the terms 

'company' and 'RBS Holdings' mean RBS Holdings N.V. The term 'Group' 

refers to RBS Holdings and its consolidated subsidiaries. 'RBS N.V.' 

refers to The Royal Bank of Scotland N.V. The terms 'Consortium' and 

'Consortium Members' refer to the banks The Royal Bank of Scotland 

Group plc ('RBS Group'), the Dutch State (successor to Fortis) and Banco 

Santander S.A. ('Santander') who jointly acquired RBS Holdings on 17 

October 2007 through RFS Holdings B.V. ('RFS Holdings').  

 

The Group publishes its financial statements in 'euro', the European 

single currency. The abbreviations '€m' and '€bn' represent millions and 

thousands of millions of euros, respectively. Reference to '$' is to United 

States of America ('US') dollars. The abbreviations '$m' and '$bn' 

represent millions and thousands of millions of dollars, respectively.  

 

Certain information in this report is presented separately for domestic and 

foreign activities. Domestic activities consist of transactions within the 

Netherlands. Geographic analysis is based on the location of the Group's 

entity in which the transaction is recorded.  

 

The results, assets and liabilities of individual business units are 

classified as trading or non-trading based on their predominant activity. 

Although this method may result in some non-trading activity being 

classified as trading, and vice versa, any resulting misclassification is not 

material. 

 

All annual averages in this report are based on month-end figures. 

Management does not believe that these month-end averages present 

trends materially different from those that would be presented by daily 

averages. 

 

 

International Financial Reporting Standards 

Unless otherwise indicated, the financial information contained in this 

Annual Report has been prepared in accordance with International 

Financial Reporting Standards ('IFRS') as adopted by the European 

Union ('EU') and IFRS as issued by the International Accounting 

Standard Board ('IASB'), which vary in certain significant respects from 

accounting principles generally accepted in the United States ('US'), or 

'US GAAP'. 

 

 

Restatements and changes in presentation 

Divisional results for 2009 and 2008 have been restated to reflect the 

Group's new organisational structure that includes four reportable 

segments, Global Banking & Markets ('GBM'), Global Transaction 

Services ('GTS') and Central Items, together the 'Core' segments, and the 

Non-Core segment. The changes do not affect the Group's results. 

Comparatives have been restated accordingly. 

 

Legal separation of ABN AMRO Bank N.V. took place on 1 April 2010. As 

a result the Group no longer consolidates the interests of ABN AMRO 

Bank N.V. and its results are classified as discontinued operations. 

Results for 2009 and 2008 have been re-presented accordingly. 

 

The Group is majority owned by RBS Group and therefore the 

presentation of the financial statements has been aligned with that of 

RBS Group, the ultimate parent company. Further details of the 

reclassifications are provided in the financial statements on page 102. 

The changes do not affect the Group's accounting policies, results, total 

assets or total liabilities.  The presentation of comparatives has been 

aligned accordingly. 

 

Glossary 

A glossary of terms is detailed on pages 232 to 236. 
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Certain sections in, or incorporated by reference in, this Annual Report 

and Accounts contain 'forward-looking statements', such as statements 

that include the words 'expect', 'estimate', 'project', 'anticipate', 'believes', 

'should', 'intend', 'plan', 'could', 'probability', 'risk', 'Value-at-Risk ('VaR')', 

'target', 'goal', 'objective', 'will', 'endeavour', 'outlook', 'optimistic', 

'prospects' and similar expressions or variations on such expressions. 

In particular, this document includes forward-looking statements relating, 

but not limited to: the Group's restructuring plans, capitalisation, 

portfolios, net interest margin, capital ratios, liquidity, risk weighted 

assets, return on equity, cost:income ratios, leverage and loan:deposit 

ratios, funding and risk profile, the Group's future financial performance, 

the level and extent of future impairments and write-downs, the protection 

provided by the asset protection scheme back-to-back contracts with the 

Royal Bank of Scotland plc ('RBS plc'), and the Group's potential 

exposures to various types of market risks, such as interest rate risk, 

foreign exchange rate risk and commodity and equity price risk. These 

statements are based on current plans, estimates and projections, and 

are subject to inherent risks, uncertainties and other factors which could 

cause actual results to differ materially from the future results expressed 

or implied by such forward-looking statements. For example, certain of 

the market risk disclosures are dependent on choices about key model 

characteristics and assumptions and are subject to various limitations. By 

their nature, certain of the market risk disclosures are only estimates and, 

as a result, actual future gains and losses could differ materially from 

those that have been estimated. 

Other factors that could cause actual results to differ materially from 

those estimated by the forward-looking statements contained in this 

document include, but are not limited to: the financial condition of RBS 

Group; the global economy and instability in the global financial markets, 

and their impact on the financial industry in general and on the Group in 

particular; the financial stability of other financial institutions, and the 

Group's counterparties and borrowers; the ability to complete 

restructurings on a timely basis, or at all, including the disposal of certain 

Non-Core assets and assets and businesses required as part of the EC 

State Aid restructuring plan of RBS Group; organisational restructuring; 

the ability to access sufficient funding to meet liquidity needs; the extent 

of future write-downs and impairment charges caused by depressed 

asset valuations; the inability to hedge certain risks economically; 

unanticipated turbulence in interest rates, yield curves, foreign currency 

exchange rates, credit spreads, bond prices, commodity prices, equity 

prices and basis, volatility and correlation risks; changes in the credit 

ratings of the Group; ineffective management of capital or changes to 

capital adequacy or liquidity requirements; changes to the valuation of 

financial instruments recorded at fair value; competition and consolidation 

in the banking sector; the ability of the Group to attract or retain senior 

management or other key employees; regulatory or legal changes 

(including those requiring any restructuring of the Group's operations) in 

the Netherlands, the United States, United Kingdom, the rest of Europe 

and other countries in which the Group operates or a change in policy of 

the government of the Netherlands; changes to regulatory requirements 

relating to capital and liquidity; changes to the monetary and interest rate 

policies of the Dutch Central Bank, the Bank of England, the Board of 

Governors of the Federal Reserve System and other G7 central banks; 

pension fund shortfalls; litigation and regulatory investigations; general 

operational risks; insurance claims; reputational risk; general geopolitical 

and economic conditions in the Netherlands and in other countries in 

which the Group has significant business activities or investments; 

changes in Dutch and foreign laws, regulations, accounting standards 

and taxes, including changes in regulatory capital regulations and liquidity 

requirements; the protection provided to the Group pursuant to the asset 

backed protection scheme back-to-back contracts and their effect on the 

Group's financial and capital position; limitations on, or additional 

requirements imposed on, the Group's activities as a result of HM 

Treasury's investment in RBS Group; and the success of the Group in 

managing the risks involved in the foregoing. 

The forward-looking statements contained in this document speak only as 

of the date of this announcement, and the Group does not undertake to 

update any forward-looking statement to reflect events or circumstances 

after the date hereof or to reflect the occurrence of unanticipated events. 

 

For a further discussion of certain risks faced by the Group, see Risk 

factors on pages 221 to 231. 

 

The information, statements and opinions contained in this document do 

not constitute a public offer under any applicable legislation or an offer to 

sell or solicitation of any offer to buy any securities or financial 

instruments or any advice or recommendation with respect to such 

securities or other financial instruments. 
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Description of business 
Introduction 

RBS Holdings N.V. was formerly named ABN AMRO Holding N.V. until it 

changed its name on 1 April 2010 as part of the legal separation of the 

Dutch State acquired businesses. The Group is an international banking 

group offering a wide range of banking products and financial services on 

a global basis.  

 

In 2007, RFS Holdings B.V. ('RFS Holdings'), which was jointly owned by 

RBS Group, the Dutch State (successor to Fortis) and Santander 

(together the 'Consortium Members') completed the acquisition of RBS 

Holdings.   

 

RFS Holdings has now substantially completed the separation of the 

business units of RBS Holdings. As part of this reorganisation, on 6 

February 2010, the businesses of RBS Holdings acquired by the Dutch 

State were legally demerged and were transferred into a newly 

established company, ABN AMRO Bank N.V. (save for certain assets and 

liabilities acquired by the Dutch State that were not part of the legal 

separation and which will be transferred to the Dutch State as soon as 

possible).  

 

Legal separation of ABN AMRO Bank N.V. occurred on 1 April 2010, with 

the shares in that entity having been transferred by RBS Holdings to a 

holding company called ABN AMRO Group N.V., which is owned by the 

Dutch State. Some assets and liabilities of the Dutch State acquired 

businesses could not be transferred to the new ABN AMRO Bank N.V. 

before legal separation and therefore remain temporarily in the Group.  

Assets represent 0.3% of the Group's assets as at 31 December 2010. 

 

Following legal separation, RBS Holdings has one direct subsidiary, RBS 

N.V. (formerly named ABN AMRO Bank N.V.), a fully operational bank 

within the Group. RBS N.V. is independently rated and regulated by the 

Dutch Central Bank. Certain assets within RBS N.V. continue to be 

owned by the Dutch State or shared by the Consortium Members. 

 

As at 31 December 2010, RBS Group's shareholding in RFS Holdings 

was increased to 97.7%.  RFS Holdings is controlled by RBS Group, 

which is incorporated in the UK and registered at 36 St. Andrew Square, 

Edinburgh, Scotland. RBS Group is the ultimate parent company of the 

Group. The consolidated financial statements of the Group are included 

in the consolidated financial statements of RBS Group. 

 

The Group had total assets of €200 billion and owners' equity of €5 billion 

at 31 December 2010. The Group's capital ratios were a Total capital 

ratio of 15.8%, a Core Tier 1 capital ratio of 8.7% and a Tier 1 capital ratio 

of 11.0%, as at 31 December 2010. 

 
Organisational structure and business overview 

Following the demerger and subsequent legal separation of the majority 

of the Dutch State acquired businesses into the new ABN AMRO Bank 

N.V., the Dutch State acquired businesses are classified as discontinued 

operations and no longer represent a separate segment. Profits from 

discontinued operations include the related operating results and the gain 

on sale. The comparative income statement figures for the years 2009 

and 2008 have been re-presented. Any remaining Dutch State acquired 

assets and liabilities are presented as assets and liabilities of disposal  

 

groups as at 31 December 2010. Comparative balance sheet figures 

have not been re-presented.  

 

The Group comprises four reportable segments, namely Global Banking 

& Markets ('GBM'), Global Transaction Services ('GTS') and Central 

Items, together the 'Core' segments, and the Non-Core segment. 

 

Global Banking & Markets (GBM) represents the business providing an 

extensive range of debt and equity financing, risk management and 

investment services as a leading banking partner to major corporations 

and financial institutions around the world. The GBM business within the 

Group is organised along four principal business lines: Global Lending, 

Equities, Short Term Markets & Funding and Local Markets. 

 

Global Transaction Services (GTS) provides global transaction services, 

offering global trade finance, transaction banking and international cash 

management. 

 

Central Items includes group and corporate functions, such as treasury, 

capital management and finance, risk management, legal, 

communications and human resources. Central Items manages the 

Group's capital resources, statutory and regulatory obligations and 

provides services to the branch network.  

 

Non-Core contains a range of separately managed businesses and asset 

portfolios that the Group intends to run-off or dispose of, in line with RBS 

Group strategy for Non-Core assets. It also includes the remaining assets 

and liabilities in RBS N.V. that have not yet been sold, wound down or 

alternatively transferred to the Consortium Members, the so-called 

'Shared Assets', in which each of the consortium shareholders has a joint 

and indirect interest. 

 
Business divestments 

As part of the annual results release on 26 February 2009, RBS Group 

outlined further updates to its strategic restructuring plan, initially 

announced in RBS Group's 2008 annual results. The Group has been 

restructured into Core and Non-Core components. RBS Group expects to 

substantially run down or dispose of the businesses, assets and portfolios 

within the Non-Core division by 2013 and has announced the sales of 

businesses in Latin America, Asia, Europe and the Middle East.  

 

Competition  

The Group faces strong competition in all the markets it serves. Whilst 

bank restructuring in response to the financial crisis has seen some 

reduction in risk appetite from market participants, demand has also 

reduced as many customers have sought to de-lever and the economy 

has proved slow to recover. 

 

Competition for corporate and institutional customers in the Netherlands 

is from banks and from large foreign financial institutions who are also 

active and offer combined investment and commercial banking 

capabilities. In asset finance, the Group competes with banks and 

specialised asset finance providers. In European and Asian corporate 

and institutional banking markets the Group competes with the large 

domestic banks active in these markets and with the major international 

banks. In the small business banking market, the Group competes with 

other European clearing banks, specialist finance providers and building 

societies.
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Risk factors 

Set out below are certain risk factors which could affect the Group's 

future results and cause them to be materially different from expected 

results. The Group's results are also affected by competition and other 

factors. These risk factors, discussed in more detail in Additional 

information (pages 221 to 231), should not be regarded as a complete 

and comprehensive statement of all potential risks and uncertainties. 

 

• The Group is reliant on RBS Group. 

• The Group's businesses, earnings and financial condition have been 

and will continue to be affected by the global economy and instability 

in the global financial markets. 

• An extensive restructuring and balance sheet reduction programme 

of RBS Group is ongoing and may adversely affect the Group's 

business, results of operations, financial condition, capital ratios and 

liquidity.  

• Lack of liquidity is a risk to the Group's business and its ability to 

access sources of liquidity has been, and will continue to be, 

constrained. 

• The financial performance of the Group has been affected by 

deteriorations in borrower credit quality and it may continue to be 

impacted by any further deteriorations, including as a result of 

prevailing economic and market conditions, and legal and regulatory 

developments. 

• The actual or perceived failure or worsening credit of the Group's 

counterparties has adversely affected and could continue to 

adversely affect the Group. 

• The Group's earnings and financial condition have been, and its 

future earnings and financial condition may continue to be, affected 

by depressed asset valuations resulting from poor market 

conditions.  

• Changes in interest rates, foreign exchange rates, credit spreads, 

bond, equity and commodity prices, basis risks associated with 

hedging transactions, volatility and correlation risks and other 

market factors have significantly affected and will continue to affect 

the Group's business and results of operations. 

• The Group's borrowing costs, its access to the debt capital markets 

and its liquidity depend significantly on its credit ratings. 

• The Group's business performance could be adversely affected if its 

capital is not managed effectively or as a result of changes to capital 

adequacy and liquidity requirements. 

• The value of certain financial instruments recorded at fair value is 

determined using financial models incorporating assumptions, 

judgements and estimates that may change over time or may 

ultimately not turn out to be accurate.  

• The Group operates in markets that are highly competitive and 

consolidating. If the Group is unable to perform effectively, its 

business and results of operations will be adversely affected.  

• As a further condition to RBS Group receiving HM Treasury support, 

the Group is prohibited from making discretionary coupon payments 

on, and exercising call options in relation to, certain of its existing 

hybrid capital instruments, which may impair the Group's ability to 

raise new capital through the issuance of securities. 

• The Group could fail to attract or retain senior management, which 

may include members of the Group's Supervisory Board and 

Managing Board, or other key employees, and it may suffer if it does 

not maintain good employee relations. 

• Each of the Group's businesses is subject to substantial regulation 

and oversight. Significant regulatory developments could have an 

effect on how the Group conducts its business and on its results of 

operations and financial condition. 

• The Group is and may be subject to litigation and regulatory 

investigations that may impact its business.  

• The Group may be required to make further contributions to its 

pension schemes if the value of pension fund assets is not sufficient 

to cover potential obligations. 

• The Group is subject to enforcement risks relating to the United 

States Department of Justice's criminal investigation of its dollar 

clearing activities. 

• The legal demerger of ABN AMRO Bank N.V. (as it was then 

named) has resulted in a cross liability that changes the legal 

recourse available to investors. 

• Operational risks are inherent in the Group's operations. 

• The Group is exposed to the risk of changes in tax legislation and its 

interpretation and to increases in the rate of corporate and other 

taxes in the jurisdictions in which it operates. 

• The Group's operations have inherent reputational risk. 

• The Group's business and earnings may be affected by geopolitical 

conditions.  

• The recoverability and regulatory capital treatment of certain 

deferred tax assets recognised by the Group depends on the 

Group's ability to generate sufficient future taxable profits and there 

being no adverse changes to tax legislation, regulatory requirements 

or accounting standards. 

• There are limits on the coverage provided by the APS back-to-back 

contracts and uncovered exposures and risks may have a material 

adverse impact on the Group's business, financial condition, capital 

position, liquidity and results of operations. 

• The extensive governance, asset management and information 

requirements under the APS conditions, which the Group is required 

to comply with, or to ensure that RBS plc can comply with, pursuant 

to the APS back-to-back contracts may have an adverse impact on 

the Group. In addition, any changes or modifications to the APS 

conditions may have a negative impact on the expected benefits of 

the contracts and may have an adverse impact on the Group. 

• Any changes to the expected regulatory capital treatment of the APS 

back-to-back contracts, may negatively impact the Group's capital 

position. 

• Fulfilling the disclosure obligations of the Group under the APS 

back-to-back contracts may give rise to litigation and regulatory risk. 
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Key financials 

 
*
2009 and 2008 comparatives have been re-presented for the classification of the Dutch State acquired businesses as discontinued operations.

  2010 
 

2009*  
  

2008*  

for the year ended 31 December €m €m  €m  

Total income  3,872 1,397  (5,337) 

Profit/(loss) before impairment losses 492 (3,224) (13,181) 

Operating profit/(loss) before tax  425 (4,847) (16,101) 

  2010 2009  2008 

at 31 December €m €m  €m 

Total assets 200,382 469,345  666,817  

Loans and advances to customers 44,496 219,958  272,510  

Deposits 86,890 246,046  306,223  

Owners' equity 4,948 18,880  17,077  

Capital ratio – Core Tier 1 8.7% 16.9%  10.1%  

                 – Tier 1 11.0% 19.9%  10.9%  

                 – Total 15.8% 25.5%  14.4%  
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Summary consolidated income statement for the year ended 31 December 2010 

 
*
2009 and 2008 comparatives have been re-presented for the classification of the Dutch State acquired businesses as discontinued operation. 

 
2010 compared with 2009  
 
Operating profit/(loss) before tax 

Operating profit before tax for the year was €425 million compared with a 

loss of €4,847 million in 2009. This increase results from an improvement 

in operating income following significant fair value losses in 2009, a 

reduction in operating expenses and lower loan impairments reflecting 

the gradual improvement in market conditions. 

 
Total income 

Total income increased 177% to €3,872 million compared with €1,397 

million in 2009. This increase is principally due to the 2009 Non-Core 

losses on counterparty Credit Valuation Adjustments ('CVA') and 

Collateralised Debt Obligations ('CDO').  

 

Net interest income decreased by €407 million, reflecting further 

reductions in interest earning assets, which were transferred to The Royal 

Bank of Scotland plc ('RBS plc').  In addition interest income reduced by 

€162 million due to reductions in the balance sheet following Non-Core 

disposals in Asia and Latin America. The GBM business recorded a 

decrease in interest income of €367 million, as it continues to encounter 

significant margin pressures and higher liquidity costs than in 2009. The 

decrease in net interest income was partially offset by an adjustment 

made to the carrying value of the Tier 1 hybrid capital securities of €273 

million. RBS Group's legal ownership of RFS Holdings was increased to 

98% on 31 December 2010 thereby giving RBS Group majority legal 

ownership.  The RFS restructure, legally bound the Group to comply with 

the EC Burden Sharing restrictions already applied to RBS Group. These 

restrictions result in an adjustment to the carrying value of these 

amortised cost securities.  

 

Non-interest income/(loss) increased to €2,445 million from a loss of €437 

million in 2009, primarily due to the increase in other operating income 

and income from trading activities.  The increase in other operating 

income is mainly attributable to the non reoccurrence of the fair value 

losses on a portfolio of credit default swaps, used to hedge the loan book 

following the tightening of the credit spreads in the first half of 2009. 

These losses amounted to €2,024 million in 2009. The increase in trading 

income mainly relates to the non reoccurrence of high losses on 

counterparty CVAs of €1,279 million in the prior year against monoline 

insurers. Additionally, write-offs on CDOs in 2010 were €211 million 

lower. Exposures to monoline insurers and CDOs were substantially risk 

transferred to RBS plc in the first half of 2009. In addition, fee and 

commissions payable improved by €697 million largely due to a true-up in 

the fee calculation for the asset protection scheme ('APS') back-to-back 

agreement between RBS N.V. and RBS plc of €625 million. The APS 

back-to-back fee charged to the income statement for 2010 was €249 

million. For further details on the APS back-to-back agreement see page 

78. The increase in non-interest income is partially offset by a decrease in 

fees and commissions receivable due to reduced business origination 

and activity following transfers of businesses to RBS plc. 
 
Operating expenses 

Operating expenses decreased from €4,621 million in 2009 to €3,380 

million. This reflects the transfer of businesses to RBS plc and Non-Core 

disposals, thus reducing the scale of operations and number of 

employees within the Group. Additionally the 2009 results included 

charges related to costs incurred on the sale of businesses in Asia and 

the related goodwill impairments.  
 
Impairment losses 

Impairment losses were €67 million for the year ended 31 December 

2010, compared with €1,623 million in 2009. Large specific provisions 

were made in 2009 including a specific impairment for LyondellBasell 

lndustries. For further details on the LyondellBasell provision please see 

the discussion within Non-Core on page 23.  For 2010 there are lower 

specific commercial and retail provisions, especially on consumer and 

card lending in Asia and Middle East.  

 

In 2010, the Group made total claims of €470 million under the APS back-

to-back agreement with RBS plc. Total recoveries on previously claimed 

impairments amounted to €561 million, resulting in a net repayment to 

RBS plc of €91 million.           

 
Tax 

The effective tax rate for 2010 was 71.0% compared with 9.6% in 2009. 

This was mainly due to the revision of the tax rate in the UK.   

 

 
 

2010  
 

2009* 
 

2008* 

 €m  €m  €m  

Net interest income 1,427  1,834  2,835  
Fees and commissions receivable 1,152  1,506  1,681  
Fees and commissions payable 214  (483) (374) 
Other non-interest income/(loss) 1,079  (1,460) (9,479) 
Non-interest income/(loss) 2,445  (437) (8,172) 
Total income/(loss) 3,872  1,397  (5,337) 
Operating expenses (3,380) (4,621) (7,844) 
Profit/(loss) before impairment losses 492  (3,224) (13,181) 
Impairment losses (67) (1,623) (2,920) 

Operating profit/(loss) before tax 425  (4,847) (16,101) 
Tax (charge)/credit (302) 465  2,736  
Profit/(loss) from continuing operations 123  (4,382) (13,365) 
Profit/(loss) from discontinued operations, net of tax 985  (18) 16,960  
Profit/(loss) for the year 1,108  (4,400) 3,595  
Attributable to:    
Non-controlling interests (2) (1) 15  
Shareholders of the parent company  1,110  (4,399) 3,580  
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2010 compared with 2009 continued  

 

Profit/(loss) from discontinued operations 

Discontinued operations recorded a €985 million profit after tax compared 

with a €18 million loss after tax for the prior year. The results from 

discontinued operations are mainly attributable to the gain on the sale by 

the Group of the Dutch State acquired businesses included in the new 

ABN AMRO Bank on 1 April 2010. 

 

2009 compared with 2008  
 
Operating profit/(loss) before tax 

Operating loss before tax for the year was €4,847 million compared with a 

loss of €16,101 million in 2008. 

 

Total income 

Total income increased to €1,397 million compared with a loss of €5,337 

million in 2008. 
 

Net interest income decreased by €1,001 million to €1,834 million in 

2009, principally reflecting the significant changes in the structure of the 

balance sheet following transfers of businesses to RBS plc in the course 

of 2009 and 2008, including the transfer of conduit portfolios. In addition, 

net interest income was impacted by the overall interest margin pressure. 

 

Non-interest income/(loss) increased to a loss of €437 million from a loss 

of €8,172 million in 2008, primarily due to the increase in income from 

trading activities.   

 

The increase is mainly driven by lower credit valuation adjustments on 

monoline insurers and credit derivative product companies as well as 

lower write-offs on CDO positions following the transfer of these assets to 

RBS plc at the end of the first quarter of 2009. Credit valuation 

adjustments for 2008 amounted to a negative €4,291 million, compared 

with negative €1,279 million in 2009. Write-downs in CDO positions 

reduced by €1,315 million to €211 million in 2009.  Trading income of 

2008 also included losses on trading counterparties of approximately 

€1,638 million including the Lehman Brothers default and the Bernard L. 

Madoff fraud which did not re-occur in 2009. In addition, the increase is a 

result of an improvement in the equity business of €1,688 million 

compared to the prior year and the results in treasury related activities 

increased by €723 million following mark-to-market gains on liquidity 

portfolios.   

 

The increase is partially offset by a decrease in fees and commissions 

and other operating income.  Fees and commissions decreased due to 

reduced business origination and activity following transfers of 

businesses to RBS plc.  The decrease in other operating income of €606 

million is mainly attributable to a €3,084 million decrease in the net results 

of risk mitigants resulting from losses on credit default swaps used to 

hedge credit positions following a gradual tightening of the spreads in 

2009. This was partly offset by a €1,446 million improvement in the net 

result on the sale of available-for-sale debt securities and loans and 

advances as a result of high losses incurred on the transfers of credit 

portfolios to RBS plc during 2008, which were limited in 2009. The losses 

on sale of loans and advances reflect the continued transfer and sale of 

portfolios to RBS plc. The result on other equity investments improved 

from a loss of €1,186 million (including losses on the sale of the Group's 

shareholding in Unicredit in 2008) to a loss of €153 million.  
 
Operating expenses 

Operating expenses decreased from €7,844 million in 2008 to €4,621 

million. This reflects a reduction in headcount following the transfer of 

employees to RBS plc, continued redundancies and divestments of Non-

Core businesses. Related reductions in personnel costs, including 

bonuses and general administrative expenses, were partially offset by 

increased depreciation, and goodwill impairments related to the Asian 

operations held for sale.  

 
Impairment losses 

Impairment losses were €1,623 million, compared with €2,920 million in 

2008. 

 

The improvement in loan impairments is predominantly due to a lower 

specific provision for LyondellBasell which amounted to €545 million in 

2009 as compared to €1,154 million in 2008 and overall decreased levels 

of impairment, specifically in the last quarter of 2009. 

 
Tax 

The effective tax rate for 2009 was 9.6% compared with 17.0% in 2008. 
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Analysis of results 

Net interest income 

 
Notes: 
(1)  Gross yield is the interest rate earned on average interest-earning assets of the banking business.  
(2) Interest spread is the difference between the gross yield and the interest rate paid on average interest-bearing liabilities of the banking business.  
(3) Net interest margin is net interest income of the banking business as a percentage of average interest-earning assets of the banking business.  

  2010 
 

2009 
 

2008 

  €m €m €m 

Interest receivable 3,061  4,763  13,093  
Interest payable (1,634) (2,929) (10,258) 
Net interest income  1,427  1,834  2,835  

     
  % % % 

Gross yield on interest-earning assets of the banking  
business (1) 2.4  1.4  3.1  
Cost of interest-bearing liabilities of the banking business (1.5) (1.0) (2.5) 
Interest spread of the banking business (2) 1.0  0.5  0.7  
Benefit from interest-free funds (0.0) 0.1  0.0  
Net interest margin of the banking business (3) 0.9  0.6  0.7  

     
Yields, spreads and margins of the banking business % % % 

    
Gross yield (1)    
  – Group 2.4  1.4 3.1 
  – Domestic 1.8  0.7 2.3 
  – Foreign 3.0  3.7 4.5 
Interest spread (2)    
  – Group 0.9  0.4 0.6 
  – Domestic 0.1  0.0 0.1 
  – Foreign 1.8  1.4 0.7 
Net interest margin (3)    
  – Group 0.9  0.6 0.7 
  – Domestic (0.2) 0.3 0.3 
  – Foreign 1.9  1.2 1.4 
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Analysis of results continued 

Average balance sheet and related interest 
   2010  2009 

  
  Average  

 balance   Interest   Rate   
Average 
balance 

 
Interest (1) 

 
Rate 

  €m  €m  %   €m €m % 

Assets                
Loans and advances to banks – Domestic 6,222  165  2.7%  26,405  249  0.9% 
 – Foreign 20,961  192  0.9%  8,708  253  2.9% 
Loans and advances to customers – Domestic 9,726  362  3.7%  165,556  795  0.5% 
 – Foreign 38,841  1,612  4.2%  63,247  2,484  3.9% 
Debt securities – Domestic 42,520  506  1.2%  59,138  679  1.1% 
 – Foreign 6,780  224  3.3%  9,136  303  3.3% 

– banking business 125,050  3,061  2.4%  332,190  4,763  1.4% Interest-earning assets 
 – trading business (2) 26,626     67,364    
Interest-earning assets   151,676     399,554    
Non-interest-earning assets    133,098     150,804    
Total assets   284,774     550,358    

Percentage of assets applicable to  
foreign operations 

  
 56.7%    48.9%   

         
Liabilities           

– Domestic 31,277  524  1.7%  35,489  134  0.4% Deposits by banks 
– Foreign 23,552  84  0.4%  14,216  594  4.2% 
– Domestic 8,051  89  1.1%  50,402  195  0.4% Customer accounts: demand  

deposits – Foreign 22,386  146  0.7%  22,326  149  0.7% 
– Domestic -  -  -  57,215  6  0.0% Customer accounts: savings deposits 
– Foreign 3,949  69  1.7%  9,734  118  1.2% 
– Domestic 1,910  46  2.4%  25,416  411  1.6% Customer accounts: other time  

deposits – Foreign 11,449  277  2.4%  25,587  336  1.3% 
– Domestic 22,406  361  1.6%  62,529  684  1.1% Debt securities in issue 
– Foreign 4,382  124  2.8%  10,472  246  2.3% 
– Domestic 4,747  110  2.3%  10,407  144  1.4% Subordinated liabilities 
– Foreign 2,855  172  6.0%  2,758  167  6.1% 
– Domestic -  -  -  -  -  - Internal funding of trading business 
– Foreign (6,941) (98) 1.4%  (27,248)  (255) 0.9% 
– banking business  130,023  1,904  1.5%  299,303  2,929  1.0% Interest-bearing liabilities 

 – trading business (2) 38,989     82,223    
Interest-bearing liabilities   169,012     381,526    
Non-interest-bearing liabilities:          
Demand deposits – Domestic 990     22,366    
 – Foreign 2,465     130,011    
Other liabilities (2)   106,034        
Owners' equity   6,273     16,455    
Total liabilities and owners' equity   284,774     550,358    

           
Percentage of liabilities applicable to  
foreign operations   56.1%    51.1%   

 
For notes to this table see page 15



Business review continued  Business Review 

 

RBS Holdings N.V. Annual Report and Accounts 2010                   15 

 

Analysis of results continued 

Average balance sheet and related interest continued 

  2008 

 
 Average  

balance   Interest(1)  Rate  

  €m  €m  %  

Assets         

Loans and advances to banks – Domestic 17,893  769  4.3% 
 – Foreign 15,324  717  4.7% 
Loans and advances to customers – Domestic 181,576  2,322  1.3% 
 – Foreign 124,254  5,741  4.6% 
Debt securities – Domestic 67,512  3,017  4.5% 
 – Foreign 15,634  527  3.4% 
Interest-earning assets – banking business  422,193  13,093  3.1% 

 – trading business(2) 169,897    
Interest-earning assets   592,090    
Non-interest-earning assets    260,672    
Total assets   852,762    

Percentage of assets applicable to foreign  
operations 

  
63.6%   

Liabilities       
Deposits by banks – Domestic 60,664  2,536  4.2% 
 – Foreign 39,069  2,041  5.2% 

– Domestic 46,443  177  0.4% Customer accounts: demand deposits 
– Foreign 28,456  471  1.7% 

Customer accounts: savings deposits – Domestic 52,919  10  0.0% 
 – Foreign 13,724  140  1.0% 

– Domestic 37,041  977  2.6% Customer accounts: other time deposits 
– Foreign 47,806  1,282  2.7% 

Debt securities in issue – Domestic 80,803  2,315  2.9% 
 – Foreign 30,915  1,139  3.7% 
Subordinated liabilities – Domestic 11,115  347  3.1% 
 – Foreign 2,718  163  6.0% 
Internal funding of trading business – Domestic    
 – Foreign (34,760) (1,340) 3.9% 

– banking business  416,913  10,258  2.5% Interest-bearing liabilities 

– trading business (2) 179,273    
Interest-bearing liabilities   596,186    
Non-interest-bearing liabilities:      
Demand deposits – Domestic 5,278    
 – Foreign 218,614    
Other liabilities (2)     
Owners' equity   32,684    
Total liabilities and owners' equity   852,762    

      
Percentage of liabilities applicable to foreign 
operations 

  
65.0%   

 
The analysis of Domestic and Foreign has been compiled on the basis of location of office. 
 
Notes: 
(1) 2009 and 2008 comparatives have been re-presented for the classification of the Dutch State acquired businesses as discontinued operations. 
(2)   Interest receivable and interest payable on trading assets and liabilities are included in income from trading activities.  
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Analysis of results continued 

Analysis of change in net interest income – volume and rate analysis  
Volume and rate variances have been calculated based on movements in average balances over the period and changes in interest rates on average 
interest-earning assets and average interest-bearing liabilities. Changes due to a combination of volume and rate are allocated pro rata to volume and 
rate movements. 
 2010 over 2009  

 Increase/(decrease) due to changes in: 

  
Average  
 volume   

Average  
 rate  

Net  
 change   

 €m  €m  €m  

Interest-earning assets       
Loans and advances to banks       
  Domestic (84) (293) 209  
  Foreign (61) 192  (253) 
Loans and advances to customers    
  Domestic (433) (1,366) 933  
  Foreign (872) (1,006) 134  
Debt securities    
  Domestic (173) (197) 24  
  Foreign (79) (78) (1) 
Total interest receivable of the banking business    
  Domestic (690) (1,856) 1,166  
  Foreign (1,012) (892) (120) 
 (1,702) (2,748) 1,046  

Interest-bearing liabilities    
Deposits by banks    
  Domestic 390  (18) 408  
  Foreign (510) 241 (751) 
Customer accounts: demand deposits    
  Domestic (106) (259) 153  
  Foreign (3) -  (3) 
Customer accounts: savings deposits    
  Domestic -  -  -  
  Foreign (49) (88) 39  
Customer accounts: other time deposits    
  Domestic (365) (502) 137  
  Foreign (59) (248) 189  
Debt securities in issue    
  Domestic (323) (558) 235  
  Foreign (122) (165) 43  
Subordinated liabilities    
  Domestic (34) (102) 68  
  Foreign 5  6  (1) 
Internal funding of trading business    
  Domestic -  -  -  
  Foreign 157  247  (90) 
Total interest payable of the banking business    
  Domestic (438) (1,439) 1,001  
  Foreign (581) (7) (574) 
 (1,019) (1,446) 427  

Movement in net interest income    
  Domestic (1,128) (3,295) 2,167  
  Foreign (1,593) (899) (694) 
 (2,721) (4,194) 1,473  
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Analysis of results continued 

Analysis of change in net interest income – volume and rate analysis continued 

 2009 over 2008 

 Increase/(decrease) due to changes in: 

  
Average  
 volume   

Average  
 rate  

Net  
 change   

 €m  €m  €m  

Interest-earning assets       
Loans and advances to banks    
  Domestic (520) 258  (778) 
  Foreign (464) (247) (217) 
Loans and advances to customers    
  Domestic (1,527) (189) (1,338) 
  Foreign (3,257) (2,495) (762) 
Debt securities    
  Domestic (1,498) (343) (1,155) 
  Foreign (224) (216) (8) 
Total interest receivable of the banking business    
  Domestic (3,545) (274) (3,271) 
  Foreign (3,945) (2,958) (987) 
 (7,490) (3,232) (4,258) 

Interest-bearing liabilities    
Deposits by banks    
  Domestic (2,402) (752) (1,650) 
  Foreign (1,447) (1,101) (346) 
Customer accounts: demand deposits    
  Domestic 18  15  3  
  Foreign (322) (85) (237) 
Customer accounts: savings deposits    
  Domestic (4) 1  (5) 
  Foreign (22) (45) 23  
Customer accounts: other time deposits    
  Domestic (566) (253) (313) 
  Foreign (946) (451) (495) 
Debt securities in issue    
  Domestic (1,631) (437) (1,194) 
  Foreign (893) (577) (316) 
Subordinated liabilities    
  Domestic (203) (21) (182) 
  Foreign 4  2  2  
Internal funding of trading business    
  Domestic -  -  -  
  Foreign 1,085  241  844  
Total interest payable of the banking business    
  Domestic (4,788) (1,447) (3,341) 
  Foreign (2,541) (2,016) (525) 
 (7,329) (3,463) (3,866) 

Movement in net interest income    
  Domestic (8,333) (1,721) (6,612) 
  Foreign (6,486) (4,974) (1,512) 

 (14,819) (6,695) (8,124) 
 
Note: 
The analysis into the Domestic and Foreign has been compiled on the basis of location of the Groups entity in which the transaction takes place. 
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Analysis of results continued 

Credit market exposures 
 2010  2009 2008  

Credit and other market losses (1) €m  €m €m  

Monoline exposures 22  (1,279) (3,515) 

CDPCs (2) (98) 95  (1,223) 

 
Notes: 
(1) Included in 'Income from trading activities' within non-interest income 
(2) Credit derivative product companies. 

 

2010 compared with 2009 

Gains relating to monoline exposures were €22 million in 2010 

compared with losses of € 1,279 million in 2009. 

 

The net gain through trading income in 2010 amounts to €22 million 

and relates mainly to release of the CVAs partially netted off by 

hedges and other movements. Hedges with bank counterparties 

include the overlay swap transacted with RBS plc which transfers the 

daily movement in the CVA between the Group and RBS plc for these 

trades. The mark-to-market of this swap with RBS plc was €769 million 

in favour of RBS plc at 31 December 2010 (€405 million at 31 

December 2009).  

 

Losses relating to CDPC exposures were €98 million in 2010, 

compared to a gain of €95 million in 2009. The Group has fully novated 

its CDPCs exposure to RBS plc in the course of 2010.  

 

The positions in mortgage and other asset backed securities (€ 18.4 

billion at 31 December 2010) have seen a further decrease in 2010. 

The held for trading positions have been fully matured or sold off in 

2010. The composition of the remaining AFS portfolio has not changed 

substantially from 31 December 2009. Included are € 6.9 billion 

residential mortgage-backed securities covered by the 

Dutch mortgage guarantee scheme and € 9.1 billion residential 

mortgage covered bonds, 98% of which originated in Europe, of which 

81% in Spain. 

 

83% of residential mortgage covered bonds were AAA rated at 31 

December 2010. The net exposure to ABSs backed by assets other 

than residential mortgages, such as sovereign or public entities debt, 

amounts to €2.2 billion and is mainly related to AAA European (23% 

Germany, 21% Spain) covered bonds held in the treasury portfolios. 

The decrease is mainly due to the maturing of papers. 

 

The CDO and CLO exposure decreased further in 2010 mainly due to 

the maturing of positions. 

 

2009 compared with 2008 

The gross exposure to monoline counterparties decreased primarily 

due the transfer of these assets to RBS plc during the first half of 2009. 

The net loss through trading income in 2009 amounted to €1.3 billion 

and related mainly to increased levels of CVA recorded against the 

exposures prior to entering into an overlay swap with RBS Group as 

well as the cost of the overlay swap with RBS plc thereafter.  

 

Gains relating to CDPC exposures were €95 million in 2009 compared 

with losses of €1,223 million in 2008. 

 

The gross exposure to CDPC counterparties reduced primarily due to 

novations in 2009 to RBS Group.  

 

The CVA on remaining positions decreased due to increases in the fair 

value of the insured assets. 

 

The ABS positions (€ 24.3 billion at 31 December 2009) decreased 

slightly in 2009. The held for trading position consisted of prime 

European RMBS positions held as part of the RBS acquired Group 

Asset and Liability Management portfolios. The available-for-sale 

RMBS positions were backed by mortgages covered by the Dutch 

mortgage guarantee scheme and 98% of them were AAA rated at 31 

December 2009. 

 

96% of residential mortgage covered bonds were AAA rated at 31 

December 2009. 99% of residential mortgage covered bonds were 

originated in Europe, of which 76% in Spain. The net exposure to 

ABSs backed by assets other than residential mortgages, amounted to 

€2.5 billion (31 December 2008 ─ €3.6 billion) and was mainly related 

to AAA European (43% Germany, 36% Spain) covered bonds held in 

the RBS acquired Group treasury portfolios. The decrease was mainly 

due to maturing of the papers and transfers to RBS Group. 

 

The CDO and CLO exposure decreased significantly due to transfers 

to RBS Group in the first half of 2009. As part of the transfer, all super 

senior CDO positions (31 December 2008 ─ €636 million) were sold to 

RBS Group. A loss of €203 million was recognised on those positions 

in 2009 prior to the transfer. The remaining available-for-sale portfolio 

comprises of other senior CDOs (€200 million), which were held in the 

treasury portfolios and were AAA rated at 31 December 2009. 

 

Losses on other mortgage-backed securities were substantially 

reduced in 2009 as many of these positions were sold or substantially 

written-down in 2008 resulting in reduced net exposure in 2009.  

 

Additional disclosures on these and other related exposures can be found in the following sections. 

 

Disclosure Section Sub-section Page 

Further analysis of credit market exposures Risk and balance sheet management Other risk exposures 71
Valuation aspects Financial statements Note 9 Financial instruments - valuation 122

  Financial statements Critical Accounting policies 110
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Divisional performance  
The results of each segment are set out below.  

  
2010  2009  

   
2008   

Operating profit/(loss) before tax €m  €m  €m   

Global Banking & Markets 856  39  (4,235) 

Global Transaction Services (64) (4) 147  

Central items 40  (385) 536  

Core 832  (350) (3,552) 

Non-Core (407) (4,501) (12,560) 

Reconciling items (1) -  4  11  

Group total 425  (4,847) (16,101) 

 
Notes: 
(1) Segments are stated as they are reviewed by management and therefore exclude the effect of the consolidation of Private Equity businesses which is shown as a reconciling item in 2009 and 2008.  

 

Employee numbers at 31 December  
(full time equivalents rounded to the nearest hundred) 

 
2010  

   
2009   

   
2008   

Global Banking & Markets 6,700  8,300  11,200  

Global Transaction Services 5,500  5,400  5,700  

Central items 700  900  800  

Core 12,900  14,600  17,700  

Non-Core 6,400  13,000  18,600  

Group total 19,300  27,600  36,300  
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Global Banking & Markets (GBM) 

 2010  
 

2009  
 

2008  

 €m  €m  €m  

Net interest income 451  818  1,492  

Non-interest income/(loss) 1,924  1,761  (1,480) 

Total income 2,375  2,579  12  

Direct expenses    

  – staff costs (967) (1,368) (2,026) 

  – other (670) (915)  (1,435) 

Indirect expenses 24         1   (223) 

 (1,613) (2,282) (3,684) 

Profit/(loss) before impairment losses 762    297  (3,672) 

Impairment losses 94  (258)  (563) 

Operating profit/(loss) before tax 856       39   (4,235) 

      

 €bn  €bn  €bn  

Balance sheet    

Total assets 130  180  357  

Total liabilities 130  173  357  

 

2010 compared with 2009 

 

Operating profit before tax increased by €817 million to €856 million 

compared with €39 million for 2009.  

 

Total income decreased by €204 million to €2,375 million. The 

reduction is mainly due to a significantly lower net interest income, 

partially offset by higher non-interest income. The results reflect 

continuing transfers of business to RBS plc as well as unfavourable 

market conditions.  

 

Net interest income decreased by €367 million, as a result of higher 

liquidity costs in 2010 compared to 2009, when money markets 

benefited from rapidly falling short term interest rates, as well as 

ongoing transfer of the interest generating assets to RBS plc. 

 

Non-interest income increased by €163 million to €1,924 million in 201 

compared to €1,761 million in 2009. The improvement reflects reduced 

losses attributable to movements in credit spreads, compared to the 

prior year when fair value losses were recognised on a portfolio of 

credit default swaps used to hedge the loan book following tightening 

of credit spreads. These losses amounted to €606 million in 2009 as 

compared to nil in 2010. Additional improvement in the non-interest 

income is due to a €111 million gain resulting from APS back-to-back 

fee agreement true-up. These improvements are offset by a decrease 

in trading income as a result of the absence of favourable market 

conditions which prevailed in 2009 especially in emerging market 

currency trading. In addition the reduced business origination and 

general market activity, have led to lower brokerage fees. Ongoing 

transfers of significant assets to RBS plc have resulted in lower 

earnings generating capabilities of the business. 

 

Operating expenses have decreased by €669 million to €1,613 million 

from €2,282 million in 2009. This reflects the transfer of business to 

RBS plc, thus reducing the scale of operations in 2010. 

 

Loan impairments in 2010 amounted to a credit of €94 million in 

comparison to a charge of €258 million in 2009. 2010 impairments 

reflect a small number of single name provisions, mainly on APS back-

to-back covered assets, which are more than offset by several 

recoveries following the restructuring of impaired exposures. 

  

2009 compared with 2008 

Operating profit before tax increased to a profit of €39 million in 2009 

compared to a loss of €4,235 million in 2008.  

 

Net interest income reduced by €674 million to €818 million. This 

reflects the transfer of interest generating conduits to RBS plc and the 

overall interest margin pressure as a consequence of increased 

funding costs. 

 

Non-interest income improved significantly from a loss of €1,480 

million to a profit of €1,761 million due to an increase in income from 

trading activities. Trading income in 2008 included losses of €1,638 

million on trading counterparties including Lehman Brothers and 

Bernard L. Madoff which did not re-occur in 2009.  In addition, the 

increase in trading income was a result of an improvement in the 

equity business. This increase was partially offset by a decrease in 

other operating income resulting from tightening credit spreads which 

impacted the fair value gain on own credit and  foreign exchange 

losses on the sale of the Japanese securities business to RBS plc.  

 

Operating expenses decreased by €1,402 million to €2,282 million in 

2009. This reflects a reduction in headcount following the transfer of 

employees to RBS plc and related reductions in personnel costs 

including bonuses and general administrative expenses. 

 

Impairment losses reduced from €563 million in 2008 to €258 million in 

2009. 2008 impairments include specific commercial provisions 

reflecting the challenging credit environment, which gradually improved 

over the course of 2009.  
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Global Transaction Services (GTS) 

 
2010  

 
2009  

   
2008  

 €m  €m  €m  

Net interest income 306  355        457  

Non-interest income 305  318          384  

Total income 611  673      841  

Direct expenses    

  – staff (283)  (236)          (231) 

  – other (401) (427)    (394) 

Indirect expenses 5   13       (38) 

 (679)   (650)        (663) 

(Loss)/profit before impairment losses (68)      23           178  

Impairment losses 4       (27)        (31) 

Operating (loss)/profit before tax (64)     (4)          147  

     

 €bn  €bn  €bn  

Balance sheet    

Total assets 12  9  11  

Total liabilities 12  9  11  
 

2010 compared with 2009 
Operating loss before tax was €64 million compared with a loss of €4 

million in 2009. 

 

Total income decreased by €62 million to €611 million with decreases 

in both net interest income and non-interest income.  

 

Net interest income decreased by €49 million following transfers of 

businesses in Japan and Australia to RBS plc during 2009 and lower 

interest margins from transactions in Asia and Eastern Europe in 2010.  

 

The decrease in non-interest income mainly relates to a decrease in 

net fee and commission income in the Netherlands as a result of client 

attrition in the second half of 2009 and lower margins on trade 

settlement products in Asia as the risk profile of the region improved.  

 

Operating expenses have increased by €29 million from €650 million in 

2009 reflecting increased investment in support infrastructure.   

 

 

 

 

2009 compared with 2008 

Operating profit before tax decreased to a loss of €4 million in 2009 

compared to a profit of €147 million in 2008. 

 

Net interest income reduced by €102 million to €355 million due to 

reduced income in the International Cash Management business, 

following on from the overall macro economic liquidity crisis resulting in  

margin pressure, as well as lower cash balances in 2009 compared to 

2008. In addition, client attrition levels increased. 

 

Non-Interest income decreased from €384 million to €318 million due 

to a fall in fee and commission income due to strong pricing 

competition, lower volumes of international transactions and client 

attrition in the second half of 2009.  

 

Operating expenses decreased by €13 million to €650 million in 2009. 

This reflects a reduction in headcount following the transfer of 

employees to RBS plc which was largely offset by higher separation 

and integration expenses incurred in 2009. 
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Central Items 

 
2010  

   
2009  

   
2008  

 €m  €m  €m  

Net interest income/(loss) 43  (127)  (36) 

Non-interest income 301    103     834  

Total income/(loss) 344      (24)      798  

Direct expenses    

  – staff (216)    (79)     (77) 

  – other (71)     (280)   (259) 

Indirect expenses (17)     (2)          71  

 (304)   (361)       (265) 

Profit/(loss) before impairment losses 40    (385)      533  

Impairment losses -          -                 3  

Operating profit/(loss) before tax 40   (385)       536  

     

 €bn €bn  €bn  

Balance sheet    

Total assets 38  51  49  

Total liabilities 34  51  49  

 

2010 compared with 2009 
Operating profit before tax was €40 million compared with a loss of 

€385 million in 2009.  

 

Total income increased by €368 million to €344 million. This follows 

the improvement in both net interest and non-interest income. 

 

Net interest income improved by €170 million.  This increase is largely 

due to an adjustment made to the carrying value of the Tier 1 hybrid 

capital securities of €273 million. RBS Group's legal ownership of RFS 

Holdings was increased to 98% on 31 December 2010 thereby giving 

RBS Group majority legal ownership.  The RFS restructure legally 

bound the Group to the EC Burden Sharing restrictions already applied 

to RBS Group. These restrictions result in an adjustment to the 

carrying value of the amortised cost securities.   

 

Non-interest income increased by €198 million to €301 million from 

€103 million in 2009. The increase relates mainly to the gain on sale of 

US treasury bonds of €268 million. These instruments were divested 

as a consequence of a revised hedging strategy. The increase in non-

interest income is partially offset by losses on the sales of Spanish, 

Greek and Portuguese bonds. In addition, following the Basel II 

implementation several Basel I securitisation programs were 

discontinued in the course of 2010 resulting in a €120 million reduction 

in fees and commissions payable.  

 

Operating expenses decreased by €57 million to €304 million for the 

year ended 2010. The decrease is due mainly from the exceptional 

items in 2009 expenses including legal provisions and a goodwill 

impairment in Pakistan. 

 

2009 compared with 2008 

Operating profit before tax decreased to a loss of €385 million in 2009 

compared to a profit of €536 million in 2008. 

 

Net interest income decreased by €91 million. This is mainly due to the 

lower interest income on the proceeds from the sale of LaSalle bank, 

which decreased from €576 million in 2008 to €108 million in 2009, 

following the steady reduction in the interest rates and the balance. 

This was partially offset by lower funding costs within Group treasury 

which gradually moved to the businesses reducing the centrally 

incurred interest expense.  

 

Non-interest income decreased from €834 million to €103 million in 

2009.  This is largely due to a decrease in other operating income due 

to large gains in 2008 on credit default swaps of €1.1 billion, which did 

not reoccur in 2009 and due to foreign exchange losses on the sale of 

the Japanese securities business to RBS plc. This was partially offset 

by an increase in income from trading activities mainly due to a 

gradual improvement in market conditions for asset backed securities 

trading in Group treasury in 2009. 

 

Operating expenses have increased by €96 million to €361 million in 

2009, mainly due to higher transition and integration costs, which 

included impairments of information technology licences and 

information technology projects that were no longer required under the 

current structure of the Group. In addition a significant legal provision 

and goodwill impairment in Pakistan negatively impacted the 2009 

expenses.
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Non-Core 

 2010  
 

2009  
 

2008  

 €m  €m  €m  

Net interest income  627  788      967  

Non-interest income (85) (2,646) (9,600) 

Total income/(loss) 542  (1,858) (8,633) 

Direct expenses    

  – staff (310)  (412)     (766) 

  – other (462)      (882) (1,022) 

Indirect expenses (12)   (11)     190  

 (784) (1,305) (1,598) 

Loss before other operating charges and impairment losses (242)    (3,163) (10,231) 

Impairment losses (165) (1,338) (2,329) 

Operating loss before tax (407) (4,501) (12,560) 

      

 €bn  €bn  €bn  

Balance sheet    

Total assets 19  44  71  

Total liabilities 19  37  62  
 

2010 compared with 2009 
Operating loss before tax was €407 million compared with a loss of 

€4,501 million in the year 2009.  

 

Total income increased by €2,400 million to €542 million. This is due to 

an increase in non-interest income which is partly offset by a decrease 

in net interest income. 

 

Net interest income decreased by €162 million. This decrease is 

largely due to the significant divestitures of the retail and commercial 

business activities in Asia (Taiwan, Hong Kong, Singapore, Pakistan 

and Indonesia), Americas (Chile, Colombia and Venezuela) and EMEA 

(United Arab Emirates and Kazakhstan) in the course of 2010. 

  

The improvement in non-interest income relates to an increase in 

income from trading activities, which is due to the non-reoccurrence of 

high losses in the prior year on counterparty CVA adjustments against 

monoline insurers following transfers of the positions to RBS plc. 

These losses amounted to €1,279 million in 2009. In addition the result 

on credit default swaps used to hedge the loan portfolio were €1,418 

higher in 2010 compared to the prior year.  

 

Net fees and commissions income for 2010 includes an additional gain 

of €334 million resulting from a true-up in the fee calculation for the 

APS back-to-back agreement. The improvement in non-interest 

income was offset by an overall reduction in business activities as well 

as losses on sale of mentioned above operations. 

 

Operating expenses decreased by €521 million from €1,305 million for 

the year 2009. This results mainly from the 2009 charges related to 

costs incurred on the sale of businesses in Asia and the related  

 

goodwill impairments. In addition, operating expenses decreased 

following Non-Core disposals during 2010. 

 

Impairment losses in 2010 amounted to €165 million, as compared to 

€1,338 million in 2009.  Impairment losses in 2009 included a specific 

impairment for LyondellBasell lndustries ('LyondellBasell'). 

LyondellBasell filed Chapter 11 bankruptcy in January 2009. At the 

time LyondellBasell entered Chapter 11, the Group's exposure was 

€2.3 billion. During 2009, the Group recorded an impairment provision 

charge of €548 million in respect of this exposure, the provision 

balance as at 31 December 2009 was €1,688 million, and the 

remaining Group's exposure was €591 million. The Group's exposures 

to LyondellBasell were covered assets under the APS back-to-back 

financial guarantee contract with RBS plc, effectively transferring the 

risk of future losses and the right to recoveries. Accordingly, in 2010 

€197 million recovered from LyondellBasell was passed on to RBS plc. 

 

In April 2010, LyondellBasell announced that it had emerged from 

Chapter 11 bankruptcy protection following creditor and court approval 

for its Plan of Reorganisation ('PoR'). Following the PoR, the Group's 

retained exposure was €689 million comprising a loan of €173 million 

(classified as loans and receivables), a 7.2% common equity stake of 

€501 million (designated as at fair value through profit or loss) and 

equity warrants of €15 million (classified as derivatives); a reversal of 

impairment losses of €336 million was recorded and passed on to RBS 

plc. The loan and common equity stake were sold in December 2010. 

The carrying value of the remaining LyondellBasell exposure, made up 

of warrants, was €32 million at 31 December 2010. 
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Non-Core continued 

2009 compared with 2008 

Operating loss before tax decreased to €4,501 million in 2009 

compared to a loss of €12,560 million in 2008. 

 

Net interest income decreased by €178 million, mainly due to changes 

in the composition of assets and liabilities in the balance sheet 

following the disposal of businesses in Asia and Latin America.  

 

Non-interest income increased by €6,953 million. This is mainly driven 

by the lower credit valuation adjustments on monoline insurers, credit 

derivative product companies and write-offs on CDO positions 

following the transfer of these assets to RBS plc at the end of the first 

quarter of 2009. Credit valuation adjustments in 2008 amounted to a 

negative €4,291 million, compared with negative €1,279 million in 

2009. Write downs in CDO positions reduced by €1,315 million to €211 

million in 2009. Other operating income increased due to lower losses 

and impairments on the sales and transfers of credit portfolios and 

Non-Core assets to RBS plc in 2009. 

 

Operating expenses decreased by €293 million to €1,305 million. This 

reflects a reduction in head count, continued redundancies and 

divestitures of Non-Core businesses.  

 

Impairment losses have reduced from €2,329 million in 2008 to €1,338 

million in 2009. The significant improvement comes mainly from a 

lower provision for LyondellBasell which amounted to €1,154 million in 

2008 compared to €548 million in 2009. 
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Consolidated balance sheet at 31 December 2010 

 2010  2009 2008 

 €m  €m €m  

Assets    

Cash and balances at central banks 8,323  28,382 5,854 

Net loans and advances to banks 22,433  31,343 36,192 

Reverse repurchase agreements and stock borrowing 4,272  6,376 35,298 

Loans and advances to banks 26,705  37,719 71,490 

Net loans and advances to customers 40,608  210,712 260,642 

Reverse repurchase agreements and stock borrowing 3,888  9,246 11,868 

Loans and advances to customers 44,496  219,958 272,510 

Debt securities 52,260  84,800 87,048 

Equity shares 22,634  17,236 18,741 

Settlement balances 3,573  3,398 7,667 

Derivatives 28,272  57,392 185,209 

Intangible assets 199  645 924 

Property, plant and equipment 283  1,961 2,035 

Deferred taxation 5,440  5,427 4,517 

Prepayments, accrued income and other assets 5,388  7,538 9,239 

Assets of disposal groups 2,809  4,889 1,583 

Total assets 200,382  469,345 666,817 

     

 

Liabilities    

Bank deposits 27,178  40,728 68,121 

Repurchase agreements and stock lending 4,807  4,220 25,709 

Deposits by banks 31,985  44,948 93,830 

Customers deposits 49,886  198,388 208,157 

Repurchase agreements and stock lending 5,019  2,710 4,236 

Customer accounts 54,905  201,098 212,393 

Debt securities in issue 53,411  96,291 112,223 

Settlement balances and short positions 5,202  7,503 8,985 

Derivatives 35,673  62,959 193,912 

Accruals, deferred income and other liabilities 5,213  13,675 13,369 

Retirement benefit liabilities 75  154 167 

Deferred taxation 195  241 250 

Subordinated liabilities 6,894  14,666 13,701 

Liabilities of disposal groups 1,857  8,894 864 

Total liabilities 195,410  450,429 649,694 

     

Non-controlling interests 24  36 46 

Equity attributable to shareholders of the parent company 4,948  18,880 17,077 

Total equity 4,972  18,916 17,123 

     

Total liabilities and equity 200,382  469,345 666,817 
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Commentary on consolidated balance sheet 

 

2010 compared with 2009 

Total assets were €200.4 billion at 31 December 2010, a decrease of 

€269.0 billion, or 57%, when compared with €469.4 billion at 31 

December 2009. The decrease in the balance sheet categories Loans 

and advances to customers, Intangible assets, Property plant and 

equipment, Prepayments, accrued income and other assets was 

mostly due to the sale of Dutch State acquired businesses included in 

the new ABN AMRO Bank on 1 April 2010. 

 

Cash and balances at central banks decreased by €20.1 billion or 71% 

to €8.3 billion at 31 December 2010 compared with €28.4 billion at 31 

December 2009 due to a reduction in surplus cash balances held at 

central banks and other liquid assets, which had been built up as a 

prudent measure ahead of the legal separation of the Dutch State 

acquired businesses. Following successful separation on 1 April 2010, 

the liquid assets and associated short-term wholesale funding were 

managed down to business as usual levels. 

 

Loans and advances to banks decreased by €11.0 billion, or 29%, to 

€26.7 billion at 31 December 2010 compared with €37.7 billion at 31 

December 2009. This decrease is predominantly attributable to a 

decrease in time deposits placed of €7.5 billion due to a dividend 

settlement with Santander, as well as the sale of Dutch State acquired 

businesses included in the new ABN AMRO Bank. 

 

Debt securities decreased by €32.5 billion to €52.3 billion, reflecting 

the sale of Dutch State acquired businesses as well as a decrease in 

the fair value of government securities, and significant divestments of 

debt securities.  Equity shares increased by €5.4 billion, to €22.6 

billion, largely due to a recovery of the equity markets in 2010.  

 

Derivative assets decreased by €29.1 billion, or 51%, to €28.3 billion at 

31 December 2010 compared with €57.4 billion at 31 December 2009. 

Derivative liabilities decreased by €27.3 billion, or 43%, to €35.7 billion 

at 31 December 2010 compared to the balance of €63.0 billion at 31 

December 2009. This was partly attributable to the sale of Dutch State 

acquired businesses included in the new ABN AMRO Bank, the 

novation to RBS plc of derivative financial instruments and the lower 

volume of over the counter traded derivatives. 

 

Total liabilities were €195.4 billion as at 31 December 2010, a 

decrease of € 255.0 billion, or 57% decrease when compared with 

€450.4 billion at 31 December 2009. The balance sheet categories 

Deposits by banks, Customer accounts, Debt securities in issue, 

Subordinated liabilities, and Accruals, deferred income and other 

liabilities have significantly decreased due to the sale of Dutch State 

acquired businesses included in the new ABN AMRO Bank N.V. on 1 

April 2010. 

 

Total equity at 31 December 2010 was €5.0 billion, a decrease of 

€14.0 billion compared to 31 December 2009. This was mainly due to 

a decrease in share premium and retained earnings as a result of the 

€9.0 billion dividend distributions by RBS Holdings to RFS Holdings for 

the benefit of Santander, coupled with a €6.5 billion dividend 

distribution for the benefit of the Dutch State as part of the sale of the 

new ABN AMRO Bank on 1 April 2010.  In addition, during the period, 

€1.4 billion in unrealized losses were recorded in other comprehensive 

income predominantly relating to available-for-sale debt securities. 

Cash flow hedging reserves improved by €1.0 billion due to the 

realization of reserves following the sale of the new ABN AMRO Bank. 

In order to capitalize the remaining shared assets and the remaining 

Dutch State acquired businesses, Santander and the Dutch state 

injected €0.1 billion and €0.3 billion, respectively in capital.  RBS 

Group injected €0.5 billion in the second half of 2010 in order to further 

strengthen the Group's capital position. 

 
2009 compared with 2008 

Total assets were €469 billion at 31 December 2009, a decrease of 

€197 billion, or 30%, when compared with €667 billion at 31 December 

2008. This decrease is primarily related to the continued transfer and 

sale of businesses and portfolios to RBS Group. The impact from the 

dislocation in the financial markets was not as significant in 2009, in 

comparison to 2008. However, it was still a prevalent factor in the 

reduction of some balance sheet activities.   

 

Cash and balances at central banks increased by €22.5 billion to €28.4 

billion due to the placing of short-term cash surpluses  with central 

banks as a prudent measure ahead of legal separation of the new ABN 

AMRO Bank on 1 April 2010.  

 

Loans and advances to banks decreased by €33.7 billion, or 47%, to 

€37.7 billion at 31 December 2009 compared to the balance of €71.5 

billion at 31 December 2008. The decrease is predominantly 

attributable to a decrease in professional securities transactions of 

€28.9 billion due to the transfer of reverse repurchase activity to RBS 

plc during the first half of 2009 and no new transactions being 

generated in the Group. Loans also decreased as a result of a 

decrease in global exposures on derivative collateral with banks due to 

the maturing of trades and the decreasing net exposures as a result of 

derivative novations. 

 

Loans and advances to customers decreased by €52.6 billion, or 19%, 

to €219.9 billion at 31 December 2009 compared to the balance of 

€272.5 billion at 31 December 2008. Commercial loans and 

receivables decreased by €35 billion due to continued transfers of 

business activities to RBS plc and the maturing of loans. The level of 

public sector loans and receivables has decreased mainly as a result 

of the maturing of loans with the Ministry of Finance of Japan. 

Furthermore, multi-seller conduits balances decreased by €5 billion 

due to the transfer to RBS plc of the multi-seller conduits Orchid 

Funding Corporation and Abel Tasman Holdings. Also impacting on 

the overall decrease in this balance is the reclassification of 

approximately €3.3 billion of loans and receivables to disposal groups 

relating to certain Asian operations 

 

Debt securities decreased by €2.2 billion to €84.8 billion and equity 

shares decreased by €1.5 billion, to €17.2 billion, principally due to 

lower holdings in Global Banking & Markets and Non-Core, largely 

offset by growth in interest earning securities issued by other OECD 

governments in Group Treasury.  

 

Derivative assets decreased by €127.8 billion, or 69%, to €57.4 billion 

at 31 December 2009 compared to the balance of €185.2 billion at 31 

December 2008. Derivative liabilities decreased by €131.0 billion, or 

67.5%, to €63 billion at 31 December 2009 compared to the balance of  
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Commentary on consolidated balance sheet continued 

 

2009 compared with 2008 continued 

€193.9 billion at 31 December 2008. This was predominantly due to 

trading positions that matured or were transferred to RBS plc as part of 

the overall integration plan.  

 

Total liabilities were €450.4 billion at 31 December 2009, a decrease of 

€199.3 billion, or 30.7%, when compared with €649.7 billion at 31 

December 2008 for reasons related to the decrease in total assets.  

 

Deposits by banks were €45 billion at 31 December 2009, a decrease 

of €49 billion, or 52 % when compared with €94 billion at 31 December 

2008. The majority of the reduction is related to 

professional securities transactions (€21 billion decrease) and is due to 

the roll-off of existing repurchase agreements with new business 

flowing to RBS plc.  

 

Customer accounts decreased by €11.3 billion, or 5%, to €201.1 billion 

at 31 December 2009 compared to the balance of €212.4 billion at 31  

December 2008. A significant proportion of the decrease (€7.8 billion) 

is due to the reclassification of certain Asian operations to disposal 

groups. 

 

Debt securities in issue of €96.3 billion at 31 December 2009 compare 

to €112.2 billion at 31 December 2008. The decrease of €15.9 billion, 

or 14%, was due to transfers to RBS Group during the year. This 

includes a fall in issued commercial paper following the transfer of the 

remaining multi-seller conduits Orchid Funding Corporation and Abel 

Tasman Holdings. The decrease in bonds issued was due to debt 

redemptions and the buy back of own issued debt.  

 

Subordinated liabilities increased €1.0 billion, or 7%, to €14.7 billion at 

31 December 2009 compared to €13.7 billion at 31 December 2008. 

The increase in 2009 is a result of the issuance of €2.6 billion of 

Mandatory Convertible Securities. This increase was partly offset by 

the redemption of €1.5 billion of subordinated notes falling due. 
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Risk and balance sheet management 

Introduction 

Risk Management has an integral role to play in the delivery of the 5 

year Strategic Plan of RBS Group. With the need for financial strength 

and resilience at the heart of this, the key strategic objectives of risk 

management are: 

 

• Maintain capital adequacy 

 

• Maintain Market Confidence 

 

• Deliver Stable Earnings Growth 

 

• Stable and efficient access to funding and liquidity 

 

These risk objectives are the bridge between the RBS Group level 

business strategy and the frameworks, measures and metrics which 

we use to manage risk in our business divisions.  

Risk Management within the Group is conducted in accordance with 

the policies and processes of RBS Group. 

 

Governance 

Risk and balance sheet management are conducted on an overall 

basis within the RBS Group. Therefore the discussion on risk and 

balance sheet management on pages 28 to 79 refers principally to 

policies and procedures in the RBS Group that also apply to the Group. 

 

Risk and balance sheet management strategies are owned and set by 

the Managing Board of the Group and implemented by executive 

management. There are a number of committees and executives that 

support the execution of the business plan and strategy. Two of these 

risk committees are dedicated to the Group and report to the Managing 

Board and the Supervisory Board of the Group: the Group Risk & 

Control Committee and the Group Asset and Liability Management 

Committee. These are depicted and described in the graph and table 

below. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

There are also risk committees that cover the Group and (parts of) RBS Group reflecting the integrated manner in which the business is managed within 

RBS Group. The Group is represented in these committees by members who have delegated authority from the Group to facilitate an integrated and 

efficient decision process, these specialist risk sub-committee are shown below. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Group Supervisory Board 

Group Managing 
Board 

 

Group Risk &  
Audit Committee 

Group Risk & Control 
Committee 

Group Asset and Liability Management 
Committee 

 

RBS Group Risk Committee 

Basel Executive Steering Group Global Market Risk Committee 

RBS Group Credit Risk Policy Committee RBS Group Country Risk Committee 

Concentration Risk Committee Operational Risk Executive Committee 

RBS Group Models Committee RBS Group Problem Exposure Review Forum 

RBS Group Operational Risk Policy Committee RBS Group Stress Testing 

Divisional Risk Committees Information Quality Committee/Data Quality 
 Operations Committee 
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Committee Focus Membership 

Supervisory Board The Supervisory Board is responsible for supervising the Group’s 

management and the Group’s general affairs and the business 

connected with it and for advising the Managing Board. 

Consists of five members. Two members are 

executives of RBS Group. 

Managing Board Reports to Supervisory Board and is the principal decision-making 

forum for the Group. 

Sets policy framework, operating structure and yearly plan 

(including objectives and budgets) 

Six members led by the Chairman, Chief 

Administrative Officer (CAO), Chief 

Financial Officer (CFO), Chief Risk Officer (CRO), 

Head of GBM and Head of GTS. 

Risk and 

Control 

Committee ('RCC') 

A sub-committee of the Managing Board.  

The responsibilities of the RCC include: 

 

• advise the Managing Board on the risk appetite of the Group and 

receive direction from the Managing Board on the Group risk 

appetite; provide input to the RBS Group risk appetite-setting 

process in the context of the Group's overall risk appetite; 

• oversee the risk framework within the Group and report directly to 

the Managing Board on the performance of the framework and 

on issues arising from it; 

• monitor the actual risk profile of the Group and ensure that this 

remains within the boundaries of the agreed risk appetite or 

escalate excesses to the Managing Board. 

 

Chaired by the CRO. Members include CFO, CAO, 

Head of GBM, Head of GTS, Heads of Credit- , 

Market-, and Operational Risk & Regulatory Risk, 

Head of Risk for EMEA, APAC and Americas. 

Asset and Liability 

Committee 

('ALCO') 

A sub-committee of the Managing Board.  

 

The Managing Board has fully delegated responsibility for the 

management of capital, liquidity, interest rate risk and foreign 

exchange risk to the ALCO.  The mandate of ALCO therefore 

covers the following specific areas in respect of the Group: 

 

• the review, approval and allocation of balance sheet, capital, 

liquidity and funding limits 

• the liquidity, funding, FX and interest rate exposures of the 

Group’s balance sheet 

• the balance sheet structure and risk weighted asset position of 

the Group. 

• decisions on capital repatriation and management. 

• the approval and implementation within the Group of RBS Group 

Treasury policies and procedures. 

 

Eleven permanent voting members led by the 

Chairman, CFO, CAO, CRO, Treasurer, Head of 

GBM, Head of GTS, GBM Treasurer, Head of 

Treasury Balance Sheet Management, Head of 

Treasury Capital Management, Head of Short Term 

Markets & Financing. 

 

Four permanent non-voting guests:  GTS Treasurer, 

Non-Core Treasurer, Global Head of Equity 

Treasury, Europe Treasurer. 

Risk &  Audit 

Committee ('R&A 

Cte') 

The R&A Cte is responsible for the review of all matters relative to 

accounting policies, internal control, financial reporting functions, 

internal audit, external audit, risk assessment and regulatory 

compliance. 

 

The R&A Cte reports to the Supervisory Board and the RBS Group 

Audit Committee. 

 

The members of the R&A Cte are appointed by the 

Supervisory Board from its own members.  
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Introduction continued 

 

Risk appetite 

Risk appetite is an expression of the maximum level of risk that the 

Group is prepared to accept in order to deliver its business objectives. 

Risk and capital management across the Group is based on the risk 

appetite set by the Managing Board and Supervisory Board, who 

regularly review and monitor the Group’s performance in relation to 

risk. 

 

Risk appetite is defined in both quantitative and qualitative terms and 

serves as a way of tracking risk management performance in 

implementation of the agreed strategy. 

 

• Quantitative: encompassing scenario stress testing, risk 

concentrations, VaR, liquidity and credit related metrics; 

operational, business risk and regulatory measures.  

 

 

 

 

 

• Qualitative: ensuring that the Group applies the correct principles, 

policies and procedures, manages reputational risk and develops 

risk control and culture.   

 
Key developments in 2010  

Against a backdrop of further market instability, the Group maintained 

very strong liquidity metrics. Progress was made in reducing reliance 

on short-term wholesale funding and the loan-to-deposit ratio improved 

significantly. 

 

Risk Mitigation 

The structural integrity of the balance sheet was strengthened through 

active management of both asset and liability portfolios and a 

deleveraging of the balance sheet. A centrally-managed liquidity 

portfolio (€25.7bn) is in place. 
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Introduction continued 

 

Risk coverage 

The main risk types facing the Group which are covered by the Risk Appetite Framework and managed by the above Committees are as follows:

 

Risk type Definition Features Key developments in 2010 

 

Risk mitigation 

Credit risk 

(including 

country and 

political 

risks) 

The risk that the Group 

will incur losses owing 

to the failure of 

customers to meet their 

financial obligations to 

the Group. 

Loss characteristics vary 

materially across portfolios  

 

Significant correlation 

between losses and the 

macroeconomic 

environment 

 

Concentration risk – 

potential for large material 

losses 

 

Asset quality improved across 

the portfolios, as a result, 

aggregate loan impairments 

decreased in 2010. 

Further enhancements were made 

to the Group’s credit risk frameworks 

as well as the systems and tools that 

support credit risk management 

processes. The Group continues to 

reduce the risk associated with 

legacy exposures through further 

reductions in Non-Core assets. In 

addition the risk is further mitigated 

through the protection resulting from 

the APS back-to-back agreement 

with RBS plc, see page 78. 

Funding and 

liquidity risk 

The risk that the Group 

does not have sufficient 

financial resources to 

meet its commitments 

when they fall due, or 

can secure them only at 

excessive cost.   

Potential to disrupt the 

business model and stop 

normal functions of the 

Group. 

 

Potential to fail to meet the 

supervisory requirements 

of regulators. 

 

Significantly correlates with 

credit risk losses 

 

Against a backdrop of further 

market instability, progress was 

made in meeting strategic 

objectives: reduced reliance on 

short-term wholesale funding; 

expanded customer deposit 

franchise; and reduction in term 

assets within non-core. 

The structural integrity of the 

balance sheet was strengthened 

through active management of both 

asset and liability portfolios. Also a 

centrally-managed liquidity portfolio 

is held of €25.7bn. 

 

Market risk 

 

The risk that the value 

of an asset or liability 

may change as a result 

of a change in market 

factors. 

Potential for large material 

losses  

 

Potential for losses due to 

stress events 

 

Modeled market 

risk remained largely stable 

during 2010.  Market volatility 

remained largely 

stable, though characterised by 

periods of market volatility 

arising from uncertainty of the 

economic outlook particularly 

within the EuroZone.  

Market risk positions in Non-Core 

and in portfolios outside the target 

booking model for the Group 

continued to be reduced during 

2010. 

 

Significant enhancements were 

made to the market risk framework 

within the Group which was 

integrated into RBS Group's market 

risk framework.    

Operational 

risk 

The risk of loss 

resulting from 

inadequate or failed 

processes, people, 

systems or from 

external events. 

Frequent small losses. 

 

Infrequent material losses. 

 

The level of operational risk 

remains high due to the scale 

of structural change occurring 

across the Group; increased 

government and regulatory 

scrutiny; and external threats 

(e.g. e-crime). 

The RBS Group Policy Framework 

(GPF) supports the risk appetite 

setting process and underpins the 

control environment. 

  

The three lines of defence model 

gives assurance that the standards 

in GPF are being adhered to.  
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Introduction continued 

Risk coverage continued 

 

Risk type Definition Features Key developments in 2010 

 

Risk mitigation 

Regulatory 

risk 

 

The risks arising from 

regulatory changes and 

enforcement. 

Adverse impacts on 

business/operating models, 

including increased 

complexity. 

 

Financial costs adapting to 

changes or from  penalties. 

 

Reputational damage from 

enforcement action. 

The scale and scope of 

regulatory change remains at 

unprecedented levels, 

particularly in the area of 

prudential regulation (capital, 

liquidity, governance and risk 

management). Increased 

attention was paid to the 

treatment of systemically 

important areas such as 

recovery and resolution plans, 

remuneration and capital. 

The Group manages regulatory 

change through pro-active 

engagement with DNB, other 

regulators and governments.  

 

Compliance 

risk 

Risks arising from non-

compliance with laws, 

rules, regulations or 

other standards 

applicable to the Group. 

Breach or alleged breach 

could result in public or 

private censure or fine, 

could have an adverse 

impact on the Group’s 

business model (including 

applicable authorisations 

and licenses), reputation, 

results of operations and/or 

financial condition. 

 

The Group, other global 

financial institutions and the 

banking industry have faced 

increased legal, regulatory and 

public scrutiny.  

 

The Group has continued to 

engage in discussions with 

relevant stakeholders, 

regulators and other 

governmental and non-

governmental bodies, including 

those in the Netherlands, UK 

and US, regarding the Group’s 

efforts to satisfy all relevant 

standards and ensure 

compliance with applicable 

existing and prospective laws, 

rules and regulations.  

The Group has continued to review 

and enhance its regulatory policies, 

procedures and operations. During 

2010, there has been specific, 

targeted focus on enhancing 

arrangements for managing the risks 

associated with money laundering, 

and sanctions and terrorism 

financing. 

 

Reputational 

risk 

The risks arising from 

the failure to meet 

stakeholders’ 

perceptions and 

expectations. 

Failure of the business to 

provide an experience 

which meets customers, 

regulators and other 

stakeholder’s expectations. 

Government support brings 

heightened public scrutiny of 

the way we manage our 

business including: staff 

remuneration, how we manage 

our customers, and our 

environmental impact. 

In 2010 RBS Group established the 

Group Corporate Sustainability 

Committee, and also developed a 

framework for managing 

environmental, social and ethical 

risks to support its lending decisions. 

The Group considers potential 

reputational risks and appropriate 

mitigants. 

Pension 

Risk 

 

Pension risk is the risk 

that the Group may 

have to make additional 

contributions to its 

defined benefit pension 

schemes. 

Volatile funding position 

caused by the uncertainty 

of future investment returns 

and the discounted value of 

schemes’ liabilities. 

 

After the legal separation of 

ABN AMRO Bank N.V., the 

RBS AA Pension Scheme in 

the UK is the Groups main 

pension scheme.  

 

 

The schemes are invested in 

diversified portfolios of equities, 

government and corporate fixed-

interest and index-linked bonds, and 

other assets including property.  

Interest and inflation risks are 

mitigated partially by investment in 

suitable physical assets and 

appropriate derivative contracts. 
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Balance sheet management 

Group Treasury in conjunction with the Divisions and Risk 

Management, in respect of risk-weighted assets ('RWAs'), manage 

and control the Group’s balance sheet risks and consequent impact 

on the Group’s capital, funding, liquidity, interest rate risk and 

currency risks.   

 
Capital 

It is the Group’s policy to maintain a strong capital base and to utilise 

it efficiently throughout its activities to optimise the return to 

shareholders, while maintaining a prudent relationship between the 

capital base and the underlying risks of the business. In carrying out 

this policy, the Group has regard to the supervisory requirements of 

De Nederlandsche Bank (DNB). DNB uses Capital Ratios as a 

measure of capital adequacy in the Dutch banking sector, comparing 

a bank’s capital resources with its risk-weighted assets (RWAs) (the 

assets and off-balance sheet exposures are weighted to reflect the 

inherent credit and other risks). At 31 December 2010, the Group's 

Total Capital Ratio was 15.8% (2009 - 25.5%; 2008 – 14.4%) and 

the Tier 1 Capital Ratio was 11.0% (2009 - 19.9%; 2008 – 10.9%).   

 

 

 
Note: 
(1)  The data for 2010 is on a Basel II basis; prior periods are on a Basel I basis. 

 

With effect from 30 June 2010, the Group migrated to Basel II status. 

For the majority of credit risk, the Group uses the advanced internal 

ratings based approach for calculating RWAs. For operational risk, 

the Group uses the standardised approach, which calculates 

operational RWAs based on gross income.  

 

The risk-adjusted assets and capital ratios published for 2009 and 

2008 were calculated on a Basel I basis and reflect the inclusion of 

the Dutch State and Santander acquired businesses existing in the 

period prior to the legal separation of ABN AMRO Bank on 1 April 

2010. 

 

The Group remains well capitalised and is committed to maintaining 

sound capital ratios. 

 

In addition to the calculation of minimum capital requirements for 

credit, market and operational risk, banks are required to undertake 

an Individual Capital Adequacy Assessment Process (ICAAP) for  

other risks.  

The Group’s ICAAP, in particular, focuses on concentration risk, 

stress VaR, pension fund risk, interest rate risk in the banking book, 

FX translation risk together with stress tests to assess the adequacy 

of capital over two  years. 

 

The Group is consolidated for regulatory reporting within the RBS 

Group. Pillar 3 information for the Group is included within the RBS 

Group Pillar 3 disclosures. RBS Group publishes its Pillar 3 (Market 

disclosures) on its website www.rbs.com, providing a range of 

additional information relating to Basel II and risk and capital 

management across the RBS Group. The disclosures focus on RBS 

Group level capital resources and adequacy, discuss a range of 

credit risk approaches and their associated RWAs under various 

Basel II approaches such as credit risk mitigation, counterparty credit 

risk and provisions. 

 2010  2009  2008  

Risk-weighted assets €m  €m  €m  

     
Credit risk 64,200 115,953 162,959 
Market risk 1,272 1,582 13,069 
Operational risk 4,324 - - 
 69,796 117,535 176,028 

Capital ratios % % % 

Core Tier 1 8.7 16.9 10.1 
Tier 1 11.0 19.9 10.9 
Total 15.8 25.5 14.4 
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Balance sheet management: Capital continued 

The Group's regulatory capital resources in accordance with DNB definitions were as follows: 
 

  2010  2009  2008  

Composition of regulatory capital €m  €m  €m  

Tier 1     

Equity attributable to shareholders of the parent company 4,948  18,880  17,077  

Non-controlling interests 24  36  46  

Adjustment for:    

  – Goodwill and other intangible assets (25) (103) (309) 

  – Unrealised losses on available-for-sale debt securities 2,530  1,059  1,015  

  – Unrealised gains on available-for-sale equities (112) (219) (150) 

  – Other regulatory adjustments (1,265) 192  99  

Core Tier 1 capital 6,100  19,845  17,778  

Preference shares 2,421  5,014  3,317  

Less deductions from Tier 1 capital (838) (1,485) (1,943) 

Total Tier 1 capital 7,683  23,374  19,152  

     

Tier 2    

Unrealised gains on available-for-sale equities 112  219  150  

Perpetual subordinated debt 4,105  7,841  7,774  

Less deductions from Tier 2 capital (838) (1,485) (1,943) 

Total Tier 2 capital 3,379  6,575  5,981  

     

Tier 3  -  -  272  
    
Total regulatory capital 11,062  29,949  25,405  

 

 

 

                                           

 

 

Movement in Core Tier 1 capital 
 2010 

€m 

As at 1 January 2010  19,845  

Regulatory adjustment: fair value changes in own credit spreads (143) 

Foreign currency reserves (105) 

Loss of non-controlling interest and reduction in goodwill (78) 

Distributions to the shareholders of the parent company (15,534) 

Capital injection 915  

Result current year 1,110  

Other 90  

As at 1 December 2010 6,100  
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Balance sheet management: Capital continued 

Regulatory developments 

Basel III and CRD IV 

The Basel Committee released the final text on the new Basel III 

Capital and Liquidity Frameworks in December 2010, the contents 

of which were broadly as expected.  Whilst most of the new rules 

are ‘final’ there are lengthy observation periods for the more novel 

elements (the liquidity coverage ratio, the net stable funding ratio 

and the leverage ratio) designed to identify any unintended 

consequences prior to full implementation and it is possible that 

some of the detail may be amended. The capital requirements for 

credit valuation adjustments (CVAs) with respect to counterparty 

risk are subject to a final impact assessment which is being carried 

out in the first quarter of 2011. The Committee’s guidance on the 

countercyclical capital buffers allows for significant judgement 

which will need to be clarified by national regulators. The potential 

impacts for RBS Group are set out below. 

 

• national implementation of increased capital requirements will 

begin on 1 January 2013; 

 

• there will be a phased five year implementation of new 

deductions and regulatory adjustments to Core Tier 1 capital 

commencing 1 January 2014;  

 

• the de-recognition of non-qualifying non common Tier 1 and Tier 

2 capital instruments will be phased in over 10 years from 1 

January 2013; and 

 

• requirements for changes to minimum capital ratios, including 

conservation and countercyclical buffers, as well as additional 

requirements for Systemically Important Financial Institutions, will 

be phased in from 2013 to 2019. 

 

The focus will now be on the EU’s implementation of the Basel 

framework. The Commission’s legislative proposal - the Capital 

Requirements Directive ('CRD') IV - is expected to appear in 

summer 2011. 

 

Contingent capital and loss absorbency 

The Basel Committee issued its final rules on the requirements to 

ensure all classes of capital instruments fully absorb losses at the 

point of non-viability, before tax payers are exposed to loss. These 

are designed to combat the experience during the crisis where 

holders of Tier 2 capital instruments did not suffer any losses when 

banks were bailed out by the public sector. Debate continues, 

meanwhile, over possible requirements for bailing-in senior debt 

holders, as a further means of protecting the taxpayer. 

 

Basel III capital deductions and regulatory adjustments 

In addition to the changes outlined above, Basel III will also result 

in revisions to regulatory adjustments and capital deductions. 

These will be phased in over a five year period from 1 January 

2014. The initial deduction is expected to be 20%, rising 20 

percentage points each year until full deduction by 1 January 2018. 

However, this is subject to final implementation rules determined 

by the FSA. The proportion not deducted in the transition years will 

continue to be subject to existing national treatments.  

 

The major categories of deductions include: 

 

• expected loss net of provisions; 

 

• deferred tax assets not relating to timing differences; 

 

• unrealised losses on available-for-sale securities; and 

 

• significant investments in non-consolidated financial institutions. 

 

The net impact of these adjustments is expected to be 

manageable as most of these drivers reduce or are eliminated by 

2014. 

 

Other regulatory developments 

Treatment of Systemically Important Financial Institutions (SIFIs) 

Policy development around contingent capital and loss absorbency 

forms part of a wider policy initiative on addressing systemic 

institutions.  A Financial Stability Board outline framework and plan 

of action was endorsed by G20 leaders at the November 2010 

Seoul Summit.  This now forms the main focus of global policy 

making following the finalisation of the Basel III framework.  Policy 

initiatives in this area may include proposals for greater loss 

absorbency for systemic firms, the development of enhanced 

supervision and resolution frameworks, as well as recovery and 

resolution plans. 

 

The EU Commission Consultation 

Crisis management proposals 

The EU Commission issued a consultation paper on crisis 

management measures in January 2011. It covers prevention tools 

(such as recovery planning requirements, supervisory powers and 

new ideas on intra-group financial support mechanisms), as well 

as resolution tools (including partial transfer powers and possible 

approaches to debt write-down. The consultation will inform draft 

implementing legislation expected this summer, and is intended to 

help shape the global framework for SIFIs.  

 

Markets in Financial Instruments Directive Review 

The EU Commission published a consultation on revising the 

Directive on Markets in Financial Instruments (MiFID2).  The main 

proposals in the consultation are the extension of the transparency 

rules to include bonds and over the counter derivatives, measures 

to reinforce regulation of commodity derivatives and high 

frequency trading, strengthening investor protection and detailing 

the role of the new European Securities and Markets Authority.   

 

Financial activities tax 

In a recent speech, the EU Tax Commissioner talked about the 

introduction of a potential Financial Activities Tax at a European 

level. There will be an impact assessment in 2011 to review the 

cumulative impact on financial institutions of new regulation, bank 

levy and taxes, as part of the Commission's on-going examination 

of possible tax measures.  
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Balance sheet management: Capital continued 

Regulatory developments continued 

 

Dodd-Frank  

In the United States the Dodd-Frank Wall Street Reform and 

Consumer Reform Act ('Dodd-Frank') contains very significant 

reforms, the full effect of which can only be assessed when the 

implementation rules are finalised. There have also been 

numerous derivative proposals from the Commodity Futures 

Exchange Commission ('CFTC') and the Securities and Exchange 

Commission ('SEC') plus joint agency proposals to implement 

minimum capital standards (Collins Amendment) and market risk 

capital guidelines. 

 

Stress and scenario testing 

Stress testing forms part of the Group’s risk and capital framework 

and an integral component of Basel II. As a key risk management  

tool, stress testing highlights to senior management potential 

adverse unexpected outcomes related to a mixture of risks and 

provides an indication of how much capital might be required to 

absorb losses, should adverse scenarios occur. Stress testing is 

used at Group level to assess risk concentrations, estimate the 

impact of stressed earnings, impairments and write-downs on 

capital. 

 

It determines the overall capital adequacy under a variety of 

adverse scenarios. The principal business benefits of the stress 

testing framework include: understanding the impact of 

recessionary scenarios; assessing material risk concentrations; 

forecasting the impact of market stress and scenarios on the 

Group’s balance sheet liquidity. 

 

At Group level, a series of stress events are monitored on a 

regular basis to assess the potential impact of an extreme yet 

plausible event on the Group. 
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Balance sheet management: Funding and liquidity risk 

 

Introduction 

The objective of the Group's funding and liquidity management 

framework is to ensure that at all times the Group can meet its 

obligations as they fall due, and that access to the wholesale markets 

is co-ordinated and cost-effective. 

 

The Group's balance sheet composition is a function of the broad array 

of product offerings and diverse markets served by its Core divisions. 

The structural integrity of the balance sheet is augmented as needed 

through active management of both asset and liability portfolios. The 

objective of these activities is to optimise liquidity transformation in 

normal business environments while ensuring adequate coverage of 

all cash requirements under extreme stress conditions.   

 

The Group acts to enhance its flexibility through an unsecured term 

debt issuance in numerous geographies, currencies and maturities.   

 

Stress testing 

Simulated liquidity stress testing is periodically performed for each 

business and applied to the major operating subsidiary balance 

sheets. A variety of firm-specific and market related scenarios are 

used at the consolidated level and in individual countries. These 

scenarios include assumptions about significant changes in key 

funding sources, credit ratings, contingent uses of funding, and political 

and economic conditions in certain countries. Stress tests are regularly 

updated based on changing market conditions.   

 

Contingency planning 

The Group has a Contingency Funding Plan ('CFP') which is 

maintained and updated as the balance sheet evolves. The CFP is 

linked to stress test results and forms the foundation for liquidity risk 

limits. Limits in the business-as-usual environment are bounded by 

capacity to satisfy the Group's liquidity needs in the stress 

environments. The CFP provides a detailed description of the 

availability, size and timing of all sources contingent liquidity available 

to the Group Treasurer in a stress event. These are ranked in order of 

economic impact and effectiveness to meet the anticipated stress 

requirement. The CFP includes documented procedures and signoffs 

for actions that may require businesses to provide access to customer 

assets for collateralised borrowing, securitisation or sale. Roles and 

responsibilities for the effective implementation of the CFP are also 

documented.  

 

Liquidity reserves 

The Group maintains central liquidity reserves sufficient to satisfy cash 

requirements in the event of a severe disruption in its access to either 

wholesale or corporate funding sources. The reserves consist of high 

quality unencumbered European Central Bank eligible securities and 

cash held on deposit at central banks. The Group also maintains local 

liquidity reserves, where the securities vary by type and currency 

based on local regulatory considerations. 

 

Regulatory oversight 

The Group operates in multiple jurisdictions and is subject to a number 

of regulatory regimes. The Group's lead regulator in the Netherlands is 

DNB. The Group is a subsidiary of the RBS Group whose lead 

regulator is the UK is the FSA.  

 

There have been a number of significant developments in the 

regulation of liquidity risk. 
 

In December 2010, the BCBS issued the 'International framework for 

liquidity risk measurement, standards and monitoring' which confirmed 

the introduction of two liquidity ratios, the liquidity coverage ratio (LCR) 

and the net stable funding ratio (NSFR). The introduction of both of 

these will be subject to an observation period, which includes review 

clauses to address and identify any unintended consequences.  
  

After an observation period beginning in 2011, the LCR, including any 

revisions, will be introduced on 1 January 2015. The NSFR, including 

any revisions, will move to a minimum standard by 1 January 2018. 
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Balance sheet management: Funding and liquidity risk continued 

The table below shows the composition of the Group's primary funding sources, excluding repurchase agreements: 

 
 2010  2009  2008 
  €m  %  €m %  €m % 

Deposits by banks 27,178 19.8  40,728 11.6  68,121 16.9 

         

Debt securities in issue         

- Commercial paper 5,843 4.3  19,368 5.5  26,106 6.5 

- Certificates of deposits 2,882 2.1  1,811 0.5  8,770 2.2 

- Medium term notes and other bonds 44,369 32.3  74,330 21.3  70,942 17.6 

- Securitisations 317 0.2  782 0.2  6,405 1.6 

  53,411 38.9  96,291 27.5  112,223 27.9 

         

Subordinated liabilities 6,894 5.0  14,666 4.2  13,701 3.4 

Total wholesale funding 87,483 63.7  151,685 43.3  194,045 48.2 

         

Customer deposits 49,886 36.3  198,388 56.7  208,157 51.8 

         
 Total funding 137,369 100.0  350,073 100.0  402,202 100.0 

 

The tables below show the Group's debt securities and subordinated liabilities by maturity.  

 
Debt 

securities 
in issue 

Subordinated 
liabilities Total   

2010  €m  €m  €m  % 

Less than one year 14,462 4 14,466 24.0 

1-3 years 10,562 - 10,562 17.5 

3-5 years 11,194 2,592 13,786 22.9 

More than 5 years 17,193 4,298 21,490 35.6 

  53,411 6,894 60,305 100.0 
    

2009     

Less than one year 39,759 857 40,616 36.6 

1-5 years 26,761 9 26,770 24.1 

More than 5 years 29,771 13,800 43,571 39.3 

 96,291 14,666 110,957 100.0 
    

2008      
Less than one year 45,350 1,512 46,862 37.2 

1-5 years 42,366 864 43,230 34.3 

More than 5 years 24,507 11,325 35,832 28.5 

  112,223 13,701 125,924 100.0 

 

Key Points 

• The Group has improved its relative funding and liquidity position 

through deleveraging of the balance sheet while maintaining a 

significant liquidity reserve.  
 
 

 

The proportion of debt instruments with a remaining maturity of greater 

than one year has increased from 63.4% at 31 December 2009 to 

76.0% at 31 December 2010.
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Balance sheet management: Funding and liquidity risk continued

Short term borrowings 

The table below shows details of the Group's short-term borrowings.  

 

Short term borrowings comprise repurchase agreements, commercial paper and certificates of deposit.  

 

 Repos 
Commercial  

 paper  
Certificates of  

 deposits  
Total  
2010  

Total 
2009 

Total  
2008  

At year end     

  - balance (€bn) 13 5 3 21 27 67 

  - weighted average interest rate 0.4% 1.1% 0.9% 0.6% 1.7% 2.8% 

     

During the year     

  - maximum balance (€bn) 18 17 9 44 66 278 

  - average balance (€bn) 12 10 6 28 40            173 

  - weighted average interest rate 0.3% 0.9% 0.7% 0.6% 1.8% 3.0% 

 

Balances are generally based on monthly data. Average interest rates during the year are computed by dividing total interest expense by the average 

amount borrowed. Average interest rates at year end are average rates for a single day and as such may reflect one-day market distortions which may 

not be indicative of generally prevailing rates. 

 

Central liquidity reserves 

The table below shows the composition of the Group's liquidity reserves:  

 

Liquidity reserves 
2010  

€m  
2009(2)  

€m  

   

Government securities 14,272 13,822 

Unencumbered collateral (1) 11,439 14,494 

Central liquidity portfolio 25,711 28,316 

Cash and balances at central banks 8,323 27,580 

 34,034 55,896 
 
Notes: 
(1)  Includes secured assets which are eligible for discounting at central banks.  
(2)  Balances as at 31 December 2009 include RBS acquired businesses only. 
 

Key points 

 

• The Group's central liquidity reserves reduced by €21.9 billion to 

€34.0 billion as at year end. Cash and central bank balances were 

lower due to a reduction in surplus cash balances held at central 

banks and other liquid assets, which had been built up as a prudent 

measure ahead of the legal separation of the new ABN AMRO Bank 

on 1 April 2010.  Following successful separation, the liquid assets 

and associated short-term wholesale funding were managed down to 

business as usual levels.   

 

• The Group manages the composition of its liquidity reserves based 

on a number of considerations. These include market opportunities, 

internal and external liquidity metrics and potential near term cash 

requirements. 

 

• The composition of the liquidity portfolio will vary over time based on 

changing regulatory requirements and internal evaluation of liquidity 

needs under stress. 
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Balance sheet management: Funding and liquidity risk continued

Assets and liabilities by contractual cash flow maturity 

The table below shows the contractual undiscounted cash flows 

receivable and payable up to a period of twenty years including future 

receipts and payments of interest of on-balance sheet assets by 

contractual maturity. The balances in the table below do not agree 

directly to the consolidated balance sheet, as the table includes all 

cash flows relating to principal and future coupon payments presented 

on an undiscounted basis.

 

  
0-3  

 months  
3-12  

 months  
1-3   

years  
3-5   

years  
5-10   

years  
10-20   
years  

2010 €m  €m  €m  €m  €m  €m  

Assets by contractual maturity              

Cash and balances at central banks 8,294  -  -  -  -  29  

Loans and advances to banks 24,290  1,056  716  164  470  10  

Debt securities 7,257  4,674  12,255  12,352  10,485  6,811  

Settlement balances 3,573  -  -  -  -  -  

Other financial assets -  -  235  402  -  -  

Total maturing assets 43,414  5,730  13,206  12,918  10,955  6,850  

Loans and advances to customers 19,329  5,925  10,687  6,063  4,161  1,634  

Derivatives held for hedging 45  65  303  139  129  69  

 62,788  11,720  24,196  19,120  15,245  8,553  

        

Liabilities by contractual maturity       

Deposits by banks 27,450  1,659  899  706  812  245  

Debt securities in issue 8,239  6,590  12,757  11,412  12,628  3,048  

Subordinated liabilities 88  324  504  3,507  1,465  1,162  

Settlement balances and other liabilities 4,287  65  139  266  436  -  

Total maturing liabilities 40,064  8,638  14,299  15,891  15,341  4,455  

Customer accounts 46,612  1,484  1,199  1,263  2,672  1,948  

Derivatives held for hedging 323  449  1,373  627  459  260  

 86,999  10,571  16,871  17,781  18,472  6,663  

         

Maturity gap 3,350  (2,908) (1,093) (2,973) (4,386) 2,395  

Cumulative maturity gap 3,350  442  (651) (3,624) (8,010) (5,615) 
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Balance sheet management: Funding and liquidity risk continued

Assets and liabilities by contractual cash flow maturity continued 

 

  
0-3  

 months  
3-12  

 months  
1-3   

years  
3-5   

years  
5-10   

years  
10-20   
years  

2009 €m  €m  €m  €m  €m  €m  

Assets by contractual maturity             

Cash and balances at central banks 28,400  -  -  -  -  24  

Loans and advances to banks 34,253  614  901  927  1,063  187  

Debt securities 14,299  9,182  12,257  13,069  27,234  7,195  

Settlement balances 3,397  -  -  -  -  -  

Other financial assets -  166  194  204  -  -  

Total maturing assets 80,349  9,962  13,352  14,200  28,297  7,406  

Loans and advances to customers 58,564  9,662  19,335  20,938  28,021  35,599  

Derivatives held for hedging 345  345  1,487  1,487  511  -  

 139,258  19,969  34,174  36,625  56,829  43,005  

         

Liabilities by contractual maturity       

Deposits by banks 31,531  9,789  1,535  1,615  1,003  90  

Debt securities in issue 20,634  20,085  14,132  15,019  30,312  1,967  

Subordinated liabilities 122  847  23  24  9,310  192  

Settlement balances and other liabilities 7,569  -  -  -  -  -  

Total maturing liabilities 59,856  30,721  15,690  16,658  40,625  2,249  

Customer accounts 183,244  6,548  2,109  2,206  4,125  3,030  

Derivatives held for hedging 482  482  1,777  1,778  3,684  -  

 243,582  37,751  19,576  20,642  48,434  5,279  

        

Maturity gap 20,493  (20,759) (2,338) (2,458) (12,328) 5,157  

Cumulative maturity gap 20,493  (266) (2,604) (5,062) (17,390) (12,233) 
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Balance sheet management: Funding and liquidity risk continued 

Assets and liabilities by contractual cash flow maturity continued 

 

  
0-3  

 months  
3-12  

 months  
1-3   

years  
3-5   

years  
5-10   

years  
10-20   
years  

2008 €m  €m  €m  €m  €m  €m  

Assets by contractual maturity             

Cash and balances at central banks 5,820  -  -  -  -  48  

Loans and advances to banks 45,521  23,383  1,439  1,566  1,065  148  

Debt securities 23,464  5,893  8,247  8,978  55,835  1,633  

Settlement balances 7,667  -  -  -  -  -  

Other financial assets -  477  4  2  -  -  

Total maturing assets 82,472  29,753  9,690  10,546  56,900  1,829  

Loans and advances to customers 86,336  22,310  24,782  27,197  33,622  41,190  

Derivatives held for hedging 988  988  75  75  547  -  

 169,796  53,051  34,547  37,818  91,069  43,019  

        
Liabilities by contractual maturity       

Deposits by banks 76,989  12,210  2,316  2,500  1,111  201  

Debt securities in issue 37,243  9,093  22,989  24,932  18,498  12,958  

Subordinated liabilities 157  1,557  480  525  11,707  315  

Settlement balances and other liabilities 8,985  -  -  -  -  -  

Total maturing liabilities 123,374  22,860  25,785  27,957  31,316  13,474  

Customer accounts 176,284  23,724  4,006  4,256  3,898  3,404  

Derivatives held for hedging 1,202  1,202  218  218  2,303  -  

 300,860  47,786  30,009  32,431  37,517  16,878  

        
Maturity gap (40,902) 6,893  (16,095) (17,411) 25,584  (11,645) 
Cumulative maturity gap (40,902) (34,009) (50,104) (67,515) (41,931) (53,576) 

 

Guarantees and commitments  
2010  

€m  
2009  

€m  
2008 

€m 

Guarantees (1) 24,458  33,568  37,509 
Commitments (2) 37,995  51,520  63,436 
 62,453  85,088  100,945 

 
Notes: 
(1)  The Group is only called upon to satisfy a guarantee when the guaranteed party fails to meet its obligations. The Group expects most guarantees it provides to expire unused.  
(2)  The Group has given commitments to provide funds to customers under undrawn formal facilities, credit lines and other commitments to lend subject to certain conditions being met by the 

counterparty. The Group does not expect all facilities to be drawn, and some may lapse before drawdown. 
 

The tables above have been prepared on the following basis: 

 

The contractual maturity of on-balance sheet assets and liabilities 

above highlight the maturity transformation which underpins the role of 

banks to lend long-term but funded predominantly by short-term 

liabilities such as customer deposits. In practice, the behavioural 

profile of many assets and liabilities exhibit greater stability and longer 

maturity than the contractual maturity.  

 

Financial assets have been reflected in the time band of the latest date 

on which they could be repaid, unless earlier repayment can be 

demanded by the Group. Financial liabilities are included at the earliest 

date on which the counterparty can require repayment regardless of 

whether or not such early repayment results in a penalty. If the 

repayment of a financial instrument is triggered by, or is subject to, 

specific criteria such as market price hurdles being reached, the asset 

is included in the time band which contains the latest date on which it 

can be repaid regardless of early repayment. The liability is included in 

the time band which contains the earliest possible date that the 

conditions could be fulfilled without considering the probability of the 

conditions being met. 

For example, if a structured note is automatically prepaid when an 

equity index exceeds a certain level, the cash outflow will be included 

in the less than three months period whatever the level of the index at 

the year end. The settlement date of debt securities in issue, issued by 

certain securitisation vehicles consolidated by the Group, depends on 

when cash flows are received from the securitised assets. Where 

these assets are prepayable, the timing of the cash outflow relating to 

securities assumes that each asset will be prepaid at the earliest 

possible date. As the repayment of assets and liabilities are linked, the 

repayment of assets in securitisations are shown on the earliest date 

that the asset can be prepaid as this is the basis used for liabilities. 

 

Assets and liabilities with a contractual maturity of greater than twenty 

years - the principal amounts of financial assets and liabilities that are 

repayable after twenty years or where the counterparty has no right to 

repayment of the principal are excluded from the table, as are interest 

payments after twenty years. 
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Balance sheet management: Interest rate risk  

The banking book consists of interest bearing assets, liabilities and 

derivative instruments used to mitigate risks which are primarily 

accounted for on an accrual basis, as well as non interest bearing 

balance sheet items which are not subjected to fair value accounting. 

 

The Group provides financial products to satisfy a variety of customer 

requirements. Loans and deposits are designed to meet out 

customers' objectives with regard to repricing frequency, tenor, index, 

prepayment, optionality and other features. These characteristics are 

aggregated to form portfolios of assets and liabilities with varying 

degrees of sensitivity to changes in market rates. Mismatches in these 

sensitivities give rise to interest rate risk if interest rates rise or fall.   

 

Interest rate risk in the banking book (IRRBB) is assessed using a set 

of standards to define, measure and report the market risk.   

 

It is the Group's policy to minimise interest rate sensitivity in banking 

book portfolios and where interest rate risk is retained to ensure that 

appropriate measures and limits are applied. Key conventions in 

evaluating IRRBB are subjected to approval granted by the Group 

ALCO. Limits on IRRBB are set according to the Non-Trading Interest 

Rate Risk Policy and are subject to Group ALCO approval. 

 

IRRBB is measured using a version of the same VaR methodology 

that is used by RBS Group, that is, on the basis of historical simulation 

using two years of unweighted data. The holding period is one day and 

the confidence level 99%.   

 

The Group is required to manage banking book exposures through 

transactions with RBS plc to the greatest extent possible.   

 

Group Treasury aggregates exposures arising from its own external 

activities and positions transferred in from the Regional Treasuries.  

Where appropriate, Group Treasury nets offsetting risk exposures to 

determine a residual exposure to rate movements. Hedging 

transactions with RBS plc, using cash and derivative instruments, are 

executed to manage the net positions according to the Non-Trading 

Interest Rate Risk Policy. 

 

Residual risk positions are routinely reported to the Group ALCO, the 

Group Managing and Supervisory Board and the Group RCC. 

 

IRRBB VaR for the Group's retail and commercial banking activities at 

a 99% confidence level was as follows. The figures exclude the 

banking books of Short Term Markets and Finance ('STMF') which are 

reported within the Market Risk section. 

 

 
  Average Period end Maximum Minimum 

 €m €m €m €m 

2010 30.1 16.2 69.9 16.2 

2009 50.4 39.0 75.2 32.5 

2008 20.9 27.8 31.9 10.9 

 

Key points 

• VaR reduced in 2010 following the legal separation of the Dutch State acquired businesses. 
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Structural foreign currency exposures 

Structural foreign exchange exposures represent net investment in 

subsidiaries, associates and branches, the functional currencies of 

which are currencies other than the Euro. The Group hedges structural 

foreign exchange exposures in limited circumstances. The Group's 

policy objective is to ensure, where practical, that its consolidated 

capital ratios are largely protected from the effect of changes in 

exchange rates. The Group attempts to limit the sensitivity to its Core 

Tier 1 ratio to 15 basis points in a 10% rate shock scenario. The 

Group's structural foreign exchange position is reviewed by ALCO 

regularly. 

 

The tables below set out the Group structural foreign exchange 

exposures: 
 
 

  

Net investments
 in foreign

operations 

Net 
 investment 

 hedges 

Structural 
 foreign 

 currency 
 exposures

2010 €m €m €m 

US dollar 1,271 (730) 541 

Pound sterling 1,358 (1,238) 120 

Other non-euro 3,779 (2,298) 1,481 

  6,408 (4,266) 2,142 

     2009       

US dollar 768 (543) 225 

Pound sterling (873) (72) (945)

Other non-euro 4,064 (2,876) 1,188 
  3,959 (3,491) 468 

  2008    

US dollar 802 435 1,237 

Pound sterling (5,867) (272) (6,139)

Other non-euro 3,323 (1,505) 1,818 
  (1,742) (1,342) (3,084)
 
Note: 
(1)  Includes minority participations.  

 

Sensitivity of equity to exchange rates 

Changes in foreign currency exchange rates will affect equity in proportion to the structural foreign currency exposure. The table shows the sensitivity of 

the Group's equity capital to a 10% appreciation and 10% depreciation in the Euro against all foreign currencies 

 

 

Note: 
(1) The basis used to calculate the sensitivity to a percentage change in the Euro against all foreign currencies was revised in line with RBS Group methodology. 

2010 (1) 2009 2008 
Euro appreciates 10% Euro depreciates 10% Euro appreciates 10% Euro depreciates 10% Euro appreciates 10% Euro depreciates 10% 

€m €m €m €m €m €m 

(367) 435 (259) 259 312 (312) 
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Credit risk management 

Credit risk is the risk of financial loss owing to the failure of customers 

or counterparties to meet payment obligations. The quantum and 

nature of credit risk assumed across the Group's different businesses 

varies considerably, while the overall credit risk outcome usually 

exhibits a high degree of correlation to the macroeconomic 

environment.  

 

Credit risk organisation 

The existence of a strong credit risk management organisation is vital 

to support the ongoing profitability of the Group. The potential for loss 

through economic cycles is mitigated through the embedding of a 

robust credit risk culture within the business units and through a focus 

on the importance of sustainable lending practices. The role of the 

credit risk management organisation is to own the credit approval, 

concentration and risk appetite frameworks and to act as the ultimate 

authority for the approval of credit. This, together with strong 

independent oversight and challenge, enables the business to 

maintain a sound lending environment within risk appetite. 

 

Responsibility for development of RBS Group-wide policies, credit risk 

frameworks, RBS Group-wide portfolio management and assessment 

of provision adequacy sits within the functional RBS Group Credit Risk 

organisation (“GCR”) under the management of the RBS Group Chief 

Credit Officer. Execution of these policies and frameworks is the 

responsibility of the risk management organisations located within the 

RBS Group’s business divisions. These divisional credit risk functions 

work together with GCR to ensure that the RBS Groups' Board’s 

expressed risk appetite is met within a clearly defined and managed 

control environment. Each credit risk function within the division is 

managed by a Chief Credit Officer who reports jointly to a divisional 

Chief Risk Officer and to the RBS Group Chief Credit Officer. 

Divisional activities within credit risk include credit approval, 

transaction and portfolio analysis, early problem recognition and 

ongoing credit risk stewardship.  

 

GCR is additionally responsible for verifying compliance by the Group 

with all RBS Group credit policies. It is assisted in this by a credit 

quality assurance function owned by the RBS Group Chief Credit 

Officer. 

 

Credit risk appetite 

The Group's Credit risk appetite is managed and controlled through a 

series of frameworks designed to limit concentration by sector, 

counterparty, country or asset class. These are supported by a suite of 

RBS Group-wide and divisional policies setting out the risk parameters 

within which business units may operate. Information on the Group’s 

credit portfolios is reported to the Managing Board via the divisional 

and Group level risk committees described in the Governance section 

on page 28. 

 

Sector 

Across wholesale portfolios, exposures are assigned to, and reviewed 

in the context of, a defined set of industry sectors. Through this sector 

framework, appetite and portfolio strategies are agreed and set at 

aggregate and more granular levels where exposures have the 

potential to represent excessive concentration or where trends in both 

external factors and internal portfolio performance give cause for 

concern. Formal periodic reviews are undertaken at RBS Group or at 

Group level depending on materiality; these may include an 

assessment of the Group’s franchise in a particular sector, an analysis 

of the outlook (including downside outcomes), identification of key 

vulnerabilities and stress/scenario tests. Specific reporting on trends in 

sector risk and on status versus agreed appetite and portfolio 

strategies is provided to senior management and the Board. 

 
Single name 

Within wholesale portfolios, much of the activity undertaken by the 

credit risk function is organised around the assessment, approval and 

management of the credit risk associated with a borrower or group of 

related borrowers.  

 

A formal single name concentration framework addresses the risk of 

outsized exposure to a borrower or borrower group. The framework 

includes specific and elevated approval requirements; additional 

reporting and monitoring; and the requirement to develop plans to 

address and reduce excess exposures over an appropriate timeframe. 

 

Credit approval authority is discharged by way of a framework of 

individual delegated authorities that requires at least two individuals to 

approve each credit decision, one from the business and one from the 

credit risk management function. Both parties must hold sufficient 

delegated authority under the RBS Group-wide authority grid. Whilst 

both parties are accountable for the quality of each decision taken, the 

credit risk management approver holds ultimate veto. The level of 

authority granted to an individual is dependent on their experience and 

expertise with only a small number of senior executives holding the 

highest authority provided under the framework. Daily monitoring of 

individual counterparty limits is undertaken. For certain counterparties 

early warning indicators are also in place to detect deteriorating trends 

of concern in limit utilisation or account performance.  

 

At a minimum, credit relationships are reviewed and re-approved 

annually. The renewal process addresses: borrower performance, 

including reconfirmation or adjustment of risk parameter estimates; the 

adequacy of security; and compliance with terms and conditions. 
 
Single name concentrations 

Reducing the risk arising from concentrations to single names remains 

a key focus of management attention. Notwithstanding continued 

market illiquidity, and the impact of negative credit migration caused by 

the current economic environment, significant progress was made in 

2010. 
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Credit risk management continued 
 
Country  

Country risk arises from sovereign events (default or restructuring); 

economic events (contagion of sovereign default to other parts of the 

economy, cyclical economic shock); political events (convertibility 

restrictions and expropriation or nationalisation); and natural disaster 

or conflict. Such events have the potential to impact elements of the 

Group’s credit portfolio that are directly or indirectly linked to the 

affected country and can also give rise to market, liquidity, operational 

and franchise risk related losses. 

 

The risk appetite for country risk is set in the form of limits by country 

risk grade. Authority is delegated to the RBS Group Country Risk 

Committee to manage exposures within the framework with escalation 

where needed. Specific limits are set for individual countries based on 

a risk assessment taking into account the Group’s franchise and 

business mix in that country. Additional limitations (for example, on 

foreign-currency exposure and product types with higher potential for 

loss in case of country events) may be established to address specific 

vulnerabilities in the context of a country's outlook and/or the RBS 

Group's business strategy in a particular country. A country watch list 

framework is in place to proactively monitor emerging issues and 

facilitate the development of mitigation strategies. 

 

Global Restructuring Group 

The RBS Group Global Restructuring Group (GRG) manages problem 

and potential problem exposures in the Group's wholesale credit 

portfolios. Its primary function is to manage actively the exposures to 

minimise loss for the Group and, where feasible, to return the 

exposure to the Group’s mainstream loan book.  

  

Originating business units consult with GRG prior to transfer to GRG 

when a potentially negative event or trend emerges which might affect 

a customer’s ability to service its debt or increase the Group’s risk 

exposure to that customer. Such circumstances include deteriorating 

trading performance, likely breach of covenant, challenging 

macroeconomic conditions, a missed payment or the expectation of a 

missed payment to the Group or another creditor.  

 

On transfer of the relationship, GRG devises a bespoke strategy that 

optimises recoveries from the debt. This strategy may also involve 

GRG reviewing the business operations and performance of the 

customer.  A number of alternative approaches will typically be 

considered including: 
 

• Covenant relief: the temporary waiver or recalibration of 

covenants may be granted to mitigate a potential or actual 

covenant breach.  Such relief is usually granted in exchange for 

fees, increased margin, additional security, or a reduction in 

maturity profile of the original loan.  
 

• Amendment of restrictive covenants: restrictions in loan 

documents may be amended or waived as part of an overall 

remedial strategy to allow: additional indebtedness; the granting 

of collateral; the sale of a business; the granting of junior lien on 

the collateral; or other fundamental change in capital or operating 

structure of the enterprise.  
 

• Variation in margin: contractual margin may be amended to 

bolster the customer’s day-to-day liquidity, with the aim of helping 

to sustain the customer’s business as a going concern. This 

would normally be accompanied by the Group receiving an exit 

payment, payment in kind or deferred fee. 
 

• Payment holidays and loan rescheduling: payment holidays or 

changes to the contracted amortisation profile including 

extensions in contracted maturity or roll-overs may be granted to 

improve customer liquidity. Such concessions often depend on 

the expectation that liquidity will recover when market conditions 

improve or from capital raising initiatives that access alternative 

sources of liquidity.   
 

• Forgiveness of all or part of the outstanding debt: debt may be 

forgiven or exchanged for equity where a fundamental shift in the 

customer’s business or economic environment means that other 

forms of restructuring strategies are unlikely to succeed in 

isolation and the customer is incapable of servicing current debt 

obligations.  

 

Depending on the case in question, GRG may employ a combination 

of these options in order to achieve the best outcome. It may also 

consider alternative approaches, either alone or together with the 

options listed above. 

 

The following are generally considered as options of last resort: 

 

• Enforcement of security or otherwise taking control of assets: 

where the Group holds underlying collateral or other security 

interest and is entitled to enforce its rights, it may take ownership 

or control of the assets. The Group preferred strategy is to 

consider other possible options prior to exercising these rights. 

 

• Insolvency: where there is no suitable restructuring option or the 

business is no longer regarded as sustainable, insolvency will be 

considered.  Insolvency may be the only option that ensures that 

the assets of the business are properly and efficiently distributed 

to relevant creditors.  

 

As discussed above GRG will consider a range of possible 

restructuring strategies. At the time of execution the ultimate outcome 

of the strategy adopted is unknown and highly dependent on the 

cooperation of the borrower and the continued existence of a viable 

business. The customer’s financial position, its anticipated future 

prospects and the likely effect of the restructuring including any 

concessions are considered by the GRG relationship manager to 

establish whether an impairment provision is required, subject to 

Group governance. 

 

Credit risk mitigation 

The Group employs a number of structures and techniques to mitigate 

credit risk. Netting of debtor and creditor balances will be undertaken 

in accordance with relevant regulatory and internal policies; Exposure 

on over-the-counter derivative and secured financing transactions is 

further mitigated by the exchange of financial collateral and 

documented on market standard terms. 
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Credit risk management continued 

Credit risk mitigation continued 

Further mitigation may be undertaken in a range of transactions, from 

retail mortgage lending to large wholesale financing, by structuring a 

security interest in a physical or financial asset; credit derivatives, 

including credit default swaps, credit linked debt instruments, and 

securitisation structures; and guarantees and similar instruments (for 

example, credit insurance) from related and third parties are used in 

the management of credit portfolios, typically to mitigate credit 

concentrations in relation to an individual obligor, a borrower group or 

a collection of related borrowers.  

 

The use and approach to credit risk mitigation varies by product type, 

customer and business strategy. Minimum standards applied across 

the Group cover: general requirements, including acceptable credit risk 

mitigation types and any conditions or restrictions applicable to those 

mitigants; the means by which legal certainty is to be established, 

including required documentation and all necessary steps required to 

establish legal rights; acceptable methodologies for the initial and any 

subsequent valuations of collateral and the frequency with which they 

are to be revalued (for example, daily in the trading book); actions to 

be taken in the event the current value of mitigation falls below 

required levels; management of the risk of correlation between 

changes in the credit risk of the customer and the value of credit risk 

mitigation; management of concentration risks, for example, setting 

thresholds and controls on the acceptability of credit risk mitigants and 

on lines of business that are characterised by a specific collateral type 

or structure; and collateral management to ensure that credit risk 

mitigation remains legally effective and enforceable. 
 
Credit risk measurement 

Credit risk models are used throughout the Group to support the 

quantitative risk assessment element of the credit approval process, 

ongoing credit risk management, monitoring and reporting and portfolio 

analytics. Credit risk models used by the Group may be divided into 

three categories. 

 
Probability of default/customer credit grade (PD) 

These models assess the probability that a customer will fail to make 

full and timely repayment of their obligations. The probability of a  

customer failing to do so is measured over a one year period through 

the economic cycle. 

 

Wholesale businesses: as part of the credit assessment process, each 

counterparty is assigned an internal credit grade derived from a default 

probability. There are a number of different credit grading models in 

use across the RBS Group, each of which considers risk 

characteristics particular to that type of customer. The credit grading 

models score a combination of quantitative inputs (for example, recent 

financial performance) and qualitative inputs, (for example, 

management performance or sector outlook).  
 
Exposure at default  

Facility usage models estimate the expected level of utilisation of a 

credit facility at the time of a borrower’s default. For revolving and 

variable draw down type products which are not fully drawn, the 

exposure at default (EAD) will typically be higher than the current 

utilisation. The methodologies used in EAD modelling provide an 

estimate of potential exposure and recognise that customers may 

make more use of their existing credit facilities as they approach 

default. 

 

Counterparty credit risk exposure measurement models are used for 

derivative and other traded instruments where the amount of credit risk 

exposure may be dependent upon one or more underlying market 

variables such as interest or foreign exchange rates. These models 

drive internal credit risk activities such as limit and excess 

management. 
 
Loss given default  

These models estimate the economic loss that may be experienced 

(the amount that cannot be recovered) by the Group on a credit facility 

in the event of default. The Group’s loss given default (LGD) models 

take into account both borrower and facility characteristics for 

unsecured or partially unsecured facilities, as well as the quality of any 

risk mitigation that may be in place for secured facilities, plus the cost 

of collections and a time discount factor for the delay in cash recovery. 
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Risk Management: Credit risk continued  
Balance sheet analysis 
The following tables provide an analysis of financial assets by industry sector, geography and internal credit quality grading. 
 
Financial Assets: Industry analysis 
The tables below analyse total financial assets by industry, gross of provisions. 
 

 
Loans and 
advances Securities Derivatives Other (1) Total 

Netting and 
offset (2)

2010 €m €m €m €m €m €m

Total  
Central and local government 1,544 26,038 383 7  27,972 - 
Finance 39,786 45,413 25,194 3,858  114,251 7,865 
Residential mortgages 984 - - -  984 - 
Personal lending 427 72 - -  499 - 
Property  1,110 53 142 -  1,305 - 
Construction  921 46 47 -  1,014 - 
Manufacturing 9,213 170 404 -  9,787 - 
Service industries and business activities 18,297 1,874 2,102 -  22,273 2 
Agriculture, forestry and fishing 165 - - -  165 - 
Finance lease and instalment credit 54 - - -  54 - 
Interest accruals 272 1,228 - -  1,500 - 
Total gross of provisions 72,773 74,894 28,272 3,865  179,804 7,867 
Provisions (1,572) - - -  (1,572) n/a  
Total 71,201 74,894 28,272 3,865 178,232 7,867 
  
Comprising:  
Derivative balances  2,864 
Derivative collateral  4,999 
Other  4 
  7,867 
  
2009  
  
Central and local government 2,624 48,596 100 37 51,357 3 
Finance 74,289 40,862 50,984 2,550 168,685 7,243 
Residential mortgages 102,687 14 259 - 102,960 - 
Personal lending 3,017 - 196 1 3,214 45 
Property 5,323 517 484 119 6,443 - 
Construction 1,426 413 22 20 1,881 - 
Manufacturing 19,890 1,806 2,838 115 24,649 74 
Service industries and business activities 47,504 8,249 1,639 911 58,303 33 
Agriculture, forestry and fishing 5,202 269 23 10 5,504 - 
Finance lease and instalment credit 19 14 - - 33 - 
Interest accruals 1,407 1,296 847 2 3,552 - 
Total gross of provisions 263,388 102,036 57,392 3,765 426,581 7,398 
Provisions (5,711) - - - (5,711) n/a 
Total 257,677 102,036 57,392 3,765 420,870 7,398 
 
For notes to this table refer to page 52.
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Risk Management: Credit risk continued 
Balance sheet analysis continued 
Financial Assets: Industry analysis continued 
 

 
Loans and 
advances Securities Derivatives Other (1) Total 

Netting and 
offset (2)

2008 €m €m €m €m €m €m

Total  
Central and local government 8,434 32,829 2,155 16  43,434 367 
Finance 122,132 51,591 172,141 6,458  352,321 97,749 
Residential mortgages 101,669 23 4 -  101,696 - 
Personal lending 9,072 1 226 -  9,299 53 
Property 6,037 427 66 72  6,602 43 
Construction 1,964 107 61 27  2,159 7 
Manufacturing 30,439 1,574 6,588 130  38,731 2,587 
Service industries and business activities 59,796 17,528 3,877 1,025  82,226 926 
Agriculture, forestry and fishing 5,020 107 - 14  5,141 - 
Finance lease and instalment credit 114 21 - -  135 30 
Interest accruals 3,887 1,581 91 5  5,564 - 
Total gross of provisions 348,564 105,789 185,209 7,747  647,308 101,762 
Provisions (4,564) - - -  (4,564) n/a 
Total 344,000 105,789 185,209 7,747  642,744 101,762 

For notes to this table refer to page 52. 

 
Loans and advances to banks and customers by geography 
The table below analyses loans and advances net of provisions by geography.  
 
 2010  2009 2008 
 €m  €m €m 

Loans and advances to banks  
  Netherlands 6,072  9,910 10,732
  US 280  42 512
  Rest of world 20,353  27,767 60,246
  26,705  37,719 71,490 
   
Loans and advances to customers  
  Netherlands 9,621  155,034 163,100
  US 1,531  4,078 10,674
  Rest of world 33,344  60,846 98,736
  Total 44,496  219,958 272,510 
  71,201  257,677 344,000 
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Risk Management: Credit risk continued 
Balance sheet analysis continued 
Financial Assets: Industry and geographical analysis continued 
The tables below analyses total financial assets net of provisions, by geography and by industry. 
 

 
Loans and 
advances Securities Derivatives Other (1) Total 

Netting and 
offset (2)

2010 €m €m €m €m €m €m

Netherlands  
Central and local government 372 19,081 - - 19,453 -
Finance 7,671 18,900 3,550 28 30,149 -
Residential mortgages 425 - - - 425 -
Personal lending 6 72 - - 78 -
Property  245 49 24 - 318 -
Construction  388 7 2 - 397 -
Manufacturing 1,745 90 1 - 1,836 -
Service industries and business activities 4,703 763 68 - 5,534 -
Agriculture, forestry and fishing 65 - - - 65 -
Finance lease and instalment credit - - - - - -
Interest accruals 73 661 - - 734 -
Total net of provisions 15,693 39,623 3,645 28 58,989 -
  
  
US   
Central and local government 163 34 - - 197 -
Finance 472 109 - 402 983 -
Residential mortgages - - - - - -
Personal lending - - - - - -
Property 18 - - - 18 -
Construction 2 - - - 2 -
Manufacturing 606 - - - 606 -
Service industries and business activities 540 21 33 - 594 -
Agriculture, forestry and fishing - - - - - -
Finance lease and instalment credit - - - - - -
Interest accruals 10 - - - 10 -
Total net of provisions 1,811 164 33 402 2,410 -
       
       
Rest of world       
Central and local government 1,007 6,923 383 7 8,320 - 
Finance 31,117 26,404 21,644 3,428 82,593 7,865 
Residential mortgages 533 - - - 533 - 
Personal lending 240 - - - 240 - 
Property 780 4 118 - 902 - 
Construction 522 39 45 - 606 - 
Manufacturing 6,599 80 403 - 7,082 - 
Service industries and business activities 12,558 1,090 2,001 - 15,649 2 
Agriculture, forestry and fishing 98 - - - 98 - 
Finance lease and instalment credit 54 - - - 54 - 
Interest accruals 189 567 - - 756 - 
Total net of provisions 53,697 35,107 24,594 3,435 116,833 7,867 

For notes to this table refer to page 52. 
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Risk Management: Credit risk continued 
Balance sheet analysis continued 
Financial Assets: Industry and geographical analysis continued 
 

 
Loans and 
advances Securities Derivatives Other (1) Total 

Netting and 
offset (2)

2009 €m €m €m €m €m €m

Netherlands   
Central and local government 1,658 38,403 16 -  40,077 - 
Finance 21,630 27,670 5,770 13  55,083 - 
Residential mortgages 101,988 - 259 -  102,247 - 
Personal lending 169 - 194 -  363 - 
Property  3,839 15 374 4  4,232  - 
Construction  848 - 6 1  855 - 
Manufacturing 5,470 23 76 -  5,569 - 
Service industries and business activities 23,740 351 1,001 59  25,151 - 
Agriculture, forestry and fishing 4,814 32 23 -  4,869 - 
Finance lease and instalment credit - - - -  - - 

Interest accruals 787  - 847 -  1,634 - 
Total net of provisions 164,943 66,494 8,566 77  240,080 - 
  
  
US  
Central and local government 92 19 - - 111 - 
Finance 334 105 22 370 831 - 
Residential mortgages - - - - - - 
Personal lending - - - - - - 
Property 69 - - - 69 - 
Construction - - - - - - 
Manufacturing 1,723 25 - - 1,748 - 
Service industries and business activities 1,888 - 34 - 1,922 - 
Agriculture, forestry and fishing - - - - - - 
Finance lease and instalment credit - - - - - - 
Interest accruals 14 - - - 14 - 
Total net of provisions 4,120 149 56 370 4,695 - 
       
       
Rest of world        
Central and local government 873 10,174 85 37 11,169 3 
Finance 51,736 13,087 45,191 2,167 112,181 7,243 
Residential mortgages - 14 - - 14 - 
Personal lending 2,848 - 2 1 2,851 45 
Property 1,267 502 110 115 1,994 - 
Construction 542 412 16 19 989 - 
Manufacturing 10,369 1,758 2,762 115 15,004 74 
Service industries and business activities 20,098 7,898 604 852 29,452 33 
Agriculture, forestry and fishing 255 237 - 10 502 - 
Finance lease and instalment credit 19 14 - - 33 - 
Interest accruals 607 1,296 - 2 1,905 - 
Total net of provisions 88,614 35,392 48,770 3,318 176,094 7,398 

For notes to this table refer to page 52. 
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Risk Management: Credit risk continued 
Balance sheet analysis continued 
Industry and geographical analysis continued 
 

 
Loans and 
advances Securities Derivatives Other (1) Total 

Netting and 
offset (2)

2008 €m €m €m €m €m €m

Netherlands  
Central and local government 621 21,155 226 - 22,002 - 
Finance 25,207 27,525 17,950 3,658 74,340 - 
Residential mortgages 100,774 - - - 100,774 - 
Personal lending 3,696 - 202 - 3,898 - 
Property  3,824 9 - - 3,833 - 
Construction  1,137 - - - 1,137 - 
Manufacturing 8,836 - - - 8,836 - 
Service industries and business activities 24,058 10,893 2,726 88 37,765 - 
Agriculture, forestry and fishing 4,576 - - - 4,576 - 
Finance lease and instalment credit - - - - - - 
Interest accruals 1,103 1,088 87 - 2,278 - 
Total net of provisions 173,832 60,670 21,191 3,746 259,439 - 
  
  
US  
Central and local government 137 221 - - 358 - 
Finance 5,042 983 2,500 324 8,849 - 
Residential mortgages - - - - - - 
Personal lending - - - - - - 
Property 109 - - - 109 - 
Construction - - - - - - 
Manufacturing 2,854 - - - 2,854 - 
Service industries and business activities 3,045 379 - - 3,424 - 
Agriculture, forestry and fishing - - - - - - 
Finance lease and instalment credit - - - - - - 
Interest accruals - 2 - - 2 - 
Total net of provisions 11,187 1,585 2,500 324 15,596 - 
       
       
Rest of world       
Central and local government 7,662 11,453 1,929 16 21,060 367 
Finance  91,585 23,083 151,691 2,477 268,836 97,748 
Residential mortgages - 23 4 - 27 - 
Personal lending 5,376 1 24 - 5,401 53 
Property 2,034 418 66 72 2,590 43 
Construction 794 107 61 27 989 7 
Manufacturing 16,819 1,574 6,588 130 25,111 2,587 
Service industries and business activities 31,455 6,256 1,151 937 39,799 926 
Agriculture, forestry and fishing 358 107 - 14 479 - 
Finance lease and instalment credit 114 21 - - 135 30 
Interest accruals 2,784 491 4 5 3,284 - 

Total net of provisions 158,981 43,534 161,518 3,678 367,711 101,761 

 
Notes: 
(1) Includes settlement balances. 
(2)  This shows the amount by which the Group's credit risk exposure is reduced through arrangements, such as master netting agreements, which give the Group a legal right to set-off the financial 

asset against a financial liability due to the same counterparty. In addition, the Group holds collateral in respect of individual loans and advances to banks and customers. This collateral includes 
mortgages over property (both personal and commercial); charges over business assets such as plant, inventories and trade debtors; and guarantees of lending from parties other than the borrower. 
The Group obtains collateral in the form of securities in reverse repurchase agreements. Cash and securities are received as collateral in respect of derivative transactions. 
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Risk Management: Credit risk continued 
Balance sheet analysis continued 
 
Asset quality
The asset quality analysis presented below is based on the Group’s 
internal asset quality ratings which have ranges for the probability of 
default, as set out below. Customers are assigned credit grades, 
based on various credit grading models that reflect the key drivers of 
default for the customer type. All credit grades across the Group map 
to both a Group level asset quality scale, used for external financial 
reporting, and a master grading scale for wholesale exposures used 
for internal management reporting across portfolios. Debt securities 
are analysed by external ratings agencies and are therefore excluded 
from the table below and set out on page 54.  
 
 
 
 

Asset quality band Probability of default range 

AQ1 0% - 0.03% 
AQ2 0.03% - 0.05% 
AQ3 0.05% - 0.10% 
AQ4 0.10% - 0.38% 
AQ5 0.38% - 1.08% 
AQ6 1.08% - 2.15% 
AQ7 2.15% - 6.09% 
AQ8 6.09% - 17.22% 
AQ9 17.22% - 100% 
AQ10 100% 
 
 

 

 

Cash and  
balances  
at central  

 banks  

Loans and  
advances  
 to banks  

Loans and 
advances to 
customers 

Settlement 
balances Derivatives 

Other 
financial 

instruments Commitments  
Contingent 

liabilities Total
2010 €m  €m  €m €m €m €m €m  €m €m  

AQ1 7,923 12,758 11,047 3,174 12,200 235 13,289 4,844 65,470
AQ2 15 587 2,620 122 1,444 - 3,622 1,217 9,627
AQ3 53 732 4,431 11 1,140 - 4,168 2,687 13,222
AQ4 216 565 9,001 (1) 1,402 - 7,604 4,114 22,901
AQ5 111 2,502 7,069 5 945 - 4,066 1,757 16,455
AQ6 - 170 2,956 1 80 - 943 275 4,425
AQ7 - 131 2,973 - 229 - 1,129 1,725 6,187
AQ8 - - 794 - 135 - 2,126 10,786 13,841
AQ9 - 118 1,333 - 193 - 319 509 2,472
AQ10 5 89 1,373 2 257 - 726 170 2,622
Balances with RBS 
Group - 9,039 128 259 10,247 - 2 661 20,336
Accruing past due - 4 190 - - - - - 194
Impaired - 55 2,108 - - 434 - - 2,597
Impairment provision - (45) (1,527) - - (33) - - (1,605)
Total 8,323 26,705 44,496 3,573 28,272 636 37,994 28,745 178,744
    
2009                   
AQ1 28,382 22,775 21,047 3,298 20,343 370 6,676 4,762 107,653
AQ2 - 1,100 6,085 - 1,313 - 5,872 4,190 18,560
AQ3 - 309 10,762 - 694 - 5,911 4,219 21,895
AQ4 - 670 45,156 - 3,576 - 18,736 13,372 81,510
AQ5 - 3,156 55,390 - 3,091 - 6,693 4,776 73,106
AQ6 - 423 23,592 - 438 - 1,664 1,187 27,304
AQ7 - 96 24,366 - 445 - 1,855 1,325 28,087
AQ8 - 179 13,644 - 226 - 1,577 1,125 16,751
AQ9 - 267 10,480 - 247 - 1,902 1,358 14,254
AQ10 - 89 2,873 - 82 - 634 452 4,130
Balances with RBS 
Group - 8,611 1,602 100 26,937 - 1 37,251
Accruing past due - - 2,626 - - - - - 2,626
Impaired - 119 7,971 - - - - - 8,090
Impairment provision - (75) (5,636) - - - - - (5,711)
Total 28,382 37,719 219,958 3,398 57,392 370 51,520 36,767 435,506
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Risk Management: Credit risk continued 
Balance sheet analysis continued 
Asset quality continued  
 

  

Cash and  
balances  
at central  

 banks  

Loans and  
 advances  
 to banks   

Loans and 
advances to 
customers 

Settlement 
balances Derivatives 

Other 
financial 

instruments Commitments  
Contingent 

liabilities Total 
2008 €m  €m  €m €m €m €m €m  €m €m  

AQ1 2,927 31,174 41,527 3,757 58,222 164 18,831 211 156,813 
AQ2 585 6,235 8,305 729 11,644 33 3,766 42 31,339 
AQ3 1,171 12,469 16,611 1,457 23,289 65 7,533 84 62,679 
AQ4 1,171 12,879 34,425 1,457 24,804 65 12,974 6,617 94,392 
AQ5 - 1,022 40,030 - 4,182 - 7,947 15,173 68,354 
AQ6 - 679 42,320 - 2,956 - 3,153 10,853 59,961 
AQ7 - 199 60,315 - 867 - 1,942 6,639 69,962 
AQ8 - 322 10,140 - 1,164 - 3,124 1,084 15,834 
AQ9 - 322 10,140 - 1,164 - 3,124 1,084 15,834 
AQ10 - 107 3,442 - 388 - 1,042 361 5,340 
Balances with 
RBS Group - 6,080 797 267 56,529 - - - 63,673 
Accruing past due - - 3,004 - - - - - 3,004 
Impaired - 48 5,972 - - - - - 6,020 
Impairment 
provision - (46) (4,518) - - - - - (4,564)
Total 5,854 71,490 272,510 7,667 185,209 327 63,436 42,148 648,641 

 
Debt securities 
The table below analyses debt securities by issuer and external ratings. 
 

 Central and local government 

 
US 
€m 

Other 
€m 

Banks and 
building 

societies 
€m 

ABS (1)
€m 

Corporate  
€m  

Other 
€m 

Total 
€m 

2010  
AAA  2,328 15,413 184 14,466 430 - 32,821
AA to AA+ - 929 684 2,978 212 - 4,803
A to AA- - 3,784 121 824 133 - 4,862
BBB- to A- - 3,031 610 49 54 - 3,744
Non-investment grade - 1,682 1,760 5 1,912 - 5,359
Unrated - -              67              67              537               -            671
Total 2,328 24,839 3,426 18,389 3,278 - 52,260
  
2009  
AAA 4,636 27,293 3,194 23,367 588 - 59,078
AA to AA+  - 4,497 1,182 845 74 - 6,598
A to AA- - 9,188 515 75 220 - 9,998
BBB- to A- - 3,406 1,480 29 1,498 - 6,413
Non-investment grade - 194 38 59 692 - 983
Unrated - 526 63 20 752 369 1,730
Total 4,636 45,104 6,472 24,395 3,824 369 84,800
  
2008  
AAA  5,402 22,984 2,536 29,679 719  - 61,320
BBB- to AA+   - 12,121 2,061 885 1,396  - 16,463
Non-investment grade  - 223 138 926 811  - 2,098
Unrated  - 560 1,248 252 1,615 3,492 7,167
Total 5,402 35,888 5,983 31,742 4,541 3,492 87,048
Note: 

  (1)   Asset-backed securities. 
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Risk Management: Credit risk continued 
Balance sheet analysis continued 
 
Derivatives 
The table below analyses the Group’s derivative assets by internal credit quality banding and residual maturity. Master netting agreements in respect of 
mark-to-market (mtm) values set out below do not result in a net presentation in the Group’s balance sheet under IFRS. 
  

 
2010 

0 - 3  
months  

€m  

3 - 6  
months  

€m  

6 - 12  
months  

€m  

1 - 5  
years  

€m  

Over 5  
years  

€m  

Gross  
assets  

€m  

AQ1 1,745 428 1,741 5,163 3,123 12,200  
AQ2 76 7 73 983 305 1,444  
AQ3 189 63 90 493 305 1,140  
AQ4 531 51 110 585 125 1,402  
AQ5 538 12 44 203 148 945  
AQ6 13 5 10 45 7 80  
AQ7 14 19 9 121 66 229  
AQ8 1 - 7 36 91 135  
AQ9 105 3 1 44 40 193  
AQ10 182 - 10 33 32 257  
Balances with RBS Group 2,212 529 513 5,458 1,535 10,247  
 5,606 1,117 2,608 13,164 5,777 28,272  
Counterparty mtm netting        (2,864) 
Cash collateral held against derivative exposures   (1,786) 
Net exposure      23,622  

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
Contract type 

0 - 3  
months  

€m  

3 - 6  
months  

€m  

6 - 12  
months  

€m  

1 - 5  
years  

€m  

Over 5  
years  

€m  

Gross  
assets  

€m  

Counterparty  
mtm netting   

€m  

Net  
exposure  

€m  
2010         
Exchange rate   2,018 629 777 3,182 1,139 7,745 (389) 7,356 
Interest rate  2,297 187 327 6,008 3,806 12,625 (1,399) 11,226 
Credit derivatives 514 3 32 372 676 1,597 (1,076) 521 
Equity and commodity 777 298 1,472 3,602 156 6,305 -  6,305 
 5,606 1,117 2,608 13,164 5,777 28,272  25,408 
Cash collateral held against derivative exposures     (1,786)
Net exposure        23,622 
         
2009         
Exchange rate  3,276 1,329 1,780 6,372 3,193 15,950 (1,821)  14,129 
Interest rate  402 349 1,672 14,930 13,197 30,550 (1,728) 28,822 
Credit derivatives 140 1 14 1,293 2,226 3,674 (1,255) 2,419 
Equity and commodity 1,830 578 1,336 3,165 309 7,218 (2,431) 4,787 
 5,648 2,257 4,802 25,760 18,925 57,932  50,157 
         
2008         
Exchange rate  12,870 3,298 5,241 14,921 8,300 44,630 (13,521)  31,109 
Interest rate  2,778 1,540 3,250 31,608 46,979 86,155 (55,342) 30,813 
Credit derivatives 234 123 812 26,992 16,781 44,942 (30,959) 13,983 
Equity and commodity 1,471 1,090 2,710 4,002 209 9,482 (1,056) 8,426 
 17,353 6,051 12,013 77,523 72,269 185,209  84,331 
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Risk Management: Credit risk continued 
Balance sheet analysis continued 
 
Cross border exposures 
Cross border exposures are loans and advances including finance 
leases and instalment credit receivables and other monetary assets, 
such as debt securities and net derivatives, including non-local 
currency claims of overseas offices on local residents. The Group 
monitors the geographical breakdown of these exposures based on 
the country of domicile of the borrower or guarantor of ultimate risk. 

Cross border exposures exclude exposures to local residents in local 
currencies.  
 
The table below sets out the Group’s cross border exposures greater 
than 0.5% of the Group’s total assets. None of these countries have 
experienced repayment difficulties that have required restructuring of 
outstanding debt. 

  

2010 
 Government Banks Other Total   

2009 
Total 

2008 
Total 

 €m €m €m €m   €m €m 
United States 2,297 1,466 9,849 13,612  16,844  20,957  
Germany 6,593 1,783 1,374 9,750  16,725  15,572  
United Kingdom 6 3,604 5,992 9,602  31,697  32,590  
Spain 45 2,770 5,373 8,188  17,913  18,474  
France 2,675 505 1,673 4,853  12,814  33,595  
India 17 673 3,921 4,611  2,930  4,073  
China 173 1,321 1,595 3,089  1,859* 2,577* 
Republic of Korea 4 185 2,730 2,919  2,276* 2,068* 
Belgium 841 386 815 2,042  5,115  6,784  
Russian Federation 3 370 1,661 2,034  1,706* 3,744  
Italy 1,074 175 683 1,932  6,135  6,419  
Luxembourg 29 304 1,505 1,838  4,147  5,027  
Switzerland 0 596 1,229 1,825  1,715* 2,189* 
Turkey  398 170 1,099 1,667  2,022* 3,154* 
Hong Kong 23 350 1,245 1,618  1,568* 1,899* 
Greece 1,040 27 246 1,313  3,595  3,985  
Cayman Islands 0 98 1,149 1,247  1,055* 4,039  
Sweden 34 356 833 1,223  2,110* 1,811* 
Mexico 0 61 1,058 1,119  1,174* 1,182* 
Brazil 710 146 254 1,110  461* 935* 
Republic of Ireland 112 200 727 1,039  4,304  6,427  
Taiwan 434 148 438 1,020  614* 332* 

 

* Less than 0.5% of Group total assets. 
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Risk Management: Credit risk continued 
Risk elements in lending and impairments 
The Group classifies impaired assets as either risk elements in lending 
(REIL) or potential problem loans (PPL). REIL represents impaired loans, 
and loans that are accruing but are past due 90 days. PPL represents 
impaired assets which are not included in REIL, but where information 
about possible credit problems cause management to have serious 
doubts about the future ability of the borrower to comply with loan 
repayment terms.  
 
Both REIL and PPL are reported gross and take no account of the value 
of any security held which could reduce the eventual loss should it occur, 

nor of any provision marked. Therefore impaired assets which are highly 
collateralised, such as mortgages, will have a low coverage ratio of 
provisions held against the reported impaired balance. 
 
The analysis of risk elements in lending and impairments below, form a 
key part of the data provided to senior management on the credit 
performance of the Group's portfolios. 
 
The table below analyses the Group's REIL and PPL and takes no 
account of the value of any security held which could reduce the eventual 
loss, should it occur, nor of any provisions. 

 
 2010  2009  2008 
  Core Non-Core Group Core  Non-Core  Group  Group 
 €m €m €m €m €m  €m  €m 

Impaired loans (1)         
Domestic  133 312 445  130 5,268  5,398  3,429 
Foreign   541 1,178 1,719  776 1,915  2,691  2,592 
  674 1,490 2,164  906 7,183  8,089  6,021 
      
Accruing loans past due 90 days or more (2)    
Domestic  48 3 51  56 36  92  63 
Foreign  5 4 9  31 30  61  55 
  53 7 60  87 66  153  118 
Total REIL 727 1,497 2,224  993 7,249 8,242  6,139 
     
Potential problem loans (3)    
Domestic   3 10 13  94 72  166  239 
Foreign   40 80 120  59 307  366  433 
Total PPL 43 90 133  153 379  532  672 
     
REIL as a % of gross loans to customers (4) 4.8%   3.9% 2.3%
REIL and PPL as a % of gross loans to 
customers (4) 5.1%   4.1% 2.6%
 
Notes: 
(1) Loans which have defaulted and against which an impairment provision is held. 
(2) Loans where an impairment event has taken place but no impairment recognised. This category is used for fully collateralised non-revolving credit facilities. 
(3)  Loans for which an impairment event has occurred but no impairment provision is necessary. This category is used for advances and revolving credit facilities where the past due concept is not    
      applicable. 
(4)  Excludes reverse repos. 
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Risk Management: Credit risk continued 
Movement in REIL and PPL 
The table below details the movement in REIL and PPL for the year ended 31 December 2010. 
 

 REIL  PPL  Total 
 Core  Non-Core  Total   Core  Non-Core  Total   Core  Non-Core  Total  
 €m  €m  €m   €m  €m  €m   €m  €m  €m  

At 1 January 2010  993  7,249 8,242   153  379  532   1,146  7,628  8,774  
Currency translation and other 
  adjustments 45   (3,248) (3,203)  4  (13) (9)  49  (3,261) (3,212) 
Additions 189  500 689   1,035  291  1,326   1,224  791  2,015  
Transfers 83  46 129   (83)  (46) (129)  -  -  -  
Disposals, restructurings and 
  repayments (461) (760) (1,221)  (1,065) (521) (1,586)  (1,526) (1,281) (2,807) 
Amounts written-off (122) (2,290) (2,412)  (1) -  (1)  (123) (2,290) (2,413) 
At 31 December 2010  727  1,497 2,224   43  90  133   770  1,587  2,357  

 
 
Past due analysis 
The following loans and advances to customers were past due at the balance sheet date but not considered impaired: 
 
 2010  2009  2008 

 
 

Core  Non-Core Total  
 

Core Non-Core  Total  Total
 €m  €m €m €m €m  €m  €m 

Past due 1-29 days 11  40 51 126 1,590 1,716 1,745
Past due 30-59 days 22  20 42 11 520 531 840
Past due 60-89 days 10  30 40 12 214 226 301
Past due 90 days or more 53  7 60 87 66 153 118
  96  97 193 236 2,390 2,626 3,004

Note: 
Includes collectively assessed balances that are past due as a result of administrative and other delays in recording payments or in finalising documentation and other events unrelated to credit quality.  
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Risk Management: Credit risk continued 
Loans, REIL and impairments by industry and geography  
 
The tables below analyse gross loans and advances to customers (excluding reverse repos), REIL, provisions, impairment charges and amounts 
written-off relating to these loans, by industry and geography (by location of office).  
 
 2010 
 

 

Gross  
loans   

€m  
REIL  

€m 
Provisions 

€m 

REIL 
 as a % 

 of loans 
% 

Provisions
  as a % 
of REIL 

% 

Provisions   
as a % 

 gross loans 
%  

Impairment 
charge 

€m 

Amounts 
written-off 

€m 

Central and local government 1,544 - - 0.0% 0.0% 0.0% 66 -
Finance  13,083 570 372 4.4% 65.2% 2.8% 157 46
Residential mortgages 984 54 26 5.5% 48.1% 2.6% 22 1
Personal lending 427 331 290 77.5% 87.7% 68.0% 29 266
Property 1,110 112 62 10.1% 55.4% 5.6% - -
Construction 919 8 8 0.9% 98.8% 0.9% 4 2
Manufacturing 9,213 398 260 4.3% 65.3% 2.8% (253) 1,555
Service industries and business 
activities  18,297 692 391 3.8% 56.6% 2.1% 17 60
Agriculture, forestry and fishing 165 4 2 2.4% 50.0% 1.0% 1 -
Finance leases and instalment credit 54 - - - - -  - -
Interest accruals 227 - - - - -  - -
Latent - - 116  77 -
 46,023 2,169 1,527 4.7% 70.4% 3.3% 120 1,930
of which:   
Domestic 9,844 574 223 5.8% 38.9% 2.3%         80 1,506
Foreign 36,179 1595 1304 4.4% 81.8% 3.6% 40 424

Total 46,023 2,169 1,527 4.7% 70.4% 3.3% 120 1,930

 
 2009 
 

 

Gross  
loans   

€m  
REIL  

€m 
Provisions 

€m 

REIL 
 as a % 

 of loans 
% 

Provisions
  as a % 
of REIL 

% 

Provisions   
as a % 

 gross loans 
%  

Impairment 
charge 

€m 

Amounts 
written-off 

€m 

Central and local government 2,623 3 1 0.1% 33.3% 0.0% 1 16
Finance  36,811 966 513 2.6% 53.1% 1.4% 497 247
Residential mortgages 102,678 473 104 0.5% 22.0% 0.1% 116 73
Personal lending 3,026 678 - 22.4% 0.0% 0.0% 208 139
Property 5,324 229 148 4.3% 64.6% 2.8% 104 47
Construction 1,426 51 36 3.6% 70.6% 2.5% 20 16
Manufacturing 19,890 3,101 2,328 15.6% 75.1% 11.7% 1,044 278
Service industries and business 
activities  47,503 2,338 1,778 4.9% 76.0% 3.7% 699 441
Agriculture, forestry and fishing 5,202 284 133 5.5% 46.8% 2.6% 94 18
Finance leases and instalment credit 19 - - - - -  - -
Interest accruals 1,092 - - - - -  - -
Latent - - 595  (19) -
 225,594 8,123 5,636 3.6% 69.4% 2.5% 2,764 1,275
of which:   
Domestic 159,119 5,490 4,085 3.5% 74.4% 2.6% 1,644 756
Foreign 66,475 2,633 1,551 4.0% 58.9% 2.3% 1,120 519
Total 225,594 8,123 5,636 3.6% 69.4% 2.5% 2,764 1,275
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Risk Management: Credit risk continued 
Impairment loss provision methodology 
There are two components to the Group's loan impairment provisions: 
 
• Individually assessed provisions: provisions required for individually 

significant impaired assets which are assessed on a case by case 
basis, taking into account the financial condition of the counterparty 
and any guarantee and other collateral held after being stressed for 
downside risk. This incorporates an estimate of the discounted value 
of any recoveries and realisation of security or collateral. The asset 
continues to be assessed on an individual basis until it is repaid in 
full, transferred to the performing portfolio or written-off; 

 
• Collectively assessed provisions: provisions on impaired credits 

below an agreed threshold which are assessed on a portfolio basis, 
to reflect the homogeneous nature of the assets, such as credit 
cards or personal loans. The provision is determined from a 
quantitative review of the relevant portfolio, taking account of the 
level of arrears, security and average loss experience over the 
recovery period. It incorporates loss experience adjustments, where 
appropriate, in the light of current economic and credit conditions. 
These include review of current cash collections profile performance 
against historic trends, updates to metric inputs - including model 
recalibrations and monitoring of operational processes used in 
managing exposure – including the time taken to process non-
performing exposures; and  

 
• Latent loss provisions: provisions held against impairments in the 

performing portfolio that have been incurred as a result of events 
occurring before the balance sheet date but which have not been 
identified at the balance sheet date. The Group has developed 
methodologies to estimate latent loss provisions that reflect: 

 
– Historical loss experience adjusted where appropriate, in light of 
current economic and credit conditions; and 
 
– The period ('emergence period’) between an impairment event    
occurring and a loan being identified and reported as impaired. 

 
• Recoverable cash flows or proceeds are estimated using two 

parameters: loss given default (LGD) - this is the estimated loss 
amount, expressed as a percentage, that will be incurred if the 
borrower defaults; and the probability that the borrower will default 
(PD). 

 
• Emergence periods are estimated at a portfolio level and reflect the 

portfolio product characteristics such as a coupon period and 
repayment terms, and the duration of the administrative process 
required to report and identify an impaired loan as such. Emergence 
periods vary across different portfolios from 2 to 225 days. They are 
based on actual experience within the particular portfolio and are 
reviewed regularly.  

  
Once a loss event has occurred, a loan is assessed for an impairment 
provision. In the case of loans that are restructured due to the financial 
condition of the borrower, the loss event and consequent loan impairment 
provision assessment (based on management’s best estimate of the 
incurred loss) almost invariably take place prior to the restructuring. The 
quantum of the loan impairment provision may change once the terms of 
the restructuring are known resulting in an additional provision charge or 
a release of provision in the period in which the restructuring takes place. 
 
Provision and AFS reserves analyses 
The Group's consumer portfolios, which consist of high volume, small 
value credits, have highly efficient largely automated processes for 
identifying problem credits and very short timescales, typically three 
months, before resolution or adoption of various recovery methods. 
Corporate portfolios consist of higher value, lower volume credits, which 
tend to be structured to meet individual customer requirements. 
 
Provisions are assessed on a case by case basis by experienced 
specialists with input from professional valuers and accountants. The 
Group operates a transparent provisions governance framework, setting 
thresholds to trigger enhanced oversight and challenge. 
 
Analysis of provisions is set out on page 59. 
 
Available-for-sale financial assets are initially recognised at fair value plus 
directly related transaction costs and are subsequently measured at fair 
value with changes in fair value reported in shareholders’ equity until 
disposal, at which stage the cumulative gain or loss is recognised in profit 
or loss.  When there is objective evidence that an available-for-sale 
financial asset is impaired, any decline in its fair value below original cost 
is removed from equity and recognised in profit or loss. 
 
Impairment losses are recognised when there is objective evidence of 
impairment. The Group reviews its portfolios of available-for-sale financial 
assets for such evidence which includes: default or delinquency in 
interest or principal payments; significant financial difficulty of the issuer 
or obligor; and it becoming probable that the issuer will enter bankruptcy 
or other financial reorganisation. However, the disappearance of an 
active market because an entity’s financial instruments are no longer 
publicly traded is not evidence of impairment. Furthermore, a downgrade 
of an entity’s credit rating is not, of itself, evidence of impairment, 
although it may be evidence of impairment when considered with other 
available information.  A decline in the fair value of a financial asset 
below its cost or amortised cost is not necessarily evidence of impairment. 
Determining whether objective evidence of impairment exists requires the 
exercise of management judgment. 
  
Analysis of AFS debt securities and related AFS reserves are set out on 
page 63. 
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Risk Management: Credit risk continued 
Movement in loan impairment provisions  
The movement in provisions balance by division is shown in the table below. 
 
  2010 2009 2008
2010 €m €m €m

At 1 January  5,711  4,564  3,001
Transfer to disposal groups (2,377) 756  (293)
Currency translation and other adjustments 74  151  83 
Disposal of subsidiaries - (73) - 
Amounts written-off (1,943) (1,275) (857)
Recoveries of amounts previously written-off 59  10  43 
Charged to the income statement    60 1,621  2,611 
Unwind of discount (12) (43) (24)
At 31 December  1,572  5,711  4,564 
  
Individually assessed:  
  - banks 45 75  46 
  - customers 1,261 4,365  1,225 
Collectively assessed 150 676  2,649 
Latent 116 595  644 

1,572 5,711  4,564
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Risk Management: Credit risk continued 
Analysis of loan impairment charge 
The following table analyses impairment losses. 
 
  
 

2010  
€m  

2009  
€m 

2008 
€m 

Latent loss (120) (125) 236
Collectively assessed 101  11 287
Individually assessed  79  1,735 2,088
Charge to income statement continuing operations 60  1,621 2,611
   
Loans to customers 75  1,591 2,565
Loans to banks (15) 30 46
Securities 7  2 309
Charge to income statement continuing operations 67  1,623 2,920
Charge to income statement discontinuing operations 45  1,172 776
Charge to income statement  112  2,795 3,696
  
Charge relating to customer loans as a % of gross customer loans (1) 0.2%  1.2% 1.3%
 
Note: 
(1)  Gross of provisions and excluding reverse repurchase agreements.  

 
 2010  2009 2008

  
Core

€m
Non-Core

€m
Group

€m  
Core

€m
Non-Core 

€m 
Group  

€m 
Group

€m

Loan impairment losses    
  - customers 29 46 75  173 1,418  1,591  2,565 
  - banks 6 (21) (15)  5 25  30  46 
 35 25 60  178 1,443  1,621  2,611 
     
Impairment losses on securities    
  - debt securities - 7 7  - -  -  - 
  - equity securities  - - -  2 -  2  309 
Charge to income statement continuing 
operations 35 32 67  180 1,443  1,623  2,920 
    
Charge to income statement discontinuing 
operations - 45 45  - 1,172  1,172  776 
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Credit risk: Available-for-sale debt securities and related reserves 
 
Available-for-sale (AFS) debt securities and related AFS reserves relating to securities issued by governments and other entities by country.  
 

 
 
Key points 
• The Group holds €42.9 billion of debt securities classified as available-

for-sale, the majority of which forms part of the treasury liquidity buffer. 
Of the portfolio, €20.4 billion is OECD government issued debt, 
comprising exposures to European (€17.5 billion) and US (€2.3 billion) 
governments and government-related entities. Included therein are €1.0 
billion Greek sovereign debt positions, with unrealised losses of €600 
million net of tax.   

 

 
 
• Further positions in financial investments comprise €18.4 billion of 

mortgage and other asset-backed securities. The composition of this 
portfolio has not changed substantially from 31 December 2009 as 
disclosed on page 72 of the business review.  

 
 
 

 2010 

 Government ABS Other Total 
AFS 

reserve 
 €m  €m  €m  €m  €m  

Netherlands                  3,526 7,113 171 10,810 (720) 
Germany 6,680 1,331 132 8,143 (25) 
Spain 45 7,838 - 7.883 (1,143) 
France 2,729 623 5 3,357 (50) 
USA 2,294 164 124 2,582 4  
Italy 1,050 196 - 1,246 (99) 
Greece 1,038 - - 1,038 (600) 
Belgium 877 - - 877 (47) 
India 636 - 161 797 2  
Hong Kong 759 - 7 766 2  
Denmark 730 - - 730 0  
Austria 314 60 154 528 (23) 
China 499 - 1 500 (1) 
Sweden 34 312 - 346 (2) 
Romania 302 - - 302 (5) 
South Korea 302 - - 302 1  
Ireland 115 170 - 285 (75) 
UK - 242 8 250 (21) 
Singapore 211 - 24 235 1  
Portugal 107 123 - 230 (41) 
Malaysia 193 - - 193 0  
Other  1,069 217 196 1,482 312  
Total 23,510 18,389 983 42,882 (2,530) 
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Market risk 

Market risk arises from changes in interest rates, foreign currency, 

credit spread, equity prices and risk related factors such as market 

volatilities. The Group manages market risk centrally within its 

trading and non-trading portfolios through a comprehensive market 

risk management framework. This framework includes limits based 

on, but not limited to, value-at-risk (VaR), stress testing, positions 

and sensitivity analyses. 

 

RBS Group provides services to the Group to enable appropriate 

market risk management within the Group.  

 
Organisation and structure  

The Executive Risk Forum approves market risk appetite for 

trading and non-trading activities for RBS Group. The Global Head 

of Market & Insurance Risk is responsible for the Group Market 

Risk Control Framework and under delegated authority from the 

Executive Risk Forum, sets a limit framework within the context of 

the approved market risk appetite, which is cascaded down 

through legal entity, division, business and desk level market risk 

limits. The market risk appetite for the Group is approved by the 

Managing Board and Supervisory Board.  

 

A daily report summarising the Group’s market risk exposures 

including exposures against agreed limits is sent to Head of Group 

Market Risk and appropriate business Risk Managers. 

 

The head of each business, assisted by the business risk 

management team, is accountable for all market risks associated 

with its activities. Oversight and support is provided to the 

business by the Global Head of Market & Insurance Risk for RBS 

Group, assisted by the Group and business Market Risk teams. 

The Global Market Risk Committee for RBS Group reviews and 

makes recommendations concerning the market risk profile across 

the RBS Group, including risk appetite, limits and utilisation. The 

Committee meets monthly and is chaired by the Global Head of 

Market Risk & Insurance Risk for RBS Group. Attendees include 

respective business Risk Managers and Group Market Risk. 

 

Risk measurement and control 

At RBS Group level, the risk appetite is expressed in the form of a 

combination of VaR, sensitivity and stress testing limits. VaR is a 

technique that produces estimates of the potential change in the 

market value of a portfolio over a specified time horizon at given 

confidence level. For internal risk management purposes, RBS 

Group’s VaR assumes a time horizon of one trading day and a 

confidence level of 99%. RBS Group's VaR model is based on a 

historical simulation model, utilising data from the previous two 

years.   

 

At the Group level a different VaR model is employed.  It remains 

based on a historical simulation model and assumes a time 

horizon of one trading day and a confidence level of 99%.  

However, it uses 401 observations of historic market data 

exponentially weighted with a weighted average history of 6 

months. 

 

The VaR model employed by the Group has been approved by 

DNB to calculate regulatory capital for the trading book. The 

approval covers general market risk in interest rate, currency, 

equity and commodity products and specific risk in interest rate 

and equity products.  

 

As the VaR model is an important market risk measurement and 

control tool and is used for determining a significant component of 

the market risk capital, it is regularly assessed. The main approach 

employed is the technique known as back-testing which counts the 

number of days when a loss exceeds the corresponding daily VaR 

estimate, measured at a 99% confidence level. The VaR model is 

categorised as green, amber or red. A green model is consistent 

with a good working model and is achieved for models that have 

four or less back-testing exceptions in a 12 month period. For the 

Group’s trading book, a green model status was maintained 

throughout 2010. 

 

The Group's VaR should be interpreted in light of the limitations of 

the methodology used, as follows: 

 

• Historical Simulation VaR may not provide the best estimate 

of future market movements. It can only provide a prediction 

of the future based on events that occurred in the historical 

time series used. Therefore, events that are more severe than 

those in the historical data series cannot be predicted. 

 

• The use of a 99% confidence level does not reflect the extent 

of potential losses beyond that percentile. 

 

• The use of a one-day time horizon will not fully capture the 

profit and loss implications of positions that cannot be 

liquidated or hedged within one day. 

 

• The Group computes the VaR of trading portfolios at the 

close of business. Positions may change substantially during 

the course of the trading day and intra-day profit and losses 

will be incurred.  

 

These limitations mean that the Group cannot guarantee that 

losses will not exceed the VaR. 

 

A risk not in VaR framework has been developed to quantify those 

market risks not adequately captured by the market standard VaR 

methodology. Where risks are not included in the model, various 

non-VaR controls (for example, position monitoring, sensitivity 

limits, triggers or stress limits) are in place. 
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Market risk continued 

The Group undertakes daily stress testing to identify the potential 

losses in excess of VaR. Stress testing is used to calculate a 

range of trading book exposures which result from extreme market 

events. Stress testing measures the impact of exceptional changes 

in market rates and prices on the fair value of the Group’s trading 

portfolios. The Group calculates historical stress tests and 

hypothetical stress tests. 

 

Historical stress tests calculate the loss that would be generated if 

the market movements that occurred during historical market 

events were repeated.  Hypothetical stress tests calculate the loss 

that would be generated if a specific set of adverse market 

movements were to occur. 

 

The RBS Group Global Market Risk Stress Testing Committee 

reviews and discusses all matters relating to Market Risk Stress 

Testing. Stress test exposures are discussed with senior 

management and relevant information is reported to the RBS 

Group Risk Committee, Executive Risk Forum and the Board. 

Breaches in RBS Group’s market risk stress testing limits are 

monitored and reported.  A range of historic stress tests are 

calculated specifically for the Group on a daily basis and are 

reported to the Group Risk Control Committee. 

 

In addition to VaR and stress testing, the Group calculates a wide 

range of sensitivity and position risk measures, for example 

interest rate ladders or option revaluation matrices. These 

measures provide valuable additional controls, often at individual 

desk or strategy level. 

 
Model validation governance  

Pricing models are developed and owned by the front office. 

Where pricing models are used as the basis of books and records 

valuations, they are all subject to independent review and sign-off. 

Models are assessed by the RBS Group Model Product Review 

Committee (GMPRC) as having either immaterial or material 

model risk (valuation uncertainty arising from choice of modelling 

assumptions), the assessment being made on the basis of expert 

judgement. Those models assessed as having material model risk 

are prioritised for independent quantitative review. Independent 

quantitative review aims to quantify model risk (i.e., the impact of 

missing risk factors in the front office model or the possibility that 

we may be mismarking these products relative to other market 

participants who may be using an alternative model) by comparing 

model outputs against alternative independently developed models.  

The results of the independent quantitative review are used by 

Market Risk to inform risk limits and by Finance to inform reserves. 

Governance over this process is provided by GMPRC, a forum 

which brings together Front Office Quantitative Analysts, Market 

Risk, Finance and Quantitative Research Centre (QuaRC), RBS 

Group Risk’s independent quantitative model review function.  

 

Risk (market risk, incremental default risk, counterparty credit risk) 

models are developed both within business units and by RBS 

Group functions. Risk models are also subject to independent 

review and sign-off. 

 
During 2010 the risk systems and market data history used by the 

Group to calculate sensitivities, VaR and stress testing for the 

majority of its portfolios containing market risk have been migrated 

to those used for similar exposures in the rest of the RBS Group. 

 
Traded portfolios  

The primary focus of RBS Group’s trading activities is to provide 

an extensive range of debt and equity financing, risk management 

and investment services to its customers, including private clients 

and major corporations and financial institutions around the world. 

The Group’s activity is organised similarly to the rest of RBS 

Group’s trading activity.  This is organised along six principal 

business lines: money markets; rates flow trading; currencies and 

commodities; equities; credit markets and portfolio management & 

origination. Financial instruments held in the Group’s trading 

portfolios include, but are not limited to: debt securities, loans, 

deposits, equities, securities sale and repurchase agreements and 

derivative financial instruments (futures, forwards, swaps and 

options). 

 

The Group participates in exchange traded and over-the-counter 

(OTC) derivatives markets. The Group buys and sells financial 

instruments that are traded or cleared on an exchange, including 

interest rate swaps, futures and options. Holders of exchange 

traded instruments provide margin daily with cash or other security 

at the exchange, to which the holders look for ultimate settlement.   

 

The Group also buys and sells financial instruments that are 

traded OTC, rather than on a recognised exchange. These 

instruments range from commoditised transactions in derivative 

markets, to trades where the specific terms are tailored to the 

requirements of the Group’s customers.  In many cases, industry 

standard documentation is used, most commonly in the form of a 

master agreement, with individual transaction confirmations. 
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Market risk continued 

The VaR for the trading portfolios segregated by type of market risk exposure, including idiosyncratic risk, is presented in the table below. 

 
 2010  2009 

Trading VaR summary  
Average 

€m 
Period end 

€m 
Maximum 

€m 
Minimum 

€m  
Average 

€m 
Period end 

€m 
Maximum 

€m 
Minimum 

€m 

Interest rate 5.6  4.1  10.1  2.8   25.8  14.1  74.6  9.0  

Credit spread 6.3  4.0  9.6  1.7   -  -  -  -  

Currency 1.6  2.0  4.7  0.6   5.1  1.7  16.4  0.4  

Equity 7.6  7.0  14.8  2.0   11.2  12.0  21.0  2.6  

Commodity 0.8  1.1  4.1  0.1   0.8  0.6  2.5  0.3  

Diversification -  (8.7) -  -   -  (14.3) -  -  

 11.5  9.5  19.0  3.4   24.4  14.1  70.7 7.0 

          
 2008      

 
Average 

€m 
Period end 

€m 
Maximum 

€m 
Minimum 

€m      

Interest rate 49.6  68.8  93.8  28.5       

Credit spread -  -  -  -       

Currency 8.5  13.9  19.6  2.7       

Equity 29.7  19.4  79.9  12.6       

Commodity 2.2  2.0  12.7  0.4       

Diversification -  (33.4) -  -       

 57.4  70.7  113.5  30.7       

 

 
Key points 
 

• 2009 and 2008 VaR figures reflect the inclusion of the Dutch 

State and Santander acquired businesses existing in the period 

prior to the legal separation of ABN AMRO Bank on 1 April 2010.  

 

 

 

 

• The average total VaR utilisation fell in 2010 compared with 2009 

largely as a result of a reduction in trading book exposure due to 

transfers of businesses to RBS Group and reduced market 

volatility experienced throughout the period.  
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Operational risk 

Operational risk is the risk of loss resulting from inadequate or failed 

internal processes, people and systems, or from external events.  

Operational risk is an integral and unavoidable part of the Group’s 

business as it is inherent in the processes it operates to provide 

services to customers and generate profit for shareholders.  An 

objective of operational risk management is not to remove operational 

risk altogether, but to manage the risk to an acceptable level, taking 

into account the cost of minimising the risk as against the resultant 

reduction in exposure.  Strategies to manage operational risk include 

avoidance, transfer, acceptance and mitigation by controls. 

 
Group policy framework  

The RBS Group Policy Framework (GPF) supports a consistent 

approach to how the Group does business and helps everyone 

understand their individual and collective responsibilities. It is a core 

component of the Group’s risk appetite framework; it not only supports 

the risk appetite setting process, it also underpins the control 

environment.   

 

Work to design, implement and embed GPF has continued throughout 

2010 and will extend into 2011.  RBS Group's plans for ongoing 

development of GPF will support increased consistency in risk appetite 

setting across all risk types faced by the Group, including alignment to 

RBS Group's strategic business and risk objectives.  

Appropriate and effectively implemented Policy Standards are a 

fundamental component of GPF and support attainment and 

maintenance of a satisfactory control framework. 

  

The GPF requires consideration and agreement through Group 

governance of the level of risk appetite the Group has and how this 

is justifiable in the context of the Group's strategic objectives. 

 

There will be ongoing reassessment of risks, risk appetite and 

controls within the GPF and where appropriate, potential issues 

will be identified and addressed to ensure the Group moves in line 

with the set objectives and remains constantly aligned with these 

objectives and market practice at all times. 

 

Through our three lines of defence model we obtain assurance 

that the standards in the GPF are being adhered to and GPF 

defines requirements for testing and gathering evidence which 

demonstrates that each division and function is appropriately 

controlled. 

 

GPF is owned and managed by RBS Group’s operational risk 

function and relies upon RBS Group's operational risk framework 

for effective implementation and ongoing maintenance. 

 

 

Three lines of defence model  

To ensure appropriate responsibility is allocated for the management, reporting and escalation of operational risk, the Group operates a three lines of 

defence model which outlines principles for the roles, responsibilities and accountabilities for operational risk management.  

 
1st line of defence 

 
The businesses 

2nd line of defence 
 

Operational Risk 

3rd line of defence 
 

Group Internal Audit 

Accountable for the ownership and day-to-

day management and control of operational 

risk. 

 

Responsible for implementing processes in 

compliance with Group policies. 

 

Responsible for testing key controls and 

monitoring compliance with Group policies. 

Responsible for the implementation and 

maintenance of the operational risk 

framework, tools and methodologies. 

 

Responsible for oversight and challenge on 

the adequacy of the risk and control processes 

operating in the business. 

 

Responsible for providing independent 

assurance on the design, adequacy and 

effectiveness of the Group’s system of internal 

controls. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Business review continued Business review   
 Risk and balance sheet management  
         

 
 
 
 
 
 
 

RBS Holdings N.V. Annual Report and Accounts 2010 
 

68 

Operational risk continued 

RBS Group’s Operational Risk Policy Standards (ORPS) are 

incorporated in the GPF.  They provide the direction for delivering 

effective operational risk management and are designed to enable the 

consistent identification, assessment, management, monitoring and 

reporting of operational risk across the Group.  

 

The three lines of defence model and the ORPS apply throughout the 

Group and are implemented taking into account the nature and scale 

of the underlying business.  The following key operational risk 

management techniques are included in the ORPS; 

 

• Risk and control assessments: business units identify and assess 

operational risks to ensure that they are effectively managed, 

prioritised, documented and aligned to risk appetite; 

 

• Scenario analysis: scenarios for operational risk are used to assess 

the possible impact of extreme but plausible operational risk loss 

events. Scenario assessments provide a forward looking basis for 

managing exposures that are beyond the Group’s risk appetite; 

 

• Loss data management: the business units have processes in place 

to capture operational loss events above certain minimum thresholds. 

The data is used to enhance the adequacy and effectiveness of 

controls, identify opportunities to prevent or reduce the impact of 

recurrence, identify emerging themes, enable formal loss event 

reporting and inform risk and control assessments and scenario 

analysis.  Escalation of individual events to senior management is 

determined by the seriousness of the event.  Operational loss events 

are categorised under the following headings: 

 

– Clients, products and business practices; 

– Technology and infrastructure failures; 

– Employment practices and workplace safety; 

– Internal fraud; 

– External fraud;  

– Execution, delivery and process management; 

– Malicious damage; and 

– Disaster and public safety. 

 

• New product approval process: this process ensures that all new 

products or significant variations to existing products are subject to a 

comprehensive risk assessment. Products are evaluated and 

approved by specialist areas and are subject to executive approval 

prior to launch; and 

 

• Self Certification Process: this requires management to monitor and 

report regularly on the internal control framework for which they are 

responsible, confirming its adequacy and effectiveness. This includes 

certifying compliance with the requirements of the GPF. 

 

Each business unit must manage its operational risk exposure within 

an acceptable level, testing the adequacy and effectiveness of controls 

and other risk mitigants (for example, insurance) regularly and 

documenting the results.  Where material control weaknesses are 

identified, action plans must be produced and tracked to completion.   
 
Operational risk metrics 

Reporting forms an integral part of operational risk management. The 

Group’s risk management processes are designed to ensure that 

issues are identified, escalated and managed on a timely basis.  

Exposures for each division are reported through monthly risk and 

control reports, which provide detail on the risk exposures and action 

plans.  Events that have a material, actual or potential impact on the 

Group’s finances, reputation or customers, are escalated and reported 

to divisional and Group executive. 

 
Operational risk events by risk category - % of total by value 

The charts below show a similar distribution of losses by value across 

the risk categories, captured at the date the event occurred and  

updated as losses crystallise. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Note: no losses occurred in the categories 'Employment practices and workplace', 'Disaster 
and Public safety' or 'Malicious damage'.  

 
2010 

External Fraud 
Clients, products and business practices 
Technology and infrastructure failures 
Execution, delivery and process management 
Internal Fraud 
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Operational risk continued 

Fraud prevention 

Fraud remains a big challenge to the Group, and the rest of the 

financial services industry.  The Group continues to respond to this 

threat, continually investing in people and processes for both detective 

and preventative measures, especially in relation to the impact of 

organised crime against the Group.  
 
Physical security  

The Group continues to implement strong security measures to ensure 

the safety of our staff, our customers and our businesses from physical 

harm.  Against an ever-changing threat environment, these measures 

are kept under constant review and adapted accordingly.  The Group 

also continues to mitigate against the threat posed by international 

related terrorism. 

 
Information security  

The Group is committed to protecting customer, employee and Group 

information with regard to loss of confidentiality, integrity and 

availability.  This extends to all physical and electronic information.  All 

employees and related third parties of the Group are responsible for 

the protection of Group assets, systems and information.  All customer 

information is treated as confidential and appropriate security is 

applied to protect the information.  Additionally, the Group’s 

Information Security Policy is reviewed regularly and includes 

processes for managing and monitoring compliance with the policy.  

The same standards apply to information controlled by the Group or 

managed by authorised third parties.   

 

The Group continues to invest in programmes to enhance and 

maintain information security controls and systems.  For example, 

during 2010 we have risk assessed the Group's externally facing 

websites and penetration tested those websites that contain 

confidential, high-risk Group data and established an assurance team 

to implement an ongoing programme of third party reviews. 

 
Business continuity  

The need to ensure the continuity of business across the Group and 

the management of crisis situations is a key activity within the risk 

function. Key risks and threats that the Group is consistently 

monitoring from a business continuity perspective include pandemics, 

terrorism, environmental impacts and technology disruptions. Business 

continuity plans are in place to ensure that the Group can continue key 

products, services, and operations.  A consistent crisis management 

framework has been developed that includes a six step methodology 

and allows incidents to be managed and resolved through skilled 

global teams. 

 
Regulatory risk 

Regulatory risk arises from the non-adherence to international and 

national rules and regulations. The Group manages regulatory risk 

through a regulatory risk and compliance framework that seeks to 

ensure the Group is in compliance with all banking, securities and anti-

money laundering regulations defined by more than 120 different 

regulatory bodies and central banks across the world. This framework 

comprises global regulatory risk policies, tracking of regulatory 

developments, training and awareness, assurance and monitoring and 

regulatory relationship management. 

Global regulatory risk policies 

Within the RBS Group Policy Framework (GPF), regulatory risk and 

compliance policies define minimum standards for all businesses to 

adhere to on a global basis. These global minimum standards are 

supplemented by division specific policies where appropriate (product 

specific or local market specific requirements).  
 

Regulatory developments 

Regulatory environments are constantly evolving and it is critical that 

the Group both understands early on the drivers for this change and be 

able to assess the potential impact of prospective rules and regulations 

on the different businesses. The regulatory developments tracker 

seeks to identify, track and monitor all such material changes and 

ensure that an appointed senior executive is responsible for assessing 

the potential impacts on the Group’s business. Such activity supports 

both effective engagement in the regulatory consultation process, and 

planning for the introduction of new or changed rules and regulations.  
 
 

Training and awareness 

Maintaining compliance with existing rules and regulations requires a 

continued investment in professional training and maintaining risk 

awareness. The group undertakes extensive training both with group 

wide learning initiatives (e.g. anti money laundering) as well as 

divisional or product specific training. To support the professional 

development of the Group’s regulatory risk staff RBS Group has a 

comprehensive progressive training programme that is deployed on a 

global basis. 
 

Assurance and monitoring 

Assurance and monitoring activities are key to ensuring that the Group 

can demonstrate ongoing compliance with existing rules and 

regulations. Such activities are conducted in both the 1st line and 2nd 

line of defence. Work to design, implement and embed enhanced 

monitoring tools was undertaken in 2010 and will continue into 2011.  
 

Regulatory relationship management 

The Group is committed to working with its regulators in an open and 

constructive way as it deals with both the evolution of regulatory 

frameworks as well as the ongoing compliance to existing rules and 

regulations.  

 

Reputation risk 

Reputation risk is defined as the potential loss in reputation that could 

lead to negative publicity, loss of revenue, costly litigation, a decline in 

the customer base or the exit of key Group employees.  

 

Reputation risk can arise from actions taken by the Group or a failure 

to take action, such as failing to assess the environmental, social or 

ethical impacts of clients or projects that the Group has provided 

products or services to.  

 

The Group seeks to safeguard its reputation by considering the impact 

on the value of its franchise from how it conducts business, its choice 

of customers and the way stakeholders view the Group. Managing the 

Group’s reputation is the joint responsibility of all employees, and 

reputational considerations should, as part of standard practise, be 

integrated into the Group’s day-to-day decision making structures.  
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Reputation risk continued 

Currently RBS Group manages reputational risk through a number of 

functions, RBS Group Communications, RBS Group Sustainability and 

an RBS Group Environmental, Social and Ethical (ESE) risk 

management function. The latter function is responsible for assessing 

ESE risks associated with business engagements and business 

divisions. 

 

The Managing Board has ultimate responsibility for managing any 

impact on the reputation of the Group arising from its operations. The 

RBS Group Sustainability Committee (established at the beginning of 

2010) sets the overall strategy and approach for the management of 

Group Sustainability. However, all parts of the Group take 

responsibility for reputation management.  

 
Pension risk 

The Group is exposed to risk from its defined benefit pension schemes 

to the extent that the assets of the schemes do not fully match the 

timing and amount of the schemes’ liabilities.  Pension scheme 

liabilities vary with changes to long-term interest rates, inflation, 

pensionable salaries and the longevity of scheme members as well as  

changes in legislation.  Ultimate responsibility of the Group’s pension 

schemes is separate from Group management.  The Group is exposed 

to the risk that the market value of the schemes’ assets, together with 

future returns and any additional future contributions could be 

considered insufficient to meet the liabilities as they fall due.  In such 

circumstances, the Group could be obliged, or may choose, to make 

additional contributions to the schemes. 

 

The RBS AA Pension Scheme in the UK and the Stichting 

Pensioenfonds RBS Nederland in the Netherlands are the largest of 

the schemes and the main sources of pension risk.  The Trustee or 

Pension Boards of these schemes are solely responsible for the 

investment of the schemes’ assets which are held separately from the 

assets of the Group.   

 

Risk appetite and investment policy are agreed by the Trustee or 

Pension Board with quantitative and qualitative input from the scheme 

actuaries and investment advisers. The schemes are invested in 

diversified portfolios of equities, government and corporate fixed-

interest and index-linked bonds, and other assets including 

property.  Interest and inflation risks are mitigated partially by 

investment in suitable physical assets and appropriate derivative 

contracts. 
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Other risk exposures 

Explanatory note 

These disclosures provide information on certain elements of the Group's credit market, the majority of which reside in Non-Core and, to a lesser 

extent, Global Banking & Markets (GBM).  

 

Definitions of acronyms used in this section are explained in the Glossary of terms on page 232 to 236. 

 

Debt Securities 

The Group structures, originates, distributes and trades debt in the form of loan, bond and derivative instruments in all major currencies and debt 

capital markets in North America, Western Europe, Asia and major emerging markets.  The table below analyses the carrying value of the Group's 

debt securities. 

 

 
 2010   2009  2008 

  €bn   €bn  €bn 

Securities issued by central and local governments 27.2  49.7  41.3 

Asset-backed securities 18.4  24.4  31.7 

Securities issued by corporates, US federal agencies and other entities 3.3  4.2  8.0 

Securities issued by banks and building societies 3.4  6.5  6.0 

Total debt securities 52.3  84.8  87.0 

 

 

Asset-backed securities (ABS) 

The Group’s credit market activities gave rise to risk concentrations in 

ABS. The Group has exposures to ABS which are predominantly debt 

securities but can also be held in derivative form. ABS have an interest 

in an underlying pool of referenced assets. The risks and rewards of 

the referenced pool are passed onto investors by the issue of securities 

with varying seniority, by a special purpose entity. 

 

ABS include residential mortgage backed securities (RMBS), 

commercial mortgage backed securities (CMBS), collateralised debt 

obligations (CDOs), collateralised loan obligations (CLOs) and other 

ABS. In many cases the risk on these assets is hedged by way of 

credit derivative protection purchased over the specific asset or 

relevant ABS indices. The counterparty to some of these hedge 

transactions are monoline insurers. 

 

The following tables summarise the Groups' net exposures and 

carrying values of these securities by geography of the underlying 

assets at 31 December 2010, 2009 and 2008.  

 

Gross exposures represent the principal amounts relating to ABS. 

G10 government RMBS comprises securities that are mostly 

guaranteed by the Dutch government. Net exposures represent the 

carrying value after taking account of the hedge protection purchased 

from monoline insurers and other counterparties, but exclude the 

effect of counterparty credit valuation adjustments. The hedge 

provides credit protection of both principal and interest cash flows in 

the event of default by the counterparty. The value of this protection 

is based on the underlying instrument being protected.  
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Other risk exposures continued 
Asset-backed securities by product, geography and measurement classification 

 

  US  UK  
Other  

 Europe  RoW (1) Total  
FVTP(2) 

    HFT(3)  AFS (4)  LAR(5)  
2010 €m  €m €m €m €m €m €m €m 

Gross exposure         

RMBS: G10 governments  - - 7,449 - 7,449 - 7,449 - 

RMBS: covered bond 160 242 9,887 - 10,289 - 10,289 - 

RMBS: prime  - - - - - - - - 

RMBS: non-conforming - - - - - - - - 

RMBS: sub-prime - - - - - - - - 

CMBS - - - - - - - - 

CDOs - - 163 - 163 9 154 - 

CLOs - - - - - - - - 

Other ABS - - 2,229 31 2,260 - 2,260 - 

 160 242 19,728 31 20,161 9 20,152 - 

         

Net exposure               

RMBS: G10 governments - - 6,909 - 6,909 - 6,909 - 

RMBS: covered bond 164 242 8,724 - 9,130 - 9,130 - 

RMBS: prime - - - - - - - - 

RMBS: non-conforming - - - - - - - - 

RMBS: sub-prime - - - - - - - - 

CMBS - - - - - - - - 

CDOs - - 146 - 146 - 146 - 

CLOs - - - - - - - - 

Other ABS - - 2,173 31 2,204 - 2,204 - 

  164 242 17,952 31 18,389 - 18,389 - 

 

 

  US  UK  
Other  

 Europe  RoW (1) Total  
FVTP(2) 
HFT(3)  AFS (4)  LAR(5)  

2009 €m €m €m €m €m €m €m €m 

Gross exposure         

RMBS: G10 governments - - 7,902 106 8,008 106 7,902 - 

RMBS: covered bond  55 335 10,786 - 11,176 - 11,176 - 

RMBS: prime   - 183 3,165 4 3,352 3,352 - - 

RMBS: non-conforming - - - - - - - - 

RMBS: sub-prime - - - 9 9 - 9 - 

CMBS - - - - - - - - 

CDOs 5 148 238 - 391 8 234 148 

CLOs - - - - - - - - 

Other ABS - - 2,849 29 2,878 429 2,449 - 

 60 666 24,940 148 25,814 3,895 21,770 148 

         

Net exposure         

RMBS: G10 governments  - - 7,735 37 7,772 37 7,735 - 

RMBS: covered bond  56 324 10,490 - 10,870 - 10,870 - 

RMBS: prime  - 168 2,850 4 3,022 3,022 - - 

RMBS: non-conforming - - - - - - - - 

RMBS: sub-prime - - - 9 9 - 9 - 

CMBS - - - - - - - - 

CDOs - 58 200 - 258 - 200 58 

CLOs - - - - - - - - 

Other ABS - - 2,434 29 2,463 20 2,443 - 

  56 550 23,709 79 24,394 3,079 21,257 58 

For notes to these tables refer to page 73. 
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Other risk exposures continued 
Asset-backed securities by product, geography and measurement classification continued 
 

  US  UK  
Other  

 Europe  RoW (1) Total  
FVTP(2) 
HFT(3)  AFS (4)  LAR(5)  

2008 €m €m €m €m €m €m €m €m 

Gross exposure                 

RMBS: G10 governments  - - 7,997 48 8,045 48 7,997 - 

RMBS: covered bond  46 304 10,507 - 10,857 - 10,858 - 

RMBS: prime  - 160 3,568 6 3,734 3,734 - - 

RMBS: non-conforming - - - - - - - - 

RMBS: sub-prime 2 11 297 19 329 314 14 - 

CMBS 195 12 350 39 596 592 - - 

CDOs 3,550 137 329 - 4,016 3,689 327 - 

CLOs 349 38 148 - 535 535 - - 

Other ABS - - 3,606 27 3,633 258 3,376 - 

  4,142 662 26,802 139 31,745 9,170 22,572 - 

          

Net exposure         

RMBS: G10 governments  - - 7,997 48 8,045 48 7,997 - 

RMBS: covered bond  46 304 10,507 - 10,857 - 10,858 - 

RMBS: prime  - 160 3,568 6 3,734 3,734 - - 

RMBS: non-conforming - - - - - - - - 

RMBS: sub-prime - 2 255 14 271 257 14 - 

CMBS 22 12 275 39 348 344 - - 

CDOs 670 - 327 - 997 671 327 - 

CLOs - 34 148 - 182 182 - - 

Other ABS - - 3,606 27 3,633 258 3,376 - 

  738 512 26,683 134 28,067 5,494 22,572 - 

 
Notes: 
(1) Rest of World 
(2) Designated as at fair value through profit or loss 
(3) Held-for-trading 
(4) Available-for-sale 
(5) Loans and receivables
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Other risk exposures continued 
Asset-backed securities by product, geography and measurement classification continued 

The table below summarises the ratings levels of ABS carrying values.  Credit ratings are based on those from rating agencies Standard & Poor’s 

(S&P), Moody’s and Fitch and have been mapped onto the S&P scale. 

 

  

 
 

AAA   
AA to  
AA+  A to AA-  

BBB- to  
A-  

Non-investment   
grade  Unrated  Total  

2010 €m €m €m €m €m €m €m 

RMBS: G10 governments 5,136 1,774 - - - - 6,910 

RMBS: covered bond 8,241 414 474 - - - 9,129 

RMBS: prime - - - - - - - 

RMBS: sub-prime - - - - - - - 

CMBS - - - - - - - 

CDOs - - 127 19 - - 146 

CLOs - - -  - - - 

Other ABS 1,088 790 223 31 5 67 2,204 

  14,465 2,978 824 50 5 67 18,389 

              
2009             

RMBS: G10 governments 7,634 138 - - - - 7,772 

RMBS: covered bond  10,389 406 75 - - - 10,870 

RMBS: prime 3,022 - - - - - 3,022 

RMBS: sub-prime 9 - - - - - 9 

CMBS - - - - - - - 

CDOs 200 - - - 58 - 258 

CLOs - - - - - - - 

Other ABS 2,113 301 - 29 - 20 2,463 

  23,367 845 75 29 58 20 24,394 

        
2008        

RMBS: G10 governments 8,045 - - - - - 8,045 

RMBS: covered bond  10,858 - - - - - 10,858 

RMBS: prime 3,725 - - 9 - - 3,734 

RMBS: sub-prime 224 - - 61 43 - 328 

CMBS 562 - - 31 - - 593 

CDOs 2,243 - - 742 883 148 4,016 

CLOs 495 - - 35 - 5 535 

Other ABS 3527 - - 8 - 98 3,633 

 29,679 - - 886 926 251 31,742 

 

 
Key points 

 

• Carrying values of asset-backed securities decreased by €6 

billion during 2010 with net reductions across all portfolios. 

 

• The RMBS held for trading positions fully matured or were sold off 

in 2010. The composition of the remaining AFS portfolio has not 

changed substantially since 31 December 2009.The available-for-

sale RMBS: G10 governments positions are backed by 

mortgages covered by the Dutch mortgage guarantee scheme. 

The available-for-sale RMBS: covered bond positions originated 

largely in Europe and relate mostly to Spanish securities.  

 

• The CDO & CLO exposure decreased significantly due to 

transfers to RBS Group in the first half of 2009. As part of the 

transfer, all super senior CDO positions were sold to RBS Group. 

The remaining available-for-sale portfolio comprises other senior 

CDOs. The CDO & CLO exposure decreased further in 2010 

mainly due to the maturing of positions. 
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Other risk exposures continued 

Non-investment grade and unrated ABS 

 

The table below summarises the carrying values by accounting classification of ABS rated as non-investment grade or not publicly rated: 

 

 Non-investment grade  Unrated 

  HFT  AFS  LAR  Total   HFT  AFS  LAR  Total  
2010 €m  €m €m €m  €m €m €m €m 

RMBS: sub-prime - - - -  - - - - 

CMBS - - - -  - - - - 

CDOs - - - -  - - - - 

CLOs - - - -  - - - - 

Other ABS - 5 - -  - 67 - 72 

  - 5 - -  - 67 - 72 

                 
2009             

RMBS: sub-prime - - - -  - - - - 

CMBS - - - -  - - - - 

CDOs - - 58 -  - - - 58 

CLOs - - - -  - - - - 

Other ABS - - - -  20 - - 20 

 - - 58 -  20 -  78 

2008          

RMBS: sub-prime 43 - - -  - - - 43 

CMBS - - - -  - - - - 

CDOs 883 - - -  148 - - 1,031 

CLOs - - - -  5 - - 5 

Other ABS - - - -  98 - - 98 

 926 - - -  251 - - 1,177 

 

Key points 

 

• The CDO & CLO exposure decreased significantly due to 

transfers to RBS Group in the first half of 2009. 
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Other risk exposures continued 
Credit valuation adjustments  

Credit valuation adjustments (CVA) represent an estimate of the adjustment to arrive at fair value that a market participant would make to 

incorporate the credit risk inherent in counterparty derivative exposures.  

 

The CVAs are set out below.

   
2010  

€m   
2009 

€m  
2008 

€m  

Monoline insurers 1,905 2,107 2,822 

CDPCs - 4 591 

Other counterparties 122 211 679 

Total CVA adjustments 2,027 2,322 4,092 

 
Monoline insurers 

The Group has purchased protection from monolines, mainly against 

specific asset-backed securities. Monolines specialise in providing 

credit protection against the principal and interest cash flows due to the 

holders of debt instruments in the event of default by the debt 

instrument counterparty. This protection is typically held in the form of 

derivatives such as credit default swaps (CDSs) referencing underlying 

exposures held directly or synthetically by the Group. 

 

The gross mark-to-market of the monoline protection depends on the 

value of the instruments against which protection has been bought. A 

positive fair value, or a valuation gain, in the protection is recognised if 

the fair value of the instrument it references decreases. For the 

majority of trades the gross mark-to-market of the monoline protection 

is determined directly from the fair value price of the underlying 

reference instrument, however for the remainder of the trades, the 

gross mark-to-market is determined using industry standard models. 

 

The methodology employed to calculate the monoline CVA uses 

CDS spreads and internally assessed recovery levels to determine 

the market's implied level of expected loss on monoline exposures 

of different maturities. CVA is calculated at a trade level by 

applying the expected loss corresponding to each trade's expected 

maturity to the gross mark-to-market of the monoline protection. 

The expected maturity of each trade reflects the scheduled 

notional amortisation of the underlying reference instruments and 

whether payments due from the monoline insurer are received at 

the point of default or over the life of the underlying reference 

instruments. 

 

The €695 million hedges with bank counterparties include the 

overlay swap transacted with RBS Group which transfers the daily 

movement in the CVA between the Group and RBS Group for 

these trades.  

 

 

 

The table below summarises the Group's exposure to monolines; all of which are in Non-Core. 

   
2010 

€m  
2009  

€m   
2008  

€m   

Gross exposure to monolines 2,600  2,913  5,278  

Hedges with financial institutions (including an overlay swap with RBS Group) (695) (806) (283) 

Credit valuation adjustment (1,905) (2,107) (2,822) 

Net exposure to monolines -  -  2,173  

     

CVA as a % of gross exposure 73% 72% 41% 

    

Credit risk RWAs 64,200 115,953 162,959 

 

 

The net income statement effect relating to monoline exposures is shown below. 
 2010  2009  2008  

   €m  €m €m 

Credit valuation adjustment at 1 January 2010 (2,107) (2,822) (606) 

Credit valuation adjustment at 31 December 2010 (1,905) (2,107) (2,822) 

Decrease/(increase) in credit valuation adjustment 202  715   (2,216) 

Net (debit) relating to realisation, hedges, foreign exchange and other movements (180) (1,994) (1,299) 

Net credit/(debit) to income statement 22  (1,279) (3,515) 
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Other risk exposures continued 

Credit valuation adjustments continued 

 

Credit derivative product companies  

A credit derivative product company (CDPC) is a company that sells 

protection on credit derivatives. CDPCs are similar to monoline 

insurers, however, they are not regulated as insurers. 

 

The Group purchased credit protection from CDPCs through tranched 

and single name credit derivatives.  
 

The Group has fully novated its exposure to CDPCs to RBS plc in the 

course of 2010 and 2009.   
 

Other counterparties 

The CVA for all other counterparties is calculated on a portfolio basis 

reflecting an estimate of the amount a third party would charge to 

assume the credit risk. 

 

Expected losses are determined from the market implied probability of 

defaults and internally assessed recovery levels. The probability of 

default is calculated with reference to observable credit spreads and 

observable recovery levels. For counterparties where observable data 

do not exist, the probability of default is determined from the average 

credit spreads and recovery levels of baskets of similarly rated entities. 

A weighting of 50% to 100% is applied to arrive at the CVA. The 

weighting reflects portfolio churn and varies according to the 

counterparty credit quality.  

 

Expected losses are applied to estimated potential future exposures 

which are modelled to reflect the volatility of the market factors which 

drive the exposures and the correlation between those factors. 

Potential future exposures arising from vanilla products (including 

interest rate and foreign exchange derivatives) are modelled jointly 

using the Group's core counterparty risk systems. The majority of the 

Group's CVA held in relation to other counterparties arises on these 

vanilla products. The exposures arising from all other product types 

are modelled and assessed individually. The potential future exposure 

to each counterparty is the aggregate of the exposures arising on the 

underlying product types. 

 

The correlation between exposure and counterparty risk is also 

incorporated within the CVA calculation where this risk is considered 

significant. The risk primarily arises on trades with emerging market 

counterparties where the gross mark-to-market value of the trade, and 

therefore the counterparty exposure, increases as the strength of the 

local currency declines. 

 

Collateral held under a credit support agreement is factored into the 

CVA calculation. In such cases where the Group holds collateral 

against counterparty exposures, CVA is held to the extent that residual 

risk remains. 
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Participation in UK Government’s Asset Protection Scheme 

In 2009, RBS plc, entered into an agreement (the Asset Protection 

Scheme (APS)) with HM Treasury (HMT), acting on behalf of the UK 

Government, under which it purchased credit protection over a 

portfolio of specified assets and exposures (covered assets) from HMT.  

Although the portfolio of covered assets includes assets recorded on 

the Group’s balance sheet, the Group is not entitled to benefit under 

this contract.   

 

However, the Group entered into credit protection agreements in 2009 

in the form of a financial guarantee contract and a credit derivative 

contract with RBS plc that provides full principal protection over those 

covered assets attributable to the Group for their remaining life.   

 

Under the terms of these contracts on impairment of a covered asset 

the Group is entitled to receive from RBS plc the present value of the 

difference between contractual and expected cash flows from the 

asset; subsequent reductions in the estimated lost cash flows are paid 

by the Group to RBS plc and increases paid by RBS plc to the Group. 

 

The credit derivative which protects a portfolio of financial assets, 

principally derivative financial assets, measured at fair value with 

changes in fair value taken to profit or loss, meets the definition of a 

derivative in IAS 39 and is carried at fair value with changes in fair 

value reflected in profit or loss.  

 

The financial guarantee contract protects a portfolio of assets 

classified as loans and receivables.  It meets the definition of a 

financial guarantee contract in IAS 39 and was recorded initially at its 

transaction value.  It is being amortised to profit or loss over the 

expected remaining life of the assets in the portfolio it guarantees. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

No adjustments are made to the measurement of the covered assets 

to reflect the protection provided by the financial guarantee contract 

and the credit derivative.  Impairment provisions on covered assets 

classified as loans and receivables are assessed and charged in 

accordance with the Group’s accounting policy; covered assets that 

are held-for-trading, designated at fair value or classified as available-

for-sale continue to be measured at fair value with no adjustments to 

reflect the protection received.   There is no change in how gains and 

losses on the covered assets are recognised in the income statement 

or in other comprehensive income.  As a result the Group’s credit 

quality ratios are unaffected. 

 

At the time an impairment loss is recognised on a covered asset 

classified as loans and receivables, a reimbursement asset 

representing the amount receivable from RBS plc is recognized in the 

balance sheet with a corresponding entry to profit or loss offsetting the 

impairment charge.  

 

On inception of the contract in 2009, the Group paid a premium of €3.8 

billion. During 2010, the premium was revised to €3.3 billion.  The 

initial covered portfolio totalled €27.3 billion with an average remaining 

maturity of 6 years. At 31 December 2010 the carrying values of the 

financial guarantee contract and the credit derivative were €617 million 

and €206 million respectively. 

 

 

 

1
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Covered assets 
The table below provides a breakdown of assets covered under the Asset Protection Scheme back-to-back agreement. 
 

 
Residential 
mortgages 

Consumer 
finance 

Commercial 
real estate 

finance 
Leveraged 

finance 
Project 
finance 

Structured 
finance Loans Bonds Derivatives Total 

2010  €m €m €m €m €m €m €m €m €m €m 

Financial 
institutions 150 198 - 156 - 230 2,123 26 3,705 6,588 

Manufacturing - - - 318 - - 3890 56 459 4,723 

Natural resources - - - - 58 - 447 - 15 520 

Property - - 89 - - - 132 17 15 253 

Retail and leisure - - - 407 6 - 822 - 5 1,240 

Services - - 77 635 - - 369 15 181 1,277 

TMT - - - 317 - - 1,327 7 30 1,681 

Transport - - - 32 38 - 431 313 214 1,028 
Personal and 
SME - - 37 - - - 89 14 - 140 

Total 150 198 203 1,865 102 230 9,630 448 4,624 17,450 

 

 
Residential 
mortgages 

Consumer 
finance 

Commercial 
real estate 

finance 
Leveraged 

finance 
Project 
finance 

Structured 
finance Loans Bonds Derivatives Total 

 2009 €m €m €m €m €m €m €m €m €m €m 

Financial 
institutions 

- - - 237 - 301 3,030 267 4,867 8,702 

Manufacturing 
- - - 2,273 56 - 5,945 96 666 9,036 

Natural resources 
- - - 392 70 - 744 - 89 1,295 

Property 
- - 79 - - - 346 14 184 623 

Retail and leisure 
- - - 513 - - 1,205 - 86 1,804 

Services 
- - 76 600 - 27 947 14 478 2,142 

TMT 
- - - 395 - - 1,965 6 88 2,454 

Transport 
- - - 28 - - 637 - 77 742 

Personal and 
SME 

- - 33 2 - - 104 12 1 152 

Other 
137 176 - - - - - - - 313 

Total 137 176 188 4,440 126 328 14,923 409 6,536 27,263 

 
Credit quality of credit risk assets 
The table below analyses the credit quality of the credit risk assets by risk bands of covered assets. 

 
Asset quality 
band Probability of default range 

2010 
€m 

2009 
€m 

AQ1 0% - 0.03% 851 1,191 
AQ2 0.03% - 0.05% 977 1,280 
AQ3 0.05% - 0.10% 1,518 2,032 
AQ4 0.10% - 0.38% 1,607 4,181 
AQ5 0.38% - 1.08% 3,058 3,260 
AQ6 1.08% - 2.15% 1,064 1,444 
AQ7 2.15% - 6.09% 1,169 2,618 
AQ8 6.09% - 17.22% 236 1,245 
AQ9 17.22% - 100% 4,029 5,017 
AQ10 100% 2,941 4,995 
    

Total  17,450 27,263 
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Introduction 
The Group has always maintained high corporate governance 
standards. Good corporate governance is critical in order to realise its 
strategic goal of creating sustainable long-term value for all the 
Group’s stakeholders – including its shareholders, clients, employees 
and society at large. It is the foundation of the Group’s licence to 
operate. 
 
In order to achieve good corporate governance the Group organises 
the business in a way that promotes first-class stewardship by the 
Managing Board and effective supervision by the Supervisory Board. 
Integrity, transparency and accountability are key elements of the 
Group’s corporate governance, as they are embedded in the Group’s 
business as a whole. These key elements ensure that the controls and 
oversight necessary for effective risk management, compliance with 
regulations, and accurate and complete disclosure of information to 
the market are effective. 
 
The Group’s guiding compass in these matters is provided by its Code 
of conduct, which constitutes the Group’s ‘code of ethics’. 
 
Corporate governance in the Netherlands 
Dutch Corporate Governance Code (‘Code Frijns’) 
On 25 March 2008 the Group announced that it had resolved to apply 
for delisting of its ordinary shares and the (formerly convertible) 
preference shares from Euronext Amsterdam, the regulated market of 
Euronext Amsterdam N.V. (‘Euronext Amsterdam’) and to apply for the 
delisting of its American Depositary Shares (‘ADSs’) from the New 
York Stock Exchange (‘NYSE’). Its ordinary shares and its ADSs were 
delisted from Euronext Amsterdam and the NYSE respectively, 
effective 25 April 2008. The (formerly convertible) preference shares 
were delisted shortly after finalisation of the squeeze-out proceedings 
on 22 September 2008. As a result of the delisting, the Company is no 
longer required to adhere to Code Frijns. The Group ensures proper 
corporate governance by focusing on the Dutch Banking Code which 
caters for specific corporate governance rules for banks.  
 
The Dutch Banking Code ('Code Banken') 
The Code Banken was drawn up by the Netherlands Bankers' 
Association (NVB) in response to the report entitled 'Restoring Trust' 
('Naar herstel van vertrouwen'), which was published by the Advisory 
Committee on the Future of Banks (Adviescommissie Toekomst 
Banken) on 7 April 2009. The recommendations of the Advisory 
Committee’s report have been used as the basis for this Code Banken. 
The Code Banken came into force on 1 January 2010. 
 
Capital Requirement Directive III ('CRD III') 
CRD III was adopted by the European Parliament and Council on 24 
November 2010.  It contains certain provisions on capital requirements 
for trading portfolios and securitisations. It also contains principles on 
sound compensation policies. Each member state of the European 
Union has the requirement to implement the directive in their national 
legislation.  
 
The principles of sound compensation policies were implemented by 
the publication of the Regulation by the Dutch Central Bank on Sound 
Compensation Policies for Financial Institutions, which came into effect 
on 1 January 2011. The Group adheres fully to the principles of CRD 
III that were implemented in the Netherlands.   

 
Corporate governance in the United States 
As SEC-registered company, the Group is subject to US securities 
laws, including the Sarbanes-Oxley Act, as well as certain corporate 
governance rules in connection with the Group’s listing of NYSE 
Alternext debt. To meet the requirements of the Sarbanes-Oxley Act, 
the Group established a Disclosure Committee that formalised the 
roles, tasks and disciplines that were already in place for ensuring the 
accuracy and completeness of information disclosed to the market. 
 
The Group’s report on internal control over financial reporting under 
Section 404 of the US Sarbanes-Oxley Act is included in this Annual 
Report 2010 that is also a Form 20-F as filed with the SEC. 
 
Approval of Annual Report 
The Managing Board has approved the Annual Report in its meeting 
on 22 March 2011. The Supervisory Board has approved the Annual 
Report in its meeting on 24 March 2011. The Group has proposed to 
its Shareholders that it adopts the 2010 financial statements, as 
included in this annual report, and discharge the Managing Board and 
Supervisory Board in respect of their management and supervision 
respectively.  
 
Boards and Committees  
RBS Holdings and RBS N.V. are both companies with limited liability 
incorporated under the laws of the Netherlands. Both companies have 
a two-tier system of corporate governance; consisting of a Supervisory 
Board and a Managing Board. The day to day management of the 
companies vests with the Managing Board. The Supervisory Board  
provides oversight and advice to the Managing Board. 
 
There is a personal union in place between the Managing Boards of 
RBS Holdings and RBS N.V. and between the Supervisory Boards of 
RBS Holdings and RBS N.V. This means that the members of the 
Managing Board and Supervisory Board of RBS Holdings and RBS 
N.V. are the same. 
 
Supervisory Board 
The Supervisory Board supervises the Managing Board, as well as the 
general affairs of RBS Holdings and the enterprises connected to it. In 
addition, it is charged with assisting and advising management and 
supervising the corporate governance structure of RBS Holdings. 
 
In performing their duties, the members of the Supervisory Board are 
guided by the interests of the Group and the businesses connected to 
it and shall take into account the relevant interests of the Group's 
stakeholders. Certain powers vest in the Supervisory Board, including 
the approval of certain resolutions by the Managing Board. 
 
The Supervisory Board is an independent corporate body. Members of 
the Supervisory Board are appointed at the General Meeting of 
Shareholders. The Supervisory Board nominates one or more 
candidates for each vacant seat.  
 
Under the Code Frijns, all members of the Supervisory Board must be 
independent with the exception of not more than one person. The 
Group is not compliant with that standard. The Group has four 
Supervisory Board members who can not be considered as 
independent within the scope of the Code Frijns. 
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Boards and Committees continued 
Supervisory Board continued  
Supervisory Board members are appointed for a term of four years and 
may be re-appointed after that term. The Supervisory Board members 
may serve a maximum term of 12 years from the date of their first 
appointment. Each member is required to resign at the first General 
Meeting of Shareholders after reaching the age of 70.  
 
Candidates recommended for appointment or re-appointment to the 
Supervisory Board must meet the criteria of the membership profile, 
which are set out in the Rules Governing the Supervisory Board’s 
Principles and Best Practices of the Group.  The Rules Governing the 
Supervisory Board's Principles and Best Practices of RBS Holdings 
are also applicable to the Supervisory Board of RBS N.V. 
 
Newly appointed Supervisory Board members undertake an induction 
programme. The new Supervisory Board members receive relevant 
documentation necessary for their role in the Group and undertake a 
series of meetings with the management of the Group to gain insight 
and understanding of the Group and its enterprises. 
 
In addition meetings are set up with management of RBS Group to 
provide for an introduction to RBS Group and its businesses. The 

programme is tailor-made and is adjusted to the specific needs of the 
new Supervisory Board member. 
 
In case of a (potential) conflict of interest of material significance 
between a member of the Supervisory Board and RBS Holdings, the 
Chairman of the Supervisory Board shall be notified. If the Chairman of 
the Supervisory Board has a (potential) conflict of interest of material 
significance, the Vice-Chairman is notified. The Supervisory Board 
member concerned will not take part in the assessment by the 
Supervisory Board where a conflict of interest exists. 
 
Details of the Supervisory Board’s remuneration can be found on page 
185.   
 
The Chairman and Vice-Chairman of the Supervisory Board are 
appointed by the Supervisory Board from its members. The 
Supervisory Board also appoints from its own members, the members 
of the Risk & Audit Committee.  
 
The Rules Governing the Supervisory Board’s Principles and Best 
Practices of RBS Holdings are available on the Group's website at 
www.rbs.nl. These rules are also applicable to the Supervisory Board 
and include the Terms of Reference of the Risk & Audit Committee. 
 

  
Composition of the Supervisory Board 
The members of the Supervisory Board, and their respective Supervisory Board committee membership, as at 28 March 2011 are as follows: 

 
RA member of the Risk & Audit Committee. 
 * as of 9 April 2010. 
 ** as of 2 November 2010. 
 
Please note that the composition of the Supervisory Board was different in the first quarter of 2010; see page 185.

  
 

 
Date of first appointment Date for re-election 

Bruce Van Saun (Chairman) (53, American, m) RA* 1 April 2010 1 April 2014 
Henk Rottinghuis (55, Dutch, m) RA** 1 September 2010 1 September 2014 
Miller McLean (61, British, m) RA* 16 February 2009 16 February 2013 
Ron Teerlink (Vice-Chairman)  (50, Dutch, m) RA* 1 April 2010 1 April 2014 
Sietze Hepkema (57, Dutch, m) RA** 1 September 2010 1 September 2014 
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Boards and Committees continued 
Supervisory Board continued 
 
Bruce Van Saun - Chairman of the Supervisory Board 
Mr. Van Saun was appointed to the Supervisory Board on 1 April 
2010. Appointed to the RBS Group Board in October 2009 as Group 
Finance Director, Mr. Van Saun has more than 25 years of financial 
services experience. From 1997 to 2008 he held a number of senior 
positions with Bank of New York and later Bank of New York Mellon, 
most recently as Vice Chairman and Chief Financial Officer and before 
that responsible for the Asset Management and Market Related 
businesses. Prior to that, he held senior positions with Deutsche Bank, 
Wasserstein, Perella Group and Kidder Peabody & Co. He has served 
on several corporate boards as a nonexecutive director and has been 
active in numerous community organisations. 
 
Miller McLean  
Mr. McLean was appointed as a member of the Supervisory Board on 
16 February 2009. He was Group General Counsel and Group 
Secretary for RBS Group, a position he has held since 2003. His 
responsibilities included group legal and company secretarial services 
including acting as general counsel to the RBS Group Board of 
Directors, stock exchange listings, corporate governance and special 
projects such as acquisitions, disposals and joint ventures. Mr. 
McLean has had a long and distinguished career with the RBS Group 
which he joined in 1970 as a graduate trainee, becoming a member of 
the executive in 1985. He is a Chartered Banker and Solicitor and was 
appointed a Fellow of the Chartered Institute of Bankers in Scotland in 
1992, later becoming President from 2007-2009. Mr. McLean retired 
as Group General Counsel and Group Secretary to RBS Group on 30 
April 2010.  
 
Ron Teerlink - Vice-Chairman of the Supervisory Board 
Mr. Teerlink was appointed to the Supervisory Board on 1 April 2010. 
In April 2008 Mr Teerlink joined RBS Group as Chief Executive of 
Business Services, becoming the Group Chief Administrative Officer in 
February 2009. At the same time he was re-appointed to the Managing 
Board of the Group to oversee the integration programme. Ron started 
his career with ABN Bank in 1986 as an IT/Systems analyst and held 
various functional positions before becoming Chief Operating Officer of 
the Wholesale Clients Business in 2002. He was appointed Chief 
Executive Officer of Group Shared Services in 2004 and joined ABN 
AMRO Holding N.V.’s Managing Board in January 2006, where he was 
responsible for Services and Market Infrastructure. Mr Teerlink holds a 
Masters degree in Economics from Amsterdam’s Vrije Universiteit. 
 
Henk Rottinghuis  
Mr. Rottinghuis has been a member of the Executive Board of Pon 
Holdings B.V. since 1999 and was appointed Chairman in 2002. 
Before joining the Supervisory Board, he worked as the Managing 
Director of Pon's Automobielhandel, the importer of Volkswagen, Audi 
and Porsche in the Netherlands, and was responsible for all import 
activities in the automotive arm of Pon Holdings. Mr. Rottinghuis 
started his career in 1982 at the Royal Nedlloyd Group, a shipping and 
transport group, where he held various management positions for a 
period of ten years. He holds a Master of Laws from the 
Rijksuniversiteit Groningen, and has followed an executive programme 
at Harvard Business School.  Mr. Rottinghuis was appointed to the 
Supervisory Board on 1 September 2010. 

 
Sietze Hepkema  
Mr. Hepkema is a corporate and Mergers and Acquisitions lawyer and 
Co-head of the Global Corporate Practice at Allen & Overy, where he 
has been working since 2000. He was Senior Partner of the 
Amsterdam office from 1999 - 2009 and a member of the firm’s Board 
from 2000 - 2010. Before joining Allen & Overy, Mr. Hepkema was 
Partner at Loeff Claeys Verbeke for 12 years, where he was appointed 
to the Managing Board in 1989. Between 1981 and 1987 he worked at 
Graham & James in San Francisco and Singapore. Over the past ten 
years, Mr Hepkema has advised many major transactions in the 
Netherlands including the merger of KLM and Air France, the merger 
of NYSE and Euronext, and the acquisition of Organon by 
ScheringPlough. He holds a Master of Laws from the Erasmus 
University Rotterdam and an LLM from Harvard Law School. Mr. 
Hepkema joined the Supervisory Board on 1 September 2010. 
 
Activities of the Supervisory Board 
The Supervisory Board met on twenty one occasions during 2010.  
The meetings took place in person, via conference call by telephone 
and on a few occasions the members were also asked to give their 
approval on a few matters via email procedure.  
 
In view of the legal separation that took place in 2010 no formal 
assessment of the functioning of the Managing Board and Supervisory 
Board their members and the committee of the Supervisory Board took 
place in 2010 by the Supervisory Board. The assessment of the 
functioning of the Managing Board members and Supervisory Board, 
their members and the committee of the Supervisory Board has taken 
place in the first quarter of 2011. 
 
The Chairman of the Supervisory Board and the Company Secretary 
prepared the agenda for the meetings of the Supervisory Board in 
close co-operation with the Chairman of the Managing Board.  
 
The Supervisory Board reviewed and adopted the full year 2010 
results at its meeting on 24 March 2011 and reviewed and adopted the 
half-year financial report 2010 on 27 August 2010. The Board 
reviewed in these meetings regulatory, control and audit issues, 
including Sarbanes-Oxley Act 404 compliance. 
 
During the first quarter of 2010, the Supervisory Board received 
regular updates on the transition program and transition risk and 
discussed and approved the demerger of a number of (major) assets, 
disposals and requests for Declaration of No Objection (‘DNO’) 
connected to the transition. During this period, the agenda of the 
Supervisory Board was predominantly governed by matters relating to 
the legal demerger and separation. Please note that the composition  
of the Supervisory Board was different during the first quarter of 2010. 
See page 185. 
 
The financial performance of the Group was extensively discussed 
during a number of Supervisory Board meetings, which were attended 
by a number of Managing Board members who gave an explanation of 
the results. Also, relevant members discussed findings of internal and 
external auditors.  
 
The meetings were preceded by meetings of the Risk & Audit 
Committee, which advised the Supervisory Board on the adoption of  
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Boards and Committees continued 
Supervisory Board continued 
the financial results. Comprehensive information provided by the 
Managing Board and reviewed by the Risk & Audit Committee gave 
the Supervisory Board a clear picture of the Group’s risks, results, and 
capital and liquidity position.  The Risk & Audit committee continued to 
report their deliberations and findings to the Supervisory Board for 
further discussion and, where appropriate, decision.  
 
The strategy of the Group was determined in conjunction with the 
divisional strategy of RBS Group and was adopted by the Supervisory 
Board during its meeting on 9 April 2010. 
 
The Supervisory Board nominated a new Managing Board member 
during 2010. The Shareholder adopted the nomination of Pieter van 
der Harst on 25 June 2010, which became effective as at 27 July 
2010.  
 
The Shareholder reappointed Deloitte Accountants B.V. as the 
external auditors of RBS Holdings N.V. for the 2010 financial year. 
 
All members of the Supervisory Board have complied with the 
requirement to attend meetings on a frequent basis. 
 
Supervisory Board committee 
The Supervisory Board has one sub-committee, the Risk & Audit 
Committee. The Risk & Audit Committee is responsible for all matters 
relating to Accounting policies, internal control, financial reporting 
functions, internal audit, risk assessment and regulatory compliance of 
the Group.  
 
Risk & Audit Committee 
The members of the Risk & Audit Committee are appointed by the 
Supervisory Board from its own members. The Committee derives its 
authority from the Supervisory Board, the RBS Group Board Risk 
Committee and the RBS Group Audit Committee. Its Terms of 
Reference are set out in annex C of the Rules Governing the 
Supervisory Board’s Principles and Best Practices. 
 
In line with good corporate governance, the Terms of Reference 
governing the Risk & Audit Committee have been reviewed to ensure 
that objectives are, where possible, fully aligned and consistent with 
the Terms of Reference of both the RBS Group Audit Committee and 
the RBS Group Board Risk Committee and adequate and appropriate 
oversight and escalation mechanisms are implemented.  
 
Also, the Terms of Reference have been reviewed and adjusted in 
light of the requirements as stated in the Code Frijns.  
 
The external auditor is appointed or reappointed by the General 
Meeting of Shareholders for a period of one year on the advice of the 
Supervisory Board. The Risk & Audit Committee has the delegated 
responsibility for the engagement of the external auditor. For this 
purpose it evaluates and reports the independence of the external 
auditor, the measures used to control the quality of the external 
auditor’s work, and the annual audit budget. The Risk & Audit 
Committee’s policy on auditor independence governs the appointment, 
compensation, and oversight of the external auditor. To ensure the 
external auditor’s independence, the Auditor Independence Policy 

prohibits the external auditor from providing certain non-audit services 
to the Group. 
 
The Risk & Audit Committee has delegated responsibility for pre-
approving audit, audit-related and permitted non-audit services 
provided by the external auditor, to the CFO. In exercising its pre-
approval authority, the CFO considers whether the proposed services 
are consistent with the continued independence of the external auditor. 
During each meeting of the Risk & Audit Committee, an overview is 
presented of the non-audit services that were initiated during the 
period under review. 
 
Composition of the Risk & Audit Committee 
In 2010, the Risk & Audit Committee was chaired from 9 April 2010 
onwards by Bruce Van Saun. Other members included Miller McLean 
and Ron Teerlink. During the Supervisory Board meeting of 2 
November 2010, both Sietze Hepkema and Henk Rottinghuis were 
appointed as members of the Risk & Audit Committee  
 
The members of the Risk & Audit Committee collectively have 
sufficient accounting and financial management expertise to 
understand the Group’s business, financial statements and risk profile. 
Furthermore, the Supervisory Board has determined that Bruce Van 
Saun possesses the necessary relevant expertise in financial 
administration and accounting for listed companies and other large 
companies and therefore qualifies as a financial expert within the 
meaning of the Code Frijns. It has also been determined that Bruce 
Van Saun qualifies as an audit committee financial expert in 
accordance with Section 407 of the Sarbanes-Oxley Act. 
 
Activities of the Risk & Audit Committee 
The Risk & Audit Committee convened three times during the course 
of 2010. All of the meetings were scheduled meetings. The Risk & 
Audit Committee reviewed, discussed and advised the Supervisory 
Board with regard to the interim financial statements, the Annual 
Report, the external auditor’s report, the external auditor’s 
management letter including the Managing Board’s related comments,  
the evaluation of the design and operating effectiveness of the internal 
risk management and control systems, the Capital Adequacy 
Framework and the application of the US Sarbanes-Oxley Act, in 
particular as to the Group’s compliance with the requirements of 
Section 404 of this Act. Deloitte Accountants B.V. (‘Deloitte’) reported 
on its independence to the Risk & Audit Committee. None of these 
processes have identified findings that call into question the 
independence of Deloitte.  
 
The Risk & Audit Committee reviewed its pre-approval policy for audit 
and non-audit services provided by the external auditor. Following this 
review the Risk & Audit Committee pre-approved the nature and the 
budget for audit, audit-related and non-audit services, in line with this 
policy. 
 
Throughout the period, representatives of the Group’s Managing 
Board, Finance Officers, the Committee Secretary, representatives 
from Group Internal Audit, Risk Management and the external auditor 
have been in attendance by standing invitation and were provided with 
copies of the agendas, papers and minutes. 
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Boards and Committees continued 
Risk & Audit Committee continued 
The Risk & Audit Committee, in the presence of senior representatives 
from Risk Management, also reviewed and discussed the Group’s 
overall risk profile, the quality of the loan portfolio and the Group’s 
large exposures and provisioning for loan losses. In addition, the 
Committee reviewed various risk reports, produced both internally and 
by third parties. 
 
The Risk & Audit Committee reviewed, discussed and approved the 
2010 Audit Plan prepared by RBS Group Internal Audit at its first 
meeting of 2010, as well as staff matters including training and 
recruitment. In addition, the Risk & Audit Committee discussed the 
operational and internal control aspects covered by RBS Group 
Internal Audit in its audit.  
 
Managing Board 
The members of the Managing Board of RBS Holdings collectively 
manage RBS Holdings and are responsible for the general affairs of 
RBS Holdings business and general affairs of all its subsidiaries. The 
members are appointed by the General Meeting of Shareholders.  

The Supervisory Board of RBS Holdings nominates one or more 
candidates for each vacant seat. If the Supervisory Board nominates 
two or more candidates for a vacant seat in the Managing Board, the 
nomination list is binding. The members of the Managing Board are 
accountable both collectively and individually for all decisions taken by 
the Managing Board. 
 
The Chairman of the Managing Board leads the Managing Board in its 
overall management of the Group to achieve its performance goals 
and ambitions. The Chairman of the Managing Board is the main point 
of liaison with the Supervisory Board. The Chief Financial Officer is 
responsible for the financial affairs of the Group, and the Chief Risk 
Officer is responsible for the Group’s risk management and operational 
risk control. Alongside their overall corporate responsibilities, the 
members of the Managing Board are responsible for the management 
of the divisions and control and support functions. The Managing 
Board has delegated certain tasks to Managing Board committees 
which are described on page 87 of this report. 
 

 
 
The members of the Managing Board as at 28 March 2011 are as follows: 
 

 
 
Please note that the composition of the Managing Board was different in the first quarter of 2010; see page 184. 
 

  
 

 
Date of first Appointment Date for re-election 

Jan de Ruiter (Chairman) (49, Dutch, m) 1 April 2010 1 April 2014 
Pieter van der Harst (51, Dutch, m) 27 July 2010 27 July 2014 
Jeroen Kremers (Vice-Chairman) (52, Dutch, m) 1 July 2009 1 July 2013 
Michael Geslak (47, American, m) 1 April 2010 1 April 2014 
Brian Stevenson (57, British, m) 1 July 2009 1 July 2013 
Marco Mazzucchelli (48, Italian, m) 1 April 2010 1 April 2014 
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Boards and Committees continued 
Managing Board continued 
Jan de Ruiter - Chairman 
Mr. de Ruiter started his career at the Dutch Credit Insurance (‘NCM’) 
in 1984 and moved to ABN Bank in 1987. During his 21 years with 
ABN AMRO, he held various positions in the wholesale division of the 
bank. From 1987 until 1993 he was a team member of the Institutional 
Equity Sales team in Amsterdam and from 1993 until 1998 Head of the 
European Equity sales team, based in London. In 1998 he became the 
Head of Equity Capital Markets for the Netherlands (Managing Director 
ABN AMRO Rothschild). Mr. de Ruiter was appointed Corporate 
Managing Director of ABN AMRO in 2000. In 2003 he became one of 
the two joint CEOs of ABN AMRO Rothschild. In 2004 he also became 
responsible for the global Merger & Acquisitions franchise of ABN 
AMRO. He held both positions until the end of 2007. At the beginning 
of 2008, following the successful consortium bid for ABN AMRO, he 
became the country executive of RBS in the Netherlands and was 
appointed Chairman of the Managing Board of RBS Holdings and RBS 
N.V. on 1 April 2010. Mr. de Ruiter graduated from the HEAO in 
Utrecht in 1983 (Economics/Law) and also holds an MBA degree from 
Webster University. 
 
Pieter van der Harst - Chief Financial Officer ('CFO') 
Mr. van der Harst obtained a Degree in Economics in 1985 at the 
Erasmus University in Rotterdam. He started his career at the Dutch 
subsidiary of Banque Indosuez, where, after several positions in risk 
management and operations, he became Director of Financial Markets 
in 1993. After the sale of this entity to Dutch savings bank SNS Bank in 
1997, he served as Managing Director of SNS Financial Markets, 
leading the treasury, funding and trading activities of the bank. 
Mr van der Harst joined ABN AMRO in 2000 as Finance Director at 
Bouwfonds, a subsidiary active in residential mortgages and real 
estate development, finance and asset management. Following the 
sale of Bouwfonds in 2006, he joined ABN AMRO Holding N.V.’s 
corporate development team. From June 2007 to September 2007 he 
was acting CFO at ABN AMRO Asset Management. From September 
2007 through May 2008 he served as CFO for ABN AMRO Holding 
N.V.'s business unit North America. From June 2008 to the legal 
separation date of 1 April 2010, he fulfilled the role of CFO of the RBS 
acquired businesses within the Group, in addition to his role as CFO 
Netherlands for the Group. Currently, he continues to serve as CFO 
Netherlands as well as Group CFO.  
 
Jeroen Kremers - Chief Risk Officer ('CRO') Vice-Chairman 
Mr. Kremers is Vice-Chairman of the Managing Board and has been 
Chief Risk Officer of RBS N.V. since April 2010. Previously he was a 
member of the ABN AMRO Holding N.V. Managing Board from July 
2009.  He is also Head of Global Country Risk for RBS Group.  He 
began his career in 1986 as an Economist for the International 
Monetary Fund in Washington DC.  In 1989 he became Senior 
Economist at the Netherlands Ministry of Finance, and subsequently 
Deputy Director for Financial and Economic Policy.  He then became 
Director for Financial Markets in 1997 and was appointed Deputy 
Treasurer General.  He was an Economics Professor at Erasmus 
University Rotterdam from 1991 till 2003.  In 2003, Mr Kremers left the 
Ministry and was elected Executive Director of the International 
Monetary Fund, representing a constituency of 12 European countries.  
He remained there until 2007, when he moved to ABN AMRO to 
become Head of Group Public Affairs.  He left ABN AMRO Holding 

N.V. in 2008 after the takeover.  He earned a DPhil at Nuffield College 
Oxford in 1985, following degrees in Quantitative Economics at Bristol 
University and in Econometrics at Tilburg University. 
 
Michael Geslak - Chief Administrative Officer ('CAO') 
Mr. Geslak joined ABN AMRO in New York in 1988 as an accountant 
and held various positions in Investment Banking financial reporting 
and control. In 1992 he formed the Market Risk function in New York, 
and after moving to Chicago in 1993 became Head of Market Risk for 
North America. In 1995 he became Head of Investment Banking 
Operations and Product Control in Chicago, which was later expanded 
to cover all Investment Banking Operations for North America. In 2000 
he was promoted to Chief Administrative Officer for Wholesale 
Banking in the Americas. During this time he led the integration of 
businesses acquired from ING Barings into Wholesale Banking within 
ABN AMRO. Mr. Geslak then moved to London as Global Chief 
Information Officer for ABN AMRO Wholesale Banking and managed 
the provision of all technology to the Global Markets and Global 
Transaction Services businesses. In 2006 he became Head of 
Services for Global Markets and BU Europe. Mr. Geslak’s current roles 
in RBS Group are Europe Middle East Africa ('EMEA'), Chief 
Operating Officer ('COO'), Business Services Business Partner for the 
Non-Core Division, and CAO and Managing Board Member of the 
Group. 
 
Brian Stevenson - Head of Global Transaction Services ('GTS') 
Mr. Stevenson is the Chairman of GTS, a Division of RBS Group.   
Global Transaction Services (GTS) was established in February 2008 
as a new division of RBS Group which Mr Stevenson led as Chief 
Executive. It comprises cash and liquidity management, trade finance, 
global merchant services and commercial cards. GTS serves 
corporate, financial institution and public sector clients across more 
than 37 countries.  The combination of legacy ABN AMRO Holding 
N.V.'s international businesses with the RBS domestic franchises 
gives the bank a particularly strong position in European transaction 
services. Mr. Stevenson joined RBS Group in 2004 as Managing 
Director, Head of Corporate and Institutional Banking. From 1992 to 
2004, Mr. Stevenson was with Deutsche Bank. He was responsible for 
running Deutsche Bank’s Global Banking Business in London, before 
becoming the Chief Operating Officer for Global Banking. In his last 
position at Deutsche Bank, Mr. Stevenson was based in Hong Kong, 
where he was responsible for the Global Banking Business in Asia 
Pacific. In 1970 he joined Barclays Group and held various positions in 
Barclays Bank PLC and Barclays Merchant Bank & BZW. Mr 
Stevenson completed his MBA at Henley Management College. He is 
an Associate of the Charted Institute of Bankers in the UK, and is a 
fellow of the Chartered Institute of Bankers in Scotland. 
 
Marco Mazzucchelli - Head of Global Banking and Markets ('GBM') 
Mr. Mazzucchelli joined RBS Group in March 2009 as Deputy Chief 
Executive Officer of GBM. He has direct responsibility for the Global 
Banking business and heads GBM in the EMEA Region. From 2004, 
he was Head of EMEA Investment Banking at Credit Suisse based in 
London and was member of the Operating Committee. Subsequently, 
he became Head of Business and Client Development for Credit 
Suisse EMEA and led several key client coverage initiatives across 
various divisions. Prior to that, he worked as a Managing Director at  
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Boards and Committees continued 
Managing Board continued 
San Paolo IMI for nearly three years, where he served as Chief 
Executive Officer of the Group’s Insurance and Asset Management 
and as Chairman of its Alternative and Institutional businesses and 
International Private Banking. In 1998, Mr. Mazzucchelli was appointed 
CFO of the Monte Dei Paschi di Siena. Between 1990 and 1997, he 
worked for Morgan Stanley in London where he was a Managing 
Director in the Fixed Income division. Mr. Mazzucchelli’s other 
professional roles include serving as Deputy Chairman of Euro MTS 
and as a Board Member of the Borsa Italiana. He holds an Economics 
and Business degree from Bocconi University in Milan. 
 
Information, induction and professional development 
As part of the Code Banken, both the Managing Board and the 
Supervisory Board participate in a programme of Life Long Learning. 
The programme consists of a modular approach, addressing matters 
that are mentioned in the Code Banken, including relevant 
developments in the financial sector in general and the banking sector 
in specific, corporate governance in general and in the financial sector 
in particular, the duty of care towards the client, integrity, risk 
management, financial reporting and audits.Subject matter experts are 
invited, both from within the Group and from outside the Group, to 
deliver education modules on the above mentioned matters. 
 
Performance evaluation 
The members of the Managing Board participate in the annual 
performance management process of RBS Group. 
 
Managing Board committees 
In order to provide effective oversight and leadership, the Managing 
Board has established three sub-committees, the Risk & Control 
Committee, the Asset & Liability Management Committee (ALCO) and 
the Disclosure Committee. 
 
Risk & Control Committee ('RCC') 
The Risk & Control Committee oversees the risk framework within the 
Group, monitors the actual risk profile and advises the Managing 
Board on these matters. Its scope is amongst others credit, market, 
operational and regulatory risk within the Group. 
 
Asset & Liability Management Committee ('ALCO') 
The Managing Board has delegated to the ALCO the responsibility for 
the management of capital, liquidity, interest rate risk and foreign 
exchange risk. This includes responsibility for reviewing, approving 
and allocating balance sheet, capital, liquidity and funding limits. 
 
Disclosure Committee 
The Disclosure Committee advises and assists the Managing Board in 
fulfilling its responsibilities for overseeing the accuracy and timeliness 
of public disclosures made by the Group. This inter alia includes 
reviewing and advising on the adequacy of the design and 
establishment of controls and other procedures, including procedures 
currently used by the Group in this respect. It also advises the 
Managing Board on the disclosure of financial information. 
 
 
 
 

Code of conduct 
The Group’s Code of conduct set out the standards of ethical conduct 
that the Group expects from its employees.  
 
The ‘How we do Business’ principles are applicable to all our 
employees, including the Chairman of the Managing Board, the Chief 
Financial Officer and other senior financial officers. All employees are 
accountable for their adherence to the code.  The Group has 
established a whistleblowing policy that provides employees with clear 
and accessible channels, for reporting suspect violations of the 
Business Principles and malpractice. 
 
The ‘How we do Business’ principles address the standards necessary 
to comprise a code of ethics for the purposes of section 406 of the 
Sarbanes-Oxley Act. 
 
Sustainability 
The Group believes that practising good business ethics in today’s 
world includes adopting a responsible approach to global problems 
such as climate change, environmental impairment, poverty and 
diversity. In line with this view, the Group aims to pursue corporate 
social responsibility (‘CSR’) in a way that promotes a financially and 
socially sustainable business.  
 
As a bank, the Group plays a key role in society by making financial 
resources and expertise available to its clients. This is where its main 
strength lies. But it also pays close attention to the environmental, 
social and ethical aspects of its work. In its business decisions and its 
financial services it aspires to preserve a viable planet and promote 
the wellbeing of future generations.  
 
Though the Group has recently experienced turbulent times, it has 
always remained true to its sustainability policy principles. Accordingly, 
the Group continued to pursue a proactive sustainability policy in 2010.  
 
The sustainability policy is based on the following six pillars: 
• providing responsible financial services; 
• protecting our assets; 
• minimising our impact on the environment; 
• being accountable and transparent; 
• supporting local communities; and 
• being an employer of choice. 
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Relations with shareholders 
 
Rights of Shareholders 
Any resolution to amend the Articles of Association or dissolve RBS 
Holdings may only be passed by the General Meeting of Shareholders 
following a proposal by the Managing Board which has been approved 
by the Supervisory Board. A copy of the proposal containing the literal 
text of the proposed amendments shall be made available for 
inspection by the holders of shares of RBS Holdings at the offices of 
RBS Holdings and at the offices stated in the convocation to the 
meeting, from the day of convocation to the end of the Meeting. Each 
Shareholder may obtain a full copy of the proposal free of charge. 
 
Meetings of Shareholders and convocation 
General meetings of shareholders shall be held in Amsterdam, or in 
The Hague, Rotterdam, Utrecht or Haarlemmermeer (Schiphol). 
Annual General Meeting of Shareholders must be held within six  

 
 
months of the end of each financial year. In addition, General meetings 
of shareholders shall be held as frequently as deemed necessary by 
the Managing Board or the Supervisory Board and when required by 
law or by the Articles of Association. General meetings of shareholders 
shall be convened by the Managing Board or the Supervisory Board, 
without prejudice to the provisions of Sections 110, 111 and 112 of 
Book 2 of the Netherlands Civil Code. Convocation shall take place not 
later than on the fifteenth day prior to the day of the meeting. 
Convocation shall state the items to be discussed or alternatively 
notice shall be given that such items may be inspected at the 
company’s offices. Proposals to amend the Articles of Association or 
proposals relating to a reduction of the company’s capital shall always 
be included in the actual convocation. 
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The Dutch Banking Code ('Code Banken') 
Introduction 
The Code Banken was drawn up by the Netherlands Bankers' 
Association (NVB) in response to the report entitled 'Restoring Trust' 
('Naar herstel van vertrouwen'), which was published by the Advisory 
Committee on the Future of Banks (Adviescommissie Toekomst 
Banken) on 7 April 2009. The recommendations of the Advisory 
Committee’s report have been used as the basis for this Banking 
Code. The Code Banken is mandatory for the Group as stated in Book 
2 of the Civil Code as from 1 January 2010.  
 
The Code Banken offers specific provisions, but underlying these 
provisions, its aim is to instil learning in the banking sector following 
the financial crisis.  Drawing lessons and implementing change with 
the aim to restore trust among all our stakeholders, clients, staff, 
investors and society at large. RBS Group, including the Group has 
undergone and continues to undergo profound change following the 
crisis and is committed to high standards of corporate governance, 
business integrity and professionalism in all its activities.  

RBS Group is now two years into its five year Strategic Plan to restore 
the Group to good health, and has made strong progress against its 
targets in 2010. Its Board and Executive management has been 
comprehensively replaced, its corporate governance has been 
strengthened (including a drive for best practice disclosure and 
transparency), its corporate culture is being reshaped to reinforce 
responsibility and checks and balances within the organisation. Finally, 
cutting through all of these changes, its risk management structure and 
practices are being upgraded to ensure that risk management is 
embedded in all business activities and the function takes on the 
sound role that it must fulfil in a longer-term sustainable bank. All this 
is done so as to offer a basis for the recovery of the businesses 
present in RBS Group. 

In this environment of profound change triggered by the lessons of the 
financial crisis, the Group is an entirely new entity within RBS Group. 
The Group is fully incorporating the changes as noted for RBS Group.   

Corporate Governance codes and the global footprint of RBS Group 
The Group is ultimately owned by RBS Group. When implementing the 
Code Banken, the Managing Board and Supervisory Board of the 
Group will take into account the effects of similar Codes of conduct 
implemented in the RBS Group with the aim to align all businesses 
with RBS Group. 
 
Clients First 
The Group is aware of the fact that its long term success fully depends 
on how successful the Group is in servicing its clients. To that extent, 
the Group has taken additional measures to further embed “a client led 
culture” in the organization. Over the past few years certain themes in 
this area have been fleshed out in detail, resulting in the “Customer 
Charter” and the “Treating Customers Fairly Policy”. The Customer 
Charter describes 14 ‘customer commitments’ divided into the 
following four categories: 
 
 
 
 

• Make banking easy 
• Help when you need us 
• Support the communities in which we work 
• Listen to you 
 

More information about the Customer Charter can be found on the 
website: www.rbs.com 
 
The policy towards customers takes into account the ‘Treating 
Customers Fairly Policy' as defined by the UK Financial Services 
Authority. These outcomes provide an indication of whether customers 
are genuinely receiving fair treatment. Six outcomes have been 
defined: 
 
• Customers can be confident that they are dealing with firms where 

the fair treatment of customers is central to their corporate culture;  
• Products and services marketed and sold in the retail market are 

designed to meet the needs of identified consumer groups and are 
targeted accordingly; 

• Customers are provided with clear information and are kept 
appropriately informed before, during and after the point of sale; 

• Where customers receive advice, the advice is suitable and takes 
account of their circumstances; 

• Customers are provided with products that perform as forms have led 
them to expect, and the associated service is both of an acceptable 
standard and as they have been led to expect; and 

• Customers do not face unreasonable post-sale barriers imposed by 
firms to change product, switch provider, submit a claim or make a 
complaint. The products and services which RBS Group provides to 
its customers are designed to meet the needs of the various client 
groups.  

 
In the Netherlands, the Group primarily serves wholesale customers. 
The products and services which the Group provides to these 
customers have been tailored accordingly and the mentioned Treating 
Customers Fairly Policy is applicable, where appropriate. With respect 
to the products and services offered to retail investors through 
intermediaries we use methods including market research to gauge the 
requirements and opinions of (potential) customers. 
 
Compliance with the Code Banken 
The Group considers the Code Banken as an important yardstick for 
the way banks draw lessons from the crisis. The Group takes account 
of the Code Banken in designing and implementing its remuneration 
policy as well as the Group’s corporate governance structure. 
 
Supervisory Board 
The required expertise and experience are well embedded in the 
Supervisory Board providing for an independent board with a diverse 
composition. The board consists of executives of RBS Group with 
broad banking experience, and external, independent members with 
extensive legal (corporate governance) and international business 
experience. A clearly defined process for the engagement and 
recruitment of a Supervisory Board member has been established. If a 
vacancy for a new member exists, a new member is sought based on 
an established supervisory board profile to ensure that the knowledge 
and expertise obtained when filling the vacancy is fully complementing 
the composition of board. 
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The Dutch Banking Code continued 
Compliance with the Banking Code continued 
If the position of Chairman of the Supervisory Board became vacant, a 
separate individual profile would be drawn up based on an established 
Chairman’s profile to ensure alignment with the specific socio-
economic and political culture and the social environment of the bank’s 
main markets. 

All Supervisory Board members have committed themselves to fulfil 
their responsibilities as board members to the best of their ability. Their 
attendance at meetings is recorded. The board furthermore operates 
according to a set of rules governing the Supervisory Board’s 
principles and best practices. These have been agreed by all board 
members and are published on the internet site of the bank, 
www.rbs.nl. The remuneration received as Supervisory Board 
members is not dependent on the Group’s results. 

Since 1 September 2010 two new Supervisory Board members joined 
the board. They received a thorough and extensive induction 
programme introducing both the Group and its parent RBS Group. A 
programme covering aspects as stated in the Code Banken has been 
set up to accommodate for life long learning of Supervisory Board 
members and such programme is assessed on an annual basis. A 
similar assessment will be performed by an external party at least once 
every three years. 

Managing Board 
The composition of the Managing Board of the Group ensures that all 
business areas and all control and support functions are well 
represented in the board. The board comprises a Chairman, a Chief 
Risk Officer (“CRO”), a Chief Financial Officer (“CFO”), a Chief 
Administrative Officer (“CAO”), a member responsible for Global 
Banking & Markets (“GBM”) and a member responsible for Global 
Transaction Services (“GTS”). To further clarify the specifics of each 
role on the board and to ensure adherence to agreements made on 
procedure and governance, a set of rules governing the Managing 
Board’s principles and best practices has been agreed. 

A programme covering aspects as stated in the Code Banken has 
been set up to accommodate for life long learning of Managing Board 
members and such programme has been assessed on an annual 
basis. A similar assessment will be performed by an external party at 
least once every three years. 

The Managing Board will continuously ensure a prudent risk appetite, 
based on the risk appetite framework approved by the Supervisory 
Board. The Risk appetite framework shall be approved by the 
Supervisory Board at least once a year. Any material changes in the 
interim shall also require the Supervisory Board’s approval. The 
Managing Board takes the interests of all stakeholders (e.g.  

employees, clients, shareholders) into account in their decision 
making. The Managing Board recognises that duty of care for clients is 
an important component in doing business. 

In line with the requirement of the Code Banken, Managing Board 
members sign a moral and ethical declaration. Each Board member of 
RBS NV has signed such declaration. 

The principles in the moral and ethical declaration are incorporated 
into the RBS Group’s code of conduct which is issued to all new 
employees joining the Group. 

Risk Management 
The Managing Board has arranged Risk Management in an adequate 
manner in order to ensure the Managing Board is aware in good time 
of any material risks run by the bank and to enable the Managing 
Board to manage these risks properly. The Managing Board, through 
its sub committees, the Risk & Control Committee (RCC) and the 
Asset & Liability Management Committee (ALCO) takes any decision 
that is of material significance to the risk profile, the capital position or 
the liquidity impact.  As from legal separation 1 April 2010, the 
Supervisory Board decided to create a combined Risk and Audit 
Committee, ensuring that the risk component in the bank is thoroughly 
reviewed and assessed on a regular basis. 

The Risk & Audit Committee ensures by means of a regular high level 
assessment whether capital allocation and liquidity impact are in line 
with the approved risk appetite. The Risk & Audit Committee shall, 
following such assessment, advise the Supervisory Board on the 
matter. An assessment at strategic level by the Supervisory Board on 
whether the commercial activities are in line with agreed risk appetite 
takes place regularly to enable the board to form a sound opinion.  

The members of the Supervisory Board, who are part of the Risk & 
Audit Committee, have been selected based on specific requirements 
as regards to competency and experience. The members of the 
Committee have a broad knowledge of the financial aspects of risk 
management and are able to make a thorough assessment of risks. 
Similarly, they have appropriate knowledge of financial reporting and 
internal control systems and audits. 

Audit 
The Group has a New Product Approval Process in place to ensure 
that all products are launched only after careful consideration of the 
risks and any other relevant factor applicable to such product. Group 
Internal Audit checks the Group New Product Approval Process on 
design and effectiveness at least once per annum and reports its 
findings to both the Managing Board and Risk & Audit Committee. 
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The Dutch Banking Code continued 
 
Compliance with the Banking Code continued 
To ensure the function’s independence, the Head of Group Internal 
Audit reports into the Chairman of the Managing Board and the 
Chairman of the Risk & Audit Committee. Group Internal Audit also 
reports its opinion and findings on the quality of the control framework, 
the system of governance and the risk management of the bank to the 
Risk & Audit Committee on a quarterly basis. Group Internal Audit 
furthermore presents their annual audit plan to the Risk & Audit 
committee. The Managing Board shall ensure that a systemic audit is 
conducted of the risks managed in relation to the business activities of 
the bank.  

The external auditors are invited to share their findings and opinion 
concerning the quality and effectiveness of the system of governance, 
risk management and the banks’ control procedures with the Risk & 
Audit committee on a quarterly basis. The external auditors present the 
annual audit plan to the Risk & Audit committee and both Group.  

Internal Audit and the external auditors take part in a tri-partite meeting 
with DNB to share their audit plans, analysis and findings at least once 
per annum. There is a clear escalation process by which the external 
auditors can raise, with management, any significant concerns. 
 
Remuneration Policy 
The remuneration policy for RBS Group which is also applicable to the 
Group supports the RBS Group's business strategy and is designed to:  

• attract, retain, motivate and reward high calibre employees to deliver 
superior long-term business performance; and 

• ensure that the Group's metrics, reward structures and governance 
processes as a whole provide coverage of the key risks in an 
appropriate way. 

The Supervisory Board is responsible for the implementation and 
evaluation of the remuneration policy adopted. 
 
RBS Group has had claw back provisions in place since 2009, which 
means that in certain circumstances the Group can reduce deferred 
annual incentives and long-term incentive awards up to the point they 
are released. Claw back allows the RBS Group to respond 
appropriately if the performance factors on which reward decisions 
were based, turns out not to reflect the corresponding performance in 
the long term. 
 

Summary Dutch Banking Code 
All of the principles in the Dutch Banking Code are adhered to by the 
Group, except for only one item. This is the requirement (under 6.3.4) 
for shares granted to Managing Board members without financial 
consideration to be retained for at least five years or to the end of 
employment, whichever is sooner. Under the RBS Group-wide deferral 
arrangements a significant proportion of annual incentive awards for 
the more senior employees are deferred over a three year period. In 
line with the requirements of the FSA remuneration Code, a proportion 
of deferred remuneration is subject to a six month retention period. 
 
The Group is part of RBS Group and therefore adheres to the global 
RBS Group remuneration framework and policy which is compliant 
with the UK Financial Services Authority (‘FSA’) remuneration policy 
and the Capital Requirements Directive III (‘CRD III’) as implemented 
in both the United Kingdom and the Netherlands. 
 
RBS Group also provides long-term incentives which are designed to 
link reward with the long-term success of the Group and recognise the 
responsibility participants have in driving its future success and 
delivering value for shareholders. Long-term incentive awards are 
conditional on the satisfaction of a balanced scorecard of corporate 
performance measures. 
 
For details of remuneration of the Managing Board and Supervisory 
Board see note 34 to the Financial Statements. RBS Group and its 
subsidiaries adhere to relevant statutory requirements and comply with 
the UK FSA remuneration policy.  In line with this, individual 
remuneration is disclosed for RBS Group Executive Directors only. 
RBS Holdings is a 97.7% owned subsidiary of RBS Group. The full 
year aggregate fixed remuneration of the three Dutch Managing Board 
members of the Group in office as at 31 December 2010, remunerated 
through the Group is €1.0 million. The individual variable remuneration 
component complies with the Dutch Banking Code. 
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The Dutch Banking Code continued 
 
Compliance with the Banking Code continued 
Note from the Supervisory Board on the Dutch Banking Code  
The Supervisory Board met several times to discuss the remuneration 
policy, which reflected the RBS Group policy in first instance and is 
furthermore compliant with the FSA remuneration policy and the 
Capital Requirements Directive III (‘CRD III’), but also took into 
account the public discussion in the Netherlands regarding 
remuneration in the financial sector. The Supervisory Board concluded 
that the regulatory environments in the UK and the Netherlands are 
not congruent. It was furthermore established that the labour market in 
the international environment in which the bank operates is still very 
competitive. 
 
All members of the Managing Board fulfill next to their Board 
membership other roles in RBS Group’s international businesses. The 
remuneration for such international roles is based on the Group’s 
remuneration policy which has been approved by the FSA. The 
remuneration of each of the Dutch Managing Board members, has  

 
been established well below international market levels and RBS 
Group policy, especially in comparison to previously mentioned 
international functions.  
 
In good mutual understanding with the Managing Board, the 
Supervisory Board has decided on this reduced level of reward due to 
the sensitivities with regard to remuneration in the financial industry in 
the Netherlands. As a consequence the salaries and bonuses fit within 
the Dutch Banking Code requirements as explained in the Dutch 
Banking Code section.  
 
At the same time the Supervisory Board recognizes that it has a 
responsibility to safeguard the position of RBS N.V. in the international 
labour market. That leads to the need to offer attractive market-level 
remuneration packages to individuals with extraordinary performance  
in a truly global industry. This reflects the tension the Supervisory 
Board is under to take into account local public sensitivities and also 
cater for an ever more globalizing financial industry. 
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Management’s report on internal control over financial reporting under the Dutch Corporate Governance Code (Code Frijns) 
 
Although the Group is not obliged to adhere to the Corporate Governance Declaration for the purposes of Corporate Governance Degree ('Besluit 
Corporate Governance') the Group's Managing Board has decided nevertheless to adhere to the best practice provision II.1.5 of the Dutch Corporate 
Governance Code and to substantiate the operation of the internal risk management and control system during the year under review, and to state its 
adequacy and effectiveness.  
 
The Group’s internal risk management and control system is a process, effected by the Managing Board, management, and other personnel, which is 
designed to provide reasonable assurance regarding the achievement of objectives in the following categories: (i) effectiveness and efficiency of 
operations; (ii) reliability of financial reporting; and (iii) compliance with laws and regulations.  
 
Different sections of this Annual Report 2010, including risk and balance sheet management on pages 28 to 79 ’, elaborate on the Group's identified 
risks, such as liquidity risk, credit risk, market risk, operational risk, reputational and regulatory risk and other risks.  
 
Because of its inherent limitations, internal control over financial reporting may not prevent or detect misstatements. In addition, projections of any 
evaluation of effectiveness to future periods are subject to the risk that controls may become inadequate because of changes in conditions or because 
the degree of compliance with policies or procedures may deteriorate. 
  
Management assessed the effectiveness of the Group’s internal control over financial reporting as of 31 December 2010 based on the criteria set forth 
by the Committee of Sponsoring Organizations of the Treadway Commission in 'Internal Control – Integrated Framework'.  
 
Based on the assessment of the adequacy and effectiveness of the internal risk management and control system, management believes that, as of 31 
December 2010, best practice provision II.1.5 of the Dutch Corporate Governance Code is fulfilled.  
 
Managing Board 
 
Amsterdam, 28 March 2011 
 
 
 
Management’s report on the Annual Report 2010 for purposes of Section 5:25 sub 2 Financial Supervision Act 
 
The Managing Board certifies that, to the best of their knowledge: 
the financial statements give a true and fair view, in all material respects, of the assets, liabilities, financial position and profit and loss of  RBS Holdings 
N.V. and its consolidated entities; 
the annual report gives a true and fair view, in all material respects, of  RBS Holdings N.V. and its consolidated entities as per 31 December 2010 and 
their state of affairs during 2010; and the annual report describes the material risks that RBS Holdings N.V. is facing.  
 
Managing Board 
 
Amsterdam, 28 March 2011 
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Management’s report on internal control over financial reporting 
 
Internal Control 
The Managing Board is responsible for the Group’s system of internal control that is designed to facilitate effective and efficient operations and to 
ensure the quality of internal and external reporting and compliance with applicable laws and regulations. In devising internal controls, the Group has 
regard to the nature and extent of the risk, the likelihood of it crystallising and the cost of controls. A system of internal control is designed to manage, 
but not eliminate, the risk of failure to achieve business objectives and can only provide reasonable, and not absolute, assurance against the risk of 
material misstatement, fraud or losses. 
 
Management’s Report on Internal Control over Financial Reporting 
The Managing Board is responsible for establishing and maintaining adequate internal control over financial reporting for the Group. 
 
The Group’s internal control over financial reporting is a component of an overall system of internal control. The Group’s internal control over financial 
reporting is a process designed to provide reasonable assurance regarding the preparation, reliability and fair presentation of financial statements for 
external purposes in accordance with International Financial Reporting Standards ('IFRS') as adopted by the EU-members and issued by the 
International Accounting Standards Board ('IASB') and it includes: 
 
• Policies and procedures that relate to the maintenance of records that, in reasonable detail, fairly and accurately reflect the transactions and 

disposition of assets. 
 
• Controls providing reasonable assurance that transactions are recorded as necessary to permit the preparation of financial statements in accordance 

with IFRS, and that receipts and expenditures are being made only as authorised by management.  
 
• Controls providing reasonable assurance regarding prevention or timely detection of unauthorised acquisition, use or disposition of assets that could 

have a material effect on the financial statements.  
 
Because of its inherent limitations, internal control over financial reporting may not prevent or detect misstatements. In addition, projections of any 
evaluation of effectiveness to future periods are subject to the risk that controls may become inadequate because of changes in conditions or because 
the degree of compliance with policies or procedures may deteriorate. 
  
Management assessed the effectiveness of the Group’s internal control over financial reporting as of 31 December 2010 based on the criteria set forth 
by the Committee of Sponsoring Organizations of the Treadway Commission in 'Internal Control – Integrated Framework'.  
 
Based on its assessment, management believes that, as of 31 December 2010, the Group’s internal control over financial reporting is effective. 
 
Changes in Internal Controls 
There was no change in the Group's internal control over financial reporting that occurred during the period covered by this report that has materially 
affected, or is reasonably likely to materially affect, the Group's internal control over financial reporting. 
 
Independent verification 
External auditors are not required to provide an opinion on the effectiveness of internal control over financial reporting for the Group. This is because the 
company qualifies as a ‘non-accelerated filer’ as defined by the US Securities & Exchange Commission. Following a change to US legislation during 
2010, such companies are permanently exempted from an independent verification by the external auditor. 
 
Jan de Ruiter 
Chairman of the Managing Board 
 
Pieter Van der Harst 
Chief Financial Officer 
 
 
Amsterdam, 28 March 2011 
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*2009 and 2008 comparatives have been re-presented for classification of the Dutch State acquired businesses as discontinued operations. 

 

The accompanying notes on pages 113 to 193 and the Accounting policies on pages 102 to 112 form an integral part of these financial statements. 
 

 

 

 
          
  Note 

             2010  
               €m  

        2009*  
                 €m  

         
                2008*  
                   €m  

Interest receivable   3,061  4,763  13,093  

Interest payable  (1,634) (2,929) (10,258) 

Net interest income          1 1,427  1,834  2,835  

Fees and commissions receivable  1,152   1,506   1,681  

Fees and commissions payable  214   (483)  (374) 

Income/(loss) from trading activities  1,131   (303) (7,716) 

Other operating loss   (52)  (1,157) (1,763) 

Non-interest income/(loss)       2 2,445  (437) (8,172) 

Total income/(loss)  3,872  1,397  (5,337) 

Staff costs   (1,776) (2,111) (3,277) 

Premises and equipment  (540) (660) (481) 

Other administrative expenses  (883) (1,195) (3,364) 

Depreciation and amortisation  (179) (275) (402) 

Write-down of goodwill and other intangible assets  (2) (380) (320) 

Operating expenses 3  (3,380) (4,621) (7,844) 

Profit/(loss) before impairment losses  492  (3,224) (13,181) 

Impairment losses 11     (67) (1,623) (2,920) 

Operating profit/(loss) before tax  425  (4,847) (16,101) 

Tax (charge)/credit 6 (302)  465  2,736  

Profit/(loss) from continuing operations  123  (4,382) (13,365) 

Profit/(loss) from discontinued operations, net of tax 19 985  (18) 16,960  

Profit/(loss) for the year  1,108  (4,400)  3,595  

      

Profit/(loss) attributable to:     

Non-controlling interests  (2) (1)  15  

Shareholders of the parent company   1,110  (4,399)  3,580  

  1,108  (4,400) 3,595  
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2010 

€m 
2009 

€m 
2008 

€m 

Profit/(loss) for the year   1,108 (4,400) 3,595 

Other comprehensive income    

Available-for-sale financial assets            (2,105) 20  (429)

Cash flow hedges              1,393 (254) (1,218)

Currency translation                 105 (296) (244)

Other comprehensive (loss)/income before tax               (607) (530) (1,891)

Tax credit                 199  138  422 

Other comprehensive (loss)/income after tax               (408) (392) (1,469)

Total comprehensive income/(loss) for the year   700 (4,792) 2,126 

       

Total comprehensive (loss)/income recognised in the statement of changes in equity is  
attributable as follows: 

  

   

Non-controlling interests                  (2) 5  (92)

Shareholders of the parent company                 702 (4,797) 2,218 

                700  (4,792)  2,126 

 

 

 

The accompanying notes on pages 113 to 193 and the Accounting policies on pages 102 to 112 form an integral part of these financial statements. 
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Note 
        2010 
           €m 

        2009 
           €m 

        2008 
          €m 

Assets      

Cash and balances at central banks 8 8,323 28,382 5,854 

Loans and advances to banks 8 26,705 37,719 71,490 

Loans and advances to customers 8 44,496 219,958 272,510 

Debt securities 13 52,260 84,800 87,048 

Equity shares 14 22,634 17,236 18,741 

Settlement balances 8 3,573 3,398 7,667 

Derivatives 12 28,272 57,392 185,209 

Intangible assets 16 199 645 924 

Property, plant and equipment 17 283 1,961 2,035 

Deferred tax 22 5,440 5,427 4,517 

Prepayments, accrued income and other assets 18 5,388 7,538 9,239 

Assets of disposal groups 19 2,809 4,889 1,583 

Total assets  200,382 469,345 666,817 

   

Liabilities  

Deposits by banks 8 31,985 44,948 93,830 

Customer accounts 8 54,905 201,098 212,393 

Debt securities in issue 8 53,411 96,291 112,223 

Settlement balances and short positions 20 5,202 7,503 8,985 

Derivatives 12 35,673 62,959 193,912 

Accruals, deferred income and other liabilities 21 5,213 13,675 13,369 

Retirement benefit liabilities 4 75 154 167 

Deferred tax 22 195 241 250 

Subordinated liabilities 23 6,894 14,666 13,701 

Liabilities of disposal groups 19 1,857 8,894 864 

Total liabilities  195,410 450,429 649,694 

   

Non-controlling interests  24 36 46 

Shareholders of the parent company  4,948 18,880 17,077 

Total equity  4,972 18,916 17,123 

   

Total liabilities and equity  200,382 469,345 666,817 

 

The accompanying notes on pages 113 to 193 the Accounting policies on pages 102 to 112 form an integral part of these financial statements. 
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 Note  
         2010 
            €m 

         2009 
            €m 

         2008 
           €m 

Called-up share capital       

At 1 January  1,852  1,852  1,085  

Conversion of preference shares to ordinary shares  -  -  767  

At 31 December 24 1,852  1,852  1,852  

 

Share premium account 

 

   

At 1 January  11,943  5,343  5,332  

Share premium increase  915  6,600  11  

Dividends distributed to the shareholders of the parent company 7 (10,671) -  -  

At 31 December  2,187  11,943  5,343  

 

Treasury shares 

 

    

At 1 January  -  -  (2,640) 

Sale of treasury shares  -  -  3,708  

Gain on sale of treasury shares  -  -  (1,068) 

At 31 December 24 -  -  -  

 

Available-for-sale reserve 

 

   

At 1 January  (840) (865) (543) 

Unrealised (losses)/gains in the year  (1,827) 75  (2,282) 

Realised (gains)losses in the year  (278) (55) 1,853  

Taxation  526  5  107  

At 31 December  (2,419) (840) (865) 

 

Cash flow hedging reserve 

 

   

At 1 January  (1,071) (866) 94  

Amount recognised in equity during the year  1,393  (253) (1,207) 

Amount transferred from equity to earnings in the year  -  (1) (11) 

Taxation  (350) 49  258  

At 31 December  (28) (1,071) (866) 

 

Foreign exchange reserve 

 

   

At 1 January  299  517  597  

Gains/(losses) arising during the year  151  (200) 1,014   

Reclassification of foreign currency gains/(losses) included in the income statement  (46) (102) (1,151) 

Taxation  23  84  57  

At 31 December  427  299  517  

 

Retained earnings 

 

   

At 1 January  6,697  11,096  25,650  

Profit/(loss) attributable to shareholders of the parent company     

-continuing operations  125  (4,381) (13,380) 

-discontinuing operations  985  (18) 16,960  

Dividends distributed to shareholders of the parent company 7 (4,863) -  (19,213) 

Gain on sale of treasury shares  -  -  1,068  

Other changes  (15) -  11  

At 31 December  2,929  6,697  11,096  

      

Equity attributable to shareholders of the parent company  4,948  18,880  17,077  
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      2010 

€m  
2009  

€m  
2008  

          €m  

Non-controlling interests     

At 1 January   36  46        1,134  

Comprehensive (loss)/income in the year  (2)            5            (92) 

Repayment to non-controlling interests  (10)         (15)         (996) 

At 31 December  24           36             46  

     

Total equity at 31 December  4,972  18,916   17,123  

 

 

 

The accompanying notes on pages 113 to 193 the Accounting policies on pages 102 to 112 form an integral part of these financial statements. 
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The accompanying notes on pages 113 to 193 the Accounting policies on pages 102 to 112 form an integral part of these Financial Statements.

  

 Note 
      2010   

€m   
2009  

€m  
2008  

          €m  

Operating activities        

Operating profit/(loss) before tax   425  (4,847) (13,365) 

Operating profit/(loss) before tax on discontinued operations   1,080  30  17,430  

Adjustments for:      

Depreciation and amortisation   179  275  402  

Write-down of goodwill and other intangible assets   2  380  320  

Interest on subordinated liabilities   12  311  510  

Charge for pension schemes   145  324  252  

Elimination of non-cash items on discontinued activities   130  1,417  1,097  

Elimination of foreign exchange differences   (105) 296  244  

Other non-cash items   (179) 1,736  3,437  

Net cash inflow/(outflow) from operating activities   1,689  (78) 10,327  

Changes in operating assets and liabilities      29 (27,328) 45,756  (46,292) 

Net cash flows from operating activities before tax   (25,639) 45,678  (35,965) 

Income taxes paid   (133) -  (790) 

Net cash flows from operating activities        (25,772) 45,678  (36,755) 

      

Investing activities     

Sale and maturity of securities  75,761  77,354  263,840  

Purchase of securities  (62,689) (85,270) (245,561) 

Disposal of subsidiaries  539  (3) -  

Sale of property, plant and equipment  84  109  94  

Purchase of property, plant and equipment  (154) (323) (436) 

Net investment in business interests and intangible assets (122) (129) 359  

Transfer out of discontinued operations  (5,064) -  23,224  

Net cash flows from investing activities  8,355  (8,262) 41,520  

    

Financing activities     

Issue of paid-in equity  915  6,600  -  

Sale of treasury shares -  -  3,708  

Issue of subordinated liabilities  -  2,619  508  

Repayment of subordinated liabilities  (810) (1,566) (918) 

Issuance of other long term funding  278  9,797  37,952  

Repayment and repurchase of other long term funding (60) (19,816) (56,323) 

Dividends paid  (15) -  (19,213) 

Interest on subordinated liabilities  (151) (529) (726)  

Other  (5) 6  7  

Net cash flows from financing activities  152  (2,889) (35,005) 

Effects of exchange rate changes on cash and cash equivalents  218  (414) 3,976  

Net (decrease)/increase in cash and cash equivalents  (17,047) 34,113  (26,264) 

Cash and cash equivalents at 1 January  20,601  (13,512) 12,752  

Cash and cash equivalents at 31 December 

 

31 3,554  20,601  (13,512) 
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1. Corporate information 

RBS Holdings N.V. ('the Company') was formerly named ABN AMRO 

Holding N.V. until it changed its name to RBS Holdings N.V. on 1 April 

2010 as part of the legal separation of the Dutch State acquired 

businesses. RBS Holdings N.V. is a public limited liability company, 

incorporated under Dutch law on 30 May 1990 and registered at 

Gustav Mahlerlaan 10, 1082 PP Amsterdam, the Netherlands. The 

Group is an international banking group offering a wide range of 

banking products and financial services on a global basis. 

 

In 2007 RFS Holdings B.V., which was jointly owned by RBS Group, 

the Dutch State (successor to Fortis) and Santander (the 'Consortium 

Members') completed the acquisition of RBS Holdings N.V. 

 

As at 31 December 2010 RBS Group’s legal ownership of RFS 

Holdings B.V. increased from 38.3% to 97.7%. RBS Group is 

incorporated in the UK and registered at 36 St. Andrew Square, 

Edinburgh, Scotland. RBS Group is the ultimate parent company of 

RBS Holdings N.V. The consolidated financial statements of RBS 

Holdings N.V. are included in the consolidated financial statements of 

RBS Group. 

 

As debt securities issued by RBS Holdings or its subsidiaries are listed 

on the New York Stock Exchange the rules of the Securities and 

Exchange Commission (‘SEC’) are applicable. This annual report 

complies with the SEC rules for foreign registrants and a cross 

reference table to the sections of the Form 20-F is included on page 2 

of this report.  

 

The consolidated financial statements of the Group for the year ended 

31 December 2010 incorporate financial information of RBS Holdings, 

its controlled entities and interests in associates and joint ventures. 

The consolidated financial statements were signed and authorised for 

issue by the Managing Board on 22 March 2011 and Supervisory 

Board on 24 March 2011. The right to request an amendment of the 

financial statements is embedded in the Netherlands Civil Code. 

Interested parties have the right to ask the Enterprise Chamber of the 

Amsterdam Court of Appeal for a revision of the financial statements. 
 

2. Presentation of accounts 

The consolidated financial statements have been prepared in 

accordance with International Financial Reporting Standards issued by 

the International Accounting Standards Board (IASB) and 

interpretations issued by the International Financial Reporting 

Interpretations Committee (IFRIC) of the IASB as adopted by the 

European Union (EU) (together IFRS). The EU has not adopted the 

complete text of IAS 39 ‘Financial Instruments: Recognition and 

Measurement' and has relaxed some of the standard's hedging 

requirements. The Group has not taken advantage of this relaxation 

and has adopted IAS 39 as issued by the IASB: the Group's financial 

statements are prepared in accordance with IFRS as issued by the 

IASB. 

 

The Group has adopted the revised IFRS 3 ‘Business Combinations’ 

and related revisions to IAS 27 ‘Consolidated and Separate Financial 

Statements’ issued in January 2008 and also IFRIC 17 ‘Distributions of  

Non-Cash Assets to Owners’ and the IASB’s consequential 

amendments to IFRS 5 ‘Non-Current Assets Held for Sale and 

Discontinued Operations’ issued in December 2008. They apply to 

transactions on or after 1 January 2010 and have not resulted in the 

restatement of previously published financial information. There have 

been no material acquisitions in the year and no disposals have been 

affected. In accordance with IFRS 5, before and after the amendment, 

the Dutch Sate acquired businesses included in the new ABN AMRO 

Bank N.V. on 1 April 2010, have been recognised as discontinued 

operations with consequent changes to the presentation of comparative 

financial information. 

 

There are a number of other changes to IFRS which were effective 

from 1 January 2010. They have had no material effect on the Group’s 

financial statements. In April 2009 ‘Improvements to IFRS’ - making 

non-urgent but necessary amendments to standards, primarily to 

remove inconsistencies and to clarify wording; and amendments to IAS 

39 ‘Financial Instruments: Recognition and Measurement’ - limited 

changes to IAS 39 issued in July 2008 clarified that (a) a one-sided risk 

can be designated as a hedged risk i.e. an option can be used to hedge 

a risk above or below a specified threshold and (b) inflation can be a 

hedged risk but only if the cash flows include a specified inflation 

portion. 

 

The accounts are prepared on the historical cost basis except for the 

following assets and liabilities which are stated at their fair value: 

derivative financial instruments, held-for-trading financial assets and 

financial liabilities, financial assets and financial liabilities designated at 

fair value through profit or loss and available-for-sale financial assets. 

Recognised financial assets and financial liabilities in fair value hedges 

are adjusted for changes in fair value in respect of the risk that is 

hedged. 

 

Restatements and changes in presentation 

Divisional results for 2009 and 2008 have been restated to reflect the 

Group’s new organisational structure that includes four reportable 

segments, Global Banking & Markets (‘GBM’), Global Transaction 

Services (‘GTS’) and Central Items, together the ‘Core’ segments, and 

the Non-Core segment. The changes do not affect the Group’s results. 

Comparatives have been restated accordingly. 

 

Legal separation of ABN AMRO Bank NV took place on 1 April 2010. 

As a result the Group no longer consolidates the interests of ABN 

AMRO Bank N.V. and its results are classified as discontinued 

operations. Results for 2009 and 2008 have been re-presented 

accordingly. 

The Group is majority owned by RBS Group and therefore the 

presentation of the financial statements has been aligned with that of 

RBS Group, the ultimate parent company.  The changes do not affect 

the Group’s Accounting policies, results, total assets or total liabilities.   

The main balance sheet reclassifications include the following. 

• Accrued interest was previously presented in the balance sheet line 

items 'Other assets' and 'Other liabilities', accrued interest is now 

presented under the individual line items to which it relates.  

• The balance sheet asset line item 'Financial Investments' as 

disclosed in 2009 and 2008 related to 'available for sale' interest 

earning securities and 'available for sale' and 'designated at fair value 

through income' equity instruments. These investments are now  
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presented within the balance sheet line items 'Debt securities' and 

'Equity shares', respectively. 

• The balance sheet asset line item 'Financial assets held for trading' 

as disclosed in 2009 and 2008 related to 'held for trading' interest 

earning securities, equity instruments and derivative financial 

instruments. These are now presented within the balance sheet line 

items 'Debt securities', 'Equity shares' and 'Derivatives', 

respectively.    

• Non-trading derivative assets and non-trading derivative liabilities 

were previously presented in the balance sheet line items 'Other 

assets' and 'Other liabilities'. These non-trading derivatives are now 

included in the balance sheet line items under assets and liabilities 

as 'Derivatives'.   

• Settlement balances receivable are now presented as a separate line 

item as an asset on the balance sheet. In 2009 and 2008 these were 

presented under the balance sheet categories 'Loans and 

receivables - banks' and 'Loans and receivables - customers'.   

• The liability balance sheet line item 'Financial liabilities held for 

trading' as disclosed in 2009 and 2008 related to held for trading 

interest earning securities and derivative financial instruments. These 

are now presented within the balance sheet line items 'Settlement 

balances and short positions' and 'Derivatives', respectively.  

• Settlement balances payable are now presented as a separate line 

item as a liability on the balance sheet 'Settlement balances and 

short positions'. In 2009 and 2008 these were presented under the 

balance sheet line items 'Due to banks' and 'Due to customers'.    

The main income statement reclassifications include the following.   

• Impairments on securities are now disclosed within the Impairment 

line item on the face of the income statement. In 2009 and 

2008 these were included within the income statement line item 

'Results from financial transactions'.  

• Interest earned on securities which were categorised as elected to 

fair value were presented within interest income and interest expense 

line items on the face of the income statement for 2009 and 2009.  

This is now included within other operating income.   

• Net income from non-trading derivatives was previously classified in 

the income statement line item 'Results from financial transactions', 

now these are presented in other operating income.  

The main cash flow statement reclassifications include the following.   

• Accrued interest was previously presented in the balance sheet line 

item 'Other assets' and 'Other liabilities', accrued interest is now 

presented under the individual line items to which it relates. Therefore 

cash and cash equivalents in 2009 and 2008 are reclassified to 

include accrued interest.  

3. Basis of consolidation 

The consolidated financial statements incorporate the financial 

statements of the company and entities (including certain special 

purpose entities) which are controlled by the Group. Control exists 

where the Group has the power to govern the financial and operating 

policies of the entity generally conferred by holding a majority of voting 

rights. On acquisition of a subsidiary, its identifiable assets, liabilities 

and contingent liabilities are included in the consolidated accounts at 

their fair value. Any excess of the cost (the fair value of assets given, 

liabilities incurred or assumed and equity instruments issued by the 

Group) of an acquisition over the fair value of the net assets acquired is 

recognised as goodwill. The interest of minority shareholders is stated 

at their share of the fair value of the subsidiary's net assets. 

 

The results of subsidiaries acquired are included in the consolidated 

income statement from the date control passes up until the Group 

ceases to control them through a sale or significant change in 

circumstances.  Changes in interest that do not result in a loss of 

control are recognised in equity. 

 

All intra-group balances, transactions, income and expenses are 

eliminated on consolidation. The consolidated accounts are prepared 

using uniform Accounting policies. 

 

4. Revenue recognition 

Interest income on financial assets that are classified as loans and 

receivables, available-for-sale or held-to-maturity and interest expense 

on financial liabilities other than those at fair value through profit or loss 

are determined using the effective interest method. The effective 

interest method is a method of calculating the amortised cost of a 

financial asset or financial liability (or group of financial assets or 

liabilities) and of allocating the interest income or interest expense over 

the expected life of the asset or liability. The effective interest rate is the 

rate that exactly discounts estimated future cash flows to the 

instrument's initial carrying amount. Calculation of the effective interest 

rate takes into account fees payable or receivable, that are an integral 

part of the instrument's yield, premiums or discounts on acquisition or 

issue, early redemption fees and transaction costs. All contractual 

terms of a financial instrument are considered when estimating future 

cash flows. 

 

Financial assets and financial liabilities held-for-trading or designated 

as at fair value through profit or loss are recorded at fair value. 

Changes in fair value are recognised in profit or loss together with 

dividends and interest receivable and payable. 

 

Commitment and utilisation fees are determined as a percentage of the 

outstanding facility. If it is unlikely that a specific lending arrangement 

will be entered into, such fees are taken to profit or loss over the life of 

the facility otherwise they are deferred and included in the effective 

interest rate on the advance. 

 

Fees in respect of services are recognised as the right to consideration 

accrues through the provision of the service to the customer. The 

arrangements are generally contractual and the cost of providing the 

service is incurred as the service is rendered. The price is usually fixed 

and always determinable. The application of this policy to a significant 

fee type is outlined below. 

 

Investment management fees - fees charged for managing investments 

are recognised as revenue as the services are provided. Incremental 

costs that are directly attributable to securing an investment 

management contract are deferred and charged as expense as the 

related revenue is recognised. 
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5. Assets held for sale and discontinued operations 

A non-current asset (or disposal group) is classified as held for sale if 

the Group will recover the carrying amount principally through a sale 

transaction rather than through continuing use. A non-current asset (or 

disposal group) classified as held for sale is measured at the lower of 

its carrying amount and fair value less costs to sell. If the asset (or 

disposal group) is acquired as part of a business combination it is 

initially measured at fair value less costs to sell. Assets and liabilities of 

disposal groups classified as held for sale and non-current assets 

classified as held for sale are shown separately on the face of the 

balance sheet. 

 

The results of discontinued operations are shown as a single amount 

on the face of the income statement comprising the post-tax profit or 

loss of discontinued operations and the post-tax gain or loss 

recognised either on measurement to fair value less costs to sell or on 

the disposal of the discontinued operation. A discontinued operation is  

a cash generating unit or a group of cash-generating units that either 

has been disposed of, or is classified as held for sale, and (a) 

represents a separate major line of business or geographical area of 

operations, (b) is part of a single co-ordinated plan to dispose of a 

separate major line of business or geographical area of operations or 

(c) is a subsidiary acquired exclusively with a view to resale. 

 

6. Pensions and other post-retirement benefits 

The Group provides post-retirement benefits in the form of pensions 

and healthcare plans to eligible employees. Separate pension funds or 

third parties administer most of these plans. The plans include both 

defined contribution plans and defined benefit plans. 

 

In the case of defined contribution plans, contributions are charged 

directly to the income statement in the year to which they relate. 

 

The net obligations under defined benefit plans are regarded as the 

Group’s own commitments regardless of whether these are 

administered by a pension fund or in some other manner. The net 

obligation of each plan is determined as the difference between the 

benefit obligations and the plan assets. Defined benefit plan pension 

commitments are calculated in accordance with the projected unit 

credit method of actuarial cost allocation. Under this method, the 

present value of pension commitments is determined on the basis of 

the number of active years of service up to the balance sheet date and 

the estimated employee salary at the time of the expected retirement 

date, and is discounted using the market rate of interest on high-quality 

corporate bonds. The plan assets are measured at fair value. 

 

Pension costs for the year are established at the beginning of the year 

based on the expected service and interest costs and the expected 

return on the plan assets, plus the impact of any current period 

curtailments or plan changes. Differences between the expected and 

the actual return on plan assets, as well as actuarial gains and losses, 

are only recognised as income or expense when the net cumulative 

unrecognised actuarial gains and losses at the end of the previous 

reporting year exceed 10% of the greater of the commitments under 

the plan and the fair value of the related plan assets. The part in 

excess of 10% is recognised in income over the expected remaining 

years of service of the employees participating in the plans. 

Differences between the pension costs determined in this way and the 

contributions payable are accounted for as provisions or prepayments. 

Commitments relating to early retirement of employees are treated as 

pension commitments. 

 

When the benefits of a plan are improved, the portion of the increased 

benefit relating to past service by employees is recognised as an 

expense in the income statement on a straight-line basis over the 

average period until the benefits become vested. To the extent that the 

benefits vest immediately, the past service cost is recognised 

immediately in the income statement. 

 

The Group’s net obligation with respect to long-term service benefits 

and post-retirement healthcare is the amount of future benefit that 

employees have earned in return for their service in current and prior 

periods. The obligation is calculated using the projected unit credit 

method. It is then discounted to its present value and the fair value of 

any related assets is deducted. 

 

7. Intangible assets and goodwill 

Intangible assets that are acquired by the Group are stated at cost less 

accumulated amortisation and impairment losses. Amortisation is 

charged to profit or loss over the assets' estimated economic lives 

using methods that best reflect the pattern of economic benefits and is 

included in depreciation and amortisation. The estimated useful 

economic lives are as follows: 

 

Core deposit intangibles     6 to 10 years 

Other purchased intangibles  5 to 10 years 

Software     3 to 5 years  

 

Expenditure on internally generated goodwill and brands is written-off 

as incurred. Direct costs relating to the development of internal-use 

computer software are capitalised once technical feasibility and 

economic viability have been established. These costs include payroll, 

the costs of materials and services, and directly attributable 

overheads. Capitalisation of costs ceases when the software is 

capable of operating as intended. During and after development, 

accumulated costs are reviewed for impairment against the projected 

benefits that the software is expected to generate. Costs incurred prior 

to the establishment of technical feasibility and economic viability are 

expensed as incurred as are all training costs and general overheads. 

The costs of licences to use computer software that are expected to 

generate economic benefits beyond one year are also capitalised.  

 

Acquired goodwill, being the excess of the cost of an acquisition over 

the Group's interest in the net fair value of the identifiable assets, 

liabilities and contingent liabilities of the subsidiary, associate or joint 

venture acquired, is initially recognised at cost and subsequently at 

cost less any accumulated impairment losses. Goodwill arising on the 

acquisition of subsidiaries and joint ventures is included in the balance 

sheet category ‘Intangible assets' and that on associates within their 

carrying amounts. The gain or loss on the disposal of a subsidiary, 

associate or joint venture includes the carrying value of any related 

goodwill.  

 

8. Property, plant and equipment 

Items of property, plant and equipment are stated at cost less 

accumulated depreciation and impairment losses. Where an item of 

property, plant and equipment comprises major components having 

different useful lives, they are accounted for separately. 
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Depreciation is charged to profit or loss on a straight-line basis so as to 

write-off the depreciable amount of property, plant and equipment 

(including assets owned and let on operating leases) over their 

estimated useful lives. 

 

The depreciable amount is the cost of an asset less its residual value. 

Land is not depreciated. Estimated useful lives are as follows: 

 

Freehold premises  50 years 

Short leasehold premises unexpired period of the lease 

Property adaptation costs 10 to 15 years 

Computer equipment up to 5 years 

Other equipment  4 to 15 years  

 

9. Impairment of intangible assets and property, plant and 

equipment 

At each reporting date, the Group assesses whether there is any 

indication that its intangible assets, or property, plant and equipment 

are impaired. If any such indication exists, the Group estimates the 

recoverable amount of the asset and the impairment loss if any. 

Goodwill is tested for impairment annually or more frequently if events 

or changes in circumstances indicate that it might be impaired. If an 

asset does not generate cash flows that are independent from those of 

other assets or groups of assets, recoverable amount is determined for 

the cash-generating unit to which the asset belongs. The recoverable 

amount of an asset is the higher of its fair value less cost to sell and its 

value in use. Value in use is the present value of future cash flows 

from the asset or cash-generating unit discounted at a rate that reflects 

market interest rates adjusted for risks specific to the asset or cash 

generating unit that have not been reflected in the estimation of future 

cash flows. If the recoverable amount of an intangible or tangible asset 

is less than its carrying value, an impairment loss is recognised 

immediately in profit or loss and the carrying value of the asset 

reduced by the amount of the loss. A reversal of an impairment loss on 

intangible assets (excluding goodwill) or property, plant and equipment 

is recognised as it arises provided the increased carrying value does 

not exceed that which it would have been had no impairment loss been 

recognised. Impairment losses on goodwill are not reversed. 

 

10. Foreign currencies 

The Group's consolidated Financial Statements are presented in the 

euro which is the functional currency of the company. 

 

Transactions in foreign currencies are translated into euro at the 

foreign exchange rate ruling at the date of the transaction. Monetary 

assets and liabilities denominated in foreign currencies are translated 

into euro at the rates of exchange ruling at the balance sheet date. 

 

Foreign exchange differences arising on translation are reported in 

income from trading activities except for differences arising on cash 

flow hedges and hedges of net investments in foreign operations. Non-

monetary items denominated in foreign currencies that are stated at 

fair value are translated into euro at foreign exchange rates ruling at 

the dates the values were determined. Translation differences arising 

on non-monetary items measured at fair value are recognised in profit 

or loss except for differences arising on available-for-sale non-

monetary financial assets, for example equity shares, which are 

included in the available-for-sale reserve in equity unless the asset is 

the hedged item in a fair value hedge. 

The assets and liabilities of foreign operations, including goodwill and 

fair value adjustments arising on acquisition, are translated into euro at 

foreign exchange rates ruling at the balance sheet date. The revenues 

and expenses of foreign operations are translated into euro at average 

exchange rates unless these do not approximate to the foreign 

exchange rates ruling at the dates of the transactions. Foreign 

exchange differences arising on the translation of a foreign operation 

are recognised directly in equity and included in profit or loss on its 

disposal. 

 

11. Leases 

Rental income from operating leases is credited to the income 

statement on a receivable basis over the term of the lease. Operating 

lease assets are included within Property, plant and equipment and 

depreciated over their useful lives (see accounting policy 8). 

 

12. Provisions 

The Group recognises a provision for a present obligation resulting 

from a past event when it is more likely than not that it will be required 

to transfer economic benefits to settle the obligation and the amount of 

the obligation can be estimated reliably. 

 

Provision is made for restructuring costs, including the costs of 

redundancy, when the Group has a constructive obligation to 

restructure. An obligation exists when the Group has a detailed formal 

plan for the restructuring and has raised a valid expectation in those 

affected by starting to implement the plan or announcing its main 

features. 

 

If the Group has a contract that is onerous, it recognises the present 

obligation under the contract as a provision. An onerous contract is 

one where the unavoidable costs of meeting the obligations under it 

exceed the expected economic benefits. When the Group vacates a 

leasehold property, a provision is recognised for the costs under the 

lease less any expected economic benefits (such as rental income). 

Contingent liabilities are possible obligations arising from past events 

whose existence will be confirmed only by uncertain future events or 

present obligations arising from past events that are not recognised 

because either an outflow of economic benefits is not probable or the 

amount of the obligation cannot be reliably measured. Contingent 

liabilities are not recognised but information about them is disclosed 

unless the possibility of any outflow of economic benefits in settlement 

is remote. 

 

13. Tax 

Provision is made for tax at current enacted rates on taxable profits, 

arising in income or in equity, taking into account relief for overseas tax 

where appropriate. Deferred tax is accounted for in full for all 

temporary differences between the carrying amount of an asset or 

liability for accounting purposes and its carrying amount for tax 

purposes, except in relation to overseas earnings where remittance is 

controlled by the Group, and goodwill. 

 

Deferred tax assets are only recognised to the extent that it is probable 

that they will be recovered. 

 

14. Financial assets 

On initial recognition, financial assets are classified into held-to-

maturity investments; available-for-sale financial assets; held-for-
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trading; designated as at fair value through profit or loss; or loans and 

receivables. 

 

Held-to-maturity investments - a financial asset may be classified as a 

held-to-maturity investment only if it has fixed or determinable 

payments, a fixed maturity and the Group has the positive intention 

and ability to hold to maturity. Held-to-maturity investments are initially 

recognised at fair value plus directly related transaction costs. They 

are subsequently measured at amortised cost using the effective 

interest method (see accounting policy 4) less any impairment losses  

 

Held-for-trading - a financial asset is classified as held-for-trading if it is 

acquired principally for sale in the near term, or forms part of a portfolio 

of financial instruments that are managed together and for which there 

is evidence of short-term profit taking, or it is a derivative (not in a 

qualifying hedge relationship). Held-for-trading financial assets are 

recognised at fair value with transaction costs being recognised in 

profit or loss. Subsequently they are measured at fair value. Gains and 

losses on held-for-trading financial assets are recognised in profit or 

loss as they arise. 

 

Designated as at fair value through profit or loss - financial assets may 

be designated as at fair value through profit or loss only if such 

designation (a) eliminates or significantly reduces a measurement or 

recognition inconsistency; or (b) applies to a group of financial assets, 

financial liabilities or both, that the Group manages and evaluates on a 

fair value basis; or (c) relates to an instrument that contains an 

embedded derivative which is not evidently closely related to the host 

contract. 

 

Financial assets that the Group designates on initial recognition as 

being at fair value through profit or loss are recognised at fair value, 

with transaction costs being recognised in profit or loss, and are 

subsequently measured at fair value. Gains and losses on financial 

assets that are designated as at fair value through profit or loss are 

recognised in profit or loss as they arise. 

 

The principal category of financial assets designated as at fair value 

through profit or loss is equity investments of a private equity nature. 

Fair value designation is used in order to manage and evaluate the 

portfolio in accordance with a documented risk management or 

investment strategy.  

 

Loans and receivables - non-derivative financial assets with fixed or 

determinable repayments that are not quoted in an active market are 

classified as loans and receivables, except those that are classified as 

available-for-sale or as held-for-trading, or designated as at fair value 

through profit or loss. Loans and receivables are initially recognised at 

fair value plus directly related transaction costs. They are subsequently 

measured at amortised cost using the effective interest method (see 

accounting policy 4) less any impairment losses. 

 

Available-for-sale - financial assets that are not classified as held-to-

maturity; held-for-trading; designated as at fair value through profit or 

loss; or loans and receivables, are classified as available-for-sale. 

Financial assets can be designated as available-for-sale on initial 

recognition. Available-for-sale financial assets are initially recognised 

at fair value plus directly related transaction costs. They are 

subsequently measured at fair value. Unquoted equity investments 

whose fair value cannot be measured reliably are carried at cost and 

classified as available-for-sale financial assets. Impairment losses and 

exchange differences resulting from retranslating the amortised cost of 

foreign currency monetary available-for-sale financial assets are 

recognised in profit or loss together with interest calculated using the 

effective interest method (see accounting policy 4). Other changes in 

the fair value of available-for-sale financial assets are reported in a 

separate component of shareholders' equity until disposal, when the 

cumulative gain or loss is recognised in profit or loss. 

 

Reclassifications - held-for-trading and available-for-sale financial 

assets that meet the definition of loans and receivables (non-derivative 

financial assets with fixed or determinable payments that are not 

quoted in an active market) may be reclassified to loans and 

receivables if the Group has the intention and ability to hold the 

financial asset for the foreseeable future or until maturity. The Group 

typically regards the foreseeable future as twelve months from the date 

of reclassification. Additionally, held-for-trading financial assets that do 

not meet the definition of loans and receivables may, in rare 

circumstances, be transferred to available-for-sale financial assets or 

to held-to-maturity investments. Reclassifications are made at fair 

value. This fair value becomes the asset's new cost or amortised cost 

as appropriate. Gains and losses recognised up to the date of 

reclassification are not reversed. 

 

Regular way purchases of financial assets classified as loans and 

receivables are recognised on settlement date; issues of financial 

liabilities measured at amortised cost are recognised on settlement 

date; all other regular way transactions in financial instruments are 

recognised on trade date.  

Fair value for a net open position in a financial asset that is quoted in 

an active market is the current bid price times the number of units of 

the instrument held. Fair values for financial assets not quoted in an 

active market are determined using appropriate valuation techniques 

including discounting future cash flows, option pricing models and 

other methods that are consistent with accepted economic 

methodologies for pricing financial assets. 

 

15. Impairment of financial assets 

The Group assesses at each balance sheet date whether there is any 

objective evidence that a financial asset or group of financial assets 

classified as held-to-maturity, available-for-sale or loans and 

receivables is impaired. A financial asset or portfolio of financial assets 

is impaired and an impairment loss incurred if there is objective 

evidence that an event or events since initial recognition of the asset 

have adversely affected the amount or timing of future cash flows from 

the asset. 

 

Financial assets carried at amortised cost - if there is objective 

evidence that an impairment loss on a financial asset or group of 

financial assets classified as loans and receivables or as held-to-

maturity investments has been incurred, the Group measures the 

amount of the loss as the difference between the carrying amount of 

the asset or group of assets and the present value of estimated future 

cash flows from the asset or group of assets discounted at the 

effective interest rate of the instrument at initial recognition. For 

collateralised loans and receivables, estimated future cash flows 

include cash flows that may result from foreclosure less the costs of 
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obtaining and selling the collateral, whether or not foreclosure is 

probable. 

 

Where, in the course of the orderly realisation of a loan, it is 

exchanged for equity shares or properties, the exchange is accounted 

for as the sale of the loan and the acquisition of equity securities or 

investment properties. Where the Group's interest in equity shares 

following the exchange is such that the Group is controlling an entity, 

that entity is consolidated. 

 

Impairment losses are assessed individually for financial assets that 

are individually significant and individually or collectively for assets that 

are not individually significant. In making collective assessment of 

impairment, financial assets are grouped into portfolios on the basis of 

similar risk characteristics. Future cash flows from these portfolios are 

estimated on the basis of the contractual cash flows and historical loss 

experience for assets with similar credit risk characteristics. Historical 

loss experience is adjusted, on the basis of observable data, to reflect 

current conditions not affecting the period of historical experience. 

 

Impairment losses are recognised in profit or loss and the carrying 

amount of the financial asset or group of financial assets reduced by 

establishing an allowance for impairment losses. If, in a subsequent 

period, the amount of the impairment loss reduces and the reduction 

can be ascribed to an event after the impairment was recognised, the 

previously recognised loss is reversed by adjusting the allowance. 

Once an impairment loss has been recognised on a financial asset or 

group of financial assets, interest income is recognised on the carrying 

amount using the rate of interest at which estimated future cash flows 

were discounted in measuring impairment. 

 

Impaired loans and receivables are written off, i.e. the impairment 

provision is applied in writing down the loan's carrying value partially or 

in full, when the Group concludes that there is no longer any realistic 

prospect of recovery of part or all of the loan. For portfolios that are 

collectively assessed for impairment, the timing of write-off principally 

reflects historic recovery experience for each portfolio. For loans that 

are individually assessed for impairment, the timing of write-off is 

determined on a case-by-case basis. Such loans are reviewed 

regularly and write-offs will be prompted by bankruptcy, insolvency, 

restructuring and similar events. Amounts recovered after a loan has 

been written off are credited to the loan impairment charge for the 

period in which they are received. 

 

Financial assets carried at fair value - when a decline in the fair value 

of a financial asset classified as available-for-sale has been 

recognised directly in equity and there is objective evidence that the 

asset is impaired, the cumulative loss is removed from equity and 

recognised in profit or loss. The loss is measured as the difference 

between the financial asset's acquisition cost (net of any principal 

repayments and amortisation) and its current fair value, less any 

previous impairment loss. Impairment losses on available-for-sale 

equity instruments are not reversed through profit or loss, but those on 

available-for-sale debt instruments are reversed, if there is an increase 

in fair value that is objectively related to a subsequent event. 

16. Financial liabilities 

On initial recognition financial liabilities are classified into held-for-

trading; designated as at fair value through profit or loss; or amortised 

cost. 

 

Held for trading - a financial liability is classified as held-for-trading if it 

is incurred principally for repurchase in the near term, or forms part of 

a portfolio of financial instruments that are managed together and for 

which there is evidence of short-term profit taking, or it is a derivative 

(not in a qualifying hedge relationship). Held-for-trading financial 

liabilities are recognised at fair value with transaction costs being 

recognised in profit or loss. Subsequently they are measured at fair 

value. Gains and losses are recognised in profit or loss as they arise. 

 

Designated as at fair value through profit or loss - financial liabilities 

may be designated as at fair value through profit or loss only if such 

designation (a) eliminates or significantly reduces a measurement or 

recognition inconsistency; or (b) applies to a group of financial assets, 

financial liabilities or both that the Group manages and evaluates on a 

fair value basis; or (c) relates to an instrument that contains an 

embedded derivative which is not evidently closely related to the host 

contract. 

 

Financial liabilities that the Group designates on initial recognition as 

being at fair value through profit or loss are recognised at fair value, 

with transaction costs being recognised in profit or loss, and are 

subsequently measured at fair value. Gains and losses on financial 

liabilities that are designated as at fair value through profit or loss are 

recognised in profit or loss as they arise. 

 

The principal category of financial liabilities designated as at fair value 

through profit or loss is structured liabilities issued by the Group: 

designation significantly reduces the measurement inconsistency 

between these liabilities and the related derivatives carried at fair 

value. 

 

Amortised cost - all other financial liabilities are measured at amortised 

cost using the effective interest method (see accounting policy 4). 

 

Fair value for a net open position in a financial liability that is quoted in 

an active market is the current offer price times the number of units of 

the instrument held or issued. Fair values for financial liabilities not 

quoted in an active market are determined using appropriate valuation 

techniques including discounting future cash flows, option pricing 

models and other methods that are consistent with accepted economic 

methodologies for pricing financial liabilities.  

 

17. Financial guarantee contracts 

Under a financial guarantee contract, the Group, in return for a fee, 

undertakes to meet a customer’s obligations under the terms of a debt 

instrument if the customer fails to do so. A financial guarantee is 

recognised as a liability; initially at fair value and, if not designated as at 

fair value through profit or loss, subsequently at the higher of its initial 

value less cumulative amortisation and any provision under the contract 

measured in accordance with Accounting policy 12. Amortisation is 

calculated so as to recognise fees receivable in profit or loss over the 

period of the guarantee. 
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18. Loan commitments 

Provision is made for loan commitments, other than those classified as 

held-for-trading, if it is probable that the facility will be drawn and the 

resulting loan will be recognised at a fair value less than the cash 

advanced. Syndicated loan commitments in excess of the level of 

lending under the commitment approved for retention by the Group are 

classified as held-for-trading and measured at fair value. 

 

19. Derecognition 

A financial asset is derecognised when it has been transferred and the 

transfer qualifies for derecognition. A transfer requires that the Group 

either: (a) transfers the contractual rights to receive the asset's cash 

flows; or (b) retains the right to the asset's cash flows but assumes a 

contractual obligation to pay those cash flows to a third party without 

significant delay. After a transfer, the Group assesses the extent to 

which it has retained the risks and rewards of ownership of the 

transferred asset. If substantially all the risks and rewards have been 

retained, the asset remains on the balance sheet. If substantially all 

the risks and rewards have been transferred, the asset is 

derecognised. If substantially all the risks and rewards have been 

neither retained nor transferred, the Group assesses whether or not it 

has retained control of the asset. If it has not retained control, the 

asset is derecognised. Where the Group has retained control of the 

asset, it continues to recognise the asset to the extent of its continuing 

involvement. 

 

A financial liability is removed from the balance sheet when the 

obligation is discharged, or cancelled, or expires. On the redemption or 

settlement of debt securities (including subordinated liabilities) issued 

by the Group, the Group derecognises the debt instrument and records 

a gain or loss being the difference between the debt's carrying amount 

and the cost of redemption or settlement. The same treatment applies 

where the debt is exchanged for a new debt issue that has terms 

substantially different from those of the existing debt. The assessment 

of whether the terms of the new debt instrument are substantially 

different takes into account qualitative and quantitative characteristics 

including a comparison of the discounted present value of the cash 

flows under the new terms with the discounted present value of the 

remaining cash flows of the original debt issue. 

 

20. Sale and repurchase transactions 

Securities subject to a sale and repurchase agreement under which 

substantially all the risks and rewards of ownership are retained by the 

Group continue to be shown on the balance sheet and the sale 

proceeds recorded as a financial liability. Securities acquired in a 

reverse sale and repurchase transaction under which the Group is not 

exposed to substantially all the risks and rewards of ownership are not 

recognised on the balance sheet and the consideration paid is 

recorded as a financial asset. 

 

Securities borrowing and lending transactions are usually secured by 

cash or securities advanced by the borrower. Borrowed securities are 

not recognised on the balance sheet or lent securities derecognised. 

Cash collateral received or given is treated as a loan or deposit; 

collateral in the form of securities is not recognised. However, where 

securities borrowed are transferred to third parties, a liability for the 

obligation to return the securities to the stock lending counterparty is 

recorded. 

 

21. Netting 

Financial assets and financial liabilities are offset and the net amount 

presented in the balance sheet when, and only when, the Group 

currently has a legally enforceable right to set off the recognised 

amounts; and it intends either to settle on a net basis, or to realise the 

asset and settle the liability simultaneously. The Group is party to a 

number of arrangements, including master netting agreements, that 

give it the right to offset financial assets and financial liabilities but 

where it does not intend to settle the amounts net or simultaneously 

and therefore the assets and liabilities concerned are presented gross. 

 

22 Capital instruments 

The Group classifies a financial instrument that it issues as a financial 

asset, financial liability or an equity instrument in accordance with the 

substance of the contractual arrangement. An instrument is classified 

as a liability if it is a contractual obligation to deliver cash or another 

financial asset, or to exchange financial assets or financial liabilities on 

potentially unfavourable terms. An instrument is classified as equity if it 

evidences a residual interest in the assets of the Group after the 

deduction of liabilities. The components of a compound financial 

instrument issued by the Group are classified and accounted for 

separately as financial assets, financial liabilities or equity as 

appropriate. 

 

 

23. Derivatives and hedging 

Derivative financial instruments are initially recognised, and 

subsequently measured, at fair value. Derivative fair values are 

determined from quoted prices in active markets where available. 

Where there is no active market for an instrument, fair value is derived 

from prices for the derivative's components using appropriate pricing or 

valuation models. 

 

A derivative embedded in a contract is accounted for as a stand-alone 

derivative if its economic characteristics are not closely related to the 

economic characteristics of the host contract; unless the entire 

contract is measured at fair value with changes in fair value recognised 

in profit or loss. 

 

Gains and losses arising from changes in the fair value of a derivative 

are recognised as they arise in profit or loss unless the derivative is the 

hedging instrument in a qualifying hedge. The Group enters into three 

types of hedge relationship: hedges of changes in the fair value of a 

recognised asset or liability or firm commitment (fair value hedges); 

hedges of the variability in cash flows from a recognised asset or 

liability or a highly probable forecast transaction (cash flow hedges); 

and hedges of the net investment in a foreign operation. 

 

Hedge relationships are formally documented at inception. The 

documentation identifies the hedged item and the hedging instrument 

and details the risk that is being hedged and the way in which 

effectiveness will be assessed at inception and during the period of the 

hedge. If the hedge is not highly effective in offsetting changes in fair 

values or cash flows attributable to the hedged risk, consistent with the 

documented risk management strategy, hedge accounting is 

discontinued. 
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Fair value hedge - in a fair value hedge, the gain or loss on the 

hedging instrument is recognised in profit or loss. The gain or loss on 

the hedged item attributable to the hedged risk is recognised in profit 

or loss and adjusts the carrying amount of the hedged item. Hedge 

accounting is discontinued if the hedge no longer meets the criteria for 

hedge accounting; or if the hedging instrument expires or is sold, 

terminated or exercised; or if hedge designation is revoked. If the 

hedged item is one for which the effective interest rate method is used, 

any cumulative adjustment is amortised to profit or loss over the life of 

the hedged item using a recalculated effective interest rate. 

 

Cash flow hedge - in a cash flow hedge, the effective portion of the 

gain or loss on the hedging instrument is recognised directly in equity 

and the ineffective portion in profit or loss. When the forecast 

transaction results in the recognition of a financial asset or financial 

liability, the cumulative gain or loss is reclassified from equity in the 

same periods in which the asset or liability affects profit or loss. 

Otherwise the cumulative gain or loss is removed from equity and 

recognised in profit or loss at the same time as the hedged transaction. 

Hedge accounting is discontinued if the hedge no longer meets the 

criteria for hedge accounting; if the hedging instrument expires or is 

sold, terminated or exercised; if the forecast transaction is no longer 

expected to occur; or if hedge designation is revoked. On the 

discontinuance of hedge accounting (except where a forecast 

transaction is no longer expected to occur), the cumulative unrealised 

gain or loss in equity is recognised in profit or loss when the hedged 

cash flow occurs or, if the forecast transaction results in the recognition 

of a financial asset or financial liability, in the same periods during 

which the asset or liability affects profit or loss. Where a forecast 

transaction is no longer expected to occur, the cumulative unrealised 

gain or loss in equity is recognised in profit or loss immediately. 

 

Hedge of net investment in a foreign operation - in the hedge of a net 

investment in a foreign operation, the portion of foreign exchange 

differences arising on the hedging instrument determined to be an 

effective hedge is recognised directly in other comprehensive income. 

Any ineffective portion is recognised in profit or loss. Non-derivative 

financial liabilities as well as derivatives may be the hedging 

instrument in a net investment hedge.  Gains and losses previously 

recognised in other comprehensive income are reclassified to the 

income statement on the disposal of the foreign operation.  

 

24. Cash and cash equivalents 

Cash and cash equivalents for the purpose of the statement of cash 

flows include cash in hand, deposits available on demand with central 

banks and net credit balances on current accounts with other banks. 

 

The statement of cash flows, based on the indirect method of 

calculation, gives details of the source of cash and cash equivalents 

which became available during the year and the application of these 

cash and cash equivalents over the course of the year. The cash flows 

are analysed into cash flows from operations, investment activities and 

financing activities. Movements in loans and receivables and inter-

bank deposits are included in the cash flow from operating activities. 

Investment activities are comprised of acquisitions, sales and 

redemptions in respect of financial investments, as well as investments 

in and sales of subsidiaries and associates, property and equipment. 

The issuing of shares and the borrowing and repayment of long-term 

funds are treated as financing activities.  

Movements due to currency translation differences as well as the 

effects of the consolidating acquisitions, where of material significance, 

are eliminated from the cash flow figures. The cash flows of 

discontinued operations are separately reported in the period in which 

the operation qualifies as a disposal group. 

 

The presentation of the statement of cash flows for 2009 and 2008 

have been amended to conform to 2010 presentation which separately 

discloses discontinued operations. 

 

Critical Accounting policies and key sources of estimation 

uncertainty 

The reported results of the Group are sensitive to the Accounting 

policies, assumptions and estimates that underlie the preparation of its 

Financial Statements. Dutch company law and IFRS require the 

directors, in preparing the Group's Financial Statements, to select 

suitable Accounting policies, apply them consistently and make 

judgements and estimates that are reasonable and prudent. In the 

absence of an applicable standard or interpretation, IAS 8 ‘Accounting 

Policies, Changes in Accounting Estimates and Errors', requires 

management to develop and apply an accounting policy that results in 

relevant and reliable information in the light of the requirements and 

guidance in IFRS dealing with similar and related issues and the 

IASB's 'Framework for the Preparation and Presentation of Financial 

Statements'. The judgements and assumptions involved in the Group's 

Accounting policies that are considered by the Board to be the most 

important to the portrayal of its financial condition are discussed below. 

The use of estimates, assumptions or models that differ from those 

adopted by the Group would affect its reported results. 

 

Loan impairment provisions 

The Group's loan impairment provisions are established to recognise 

incurred impairment losses in its portfolio of loans classified as loans 

and receivables and carried at amortised cost. A loan is impaired when 

there is objective evidence that events since the loan was granted have 

affected expected cash flows from the loan. Such objective evidence, 

indicative that a borrower’s financial condition has deteriorated can 

include for loans that are individually assessed: the non-payment of 

interest or principal; debt restructuring; probable bankruptcy or 

liquidation; significant reduction in the value of any security; breach of 

limits or covenants; and deteriorating trading performance and, for 

collectively assessed portfolios: the borrowers’ payment status and 

observable data about relevant macroeconomic measures. 

 

The impairment loss is the difference between the carrying value of the 

loan and the present value of estimated future cash flows at the loan's 

original effective interest rate. 

 

There are two components to the Group's loan impairment provisions: 

individual and collective. 

 

Individual component - all impaired loans that exceed specific 

thresholds are individually assessed for impairment. Individually 

assessed loans principally comprise the Group's portfolio of 

commercial loans to medium and large businesses. Impairment losses 

are recognised as the difference between the carrying value of the 

loan and the discounted value of management's best estimate of future 

cash repayments and proceeds from any security held. These 

estimates take into account the customer's debt capacity and financial 
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flexibility; the level and quality of its earnings; the amount and sources 

of cash flows; the industry in which the counterparty operates; and the 

realisable value of any security held. Estimating the quantum and 

timing of future recoveries involves significant judgement. The size of 

receipts will depend on the future performance of the borrower and the 

value of security, both of which will be affected by future economic 

conditions; additionally, collateral may not be readily marketable. The 

actual amount of future cash flows and the date they are received may 

differ from these estimates and consequently actual losses incurred 

may differ from those recognised in these financial statements. 

 

Collective component - this is made up of two elements: loan 

impairment provisions for impaired loans that are below individual 

assessment thresholds (collectively assessed provisions) and for loan 

losses that have been incurred but have not been separately identified 

at the balance sheet date (latent loss provisions). Collectively 

assessed provisions are established on a portfolio basis using a 

present value methodology taking into account the level of arrears, 

security, past loss experience, credit scores and defaults based on 

portfolio trends. The most significant factors in establishing these 

provisions are the expected loss rates and the related average life. 

These portfolios include credit card receivables and other personal 

advances including mortgages. The future credit quality of these 

portfolios is subject to uncertainties that could cause actual credit 

losses to differ materially from reported loan impairment provisions. 

These uncertainties include the economic environment, notably 

interest rates and their effect on customer spending, the 

unemployment level, payment behaviour and bankruptcy trends. 

Latent loss provisions are held against estimated impairment losses in 

the performing portfolio that have yet to be identified as at the balance 

sheet date. To assess the latent loss within its portfolios, the Group 

has developed methodologies to estimate the time that an asset can 

remain impaired within a performing portfolio before it is identified and 

reported as such. 

 

25. Pensions 

The Group operates a number of defined benefit pension schemes as 

described in Note 4 on the accounts. The net obligations under defined 

benefit plans are regarded as the Group’s own commitments 

regardless of whether these are administered by a pension fund or in 

some other manner. The net obligation of each plan is determined as 

the difference between the benefit obligations and the plan assets. 

Defined benefit plan pension commitments are calculated in 

accordance with the projected unit credit method of actuarial cost 

allocation. Under this method, the present value of pension 

commitments is determined on the basis of the number of active years 

of service up to the balance sheet date and the estimated employee 

salary at the time of the expected retirement date, and is discounted 

using the market rate of interest on high-quality corporate bonds. The 

plan assets are measured at fair value. 

 

Pension costs for the year are established at the beginning of the year 

based on the expected service and interest costs and the expected 

return on the plan assets, plus the impact of any current period 

curtailments or plan changes. Differences between the expected and 

the actual return on plan assets, as well as actuarial gains and losses, 

are only recognised as income or expense when the net cumulative 

unrecognised actuarial gains and losses at the end of the previous 

reporting year exceed 10% of the greater of the commitments under 

the plan and the fair value of the related plan assets. The part in 

excess of 10% is recognised in income over the expected remaining 

years of service of the employees participating in the plans. 

Differences between the pension costs determined in this way and the 

contributions payable are accounted for as provisions or prepayments. 

Commitments relating to early retirement of employees are treated as 

pension commitments. 

 

When the benefits of a plan are improved, the portion of the increased 

benefit relating to past service by employees is recognised as an 

expense in the income statement on a straight-line basis over the 

average period until the benefits become vested. To the extent that the 

benefits vest immediately, the past service cost is recognised 

immediately in the income statement. 

 

The Group’s net obligation with respect to long-term service benefits 

and post-retirement healthcare is the amount of future benefit that 

employees have earned in return for their service in current and prior 

periods. The obligation is calculated using the projected unit credit 

method. It is then discounted to its present value and the fair value of 

any related assets is deducted. 

 

Fair value – financial instruments 

Financial instruments classified as held-for-trading or designated as at 

fair value through profit or loss and financial assets classified as 

available-for-sale are recognised in the Financial Statements at fair 

value. All derivatives are measured at fair value. Gains or losses 

arising from changes in the fair value of financial instruments classified 

as held-for trading or designated as at fair value through profit or loss 

are included in the income statement. Unrealised gains and losses on 

available-for sale financial assets are recognised directly in equity 

unless an impairment loss is recognised. 

 

Financial instruments measured at fair value include: 

 

Loans and advances (held-for-trading and designated as at fair value 

though profit or loss) - principally comprise reverse repurchase 

agreements (reverse repos) and cash collateral. 

 

Debt securities (held-for-trading, designated as at fair value though 

profit or loss and available-for-sale) - debt securities include those 

issued by governments, municipal bodies, mortgage agencies and 

financial institutions as well as corporate bonds, debentures and 

residual interests in securitisations. 

 

Equity securities (held-for-trading, designated as at fair value though 

profit or loss and available-for-sale) - comprise equity shares of 

companies or corporations both listed and unlisted. 

 

Deposits by banks and customer accounts (held-for-trading and 

designated as at fair value though profit or loss) - deposits measured 

at fair value principally include repurchase agreements (repos), cash 

collateral and investment contracts issued by the Group's life 

assurance businesses. 

 

Debt securities in issue (held-for-trading and designated as at fair 

value though profit or loss) - measured at fair value and principally 

comprise medium term notes. 
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Short positions (held-for-trading) - arise in dealing and market making 

activities where debt securities and equity shares are sold which the 

Group does not currently possess. 

 

Derivatives - these include swaps (currency swaps, interest rate 

swaps, credit default swaps, total return swaps and equity and equity 

index swaps), forward foreign exchange contracts, forward rate 

agreements, futures (currency, interest rate and equity) and options 

(exchange-traded options on currencies, interest rates and equities  

and equity indices and OTC currency and equity options, interest rate 

caps and floors and swaptions). 

 

Fair value is the amount for which an asset could be exchanged, or a 

liability settled, between knowledgeable, willing parties in an arm's 

length transaction. Fair values are determined from quoted prices in 

active markets for identical financial assets or financial liabilities where 

these are available. Fair value for a net open position in a financial 

asset or financial liability in an active market is the current bid or offer 

price times the number of units of the instrument held. Where a trading 

portfolio contains both financial assets and financial liabilities which are 

derivatives of the same underlying instrument, fair value is determined 

by valuing the gross long and short positions at current mid market 

prices, with an adjustment at portfolio level to the net open long or 

short position to amend the valuation to bid or offer as appropriate.  

Where the market for a financial instrument is not active, fair value is 

established using a valuation technique. These valuation techniques 

involve a degree of estimation, the extent of which depends on the 

instrument's complexity and the availability of market-based data. More 

details about the Group's valuation methodologies and the sensitivity 

to reasonably possible alternative assumptions of the fair value of 

financial instruments valued using techniques where at least one 

significant input is unobservable are discussed in Note 9 to the 

Financial Statements. 

 

26. Deferred tax 

The Group makes provision for deferred tax on short-term and other 

temporary differences where tax recognition occurs at a different time 

from accounting recognition.  

 

The Group has recognised deferred tax assets in respect of losses, 

principally in the UK, and short-term timing differences. Deferred tax 

assets are recognised in respect of unused tax losses to the extent 

that it is probable that there will be future taxable profits against which 

the losses can be utilised. Business projections prepared for 

impairment reviews (see Note 11) indicate that sufficient future taxable 

income will be available against which to offset these recognised 

deferred tax assets within eight years. The number of years into the 

future for which forecast profits should be considered when assessing 

the recoverability of a deferred tax asset is a matter of judgment. A 

period of eight years is underpinned by the Group's business 

projections, its history of profitable operation and the continuing 

strength of its core business franchises. The Group's cumulative 

losses are principally attributable to the recent unparalleled market 

conditions.  

 

27. Share-based payments 

Employees of the Group receive remuneration in the form of share-

based payment transactions, whereby employees render services as 

consideration for equity instruments of The Royal Bank of Scotland 

Group plc (‘equity-settled transactions’) granted by the RBS Group. 

The expense for these transactions is measured based on the fair 

value on the date the awards are granted.  The cost of equity-settled 

transactions is recognised, together with a corresponding increase in 

equity, over the period in which the performance and/or service 

conditions are fulfilled, ending on the date on which the relevant 

members become fully entitled to the award (‘the vesting date’). The 

cumulative expense recognised for equity-settled transactions at each 

reporting date until the vesting date reflects the extent to which the 

vesting period has expired and the best estimate of the number of 

equity instruments that will ultimately vest. The vesting of awards will 

normally be subject to the satisfaction of performance conditions which 

will be set by the RBS Group Remuneration Committee for each 

award. In addition, awards will only vest if the Committee is satisfied 

that risk management during the performance period has been 

effective and that financial and non-financial performance has been 

satisfactory, in line with the RBS Group's Strategic Plan. Vesting 

conditions are not taken into account when measuring fair value, but 

are reflected by adjusting the proportion of awards that actually vest. 
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Accounting developments 

International Financial Reporting Standards 

The IASB issued ‘Improvements to IFRS’ in May 2010 implementing 

minor changes to IFRS, making non-urgent but necessary 

amendments to standards, primarily to remove inconsistency and to 

clarify wording. The revisions are effective for annual periods 

beginning on or after 1 July 2010 and are not expected to have a 

material effect on the Group or the company. 

 

The IASB issued IFRS 9 ‘Financial Instruments' in November 2009 

simplifying the classification and measurement requirements in IAS 39 

‘Financial Instruments: Recognition and Measurement' in respect of 

financial assets. The standard reduces the measurement categories 

for financial assets to two: fair value and amortised cost. A financial 

asset is classified on the basis of the entity's business model for 

managing the financial asset and the contractual cash flow 

characteristics of the financial asset. Only assets with contractual 

terms that give rise to cash flows on specified dates that are solely 

payments of principal and interest on the principal amount outstanding 

and which are held within a business model whose objective is to hold 

assets in order to collect contractual cash flows are classified as 

amortised cost. All other financial assets are measured at fair value. 

Changes in the value of financial assets measured at fair value are 

generally taken to profit or loss.  

 

In October 2010, IFRS 9 was updated to include the classification and 

measurement of liabilities. It is not markedly different from IAS 39 

except for liabilities measured at fair value where the movement is due 

to changes in credit rating of the preparer, it is recognised not in profit 

or loss but in other comprehensive income. 

 

The standard is effective for annual periods beginning on or after 1 

January 2013; early application is permitted. 

 

This standard makes major changes to the framework for the 

classification and measurement of financial assets and will have a 

significant effect on the Group's financial statements. The changes 

relating to the classification and measurement of liabilities carried at 

fair value will have a less significant effect on the Group. The Group is 

assessing these impacts which is likely to depend on the outcome of 

the other phases of IASB's IAS 39 replacement project. 

 

The IASB issued 'Disclosures-Transfers of Financial Assets 

(Amendments to IFRS 7 Financial Instruments: Disclosures)' in 

October 2010 to extend the standard's disclosure requirements about 

derecognition to align with the US GAAP. The revisions are effective 

for annual periods beginning on or after 1 July 2011 and will not affect 

the financial position or reported performance of the Group or the 

company. 

 

The IASB issued an amendment to IAS 12 'Income Taxes' in 

December 2010 to clarify that recognition of deferred tax should have 

regard to the expected manner of recovery or settlement of the asset 

or liability. The amendment and consequential withdrawal of SIC 21 

'Deferred Tax: Recovery of Underlying Assets', effective for annual 

periods beginning on or after 1 January 2012, is not expected to have 

a material effect on the Group or the company. 

 

The International Financial Reporting Interpretations Committee issued 

IFRIC 19 'Extinguishing Financial Liabilities with Equity Instruments' in 

December 2009. The interpretation clarifies that the profit or loss on 

extinguishing liabilities by issuing equity instruments should be 

measured by reference to fair value, preferably of the equity 

instruments. The interpretation, effective for the Group for annual 

periods beginning on or after 1 January 2011, is not expected to have 

a material effect on the Group or the company 
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1 Net interest income 

 
 

        2010  
  

         2009  
  

       2008  

            €m             €m             €m  

Loans and advances to customers 1,974       3,279  8,063  

Loans and advances to banks 357  502       1,486  

Debt securities  730         982       3,544  

Interest receivable 3,061     4,763     13,093  

     

Customer accounts: demand deposits 235          344          648   

Customer accounts: savings deposits 69          124          150  

Customer accounts: other time deposits 323         747        2,259  

Deposits by banks 608      728       4,577  

Debt securities in issue 485   930       3,454  

Subordinated liabilities 12   311          510  

Internal funding of trading businesses (98) (255)  (1,340) 

Interest payable 1,634       2,929     10,258  

     

Net interest income 1,427  1,834       2,835  

 
 
2 Non-interest income 

 
 

2010  2009  
 

2008  

  €m  €m  €m  

    

Fees and commissions receivable 1,152  1,506  1,681  

Fees and commissions payable 214    (483) (374) 

  1,366  1,023  1,307  

Income/(loss) from trading activities (1)    

Foreign exchange 450  745  801  

Interest rate (878) (353) 297  

Credit 225  (1,296) (7,925) 

Other 1,334  601  (889) 

 1,131  (303) (7,716) 

     

Other operating income    

Operating lease and other rental income (3) (8) 7  

Changes in the fair value of own debt 250  174  482  

Changes in the fair value of securities and other financial assets and liabilities (571) (65) (2,027) 

(Loss) on sale of securities 278  (89) (1,342) 

Profit on sale of property, plant and equipment -  2  -  

(Loss)/profit on sale of subsidiaries and associates (245) (208) (18) 

Life business profits/(losses) (10) (10) (10) 

Dividend income 6  11  74  

Share of profit/(loss) of associated entities 49  (58) 75  

Other income  194  (906) 996  

Other operating income/(loss) (52) (1,157) (1,763) 

Non-interest income/(loss) 2,445  (437) (8,172) 
 
Notes: 
(1)  The analysis of trading income is based on how the business is organised and the underlying risks managed. Trading income comprises gains and losses on financial instruments held for trading, 

both realised and unrealised, interest income and dividends and the related funding costs. 
The types of instruments include:  
– Foreign exchange: spot foreign exchange contracts, currency swaps and options, emerging markets and related hedges and funding. 
– Interest rate: interest rate swaps, forward foreign exchange contracts, forward rate agreements, interest rate options, interest rate futures and related hedges and funding. 
– Credit: asset-backed securities, corporate bonds, credit derivatives and related hedges and funding. 
– Other: equities, commodities, equity derivatives, commodity contracts and related hedges and funding. 
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3 Operating expenses 

 
2010   

   
2009   

  
2008  

Wages, salaries and other staff costs 1,530   1,518   2,611  

Social security costs 90   231   295  

Share-based compensation -   -   (17)

Pension and post retirement healthcare costs 145   324   252  

Restructuring costs 11   38   136  

Staff costs 1,776   2,111    3,277  

    

Premises and equipment 540   660   481  

Other administrative expenses 883   1,195   3,364  

    

Property, plant and equipment  94   143   190  

Intangible assets (see Note 16) 85   132   212  

Depreciation and amortisation 179   275   402  

    

Write-down of goodwill and other intangible assets 2   380   320  

 3,380   4,621   7,844  

 

Restructuring costs included in operating expenses comprise: 

 
2010  

  
2009  

  
2008  

 €m  €m  €m  

Staff costs 11  38  136  

Premises and equipment 5  9  10  

Other administrative expenses -  2  - 

 16  49  146  

 

 

The average number of persons employed, rounded to the nearest hundred, in the continuing operations of the Group during the year, was 19,300 

(2009 – 27,600; 2008 – 36,300); on the same basis no persons were employed in discontinued operations at 31 December 2010 (2009 – 24,500; 2008 – 

23,200).  

 

 
2010  

   
2009  2008  

Global Banking & Markets 6,700  8,300  11,200  

Global Transaction Services 5,500  5,400  5,700  

Central items 700  900  800  

Core 12,900  14,600  17,700  

Non-Core 6,400  13,000  18,600  

Total 19,300  27,600  36,300  
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4 Pension costs 

The Group sponsors a number of pension schemes in the 

Netherlands, UK and overseas.  These schemes include both defined 

contribution and defined benefit plans, whose assets are independent 

of the Group’s finances. The Group’s defined benefit schemes 

generally provide pensions that are based on average or final salary 

with annual price evaluation of vested rights. In general, employees do 

not make contributions for basic pensions but may make voluntary 

contributions to secure additional benefits. 

Following the disposal of LaSalle in 2007 and Banco Real in 2008, the 

Group no longer has material post-retirement benefit obligations other 

than pensions.  

 

Interim valuations of the Group’s schemes under IAS 19 ‘Employee 

Benefits‘ were prepared to 31 December with the support of 

independent actuaries, using the following assumptions: 

 

 All schemes 

Principal actuarial assumptions at 31 December 2010  2009 2008 

 Weighted average 

    

Discount rate 5.6% 5.2% 5.4% 

Expected return on plan assets (weighted average) 5.9% 4.8% 4.8% 

Rate of increase in salaries 2.1% 2.4% 2.6% 

Inflation assumption 2.8% 2.0% 2.0% 
 

 All schemes 

Major classes of plan assets as a percentage of total plan assets 2010  2009 2008 

Equity interests 28.5% 28.5% 12.8% 

Index-linked bonds 28.2% 1.8% 1.6% 

Government fixed interest bonds 12.0% 58.8% 70.8% 

Corporate and other bonds 12.0% 4.1% 7.8% 

Property 3.6% 3.5% 3.6% 

Cash and other assets 15.7% 3.3% 3.4% 

 

For 2010, 2009 and 2008 the schemes hold no financial instruments issued by the Group. 
 

The expected return on plan assets at 31 December is based upon the weighted average of the following assumed returns on the major classes of plan 

assets: 

 All schemes 

 2010  2009 2008 

Equities 7.7% 7.1% 7.6% 

Index-linked bonds 4.2% 0.0% 3.9% 

Government fixed interest bonds 3.8% 4.0% 4.3% 

Corporate and other bonds 5.5% 4.7% 4.3% 

Property 6.7% 5.9% 6.3% 

Cash and other assets 7.7% 1.5% 4.9% 
 
 

Reconciliation to balance sheet: 
2010  

 €m  
2009  

 €m  
2008  

 €m  

Present value of defined benefit obligations 1,240  10,566  10,095  

Fair value of plan assets (1,247) (10,211) (9,489) 

Present value of net (assets)/obligations (7) 355  606  

    

Unrecognised past service cost 7  (18) (1) 

Unrecognised actuarial (losses)/gains (35) (397) (508) 

Net liability/(asset) for defined benefit obligations (35) (60) 97  

    

Pension assets (included in Prepayments, accrued income and other assets, Note 18) (110) (214) (70) 

Provision for pension commitments 75  154  167  

  (35) (60) 97  
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4 Pension costs continued 

 All schemes 

 
Fair value of 
plan assets 

Present value 
of defined benefit 

obligations 
Net pension 

deficit/(surplus) 

Changes in value of net pension deficit/(surplus) €m  €m  €m  

At 1 January 2009 9,489  10,095  606  

Transfers to disposal groups 2  (13) (15) 

Reclassification to discontinued operations -  16  16  

Currency translation and other adjustments (14) (67) (53) 

Expected return 447  -  (447) 

Interest cost -  524  524  

Current service cost -  209  209  

Gains on curtailments (11) (22) (11) 

Actuarial gains and losses 203  180  (23) 

Contributions by employer 439  -  (439) 

Contributions by plan participants 4  5  1  

Benefits paid (348) (361) (13) 

 

At 1 January 2010 

 

10,211  

 

10,566  

 

355  

Transfers to disposal groups (9,109) (9,454) (345) 

Currency translation and other adjustments (8) 10  18  

Expected return 65  -  (65) 

Interest cost -  70  70  

Current service cost -  46  46  

Gains on curtailments -  -  -  

Actuarial gains and losses 6  40  34  

Contributions by employer 116  -  (116) 

Contributions by plan participants 2  2  -  

Benefits paid (36) (40) (4) 

At 31 December 2010 1,247  1,240  (7) 

 
 

Net pension deficit/(surplus) comprises: 
2010  

 €m  
2009  

 €m  
2008  

 €m  

Net assets of schemes in surplus  (71) (43) (36) 

Net liabilities of schemes in deficit 64  398  642  

  (7) 355  606  

 

Amounts recognised in the income statement: 
2010  

 €m  
2009  

 €m  
2008  

 €m  

Interest cost 70  524  534  

Current service cost 46  209  226  

Expected return on plan assets (65) (447) (580) 

Net amortisation of net actuarial (gains)/losses 14  4  (15) 

Net amortisation of past service costs (18) 13  7  

(Gain)/loss on curtailment or settlements 66  (15) 6  

Defined benefit plans 113  288  178  

Defined contribution plans 31  33  72  

Healthcare contributions 1  3  2  

Total costs 145  324  252  

 

The Group expects to contribute €88 million to its defined benefit pension schemes in 2011. Of the net liabilities of schemes in deficit, €64 million (2010 

– €65 million; 2009 – €42 million) relates to unfunded schemes. 

The most recent funding valuation of the main UK scheme, at 31 December 2007, showed a deficit of assets over liabilities of €140 million. The next 

valuation was due as at 31 December 2010 and is currently under consideration. 
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4 Pension costs continued 

 All schemes 

History of defined benefit schemes 
2010 

€m  
2009 

€m  
2008 

€m  
2007 

€m  
2006 

€m  

Fair value of plan assets 1,247  10,211  9,489  9,969  11,149  

Present value of defined benefit obligations 1,240  10,566  10,095  9,742  12,301  

Net (deficit)/surplus 7  (355) (606) 227  (1,152) 

      

Experience gains/(losses) on plan liabilities (46) 212  81  212  81  

Experience gains/(losses) on plan assets 6  203  (909) (288) 150  

Actual return/(loss) on pension schemes  

assets 71  649  (303) 332  782  

Actual return/(loss) on pension schemes 

assets – % 6.2% 6.8% (3.0%) 3.0% 7.7% 

 

The table below sets out the sensitivities of the pension cost for the year and the present value of defined benefit obligations at the balance sheet dates 

to a change in the principal actuarial assumptions: 

 

 All schemes 

 Increase/(decrease) 

 in pension cost  for year  in obligation at 31 December 

 2010  2009  2008   2010  2009  2008  

 €m  €m  €m   €m  €m  €m  

0.25% increase in the discount rate (2) 82  (11)  (45) (1,626) (391) 

0.25% increase in inflation 2  127  34   32  773  409  

0.25% additional rate of increase in 

pensions in payment 1  97  5   21  (1,109) 85  

0.25% additional rate of increase in deferred 

pensions 2  100  7   23  (1,068) 130  

0.25% additional rate of  increase in salaries 1  95  3   3  (1,187) 21  

Longevity increase of 1  year 2  111  19   19  (938) 274  
 
 
5 Auditors' remuneration 

Amounts paid to the Group's auditors for statutory audit and other services are set out below. All audit related and other services are approved by the 

Group Audit & Risk Committee. The Committee recognise that for certain assignments the auditors are best placed to perform the work economically; 

for other work the Group selects the supplier best placed to meet its requirements; the Group's auditors are free to tender for such work in competition 

with other firms. 

 

 2010  2009 

 €m  €m 

Fees for the audit of the Group's annual accounts 13.2 24.0  

Audit Related Fees 0.9 1.6  

Total audit and audit related services 14.1 25.6  

   

Fees to the auditors and their associates for other services   

  – Services relating to taxation 0.6 0.8  

  – All other Fees 1.6 3.0  

Total other services 2.2 3.8  

Total 16.3 29.4  

 

Deloitte Accountants B.V. provided audit services to the amount of € 6.4 million in 2010 (2009 – 12.2 million).  The remaining amounts relate to services 

provided by other Deloitte Member Firms.
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6 Tax 

 2010  2009  2008  

 €m  €m  €m  

Current tax:       

(Credit)/charge for the year (27) 123  563  

Under/(over) provision in respect of prior periods 23  5  29  

  (4) 128  592  

Deferred tax:    

Charge/(credit) for the year  482  (595) (3,374) 

(Over)/under provision in respect of prior periods  (176) 2  46  

Tax charge/(credit) for the year 302  (465) (2,736) 

 

The actual tax (credit)/charge differs from the expected tax (credit)/charge computed by applying the statutory tax rate of the Netherlands of 25% (2009: 

25.5%; 2008: 25.5%) as follows: 

 

 2010  2009  2008  

 €m  €m  €m  

Expected tax (credit)/charge 108  (1,236) (4,106) 

Other non-deductible items 48  (63) (30) 

Non-taxable items: 55  43  (23) 

Foreign profits taxed at other rates 14  (43) 232  

Reduction in deferred tax asset following change in the rate of UK corporation tax (1) 147  -  -  

Losses in year not recognised 47  737  1,398  

Losses brought forward and utilised   (22)   

Adjustments in respect of prior years (2) (153) 7  75  

Other 58  90  (282) 

Actual tax (credit)/charge 302  (465) (2,736) 

 
Notes 

(1) In the Budget on 22 June 2010, the UK Government proposed, amongst other things, to reduce Corporation Tax rates in four annual decrements of 1% with effect from 1 April 2011.  The first 

decrement was enacted in the Finance (No 2) Act 2010 as a consequence the closing deferred tax assets and liabilities have been recognised at an effective rate of 27%.   An additional 1% decrement, 

also effective from 1 April 2011, was announced by the UK Government in the Budget on 23 March 2011. Each 1% decrement is estimated as giving rise to an additional tax charge of approximately 

€140m. 

(2) The 2010 prior period tax adjustments principally relate to the release of tax provisions on investment disposals and adjustments to reflect submitted tax computations in the Netherlands and overseas 

 

The effective tax rate for the year was 71.0% (2009 – 9.6%; 2008 – 16.9%). 

 

7 Dividends 

During the year, dividends of €15,534 million were distributed to the 

shareholders of RBS Holdings, reducing the share premium account 

and other reserves by €10,671 million and €4,863 million respectively. 

On 5 February 2010 the Group made a dividend distribution of €7.5 

billion to RFS Holdings, for the benefit of Santander. Immediately 

before legal separation on 1 April 2010 the Group made a further 

dividend distribution of €1.5 billion for the benefit of Santander, and 

then again for the benefit of Santander, on 30 June 2010 a dividend of 

€15 million was paid. As part of the sale of the new ABN AMRO Bank 

N.V. on 1 April 2010, the Group made a €6.5 billion dividend 

distribution to RFS Holdings, for the benefit of the Dutch State.  The 

gain on sale for the Dutch State acquired businesses was included 

within this distribution, see note 19. After these distributions, the 

indirect interest of Santander has decreased to its share in the 

remaining Shared Assets.  The Dutch State interest in the Group 

comprises its share in the remaining Shared Assets as well as some 

assets and liabilities which could not be transferred to the new ABN 

AMRO Bank before legal separation. 
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8 Financial instruments - classification 

The following tables analyse the Group's financial assets and financial liabilities in accordance with the categories of financial instruments in IAS 39. 

Assets and liabilities outside the scope of IAS 39 are shown separately. 

 

 
Held-for 
- trading 

Designated as  at 
fair value through 

profit or loss 
Hedging 

derivatives 
Available- for-

sale 

Financial 
instruments 

(amortised cost) 

Non financial & 
other 

assets/liabilities Total 
2010 €m  €m  €m  €m  €m  €m  €m  

Assets               

Cash and balances at central banks -  -  -  -  8,323  -  8,323  

Loans and advances to banks (1) 111  -  -  -  26,594  -  26,705  

Loans and advances to customers (2) 285  10  -  -  44,201  -  44,496  

Debt securities (3) 8,811  304  -  42,882  263  -  52,260  

Equity shares 21,725  601  -   308  -  -  22,634  

Settlement balances -  -  -  -  3,573  -  3,573  

Derivatives 27,632  -  640  -  -  -  28,272  

Intangible assets -  -  -  -  -  199  199  

Property, plant and equipment -  -  -  -  -  283  283  

Deferred taxation -  -  -  -  -  5,439  5,439  

Prepayments, accrued income and other 

assets -  -  -  -  -  5,389  5,389  

Assets of disposal groups -  -  -  -  -  2,809  2,809  

  58,564  915  640   43,190  82,954  14,119  200,382  

         
Liabilities        

Deposits by banks (4) 92  -  -  -  31,893  -  31,985  

Customer accounts (5) 2,212  -  -  -  52,693  -  54,905  

Debt securities in issue (6, 7) 5  37,663  -  -  15,743  -  53,411  

Settlement balances and short positions 2,306  -  -  -  2,896  -  5,202  

Derivatives 32,839  -  2,834  -  -  -  35,673  

Accruals, deferred income and other  

liabilities -  -  -  -  -  5,213  5,213  

Retirement benefit liabilities -  -  -  -  -  75  75  

Deferred taxation -  -  -  -  -  195  195  

Subordinated liabilities -  767  -  -  6,127  -  6,894  

Liabilities of disposal groups -  -  -  -  -  1,857  1,857  

  37,454  38,430  2,834   -   109,352  7,340  195,410  

          

Equity       4,972  

        200,382  

 
For notes relating to this table refer to page 122. 
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8 Financial instruments - classification continued 

 
Held-for 
- trading 

Designated as at 
fair value through 

profit or loss 
Hedging 

derivatives Available- for-sale 

Financial 
instruments 

(amortised cost) 

Non financial 
& other 

assets/liabilities Total 
2009 €m €m €m €m €m €m €m 

Assets               

Cash and balances at central banks -  -  -  -  28,382  -  28,382 

Loans and advances to banks (1) -  -  -  -  37,719  -  37,719 

Loans and advances to customers (2) 1,732  706  -  -  217,520  -  219,958 

Debt securities (3) 9,849  625  -  74,163  163  -  84,800 

Equity shares 15,865  566  -  805  -  -  17,236 

Settlement balances -  -  -  -  3,398  -  3,398 

Derivatives 56,255  -  1,137  -  -  -  57,392 

Intangible assets -  -  -  -  -  645  645 

Property, plant and equipment -  -  -  -  -  1,961  1,961 

Deferred taxation -  -  -  -  -  5,428  5,428 

Prepayments, accrued income and  

other assets -  -  -  -  -  7,537  7,537 

Assets of disposal groups -  -  -  -  -  4,889  4,889 

  83,701  1,897  1,137  74,968  287,182  20,460  469,345 

         
Liabilities        

Deposits by banks (4) - - - - 44,948 -  44,948  

Customer accounts (5) 154 4,537 - - 196,407 -  201,098  

Debt securities in issue (6, 7) - 40,535 - - 55,756 -  96,291  

Settlement balances and short positions 4,493 - - - 3,010 -  7,503  

Derivatives 59,122 - 3,837 - - -  62,959  

Accruals, deferred income and other  

liabilities - - - - - 13,675  13,675  

Retirement benefit liabilities  - - - - 154  154  

Deferred taxation - - - - - 241  241  

Subordinated liabilities - 711 - - 13,955 -  14,666  

Liabilities of disposal groups  - - - - 8,894  8,894  

  63,769 45,783 3,837 - 314,076 22,964  450,429  

         

Equity       18,916  

        469,345  

 
For notes relating to this table refer to page 122. 
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8 Financial instruments - classification continued 

 
Held-for 
- trading 

Designated as at 
fair value through 

profit or loss 
Hedging 

derivatives Available- for-sale 

Financial 
instruments 

(amortised cost) 

Non financial 
& other 

assets/liabilities Total 
2008 €m €m €m €m €m €m €m 

Assets        

Cash and balances at central banks -  -  -  -  5,854  -  5,854  

Loans and advances to banks (1) -  -  -  -  71,490  -  71,490  

Loans and advances to customers (2) 1,655  391  -  -  270,464  -  272,510  

Debt securities (3) 20,114  632  -  66,080  222  -  87,048  

Equity shares 17,243  660  -  838  -  -  18,741  

Settlement balances -  -  -  -  7,667  -  7,667  

Derivatives 182,684  -  2,525  -  -  -  185,209  

Intangible assets -  -  -   -  924  924  

Property, plant and equipment -  -  -  -  -  2,035  2,035  

Deferred taxation -  -  -  -   -  4,517  4,517  

Prepayments, accrued income and  

  other assets -  -  -  -  -  9,239  9,239  

Assets of disposal groups -  -  -  -  -  1,583  1,583  

  221,696  1,683  2,525  66,918  355,697  18,298  666,817  

         
Liabilities        

Deposits by banks (4) -  -  -  -  93,830  -  93,830  

Customer accounts (5) 1  3,920  -  -  208,472  -  212,393  

Debt securities in issue (6, 7) -  36,928  -  -  75,296  -  112,224  

Settlement balances and short  

  positions 5,613  -  -  -  3,371  -  8,984  

Derivatives 189,183  -  4,729  -  -  -  193,912  

Accruals, deferred income and other  

  liabilities -  -  -  -  -  13,370  13,370  

Retirement benefit liabilities -  -  -  -  -  167  167  

Deferred taxation -  -  -  -  -  249  249  

Subordinated liabilities -  874  -  -  12,827  -  13,701  

Liabilities of disposal groups -  -  -  -  -  864  864 

  194,797  41,722  4,729  -  393,796  14,650  649,694  

          
Equity       17,123  

        666,817  

 
For notes relating to this table refer to page 122. 
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8 Financial instruments - classification continued 

 

Amounts included in the consolidated income statement: 

  
2010   

€m  
2009   

€m  
2008   

€m  

(Losses)/gains on financial assets/liabilities designated as at fair value through profit or loss  (349) (18) (886) 

Gains/(losses) on disposal or settlement of loans and receivables 206  (610) (428) 
 

Notes: 

(1) Includes reverse repurchase agreements of €4,272 million (2009 – €6,376 million; 2008 – €35,298million).  

(2) Includes reverse repurchase agreements of €3,888 million (2009 – €9,246 million; 2008 – €11,868 million).  

(3) Includes treasury bills, similar securities and other eligible bills of €3,377million (2009 – €46,734 million; 2008 – €34,206 million). 

(4)  Includes repurchase agreements of €4,807 million (2009 – €4,220 million; 2008 – €25,709 million).  

(5)  Includes repurchase agreements of €5,019 million (2009 – €2,710 million; 2008 – €4,236 million).  

(6)  Comprises bonds and medium term notes of €44,686 million (2009 – €75,112 million; 2008 – €77,347 million) and certificates of deposit and other commercial paper of €8,725million (2009 – 

 €21,179 million; (2008 – €34,876million).  

(7) €250 million (2009 – €173 million; 2008 – €482  million) has been recognised in profit or loss for changes in credit risk associated with debt securities in issue designated as at fair value 

 through profit or loss measured as the change in fair value from movements in the period in the credit risk premium payable by the Group.  

 

 

9 Financial instruments - valuation 

Valuation of financial instruments carried at fair value  

Control environment 

The Group's control environment for the determination of the fair value 

of financial instruments includes formalised protocols for the review 

and validation of fair values independent from the businesses entering 

into the transactions. There are specific controls to ensure consistent 

pricing policies and procedures, incorporating disciplined price 

verification. The Group ensures that appropriate attention is given to 

bespoke transactions, structured products, illiquid products and other 

instruments which are difficult to price. 

 

A key element of the control environment is the independent price 

verification ('IPV') process. Valuations are first performed by the 

business which entered into the transaction. Such valuations may be 

directly from available prices, or may be derived using a model and 

variable model inputs. These valuations are reviewed, and if necessary 

amended, by a team, independent of those trading the financial 

instruments, in the light of available pricing evidence. 

 

All IPV variances are classified as either “hard” or “soft”. A variance is 

“hard” where the independent information represents tradable or liquid 

prices and “soft” where it does not. Adjustments are required for all 

hard variances but the requirement for an adjustment of soft variances 

is asymmetric with adjustment required for aggressive variances in all 

cases, but with conservative variances not requiring adjustment as a 

matter of course. 

 

Monthly meetings are held between the business and the support 

functions to discuss the results of the IPV and reserves process in 

detail.   

 

IPV is performed at a frequency to match the availability of 

independent data. For liquid instruments IPV is performed daily. The 

minimum frequency of review in the Group is monthly for exposures in  

the regulatory trading book, and six monthly for exposures in the 

regulatory banking book. The IPV control includes formalised reporting 

and escalation of any valuation differences in breach of established 

thresholds. The Global Pricing Unit (GPU) of RBS Group determines 

IPV policy, monitors adherence to that policy, and performs additional 

independent reviews on highly subjective valuation issues for GBM 

and Non-Core. 

 

Valuation models are subject to a review process which requires 

different levels of model documentation, testing and review, depending 

on the complexity of the model and the size of the Group's exposure. A 

key element of the control environment over model use is a modelled 

product review committee, made up of valuations experts from several 

functions within RBS Group. This committee sets the policy for model 

documentation, testing and review, and prioritises models with 

significant exposure for review by RBS Group's Quantitative Research 

Centre (QuaRC). Potential valuation uncertainty is a key input in 

determining model review priorities at these meetings. The QuaRC 

team within RBS Group Risk, which is independent of the trading 

businesses, assesses the appropriateness of the application of the 

model to the product, the mathematical robustness of the model, and 

(where appropriate), considers alternative modelling approaches. 

 

Senior management valuation control committees meet formally on a 

monthly basis to discuss independent pricing, reserving and valuation 

issues relating to both GBM and Non-Core exposures. All material 

methodology changes require review and ratification by this committee. 

The committee includes valuation specialists representing several 

independent review functions including market risk, the quantitative 

research centre and finance. 

 

The Group Executive Valuation Committee of RBS Group discusses 

the issues escalated by the modelled product review committee, GBM 

and Non-Core senior management valuations control committee and 

other relevant issues. The committee covers key material and 

subjective valuation issues within the trading business. The committee 

will provide ratification to the appropriateness of areas with very high 

residual valuation uncertainty. Committee membership includes the  
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9 Financial instruments - valuation continued 

following functions from within RBS Group, the Group Finance Director, 

the Group Chief Accountant, Global Head of Market and Insurance 

Risk, GBM Chief Financial Officer and Non-Core Chief Financial 

Officer, and representation from front office trading and finance. 

 

Valuation issues, adjustments and reserves are reported to the Risk 

and Audit Committees. Key judgmental issues are described in reports 

submitted to these Audit Committees. The Audit Committee also 

consider reports from external agents on subjective issues. 

 

New Products 

RBS Group has formal review procedures to ensure that new products, 

asset classes and risk types are appropriately reviewed to ensure, 

amongst other things that valuation is appropriate. Group operational 

Risk within RBS Group owns the RBS Group New Product Approval 

Process, the scope of which includes new business, markets, models, 

risks and structures. 

 

Valuation hierarchy 

There is a process to review and control the classification of financial 

instruments into the three level hierarchy established by IFRS 7. Some 

instruments may not easily fall into a level of the fair value hierarchy 

per IFRS 7 (see pages 126 to 128) and judgement may be required as 

to which level the instrument is classified. 

 

Initial classification of a financial instrument is carried out by the 

Business Unit Control (BUC) team following the principles in IFRS. 

BUC base their judgment on information gathered during IPV process 

for instruments which include the sourcing of independent prices and 

model inputs. The quality and completeness of the information 

gathered in the IPV process gives and indication as to the liquidity and 

valuation uncertainty of an instrument. 

 

These initial classifications are challenged by GPU and are subject to 

further review by local CFO, and the Group CFO. Particular attention is 

paid during the review processes upon instruments crossing from one 

level to another, new instrument classes or products, instruments that 

are generating significant profit and loss and instruments where 

valuation uncertainty is high. 

 

Valuation techniques 

The Group derives fair valuation of its instruments differently depending 

on whether the instrument is a modelled or non-modelled product.  

 

Non-modelled products 

Non-modelled products are valued directly from a price input and are 

typically valued on a position by position basis and include cash, 

equities and most debt securities. 

 

Modelled products 

Modelled products are those that are valued using a pricing model and 

range in complexity from comparatively vanilla products such as 

interest rate swaps and options (e.g. interest rate caps and floors) 

through to more complex derivatives. The valuation of modelled 

products requires an appropriate model and inputs into this model. 

Sometimes models are also used to derive inputs (e.g. to construct 

volatility surfaces). The Group uses a number of modelling 

methodologies. 

Inputs to valuation models 

Values between and beyond available data points are obtained by 

interpolation and extrapolation. When utilising valuation techniques, the 

fair value can be significantly affected by the choice of valuation model 

and by underlying assumptions concerning factors such as the 

amounts and timing of cash flows, discount rates and credit risk. The 

principal inputs to these valuation techniques are as follows: 
 

• Bond prices - quoted prices are generally available for 

government bonds, certain corporate securities and some 

mortgage-related products.  
 

• Credit spreads - where available, these are derived from prices of 

credit default swaps or other credit based instruments, such as 

debt securities. For others, credit spreads are obtained from 

pricing services.  
 

• Interest rates - these are principally benchmark interest rates 

such as the London Interbank Offered Rate (LIBOR) and quoted 

interest rates in the swap, bond and futures markets. 
 

• Foreign currency exchange rates - there are observable markets 

both for spot and forward contracts and futures in the world's 

major currencies.  
 

• Equity and equity index prices - quoted prices are generally 

readily available for equity shares listed on the world's major 

stock exchanges and for major indices on such shares.  
 

• Commodity prices - many commodities are actively traded in spot 

and forward contracts and futures on exchanges in London, New 

York and other commercial centres.  
 

• Price volatilities and correlations - volatility is a measure of the 

tendency of a price to change with time. Correlation measures the 

degree to which two or more prices or other variables are 

observed to move together. If they move in the same direction 

there is positive correlation; if they move in opposite directions 

there is negative correlation. Volatility is a key input in valuing 

options and the valuation of certain products such as derivatives 

with more than one underlying variable that are correlation-

dependent. Volatility and correlation values are obtained from 

broker quotations, pricing services or derived from option prices.  

 

• Prepayment rates - the fair value of a financial instrument that can 

be prepaid by the issuer or borrower differs from that of an 

instrument that cannot be prepaid. In valuing prepayable 

instruments that are not quoted in active markets, the Group 

considers the value of the prepayment option.  
 

• Counterparty credit spreads - adjustments are made to market 

prices (or parameters) when the creditworthiness of the 

counterparty differs from that of the assumed counterparty in the 

market price (or parameters).  

 

• Recovery rates/loss given default - these are used as an input to 

valuation models and reserves for ABS and other credit products 

as an indicator of severity of losses on default. Recovery rates  

         are primarily sourced from market data providers or inferred           

         from observable credit spreads.  
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9 Financial instruments - valuation continued 

The Group may use consensus prices for the source of pricing for 

some assets. The consensus service encompasses the equity, interest 

rate, currency, commodity, credit, property, fund and bond markets, 

providing comprehensive matrices of vanilla prices and a wide selection 

of exotic products. GBM and Non-Core contributes to consensus 

pricing services where there is a significant interest either from a 

positional point of view or to test models for future business use.  Data 

sourced from consensus pricing services is used for a combination of 

control processes including direct price testing, evidence of 

observability and model testing. In practice this means that the Group 

submits prices for all material positions for which a service is available. 

 

In order to determine a reliable fair value, where appropriate, 

management applies valuation adjustments to the pricing information 

gathered from the above sources. These adjustments reflect the 

Group's assessment of factors that market participants would consider 

in setting a price, to the extent that these factors are not reflected in 

that pricing information. Furthermore, on an ongoing basis, the Group 

assesses the appropriateness of any model used. To the extent that 

the price provided by internal models does not represent the fair value 

of the instrument, for instance in highly stressed market conditions, the 

Group makes adjustments to the model valuation to calibrate to other 

available pricing sources. Where unobservable inputs are used, the 

Group may determine a range of possible valuations derived from 

differing stress scenarios to determine the sensitivity associated with 

the valuation. When establishing the fair value of a financial instrument 

using a valuation technique, the Group considers certain adjustments 

to the modelled price which market participants would make when 

pricing that instrument. Such adjustments include the credit quality of 

the counterparty and adjustments to compensate for any known model 

limitation.

 

Valuation reserves 

When valuing financial instruments in the trading book, adjustments are made to mid-market valuations to cover bid-offer spread, liquidity and credit risk. 

 

The table below shows the valuation reserves and adjustments: 

  2010  
€m  

2009   
€m  

2008   
€m  

Credit valuation adjustments (CVA):       

Monoline insurers 1,905 2,107  2,822  

Credit derivative product companies               - 4  591  

Other counterparties 122 211  679  

  2,027 2,322  4,092  

Bid-offer and liquidity reserves 221 318  745  

  2,248 2,640  4,837  

 

Credit valuation adjustments 

Credit valuation adjustments represent an estimate of the adjustment 

to fair value that a market participant would make to incorporate the 

credit risk inherent in counterparty derivative exposures. The Group 

makes such credit adjustments to derivative exposures it has to 

counterparties, as well as debit valuation adjustments to liabilities 

issued by the Group.  

 

Bid-offer and liquidity reserves 

Fair value positions are adjusted to bid (for assets) or offer (for 

liabilities) levels, by marking individual cash based positions directly to 

bid or offer or by taking bid-offer reserves calculated on a portfolio 

basis for derivatives. 

 

The bid-offer approach is based on current market spreads and 

standard market bucketing of risk. Risk data is used as the primary 

source of information within bid-offer calculations and is aggregated 

when it is more granular than market standard buckets. 

 

Bid-offer adjustments for each risk factor are determined by 

aggregating similar risk exposures arising on different products. 

Additional basis bid/offer reserves are taken where these are charged 

in the market. Risk associated with non identical underlying exposures 

is not netted down unless there is evidence that the cost of closing the 

combined risk exposure is less than the cost of closing on an individual 

basis. For example: interest rate delta bid-offer methodology (when 

viewed in isolation) allows aggregation of risk across different tenor  

bases. Tenor basis bid-offer reserves are then applied to compensate 

for the netting within the (original) delta bid-offer calculation. 

 

Bid-offer spreads vary by maturity and risk type to reflect different 

spreads in the market. For positions where there is no observable 

quote, the bid-offer spreads are widened in comparison to proxies to 

reflect reduced liquidity or observability. Bid-offer methodologies also 

incorporate liquidity triggers whereby wider spreads are applied to risks 

above pre-defined thresholds. 

 

Netting is applied across risk buckets where there is market evidence 

to support this. For example calendar netting and cross strike netting 

effects are taken into account where such trades occur regularly within 

the market. Netting will also apply where long and short risk in two 

different risk buckets can be closed out in a single market transaction 

at less cost than via two separate transactions (closing out the 

individual bucketed risk in isolation). 

 

Vanilla risk on exotic products is typically reserved as part of the 

overall portfolio based calculation e.g. delta and vega risk is included 

within the delta and vega bid-offer calculations. Aggregation of risk 

arising from different models is in line with the Group's risk 

management practices; the model review control process considers 

the appropriateness of model selection in this respect. 
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9 Financial instruments - valuation continued 

Product related risks such as correlation risk attract specific bid to offer 

reserves. Additional reserves are provided for exotic products to 

ensure overall reserves match market close-out costs. These market 

close-out costs inherently incorporate risk decay and cross-effects 

which are unlikely to be adequately reflected in the static hedge based 

on vanilla instruments. 

 

Where there is limited bid-offer information for a product a 

conservative approach is taken, taking into account pricing approach 

and risk management strategy. 

 

Derivative discounting 

The market convention for some derivative products has moved to 

pricing collateralised derivatives using the overnight indexed swap 

(OIS) curve, which reflects the interest rate typically paid on cash 

collateral. In order to reflect observed market practice the Group’s 

valuation approach for the substantial portion of its collateralised 

derivatives was amended to use OIS.  Previously the Group had 

discounted these collateralised derivatives based on LIBOR. The rate 

for discounting of uncollateralised derivatives was also changed in line 

with observable market pricing.  

 

Amounts deferred on initial recognition  

On initial recognition of financial assets and liabilities valued using 

valuation techniques incorporating information other than observable 

market data, any difference between the transaction price and that 

derived from the valuation technique is deferred. Such amounts are 

recognised in profit or loss over the life of the transaction; when market 

data become observable; or when the transaction matures or is closed 

out as appropriate. At 31 December 2010, net gains of €10 million 

(2009 – €49 million; 2008 – €124 million) were carried forward in the 

balance sheet. There were no material gains deferred during the year 

(2009 – €18 million; 2008 – €107 million) and €39 million (2009 – €93 

million; 2008 – €174 million) was recognised in the income statement. 

 

Own credit 

The Group takes into account the effect of its own credit standing 

when valuing financial liabilities recorded at fair value, in accordance 

with IFRS. The categories of financial liabilities on which own credit 

spread adjustments are made are issued debt held at fair value, 

including issued structured notes, and derivatives. An own credit 

adjustment is applied to positions where it is believed that 

counterparties would consider the Group's creditworthiness when 

pricing trades. 

 

For issued debt and structured notes, this adjustment is based on 

independent quotes from market participants for the debt issuance 

spreads above average inter-bank rates, (at a range of tenors) which 

the market would demand when purchasing new senior or sub-debt 

issuances from the Group. Where necessary, these quotes are 

interpolated using a curve shape derived from credit default swap 

prices. 

 

The fair value of the Group's derivative financial liabilities has also 

been adjusted to reflect the Group's own credit risk. The adjustment 

takes into account collateral posted by the Group and the effects of 

master netting agreements. 

 

The own credit adjustment does not alter cash flows, is not used for 

performance management and is disregarded for regulatory capital 

reporting processes.  

 

The reserve movement between periods will not equate to the reported 

profit or loss for own credit. The balance sheet reserves are stated by 

conversion of underlying currency balances at spot rates for each 

period whereas the income statement includes intra-period foreign 

exchange sell-offs. 

 

The effect of change in credit spreads could be reversed in future 

periods provided the liability is not repaid at a premium or a discount. 

 

The table below shows own credit adjustments on own liabilities. 

 

 Debt securities in issue  

 

Designated   
as at fair   

value through  
 profit or loss   Derivatives (1) Total  

Cumulative own credit adjustment €m  €m  €m  

2010 (1,449) (104) (1,553) 
2009 (1,171) (58) (1,229) 
2008 (951) (75) (1,026) 

     

        
Book values of underlying liabilities €bn  €bn  €bn  

2010  38  35                          73 

2009 41  63  104  
2008 37  194  231  
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Valuation hierarchy 

The tables below show the financial instruments carried at fair value by hierarchy - level 1, level 2 and level 3.  
 2010  2009  2008  
 Total   Level 1  Level 2  Level 3  Total   Level 1  Level 2  Level 3  Total   Level 1  Level 2  Level 3  
 €bn €bn  €bn €bn  €bn €bn €bn €bn  €bn €€bn €bn €bn  

Assets               

Loans and 

advances:               

  - banks 0.1 - 0.1 -  - - - -  - - - - 

  - customers 0.3 - 0.1 0.2  2.4 - 1.8 0.6  2.0 - 2.0 - 

Debt securities - - - -  - - - -  - - - - 

  Government 27.2 17.5 9.7 -  49.2 31.7 17.5 -  40.7 4.9 35.8 - 

  RMBS 16.0 - 16.0 -  22.0 - 22.0 0.0  23.3 - 23.2 0.1 

  CMBS - - - -  - - - -  0.6 - 0.4 0.2 

  CDOs - - - -  0.2 - 0.2 -  4.0 - 3.3 0.7 

  CLOs 0.1 - 0.1 -  - - - -  0.6 - 0.5 0.1 

  Other ABS 2.2 - 2.2 -  2.6 - 2.5 0.1  3.7 - 3.7 - 

  Corporate 3.0 - 2.4 0.6  3.8 - 3.7 0.1  4.6 0.9 3.7 - 

  Other(3) 3.5 0.1 2.9 0.5  6.9 0.2 6.7 0.0  9.4 1.4 8.0 - 

  52.0 17.6 33.3 1.1  84.7 31.9 52.6 0.2  86.9 7.2 78.6 1.1 

Equity shares 22.6 20.4 1.7 0.5  17.2 12.2 4.3 0.7  18.7 9.5 8.6 0.6 

Derivatives - - - -       - - - - 

  Foreign exchange 7.8 0.2 7.6 -  14.7 2.6 12.1 0.0  33.6 2.2 31.4 - 

  Interest rate 12.6 - 12.5 0.1  31.7 - 31.6 0.1  97.2 0.1 96.8 0.3 

  Equities  6.3 0.1 5.9 0.3  6.8 0.5 6.0 0.3  8.0 0.5 7.5 - 

  Commodities - - - -  0.5 - 0.5 -  1.5 - 1.5 - 

  Credit 1.6 - 1.4 0.2  3.7 - 2.9 0.8  44.9 - 41.2 3.7 

  28.3 0.3 27.4 0.6  57.4 3.1 53.1 1.2  185.2 2.8 178.4 4.0 

Total assets 103.3 38.3 62.6 2.4  161.7 47.2 111.8 2.7  292.8 19.5 267.6 5.7 

  - - - -  - - - -      

Liabilities - - - -  - - - -  - - - - 

Deposits: - - - -  - - - -  - - - - 

  - banks 0.1 - 0.1 -  - - - -  - - - - 

  - customers 2.2 - 2.2 -  4.7 0.7 4.0 -  3.9 - 3.9 - 

Debt securities in 

issue 37.7 - 35.4 2.3  40.5 - 38.5 2.0  36.9 - 33.2 3.7 

Short positions 2.3 1.8 0.5 -  4.5 3.1 1.4 0.0  5.6 3.6 2.0 - 

Derivatives - - - -  - - - -  - - - - 

  Foreign exchange 7.2 0.2 7.0 -  13.1 2.6 10.5 -  33.1 2.2 30.9 - 

  Interest rate 13.9 - 13.7 0.2  34.6 - 34.4 0.2  104.1 - 104.0 0.1 

  Equities  10.2 0.1 9.4 0.7  8.5 1.1 7.1 0.3  10.4 0.9 9.3 0.2 

  Commodities - - - -  0.5 - 0.4 0.1  1.3 - 1.3 - 

  Credit 4.4 - 4.3 0.1  6.3 - 6.1 0.2  45.0 - 44.0 1.0 

  35.7 0.3 34.4 1.0  63.0 3.7 58.5 0.8  193.9 3.1 189.5 1.3 

Subordinated 

liabilities  0.8 - 0.8 -  0.7 - 0.7 -  0.9 - 0.9 - 

Total liabilities 78.8 2.1 73.4 3.3  113.4 7.5 103.1 2.8  241.2 6.7 229.5 5.0 

 
 For notes relating to this table refer to page 128. 

 
Key Points 

• Level 1 assets represented 37.0% (2009 - €47.2 billion and 29.2%) of 

total assets carried at fair value.  The decrease in debt securities is 

largely a result of the sale of the Dutch State acquired businesses in 

2010.  

 

• Level 2 assets represented 60.6% (2009 - €111.8 billion and 69.2%) 

of total assets carried at fair value. Included within debt securities are 

€9.7 billion (2009 – €16.8 billion) investment grade non-G10 

government securities which are not considered to be traded in an 

active market. All of the RMBS, CLOs and Other ABS in level 2 have 

ratings above BBB+. 

 

• Level 3 assets of €2.4 billion representing 2.4% (2009 – €2.7 billion 

and 1.6%) of total assets carried at fair value show a decrease of € 

0.3 billion due to migration of all emerging markets business books to 

RBS plc during October 2010. Level 3 liabilities increased to €3.3 

billion, mainly reflecting new issuances of debt securities during the 

year.   
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   2010  2009 

   Sensitivity(2)   Sensitivity(2) 

  Balance Favourable Unfavourable  Balance Favourable Unfavourable 

 Assumptions €m €m €m  €m €m €m 

Assets         

Loans and advances  - 

customers Proprietary model: credit spreads, indices 242  -  -   575  51  (29) 

          

Debt securities Proprietary model: credit spreads, indices 1,055  52  (57)  148  28  (7) 

          

Equity shares Valuation statements: fund valuation 494  68  (48)  728  178  (122) 

         

Derivatives         

  Credit 211  23  (21)  813  39  (39) 

  Other  

Proprietary CVA model, industry option 

and correlation models: counterparty 

credit risk, correlation, volatility 421  25  (13)  401  35  (34) 

          

Balance at 31 December 2010  2,423  168  (139)  2,665  331  (231) 

          

Total assets at December 2008      5,685  786  1,061 

         

Liabilities         

Due to customers Proprietary model: credit spreads, indices 26  2  (1)  -  -  -  

         

Debt securities in issue Proprietary model: volatility, correlation 2,284  87  (64)  1,969  13  (53) 

         

Short positions 

Proprietary model: credit spreads, 

correlation 4  1  (1)  24  2  (3) 

         

Derivatives         

  Credit 91  8  (7)  279  52  (39) 

  Other  

Proprietary CVA model, industry option 

and correlation models: counterparty 

credit risk, correlation, volatility 911  25  (37)  502  105  (28) 

          

Balance at 31 December 2010  3,316  123  (110)  2,774  172  (123) 

         

Total liabilities at December 

2008 

 

    5,029  326  365  

 

Notes: 
(1)  Level 1: valued using unadjusted quoted prices in active markets, for identical financial instruments. Examples include G10 government securities and other government securities, listed 
 equity shares, certain exchange-traded derivatives and certain US agency securities. 
 
 Level 2: valued using techniques based significantly on observable market data. Instruments in this category are valued using: 
 (a)quoted prices for similar instruments or identical instruments in markets which are not considered to be active; or 
 (b)valuation techniques where all the inputs that have a significant effect on the valuations are directly or indirectly based on observable market data. 
 
 The type of instruments that trade in markets that are not considered to be active, but are based on quoted market prices, banker dealer quotations, or alternative pricing sources with 
 reasonable levels of price transparency and those instruments valued using techniques including non-G10 government agency securities, investment-grade corporate bonds, certain 
 mortgage products, most bank and bridge loans, repos and reverse repos, less liquid listed equities, state and municipal obligations, most physical commodities, investment contracts issued 
 by the Group's life assurance businesses and certain money market securities and loan commitments and most OTC derivatives. 
 
 Level 3: Instruments in this category have been valued using a valuation technique where at least one input which could have a significant effect on the instrument’s valuation, is not based 
 on observable market data. Where inputs can be observed from market data without undue cost and effort, the observed input is used. Otherwise, the Group determines a reasonable level 
 for the input. Financial instruments primarily include cash instruments which trade infrequently, certain syndicated and commercial mortgage loans, unlisted equity shares, certain residual 
 interests in securitisations, super senior tranches of high grade and mezzanine CDOs, other mortgage-based products and less liquid debt securities, certain structured debt securities in 
 issue, and OTC derivatives where valuation depends upon unobservable inputs such as certain credit and exotic derivatives. No gain or loss is recognised on the initial recognition of a 
 financial instrument valued using a technique incorporating significant unobservable data.  
 
(2)  Sensitivity represents the favourable and unfavourable effect respectively on the income statement or the statement of comprehensive income due to reasonably possible changes to 
 valuations using reasonably possible alternative inputs to the Group's valuation techniques or models. Totals for sensitivities are not indicative of the total potential effect on the income 
 statement or the statement of comprehensive income.  
 
(3)  Primarily includes debt securities issued by banks and building societies. 
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Amounts classified as available-for-sale comprise: 

  Total  Level 1  Level 2  Level 3  Level 3 sensitivity (2) 

  €m €m  €m €m  €m  €m  

2010             

Debt securities 42,882  17,509  25,321  52  50  55  

Equity shares 308  55  113  140  133  155  

  43,190  17,564  25,434  192  183  210  

              
2009             

Debt securities 74,163  31,158  42,952  53  53  (53) 

Equity shares 805   282  371  152  162  (143) 

  74,968  31,440  43,323  205  215  (196) 

        
2008       

Debt securities 66,080  4,549  61,514  17  17  -  

Equity shares 838  192  547  99  101  (98) 

  66,918  4,741  62,061  116  118  (98) 

 
Notes: 

(1)  Level 1: valued using unadjusted quoted prices in active markets, examples include G10 government securities and other government securities, listed equity shares, certain exchange-

 traded derivatives and certain US agency securities. 

 Level 2: includes  non-G10 government agency securities, investment-grade corporate bonds, certain mortgage products, most bank and bridge loans, repos and reverse repos, less liquid 

 listed equities, state and municipal obligations, most physical commodities, investment contracts issued by the Group's life assurance businesses and certain money market securities and 

 loan commitments and most OTC derivatives. 

 Level 3: includes cash instruments which trade infrequently, certain syndicated and commercial mortgage loans, unlisted equity shares, certain residual interests in securitisations, super 

 senior tranches of high grade and mezzanine CDOs, other mortgage-based products and less liquid debt securities, certain structured debt securities in issue, and OTC derivatives where 

 valuation depends upon unobservable inputs such as certain credit and exotic derivatives. No gain or loss is recognised on the initial recognition of a financial instrument valued using a 

 technique incorporating significant unobservable data.  

(2)  Sensitivity represents the reasonably possible favourable and unfavourable effect respectively on the income statement or the statement of comprehensive income due to reasonably 

 possible changes to valuations using reasonably possible alternative inputs to the Group's valuation techniques or models. Totals for sensitivities are not indicative of the total potential effect 

 on the income statement or the statement of comprehensive income.  

 

 

Judgmental issues 

The diverse range of products traded by the Group results in a wide 

range of instruments that are classified into the three level hierarchy. 

Whilst the majority of these instruments naturally fall into a particular 

level, for some products an element of judgment is required. The 

majority of the Group’s financial instruments carried at fair value are 

classified as level 2: inputs are observable either directly (i.e. as a 

price) or indirectly (i.e. derived from prices). 
 

Active and inactive markets 

A key input in the decision making process for the allocation of assets 

to a particular level is liquidity. In general, the degree of valuation 

uncertainty depends on the degree of liquidity of an input. For example, 

a derivative can be placed into level 2 or level 3 dependent upon its 

liquidity. 

 

Where markets are liquid or very liquid, little judgment is required. 

However, when the information regarding the liquidity in a particular 

market is not clear, a judgment may need to be made. This can be 

made more difficult as assessing the liquidity of a market may not 

always be straightforward. For an equity traded on an exchange, daily 

volumes of trading can be seen, but for an-over-the counter (OTC) 

derivative assessing the liquidity of the market with no central 

exchange can be more difficult. 

 

A key related issue is where a market moves from liquid to illiquid or 

vice versa. Where this change is considered to be temporary, the 

classification is not changed. For example, if there is little market 

trading in a product on a reporting date but at the previous reporting 

date and during the intervening period the market has been considered 

to be liquid, the instrument will continue to be classified in the same 

level in the hierarchy. This is to provide consistency so that transfers 

between levels are driven by genuine changes in market liquidity and 

do not reflect short term or seasonal effects.  

 

Interaction with the IPV process 

The determination of an instrument’s level cannot be made at a global 

product level as a single product type can be in more than one level. 

For example, a single name corporate credit default swap could be in 

level 2 or level 3 depending on whether the reference counterparty is 

liquid or illiquid. 

 

As part of RBS Group’s IPV process, data is gathered at a trade level 

from market trading activity, trading systems, pricing services, 

consensus pricing providers, brokers and research material amongst 

other sources.  

The breadth and detail of this data allows a good assessment to be 

made of liquidity and pricing uncertainty, which assists with the process 

of allocation to an appropriate level. Where suitable independent 

pricing information is not readily available the instrument will be 

considered to be level 3. 
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Modelled products 

For modelled products the market convention is to quote these trades 

through the model inputs or parameters as opposed to a cash price 

equivalent. A mark-to-market is derived from the use of the 

independent market inputs calculated using the Group’s model.  

 

The decision to classify a modelled asset as level 2 or 3 will be 

dependent upon the product/model combination, the currency, the 

maturity, the observability of input parameters and other factors. All 

these need to be assessed to classify the asset. 

 

An assessment is made of each input into a model. There may be 

multiple inputs into a model and each is assessed in turn for 

observability and quality. If an input fails the observability or quality 

tests then the instrument is considered to be in level 3 unless the input 

can be shown to have an insignificant effect on the overall valuation of 

the product.  

 

The majority of derivative instruments are classified as level 2 as they 

are vanilla products valued using observable inputs. The valuation 

uncertainty on these is considered to be low and both input and output 

testing may be available. Examples of these products would be vanilla 

interest rate swaps, foreign exchange swaps and liquid single name 

credit derivatives. 

 

Non-modelled products 

Non-modelled products are generally quoted on a price basis and can 

therefore be considered for each of the 3 levels. This is determined by 

the liquidity and valuation uncertainty of the instruments which is in turn 

measured from the availability of independent data used by the IPV 

process.  

 

The availability and quality of independent pricing information is 

considered during the classification process. An assessment is made 

regarding the quality of the independent information. For example 

where consensus prices are used for non-modelled products, a key 

assessment of the quality of a price is the depth of the number of prices 

used to provide the consensus price. If the depth of contributors falls 

below a set hurdle rate, the instrument is considered to be level 3. This 

hurdle rate is consistent with the rate used in the IPV process to 

determine whether or not the data is of sufficient quality to adjust the 

instrument’s valuations. However where an instrument is generally 

considered to be illiquid, but regular quotes from market participants 

exist, these instruments may be classified as level 2 depending on 

frequency of quotes, other available pricing and whether the quotes are 

used as part of the IPV process or not.  For some instruments with a 

wide number of available price sources, there may be differing quality 

of available information and there may be a wide range of prices from 

different sources. In these situations an assessment is made as to 

which source is the highest quality and this will be used to determine 

the classification of the asset. For example, a tradable quote would be 

considered a better source than a consensus price.  

 

Level 3 portfolio's and sensitivity methodologies 

For each of the portfolio categories shown in the above table, set out 

below is a description of the types of products that comprise the 

portfolio and the valuation techniques that are applied in determining 

fair value, including a description of valuation techniques used for 

levels 2 and 3 and inputs to those models and techniques. Where 

reasonably possible alternative assumptions of unobservable inputs 

used in models would change the fair value of the portfolio 

significantly, the alternative inputs are indicated. Where there have 

been significant changes to valuation techniques during the year a 

discussion of the reasons for this are also included. 

 

Loans and advances to customers 

Loans in level 3 primarily comprise commercial mortgages. 

 

Commercial mortgages 

These senior and mezzanine commercial mortgages are loans 

secured on commercial land and buildings that were originated or 

acquired by the Group for securitisation. Senior commercial mortgages 

carry a variable interest rate and mezzanine or more junior commercial 

mortgages may carry a fixed or variable interest rate. Factors affecting 

the value of these loans may include, but are not limited to, loan type, 

underlying property type and geographic location, loan interest rate, 

loan to value ratios, debt service coverage ratios, prepayment rates, 

cumulative loan loss information, yields, investor demand, market  

volatility since the last securitisation, and credit enhancement. Where  

observable market prices for a particular loan are not available, the fair 

value will typically be determined with reference to observable market  

transactions in other loans or credit related products including debt 

securities and credit derivatives. Assumptions are made about the 

relationship between the loan and the available benchmark data. 

 

Debt securities 

RMBS 

RMBS where the underlying assets are US agency-backed mortgages 

and there is regular trading are generally classified as level 2 in the fair 

value hierarchy. RMBS are also classified as level 2 when regular 

trading is not prevalent in the market, but similar executed trades or 

third-party data including indices, broker quotes and pricing services 

can be used to substantiate the fair value. RMBS are classified as 

level 3 when trading activity is not available and a model with 

significant unobservable data is utilised. 

 

In determining whether an instrument is similar to that being valued, 

the Group considers a range of factors, principally: the lending 

standards of the brokers and underwriters that originated the 

mortgages, the lead manager of the security, the issue date of the 

respective securities, the underlying asset composition (including 

origination date, loan to value ratios, historic loss information and 

geographic location of the mortgages), the credit rating of the  

instrument, and any credit protection that the instrument may benefit 

from, such as insurance wraps or subordinated tranches. Where there 

are instances of market observable data for several similar RMBS 

tranches, the Group considers the extent of similar characteristics 

shared with the instrument being valued, together with the frequency, 

tenor and nature of the trades that have been observed. This method 

is most frequently used for US and UK RMBS. RMBS of Dutch and 

Spanish originated mortgages guaranteed by those governments are 

valued using the credit spreads of the respective government debt and 

certain assumptions made by the Group, or based on observable 

prices from Bloomberg or consensus pricing services. 

 

The Group primarily uses an industry standard model to project the 

expected future cash flows to be received from the underlying  
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mortgages and to forecast how these cash flows will be distributed to 

the various holders of the RMBS. This model utilises data provided by 

the servicer of the underlying mortgage portfolio, layering on 

assumptions for mortgage prepayments, probability of default, 

expected losses, and yield. The Group uses data from third-party 

sources to calibrate its assumptions, including pricing information from 

third party pricing services, independent research, broker quotes, and 

other independent sources. An assessment is made of third-party data 

source to determine its applicability and reliability. The Group adjusts 

the model price with a liquidity premium to reflect the price that the  

instrument could be traded in the market and may also make 

adjustments for model deficiencies. 

 

The fair value of securities within each class of asset changes on a 

broadly consistent basis in response to changes in given market 

factors. However, the extent of the change, and therefore the range of 

reasonably possible alternative assumptions, may be either more or 

less pronounced, depending on the particular terms and circumstances 

of the individual security. The Group believes that probability of default 

was the least transparent input into Alt-A and prime RMBS modelled 

valuations (and most sensitive to variations). 

 

Commercial mortgage backed securities 

CMBS is valued using an industry standard model and the inputs, 

where possible, are corroborated using observable market data. 

 

Collateralised debt obligations 

CDOs purchased from third parties are valued using independent, third 

party quotes or independent lead manager indicative prices. For super 

senior CDOs which have been originated by the Group no specific 

third party information is available. The valuation of these super senior 

CDOs therefore takes into consideration outputs from a proprietary 

model, market data and appropriate valuation adjustments. 

 

A collateral net asset value methodology using dealer buy side marks 

to determine an upper bound for super senior CDO valuations. An ABS 

index implied collateral valuation, is also used which provides a market 

calibrated valuation data point. Both the ABS index implied valuation 

and the collateral net asset value methodology apply an assumed 

immediate liquidation approach. 

 

Other asset-backed and corporate debt securities 

Where observable market prices for a particular debt security are not 

available, the fair value will typically be determined with reference to 

observable market transactions in other related products, such as 

similar debt securities or credit derivatives. Assumptions are made 

about the relationship between the individual debt security and the 

available benchmark data. Where significant management judgement 

has been applied in identifying the most relevant related product, or in 

determining the relationship between the related product and the 

instrument itself, the valuation is shown in level 3. 

 

Equity shares 

Private equity investments include unit holdings and limited partnership 

interests primarily in corporate private equity funds, debt funds and 

fund of hedges funds. Externally managed funds are valued using 

recent prices where available. Where not available, the fair value of 

investments in externally managed funds is generally determined using 

statements or other information provided by the fund managers. 

 

The Group considers that valuations may rely significantly on the 

judgements and estimates made by the fund managers, particularly in 

assessing private equity components. Given the decline in liquidity in 

world markets, and the level of subjectivity, these are included in level 

3. 

 

Derivatives 

Derivatives are priced using quoted prices for the same or similar 

instruments where these are available. However, the majority of 

derivatives are valued using pricing models. Inputs for these models 

are usually observed directly in the market, or derived from observed 

prices. However, it is not always possible to observe or corroborate all 

model inputs. Unobservable inputs used are based on estimates taking 

into account a range of available information including historic 

analysis, historic traded levels, market practice, comparison to other 

relevant benchmark observable data and consensus pricing data. 

 

Credit derivatives 

The Group's other credit derivatives include vanilla and bespoke 

portfolio tranches, gap risk products and certain other unique trades. 

The bespoke portfolio tranches are synthetic tranches referenced to a 

bespoke portfolio of corporate names on which the Group purchases 

credit protection. Bespoke portfolio tranches are valued using 

Gaussian Copula, a standard method which uses observable market 

inputs (credit spreads, index tranche prices and recovery rates) to 

generate an output price for the tranche via a mapping methodology. 

In essence this method takes the expected loss of the tranche 

expressed as a fraction of the expected loss of the whole underlying 

portfolio and calculates which detachment point on the liquid index, 

and hence which correlation level, coincides with this expected loss 

fraction. Where the inputs into this valuation technique are observable 

in the market, bespoke tranches are considered to be level 2 assets. 

Where inputs are not observable, bespoke tranches are considered to 

be level 3 assets. However, all transactions executed with a CDPC 

counterparty are considered level 3 as the counterparty credit risk 

assessment is a significant component of these valuations. 
 

Gap risk products are leveraged trades, with the counterparty's 

potential loss capped at the amount of the initial principal invested. 

Gap risk is the probability that the market will move discontinuously too 

quickly to exit a portfolio and return the principal to the counterparty 

without incurring losses, should an unwind event be triggered. This 

optionally is embedded within these portfolio structures and is very 

rarely traded outright in the market. Gap risk is not observable in the 

markets and, as such, these structures are deemed to be level 3 

instruments. 

 

Other unique trades are valued using a specialised model for each 

instrument and the same market data inputs as all other trades where 

applicable. By their nature, the valuation is also driven by a variety of 

other model inputs, many of which are unobservable in the market. 

Where these instruments have embedded optionally it is valued using 

a variation of the Black-Sholes option pricing formula, and where they 

have correlation exposure it is valued using a variant of the Gaussian 

Copula model. The volatility or unique correlation inputs required to  
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value these products are generally unobservable and the instruments 

are therefore deemed to be level 3 instruments. 

 

Equity derivatives 

Equity derivative products are split into equity exotic derivatives and 

equity hybrids. Equity exotic derivatives have payouts based on the 

performance of one or more stocks, equity funds or indices. Most  

payouts are based on the performance of a single asset and are 

valued using observable market option data. Unobservable equity 

derivative trades are typically complex basket options on stocks. Such 

basket option payouts depend on the performance of more than one 

equity asset and require correlations for their valuation. Valuation is 

then performed using industry standard valuation models, with 

unobservable correlation inputs calculated by reference to correlations 

observed between similar underlying. 

 

Equity hybrids have payouts based on the performance of a basket of 

underlying where the underlying are from different asset classes. 

Correlations between these different underlying are typically 

unobservable with no market information for closely related assets 

available. Where no market for the correlation input exists, these 

inputs are based on historical time series. 

 

Interest rate and commodity derivatives 

Interest rate and commodity options provide a payout (or series of 

payouts) linked to the performance of one or more underlying, 

including interest rates, foreign exchange rates and commodities. 

 

Exotic options do not trade in active markets except in a small number 

of cases. Consequently, the Group uses models to determine fair 

value using valuation techniques typical for the industry. These 

techniques can be divided, firstly, into modelling approaches and, 

secondly, into methods of assessing appropriate levels for model 

inputs. the Group uses a variety of proprietary models for valuing 

exotic trades. 

 

Exotic valuation inputs include correlation between interest rates, 

foreign exchange rates and commodity prices. Correlations for more 

liquid rate pairs are valued using independently sourced consensus 

pricing levels. Where a consensus pricing benchmark is unavailable, 

these instruments are categorised as level 3. 

 

The carrying value of debt securities in issue is represented partly by 

underlying cash and partly through a derivative component. The 

classification of the amount in level 3 is driven by the derivative 

component and not by the cash element. 

 

Other financial instruments 

Other than the portfolios discussed above, there are other financial 

instruments which are held at fair value determined from data which 

are not market observable, or incorporating material adjustments to 

market observed data. These include subordinated liabilities. 
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9 Financial instruments - valuation continued 

 

Level 3 movement table 

  

At 1 January 

2010 

Gains / 

(losses) 

recognised in 

the income 

statement or 

SOCI(1) 

(5) 

Transfers 

in/out  Issuances Purchases 

Settlements 

(2) Sales 

Foreign 

exchange 

At 31 

December 

2010  

Gains / (losses) 

relating to 

instruments 

held at year end 

  €m €m €m €m €m €m €m €m €m  €m 

Assets                    

FVTPL(3)            

Loans and  

  advances 575 199  (341) -  -  (259) -  68  242   49  

Debt securities 95 103  779  -  132  (16) (90) -  1,003   87  

Equity shares 577 396  (91) -  511  -  (1,044) 5  354   -  

Derivatives 1,213 (77) (504) -  195  (185) (17) 7  632   (52) 

FVTPL assets 2,460 621  (157) -  838  (460) (1,151) 80  2,231   84  

AFS(4)             

Debt securities 53 -  8  -  -  (16) -  7 52   -  

Equity shares 152 -  33  -  5  (1) (54) 5 140   -  

AFS assets 205 -  41  -  5  (17) (54) 12 192   -  

 2,665 621 (116) -  843  (477) (1,205) 92 2,423   84  

             

Liabilities            

Deposits            

Debt securities in 

  issue 1,969 310  (247) 481  -  (306) -  77 2,284   276  

Short positions 24 (1) -  -  -  -  (19) - 4   -  

Derivatives 781 2  69  33  189  (109) -  37 1,002   (157) 

Other financial  

  liabilities - -  26  -  -  -  -  - 26   -  

 2,774 311 (152) 514  189  (415) (19) 114 3,316   119  

 

 

For notes relating to this table refer to page 133 
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9 Financial instruments - valuation continued 

Level 3 movement table continued 
 

  

At 1 January 

2009 

Gains / 

(losses) 

recognised in 

the income 

statement or 

SOCI (1) (5) 

Transfers 

 in/out  Issuances Purchases Settlements(2) Sales 

Foreign 

exchange 

At 31 

December 

2009  

Gains / (losses) 

relating to 

instruments held 

at year end 

  €m €m €m €m €m €m €m €m €m  €m 

Assets                    

FVTPL(3)            

Loans and advances - 29  546  -  -  -  -  -  575   4  

Debt securities 1,042 4  (976) -  12  -  (67) 80  95   (85) 

Equity shares 462 (10) 188  -  -  -  (60) (3) 577   (32) 

Derivatives 4,065 (783) (2,598) -  238  -  (28) 319  1,213   (784) 

FVTPL assets 5,569 (760) (2,840) -  250  -  (155) 396  2,460   (897) 

AFS(4)              

Debt securities 17 (4) (16) -  70  -  (13) (1) 53    (1) 

Equity shares 99 84  (29) -  -  -  (2)  152   85  

AFS assets 116 80  (45) -  70  -  (15) (1) 205   84  

 5,685 (680) (2,885) -  320  -  (170) 395  2,665   (813) 

             

Liabilities            

Deposits            

Debt securities in 

  issue 3,723 37  (1,933) -  472  -  (409) 79  1,969   37  

Short positions - -  24  -  -  -  -  -  24   -  

Derivatives 1,306 (254) (238)     (119) 86  781   (238) 

Other financial  

  liabilities - -  -  -  -  -  -  -  -   -  

 5,029 (217) (2,147) - 472  -  (528) 165  2,774   (201) 

Notes: 

(1) Net losses recognised in the income statement were €932 million. This includes €22 million of fair value gains on equity shares relating to discontinued operations. Net losses on FVTPL  assets and 

 liabilities of €231 million were included in income from trading activities.  

(2) Settlements represent cash flows to settle the instrument. For derivatives all cash flows are presented in settlements. 

(3) FVTPL: Fair value through profit or loss.   

(4) AFS: Available-for-sale. 

(5) Statement of comprehensive income 

 

 

Gains and losses recognised on assets held for trading and derivatives have been included in non-interest income from trading activities. Gains and 

losses on available-for-sale assets have been included in other non-interest income and interest income.  

 

Level 3 assets decreased in the year mainly due to sales and settlements.  In 2009 large transfers out include novations of positions to RBS Group.  

Level 3 liabilities increase in the year mainly due to issuances of debt securities. The decrease in 2009 amounts for debt securities and derivatives was 

primarily due to novations to RBS Group.  
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9 Financial instruments- valuation continued 

Fair value of financial instruments not carried at fair value 

The following table shows the carrying values and the fair values of financial instruments carried on the balance sheet at amortised cost. 

 

  2010  
 Carrying  

 value  

2010  
 Fair  

 value  

2009  
Carrying  

value 

2009 
 Fair  

value 

2008  
Carrying 

 value 

2008 
 Fair 

 value 

  €m  €m €m €m €m €m 

Financial assets             

Cash and balances at central banks 8,323  8,323  28,382  28,382  5,854  5,854  

Loans and advances to banks 26,594  24,784  37,719  37,417  71,490  71,246  

Loans and advances to customers 44,201  43,527  217,520  209,972  270,464  267,603  

Debt securities 263  263  163  163  222  222  

Settlement balances 3,573  3,573  3,398  3,398  7,667  7,667  

          
Financial liabilities       

Deposits by banks 31,893  32,348  44,948  44,763  93,830  93,837  

Customer accounts 52,693  52,613  196,407  196,356  208,472  209,880  

Debt securities in issue 15,743  15,061  55,756  55,101  75,296  72,886  

Settlement balances 2,896  2,896  3,010  3,010  3,371  3,371  

Subordinated liabilities 6,127  5,250  13,955  13,175  12,827  8,173  

  

 

The fair value is the amount for which an asset could be exchanged, or 

a liability settled, between knowledgeable, willing parties in an arm's 

length transaction. Quoted market values are used where available; 

otherwise, fair values have been estimated based on discounted 

expected future cash flows and other valuation techniques. These 

techniques involve uncertainties and require assumptions and 

judgments covering prepayments, credit risk and discount rates. 

Changes in these assumptions would significantly affect estimated fair 

values. The fair values reported would not necessarily be realised in 

an immediate sale or settlement. As a wide range of valuation 

techniques is available, it may be inappropriate to compare the 

Group's fair value information to independent markets or other financial 

institutions. 

 

The fair values of intangible assets, such as core deposits and 

software development costs are not included in the calculation of these 

fair values since these are not financial instruments.  

 

The assumptions and methodologies underlying the calculation of fair 

values of financial instruments at the balance sheet date are set out 

below: 

 

The fair value of financial instruments which are of short maturity 

(three months or less) approximates their carrying value. This applies 

mainly to cash and balances at central banks, items in the course of 

collection from other banks, settlement balances, items in the course 

of transmission to other banks and demand deposits. 

 

Loans and advances to banks and customers 

Fair value is estimated by grouping loans into homogeneous portfolios 

and applying a discount rate to the cash flows. The discount rate is 

based on the market rate applicable at the balance sheet date for a 

similar portfolio with similar maturity and credit risk characteristics. 

 

Debt securities 

Fair values are determined using quoted prices where available or by 

reference to quoted prices of similar instruments. 

 

Deposits by banks and customer accounts 

The fair values of deposits are estimated using discounted cash flow 

valuation techniques. 

 

Debt securities in issue and subordinated liabilities 

Fair values are determined using quoted prices where available or by 

reference to valuation techniques and adjusting for own credit spreads 

where appropriate. 
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10 Financial instruments-maturity analysis  

 

Remaining maturity 

The following table shows the residual maturity of financial instruments, based on contract date of maturity. 

 

 2010  2009  2008 

  Less than  
12 months  

More than  
 12 months  Total   

Less than 
12  months  

More than   
12 months  Total   

Less than  
 12 months  

More than   
12 months  Total 

  €m  €m  €m   €m €m  €m   €m  €m  €m 

Assets                     

Cash and balances at central banks 8,312  11  8,323   28,356  26  28,382   5,818  36  5,854 

Loans and advances to banks 25,304  1,401  26,705   34,736  2,983  37,719   67,936  3,554  71,490 

Loans and advances to  customers 23,499  20,997  44,496   66,172  153,786  219,958   102,443  170,067  272,510 

Debt securities 12,646  39,614  52,260   15,445  69,355  84,800   14,974  72,074  87,048 

Equity shares -  22,634  22,634   -  17,236  17,236   -  18,741  18,741 

Settlement balances 3,553  20  3,573   3,389  9  3,398   7,630  37  7,667 

Derivatives 9,332  18,940  28,272   12,708  44,684  57,392   35,416  149,792  185,209 

              

Liabilities            

Deposits by banks 29,159  2,826  31,985   40,551  4,397  44,948   87,724  6,105  93,830 

Customer accounts 50,826  4,079  54,905   189,944  11,154  201,098   198,833  13,560  212,393 

Debt securities in issue 14,463  38,948  53,411   39,759  56,532  96,291   45,350  66,873  112,223 

Settlement balances and short positions 4,361  841  5,202   6,390  1,113  7,503   6,932  2,053  8,985 

Derivatives 11,472  24,201  35,673   12,614  50,345  62,959   36,383  157,529  193,912 

Subordinated liabilities 4  6,890  6,894   834  13,832  14,666   1,543  12,158  13,701 
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10 Financial instruments - maturity analysis continued 

The following tables show, by contractual maturity, the undiscounted cash flows payable up to a period of 20 years from the balance sheet date, 

including future payments of interest. 

 

On balance sheet liabilities 

  0-3 months  3-12 months  1-3 years  3-5 years  5-10 years  10-20 years  
2010 €m  €m  €m  €m  €m  €m  

Deposits by banks 27,450  1,659  899  706  812  245  

Customer accounts 46,612  1,484  1,199  1,263  2,672  1,948  

Debt securities in issue 8,239  6,590  12,757  11,412  12,628  3,048  

Derivatives held for hedging 323  449  1,373  627  459  260  

Subordinated liabilities 88  324  504  3,507  1,465  1,162  

Settlement balances and other liabilities        4,287                65           139            266            436                0  

  86,999  10,571  16,871  17,781  18,472  6,663  

        

2009       

Deposits by banks 31,531  9,789  1,535  1,615     1,003       90  

Customer accounts 183,244  6,548  2,109  2,206   4,125  3,030  

Debt securities in issue 20,634  20,085  14,132  15,019   30,312  1,967  

Derivatives held for hedging 482  482  1,777  1,778  3,684       -    

Subordinated liabilities 122  847  23  24     9,310     192  

Settlement balances and other liabilities 7,569  -    -      -             -         -    

  243,582  37,751  19,576  20,642   48,434  5,279  

              

2008       

Deposits by banks 76,989 12,210 2,316 2,500 1,111 201 

Customer accounts 176,284 23,724 4,006 4,256 3,898 3,404 

Debt securities in issue 37,243 9,093 22,989 24,932 18,498 12,958 

Derivatives held for hedging 1,202 1,202 218 218 2,303 - 

Subordinated liabilities 157 1,557 480 525 11,707 315 

Settlement balances and other liabilities 8,985 - - - - - 

  300,860 47,786 30,009 32,431 37,517 16,878 

 
 

Guarantees and commitments  
2010 

€m 
2009 

€m 
2008 

€m 

Guarantees (1) 24,458 33,568 37,509 

Commitments (2) 37,995 51,520 63,436 

             62,453 85,088 100,945 

 
Notes: 

(1) The Group is only called upon to satisfy a guarantee when the guaranteed party fails to meet its obligations. The Group expects most guarantees it provides to expire unused.  

(2) The Group has given commitments to provide funds to customers under undrawn formal facilities, credit lines and other commitments to lend subject to certain conditions being met by the 

 counterparty. The Group does not expect all facilities to be drawn, and some may lapse before drawdown.  

 

The table above shows the timing of cash outflows to settle financial 

liabilities, prepared on the following basis: 

 

Financial liabilities are included at the earliest date on which the 

counterparty can require repayment regardless of whether or not such 

early repayment results in a penalty. If repayment is triggered by, or is 

subject to, specific criteria such as market price hurdles being reached, 

the liability is included at the earliest possible date that the conditions 

could be fulfilled without considering the probability of the conditions 

being met. For example, if a structured note is automatically prepaid 

when an equity index exceeds a certain level, the cash outflow will be 

included in the less than three months' period whatever the level of the 

index at the year end. The settlement date of debt securities in issue 

given by certain securitisation vehicles consolidated by the Group 

depends on when cash flows are received from the securitised assets. 

Where these assets are prepayable, the timing of the cash outflow 

relating to securities assumes that each asset will be prepaid at the 

earliest possible date. 

 

Liabilities with a contractual maturity of greater than 20 years - the 

principal amounts of financial liabilities that are repayable after 20 years 

or where the counterparty has no right to repayment of the principal, 

are excluded from the table along with interest payments after 20 

years. 
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11 Financial assets - impairments 
 

The following table shows the movement in the provision for impairment losses for loans and advances. 

 Individually  Collectively    Total      

 assessed  assessed  Latent  2010  2009  2008  

  €m  €m  €m  €m  €m  €m  

At 1 January 4,440  676  595  5,711  4,564  3,001  

Reclassification related to businesses held for sale/discontinued operations (1,458) (540) (379) (2,377) 756  (293)  

Currency translation and other adjustments 38  16  20 74  151  83  

Disposal of subsidiaries -  -  -  -  (73) -  

Amounts written-off (1,792) (151) 0  (1,943) (1,275) (857) 

Recoveries of amounts previously written-off 11  48  0  59  10  43  

Charged to the income statement – continuing operations 79  101  (120) 60  1,621  2,611  

Unwind of discount (12) -  -  (12) (43) (24) 

At 31 December  1,306  150  116  1,572  5,711  4,564  

 
 

 2010  2009  2008  

Impairment losses charged to the income statement €m  €m  €m  

Loans and advances to banks 15  (30)  (46)  

Loans and advances to customers (75) (1,591)  (2,565)  

 (60) (1,621)  (2,611)  

Debt securities (7) (2)  (309)  

 (67) (1,623)  (2,920)  

 

The following tables show an analysis of impaired financial assets. 

 2010  2009  2008 

   Carrying     Carrying    Carrying 

 Cost  Provision  value   Cost Provision value  Cost Provision value 

 €m  €m  €m   €m €m €m  €m €m €m 

Loans and advances to banks (1) 55 (45) 10  118  (75)  43   48  (46)  2  

Loans and advances to customers (2) 2,108 (1,411) 697  7,971  (5,041)  2,930   5,973  (3,873)  2,100  

  2,163 (1,456) 707  8,089  (5,116)  2,973   6,021  (3,919)  2,102  

Note: 

 (1) Impairment provisions individually assessed. 

 (2) Impairment provisions individually assessed on balances of € 1,908 million (2009 - € 6,466 million; 2008 - € 4,521 million). 

 

 

 Carrying  Carrying Carrying 

 Value   Value Value 

 2010  2009 2008 

 €m  €m €m 

Available-for-sale       

Debt securities 142 202  80  

 142 202  80  

 

 

The Group holds collateral in respect of certain loans and advances to banks and to customers that are past due or impaired.  Such collateral includes 

mortgages over property; charges over business assets such as plant, inventories and trade debtors; and guarantees of lending from parties other than 

the borrower.  

 

Loans that have been renegotiated in the past 12 months that would otherwise have been past due or impaired amounted to €438 million as at 31 

December 2010 (2009 – €101 million; 2008 – €317 million). 
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12 Derivatives 

Companies in the Group transact derivatives as principal either as a 

trading activity or to manage balance sheet foreign exchange, interest 

rate and credit risks. 

 

The Group enters into fair value hedges, cash flow hedges and hedges 

of net investments in foreign operations. The majority of the Group's 

interest rate hedges relate to the management of the Group's non 

trading interest rate risk. The Group manages this risk to Value-at-Risk 

limits. The risk is assessed using gap reports that show maturity 

mismatches. To the extent that such mismatches exceed 

predetermined limits they are closed by executing derivatives, 

principally interest rate swaps. Suitable larger ticket financial 

instruments are fair value hedged; the remaining exposure, where 

possible, is hedged by derivatives documented as cash flow hedges 

and qualifying for hedge accounting. The majority of the Group's fair 

value hedges involve interest rate swaps hedging the interest rate risk 

in recognised financial assets and financial liabilities. Cash flow 

hedges relate to exposure to variability in future interest payments and 

receipts on forecast transactions and on recognised financial assets 

and financial liabilities. The Group hedges its net investments in 

foreign operations with currency borrowings and forward foreign 

exchange contracts. For qualifying net investment hedges, changes in 

the fair value of the derivative hedging instrument are recorded in the 

currency translation account differences reserve within equity. There is 

no hedge ineffectiveness recorded relating to net investment hedges. 

 

For cash flow hedge relationships of interest rate risk, the hedged 

items are actual and forecast variable interest rate cash flows arising 

from financial assets and financial liabilities with interest rates linked to 

LIBOR and EURIBOR. The financial assets are customer loans and 

the financial liabilities are customer deposits and LIBOR linked 

medium-term notes and other issued securities. For cash flow hedging 

relationships, the initial and ongoing prospective effectiveness is 

assessed by comparing movements in the fair value of the expected 

highly probable forecast interest cash flows with movements in the fair 

value of the expected changes in cash flows from the hedging interest 

rate swap or by comparing the respective changes in the price value of 

a basis point. Prospective effectiveness is measured on a cumulative 

basis i.e. over the entire life of the hedge relationship. The method of 

calculating hedge ineffectiveness is the hypothetical derivative method. 

Retrospective effectiveness is assessed by comparing the actual 

movements in the fair value of the cash flows and actual movements in 

the fair value of the hedged cash flows from the interest rate swap over 

the life to date of the hedging relationship. 

 

Exchange rate contracts in cash flow hedge relationships hedge future 

foreign currency cash inflow and outflows; mainly principal and interest 

on foreign currency loans. 

 

For fair value hedge relationships of interest rate risk, the hedged 

items are typically large corporate fixed-rate loans, fixed-rate finance 

leases, fixed-rate medium-term notes or preference shares classified 

as debt.  

 

The initial and ongoing prospective effectiveness of fair value hedge 

relationships is assessed on a cumulative basis by comparing 

movements in the fair value of the hedged item attributable to the 

hedged risk with changes in the fair value of the hedging interest rate 

swap or by comparing the respective changes in the price value of a 

basis point. Retrospective effectiveness is assessed by comparing the 

actual movements in the fair value of the hedged items attributable to 

the hedged risk with actual movements in the fair value of the hedging 

derivative over the life to date of the hedging relationship. 

 

 

 

The following table shows the notional amounts and fair values of the Group's derivatives. 

2010  2009  2008   
Notional       Notional      Notional     

  amounts  Assets  Liabilities   amounts Assets Liabilities  amounts Assets Liabilities 

  €m €m  €m   €m €m €m  €m €m €m 

Exchange rate contracts                     

Spot, forwards and futures 216,743  3,947  4,013   388,432  11,844  10,297   454,887  15,036  17,639  

Currency swaps 95,131  3,557  2,956   61,433  3,154  2,484   445,683  21,234  19,519  

Options purchased 4,666  241  -   14,090  953  -   61,709  8,360  -  

Options written 4,730  -  252   14,071  -  971   72,733  -  8,951  

             
Interest rate contracts            

Interest rate swaps 572,794  12,272  13,524   1,046,388  21,464  25,293   2,805,656  71,912  71,233  

Options purchased 11,886  349  43   38,541  9,077  1   165,828  12,890  -  

Options written 7,638  -  319   33,286  -  8,713   146,059  -  18,364  

Futures and forwards 1,986  4  1   8,145  7  5   657,541  1,353  1,420  

              
Credit derivatives 99,449  1,597  4,413   101,509  3,675  6,218   616,199  44,942  44,999  

             
Equity and commodity contracts 186,559  6,305  10,152   146,384  7,218  8,977   100,461  9,482  11,787  

  28,272  35,673    57,392  62,959    185,209  193,912  

 

Certain derivative asset and liability balances, which meet the offset criteria in IAS 32 ‘Financial Instruments: Presentation', are shown net. 

 

 



Notes on the accounts continued      Financial Statements    

RBS Holdings N.V. Annual Report and Accounts 2010                                                                                                                                                                    139     

12 Derivatives continued 

 

Included on page 138 are derivatives held for hedging purposes as follows: 

 

 2010  2009  2008 

  Assets  Liabilities   Assets Liabilities  Assets Liabilities 

  €m  €m   €m €m  €m €m 

Fair value hedging               

  Exchange rate contracts -  -   170  43   1,316  1,842  

  Interest rate contracts 606  2,731   625  2,360   737  2,146  

          

Cash flow hedging         

  Exchange rate contracts -  -   -  8   2  14  

  Interest rate contracts -  -   331  1,337   351  687  

          

Net investment hedging         

  Exchange rate contracts 34  103   11  89   119  40  

 

Hedge ineffectiveness recognised in other operating income comprised: 

 

 2010  2009  2008  

 €m  €m  €m  

Fair value hedging       

  Gains/(losses) on the hedged items attributable to the hedged risk 732  1,169  193  

  (Losses)/gains on the hedging instruments (738) (1,169) (193) 

Fair value ineffectiveness (6) -  -  

 

 

The following tables show, for the Group, when the hedged cash flows will affect income for designated cash flow hedges. 

 

 2010 

Hedged forecast cash flows 0-1 years  1-2 years  2-3 years  3-4 years  4-5 years  5-10 years  10-20 years  Over 20 years  Total  

cash flows affect on profit or loss €m  €m  €m  €m  €m  €m  €m  €m  €m  

Forecast receivable cash flows - - - - - 2 - 2  4  

Forecast payable cash flows - - - - - - - (40) (40) 

 

 2009 

Hedged forecast cash flows 0-1 years  1-2 years  2-3 years  3-4 years  4-5 years  5-10 years  10-20 years  Over 20 years  Total  

cash flows affect on profit or loss €m  €m  €m  €m  €m  €m  €m  €m  €m  

Forecast receivable cash flows 169  309  309  309  308  207  (84) (83) 1,444  

Forecast payable cash flows (297) (375) (375) (374) (374) (906) (431) (431) (3,563) 

 

 2008 

Hedged forecast cash flows 0-1 years  1-2 years  2-3 years  3-4 years  4-5 years  5-10 years  10-20 years  Over 20 years  Total  

cash flows affect on profit or loss €m  €m  €m  €m  €m  €m  €m  €m  €m  

Forecast receivable cash flows 60  73  73  73  72  259  43  42  695  

Forecast payable cash flows (126) (100) (100) (100) (99) (303) (65) (64) (957) 
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13 Debt securities 

 
US   

central  
and local  

government  

Other   
central  

and local  
government  

Bank and  
building  
society  

Mortgage  
 and other  

 asset-  
 backed  

 securities (1) Corporate  Other (2) Total  

2010 €m  €m  €m  €m  €m  €m  €m  

Held-for-trading 34  3,319  2,907  -  2,551  -  8,811  

Designated as at fair value through profit 

or loss -  304  -  -  -  -  304  

Available-for-sale 2,294  21,216 518  18,389  465  -  42,882  

Loans and receivables -  -  1  -  262  -  263  

 2,328  24,839 3,426  18,389  3,278  -  52,260  

         

Available-for-sale        

  Gross unrealised gains 269  644  6  69  19  -  1,007  

  Gross unrealised losses -  (716) (7) (1,836) - -  (2,559) 

                

                

2009               

Held-for-trading 33 3,325  694  3,079  2,591  127  9,849  

Designated as at fair value through profit 

or loss -  424  76  -  103  22  625  

Available-for-sale 4,603 41,355  5,702  21,258  1,130  115  74,163  

Loans and receivables -  -  -  58  -  105  163  

  4,636 45,104  6,472  24,395  3,824  369  84,800  

         

Available-for-sale        

  Gross unrealised gains 205  1,188  119  120  44  8  1,684  

  Gross unrealised losses -  (276) (109) (624) (16) (4) (1,029) 

         

         

2008        

Held-for-trading 18  4,505  2,948  9,170  2,571  902  20,114  

Designated as at fair value through profit 

or loss -  482  94  -  30  26  632  

Available-for-sale 5,384  30,901  2,928  22,572  1,928  2,367  66,080  

Loans and receivables -  -  13  -  12  197  222  

 5,402  35,888  5,983  31,742  4,541  3,492  87,048  

         

Available-for-sale        

  Gross unrealised gains 11  1,125  1,421  544  291  277  3,669  

  Gross unrealised losses (169) (3,519) (33) (296) (238) (82) (4,337) 
 
Notes: 

(1) Includes securities issued by US federal agencies and government sponsored entities and covered bonds.  

(2)  Includes securities, other than asset-backed securities, issued by US federal agencies and government sponsored entities.  
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13 Debt securities - continued 

The following table analyses by issuer the Group's available-for-sale debt securities by remaining maturity and the related yield (based on weighted 

averages). 

 

 
Within 1 Year  After 1 but within 5 years  

After 5 but within 10 
years  After 10 years  Total 

  Amount  Yield   Amount  Yield   Amount  Yield   Amount  Yield   Amount  Yield  

2010 
€m  %  €m  %  €m  %  €m  %  €m  % 

US central and local government 20  3.5   -  -   2,274  4.5   -  -   2,294 4.5 

Other central and local  government 5,334  3.8   8,977  3.8   4,847  4.0   2,058  4.5   21,216 3.9 

Bank and building society 17  3.1   347  3.6   101  3.7   -  -   465 3.6 

Mortgage-backed securities (1) 597  2.7   9,165  2.3   4,770  2.2   3,857  2.0   18,389 2.2 

Corporate 326  4.2   130  4.7   48  6.3   14  5.8   518 4.6 

Total fair value 6,294  3.7   18,619  3.1   12,040  3.4   5,929  2.9   42,882 3.2 

 

Note: 

(1) Includes securities issued by US federal agencies and government sponsored entities. 

 

 

The table below shows the fair value of available-for-sale debt securities that were in an unrealised loss position at 31 December 2010. 

 

 Less than 12 months  More than 12 months  Total 

   Gross    Gross    Gross 

   unrealised    unrealised    unrealised 

 Fair value losses  Fair value losses  Fair value losses 
2010 €m €m  €m €m  €m €m 

US central and local government -  -   -  -   -  -  

Other central and local government 1,772  (6)  2,015  (710)  3,787 (716) 

Bank and building society 160  (1)  38  (6)  198 (7) 

Mortgage-backed securities 161  (8)  12,827  (1,828)  12,988 (1,836) 

Corporate -  -   -  -   - -  

Other -  -   -  -   - -  

 2,093  (15)  14,880  (2,544)  16,973  (2,559) 

         
2009         

US central and local government 200  -   -  -   200  -  

Other central and local government 4,518  (269)  441  (7)  4,959  (276) 

Bank and building society (movement) 8,413  (38)  254  (71)  8,667  (109) 

Mortgage-backed securities -  -   13,338  (624)  13,338  (624) 

Corporate -  -   61  (16)  61  (16) 

Other 800  (3)  6  (1)  806  (4) 

 13,931  (310)  14,100  (719)  28,031  (1,029) 

         
2008         

US central and local government -  -   11,261 (169)  11,261  (169) 

Other central and local government 1,092  (3)  16,966  (3,516)  18,058  (3,519) 

Bank and building society 23  (28)  482  (5)  505  (33) 

Mortgage-backed securities -  -   15,580  (296)  15,580  (296) 

Corporate 66  (151)  235  (87)  301  (238) 

Other -  -   246  (82)  246  (82) 

 1,181  (182)  44,770  (4,155)  45,951  (4,337) 

 

Net gains/(losses) of €323 million (2009 – €(103) million; 2008 – €(1,549)million) were realised on the sale of available-for-sale debt securities.  
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13 Debt securities - continued 

Impairment losses on available-for-sale debt securities are recognised 

when there is objective evidence of impairment. The Group reviews its 

portfolios of available-for-sale financial assets for such evidence which 

includes: default or delinquency in interest or principal payments; 

significant financial difficulty of the issuer or obligor; and it becoming 

probable that the issuer will enter bankruptcy or other financial 

reorganisation. However, the disappearance of an active market 

because an entity's financial instruments are no longer publicly traded 

is not evidence of impairment. Furthermore, a downgrade of an entity's 

credit rating is not, of itself, evidence of impairment, although it may be 

evidence of impairment when considered with other available 

information. A decline in the fair value of a financial asset below its 

cost or amortised cost is not necessarily evidence of impairment.  

 

The existence of stand alone credit protection of an available-for-sale 

debt security has no effect on the Group's assessment of whether or 

not the security is impaired. If an available-for-sale debt security 

benefits from credit protection that is integral to the security, the 

creditworthiness of the provider of that protection is taken into account 

when determining whether there is objective evidence that the security 

is impaired. Determining whether objective evidence of impairment 

exists requires the exercise of management judgment. The unrealised 

losses on the Group's available-for-sale debt securities are 

concentrated in its portfolios of mortgage-backed  securities. The 

losses reflect the widening of credit spreads as a result of the reduced 

market liquidity in these securities and the current uncertain macro-

economic outlook in US and Europe. The underlying securities remain 

unimpaired.

14 Equity shares 

 2010  2009  2008 

 Listed  Unlisted  Total   Listed  Unlisted  Total   Listed  Unlisted  Total  

 €m  €m  €m   €m  €m  €m   €m  €m  €m  

Held-for-trading 21,714  11  21,725   15,817  48  15,865   16,174  1,069  17,243  

Designated as at fair value 

through profit or loss 95  506  601   67  499  566   127  533  660  

Available-for-sale 64  244  308   360  445  805   306  532  838  

  21,873  761  22,634   16,244  992  17,236   16,607  2,134  18,741  

             

Available-for-sale            

  Gross unrealised gains 17  103  120   246  153  399   30  31  61  

  Gross unrealised losses (7) -  (7)  (4) (13) (17)  (54) (46) (100) 

 

Net gains/ (losses) of €30 million (2009 – €14 million; 2008 – €(75) million) were realised on the sale of available-for-sale equity shares. 

 

Dividend income from available-for-sale equity shares was €6 million (2009 – €11 million; 2008 – €51 million). 
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15 Major subsidiaries and participating interests 

The principal subsidiary undertakings and participating interests of the 

company are shown below. Participating interests that are not 100% 

consolidated but are accounted for under (a) the equity method (b) 

proportionally consolidated are indicated separately with an asterisk.  

For renamed entities, the entity names used are those applicable as at 

24 March 2011.  As at 31 December 2010 RBS Holdings had one 

subsidiary, RBS N.V. 

 

The list of participating interests for which statements of liability have been issued, has been filed with the Chamber of Commerce in Amsterdam. 

The majority of the Group's subsidiaries are participating investments are regulated entities and therefore their ability to transfer funds to the Group is 

subject to regulatory approvals.  

 

 

 

  

 

  Country of incorporation  Group interest 

RBS Hollandsche N.V., Rotterdam The Netherlands 100% 

RBS Participaties B.V., Amsterdam The Netherlands 100% 

RBS Ventures II B.V., Amsterdam The Netherlands 100% 

RBS Global Banking (Luxembourg) S.A., Luxembourg Luxembourg 100% 

RBS Bank (Polska) S.A., Warsaw Poland 100% 

RBS Bank (Romania) S.A., Bucharest Romania 100% 

The Royal Bank of Scotland ZAO, Moscow Russia 100% 

RBS Corporate Finance Limited, London United Kingdom 100% 

RBS Hoare Govett Limited, London United Kingdom 100% 

RBS Capital Markets (Canada) Limited., Toronto Canada 100% 

The Royal Bank of Scotland Mexico S.A. Institucion de Banca Multiple, Mexico City Mexico 100% 

RBS WCS Holding Company, New York   United States of America 100% 

RBS Finance NV (North America), Inc., Wilmington United States of America 100% 

RBS Asia Limited, Hong Kong Hong Kong 100% 

RBS Asia Corporate Finance Ltd., Hong Kong Hong Kong 100% 

The Royal Bank of Scotland Berhad, Kuala Lumpur Malaysia 100% 

The Royal Bank of Scotland China) Co. Limited, Shanghai China 100% 

RBS Leasing (China) Co. Limited, Beijing  China 100% 

JSC SB RBS (Kazakhstan) Limited, Almaty  Kazakhstan 80% 

RBS Business Services Private Limited, Mumbai India 100% 

RBS Financial Services (India) Private Limited, Mumbai India 100% 

RBS Holdings (Australia) Pty Limited, Sydney Australia 100% 

RBS Holdings II (Australia) Pty Limited, Sydney Australia 100% 

RBS Group (Australia) Pty Limited, Sydney  Australia 100% 

RBS Corporate Finance (Australia) Limited, Sydney  Australia 100% 

RBS Nominees (Australia) Pty. Limited, Sydney  Australia 100% 

RBS Equities (Australia) Limited, Sydney Australia 100% 

RBS Equity Capital Markets (Australia) Limited, Sydney  Australia 100% 

RBS Funds Management (Australia) Limited, Sydney Australia 100% 

RBS Group (New Zealand) Limited, Auckland  New Zealand 100% 

RBS (New Zealand) Limited, Auckland  New Zealand 100% 

Saudi Hollandi Bank, Riyadh*  Saudi Arabia 40% 
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16 Intangible assets 

  
 

Goodwill Software 
Other  purchased  

intangibles  

 
 

Total  

2010 
€m  €m  €m  €m  

Net book value         

At 1 January 2010 195  375  75  645  

Reclassification related to business held for sale/discontinued operations (194) (194) (65) (453) 

Currency translation and other adjustments -  6  7  13  

Additions 8  24  52  84  

Disposal of subsidiaries -  (3) -  (3) 

Write-down of goodwill and other intangible assets -  (1) (1) (2) 

Amortisation -  (84) (1) (85) 

At 31 December 2010 9  123  67  199  

     

Representing:      

Cost  18  1,097  67  1,182  

Cumulative impairment (9) (437) -  (446) 

Cumulative amortisation  -  (537) -  (537) 
     

2009     

Net book value     

At 1 January 2009 301  583  40  924  

Reclassification related to business held for sale/discontinued operations 118  (97) 63  84  

Divestment of businesses -  (3) (13) (16) 

Currency translation and other adjustments 1  7  (4) 4  

Additions 1  167  -  168  

Disposal of subsidiaries -  (1) (6) (7) 

Write-down of goodwill and other intangible assets (226) (153) (1) (380) 

Amortisation -  (128) (4) (132) 

At 31 December 2009 195  375  75  645  

     

Representing     

Cost               468  2,204  87  2,759  

Cumulative impairment  (273)                   (319)                        -                (592) 

Cumulative amortisation                      -                 (1,510)                    (12)            (1,522) 

 

2008     

Net book value     

At 1 January 2008 474  904 46  1,424  

Reclassification related to business held for sale/discontinued operations (69) (113) -  (182) 

Divestment of businesses 6  (11) 5  -  

Currency translation and other adjustments (20) (14) (3) (37) 

Additions 1  250  5  256  

Disposal of subsidiaries -   (3) (2) (5) 

Write-down of goodwill and other intangible assets (91) (229) -  (320) 

Amortisation -   (201) (11) (212) 

At 31 December 2008 301  583  40  924  

     

Representing:      

Cost                 392                   2,125                      48              2,565  

Cumulative impairment                 (91) (200)            -  (291) 

Cumulative amortisation                      -                 (1,342) (8)            (1,350) 
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Impairment review 

The Group's goodwill acquired in business combinations is reviewed 

annually for impairment by comparing the recoverable amount of each  

cash generating unit (CGU) to which goodwill has been allocated with 

its carrying value.  As at 31 December 2010 there were no significant 

goodwill balances.  Significant goodwill balances as at 31 December 

2009 were largely related to amounts held in the Dutch State acquired 

businesses which were sold as at 1 April 2010.  

 

 
 

The CGUs of the Group  as at 31 December 2009 where the goodwill arising was significant is as follows:: 
 

2009 
Segment Entity Recoverable amount based on: 

Goodwill prior to 
write-down  

 €m  
Write-down  

 €m  

Goodwill at 31 
December  

 €m  

Dutch State acquired businesses (1) Private Equity investments 
portfolios  

Value in use 
- (13) 87 

Dutch State acquired businesses (1) Delbrueck Bethmann Maffei 
AG 

Fair value less costs to sell 
63 -  63 

Dutch State acquired businesses (1) ABN AMRO Belgian Branch Fair value less costs to sell 20 -  20 
Non Core Prime Bank Fair value less costs to sell 34 (34) - 
Non Core Taitung Business Bank Taiwan Fair value less costs to sell 162 (162) - 
 
Note: 
(1) Dutch State acquired businesses are classified as discontinued operations. 

 

For Private Equity investments, the recoverable amount was 

determined based on a value in use basis, calculated by using a 

discounted cash flow model. Key assumptions impacting the 

recoverable amount based on the value in use were the discount rate 

(15%) and exit value. The values assigned to each key assumption 

reflect past experience that was modified based on management’s 

expectation for the future and are consistent with external sources of 

information. The recognition of the impairment losses was mainly 

driven by the economic recession affecting some Private Equity 

investments. If the discount rate increases to 20%, the goodwill of 

more Private Equity entities will be impaired. 

 

Fair value less costs to sell is based upon market conform multiples for 

different classes of assets under current management at Delbruck 

Bethmann Maffei AG and AA Belgian Branch. For Delbrueck 

Bethmann Maffei AG, the recoverable amount of this cash generating 

unit exceeded its carrying value by €9 million. Securities were the  

largest class of assets under management at the cash generating unit 

and the respective expected multiple for these assets would need to 

fall by 0.2 percentage point to cause its recoverable amount to fall 

below the carrying value. For ABN AMRO Belgian Branch the 

recoverable amount exceeded its carrying value by €33 million. The 

securities would need to fall by 1.0 percentage point to cause its 

recoverable amount to fall below the carrying value. 

 

Sales agreements entered into in 2009 between ABN AMRO and ANZ 

for the disposal of Taitung Business Bank Taiwan and ABN AMRO and 

MCB for the disposal of Prime Pakistan resulted in a full impairment of 

goodwill balances related to those cash generating units. 

 

Impairment of software was caused mainly by the migration of various 

platforms to the RBS environment due to restructuring activities, as 

well as changes in the planned software roll-out schedule.



Notes on the accounts continued      Financial Statements    

RBS Holdings N.V. Annual Report and Accounts 2010                                                                                                                                                                    146 

17 Property, plant and equipment 

  
Freehold  

 premises  

Short  
 leasehold  
 premises  

Other  
 premises  

Computers  and 
other  

 equipment  

Operating  
lease  

 assets  Total  

2010 €m  €m  €m  €m  €m  €m  

Net book value       

At 1 January 2010 1,159  151  82  284  285  1,961  

Discontinued operations (1,073) (92) -  (177) (285) (1,627) 

Additions 26  8  -  54  -  88  

Disposal of subsidiaries -  (16) (15) (16) -  (47) 

Impairment losses -  (1) -  (4) -  (5) 

Depreciation (13) (17) (3) (61) -  (94) 

Currency translation and other adjustments (4) 2  1  8  -  7  

At 31 December  2010 95  35  65    88  -  283  

       

Representing:        

Cost  129  148  4   693  -  974  

Cumulative impairment (7) (29) 61  (144) -  (119) 

Cumulative depreciation (27) (84) -  (461) -  (572) 

 
2009       

Net book value       

At 1 January  2009 1,180  196  17  350  292  2,035  

Discontinued operations (78) -  (114) 1  (32) (223) 

Acquired in business combination 32  25  76  64  -  197  

Transfers to disposal groups (50) (37) (3) (49) -  (139) 

Additions 42  32  3  105  144  326  

Disposal of subsidiaries (17) (1) (5) (3) (88) (114) 

Impairment losses -  (1) -  (23) -  (24) 

Depreciation 18  (48) 113  (164) (28) (109) 

Currency translation and other adjustments 32  (15) (5) 3  (3) 12  

At 31 December 2009 1,159  151  82  284  285  1,961  

       

Representing:       

Cost  2,055  392  88  1,779  569  4,883  

Cumulative impairment (32) -  -  (10) -  (42) 

Cumulative depreciation (864) (241) (6) (1,485) (284) (2,880) 

 
2008 

     
 

Net book value       

At 1 January  2010 1,468  334  68  559  318  2,747  

Discontinued operations (277) (1) (100) (48) (1) (427) 

Acquired in business combination 4  -  -  36  -  40  

Transfers to disposal groups (6) (106) (40) (169) -  (321) 

Additions 30  45  6  145  107  333  

Disposal of subsidiaries (10) (3) (22) (6) (69) (110) 

Impairment losses (15) -  -  (1) -  (16) 

Depreciation 21  (57) 98  (165) (60) (163) 

Currency translation and other adjustments (35) (16) 7  (1) (3) (48) 

At 31 December 2008 1,180  196  17  350  292  2,035  

       

Representing:       

Cost  1,988  469  28  1,639  506  4,630  

Cumulative impairment (30) (1) -  (4) 0  (35) 

Cumulative depreciation (778) (272) (11) (1,285) (214) (2,560) 
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17 Property, plant and equipment continued 

As lessor 

The Group leases out various assets under operating leases. Non-cancellable operating lease rentals are as follows:   

 

 2010 2009 2008 

 Less than one year  - 21 23  

 Between one and five years - 187 181 

 More than five years  - 80 87 

 Total  - 288 291 

During the year ended 31 December 2010 €(3) million (2009: €(8)million; 2008: €7 million) was recognised as rental income in the income statement 

and nil (2009: nil; 2008: €6 million) in respect of directly related expenses. 

 

 
18 Prepayments, accrued income and other assets 

  2010  2009 2008 

  €m  €m €m 

Prepayments and deferred expenses 1,258  2,371  1,539  

Pension schemes in net surplus 110  214  70  

Other assets(1) 4,020  4,953  7,630  

 5,388  7,538  9,239  

 

Note: 

(1) Other assets include current tax and other sundry assets. 
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19 Discontinued operations and assets and liabilities of disposal groups 
(a) (Loss)/profit from discontinued operations, net of tax 

  
2010  

 
2009  

   
          2008 

  €m  €m   €m  

Discontinued operations       

Total income 1,415  4,908  9,149  

Operating expenses (1,094) (3,802) (6,116) 

Impairment losses (45) (1,172) (1,678) 

Profit before tax 276  (66) 1,355  

Gain on disposal before recycling of reserves 1,984  96  16,075  

Recycled reserves (1,180)   

Operating profit before tax 1,080  30  17,430  

Tax on profit (95) (48) (470) 

Profit/(loss) after tax 985  (18) 16,960  

 

All Dutch State and Santander acquired businesses are classified as 

discontinued operations. Following the successful demerger of the 

majority of the Dutch State acquired businesses into the new ABN 

AMRO Bank on 6 February 2010, these businesses met the IFRS 

requirements of a disposal group held for sale. Legal separation of the 

new ABN AMRO Bank occurred on 1 April 2010 through a sale of the 

shares in that entity by RBS Holdings N.V. to a holding company called 

ABN AMRO Group N.V., a newly incorporated entity owned by the  

Dutch State.  The gain on sale for the Dutch State acquired 

businesses was included within the distribution paid to RFS Holdings,  

 

in favour of the Dutch State, see note 7. This disposal group 

represented a major line of business and therefore results for the 

period are presented as results from discontinued operations as a 

single line item in the consolidated income statement with prior period 

amounts re-presented. In addition, prior period results from 

discontinued operations include the results of the former BU Asset 

Management and of the former ABN AMRO North America Holdings 

and ABN AMRO Mortgage Group Inc. Profits from discontinued 

operations include the related operating results and if applicable the 

gain on sale.  
 
(b) Cash flows attributable to discontinued operations 

Included within the Group's cash flows are the following amounts attributable to discontinued operations: 

  2010  2009 2008 

  €m  €m €m 

Net cash flows from operating activities (1,780) 12,916  (3,112) 

Net cash flows from investing activities 452  (5,805) 1,215  

Net cash flows from financing activities 145  (7,178) (3,482) 

Net increase in cash and cash equivalents (1,183) (67) (5,379) 

 
(c) Assets and liabilities of disposal groups 

 2010  2009 2008  

  €m  €m €m  

Assets of disposal groups      

Cash and balances at central banks 177  146  37  

Loans and advances to banks 27  85  79  

Loans and advances to customers 1,892  3,318  255  

Debt securities and equity shares 217  662  566  

Derivatives -  418  -  

Intangible assets -  30  202  

Settlement balances -  -  18  

Property, plant and equipment 1  55  71  

Other assets 495  175  355  

 2,809  4,889  1,583  

Liabilities of disposal groups    

Deposits by banks -  66  8  

Customer accounts 1,585  7,850  378  

Derivatives -  468  -  

Settlement balances -  6  -  

Subordinated liabilities -  6  -  

Other liabilities 272  498  478  

  1,857  8,894  864  
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20 Settlement balances and short positions 
  2010  2009 2008 

  €m  €m €m 

Settlement balances (amortised cost) 2,896  3,010 3,371 
Short positions (held-for-trading):  
  Debt securities  
    – Government 80  21 649 
    – Other issuers 114  1,156 1,939 
  Equity shares 2,112  3,316 3,025 
 5,202  7,503 8,984 
 
21 Accruals, deferred income and other liabilities 
  2010  2009 2008 

  €m  €m €m 

Current taxation 261  336 450 
Accruals 631  2,095 1,314 
Deferred income 1,290  2,204 3,660 
Other liabilities  3,031  9,040 7,945 
 5,213  13,675 13,369 
 
Included in other liabilities are provisions for liabilities and charges as follows: 
 

Provisions 
2010 

€m 
2009

€m
2008

€m

Insurance fund liabilities 5  3,001 2,461 
Provisions for contributions to post retirement healthcare -  5 10 
Other staff provisions 52  297 374 
Restructuring provisions 101  112 186 
US dollar clearing provision -  347 358 
Other provisions 666  1,221 946 
 824  4,983 4,335 

 
Movements in provisions are as follows: 

 
Insurance fund

 liabilities
Other staff 
provisions Restructuring 

US dollar clearing  
provision  

Other
 provisions

At 1 January 2009 2,461 374 186  358  946 
Reclassification related to disposal groups/discontinued 
operations 568 - -  -  (42)
Claims paid (204) - -  -  - 
Currency translation and other movements 171 (12) 15  (11) 75 
Acquisitions/disposals 5 (25) (85) -  (157)
Charge to income statement - 56 116  -  666 
Releases to income statement - (45) (18) -  (87)
Provisions utilised - (51) (102) -  (180)
At 1 January 2010 3,001 297 112  347  1,221 
Reclassification related to disposal groups/discontinued 
operations (3,001) (201) (77) -  (726)
Currency translation and other movements 5 (40) 39  55  85 
Acquisitions/disposals - - 25  -  129 
Charge to income statement - 7 18  -  185 
Releases to income statement - (1) (1) -  (138)
Provisions utilised - (10) (15) (402) (90)
At 31 December 2010 5 52 101  -  666 
  

The other staff provisions relate in particular to occupational disability and other benefits. Other provisions include provision for claims and litigation.  



Notes on the accounts continued        Financial Statements 

RBS Holdings N.V. Annual Report and Accounts 2010                                                                                                                                                                    150     

22 Deferred taxation 
  2010  2009 2008 

  €m  €m €m 

Deferred tax asset (5,440) (5,427) (4,517)
Deferred tax liability 195  241 250 
Net deferred tax asset (5,245) (5,186)   (4,267)
 
  

Pension 

Accelerated 
capital 

allowances Provisions

Available-for-
sale financial 

assets Intangibles
Cash flow 

hedging

Tax losses 
carried 
forward Other Total

  €m  €m €m €m €m €m €m  €m €m 

At 1 January 2009 (17) (1) 56 (398) 80 (284) (3,416) (287) (4,267)
Charge/(credit) to income statement  4  (3) (60) 114 20 - (464) (204) (593)
(Credit)/charge to other comprehensive 
income -  - - (15) - (50) 3  (51) (113)
Currency translation and other 
adjustments (4) - 3 3 (109) (13) (182) 89 (213)
At 1 January 2010 (17) (4) (1) (296) (9) (347) (4,059) (453) (5,186)
Transfers to disposal groups -  - (58) - - - -  - (58)
Acquisitions /(disposals) of subsidiaries (38) - - - - - -  24 (14)
Charge / (credit) to income statement - 12 (8) (39) 1 (11) 315  36 306 
(Credit) / charge to other comprehensive 
income -  - - (526) - 350 24  - (152)
Currency translation and other 
adjustments (9) (2) (3) 41 - 6 (112) (62) (141)
At 31 December 2010 (64) 6 (70) (820) (8) (2) (3,832) (455) (5,245)
 
Notes: 
(1) The deferred tax asset predominantly relates to losses incurred on businesses which are in the process of transferring to RBS plc. RBS Group has agreed to reimburse the Group for the value of the 

losses attached to the transferring businesses. Other deferred tax assets are recognised, that depend on the availability of future taxable profits in excess of profits arising from the reversal of other 
temporary differences. Business projections prepared for impairment reviews (see Note 13) indicate it is probable that sufficient future taxable income will be available against which to offset these 
recognised deferred tax assets within eight years. Dutch losses expire after nine years. In jurisdictions where doubt exists over the availability of future taxable profits, deferred tax assets of €2,118 
million (2009 – €2,317 million; 2008 – €1,780 million) have not been recognised in respect of tax losses carried forward of €9,449 million (2009 – €8,551 million; 2008 – €5,856 million). Of these 
losses, €0.1 million will expire within one year, €35 million within five years and €8,180 million thereafter. The balance of tax losses carried forward has no time limit.  

(2) No liability has been recognised in respect of the aggregate amount of temporary differences associated with undistributed earnings of subsidiaries for which deferred tax liabilities have not been 
recognised, because the Group is in a position to control the timing of the reversal of the temporary differences and it is probable that such differences will not reverse in the foreseeable future.  
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23 Subordinated liabilities 
  2010 2009  2008 

  €m €m  €m 

Dated loan capital 4,739 8,752  10,348 
Undated loan capital - 3,650  970 
Trust preferred securities 2,155 2,264  2,383 
 6,894 14,666  13,701 
 
On 26 November 2009, RBS Group entered into a State Aid 
Commitment Deed with HM Treasury of the United Kingdom 
government ('HM Treasury') containing commitments and undertakings 
given by RBS Group to HM Treasury that are designed to ensure that 
HM Treasury is able to comply with the commitments given by it to the 
European Commission for the purpose of obtaining approval for the 
State aid provided to RBS Group. 
 

As part of these commitments, RBS Group agreed that the Group will 
not pay investors any coupons on, or exercise any call rights in relation 
to, existing hybrid capital instruments, unless in any such case there is 
a legal obligation to do so, for an effective period of two years. The 
start date for the two-year distribution restriction period in relation to 
the affected securities will be 1 April 2011. 
 

The following tables analyse the remaining maturity of subordinated liabilities by (1) the final redemption date; and (2) the next call date. 
 
  2011 2012 2013-2015 2016-2020 Thereafter  Perpetual Total 
2010 – final redemption €m €m €m €m €m  €m €m 

Sterling 4 - - - - - 4
US dollars - - 1,087 578 302 2,155 4,122
Euro - - 1,505 341 291 - 2,137
Other - - - 631 - - 631
Total 4 - 2,592 1,550 593 2,155 6,894
 
 
 Currently  2011 2012 2013-2015 2016-2020 Thereafter  Perpetual Total 
2010 – call date €m  €m €m €m €m €m  €m €m 

Sterling 4 - - - - - - 4
US dollars 3,242 - - - 578 302 - 4,122
Euro 1,500 18 80 - 261 278 - 2,137
Other - - - 582 49 - - 631
Total 4,746 18 80 582 888 580 - 6,894
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23 Subordinated liabilities continued 
 
  2010 2011 2012-2014 2015-2019 Thereafter  Perpetual Total 
2009 – final redemption €m €m €m €m €m  €m €m 

Sterling 8 9 - - -  886 903 
US dollars - - - 2,345 282  2,264 4,891 
Euro 849 - - 3,625 217  3,650 8,341 
Other - - - 531 0  0 531 
Total 857 9 - 6,501 499  6,800 14,666 
 
 
 Currently  2010 2011 2012-2014 2015-2019 Thereafter  Perpetual Total 
2009 – call date €m  €m €m €m €m €m  €m €m 

Sterling -  8 9 - 886 -  - 903 
US dollars 2,264  1,100 - 696 549 282  - 4,891 
Euro 4  2,416 1,003 597 1,492 213  2,616 8,341 
Other -  - - 490 41 -  - 531 
Total 2,268  3,524 1,012 1,783 2,968 495  2,616 14,666 
 
 
  2009 2010 2011-2013 2014-2018 Thereafter  Perpetual Total 
2008 – final redemption €m €m €m €m €m  €m €m 

Sterling - 16 9  -  837 862 
US dollars - - - 2,285 502  2,383 5,170 
Euro 1,512 848 - 3,311 542  970 7,183 
Other - - 7 479 -  - 486 
Total 1,512 864 16 6,075 1,044  4,190 13,701 
 
 
 Currently  2009 2010 2011-2013 2014-2018 Thereafter  Perpetual Total 
2008– call date €m  €m €m €m €m €m  €m €m 

Sterling -  - 16 9 837 -  - 862 
US dollars 1,077  1,306 1,148 721 416 502  - 5,170 
Euro -  1,520 2,431 1,603 1,095 534  - 7,183 
Other -  - - 444 42 -  - 486 
Total 1,077 2,826 3,595 2,777 2,390 1,036  - 13,701 
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23 Subordinated liabilities continued 
Dated loan capital 
 
 2010  2009 2008

 €m  €m €m

     
€182 million 6.00% fixed rate subordinated notes 2009  -  - 178 
€182 million 6.13% fixed rate subordinated notes 2009  -  - 174 
€1,150 million 4.63% fixed rate subordinated notes 2009  -  - 1,160 
€250 million 4.70% CMS linked subordinated notes 2019 209  218 204 
€800 million 6.25% fixed rate subordinated notes 2010 -  849 848 
€100 million 5.13% flip flop Bermudan callable subordinated notes 2017 (callable December 2012) 80  95 93 
€500 million floating rate Bermudan callable subordinated lower tier 2 notes 2018 (callable May 2013)* -  502 503 
€1,000 million floating rate Bermudan callable subordinated lower tier 2 notes 2016 (callable September 
2011) * -  1,003 1,007 
€13 million zero coupon subordinated notes 2029 (callable June 2011) 13  4 8 
€82 million floating rate subordinated notes 2017* -  83 83 
€103 million floating rate subordinated lower tier 2 notes 2020* -  104 104 
€170 million floating rate sinkable subordinated notes 2041 278  213 216 
€15 million CMS linked floating rate subordinated lower tier 2 notes 2020 11  11 10 
€1,500 million floating rate Bermudan callable subordinated lower tier 2 notes 2015 (callable March 
2011) 1,500  1,497 1,513 
€5 million floating rate Bermudan callable subordinated lower tier 2 notes 2015 (callable October 2011) 5  5 5  
€65 million floating rate Bermudan callable subordinated lower tier 2 notes 2015 (callable October 2010)* -  65 65 
US$165 million 6.14% subordinated notes 2019 121  148 160 
US$72 million 5.98% subordinated notes 2019 49  38 53 
US$500 million 4.65% subordinated notes 2018 408  363 416 
US$1,500 million floating rate Bermudan callable subordinated notes 2015 (callable March 2011) 1,087  1,005 1,049 
US$100 million floating rate Bermudan callable subordinated lower tier 2 notes 2015 (callable October 
2010)* -  70 73 
US$36 million floating rate Bermudan callable subordinated lower tier 2 notes 2015 (callable October 
2010)* -  25 26 
US$1,000 million floating rate Bermudan callable subordinated lower tier 2 notes 2017 (callable January 
2012)* -  696 721 
AUD575 million 6.50% Bermudan callable subordinated lower tier 2 notes 2018 (callable May 2013) 448  379 315 
AUD175 million floating Bermudan callable subordinated lower tier 2 notes 2018 (callable May 2013) 134  111 87 
€26 million 7.42% subordinated notes 2016 32  33 33 
€7 million 7.38% subordinated notes 2016 9  9 9 
£42 million amortising MTN subordinated notes 2010 (redeemed December 2010) -  8 16 
£25 million amortising MTN subordinated lower tier 2 notes 2011 4  9 9 
£750 million 5% fixed rate Bermudan callable subordinated upper tier 2 notes 2016* -  886 837 
US$250 million 7.75% fixed rate subordinated notes 2023 189  175 181
US$150 million 7.13% fixed rate subordinated notes 2093 113  107 108 
PKR800 million floating rate subordinated notes 2012 -  - 7 
MYR200 million subordinated notes 2017 49  41 42 
TRY60 million floating rate callable subordinated notes 2012  -  - 35 
  4,739  8,752 10,348 
 
*Transferred to the Dutch State at legal separation of ABN AMRO Holding N.V. 
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23 Subordinated liabilities continued 
Undated loan capital 
  2010  2009 2008

 €m  €m €m

  
€1,000 million 4.310% perpetual Bermudan callable subordinated tier 1 notes (callable March 2016)* -  1,034 970 
€800 million 10.00% fixed perpetual mandatory convertible tier 1 notes 2099*  -  805 - 
€967 million 10.00% fixed perpetual mandatory convertible tier 1 notes 2072*  -  973 - 
€833 million 10.00% fixed perpetual mandatory convertible tier 1 notes 2073  -  838 - 
  -  3,650 970 
 
*Transferred to the Dutch State at legal separation of ABN AMRO Holding N.V. 

Trust preferred securities  
  2010  2009 2008 

US$1,285 million 5.90% Trust Preferred V 842  898 932 
US$200 million 6.25% Trust Preferred VI 131  136 145 
US$1,800 million 6.08% Trust Preferred VII 1,182  1,230 1,306 
  2,155  2,264 2,383 
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24 Share capital  
  Number  €m 
Issued and fully paid  
At 1 January 2010 3,306,843,332  1,852 
Balance at 31 December 2010 3,306,843,332  1,852 
  
Issued and fully paid  
At 1 January 2009 3,306,843,332  1,852 
Balance at 31 December 2009 3,306,843,332  1,852 
  
Issued and fully paid  
At 1 January 2008 1,936,847,516  1,085 
Conversion of preference shares to ordinary shares 1,369,995,816  767 
Balance at 31 December 2008 3,306,843,332  1,852 
 
The Company’s authorised share capital amounts to € 4,704,000,224. 
It is divided into 8,400,000,400 ordinary shares, each with a nominal 
value of €0.56. There are no issued ordinary shares that have not 
been fully paid. Par value per share is € 0.56. 
 
Each ordinary share entitles the holder to cast one vote. Subject to 
certain exceptions provided for by law or in the articles of association, 
resolutions are passed by an absolute majority of the votes cast. 
 

When shares are issued, each holder of shares shall have pre-emptive 
right, in proportion to the aggregate amount of their shares, except in 
the case of an issue of shares for a consideration other than in cash or 
an issue of shares to employees of the Group. 
 
In the event of the dissolution and liquidation of RBS Holdings, the 
assets remaining after payment of all debts will be distributed to the 
holders of ordinary shares on a pro-rata basis. 

 
Treasury shares  
  Number  €m 
Issued and fully paid  
At 1 January 2008 92,719,820  2,640 
Sold to RFS Holdings B.V. (92,719,820) (3,708)
Gain on sale of treasury shares -  1,068 
Balance at 31 December 2008 -  - 
 

25 Reserves 
 
Share premium reserve  
In order to capitalise the remaining shared assets and the remaining 
Dutch State acquired businesses, Santander and the Dutch State 
through RFS Holdings B.V. contributed €0.1billion and € 0.3 billion of 
share premium in 2010. RBS Group contributed €0.5 billion to share 
premium in the second half of 2010.  During 2009 RFS Holdings B.V. 
contributed €6.6 billion of share premium.  
 

 
 
Dutch law prescribes that only the freely distributable reserves of the 
company are taken into account for the purpose of making distributions 
and in determining the permissible applications of the share premium 
account. The Group optimises capital efficiency by maintaining 
reserves in subsidiaries, including regulated entities. The remittance of 
reserves to the company or the redemption of capital by regulated 
entities may be subject to maintaining the capital resources required 
by the relevant regulator.



Notes on the accounts continued        Financial Statements 

 
RBS Holdings N.V.  Annual Report and Accounts 2010                                                                                                                                                                   156 
 

26 Collateral and securitisations 
Securities repurchase agreement and lending transactions 
The Group enters into securities repurchase agreements and 
securities lending transactions under which it receives or transfers 
collateral in accordance with normal market practice. Generally, the 
agreements require additional collateral to be provided if the value of 
the securities falls below a predetermined level. 
 
Under standard terms for repurchase transactions in the Netherlands 
and US markets, the recipient of collateral has an unrestricted right to 

sell or repledge it, subject to returning equivalent securities on 
settlement of the transaction. 
 
The fair value of securities transferred under repurchase transactions 
included within debt securities on the balance sheet were €9.8 billion 
(2009 – €6.9 billion, 2008 – €29.9 billion). Securities received as 
collateral under reverse repurchase agreements amounted to €8.1 
billion (2009 – €7.3 billion, 2008 – €36.0 billion), of which €7.2 billion 
(2009 – €6.5 billion, 2008 – €32.1 billion) had been resold or repledged 
as collateral for the Group's own transactions. 

Other collateral given  
 

Group assets pledged against Group liabilities 
2010  

€m   
2009 

€m 
2008

€m

Loans and advances to customers 423 1,086 6,794 
Debt securities - - 474 
  423 1,086 7,268 
 

Liabilities secured by Group assets  
2010  

€m   
2009 

€m 
2008

€m

Deposits by banks - 130 4,298 
Debt securities in issue 387 894 2,064 
  387 1,024 6,362 
 
Of the assets above, €0.4 billion (2009 – €1.1 billion; 2008 – €2.4 billion) relates to securitisations.  
 
Securitisations and other asset transfers 
Continued recognition 
The Group participates in sales transactions where financial assets 
and the related cash flows are sold to a special purpose entity ('SPE'). 
When in these transactions neither significantly all risks and rewards 
nor control over the assets has been transferred, the entire asset 
continues to be recognized in the consolidated financial statement 
 
The Group participated in various mortgage related transactions in the 
Netherlands that have been conducted without the involvement of an 

SPE (2009 – €146 million; 2008 – €151 million). These positions 
remained within the Dutch State acquired businesses, legally 
separated on 1 April 2010.  
 
The table below sets out the asset categories together with the 
carrying amounts of the assets and associated liabilities for those 
securitisations and other asset transfers where substantially all the 
risks and rewards of the asset have been retained by the Group. 
 

 
 2010 2009  2008 

Asset type  
Assets 

€m  
Liabilities 

€m 
Assets

€m 
Liabilities 

€m   
Assets

€m 
Liabilities

€m 

Residential mortgages 423 387 685 935  1,801 1,849
Other loans - - 414 578  636 670
Commercial paper conduits - - 133 130  - -
  423 387 1,232 1,643  2,437 2,519
 
Continuing involvement 
The Group has not participated in any transaction where partial 
derecognition of specified portions of an entire financial asset have 
occurred.  
 
Synthetic securitisations 
The Group’s securitisations portfolio comprises own originated 
programs as well as sponsor and investor positions. The legacy, own 
originated ‘Basel I’ programs were structured to provide Basel I related 
capital relief. Since June 2010, under Basel II, these programs no 
longer provide any relief. Most of the legacy programs have been 
unwound in the course of 2010 or are in the process of being 

unwound.  Synthetic securitisations in 2010 amounted to €10.9 billion 
(2009 – €119 billion; 2008 – €111 billion).  The 2010 amount relates to 
a synthetic securitisation transaction between the Group and RBS plc 
to improve the capital position of the Group. Protection is purchased 
from RBS plc on a portfolio of corporate loans. 
 
The protection bought (CDS) from the Dutch State on the Netherlands 
mortgage portfolio (€34.4 billion at 31 December 2009) remained 
within the Dutch State acquired businesses, legally separated on 1 
April 2010. 
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27 Capital resources 
The Group's regulatory capital resources in accordance with De Nederlandsche Bank (DNB) definitions were as follows: 
 
  2010  2009 2008 
Composition of regulatory capital €m  €m €m 

Tier 1     
Equity attributable to shareholders of the parent company 4,948  18,880 17,077 
Non-controlling interests 24  36 46 
Adjustment for:  
  – Goodwill and other intangible assets (25) (103) (309)
  – Unrealised losses on available-for-sale debt securities 2,530  1,059 1,015 
  – Unrealised gains on available-for-sale equities (112) (219) (150)
  – Other regulatory adjustments (1,265) 192 99 
Core Tier 1 capital 6,100  19,845 17,778 
Preference shares 2,421  5,014 3,317 
Less deductions from Tier 1 capital (838) (1,485) (1,943)
Total Tier 1 capital 7,683  23,374 19,152 
   
Tier 2  
Unrealised gains on available-for-sale equities 112  219 150 
Perpetual subordinated debt 4,105  7,841 7,774 
Less deductions from Tier 2 capital (838) (1,485) (1,943)
Total Tier 2 capital 3,379  6,575 5,981 
   
Tier 3  -  - 272 
  
Total regulatory capital 11,062  29,949 25,405 
 
It is the Group’s policy to maintain a strong capital base and to utilise it 
efficiently throughout its activities to optimise the return to 
shareholders, while maintaining a prudent relationship between the 
capital base and the underlying risks of the business. In carrying out 
this policy, the Group has regard to the supervisory requirements of 
DNB. DNB uses Capital Ratios as a measure of capital adequacy in 
the Dutch banking sector, comparing a bank’s capital resources with 
its risk-weighted assets (RWAs) (the assets and off-balance sheet 
exposures are weighted to reflect the inherent credit and other risks).       

With effect from 30 June 2010, the Group migrated to Basel II status. 
2009 and 2008 were calculated on a Basel I basis and reflect the 
inclusion of the Dutch State and Santander acquired businesses 
existing in the period prior to the legal separation of ABN AMRO Bank 
on 1 April 2010. 
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28 Memorandum items 
Contingent liabilities and commitments 
The amounts shown in the table below are intended only to provide an indication of the volume of business outstanding at 31 December. Although the 
Group is exposed to credit risk in the event of non-performance of the obligations undertaken by customers, the amounts shown do not, and are not 
intended to, provide any indication of the Group's expectation of future losses. 
 
   

Less than 
1 year 

More than 
1 year but 
less than 

3 years 

More than 
3 years but 

less than 
5 years 

Over 
5 years 2010   2009 

 
2008

 €m €m €m €m €m  €m €m

Contingent liabilities:         
Guarantees and assets pledged as collateral security 17,290 2,473 1,755 2,412 23,930  32,379 35,777 
Other contingent liabilities 4,603 24 183 5 4,815  4,388 6,371 
  21,893 2,497 1,938 2,417 28,745  36,767 42,148 
   
Commitments:  
Undrawn formal standby facilities, credit lines and other 
commitments to lend  
  – less than one year 44 59 9 5 117  8,982 13,534 
  – one year and over 3,966 66 - - 4,032  39,611 47,268 
Other commitments 6,906 18,029 4,169 4,741 33,845  2,927 2,634 
  10,916 18,154 4,178 4,746 37,994  51,520 63,436 
 
 
Banking commitments and contingent obligations, which have been 
entered into on behalf of customers and for which there are 
corresponding obligations from customers, are not included in assets 
and liabilities. The Group's maximum exposure to credit loss, in the 
event of non-performance by the other party and where all 
counterclaims, collateral or security proves valueless, is represented 
by the contractual nominal amount of these instruments included in the 
table above. These commitments and contingent obligations are 
subject to the Group's normal credit approval processes. 
 
Contingent liabilities 
Guarantees – the Group gives guarantees on behalf of customers. A 
financial guarantee represents an irrevocable undertaking that the 
Group will meet a customer's obligations to third parties if the customer 
fails to do so. The maximum amount that the Group could be required 
to pay under a guarantee is its principal amount as disclosed in the 
table above. The Group expects most guarantees it provides to expire 
unused. 
 
Other contingent liabilities – these include standby letters of credit, 
supporting customer debt issues and contingent liabilities relating to 
customer trading activities such as those arising from performance and 
customs bonds, warranties and indemnities. In the normal course of 
business, liabilities and contingent liabilities arise in respect of the 
Group’s tax position in the various jurisdictions in which it operates.  
The Group makes provision for any liabilities in accordance with its 
accounting policy for provisions (page 105). Estimating the financial 

effect of certain contingent tax liabilities, for which the possibility of any 
outflow in settlement is neither remote nor probable, is not practicable. 
 
Also included within other contingent liabilities as at 31 December 
2010 is €4.0 billion which relates to the Groups obligations over 
liabilities held within the Dutch State acquired businesses included in 
the new ABN AMRO Bank N.V. On the division of an entity by 
demerger, Dutch law establishes a cross liability between surviving 
entities in respect of the creditors at the time of the demerger. The 
Group’s cross liability is limited by law to the lower of its equity and the 
eligible debts of ABN AMRO Bank N.V. on 1 April 2010. The likelihood 
of any cross liability crystallising is considered remote. 
 
Commitments 
Commitments to lend – under a loan commitment the Group agrees to 
make funds available to a customer in the future. Loan commitments, 
which are usually for a specified term may be unconditionally 
cancellable or may persist, provided all conditions in the loan facility 
are satisfied or waived. Commitments to lend include commercial 
standby facilities and credit lines, liquidity facilities to commercial paper 
conduits and unutilised overdraft facilities. 
 
Other commitments – these include documentary credits, which are 
commercial letters of credit providing for payment by the Group to a 
named beneficiary against presentation of specified documents, 
forward asset purchases, forward deposits placed and undrawn note 
issuance and revolving underwriting facilities, and other short-term 
trade related transactions.
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28 Memorandum items continued 
Contractual obligations for future expenditure not provided in the accounts 
The following table shows contractual obligations for future expenditure not provided for in the accounts at the year end. 
 
   2010  

€m   
2009  

€m  
2008

€m
Operating leases     
Minimum rentals payable under non-cancellable leases (1)    
Within 1 year 95  182 165 
After 1 year but within 5 years 206  391 337 
After 5 years 284  323 254 
  585  896 756 
Property, plant and equipment   
Other capital expenditure 2  52 32 
    
Contracts to purchase goods or services (2) -  9 13 
Total 587  957 801 
 
Notes: 
(1) Predominantly property leases   
(2) Of which due within 1 year: nil (2009 – € 9 million; 2008 – € 13 million)  

 
Litigation  
As a participant in the financial services industry, the Group operates 
in a legal and regulatory environment that exposes it to potentially 
significant litigation risks.  As a result, the Group is involved in various 
disputes and legal proceedings in the Netherlands, the United States 
and other jurisdictions, including litigation. Such cases are subject to 
many uncertainties, and their outcome is often difficult to predict, 
particularly in the earlier stages of a case. 
 
Other than as set out in this section entitled 'Litigation', so far as the 
Group is aware, neither it nor any of its subsidiaries is or has been 
engaged in or has pending or threatened any governmental, legal or 
arbitration proceedings which may have or have had in the recent past 
(covering the 12 months immediately preceding the date of this 
document) a significant effect on the Group’s financial position, 
profitability or cash flows. 
 
Securitisation and securities related litigation in the United States 
Group companies have been named as defendants in purported class 
actions and other lawsuits in the United States that relate to the 
securitisation and securities underwriting businesses. In general, the 
cases involve the issuance of mortgage backed securities, 
collateralised debt obligations, or public debt or equity where the 
plaintiffs have brought actions against the issuers and underwriters of 
such securities claiming that certain disclosures made in connection 
with the relevant offerings of such securities were false or misleading 
with respect to alleged “sub-prime” mortgage exposure. The Group 
considers that it has substantial and credible legal and factual 
defences to these claims and will continue to defend them vigorously. 
The Group cannot at this stage reliably estimate the liability, if any, that 
may arise as a result of or in connection with these lawsuits, 
individually or in the aggregate, or their effect on the Group’s 
consolidated net assets, operating results or cash flows in any 
particular period. 
 
World Online International NV. 
In November 2009 the Supreme Court in the Netherlands gave a 
declaratory judgment against World Online International N.V., 
Goldman Sachs International and RBS N.V.  In relation to claims 
arising out of the World Online initial public offering of 2000, it held that 

these defendants had committed certain wrongful acts in connection 
with the initial public offering. The judgment does not establish liability 
or the amount of any loss. The defendant banks have agreed to pay 
settlement sums to certain investors. The Group does not believe that 
such settlements or any final liability or loss will have a significant 
effect on the Group’s financial position or profitability. 
 
Madoff 
In December 2010, Irving Picard, as trustee for the bankruptcy estates 
of Bernard L. Madoff and Bernard L. Madoff Investment Securities LLC 
filed a claim against the Group for $270 million. This is a clawback 
action similar to claims filed against six other institutions in December 
2010.  The Group invested in Madoff funds through feeder funds. The 
Trustee alleges that the Group received $71 million in redemptions 
from the feeder funds and $200 million from its swap counterparties 
while the Group 'knew or should have known of Madoff’s possible 
fraud'. The Trustee alleges that those transfers were preferences or 
fraudulent conveyances under the US bankruptcy code and New York 
Law and he asserts the purported right to claw them back for the 
benefit of Madoff’s estate. The Group considers that it has substantial 
and credible legal and factual defences to the claim and intends to 
defend it vigorously.  The Group cannot at this stage reliably estimate 
any liability that may arise in connection with this claim or its effect on 
the Group’s consolidated net assets, operating results or cash flows in 
any particular period. 
 
Summary of other disputes, legal proceedings and litigation 
The Group is engaged in other litigation in the Netherlands and a 
number of overseas jurisdictions, including the United Kingdom and 
the United States, involving claims by and against them arising in the 
ordinary course of business. The Group has reviewed these other 
actual, threatened and known potential claims and proceedings and, 
after consulting with its legal advisers, does not expect that the 
outcome of these other claims and proceedings will have a material 
adverse effect on the Group’s financial position or profitability in any 
particular period. 
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28 Memorandum items continued 
Investigations 
The Group’s businesses and financial condition can be affected by the 
fiscal or other policies and other actions of various governmental and 
regulatory authorities in the Netherlands, the European Union, the 
United States and elsewhere. The Group has engaged, and will 
continue to engage, in discussions with relevant regulators, including 
in the Netherlands and the United States, on an ongoing and regular 
basis regarding operational, systems and control evaluations and 
issues including those related to compliance with applicable anti-
bribery, anti- money laundering and applicable sanctions regimes.  It is 
possible that any matters discussed or identified may result in 
investigatory or other action being taken by the regulators, increased 
costs being incurred by the Group, remediation of systems and 
controls, public or private censure, restriction of the Group’s business 
activities or fines. Any of these events or circumstances could have a 
significant impact on the Group, its business, authorisations and 
licences, reputation, results of operations or the price of securities 
issued by it. 
 
Political and regulatory scrutiny of the operation of the retail banking 
and consumer credit industries in the European Union and elsewhere 
continues. The nature and impact of future changes in policies and 
regulatory action are not predictable and are beyond the Group’s 
control but could have a significant effect on the Group’s businesses 
and earnings. 
 
US dollar clearing activities 
In May 2010, following a criminal investigation by the United States 
Department of Justice ('DoJ') into its dollar clearing activities, Office of 
Foreign Assets Control compliance procedures and other Bank 
Secrecy Act compliance matters, RBS N.V. formally entered into a  

Deferred Prosecution Agreement ('DPA') with the DoJ resolving the 
investigation. The investigation was in relation to activities before the  
Consortium Members acquired RBS Holdings N.V. The agreement 
was signed by RBS N.V. and is binding on that entity and its 
subsidiaries.  Pursuant to the DPA, RBS N.V. paid a penalty of $500 
million and agreed that it will comply with the terms of the DPA and 
continue to fully cooperate with any further investigations.  Payment of 
the penalty was made from a provision established in April 2007 when 
an agreement in principle to settle was first announced.  Upon 
satisfaction of the conditions of the DPA for the period of 12 months 
from May 2010, the matter will be fully resolved. Failure to comply with 
the terms of the DPA during the 12 month period could result in the 
DoJ recommencing its investigations, the outcome of which would be 
uncertain and could result in public censure and fines or have an 
adverse impact upon the Group’s operations, any of which could have 
significant effect on its business, reputation, results of operation and 
financial condition. 
 
 
Other investigations  
In the United States, the Group and certain subsidiaries have received 
requests for information from various governmental agencies, self-
regulatory organisations, and state governmental agencies including in 
connection with sub-prime mortgages and securitisations, 
collateralised debt obligations and synthetic products related to sub-
prime mortgages. In particular, during March 2008, the Group was 
advised by the SEC that it had commenced a non-public, formal 
investigation relating to the Group’s United States sub-prime securities 
exposures and United States residential mortgage exposures. The 
Group and its subsidiaries are co-operating with these various 
requests for information and investigations.
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29 Changes in operating assets and liabilities 
 
  2010  2009  2008 

  €m  €m €m

Decrease/(increase) in loans and advances to banks and customers 187,990  82,905  266,120 
(Increase)/decrease in securities 15,016  11,274  101,475 
(Increase)/decrease in other assets 10,799  2,612  (109,714)
Decrease/(increase) in derivative assets 29,538  127,399  (57,932)
Changes in operating assets 243,343  224,190  199,949 
(Decrease)/increase in deposits by banks and customers (165,943) (52,384) (276,947)
(Decrease)/increase in debt securities in issue (42,868) (15,939) (70,729)
Increase/(decrease) in other liabilities (31,798) 21,849  70,966 
(Decrease)/increase in derivative liabilities (27,755) (130,484) 72,074 
Increase/(decrease) in settlement balances and short positions (2,307) (1,476) (41,605)
Changes in operating liabilities (270,671) (178,434) (246,241)
Charges in operating assets and liabilities (27,328) 45,756  (46,292)
 
 
30 Interest received and paid 
  2010  

€m  
2009  

€m  
2008 

€m 

Interest received 5,835  7,061  17,629 
Interest paid (5,201) (3,279) (12,858)
  634  3,782  4,771 
 
31 Analysis of cash and cash equivalents 

 

The Group had mandatory reserve deposits with central banks of €1,174 million (2009 – €4,791 million; 2008 – €3,414 million).  

  2010 
€m 

2009  
€m  

2008 
€m 

At 1 January     
  – cash 28,528 5,891  17,176 
  – cash equivalents (7,927) (19,403) (4,424)
   
Net cash (outflow)/ inflow (17,047) 34,113  (26,264)
At 31 December 3,554 20,601  (13,512) 
   
Comprising:  
Cash and balances at central banks 8,500 28,528  5,891 
Loans and advances to banks 7,275 3,858  4,259 
Deposits by banks (12,221) (11,785) (23,662)
Cash and cash equivalents 3,554 20,601  (13,512) 
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32 Segmental analysis  
From 1 January 2010, the Group comprises four reportable segments, 
namely Global Banking & Markets (‘GBM’), Global Transaction 
Services (‘GTS’) and Central Items, together the ‘Core’ segments, and 
the Non-Core segment. This segmentation reflects the focus of and the 
governance created by the Managing Board on the RBS acquired 
businesses. 
  
In 2009 the Group disclosed three reportable segments, namely the 
“RBS acquired”, “Dutch State acquired” and “Central Items” segments. 
The change from three reportable segments to four reportable 
segments reflects the focus of the Managing Board on the remaining 
RBS acquired businesses following the sale of the majority of the 
Dutch State acquired businesses to the new ABN AMRO Bank on 1 
April 2010, the Dutch State acquired businesses are classified as 
discontinued operations and no longer represent a separate segment.  
Comparative segment figures have been restated to reflect the current 
organisation structure. 
 
The Group is managed primarily by class of business and present the 
segmental analysis on that basis. This includes the review of net 
interest income for each class of business and so interest receivable 
and payable for all reportable segments is presented net. Segments 
charge market prices for services rendered to other parts of the Group; 
funding charges between segments are determined by Group 
Treasury, having regard to commercial demands. The segment 

measure is operating profit/ (loss) before tax. The Group's reportable 
segments are as follows: 
 
Global Banking & Markets (GBM) represents the business providing an 
extensive range of debt and equity financing, risk management and 
investment services as a leading banking partner to major corporations 
and financial institutions around the world. The GBM business within 
the Group is organised along four principal business lines: Global 
Lending, Equities, Short Term Markets & Funding and Local Markets. 
 
Global Transaction Services (GTS) provides global transaction 
services, offering Global Trade Finance, Transaction Banking and 
International Cash Management. 
 
Central Items includes group and corporate functions, such as 
treasury, capital management and finance, risk management, legal, 
communications and human resources. Central Items manages the 
Group’s capital resources, statutory and regulatory obligations and 
provides services to the branch network.  
 
Non-Core Segment contains a range of businesses and asset 
portfolios managed separately that the Group intends to run off or 
dispose of, in line with RBS Group strategy for Non-Core assets. It 
also includes the remaining assets and liabilities in RBS N.V. that have 
not yet been sold, wound down or alternatively transferred by the 
consortium members, the so-called ‘Shared Assets’, in which each of 
the consortium shareholders has a joint and indirect interest. 

  
 
 

Net   
interest  
 income  

Non- interest 
 income 

Total 
 income  

Operating 
 expenses 

Depreciation,  
  amortisation  

& write-down of  
goodwill and other  

intangibles  
Impairment  

 losses  

Operating 
 profit/(loss) 

before tax 

2010 €m  €m €m €m €m €m €m

Global Banking & Markets 451  1,924 2,375 (1,539) (74) 94  856 
Global Transaction Services 306  305 611 (621) (58) 4  (64)
Central items 43  301 344 (303) (1) -  40 
Core 800  2,530 3,330 (2,463) (133) 98  832 
Non-Core 627  (85) 542 (736) (48) (165) (407)
  1,427  2,445 3,872 (3,199) (181) (67) 425 
    
2009    
Global Banking & Markets 818  1,761 2,579 (2,056) (226) (258) 39 
Global Transaction Services 355  318 673 (554) (96) (27) (4)
Central items (127) 103 (24) (327) (34) -  (385)
Core 1,046  2,182 3,228 (2,937) (356) (285) (350)
Non-Core 788  (2,646) (1,858) (1,008) (297) (1,338) (4,501)
 1,834  (464) 1,370 (3,945) (653) (1,623) (4,851)
Reconciling items(1)  -  27 27 (21) (2) -  4 
 1,834  (437) 1,397 (3,966) (655) (1,623) (4,847)
 
Notes: 
(1) Segments are stated as they are reviewed by management and therefore exclude the effect of the consolidation of Private Equity businesses which is shown as a reconciling item in 2009 and 2008.  

(2) Changes have been made to the Group’s operating segments in 2010.  Data from 2009 and 2008 has been restated accordingly.
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32 Segmental analysis continued 
 

 

Net  
interest 
 income 

Non- interest 
 income 

Total 
 income  

Operating 
 expenses 

Depreciation,  
  amortisation  

& write-down of  
goodwill and other  

intangibles 
Impairment 

 losses 

Operating
 profit/
(loss) 

2008 €m €m €m €m €m €m €m

Global Banking & Markets 1,492 (1,480) 12 (3,428) (256) (563) (4,235)
Global Transaction Services 457 384 841 (599) (64) (31) 147 
Central items (36) 834 798 (170) (95) 3 536 
Core 1,913 (262) 1,651 (4,197) (415) (591) (3,552)
Non-Core 967 (9,600) (8,633) (1,336) (262) (2,329) (12,560)
 2,880 (9,862) (6,982) (5,533) (677) (2,920) (16,112)
Reconciling items(1) (45) 1,690 1,645 (1,589) (45) - 11 
  2,835 (8,172) (5,337) (7,122) (722) (2,920) (16,101)
 
Notes: 
(1) Segments are stated as they are reviewed by management and therefore exclude the effect of the consolidation of Private Equity businesses which is shown as a reconciling item in 2009 and 2008.  

(2) Changes have been made to the Group’s operating segments in 2010.  Data from 2009 and 2008 has been restated accordingly.

 
 
 
 2010 2009  2008 

Total income 
External  

€m  
Inter segment  

€m  
Total 

€m 
External 

€m
Inter segment

  €m
Total 

€m
External  

€m 
Inter segment  

€m
Total 

€m

Global Banking & Markets 2,577  (202) 2,375 2,512 67 2,579 (43) 55 12 
Global Transaction Services 453  158  611 635 38 673 790  51 841 
Central items 294  50  344 (159) 135 (24) 12  786 798 
Core 3,324  6  3,330 2,988 240 3,228 759  892 1,651 
Non-Core 548  (6) 542 (1,618) (240) (1,858) (7,741) (892) (8,633)
 3,872  -  3,872 1,370 - 1,370 (6,982) - (6,982)
Reconciling items(1) -  -  - 27 - 27 1,645   - 1,645  
 3,872  -  3,872 1,397 - 1,397 (5,337) - (5,337)
 
Notes: 

 (1) Segments are stated as they are reviewed by management and therefore exclude the effect of the consolidation of Private Equity businesses which is shown as a reconciling item in 2009 and 2008.
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32 Segmental analysis - continued 

 
 2010 2009  2008 

 
Assets  

€m  
Liabilities  

 €m  

Cost to 
 acquire 

 fixed 
 assets and 
 intangible  

assets  
€m 

Assets
 €m

Liabilities
 €m

Cost to 
acquire fixed 

assets and 
intangible 

assets 
€m

Assets  
€m 

Liabilities
 €m

Cost to 
acquire fixed 

assets and 
intangible 

assets
€m

Global Banking & Markets 130,029  130,029  40 179,692 172,643 42 356,799  356,810 2 
Global Transaction Services 11,750  11,751  4 9,072 8,627 86 10,732  10,733 30 
Central items 38,444  34,123  11 51,199 50,860 - 48,860  48,824 - 
Core 180,223  175,903  55 239,963 232,130 128 416,391  416,367 32 
Non-Core 19,487  18,949  7 43,672 36,864 83 71,294  62,394 271 
  199,710  194,852  62 283,635 268,994 211 487,685  478,761 303 
    
Reconciling items    
Dutch State acquired 
businesses/private equity 672  558  - 185,710 181,435 337 179,132  170,933 273 
  200,382  195,410  62 469,345 450,429 548 666,817  649,694 576 

(b) Geographical segments 
The geographical analyses in the tables below have been compiled on the basis of location of office where the transactions are recorded. 

2010 
Netherlands  

€m 
UK 
€m 

Other
Europe

€m
Americas  

€m 

Asia/
Pacific

€m
Total 

€m 

Net interest income (16) 44 447 445  507 1,427 
Net fees and commissions 451 70 353 65  427 1,366 
Income from trading activities 178 665 144 51  93 1,131 
Other operating income/(loss) 90 245 (107) (192) (88) (52)
Total income 703 1,024 837 369  939 3,872 
   
Operating profit/(loss) before tax 24 696 (71) 121  (345) 425 
Total assets 64,964 79,799 19,791 7,541  28,287 200,382 
Total liabilities 60,015 79,799 19,768 7,541  28,287 195,410 
Net assets attributable to equity owners and non-controlling interests 4,949 - 23 -   - 4,972 
Contingent liabilities and commitments  18,807 5,433 17,915 17,097  7,488 66,740 
Cost to acquire property, plant and equipment and intangible assets - 19 14 1  28 62 
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32 Segmental analysis - continued 
  
(b) Geographical segments - continued 
The geographical analyses in the tables below have been compiled on the basis of location of office where the transactions are recorded. 
 
 
 

2009 
Netherlands  

€m 
UK

€m 

Other
Europe

€m
Americas  

€m 

Asia/
Pacific

€m
Total 

€m 

Net interest income 119 75 563 292  785 1,834 
Net fees and commissions (115) 245 429 127  337 1,023 
(Loss)/income from trading activities 603 (1,691) 227 124  434 (303)
Other operating income/(loss) (671) 24 (45) (159) (306) (1,157)
Total income (64) (1,347) 1,174 384  1,250 1,397 
   
Operating (loss)/profit before tax (1,751) (2,491) 69 (151) (523) (4,847)
Total assets 276,171 109,149 39,066 10,104  34,855 469,345 
Total liabilities 257,283 109,149 39,038 10,104  34,855 450,429 
Equity 18,888 - 28 -  - 18,916 
Contingent liabilities and commitments 28,596 8,567 22,161 22,093  6,870 88,287 
Cost to acquire property, plant and equipment and intangible assets 442 15 42 7  42 548 
2008  
Net interest income 1,078 82 660 325  690 2,835 
Net fees and commissions 12 30 593 246  426 1,307 
Income/(loss) from trading activities (35) (8,597) 198 83  635 (7,716)
Other operating income (1,056) (520) 157 (130) (214) (1,763)
Total income (1) (9,005) 1,608 524  1,537 (5,337)
   
Operating profit before tax (4,411) (10,859) 73 (285) (619) (16,101)
Total assets 280,960 264,778 40,651 20,987  59,441 666,817 
Total liabilities 263,866 264,778 40,622 20,987  59,441 649,694 
Equity 17,094 - 29 -  - 17,123 
Contingent liabilities and commitments 32,729 10,420 26,483 26,646  9,306 105,584 
Cost to acquire property, plant and equipment and intangible assets 418 32 43 26  57 576 
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33 Risk and balance sheet management 
 
This section provides details of the exposure to risk arising from 
financial instruments and how those risks are managed.  
 
The most important types of risk associated with financial instruments 
are: 
 
• Funding and liquidity risk 
• Credit Risk 
• Market Risk 
 
Funding and liquidity risk 
The objective of the Group’s funding and liquidity management 
framework is to ensure that at all times the Group can meet its 
obligations as they fall due, and that access to the wholesale markets 
is co-ordinated and cost-effective. 
 
The Group’s balance sheet composition is a function of the products 
and markets served by its customer franchise businesses.  The 
structural integrity of the balance sheet is augmented as needed 
through active management of its asset and liability portfolios.   
 
The Group acts to enhance its flexibility through an unsecured term 
debt issuance in numerous geographies, currencies and maturities.   
 
Stress testing 
Simulated liquidity stress testing is periodically performed for each 
business and applied to the major operating subsidiary balance sheets.  
A variety of firm-specific and market related scenarios are used at the 
consolidated level and in individual countries. These scenarios include 
assumptions about significant changes in key funding sources, credit 
ratings, contingent uses of funding, and political and economic 
conditions in certain countries. Stress tests are regularly updated 
based on changing market conditions.   
 

Contingency planning 
The Group has a Contingency Funding Plan (CFP) which is maintained 
and updated as the balance sheet evolves. The CFP is linked to stress 
test results and forms the foundation for liquidity risk limits.  Limits in 
the business-as-usual environment are bounded by capacity to satisfy 
RBS Group’s liquidity needs in the stress environments.  The CFP 
provides a detailed description of the availability, size and timing of all 
sources contingent liquidity available to the Group Treasurer in a stress 
event.   
 
These are ranked in order of economic impact and effectiveness to 
meet the anticipated stress requirement.  The CFP includes 
documented procedures and signoffs for actions that may require 
businesses to provide access to customer assets for collateralized 
borrowing, securitisation or sale.  Roles and responsibilities for the 
effective implementation of the CFP are also documented.  
 
Liquidity reserves 
The Group maintains central liquidity reserves sufficient to satisfy cash 
requirements in the event of a severe disruption in its access to either 
wholesale or corporate funding sources. The reserves consist of high 
quality unencumbered European Central Bank eligible securities and 
cash held on deposit at central banks. The Group also maintains local 
liquidity reserves, where the securities vary by type and currency based 
on local regulatory considerations. 
 
Regulatory oversight 
The Group operates in multiple jurisdictions and is subject to a number 
of regulatory regimes.  The Group's lead regulator in the Netherlands 
is DNB.  The Group is a subsidiary of the RBS Group whose lead 
regulator is the UK is the FSA. In the US, the Group’s operations are 
required to meet liquidity requirements set out by the US Federal 
Reserve Bank, Office of the Comptroller of the Currency, Federal 
Deposit Insurance Corporation and Financial Industry Regulatory 
Authority. 
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33 Risk and balance sheet management continued 
Funding and liquidity risk continued 
Assets and liabilities by contractual maturity  
  
The table below shows the contractual undiscounted cash flows 
receivable and payable up to a period of twenty years including future 
receipts and payments of interest of the on balance sheet assets by 
contractual maturity. The balances in the table below do not agree 

directly to the consolidated balance sheet, as the table includes all 
cash flows relating to principal and future coupon payments presented 
on an undiscounted basis. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
0-3 

 months 
3-12 

 months 
1-3   

years  
3-5   

years  
5-10  

years 
10-20  
years 

2010 €m €m €m  €m  €m €m 
Assets by contractual maturity             
Cash and balances at central banks 8,294 - -  -  - 29 
Loans and advances to banks 24,290 1,056 716  164  470 10 
Debt securities 7,257 4,674 12,255  12,352  10,485 6,811 
Settlement balances 3,573 - -  -  - - 
Other financial assets - - 235  402  - - 
Total maturing assets 43,414 5,730 13,206  12,918  10,955 6,850 
Loans and advances to customers 19,329 5,925 10,687  6,063  4,161 1,634 
Derivatives held for hedging 45 65 303  139  129 69 
 62,788 11,720 24,196  19,120  15,245 8,553 
        
Liabilities by contractual maturity       
Deposits by banks 27,450 1,659 899  706  812 245 
Debt securities in issue 8,239 6,590 12,757  11,412  12,628 3,048 
Subordinated liabilities 88 324 504  3,507  1,465 1,162 
Settlement balances and other liabilities 4,287 65 139  266  436 - 
Total maturing liabilities 40,064 8,638 14,299  15,891  15,341 4,455 
Customer accounts 46,612 1,484 1,199  1,263  2,672 1,948 
Derivatives held for hedging 323 449 1,373  627  459 260 
 86,999 10,571 16,871 17,781  18,472 6,663 
        
Maturity gap 3,350 (2,908) (1,093) (2,973) (4,386) 2,395 
Cumulative maturity gap 3,350 442 (651) (3,624) (8,010) (5,615)
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33 Risk and balance sheet management continued 
 
Funding and liquidity risk continued 
Assets and liabilities by contractual maturity continued 
 
 

  
0-3 

 months 
3-12 

 months 
1-3   

years 
3-5   

years  
5-10  

years 
10-20  
years 

2009 €m €m €m €m  €m €m 
Assets by contractual maturity        
Cash and balances at central banks 28,400 - -  -  - 24 
Loans and advances to banks 34,253 614 901 927  1,063 187 
Debt securities 14,299 9,182 12,257 13,069  27,234 7,195 
Settlement balances 3,397 - - -  - - 
Other financial assets - 166 194 204  - - 
Total maturing assets 80,349 9,962 13,352 14,200  28,297 7,406 
Loans and advances to customers 58,564 9,662 19,335 20,938  28,021 35,599 
Derivatives held for hedging 345 345 1,487 1,487  511 - 
Total assets 139,258 19,969 34,174 36,625  56,829 43,005 
   
Liabilities by contractual maturity  
Deposits by banks 31,531 9,789 1,535 1,615  1,003 90 
Debt securities in issue 20,634 20,085 14,132 15,019  30,312 1,967 
Subordinated liabilities 122 847 23 24  9,310 192 
Settlement balances and other liabilities 7,569 - - -  - - 
Total maturing liabilities 59,856 30,721 15,690 16,658  40,625 2,249 
Customer accounts 183,244 6,548 2,109 2,206  4,125 3,030 
Derivatives held for hedging 482 482 1,777 1,778  3,684 - 
Total liabilities 243,582 37,751 19,576 20,642  48,434 5,279 
   
Maturity gap 20,493 (20,759) (2,338) (2,458) (12,328) 5,157 
Cumulative maturity gap 20,493 (266) (2,604) (5,062) (17,390) (12,233)
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33 Risk and balance sheet management continued 
 
Funding and liquidity risk continued 
Assets and liabilities by contractual maturity continued 

 

 
 

Guarantees and commitments  
2010 

€m 
2009

€m
2008

€m

Guarantees (1) 24,458  33,568 37,509
Commitments (2) 37,995  51,520 63,436
 62,453  85,088 100,945
 
Notes: 
(1)  The Group is only called upon to satisfy a guarantee when the guaranteed party fails to meet its obligations. The Group expects most guarantees it provides to expire unused.  
(2)  The Group has given commitments to provide funds to customers under undrawn formal facilities, credit lines and other commitments to lend subject to certain conditions being met by the 

counterparty. The Group does not expect all facilities to be drawn, and some may lapse before drawdown. 

 
The tables above have been prepared on the following basis: 
 
Financial assets have been reflected in the time band of the latest date 
on which they could be repaid, unless earlier repayment can be 
demanded by the Group. Financial liabilities are included at the earliest 
date on which the counterparty can require repayment regardless of 
whether or not such early repayment results in a penalty. If the 
repayment of a financial asset or liability is triggered by, or is subject to, 
specific criteria, such as market price hurdles being reached, the asset 
is included in the latest date on which it can repay regardless of early 
repayment, the liability is included at the earliest possible date that the 
conditions could be fulfilled without considering the probability of the 
conditions being met. 
 
For example, if a structured note is automatically prepaid when an 
equity index exceeds a certain level, the cash outflow will be included in 

the less than three months period whatever the level of the index at the 
year end.  The settlement date of debt securities in issue, issued by 
certain securitisation vehicles consolidated by the Group, depends on 
when cash-flows are received from the securitised assets. Where these 
assets are prepayable, the timing of the cash-outflow relating to 
securities assumes that each asset will be prepaid at the earliest 
possible date. As the repayment of assets and liabilities are linked, the 
repayment of assets in securitisations are shown on the earliest date 
that the asset can be prepaid as this is the basis used for liabilities. 
 
Assets and liabilities with a contractual maturity of greater than twenty 
years - the principal amounts of financial assets and liabilities that are 
repayable after twenty years or where the counterparty has no right to 
repayment of the principal are excluded from the table, as are interest 
payments after twenty years. 

 

 
0-3 

 months 
3-12 

 months 
1-3   

years 
3-5   

years  
5-10  

years 
10-20  
years 

2008 €m €m €m €m  €m €m 
Assets by contractual maturity             
Cash and balances at central banks 5,820 -              -              -               -            48 
Loans and advances to banks 45,521 23,383      1,439       1,566       1,065          148 
Debt securities 23,464 5,893      8,247       8,978     55,835       1,633 
Settlement balances 7,667 -              -              -               -               - 
Other financial assets - 477             4              2               -               - 
Total maturing assets 82,472 29,753      9,690     10,546     56,900       1,829 
Loans and advances to customers 86,336 22,310    24,782     27,197     33,622     41,190 
Derivatives held for hedging 988 988           75            75          547               - 
Total assets 169,796 53,051    34,547     37,818     91,069     43,019 
   
Liabilities by contractual maturity  
Deposits by banks     76,989     12,210      2,316       2,500       1,111      201 
Debt securities in issue     37,243       9,093    22,989     24,932     18,498     12,958 
Subordinated liabilities          157       1,557         480          525     11,707      315 
Settlement balances and other liabilities       8,985              -              -              -               -           - 
Total maturing liabilities   123,374     22,860    25,785     27,957     31,316   13,474 
Customer accounts   176,284     23,724      4,006       4,256       3,898     3,404 
Derivatives held for hedging       1,202       1,202         218          218       2,303            - 
Total liabilities   300,860     47,786    30,009     32,431     37,517     16,878 
   
Maturity gap   (40,902)      6,893   (16,095)   (17,411)     25,584 (11,645)
Cumulative maturity gap   (40,902)   (34,009)   (50,104)  (67,515)   (41,931) (53,576)
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33 Risk and balance sheet management continued 
 
Balance sheet management: Interest rate risk  
The banking book consists of interest bearing assets, liabilities and 
derivative instruments used to mitigate risks which are primarily 
accounted for on an accrual basis, as well as non interest bearing 
balance sheet items which are not subjected to fair value accounting 
 
The Group provides financial products to satisfy a variety of customer 
requirements. Loans and deposits are designed to meet out customers’ 
objectives with regard to repricing frequency, tenor, index, prepayment, 
optionality and other features. These characteristics are aggregated to 
form portfolios of assets and liabilities with varying degrees of 
sensitivity to changes in market rates. Mismatches in these sensitivities 
give rise to interest rate risk if interest rates rise or fall.   
 
Interest rate risk in the banking book (IRRBB) is assessed using a set 
of standards to define, measure and report the market risk.   
 
It is the Group’s policy to minimise interest rate sensitivity in banking 
book portfolios and where interest rate risk is retained to ensure that 
appropriate measures and limits are applied. Key conventions in 
evaluating IRRBB are subjected to approval granted by the Group 
ALCO. Limits on IRRBB are set according to the Non-Trading Interest 
Rate Risk Policy and are subject to Group ALCO approval. 
 

IRRBB is measured using a version of the same VaR methodology that 
is used by RBS Group, that is, on the basis of historical simulation 
using two years of unweighted data. The holding period is one day and 
the confidence level 99%.   
 
The Group is required to manage banking book exposures through 
transactions with RBS plc to the greatest extent possible.   
 
Group Treasury aggregates exposures arising from its own external 
activities and positions transferred in from the Regional Treasuries.  
Where appropriate, Group Treasury nets offsetting risk exposures to 
determine a residual exposure to rate movements. Hedging 
transactions with RBS plc, using cash and derivative instruments, are 
executed to manage the net positions according to the Non-Trading 
Interest Rate Risk Policy. 
 
Residual risk positions are routinely reported to the Group ALCO, the 
Group Managing and Supervisory Board and the Group RCC. 
 
IRRBB VaR for the Group's retail and commercial banking activities at 
a 99% confidence level was as follows. The figures exclude the 
banking books of Short Term Markets and Finance ('STMF') which are 
reported within the Market Risk section. 

 
  Average Period end Maximum Minimum
 €m €m €m €m

2010 30.1 16.2 69.9 16.2 
2009 50.4 39.0 75.2 32.5 
2008 20.9 27.8 31.9 10.9 
 
 
Key points 
VaR reduced in 2010 following the legal separation of the Dutch State acquired business included in the new ABN AMRO Bank N.V.   
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33 Risk and balance sheet management continued 
 
Funding and liquidity risk continued 
Structural Foreign Exchange risk 
Structural foreign exchange exposures represent net investment in 
subsidiaries, associates and branches, the functional currencies of 
which are currencies other than the Euro. The Group hedges structural 

foreign exchange exposures in limited circumstances. The Group’s 
policy objective is to ensure, where practical, that its consolidated 
capital ratios are largely protected from the effect of changes in 
exchange rates. The Group attempts to limit the sensitivity to its Core 
Tier 1 ratio to 15 basis points in a 10% rate shock scenario.  The 
Group’s structural foreign exchange position is reviewed by ALCO 
regularly. 

 
 
 

  
Net investments

 in foreign
operations 

Net 
 investment 

 hedges 

Structural
 foreign

 currency
exposures

2010 €m €m €m

US dollar 1,271 (730) 541
Pound sterling 1,358 (1,238) 120
Other non-euro 3,779 (2,298) 1,481
  6,408 (4,266) 2,142

2009       
US dollar 768 (543) 225
Pound sterling (873) (72) (945)
Other non-euro 4,064 (2,876) 1,188
  3,959 (3,491) 468

2008    
US dollar 802 435 1,237
Pound sterling (5,867) (272) (6,139)
Other non-euro 3,323 (1,505) 1,818
  (1,742) (1,342) (3,084)
 
Note: 
(1)  Includes minority participations.  

 
Sensitivity of equity to exchange rates 
Changes in foreign currency exchange rates will affect equity in proportion to the structural foreign currency exposure. The table shows the sensitivity of 
the Group's equity capital to a 10% appreciation and 10% depreciation in the Euro against all foreign currencies 
 

 

1 The basis used to calculate the sensitivity to a percentage change in the Euro against all foreign currencies was revised in line with RBS Group methodology. 

20101 2009 2008 

Euro appreciates 10% Euro depreciates 10% Euro appreciates 10% Euro depreciates 10% Euro appreciates 10% Euro depreciates 10% 

€m €m €m €m €m €m 

(367) 435 (259) 259 312 (312) 



Notes on the accounts continued                                                                      Financial Statements  

 
 

 
RBS Holdings N.V. Annual Report and Accounts 2010    172 
 

33 Risk and balance sheet management continued 
Credit risk: Balance sheet analysis and exposures 
The following tables provide an analysis of financial assets by industry sector, geography and internal credit quality gradings. 
 
Financial assets: Industry analysis 
The table below analysis total financial assets by industry. 

 

For notes to this table refer to page 173. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 Loans and 

advances
Securities Derivatives Other (1) Total Netting and 

offset (2)

2010 €m €m €m €m €m €m
Total  
Central and local government 1,544 26,038 383 7  27,972 - 
Finance 39,786 45,413 25,194 3,858  114,251 7,865 
Residential mortgages 984 - - -  984 - 
Personal lending 427 72 - -  499 - 
Property  1,110 53 142 -  1,305 - 
Construction  921 46 47 -  1,014 - 
Manufacturing 9,213 170 404 -  9,787 - 
Service industries and business activities 18,297 1,874 2,102 -  22,273 2 
Agriculture, forestry and fishing 165 - - -  165 - 
Finance lease and instalment credit 54 - - -  54 - 
Interest accruals 272 1,228 -  -  1,500  - 
Total gross of provisions 72,773 74,894 28,272 3,865  179,804 7,867 
Provisions (1,572) - - -  (1,572) - 
Total 71,201 74,894 28,272 3,865  178,232 7,867 

  
Comprising:  
Derivative balances  2,864 
Derivative collateral  4,999 
Other  4 
  7,867 
2009  
  
Central and local government 2,624 48,596 100 37  51,357 3 
Finance  74,289 40,862 50,984 2,550  168,685 7,243 
Residential mortgages 102,687 14 259 -  102,960 - 
Personal lending 3,017 - 196 1  3,214 45 
Property 5,323 517 484 119  6,443 - 
Construction 1,426 413 22 20  1,881 - 
Manufacturing 19,890 1,806 2,838 115  24,649 74 
Service industries and business activities 47,504 8,249 1,639 911  58,303 33 
Agriculture, forestry and fishing 5,202 269 23 10  5,504 - 
Finance lease and instalment credit 19 14 - -  33 - 
Interest accruals 1,407 1,296 847 2  3,552 - 
Total gross of provisions 263,388 102,036 57,392 3,765  426,581 7,398 
Provisions (5,711) -  - -  (5,711) - 
Total 257,677 102,036 57,392 3,765  420,870 7,398 
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33 Risk and balance sheet management continued 
Credit risk: Balance sheet analysis and exposures continued 
 
Financial Assets: Industry analysis continued 
 
 
 

 
Notes: 
(1) Includes settlement balances. 
(2)  This shows the amount by which the Group's credit risk exposure is reduced through arrangements, such as master netting agreements, which give the Group a legal right to set-off the financial 

asset against a financial liability due to the same counterparty. In addition, the Group holds collateral in respect of individual loans and advances to banks and customers. This collateral includes 
mortgages over property (both personal and commercial); charges over business assets such as plant, inventories and trade debtors; and guarantees of lending from parties other than the borrower. 
The Group obtains collateral in the form of securities in reverse repurchase agreements. Cash and securities are received as collateral in respect of derivative transactions. 

 
 
 
Geographical analysis of loans and advances to banks and customers 
 

 
 
 
 
 

 
2008 

Loans and 
advances

Securities Derivatives Other (1) Total Netting and 
offset (2)

 €m €m €m €m €m €m

Central and local government 8,434 32,829 2,155 16 43,434 367
Finance 122,132 51,591 172,141 6,458 352,321 97,749
Residential mortgages 101,669 23 4 - 101,696 -
Personal lending 9,072 1 226 - 9,299 53
Property 6,037 427 66 72 6,602 43
Construction 1,964 107 61 27 2,159 7
Manufacturing 30,439 1,574 6,588 130 38,731 2,587
Service industries and business activities 59,796 17,528 3,877 1,025 82,226 926
Agriculture, forestry and fishing 5,020 107 - 14 5,141 -
Finance lease and instalment credit 114 21 - - 135 30
Interest accruals 3,887 1,581 91 5 5,564 -
Total gross of provisions 348,564 105,789 185,209 7,747 647,308 101,762
Provisions (4,564) - - - (4,564) -
Total 344,000 105,788 185,209 7,747 642,744 101,761

 2010  2009 2008 
 €m  €m €m 

Loans and advances to banks  
  Netherlands 6,072 9,910 10,732
  US 280 42 512
  Rest of world 20,353 27,767 60,246
  26,705 37,719 71,490

  
Loans and advances to customers  
  Netherlands 9,621 155,034 163,100
  US 1,531 4,078 10,674
  Rest of world 33,344 60,846 98,736
  Total 44,496 219,958 272,510
 71,201 257,677 344,000
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33 Risk and balance sheet management continued 
Credit risk: Balance sheet analysis and exposures continued 
 
Financial assets: asset quality 
The asset quality analysis presented below is based on the Group’s 
internal asset quality ratings which have ranges for the probability of 
default, as set out below. Customers are assigned credit grades, based 
on various credit grading models that reflect the key drivers of default 
for the customer type. All credit grades across the Group map to both a 
Group level asset quality scale, used for external financial reporting, 
and a master grading scale for wholesale exposures used for internal 
management reporting across portfolios. Debt securities are analysed 
by external ratings agencies and are therefore excluded from the table 
below and set out on page 175. 
 

 
 
 

Asset quality band 
Probability of default 
range 

AQ1 0% - 0.03% 
AQ2 0.03% - 0.05% 
AQ3 0.05% - 0.10% 
AQ4 0.10% - 0.38% 
AQ5 0.38% - 1.08% 
AQ6 1.08% - 2.15% 
AQ7 2.15% - 6.09% 
AQ8 6.09% - 17.22% 
AQ9 17.22% - 100% 
AQ10 100% 

Financial assets: asset quality continued  
 
 Cash and  

balances  
at central  

 banks  

Loans and  
advances  
 to banks  

Loans and 
advances to 
customers 

Settlement 
balances Derivatives 

Other 
financial 

instruments Commitments  
Contingent 

liabilities Total
2010 €m  €m  €m €m €m €m €m  €m €m  

AQ1 7,923 12,758  11,047 3,174 12,200 235 13,289 4,844 65,470 
AQ2 15 587  2,620 122 1,444 - 3,622 1,217 9,627 
AQ3 53 732  4,431 11 1,140 - 4,168 2,687 13,222 
AQ4 216 565  9,001 (1) 1,402 - 7,604 4,114 22,901 
AQ5 111 2,502  7,069 5 945 - 4,066 1,757 16,455 
AQ6 - 170  2,956 1 80 - 943 275 4,425 
AQ7 - 131 2,973 - 229 - 1,129 1,725 6,187 
AQ8 - -   794 - 135 - 2,126 10,786 13,841 
AQ9 - 118  1,333 - 193 - 319 509 2,472 
AQ10 5 89  1,373 2 257 - 726 170 2,622 
Balances with RBS 
Group - 9,039  128 259 10,247 - 2 661 20,336 
Accruing past due - 4  190 - - - - - 194 
Impaired - 55  2,108 - - 434 - - 2,597 

Impairment provision - (45) (1,527) - - (33) - - (1,605)
Total 8,323 26,705  44,496 3,573 28,272 636 37,994 28,745 178,744 
    
2009                   
AQ1 28,382 22,775 21,047 3,298 20,343 370 6,676 4,762 107,653
AQ2 - 1,100 6,085 - 1,313 - 5,872 4,190 18,560
AQ3 - 309 10,762 - 694 - 5,911 4,219 21,895
AQ4 - 670 45,156 - 3,576 - 18,736 13,372 81,510
AQ5 - 3,156 55,390 - 3,091 - 6,693 4,776 73,106
AQ6 - 423 23,592 - 438 - 1,664 1,187 27,304
AQ7 - 96 24,366 - 445 - 1,855 1,325 28,087
AQ8 - 179 13,644 - 226 - 1,577 1,125 16,751
AQ9 - 267 10,480 - 247 - 1,902 1,358 14,254
AQ10 - 89 2,873 - 82 - 634 452 4,130
Balances with RBS 
Group - 8,611 1,602 100 26,937 - 1 37,251
Accruing past due - - 2,626 - - - - - 2,626
Impaired - 119 7,971 - - - - - 8,090
Impairment provision - (75) (5,636) - - - - - (5,711)
Total 28,382 37,719 219,958 3,398 57,392 370 51,520 36,767 435,506
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33 Risk and balance sheet management continued 
Credit risk: Balance sheet analysis and exposures continued 
Financial assets: asset quality continued  
 

  Cash and  
balances  
at central  

 banks  

Loans and  
 advances  
 to banks   

Loans and 
advances to  

customers 

Settlement 
balances 

Derivatives Other 
financial 

instruments 

Commitments  Contingent 
liabilities 

Total 

2008 €m  €m  €m €m €m €m €m  €m €m  

AQ1 2,927 31,174  41,527 3,757 58,222 164 18,831 211 156,813 
AQ2 585 6,235  8,305 729 11,644 33 3,766 42 31,339 
AQ3 1,171 12,469  16,611 1,457 23,289 65 7,533 84 62,679 
AQ4 1,171 12,879  34,425 1,457 24,804 65 12,974 6,617 94,392 
AQ5 - 1,022  40,030 - 4,182 - 7,947 15,173 68,354 
AQ6 - 679  42,320 - 2,956 - 3,153 10,853 59,961 
AQ7 - 199  60,315 - 867 - 1,942 6,639 69,962 
AQ8 - 322  10,140 - 1,164 - 3,124 1,084 15,834 
AQ9 - 322  10,140 - 1,164 - 3,124 1,084 15,834 
AQ10 - 107  3,442 - 388 - 1,042 361 5,340
Balances with RBS 
Group - 6,080  797 267 56,529 - - - 63,673 
Accruing past due - -  3,004 - - - - - 3,004 
Impaired - 48  5,972 - - - - - 6,020 
Impairment provision - (46)  (4,518) - - - - - (4,564)
Total 5,854 71,490  272,510 7,667 185,209 327 63,436 42,148 648,641
Key points 
 
Debt securities 
The table below analyses debt securities by issuer and external ratings. 
 
 Central and local government 
 NL 

€m 
US 
€m 

Other 
€m 

Banks and 
building 

societies 
€m 

ABS (1)
€m 

Corporate  
€m  

Other 
€m 

Total 
€m 

2010  

AAA  3,526 2,328 11,887 184 14,466 430 - 32,821
AA to AA+ - - 929 684 2,978 212 - 4,803
A to AA- - - 3,784 121 824 133 - 4,862
BBB- to A- - - 3,031 610 49 54 - 3,744
Non-investment grade - - 1,682 1,760 5 1,912 - 5,359
Unrated - - - 67 67 537 - 671
 3,526 2,328 21,313 3,426 18,389 3,278 - 52,260
  
2009  
AAA 6,871 4,636 20,422 3,194 23,367 588 - 59,078
AA to AA+  - - 4,497 1,182 845 74 - 6,598
A to AA- - - 9,188 515 75 220 - 9,998
BBB- to A- - - 3,406 1,480 29 1,498 - 6,413
Non-investment grade - - 194 38 59 692 - 983
Unrated - - 526 63 20 752 369 1,730
Group 6,871 4,636 38,233 6,472 24,395 3,824 369 84,800

  
2008  
AAA  4,069 5,402 18,915 2,536 29,679 719  - 61,320
BBB- to AA+   -  - 12,121 2,061 885 1,396  - 16,463
Non-investment grade  -  - 223 138 926 811  - 2,098
Unrated  -  - 560 1,248 252 1,615 3,492 7,167
Group 4,069 5,402 31,819 5,983 31,742 4,541 3,492 87,048

Note: 
(1) Asset-backed securities. 
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33 Risk and balance sheet management continued 
Credit risk: Balance sheet analysis and exposures continued 
Derivatives 
The table below analyses the Group’s derivative assets by internal credit quality banding and residual maturity and the effect of position netting and 
collateral. Master netting agreements in respect of mark-to-market (mtm) values set out below do not result in a net presentation in the Group’s balance 
sheet under IFRS. 
 
 

2010 

0 - 3  
months  

€m  

3 - 6  
months  

€m  

6 - 12  
months  

€m  

1 - 5  
years  

€m  

Over 5  
years  

€m  

Gross  
assets  

€m  

AQ1 1,745 428 1,741 5,163 3,123 12,200  
AQ2 76 7 73 983 305 1,444  
AQ3 189 63 90 493 305 1,140  
AQ4 531 51 110 585 125 1,402  
AQ5 538 12 44 203 148 945  
AQ6 13 5 10 45 7 80  
AQ7 14 19 9 121 66 229  
AQ8 1 - 7 36 91 135  
AQ9 105 3 1 44 40 193  
AQ10 182 - 10 33 32 257   
Balances with RBS Group 2,212 529 513 5,458 1,535 10,247  
 5,606 1,117 2,608 13,164 5,777 28,272  

Counterparty mtm netting    (2,864) 
Cash collateral held against derivative exposures   (1,786) 
Net exposure      23,622  

 

 
 
Contract type 

0 - 3  
months  

€m  

3 - 6  
months  

€m  

6 - 12  
months  

€m  

1 - 5  
years  

€m  

Over 5  
years  

€m  

Gross  
assets  

€m  

Counterparty  
mtm netting   

€m  

Net  
exposure  

€m  
2010         
Exchange rate  2,018 629 777 3,182 1,139 7,745 (389) 7,356  
Interest rate  2,297 187 327 6,008 3,806 12,625 (1,399) 11,226  
Credit derivatives 514 3 32 372 676 1,597 (1,076) 521  
Equity and commodity 777 298 1,472 3,602 156 6,305 - 6,305  
 5,606 1,117 2,608 13,164 5,777 28,272  25,408  
Cash collateral held against derivative exposures     (1,786) 
Net exposure        23,622  
         
2009         
Exchange rate  3,276 1,329 1,780 6,372 3,193 15,950 (1,821)  14,129  
Interest rate  402 349 1,672 14,930 13,197 30,550 (1,728) 28,822  
Credit derivatives 140 1 14 1,293 2,226 3,674 (1,255) 2,419  
Equity and commodity 1,830 578 1,336 3,165 309 7,218 (2,431) 4,787  
 5,648 2,257 4,802 25,760 18,925 57,932  50,157  
         
2008         
Exchange rate  12,870 3,298 5,241 14,921 8,300 44,630 (13,521)  31,109  
Interest rate  2,778 1,540 3,250 31,608 46,979 86,155 (55,342) 30,813  
Credit derivatives 234 123 812 26,992 16,781 44,942 (30,959) 13,983  
Equity and commodity 1,471 1,090 2,710 4,002 209 9,482 (1,056) 8,426  
 17,353 6,051 12,013 77,523 72,269 185,209  84,331   
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33 Risk and balance sheet management continued 
Credit risk: Balance sheet analysis and exposures continued 
Risk elements in lending and impairments 
The Group classifies impaired assets as either risk elements in lending 
(REIL) or potential problem loans (PPL). REIL represents impaired 
loans, and loans that are accruing but are past due 90 days. PPL 
represents impaired assets which are not included in REIL, but where 
information about possible credit problems cause management to have 
serious doubts about the future ability of the borrower to comply with 
loan repayment terms.  
 
Both REIL and PPL are reported gross and take no account of the 
value of any security held which could reduce the eventual loss should 

it occur, nor of any provision marked. Therefore impaired assets which 
are highly collateralised, such as mortgages, will have a low coverage 
ratio of provisions held against the reported impaired balance. 
 
The analysis of risk elements in lending and impairments below, form a 
key part of the data provided to senior management on the credit 
performance of the Group's portfolios. 
 
The table below analyses the Group's REIL and PPL and takes no 
account of the value of any security held which could reduce the 
eventual loss should it occur, nor of any provisions.  

 

 
Notes: 
(1) Loans which have defaulted and against which an impairment provision is held. 
(2) Loans where an impairment event has taken place but no impairment recognised. This category is used for fully collateralised non-revolving credit facilities. 
(3)  Loans for which an impairment event has occurred but no impairment provision is necessary. This category is used for advances and revolving credit facilities where the past due concept is not    
       applicable. 
(4)  Excludes reverse repos. 

 
Past due analysis 
The following loans and advances to customers were past due at the balance sheet date but not considered impaired: 
 
 2010  2009  2008 
  

Core  
Non-Core Total   

Core 
Non-Core  Total  Total

 €m  €m €m €m €m  €m  €m 

Past due 1-29 days 11  40 51 126 1,590 1,716 1,745
Past due 30-59 days 22  20 42 11 520 531 840
Past due 60-89 days 10  30 40 12 214 226 301
Past due 90 days or more 53  7 60 87 66 153 118
  96  97 193 236 2,390 2,626 3,004

Note: 
(1) Includes collectively assessed balances  that are past due as a result of administrative and other delays in recording payments or in finalising documentation and other events unrelated to credit 

quality.  

The Group does not disclose the fair value of collateral held as security or other credit enhancements on loans and advances past due but not impaired, 
or on individually assessed impaired loans and advances, as it is not practicable to do so.

 2010  2009  2008 

  Core Non-Core Group Core  Non-Core  Group  Group 
 €m €m €m €m €m  €m  €m 

Impaired loans (1)         
Domestic  133 312 445 130 5,268  5,398  3,429
Foreign   541 1,178 1,719 776 1,915  2,691  2,592
  674 1,490 2,164 906 7,183  8,089  6,021
     
Accruing loans past due 90 days or more (2)   
Domestic  48 3 51 56 36  92  63
Foreign  5 4 9 31 30  61  55
  53 7 60 87 66  153  118
Total REIL 727 1,497 2,224 993 7,249 8,242  6,139

    
Potential problem loans (3)   
Domestic  3 10  13 94 72  166  239
Foreign  40 80 120 59 307  366  433
Total PPL 43 90 133 153 379  532  672

    
REIL as a % of gross loans  to customers (4) 4.8%  3.9% 2.3%
REIL and PPL as a % of  gross loans to 
customers (4) 5.1%  4.1% 2.6%
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33 Risk and balance sheet management continued 
 
Credit risk management 
Credit risk is the risk of financial loss owing to the failure of customers 
or counterparties to meet payment obligations. The quantum and 
nature of credit risk assumed across the Group's different businesses 
varies considerably, while the overall credit risk outcome usually 
exhibits a high degree of correlation to the macroeconomic 
environment.  
 
Credit risk organisation 
The existence of a strong credit risk management organisation is vital 
to support the ongoing profitability of the Group. The potential for loss 
through economic cycles is mitigated through the embedding of a 
robust credit risk culture within the business units and through a focus 
on the importance of sustainable lending practices. The role of the 
credit risk management organisation is to own the credit approval, 
concentration and risk appetite frameworks and to act as the ultimate 
authority for the approval of credit. This, together with strong 
independent oversight and challenge, enables the business to maintain 
a sound lending environment within risk appetite. 
 
Responsibility for development of RBS Group-wide policies, credit risk 
frameworks, RBS Group-wide portfolio management and assessment 
of provision adequacy sits within the functional RBS Group Credit Risk 
organisation (“GCR”) under the management of the RBS Group Chief 
Credit Officer. Execution of these policies and frameworks is the 
responsibility of the risk management organisations located within the 
RBS Group’s business divisions. These divisional credit risk functions 
work together with GCR to ensure that the RBS Groups' Board’s 
expressed risk appetite is met within a clearly defined and managed 
control environment. Each credit risk function within the division is 
managed by a Chief Credit Officer who reports jointly to a divisional 
Chief Risk Officer and to the RBS Group Chief Credit Officer. Divisional 
activities within credit risk include credit approval, transaction and 
portfolio analysis, early problem recognition and ongoing credit risk 
stewardship.  
 
GCR is additionally responsible for verifying compliance by the Group 
with all RBS Group credit policies. It is assisted in this by a credit 
quality assurance function owned by the RBS Group Chief Credit 
Officer. 
 
Credit risk appetite 
The Group's Credit risk appetite is managed and controlled through a 
series of frameworks designed to limit concentration by sector, 
counterparty, country or asset class. These are supported by a suite of 
RBS Group-wide and divisional policies setting out the risk parameters 
within which business units may operate. Information on the Group’s 
credit portfolios is reported to the Managing Board via the divisional 
and Group level risk committees described in the Governance section 
on page 28 and 87. 
 

Sector 
Across wholesale portfolios, exposures are assigned to, and reviewed 
in the context of, a defined set of industry sectors. Through this sector 
framework, appetite and portfolio strategies are agreed and set at 
aggregate and more granular levels where exposures have the 
potential to represent excessive concentration or where trends in both 
external factors and internal portfolio performance give cause for 
concern. Formal periodic reviews are undertaken at RBS Group or at 
Group level depending on materiality; these may include an 
assessment of the Group’s franchise in a particular sector, an analysis 
of the outlook (including downside outcomes), identification of key 
vulnerabilities and stress/scenario tests. Specific reporting on trends in 
sector risk and on status versus agreed appetite and portfolio 
strategies is provided to senior management and the Board. 
 
Single name 
Within wholesale portfolios, much of the activity undertaken by the 
credit risk function is organised around the assessment, approval and 
management of the credit risk associated with a borrower or group of 
related borrowers.  
 
A formal single name concentration framework addresses the risk of 
outsized exposure to a borrower or borrower group. The framework 
includes specific and elevated approval requirements; additional 
reporting and monitoring; and the requirement to develop plans to 
address and reduce excess exposures over an appropriate timeframe. 
 
Credit approval authority is discharged by way of a framework of 
individual delegated authorities that requires at least two individuals to 
approve each credit decision, one from the business and one from the 
credit risk management function. Both parties must hold sufficient 
delegated authority under the RBS Group-wide authority grid. Whilst 
both parties are accountable for the quality of each decision taken, the 
credit risk management approver holds ultimate veto. The level of 
authority granted to an individual is dependent on their experience and 
expertise with only a small number of senior executives holding the 
highest authority provided under the framework. Daily monitoring of 
individual counterparty limits is undertaken. For certain counterparties 
early warning indicators are also in place to detect deteriorating trends 
of concern in limit utilisation or account performance.  
 
At a minimum, credit relationships are reviewed and re-approved 
annually. The renewal process addresses: borrower performance, 
including reconfirmation or adjustment of risk parameter estimates; the 
adequacy of security; and compliance with terms and conditions. 
 
Single name concentrations 
Reducing the risk arising from concentrations to single names remains 
a key focus of management attention. Notwithstanding continued 
market illiquidity, and the impact of negative credit migration caused by 
the current economic environment, significant progress was made in 
2010. 
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33 Risk and balance sheet management continued 
 
Credit risk management continued 
Country  
Country risk arises from sovereign events (default or restructuring); 
economic events (contagion of sovereign default to other parts of the 
economy, cyclical economic shock); political events (convertibility 
restrictions and expropriation or nationalisation); and natural disaster or 
conflict. Such events have the potential to impact elements of the 
Group’s credit portfolio that are directly or indirectly linked to the 
affected country and can also give rise to market, liquidity, operational 
and franchise risk related losses. 
The risk appetite for country risk is set in the form of limits by country 
risk grade. Authority is delegated to the RBS Group Country Risk 
Committee to manage exposures within the framework with escalation 
where needed. Specific limits are set for individual countries based on 
a risk assessment taking into account the Group’s franchise and 
business mix in that country. Additional limitations (for example, on 
foreign-currency exposure and product types with higher potential for 
loss in case of country events) may be established to address specific 
vulnerabilities in the context of a country's outlook and/or the RBS 
Group's business strategy in a particular country. A country watch list 
framework is in place to proactively monitor emerging issues and 
facilitate the development of mitigation strategies. 
 
Global Restructuring Group 
The RBS Group Global Restructuring Group (GRG) manages problem 
and potential problem exposures in the Group's wholesale credit 
portfolios. Its primary function is to manage actively the exposures to 
minimise loss for the Group and, where feasible, to return the exposure 
to the Group’s mainstream loan book.  
  
Originating business units consult with GRG prior to transfer to GRG 
when a potentially negative event or trend emerges which might affect 
a customer’s ability to service its debt or increase the Group’s risk 
exposure to that customer. Such circumstances include deteriorating 
trading performance, likely breach of covenant, challenging 
macroeconomic conditions, a missed payment or the expectation of a 
missed payment to the Group or another creditor.  
 
On transfer of the relationship, GRG devises a bespoke strategy that 
optimises recoveries from the debt. This strategy may also involve 
GRG reviewing the business operations and performance of the 
customer.  A number of alternative approaches will typically be 
considered including: 
 

• Covenant relief: the temporary waiver or recalibration of 
covenants may be granted to mitigate a potential or actual 
covenant breach.  Such relief is usually granted in exchange for 
fees, increased margin, additional security, or a reduction in 
maturity profile of the original loan.  

 
• Amendment of restrictive covenants: restrictions in loan 

documents may be amended or waived as part of an overall 
remedial strategy to allow: additional indebtedness; the granting 
of collateral; the sale of a business; the granting of junior lien on 
the collateral; or other fundamental change in capital or operating 
structure of the enterprise.  

 

• Variation in margin: contractual margin may be amended to 
bolster the customer’s day-to-day liquidity, with the aim of helping 
to sustain the customer’s business as a going concern. This 
would normally be accompanied by the Group receiving an exit 
payment, payment in kind or deferred fee. 

 

• Payment holidays and loan rescheduling: payment holidays or 
changes to the contracted amortisation profile including 
extensions in contracted maturity or roll-overs may be granted to 
improve customer liquidity. Such concessions often depend on 
the expectation that liquidity will recover when market conditions 
improve or from capital raising initiatives that access alternative 
sources of liquidity.   

 

• Forgiveness of all or part of the outstanding debt: debt may be 
forgiven or exchanged for equity where a fundamental shift in the 
customer’s business or economic environment means that other 
forms of restructuring strategies are unlikely to succeed in 
isolation and the customer is incapable of servicing current debt 
obligations.  

 
Depending on the case in question, GRG may employ a combination of 
these options in order to achieve the best outcome. It may also 
consider alternative approaches, either alone or together with the 
options listed above. 
 
The following are generally considered as options of last resort: 
 
• Enforcement of security or otherwise taking control of assets: 

where the Group holds underlying collateral or other security 
interest and is entitled to enforce its rights, it may take ownership 
or control of the assets. The Group preferred strategy is to 
consider other possible options prior to exercising these rights. 

 
• Insolvency: where there is no suitable restructuring option or the 

business is no longer regarded as sustainable, insolvency will be 
considered.  Insolvency may be the only option that ensures that 
the assets of the business are properly and efficiently distributed 
to relevant creditors.  

 
As discussed above GRG will consider a range of possible 
restructuring strategies. At the time of execution the ultimate outcome 
of the strategy adopted is unknown and highly dependent on the 
cooperation of the borrower and the continued existence of a viable 
business. The customer’s financial position, its anticipated future 
prospects and the likely effect of the restructuring including any 
concessions are considered by the GRG relationship manager to 
establish whether an impairment provision is required, subject to Group 
governance. 
 
Credit risk mitigation 
The Group employs a number of structures and techniques to mitigate 
credit risk. Netting of debtor and creditor balances will be undertaken 
in accordance with relevant regulatory and internal policies; Exposure 
on over-the-counter derivative and secured financing transactions is 
further mitigated by the exchange of financial collateral and 
documented on market standard terms. 
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33 Risk and balance sheet management continued 
 
Credit risk management continued 
Further mitigation may be undertaken in a range of transactions, from 
retail mortgage lending to large wholesale financing, by structuring a 
security interest in a physical or financial asset; credit derivatives, 
including credit default swaps, credit linked debt instruments, and 
securitisation structures; and guarantees and similar instruments (for 
example, credit insurance) from related and third parties are used in 
the management of credit portfolios, typically to mitigate credit 
concentrations in relation to an individual obligor, a borrower group or a 
collection of related borrowers.  
 
The use and approach to credit risk mitigation varies by product type, 
customer and business strategy. Minimum standards applied across 
the Group cover: general requirements, including acceptable credit risk 
mitigation types and any conditions or restrictions applicable to those 
mitigants; the means by which legal certainty is to be established, 
including required documentation and all necessary steps required to 
establish legal rights; acceptable methodologies for the initial and any 
subsequent valuations of collateral and the frequency with which they 
are to be revalued (for example, daily in the trading book); actions to be 
taken in the event the current value of mitigation falls below required 
levels; management of the risk of correlation between changes in the 
credit risk of the customer and the value of credit risk mitigation; 
management of concentration risks, for example, setting thresholds 
and controls on the acceptability of credit risk mitigants and on lines of 
business that are characterised by a specific collateral type or 
structure; and collateral management to ensure that credit risk 
mitigation remains legally effective and enforceable. 
 
Credit risk measurement 
Credit risk models are used throughout the Group to support the 
quantitative risk assessment element of the credit approval process, 
ongoing credit risk management, monitoring and reporting and portfolio 
analytics. Credit risk models used by the Group may be divided into 
three categories. 
 
Probability of default/customer credit grade (PD) 
These models assess the probability that a customer will fail to make 
full and timely repayment of their obligations. The probability of a 
customer failing to do so is measured over a one year period through 
the economic cycle, although certain retail scorecards use longer 
periods for business management purposes. 
 

Wholesale businesses: as part of the credit assessment process, each 
counterparty is assigned an internal credit grade derived from a default 
probability. There are a number of different credit grading models in 
use across the RBS Group, each of which considers risk characteristics 
particular to that type of customer. The credit grading models score a 
combination of quantitative inputs (for example, recent financial 
performance) and qualitative inputs, (for example, management 
performance or sector outlook).  
 
Exposure at default  
Facility usage models estimate the expected level of utilisation of a 
credit facility at the time of a borrower’s default. For revolving and 
variable draw down type products which are not fully drawn, the 
exposure at default (EAD) will typically be higher than the current 
utilisation. The methodologies used in EAD modelling provide an 
estimate of potential exposure and recognise that customers may make 
more use of their existing credit facilities as they approach default. 
 
Counterparty credit risk exposure measurement models are used for 
derivative and other traded instruments where the amount of credit risk 
exposure may be dependent upon one or more underlying market 
variables such as interest or foreign exchange rates. These models 
drive internal credit risk activities such as limit and excess 
management. 
 
Loss given default  
These models estimate the economic loss that may be experienced 
(the amount that cannot be recovered) by the Group on a credit facility 
in the event of default. The Group’s loss given default (LGD) models 
take into account both borrower and facility characteristics for 
unsecured or partially unsecured facilities, as well as the quality of any 
risk mitigation that may be in place for secured facilities, plus the cost 
of collections and a time discount factor for the delay in cash recovery. 
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33 Risk and balance sheet management continued 
Market risk 
Market risk arises from changes in interest rates, foreign currency, 
credit spread, equity prices and risk related factors such as market 
volatilities. The Group manages market risk centrally within its trading 
and non-trading portfolios through a comprehensive market risk 
management framework. This framework includes limits based on, but 
not limited to, value-at-risk (VaR), stress testing, positions and 
sensitivity analyses. 
 
RBS Group provides services to the Group to enable appropriate 
market risk management within the Group.   
 
Organisation and structure  
The Executive Risk Forum approves market risk appetite for trading 
and non-trading activities for RBS Group. The Global Head of Market & 
Insurance Risk is responsible for the Group Market Risk Control 
Framework and under delegated authority from the Executive Risk 
Forum, sets a limit framework within the context of the approved 
market risk appetite, which is cascaded down through legal entity, 
division, business and desk level market risk limits. The market risk 
appetite for the Group is approved by the Managing Board and 
Supervisory Board.  
 
A daily report summarising the Group’s market risk exposures including 
exposures against agreed limits is sent to Head of Group Market Risk 
and appropriate business Risk Managers. 
 
The head of each business, assisted by the business risk management 
team, is accountable for all market risks associated with its activities. 
Oversight and support is provided to the business by the Global Head 
of Market & Insurance Risk for RBS Group, assisted by the Group and 
business Market Risk teams. The Global Market Risk Committee for 
RBS Group reviews and makes recommendations concerning the 
market risk profile across the RBS Group, including risk appetite, limits 
and utilisation. The Committee meets monthly and is chaired by the 
Global Head of Market Risk & Insurance Risk for RBS Group. 
Attendees include respective business Risk Managers and Group 
Market Risk. 
 
Risk measurement and control 
At RBS Group level, the risk appetite is expressed in the form of a 
combination of VaR, sensitivity and stress testing limits. VaR is a 
technique that produces estimates of the potential change in the 
market value of a portfolio over a specified time horizon at given 
confidence level. For internal risk management purposes, RBS 
Group’s VaR assumes a time horizon of one trading day and a 
confidence level of 99%. RBS Group's VaR model is based on a 
historical simulation model, utilising data from the previous two years.   
 

At the Group level a different VaR model is employed.  It remains 
based on a historical simulation model and assumes a time horizon of 
one trading day and a confidence level of 99%.  However, it uses 401 
observations of historic market data exponentially weighted with a 
weighted average history of 6 months 
 
The VaR model employed by the Group has been approved by DNB to 
calculate regulatory capital for the trading book. The approval covers 
general market risk in interest rate, currency, equity and commodity 
products and specific risk in interest rate and equity products.  
 
As the VaR model is an important market risk measurement and 
control tool and is used for determining a significant component of the 
market risk capital, it is regularly assessed. The main approach 
employed is the technique known as back-testing which counts the 
number of days when a loss) exceeds the corresponding daily VaR 
estimate, measured at a 99% confidence level. The VaR model is 
categorised as green, amber or red. A green model is consistent with a 
good working model and is achieved for models that have four or less 
back-testing exceptions in a 12 month period. For the Group’s trading 
book, a green model status was maintained through 2010. 
 
The Group's VaR should be interpreted in light of the limitations of the 
methodology used, as follows: 
 
• Historical Simulation VaR may not provide the best estimate of 

future market movements. It can only provide a prediction of the 
future based on events that occurred in the historical time series 
used. Therefore, events that are more severe than those in the 
historical data series cannot be predicted 

 
• The use of a 99% confidence level does not reflect the extent of 

potential losses beyond that percentile. 
 
• The use of a one-day time horizon will not fully capture the profit 

and loss implications of positions that cannot be liquidated or 
hedged within one day. 

 
• The Group computes the VaR of trading portfolios at the close of 

business. Positions may change substantially during the course 
of the trading day and intra-day profit and losses will be incurred.  

 
These limitations mean that the Group cannot guarantee that losses 
will not exceed the VaR. 
 
A risk not in VaR framework has been developed to quantify those 
market risks not adequately captured by the market standard VaR 
methodology. Where risks are not included in the model, various non-
VaR controls (for example, position monitoring, sensitivity limits, 
triggers or stress limits) are in place. 
 
 
 
 
 
 
 



Notes on the accounts continued                                                                   Financial Statements  
 

RBS Holdings N.V. Annual Report and Accounts 2010 
 

182

33 Risk and balance sheet management continued 
Market risk continued  
The Group undertakes daily stress testing to identify the potential 
losses in excess of VaR. Stress testing is used to calculate a range of 
trading book exposures which result from extreme market events. 
Stress testing measures the impact of exceptional changes in market 
rates and prices on the fair value of the Group’s trading portfolios. The 
Group calculates historical stress tests and hypothetical stress tests. 
 
Historical stress tests calculate the loss that would be generated if the 
market movements that occurred during historical market events were 
repeated.  Hypothetical stress tests calculate the loss that would be 
generated if a specific set of adverse market movements were to occur. 
 
The RBS Group Global Market Risk Stress Testing Committee reviews 
and discusses all matters relating to Market Risk Stress Testing. Stress 
test exposures are discussed with senior management and relevant 
information is reported to the RBS Group Risk Committee, Executive 
Risk Forum and the Board. Breaches in RBS Group’s market risk 
stress testing limits are monitored and reported.  A range of historic 
stress tests are calculated specifically for the Group on a daily basis 
and are reported to the Group Risk Control Committee. 
 
In addition to VaR and stress testing, the Group calculates a wide 
range of sensitivity and position risk measures, for example interest 
rate ladders or option revaluation matrices. These measures provide 
valuable additional controls, often at individual desk or strategy level. 
 
Model validation governance  
Pricing models are developed and owned by the front office. Where 
pricing models are used as the basis of books and records valuations, 
they are all subject to independent review and sign-off. Models are 
assessed by the RBS Group Model Product Review Committee 
(GMPRC) as having either immaterial or material model risk (valuation 
uncertainty arising from choice of modelling assumptions), the 
assessment being made on the basis of expert judgement. Those 
models assessed as having material model risk are prioritised for 
independent quantitative review. Independent quantitative review aims 
to quantify model risk (i.e., the impact of missing risk factors in the front 
office model or the possibility that we may be mismarking these 
products relative to other market participants who may be using an 
alternative model) by comparing model outputs against alternative 
independently developed models.  
  

The results of the independent quantitative review are used by Market 
Risk to inform risk limits and by Finance to inform reserves. 
Governance over this process is provided by GMPRC, a forum which 
brings together Front Office Quantitative Analysts, Market Risk, 
Finance and Quantitative Research Centre (QuaRC), RBS Group 
Risk’s independent quantitative model review function.  
 
Risk (market risk, incremental default risk, counterparty credit risk) 
models are developed both within business units and by RBS Group 
functions. Risk models are also subject to independent review and 
sign-off. 
 
During 2010 the risk systems and market data history used by the 
Group to calculate sensitivities, VaR and stress testing for the majority 
of its portfolios containing market risk have been migrated to those 
used for similar exposures in the rest of the RBS Group. 
 
Traded portfolios  
The primary focus of RBS Group’s trading activities is to provide an 
extensive range of debt and equity financing, risk management and 
investment services to its customers, including private clients and 
major corporations and financial institutions around the world. The 
Group’s activity is organised similarly to the rest of RBS Group’s 
trading activity.  This is organised along six principal business lines: 
money markets; rates flow trading; currencies and commodities; 
equities; credit markets and portfolio management & origination. 
Financial instruments held in the Group’s trading portfolios include, but 
are not limited to: debt securities, loans, deposits, equities, securities 
sale and repurchase agreements and derivative financial instruments 
(futures, forwards, swaps and options). 
 
The Group participates in exchange traded and over-the-counter 
(OTC) derivatives markets. The Group buys and sells financial 
instruments that are traded or cleared on an exchange, including 
interest rate swaps, futures and options. Holders of exchange traded 
instruments provide margin daily with cash or other security at the 
exchange, to which the holders look for ultimate settlement.   
 
The Group also buys and sells financial instruments that are traded 
OTC, rather than on a recognised exchange. These instruments range 
from commoditised transactions in derivative markets, to trades where 
the specific terms are tailored to the requirements of the Group’s 
customers.  In many cases, industry standard documentation is used, 
most commonly in the form of a master agreement, with individual 
transaction confirmations.
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33 Risk and balance sheet management continued 
Market risk continued 
The VaR for the trading portfolios segregated by type of market risk exposure, including idiosyncratic risk, is presented in the table below. 
 
 
 

 
 
 
 
Key points 
 
• 2009 and 2008 VaR figures reflect the inclusion of the Dutch 

State and Santander acquired businesses existing in the period 
prior to the legal separation of ABN AMRO Bank on 1 April 2010. 

 

 
 
 
 
 
• The average total VaR utilisation fell in 2010 compared with 2009 

largely as a result of a reduction in trading book exposure due to 
transfers of businesses to RBS Group and reduced market 
volatility experienced throughout the period. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 2010 2009 

Trading VaR summary  
Average 

€m 
Period end 

€m 
Maximum

€m
Minimum

€m
Average 

€m 
Period end  

€m  
Maximum 

€m 
Minimum 

€m 

Interest rate 5.6 4.1 10.1 2.8 25.8 14.1  74.6 9.0 
Credit spread 6.3 4.0 9.6 1.7 - -  - - 
Currency 1.6 2.0 4.7 0.6 5.1 1.7  16.4 0.4 
Equity 7.6 7.0 14.8 2.0 11.2 12.0  21.0 2.6 
Commodity 0.8 1.1 4.1 0.1 0.8 0.6  2.5 0.3 
Diversification - (8.7) - - - (14.3) - - 
 11.5 9.5 19.0 3.4 24.4 14.1 70.7 7.0 
  
  
 2008  

 
Average

€m
Period end

€m
Maximum

€m
Minimum

€m  
Interest rate 49.6 68.8 93.8 28.5  
Credit spread - - - -  
Currency 8.5 13.9 19.6 2.7  
Equity 29.7 19.4 79.9 12.6  
Commodity 2.2 2.0 12.7 0.4  
Diversification - (33.4) - -  
 57.4 70.7 113.5 30.7  
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34 Remuneration of the Managing and Supervisory Board of RBS 
Holdings N.V 
 
Remuneration of Managing Board 
 
The table below provides information on the remuneration of the 
Managing Board.  For 2009 and the period 1 January to 31 March 
2010, the Managing Board was composed of the following members: 
 

(1) G. Zalm 
(2) R. Teerlink 
(3)   D.A. Cole 
(4) J. van Hall 
(5) C.F.H.H. Vogelzang 
(6) J.D.B. Workman 
(7) J. Maldonado Trichant 
(8) J.J.M. Kremers 
(9) B.D. Stevenson 
 

The board consisted of members originating from within the Group and 
from within the Consortium Members. The remuneration for the 
Managing Board members from RBS Group and Santander was paid 

by the respective Consortium members and is accordingly not included 
in the table below.  
 
Legal separation of the Dutch State acquired businesses into the new 
ABN AMRO Bank N.V took place on 1 April 2010. As part of this legal 
separation the composition of the Managing Board of RBS Holdings 
N.V. changed.   At that date, all members of the Managing Board 
stepped down with the exception of Mr B.D. Stevenson and Mr J.J.M. 
Kremers and the following members were appointed: 
 

- J.A. de Ruiter 
- P.H.M. Hofsté 
- M.G. Mazzucchelli 
- M.P. Geslak 

 
On 1 July 2010, Mrs P.H.M. Hofsté stepped down as Managing Board 
member and was succeeded by Mr P.A. van der Harst on 27 July 2010 
All current members of the Managing Board also perform roles in their 
respective fields elsewhere within RBS Group. 

 
The following table summarises total rewards of the current and former members of the Managing Board. The disclosure of the Managing Board is 
presented in aggregate. RBS Group and its subsidiaries adhere to relevant statutory requirements and RBS Group discloses individual remuneration of 
RBS Group Executive Directors only, compliant with the UK FSA remuneration policy. 

 
 
 
Note: 

Some of the members of the Managing Board were members from the Consortium members, and their remuneration was paid by the respective Consortium members.  No part of these is recharged to the 

Group. Accordingly they are not included in the table above.  

There are no loans from the Group to the Managing Board members (2009 ─ €2.9 million). 

RBS Holdings N.V. is no longer a Dutch open N.V.

(1) Long-Term Incentive Plans: the vesting of awards will normally be subject to the satisfaction of performance conditions which will be set by the RBS Group Remuneration Committee for each award. In 

addition, awards will only vest if the Committee is satisfied that risk management during the performance period has been effective and that financial and non-financial performance has been  satisfactory, 

in line with the RBS Group's Strategic Plan.  Awards held at 1 January 2010 were 1,755,024. Total awards in RBS Group, granted during 2010 were 601,979 subject to the performance conditions 

mentioned above and have a three year vesting period.  There have been no other changes to the number of awards during the year. The market price per award as at 31 December 2010 was £0.39. €221 

thousand represents the amount charged to the income statement for 2010. 

 
 
 

(in thousands of euros) 2010 2009 
Salaries Short-term benefits            1,883 3,055 
Pensions               279 411 
Termination benefits            3,629 2,571 
Profit sharing and bonus payments            588 875 
Long term incentive plan (1)             221 26 
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34 Remuneration of the Managing and Supervisory Board of RBS 
Holdings N.V continued 
Remuneration of Supervisory Board 
 
The table below provides information on the remuneration of the 
Supervisory Board and related committees.  Supervisory Board 
members that are not residents in the Netherlands are entitled to 
general allowances for each Supervisory Board meeting that they 
attend. This allowance applies to meetings of both the Supervisory 
Board and the various committees and is paid only once when 
meetings are being held on the same day or on consecutive days and 
is only paid when the members physically attend the meetings. 
Members of the Supervisory Board are not entitled to emoluments in 
the form of Group shares or options on Group shares.   
 
For the period January 1 to 31 March 2010, the Supervisory Board 
consisted of the following members: 

 
(1) A.C. Martinez 
(2) A.A. Olijslager 
(3) T.A. Maas – de Brouwer 

(4) G.J. Kramer 
(5) A.M. Llopis Rivas 
(6) J. Rodriuez Inciarte 
(7) M. Enthoven 
(8) M.R. Mclean 

 
The board consisted of members originating from within the Group and 
from within the Consortium Members. The remuneration for the 
Supervisory Board members from RBS Group and Santander was paid 
by the respective Consortium members and is accordingly not included 
in the table below.  
 
At the date of legal separation, all members of the Supervisory Board 
stepped down with the exception of Mr M.R. McLean.  At that date, Mr 
B.W. van Saun and Mr R. Teerlink, executives of RBS Group, were 
appointed as members of the Supervisory Board.  
 
On 1 September 2010 two new members; Mr H.Th.E.M. Rottinghuis 
and Mr S. Hepkema, were appointed to the Supervisory Board. 

 
The table below gives an overview of the total remuneration of the Supervisory Board in aggregate. The disclosure of the Supervisory Board is 
presented in aggregate. RBS Group and its subsidiaries adhere to relevant statutory requirements and RBS Group discloses individual remuneration of 
RBS Group Executive Directors only, compliant with UK FSA policy. 

 
Note: 

Some of the members of the Supervisory Board were members from the Consortium members, and their remuneration was paid by the respective Consortium members.  No part of these is recharged to 

the Group. Accordingly they are not included in the table above.  

There are no loans from the Group to the Supervisory Board members.

RBS Holdings N.V. is no longer a Dutch open N.V.

(in thousands of euros) 2010 2009 

Remuneration 242 615 
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35 Related parties 
The Group has a related party relationship with associates, joint 
ventures, key management and shareholders of its parent company, 
RFS Holdings. The shareholders of RFS Holdings are RBS Group, 
Santander and the Dutch State. The ultimate consolidating parent of 
the Group, RBS Group, is controlled by the UK Government. Both the 
UK Government and the Dutch State are therefore related parties.  
 
Parties are considered to be related if one party has the ability to 
control or exercise significant influence over the other party in making 
financial or operational decisions. The Group enters into a number of 
banking transactions with related parties in the normal course of  
business. These transactions, which include loans, deposits and 
foreign currency transactions, have taken place on an arm’s length 
basis. These transactions are carried out on commercial terms and at 
market rates. Employees are offered preferential terms for certain 
banking products. No allowances for loan losses have been 

recognised in respect of loans to related parties in 2010, 2009 and 
2008. 
 
Transactions conducted directly with the Dutch State and UK 
Government are limited to normal banking transactions, taxation and 
other administrative relationships with the exception of the mandatory 
convertible securities and guarantee of the Dutch State. In addition the 
Group participates in the Dutch State treasuries market and utilises the 
liquidity support made available to all banks regulated by DNB. 
 
There may be other significant transactions with entities under the 
common control of or subject to significant influence by the UK 
Government. These would include, amongst others, loans, deposits, 
guarantees, fee based relationships, or equity holdings. Disclosure is 
made of any significant transactions with these entities. 

 
Balances with joint ventures and associates 
 
 Joint Ventures Associates Joint Ventures Associates Joint Ventures Associates

 2010 
€m 

2010
€m

2009
€m

2009
€m

2008 
€m 

2008
€m

   
Assets -  5 25 165 143  201 
Liabilities -  - 54 73 -  139 
Guarantees given -  - - 7 -  332 
Irrevocable facilities -  - - 22 -  8 
Income received -  3 28 70 40  68 
Expenses paid -  - 26 4 37  2 
 
Balances with Consortium Members  
  

 

 RBS Santander RBS Santander RBS Santander
 2010 

€m 
2010

€m
2009

€m
2009

€m
2008 

€m 
2008

€m
    
Debt Securities and Derivatives 8,801 62 25,537 232 56,529  1,525 
Loans and advances  9,168 39 10,306 7,911 7,144  7,900 
Other assets 2,789 3,049 - 211  - 
      
Derivatives 15,477 - 28,505 298 59,436  1,519 
Due to banks 8,777 137 5,872 1 8,026  2 
Other liabilities 426 19 4,502 - 838  - 
    
Guarantees given 529 - 108 - 23  - 
Irrevocable facilities 134 - 43 - -  - 
Recoverable facilities - - - - -  10 
Payment commitments - - - - 2,181  - 
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35 Related parties continued 
 
Financial assets and liabilities positions held for trading with RBS include positions of which risks have been transferred to RBS. The assets and 
liabilities can not be offset under IFRS, however master netting agreements are in place that reduce the credit risk in the assets.  
 
Balances with the Dutch State  
 2010

€m
2009 

€m 
2008

€m
Assets  

Balances at central banks 7,516 22,994  1,225 
Debt securities 3,526 6,872  4,069 
  
Liabilities  
Deposits by banks 66 7,637  2,320 
Subordinated liabilities  - 2,600  - 
 
Balances with the UK Government and its related parties 
 

 Bank of 
England Banks Total

Bank of 
England Banks Total

Bank of 
England Banks Total

 2010 
€m 

2010
€m

2010
€m

2009
€m

2009
€m

2009
€m

2008 
€m 

2008
€m

2008
€m

Assets   
Cash and balances at central banks 11 - 11 19 - 19 30  - 30 
Debt securities - - - - - - 20  11 31 
Loans and advances to banks - - - - - - -  30 30 
Derivatives - - - - - - -  4 4 
   
Liabilities   
Deposits by banks - - - - - - -  30 30 
Derivatives - - - - 699 699 -  3 3 
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36 Joint ventures  
The Group's activities conducted through joint ventures were largely sold during 2010.  They included cash transfer, insurance, finance, lease, global 
custody and equity capital market transactions. The consolidated financial statements of the joint ventures include the following assets and liabilities, 
income and expenses, representing the Group’s proportionate share. 
 
 

 
 
 
37 Post balance sheet events 
There have been no significant events between the year end and the date of approval of these accounts which would require a change to or disclosure 
in the accounts. 
 

 2010 
€m 

2009 
€m 

2008 
€m 

Assets     
Loans and advances - banks and customers  135 76 34 
Debt securities 63 2,684 2,065 
Equity shares 13 2,100 2,436 
Derivatives - - - 
Property and equipment - 19 17 
Accrued income and prepaid expenses 2 64 56 
Other assets - 54 39 
Total  213  4,997 4,647 
    
Liabilities     
Short positions - 3 4 
Deposits by banks and customers  52 9 32 
Issued debt securities 51 51 - 
Other liabilities 110 4,795 4,533 
Total  213 4,858 4,569 
    
Total operating income    
Operating expenses - - - 
Operating profit - - - 
Tax expense - - - 
Net profit - - - 
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38 Supplemental condensed consolidating financial information  
 
RBS N.V. is a wholly owned subsidiary of RBS Holdings N.V. and is 
able to offer and sell certain securities in the US from time to time 
pursuant to a registration statement on Form F-3 filed with the SEC. 
the Group has fully and unconditionally guaranteed the obligations of 
RBS N.V. that have been incurred: this guarantee includes all 
securities issued by RBS N.V. 
  
RBS N.V. utilises an exception in Rule 3-10 of Regulation S-X and 
therefore does not file its financial statements with the SEC. In 
accordance with the requirement to qualify for the exception, 
presented below is condensed consolidating financial information for (i) 
RBS Holdings N.V., on a standalone basis as guarantor ('Holding 
Company'); (ii) RBS N.V. on a standalone basis ('Bank Company'); (iii) 
other subsidiaries of the Group on a combined basis ('Subsidiaries'); 
(iv) consolidation adjustments ('Eliminate and reclassify'); and total 
consolidated amounts (' the Group consolidated'). 

The condensed consolidated financial information is prepared in 
accordance with International Financial Reporting Standards (IFRS) as 
adopted by the EU and IFRS as issued by the IASB, where the Group 
has applied Rule 3-10 of Regulation S-X which requires a company to 
account for its investments in subsidiaries using the equity method, 
differing from IAS 27 which requires the Group to account for 
investments in their subsidiaries at cost subject to impairment. 
 
The following consolidating information presents condensed balance 
sheets at 31 December 2010, 2009 and 2008 and condensed 
statements of income and cash flows for the years ended 31 
December 2010, 2009 and 2008 of Holding Company, Bank Company 
and its subsidiaries.  
 
 
 
 
 
 

 
Supplemental condensed consolidating balance sheet 
as at 31 December 2010  
 
 Holding

 company
Bank

company
Subsidiaries Eliminate and 

reclassify 
the Group 

consolidated
Assets   
Cash and balances at central banks - 7,321 1,002 - 8,323 
Loans and advances to banks 32 35,113 49,904 (58,344) 26,705 
Loans and advances to customers - 44,844 5,815 (6,163) 44,496 
Debt securities - 53,048 2,062 (2,850) 52,260 
Equity shares - 21,805 829 - 22,634 
Settlement balances - 3,389 184 - 3,573 
Derivatives - 27,582 690 - 28,272 
Intangible assets - 95 104 - 199 
Property, plant and equipment - 80 203 - 283 
Deferred taxation - 5,163 277 - 5,440
Prepayments, accrued income and other assets 4,955 9,250 1,343 (10,160) 5,388
Assets of disposal groups - 1,966 843 - 2,809 
Total assets 4,987 209,656 63,256 (77,517) 200,382 
   
Liabilities and equity   
Deposits by banks 38 42,554 38,082 (48,689) 31,985 
Customer accounts - 62,986 7,509 (15,590) 54,905 
Debt securities in issue - 49,778 6,483 (2,850) 53,411 
Settlement balances and short positions - 4,982 220 - 5,202 
Derivatives - 34,743 1,158 (228) 35,673 
Accruals, deferred income and other liabilities 1 3,275 1,936 1 5,213 
Retirement benefit liabilities - 73 2 - 75 
Deferred taxation - 47 148 - 195 
Subordinated liabilities - 4,661 2,233 - 6,894 
Liabilities of disposal groups - 1,602 255 - 1,857 
Shareholders equity attributable to the parent company 4,948 4,955 5,206 (10,161) 4,948 
Non-controlling interests - - 24 - 24 
Total liabilities and equity 4,987 209,656 63,256 (77,517) 200,382 
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38 Supplemental condensed consolidating financial information continued 
Supplemental condensed consolidating balance sheet 
as at 31 December 2009  
 
 Holding

 company
Bank company Subsidiaries Eliminate and 

reclassify 
the Group 

consolidated
Assets   
Cash and balances at central banks - 27,026 1,355  1  28,382 
Loans and advances to banks 6,600 132,813 130,451  (232,145) 37,719 
Loans and advances to customers - 145,374 90,662  (16,078) 219,958 
Debt securities - 117,711 6,834  (39,745) 84,800 
Equity shares - 15,305 2,772  (841) 17,236 
Settlement balances - 10,442 10,030  (17,074) 3,398 
Derivatives - 53,419 4,419  (446) 57,392 
Intangible assets - 300 345  -  645 
Property, plant and equipment - 1,187 773  1  1,961 
Deferred taxation - 4,980 449  (2) 5,427 
Prepayments, accrued income and other assets 12,320 12,302 3,271  (20,355) 7,538 
Assets of disposal groups - 3,766 1,123  -  4,889 
Total assets 18,920 524,625 252,484  (326,684) 469,345 
   
Liabilities and equity   
Deposits by banks 33 143,770 126,130  (224,985) 44,948 
Customer accounts - 198,748 33,870  (31,520) 201,098 
Debt securities in issue - 73,322 64,014  (41,045) 96,291 
Settlement balances and short positions - 11,086 5,196  (8,779) 7,503 
Derivatives - 58,871 4,089  (1) 62,959 
Accruals, deferred income and other liabilities 4 7,431 6,240  -  13,675 
Retirement benefit liabilities - 123 31  -  154 
Deferred taxation 3 65 173  -  241 
Liabilities of disposal groups - 6,573 2,321  -  8,894 
Subordinated liabilities - 12,321 2,344  1  14,666 
Shareholders equity attributable to the parent company 18,880 12,315 8,039  (20,354) 18,880 
Non-controlling interests - - 37  (1) 36 
Total liabilities and equity 18,920 524,625 252,484  (326,684) 469,345 
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38 Supplemental condensed consolidating financial information continued 
Supplemental condensed consolidating balance sheet 
as at 31 December 2008  
 Holding

 company
Bank company Subsidiaries (1) Eliminate and 

reclassify 
the Group 

consolidated
Assets   
Cash and balances at central banks - 4,184 1,670  -  5,854 
Loans and advances to banks - 151,748 105,349  (185,607) 71,490 
Loans and advances to customers - 195,514 94,261  (17,265) 272,510 
Debt securities - 112,710  7,326  (32,988) 87,048 
Equity shares - 17,391 2,142  (792) 18,741 
Settlement balances - 14,142 9,630  (16,105) 7,667 
Derivatives - 179,199 6,580  (570) 185,209 
Intangible assets - 674 250  -  924 
Property, plant and equipment - 1,319 716  -  2,035 
Deferred taxation - 4,121 396  -  4,517 
Prepayments, accrued income and other assets 17,130 15,922 3,205  (27,018) 9,239 
Assets of disposal groups - 418 1,165  -  1,583 
Total assets 17,130 697,342 232,690  (280,345) 666,817 
   
Liabilities and equity   
Deposits by banks 8 152,529 109,677  (168,384) 93,830 
Customer accounts - 233,744 26,053  (47,404) 212,393 
Debt securities in issue - 75,432 71,145  (34,354) 112,223 
Settlement balances and short positions - 10,054 2,118  (3,187) 8,985 
Derivatives - 188,878 5,034  -  193,912 
Accruals, deferred income and other liabilities 29 7,588 5,752  -  13,369 
Retirement benefit liabilities - 136 31  -  167 
Deferred taxation 16 100 134  -  250 
Subordinated liabilities - 11,271 2,430  -  13,701 
Liabilities of disposal groups - 484 380  -  864 
Shareholders equity attributable to the parent company 17,077 17,130 9,886  (27,016) 17,077 
Non-controlling interests - (4) 50  -  46 
Total liabilities and equity 17,130 697,342 232,690  (280,345) 666,817 
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38 Supplemental condensed consolidating financial information continued 
 
 
Supplemental condensed consolidating statement of income 
For the year ended 31 December 2010  
 
 Holding

 company
Bank company Subsidiaries  Eliminate and 

reclassify 
the Group 

consolidated
Net interest income 4 833 590  -  1,427 
Results from consolidated subsidiaries 122 (100) -  (22) - 
Non-interest income - 2,374 71  -  2,445 
Total income 126 3,107 661  (22) 3,872 
Operating expenses - 2,620 760  -  3,380 
Impairment losses - (115) 182   -  67 
Operating profit/(loss) before tax 126 602 (281) (22) 425 
Tax credit/(charge) (1) (282) (19) -  (302)
Profit/(loss) from continuing operations 125 320 (300) (22) 123 
(Loss)/profit from discontinued operations, net of tax 985 (122) 198  (76) 985 
Profit/(loss) for the year 1,110 198 (102) (98) 1,108 
Attributable to:   
Non-controlling interests              -              -            (2)              -              (2)
Shareholders of the parent company       1,110            198        (100)         (98)      1,110 
 
Supplemental condensed consolidating statement of income 
For the year ended 31 December 2009 
 
 Holding

 company
Bank company Subsidiaries (1) Eliminate and 

reclassify 
the Group 

consolidated
Net interest income 26 1,518 290 -  1,834 
Results from consolidated subsidiaries (4,400) (130) - 4,530  - 
Non-interest income - (1,050) 613 -  (437)
Total income (4,374) 338 904 4,530  1,397 
Operating expenses 1 3,818 802 -  4,621 
Impairment losses - 1,500 123 -  1,623 
Operating profit/(loss) before tax (4,375) (4,981) (21) 4,530  (4,847)
Tax credit/(charge) (6) 581 (110) -  465 
Profit/(loss) from continuing operations (4,381) (4,400) (131) 4,530  (4,382)
(Loss)/profit from discontinued operations, net of tax (18) (114) 383 (269) (18)
Profit/(loss) for the year (4,399) (4,514) 252 4,261  (4,400)
Attributable to:  
Non-controling interests              -              -            (1)              -              (1)
Shareholders of the parent company (4,399) (4,514) 253      4,261      (4,399) 
 
Supplemental condensed consolidating statement of income 
For the year ended 31 December 2008 
 
 Holding

 company
Bank company Subsidiaries (1) Eliminate and 

reclassify 
the Group 

consolidated
Net interest income 178 2,075 582 -  2,835 
Results from consolidated subsidiaries (13,512) (654) - 14,166  - 
Non-interest income - (9,949) 1,777 -  (8,172)
Total income (13,334) (8,528) 2,359 14,166  (5,337)
Operating expenses 1 5,054 2,789 -  7,844 
Impairment losses - 2,631 289 -  2,920 
Operating profit/(loss) before tax (13,335) (16,213) (719) 14,166  (16,101)
Tax credit/(charge) (45) 2,701 80 -  2,736 
Profit/(loss) from continuing operations (13,380) (13,512) (639) 14,166  (13,365)
(Loss)/profit from discontinued operations, net of tax 16,960 7,411 464 (7,875) 16,960 

Profit/(loss) for the year 3,580 (6,101) (175) 6,291  3,595 
Attributable to:  
Non-controling interests              -              -         15              -               15 
Shareholders of the parent company 3,580 (6,101) (175) 6,291  3,595 
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38 Supplemental condensed consolidating financial information continued 
 
Supplemental condensed consolidating statement of cash flows  
for the year ended  31 December 2010 
 
 Holding

 company Bank company Subsidiaries 
Eliminate and 

reclassify 
the Group 

consolidated
Total net cash flows from operating activities (7,580) (24,637) 6,794 (349) (25,772)
Net cash flows from investing activities - 7,371 984 - 8,355 
Net cash flows from financing activities 900 (864) (233) 349  152 
Effects of exchange rate changes on cash and cash 
equivalents - 152 66 - 218 
Net increase/(decrease) in cash and cash equivalents (6,680) (17,978) 7,611 - (17,047)
Cash and cash equivalents at the beginning of the period 6,680 18,351 (4,430) - 20,601 
Cash and cash equivalents at the end of the period - 373 3,181 - 3,554 
 
Supplemental condensed consolidating statement of cash flows  
for the year ended  31 December 2009 
 
 Holding

 company Bank company Subsidiaries 
Eliminate and 

reclassify 
the Group 

consolidated
Total net cash flows from operating activities 88 58,428 (11,804) (1,034) 45,678 
Net cash flows from investing activities - (8,737) 475 -  (8,262)
Net cash flows from financing activities 6,600 (15,721) 5,198 1,034  (2,889)
Effects of exchange rate changes on cash and cash 
equivalents - (368) (46) -  (414)
Net increase/(decrease) in cash and cash equivalents 6,688 33,602 (6,177) -  34,113 
Cash and cash equivalents at the beginning of the period (8) (15,251) 1,747 -  (13,512)
Cash and cash equivalents at the end of the period 6,680 18,351 (4,430) -  20,601 
 
Supplemental condensed consolidating statement of cash flows  
for the year ended  31 December 2008 
 
 Holding

 company
Bank company Subsidiaries Eliminate and 

reclassify 
the Group 

consolidated
Total net cash flows from operating activities 16,403 (11,936) (39,595) (1,627) (36,755)
Net cash flows from investing activities - 8,864 32,656 -  41,520 
Net cash flows from financing activities (15,505) (21,185) 58 1,627  (35,005)
Effects of exchange rate changes on cash and cash 
equivalents - 3,856 120 -  3,976 
Net increase/(decrease) in cash and cash equivalents 898 (20,401) (6,761) -  (26,264)
Cash and cash equivalents at the beginning of the period (906) 5,150 8,508 -  12,752 
Cash and cash equivalents at the end of the period (8) (15,251) 1,747 -  (13,512)
 
 
Other information 
The parent company financial statements are included in this condensed consolidating footnote. The number of ordinary shares in issuance at 31 
December 2010 was  3,306,843,332 (2009: 3,306,843,332 and 2008: 3,306,843,332). The total number of authorised ordinary shares amounts to 
8,400,000,400. 
 
Proposed profit appropriation of RBS Holdings N.V., pursuant to article 37.2 and 37.3 of the articles of association, is as follows: 
 
 2010 

€m 
2009 

€m 
2008

€m
(Release from)/addition to reserves   (14,434)  (4,399) (15,633)
Dividends on ordinary shares 15,534   -  19,213 
 1,100   (4,399) 3,580 
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Accounting policies 
The company financial statements of RBS Holdings have been 
prepared in accordance with the requirements in Title 9 Book 2 of the 
Dutch Civil Code. the Group prepares its consolidated financial 
statements in accordance with International Financial Reporting 
Standards (‘IFRS’) as adopted by the EU and IFRS as issued by the 
IASB. The accounting policies applied in the company financial 
statements are the same as those applied in the consolidated financial 
statements. RBS Holdings applies the exemption as included in the 
section 2:362 paragraph 8 of the Netherlands Civil Code. Participating 
interests in group companies are valued at net asset value determined 
on the basis of IFRS as issued by the IASB. Reference is made to the 
accounting policies section in the consolidated financial statements. 

 
Participating interests in the Group companies 
At date of signing this report, RBS Holdings has one participation and 
is the sole shareholder of RBS N.V. RBS Holdings guarantees all 
assets and liabilities of the entity.  
 
Basis of preparation 
The financial statements are presented in euros, which is the 
presentation currency of the company, rounded to the nearest million 
(unless otherwise noted). The income statement has been drawn up in 
accordance with Section 402, Book 2 of the Netherlands Civil Code. 

 

Company income statement 
for the year ended 31 December 
 
 2010 

€m 
2009

€m
2008

€m
Profits of participating interests after taxes  198  (4,514) (6,101)
Other profits after taxes 912  115 9,681 
Net profit for the year 1,110  (4,399) 3,580 
 
 

Company balance sheet  
at 31 December – (before appropriation of result) 
 

 Note 
2010

€m
2009 

€m 
2008

€m
Assets      
Loans and advances to banks A 32 6,600  - 
Participating interests in group companies B 4,955 12,320  17,130 
Total assets 4,987 18,920  17,130 
   
Liabilities  
Deposits by banks A 38 33  8 
Other liabilities C 1 7  45 
Total liabilities 39 40  53 
   
Equity                    D  
Share capital 1,852 1,852  1,852 
Share premium 2,187 11,943  5,343 
Retained earnings 2,929 6,697  11,096 
Net losses not recognised in the income statement (2,020) (1,612) (1,214)
Total equity  4,948 18,880  17,077 
    
Total liabilities and equity  4,987 18,920  17,130 
 
Letters stated against items refer to the notes. The notes to the company balance are an integral part of these financial statements. 
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Company statement of changes in equity  
for the year ended 31 December 
 

  2010
€m

2009 
€m 

2008
€m

Share capital    
At 1 January 1,852 1,852  1,085 
Conversion of preference shares to ordinary shares - -  767 
At 31 December 1,852 1,852  1,852 
 
Share premium account   
At 1January   11,943 5,343  5,332 
Share premium increase 915 6,600  11 
Dividends distributed to the shareholders of the parent company (10,671) -  - 
At 31 December 2,187 11,943  5,343 
 
Treasury shares  
At 1January - -  (2,640)
Sale of treasury shares - -  3,708 
Gain on sale of treasury shares - -  (1,068)
At 31 December - -  - 
  
Available-for-sale reserve  
At 1 January (840) (865) (543)
Comprehensive gain/(loss) for the period (net of tax) (1,579) 25  (322)
At 31 December (2,419) (840) (865)
 
Cash flow hedging reserve  
At 1 January (1,071) (866) 94 
Comprehensive gain/(loss) for the period (net of tax) 1,043 (205) (960)
At 31 December (28) (1,071) (866)
 
Foreign exchange reserve  
At 1 January 299 517  597 
Comprehensive gain/(loss) for the period (net of tax) 128 (218) (80)
At 31 December 427 299  517 
 
Retained earnings  
At 1 January 6,697 11,096  25,650 
Profit/(loss) attributable to shareholders of the parent company 1,110 (4,399) 3,580 
Dividends distributed to shareholders of the parent company (4,863) -  (19,213)
Gain on sale of treasury shares - -  1,068 
Other changes (15) -  11 
At 31 December 2,929 6,697  11,096 
    
Total comprehensive income/(expense) for the period  (2,020) (1,612) (1,214)
  
Equity attributable to shareholders of the parent company at 31 December 4,948 18,880  17,077 
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A. Loans and advances to banks / Deposits by banks 
 
This item includes loans and deposits to and interbank relations with 
the Group companies. The maturity of these loans and receivables is 
less than one year. Conversion of the entire 2009 closing balance into 

‘Participating interests in group companies’ took place in February 
2010.

 
 
B. Participating interests in group companies 
 2010 

€m 
2009

€m
2008

€m
  
At 1 January          12,320  17,130 31,301 
Net profit for the year 198  (4,514) (6,101)
Dividends received (9,034) - (1,044)
Capital injections 7,515  - - 
Transfer of businesses (4,551) 97 (5,674)
Special component of equity (1,613) (180) (1,283)
Currency translation differences 136   (218) (80)
Other movements (16)  5 11 
At 31 December 4,955  12,320 17,130 
 
RBS Holdings received a distribution of €9,034 million from RBS N.V. for the benefit of Santander. 
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C. Other liabilities 
 
This item includes amongst others tax payable. 
 
D. Shareholders’ equity 
 
Shareholders’ equity 
 2010 

€m 
2009

€m
2008

€m
  
Share capital 1,852 1,852 1,852 
Reserves 3,096 17,028 15,225 
Total 4,948 18,880 17,077 
 
Share capital  
 2010

€m
2009 

€m 
2008

€m
  
Movements in number of ordinary shares  
Balance 1 January  3,306,843,332 3,306,843,332  1,936,847,516 
Conversion of preference shares to ordinary shares - -  1,369,995,816 
At 31 December 3,306,843,332 3,306,843,332  3,306,843,332 
  
Movements in number of treasury shares  
At 1 January  - - 92,719,820 
Sale to RFS Holdings B.V. - - (92,719,820)
At 31 December - - - 
 

Reserves 

 2010 
€m 

2009
€m

2008
€m

  
Share premium account 2,187  11,943 5,343 
Non-distributable reserve shares 11  11 11 
Non-distributable profit participations 419  550 550 
Currency translation differences 427  299 517 
Cash flow hedge reserve (28) (1,071) (866)
Available–for-sale assets reserve (2,419) (840) (865)
Other reserves 2,499  6,136 10,535 
Total reserves 3,096  17,028 15,225 
The share premium account is mainly regarded as paid-up capital for tax purposes. €1,485 million (2009 ─ €1,482 million; 2008 ─ €2,232 million) is not 
distributable out of total reserves.  
 
Guarantees 
 
RBS Holdings N.V. guarantees all liabilities of RBS N.V. under article 403 of section 2 of Dutch Civil Code.  
 
Amsterdam, 28 March 2011 
 
Supervisory Board Managing Board 
  
Bruce Van Saun Jan de Ruiter 
Miller McLean Pieter van der Harst 
Henk Rottinghuis Jeroen Kremers 
Ron Teerlink Michael Geslak 
Sietze Hepkema Brian Stevenson 
 Marco Mazzucchelli 
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Report on the financial statements 
We have audited the accompanying financial statements of RBS 
Holdings N.V., Amsterdam. The financial statements include the 
consolidated financial statements and the company financial 
statements. The consolidated financial statements comprise the 
consolidated balance sheet as at 31 December 2010, the consolidated 
income statement, the consolidated statement of comprehensive 
income, the consolidated statement of changes in equity and the 
consolidated cash flow statement for the year then ended, and notes 
thereto, comprising a summary of the accounting policies and other 
explanatory information. The company financial statements comprise 
the company balance sheet as at 31 December 2010, the company 
income statement for the year then ended and the notes thereto, 
comprising a summary of the accounting policies and other 
explanatory information. 

Management's responsibility 
Management is responsible for the preparation and fair presentation of 
these financial statements in accordance with International Financial 
Reporting Standards as adopted by the European Union and with Part 
9 of Book 2 of the Dutch Civil Code, and for the preparation of the 
information in the annual report in accordance with Part 9 of Book 2 of 
the Dutch Civil Code. Furthermore management is responsible for 
such internal control as it determines is necessary to enable the 
preparation of the financial statements that are free from material 
misstatement, whether due to fraud or error. 

Auditor's responsibility 
Our responsibility is to express an opinion on these financial 
statements based on our audit. We conducted our audit in accordance 
with Dutch law, including the Dutch Standards on Auditing. This 
requires that we comply with ethical requirements and plan and 
perform the audit to obtain reasonable assurance about whether the 
financial statements are free from material misstatement. 

An audit involves performing procedures to obtain audit evidence 
about the amounts and disclosures in the financial statements. The 
procedures selected depend on the auditor's judgment, including the 
assessment of the risks of material misstatement of the financial 
statements, whether due to fraud or error. 

In making those risk assessments, the auditor considers internal 
control relevant to the entity's preparation and fair presentation of the 
financial statements in order to design audit procedures that are 
appropriate in the circumstances, but not for the purpose of expressing 
an opinion on the effectiveness of the entity's internal control. An audit 
also includes evaluating the appropriateness of accounting policies 
used and the reasonableness of accounting estimates made by 
management, as well as evaluating the overall presentation of the 
financial statements. We believe that the audit evidence we have 
obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for our audit 
opinion. 

 

Opinion with respect to the consolidated financial statements 
In our opinion, the consolidated financial statements give a true and 
fair view of the financial position of RBS Holdings N.V. as at 31 
December 2010, its result and its cash flows for the year then ended in 
accordance with International Financial Reporting Standards as 
adopted by the European Union and with Part 9 of Book 2 of the Dutch 
Civil Code. 

Opinion with respect to the company financial statements 
In our opinion, the company financial statements give a true and fair 
view of the financial position of RBS holdings N.V. as at 31 December 
2010 and of its result for the year then ended in accordance with Part 
9 of Book 2 of the Dutch Civil Code. 

Report on other legal and regulatory requirements 
Pursuant to the legal requirement under Section 2:393 sub 5 at e and f 
of the Dutch Civil Code, we have no deficiencies to report as a result of 
our examination whether the management board report, to the extent 
we can assess, has been prepared in accordance with Part 9 of Book 
2 of this Code, and whether the information as required under Section 
2:392 sub 1 at b-h has been annexed in the other information. Further 
we report that the management board report, to the extent we can 
assess, is consistent with the financial statements as required by 
Section 2:391 sub 4 of the Dutch Civil Code. 

 

Deloitte Accountants B.V. 

Signed by M.B. Hengeveld 

Amsterdam, 28 March 2011 



Report of Independent Registered Public Accounting Firm                Other information 
to the Shareholder, Supervisory Board and Managing Board of RBS Holdings N.V    
    
 

RBS Holdings N.V. Annual Report and Accounts 2010  200 

We have audited the accompanying consolidated balance sheets of RBS 
Holdings N.V. and subsidiaries (the 'Group') as of 31 December 2010, 
2009 and 2008, and the related consolidated income statements, 
consolidated statements of comprehensive income, consolidated 
statements of changes in equity and consolidated cash flow statements 
for each of the three years then ended and the notes 1 to 38. These 
financial statements are the responsibility of the Group's management. 
Our responsibility is to express an opinion on these financial statements 
based on our audits. 

We conducted our audits in accordance with the standards of the Public 
Company Accounting Oversight Board (United States). Those standards 
require that we plan and perform the audit to obtain reasonable 
assurance about whether the financial statements are free of material 
misstatement. The Group is not required to have, nor were we engaged 
to perform, an audit of its internal control over financial reporting. Our 
audit included consideration of internal control over financial reporting as 
a basis for designing audit procedures that are appropriate in the 
circumstances, but not for the purpose of expressing an opinion on the 
effectiveness of the Group's internal control over financial reporting. 
Accordingly, we express no such opinion. 

An audit also includes examining, on a test basis, evidence supporting 
the amounts and disclosures in the financial statements, assessing the 
accounting principles used and significant estimates made by 
management, as well as evaluating the overall financial statement 
presentation. We believe that our audits provide a reasonable basis for 
our opinion. 

In our opinion, such consolidated financial statements present fairly, in all 
material respects, the financial position of RBS Holdings N.V. and 
subsidiaries as at 31 December 2010, 2009 and 2008, and the results of 
their operations and their cash flows for each of the three years in the 
period ended 31 December 2010, in conformity with International 
Financial Reporting Standards as issued by the International Accounting 
Standards Board. 

Deloitte Accountants B.V. 
 

Signed by M.B. Hengeveld 
 

Amsterdam, 28 March 2011 
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Articles of Association  
The description set out below is a summary of the material 
information relating to the Company’s share capital, including 
summaries of certain provisions of the Articles of Association and 
applicable Dutch law in effect at the relevant date. The Articles of 
Association of RBS Holdings N.V. were last amended by a notarial 
deed executed by Mr B.J. Kuck, civil law notary in Amsterdam on 1 
April 2010, under register entry number 33220369. The certificate of 
no objection of the Ministry of Justice on the amendments to the 
Articles of Association was issued by the Ministry of Justice under 
the number N.V.  385573. 
 
As stated in the Articles of Association the object of the Company is:  
 
• The participation in, collaboration with and financing, administration 

and management of other enterprises and companies and the 
performance of all acts, activities and services which are related or 
may be conducive thereto. 

 
• The engagement in banking and stockbroking activities, the 

management of third-party assets, acting as trustee, administrator, 
executor of wills and executive director, non-executive director or 
liquidator of companies or other organisations, the provision of 
insurances and the performance of all other acts and activities which 
are related or may be conducive thereto, all in the broadest possible 
sense.  

 
• The fostering of the direct and indirect interests of all those who are 

involved in any way in the Company and the safeguarding of the 
continuity of the Company and its affiliated enterprise(s). 

 
Profit appropriation 
 
Profit is appropriated in accordance with article 37 of the articles of 
association. The main stipulations with respect to shares currently in 
issue are as follows: 
 

 The Managing Board may decide to make appropriations to 
reserves, subject to the approval of the Supervisory Board (article 
37.2.a.). 
 
The allocation of the amount remaining after these appropriations 
shall be determined by the General Meeting of Shareholders. The 
Managing Board, subject to the approval of the Supervisory Board, 
shall make a proposal to that effect. A proposal to pay a dividend 
shall be dealt with as a separate agenda item at the General 
Meeting of Shareholders (article 37.2.a.). 
 
RBS Holdings’ policy on reserves and dividends shall be determined 
and can be amended by the Supervisory Board, upon the proposal 
of the Managing Board. The adoption of and each subsequent 
amendment to the policy on reserves and dividends shall be 
discussed and accounted for at the General Meeting of 
Shareholders under a separate agenda item (article 37.2.b.). 
 
Subject to approval of the Supervisory Board, the Managing Board 
may make the dividend or interim dividend on the shares payable, at 
the discretion of the holders, either in cash or, provided it is 
authorised to issue shares, partly or wholly in shares in the 
Company’s capital or in a combination thereof, such combination to 
be determined by the Managing Board (article 37.3.). 
 
Subject to the approval of the Supervisory Board, the Managing 
Board shall be authorised, in so far as such is permitted by the profit 
as evidenced by an interim balance sheet drawn up with due 
observance of the provisions of Section 105, Subsection 4 of Book 2 
of the Netherlands Civil Code, to make payable an interim dividend 
on the shares once or more frequently in the course of any financial 
year and prior to the approval of the Annual Accounts by the 
General Meeting of Shareholders (article 37.4.). 
 
Subject to the approval of the Supervisory Board, the Managing 
Board may decide on a distribution charged against reserves in cash 
or, if the Board is authorised to issue shares, in the form of shares 
(article 37.5.). 

 
Proposed profit appropriation 
 
Appropriation of net profit pursuant to article 37.2 and 37.3 of the articles of association: 
 
(in millions of euros) 2010 2009 2008

(Release from) / addition to reserves (14,424) (4,399) (15,633)
Dividends on ordinary shares 15,534 -  19,213
  1,110 (4,399) 3,580
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Shares and voting rights 
Each ordinary share of €0.56 face value in the capital of the Company 
entitles the holder to cast one vote (art 32.1). Subject to certain 
exceptions provided for by law or in the Articles of Association, 
resolutions are passed by an absolute majority of the votes cast (art 
3.2.4). 
 
When shares are issued, each holder of shares shall have pre-emptive 
right, in proportion to the aggregate amount of their shares, except in the 
case of an issue of shares for a consideration other than in cash or an 
issue of shares to employees of the company or of a group company 
(art.9).  
 
In the event of the dissolution and liquidation of the Company, the assets 
remaining after payment of all debts will be distributed to the 
shareholders of ordinary shares on a pro-rata basis (art 39.3).  
 
Relations with shareholders 
 
Rights of Shareholders 
Any resolution to amend the Articles of Association or dissolve RBS 
Holdings may only be passed by the General Meeting of Shareholders 
following a proposal by the Managing Board which has been approved by 
the Supervisory Board. A copy of the proposal containing the literal text of 
the proposed amendments shall be made available for inspection by the 
holders of shares of RBS Holdings at the offices of RBS Holdings and at 
the offices stated in the convocation to the meeting, from the day of 
convocation to the end of the Meeting. Each Shareholder may obtain a 
full copy of the proposal free of charge. 
 
Meetings of Shareholders and convocation 
General meetings of shareholders shall be held in Amsterdam, or in The 
Hague, Rotterdam, Utrecht or Haarlemmermeer (Schiphol). Annual 
General Meeting of Shareholders must be held within six months of the 
end of each financial year. In addition, General meetings of shareholders 
shall be held as frequently as deemed necessary by the Managing Board 
or the Supervisory Board and when required by law or by the Articles of  

Association. General meetings of shareholders shall be convened by the 
Managing Board or the Supervisory Board, without prejudice to the 
provisions of Sections 110, 111 and 112 of Book 2 of the Netherlands 
Civil Code. Convocation shall take place not later than on the fifteenth 
day prior to the day of the meeting. Convocation shall state the items to 
be discussed or alternatively notice shall be given that such items may be 
inspected at the company’s offices. Proposals to amend the Articles of 
Association or proposals relating to a reduction of the company’s capital 
shall always be included in the actual convocation. 
 
Incorporation and registration  
RBS Holdings N.V. is the parent company of the RBS Holdings N.V. 
consolidated group of companies. RBS Holdings is a public limited 
liability company, incorporated under Dutch law on 30 May 1990, and 
registered at Gustav Mahlerlaan 10, 1082 PP Amsterdam, the 
Netherlands and is entered in the Trade Register of the Amsterdam 
Chamber of Commerce under no. 33220369. 
 
Code of conduct  
The Group’s Code of conduct set out the standards of ethical conduct 
that the Group expects from its employees. 
 
The Code of conduct is applicable to all employees, including the 
Chairman of the Managing Board, the Chief Financial Officer and other 
senior financial officers. All employees are accountable for their 
adherence to the Code of conduct. RBS Group has established a 
whistleblowing policy that provides employees with clear and accessible 
channels, for reporting suspect violations to which the Group adheres to 
and which Code of conduct address the standards necessary to comprise 
a code of ethics for the purposes of section 406 of the Sarbanes-Oxley 
Act. 
 
Post balance sheet events 
There have been no significant events between the year end and the 
date of approval of these accounts which would require a change to or 
disclosure in the accounts. 
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Financial summary 
The Group's financial statements are prepared in accordance with IFRS. Selected data under IFRS for each of the five years ended 31 December 2010 
are presented below. The dollar financial information included below has been converted from euro at a rate of €1.00 to $1.3269, being the Noon Buying 
Rate on 30 December 2010. 
 
 

Summary consolidated income statement 
2010 

$m 
2010 

€m 
2009 

€m 

 
2008  

€m  
2007 

€m 
2006 

€m 

Net interest income 1,894 1,427 1,834 2,835  1,155 4,223 
Non-interest income 3,244 2,445 (437) (8,172) 9,281 13,407 
Total income 5,138 3,872 1,397 (5,337) 10,436 17,630 
Operating expenses (4,485) (3,380) (4,621) (7,844) (11,175) (14,702)
Profit/(loss) before impairment losses 653 492 (3,224) (13,181) (739) 2,928 
Impairment (89) (67) (1,623) (2,920) (339) (668)
Operating profit/(loss) before tax 564 425 (4,847) (16,101) (1,078) 2,260 
Tax (401) (302) 465 2,736  852 (213)
Profit/(loss) from continuing operations 163 123 (4,382) (13,365) (226) 2,047 
Profit/(loss) from discontinued operations, net of tax 1,307 985 (18) 16,960  10,201 2,733 
Profit/(loss) for the year 1,470 1,108 (4,400) 3,595  9,975 4,780 
    
Profit/(loss) attributable to:   
Non-controlling interests (3) (2) (1) 15  127 65 
Shareholders of the parent company 1,473 1,110 (4,399) 3,580  9,848 4,715 
  
 
Summary consolidated balance sheet 

2010 
$m 

2010 
€m 

2009 
€m 

 
2008  

€m  
2007 

€m 
2006 

€m 

Loans and advances 94,477 71,201 257,677 344,000  566,877 569,515 
Debt securities and equity shares 99,377 74,894 102,036 105,789  223,155 234,128 
Derivatives and settlement balances 42,255 31,845 60,790 192,876  141,864 123,396 
Other assets 29,778 22,442 48,842 24,152  93,317 60,025 
Total assets 265,887 200,382 469,345 666,817  1,025,213 987,064 

   
Equity attributable to the shareholders of the parent company 6,566 4,948 18,880 17,077  29,575 23,597 
Non-controlling interests 32 24 36 46  1,134 2,298 
Subordinated liabilities 9,148 6,894 14,666 13,701  15,790 19,337 
Deposits 115,294 86,890 246,046 306,223  563,819 548,350 
Derivatives, settlement balances and short positions 54,237 40,875 70,462 202,897  173,019 160,581 
Other liabilities 80,610 60,751 119,255 126,873  241,876 232,901 
Total liabilities and equity 265,887 200,382 469,345 666,817  1,025,213 987,064 
 
Other financial data       2010 2009 2008  2007 2006 

Dividend payout ratio (1) 1,399.46  - 536.68  10.90 46.00 
Return on average total assets (2) 0.39 - 0.42  1.10 0.60 
Return on average ordinary shareholders' equity (3) 17.69 (26.73) 11.10  38.40 20.70 
Average owners' equity as a percentage of average total assets 2.20 2.99 3.83  2.82 2.87 
Risk asset ratio – Tier 1 11.0 19.89 10.88  12.42   8.45  
Risk asset ratio – Total 15.8 25.48 14.43  14.61 11.14 
Ratio of earnings to fixed charges only (4)   
  – including interest on deposits 1.86 - - 0.92  1.15 
  – excluding interest on deposits 1.26 - - 0.83 1.33 

 
Notes: 
(1)  Dividend payout ratio represents dividends paid and current year final dividends proposed as a percentage of net profit attributable to ordinary shareholders.  
(2)  Return on average total assets represents profit for the year as a percentage of average total assets. Negative ratios have been excluded. 
(3)  Return on average ordinary shareholders' equity represents profit attributable to ordinary shareholders expressed as a percentage of average ordinary shareholders' equity. Negative ratios have 

 been excluded. 
(4)  For this purpose, earnings consist of income before tax plus fixed charges. Fixed charges consist of total interest expense, including or excluding interest on deposits.  Deposits include banks and 

 total customer accounts. Negative ratios have been excluded.  The earnings for the years ended 30 December 2009 and 2008 were inadequate to cover total fixed charges excluding interest on 
 deposits and total fixed charges including interest on deposits.   
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Financial summary continued 
Analysis of loans and advances to customers 
The following table analyses loans and advances to customers before provisions by remaining maturity, geographical area and type of customer.  
 
 

Within
1 year

€m

After 1
but within

5 years
€m

After 
5 years 

€m 

2010 
Total 

€m 

 
2009   

€m   
2008  

€m  
2007 

€m 

Netherlands       
Central and local government 163 49 160 372 1,659   634  1,502  
Manufacturing 849  861 35 1,745 7,437   10,310  7,423  
Construction 41 346 1 388 865   1,158  1,341  
Finance 723 896 49 1,668 12,506   15,065  15,963  
Service industries and business activities 1,802 1,375 463 3,640 16,788   15,957  24,001  
Agriculture, forestry and fishing 35 17 13 65 4,951    4,652  4,995  
Property 108 179 3 290 3,949   3,865  2,978  
Other business activities 291 800 57 1,148 7,724   8,699  -  
Residential mortgages 4 69 376 449 102,308   100,984  99,393  
Personal lending 6 - - 6 169    3,696  13,673  
Accrued interest 70 3 - 73 763   1,082  1,733  
Total domestic 4,092 4,595 1,157 9,844 159,119   166,494  173,002 
      
Overseas     
US 662 734 272 1,668 4,357   10,852  65,038  
Rest of the World 20,020 9,622 4,869 34,511 62,118   100,074  151,589  
Loans and advances to customers – gross 24,774 14,951 6,298 46,023 225,594   277,028  389,629  
Loan impairment provisions   (1,527) (5,636)  (4,518) (3,001)
Loans and advances to customers – net   44,496 219,958   272,510  386,628  
 
 

2007 
€m 

2006
€m

Netherlands  
Basic Material 3,392  6,326 
Real Estate 3,069   4,546 
Industrial 15,082   9,298 
Energy 2,394  650 
Financial services 10,849  7,613 
TMT (media and communications) 3,029   1,899 
Consumer cyclical 11,627  17,554 
Consumer non-cyclical 8,094  5,070 
Health 898  1,667 
Consumer (non-commercial) 113,066  100,745 
Public sector 1,502  3,208 
Total domestic 173,002  158,576 
  
Overseas 
US 65,038  111,419 
Rest of the World 151,589  166,306 
Loans and advances to customers – gross 389,629  436,301 
Loan impairment provisions (3,001) (3,646)
Loans and advances to customers – net 386,628  432,655 
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Financial summary continued 
Loan impairment provisions 
For a discussion of the factors considered in determining the amount of the provisions, see ‘Risk elements in lending' and impairments on page 57 and 
‘Critical Accounting policies’ on pages 109-110. 
 
The following table shows additional information in respect of the loan impairment provisions. 
  

2010
€m

2009 
€m 

2008 
€m 

2007 
€m 

2006
€m

Provisions at the beginning of the year     
Domestic         4,085 2,792 948 1,100 1,646
Foreign 1,626 1,772 2,053 2,546 1,341
 5,711 4,564 3,001 3,646 2,987
Reclassification related to disposal groups/discontinued operations  
Domestic (2,155) 994 750 368 (60)
Foreign (222) (238) (1,043) 234 1,471
 (2,377) 756 (293) 602 1,411
Currency translation and other adjustments  
Domestic (261) 183 143 (358) (381)
Foreign 335 (32) (60) 306 57
  74 151 83 (52) (324)
(Disposals)/acquisitions of businesses  
Domestic - - - - -
Foreign - (73) - 21 132
  - (73) - 21 132
Amounts written-off 
Domestic (1,506) (543) (313) (486) (546)
Foreign (437) (732) (544) (1,461) (843)
  (1,943) (1,275) (857) (1,947) (1,389)
Recoveries of amounts written-off in previous years 
Domestic 21 8 12 116 9
Foreign 38 2 31 228 36
  59 10 43 344 45
Charged to income statement (1) – continuing operations  
Domestic 39 651 1,276 160 316
Foreign 21 970 1,335 179 352
  60 1,621 2,611 339 668
Unwind of discount 
Domestic - - (24) 48 116
Foreign (12) (43) - - -
  (12) (43) (24) 48 116
Provisions at the end of the year (2) 
Domestic 223 4,085 2,792 948 1,100
Foreign 1,349 1,626 1,772 2,053 2,546
  1,572 5,711 4,564 3,001 3,646
Gross loans and advances to customers 
Domestic 9,844 159,119 166,494 173,002 158,577
Foreign 36,179 66,475 110,534 216,627 277,725
  46,023 225,594 277,028 389,629 436,302
  
Closing customer provisions as a % of gross loans and advances to customers (3) 
Domestic 2.3% 2.6% 1.7% 0.5% 0.7%
Foreign 3.6% 2.3% 1.6% 0.9% 0.9%
Total 3.3% 2.5% 1.6% 0.8% 0.8%
  
Customer charge to income statement for continuing operations  
 as a % of gross loans and advances to customers 
Domestic 0.4% 0.4% 0.8% 0.1% 0.2%
Foreign 0.1% 1.5% 1.2% 0.1% 0.1%
Total 0.1% 0.7% 0.9% 0.1% 0.2%
 
Notes: 
(1) Includes €15 million relating to loans and advances to banks (2009 – €30 million; 2008 – €46 million, 2007 – nil; 2006 –nil).  
(2) Includes closing provisions against loans and advances to banks of €45 million (2009 – €75 million; 2008 – € 46 million; 2007 –  nil ; 2006 – nil).  
(3) Closing customer provisions exclude closing provisions against loans and advances to banks.  
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Financial summary continued 

Loan impairment provisions - continued 
The following table shows additional information in respect of the loan impairment provisions. 
 
  

              2010

                 €m

2009 

€m 

2008 

€m 

2007

€m

2006

€m
Loan impairment provisions at end of year:     
  – customers 1,527 5,636 4,518 3,001 3,646
  – banks 45 75 46 - -
  1,572 5,711 4,564 3,001 3,646
  
Average loans and advances to customers (gross) 135,809 251,311 333,329 389,629 436,302
  
As a % of average loans and advances to customers during the year: 
Total customer provisions charged to income statement 0.1% 1.1% 1.0% 0.2% 0.2%
  
Amounts written-off (net of recoveries) – customers 1.4% 0.5% 0.2% (0.4)% 0.3%
   
Analysis of closing loan impairment provisions  
The following table analyses customer loan impairment provisions by geographical area and type of domestic customer. 
  
 2010  2009  2008  2007  2006 
  

Closing 
provision 

% of loans 
to total 

loans 
Closing 

provision 

% of loans
to total

loans
Closing

provision

% of loans
to total

loans  
Closing

provision

% of loans 
to total 

loans 
Closing

provision

% of loans
to total

loans

 €m % €m % €m %  €m % €m %

Domestic      
Central and   
local government - 0.8% 1 0.7% 13 0.2% 4 0.4% 5 0.0%
Manufacturing - 3.8%  1,967 3.3% 1,474 3.7% 502 1.9% 581 2.9%
Construction - 0.8% 17 0.4% 21 0.4% 7 0.3% 8 0.0%
Finance 119 3.6% 643 5.5% 287 5.6% 193 4.1% 224 5.8%
Service   
industries  and 
business 
activities 43 10.4% 775 10.9% 599 8.9% 203 6.2% 236 7.3%
Agriculture,   
forestry and  
fishing - 0.1% 137 2.2% 75 1.7% 25 1.3% 30 1.5%
Property 45 0.6% 110 1.8% 41 1.4% 14 0.8% 16 1.5%
Individuals  
– home   
   mortgages 21 1.0% - 45.4% - 36.5% - 25.5% - 37.8%
– other 45 0.0% - 0.1% - 1.3% - 3.5% - 5.8%
Finance leases  
and instalment  
credit - - - - -
Accrued interest - 0.2% - 0.3% - 0.4% - 0.4% - 1.5%
Total domestic 273 21.3% 3,650 70.6% 2,510 60.1% 948 44.4% 1,100 64.1%
Foreign 1,183 72.7% 1,466 29.4%   1,410 39.9% 1955 55.6% 2,436 35.9%
Impaired book   
provisions 1,456 100% 5,116 100% 3,920 100% 2,903 100% 3,536 100%
Latent book   
provisions 116 595 644 98  110
Total provisions 1,572 5,711 4,564 3,001 3,646
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Financial summary continued 
 
Analysis of write-offs  
The following table analyses amounts written-off by geographical area and type of domestic customer. 
 
 

2010
€m

2009
€m

2008 
€m 

2007
€m

2006
€m

Domestic      
Central and local government - 12 -   -  -
Manufacturing 1,469  185 54   129 145
Construction - 13 -  6   7
Finance 31 6 11  3  3
Service industries and business activities 6 208 66 198  223
Agriculture, forestry and fishing - 14 58 49 55
Property - 17 - 8  9
Residential mortgages - - - 55 61
Personal lending - 59 36 38  43
Finance leases and instalment credit - 29 88 - -
Total domestic 1,506 543 313   486 546
Foreign 437 732 544 1,461 843
Total write-offs  1,943 1,275 857 1,947 1,389
 

Analysis of recoveries 
The following table analyses recoveries of amounts written-off by geographical area and type of domestic customer. 
 
  

2010
€m

2009
€m

2008 
€m 

2007
€m

2006
€m

Domestic      
Central and local government - - - 2 -
Manufacturing - - - 11 1
Construction - - - 2 -
Finance - - - 73 6
Service industries and business activities - - 1 11 1
Agriculture, forestry          -         -         - 1 -  
Property - - - 2 -
Residential mortgages - - - 3 -
Personal lending 21 8 11 11 1
Finance leases and instalment credit - - - - -
Total domestic 21 8 12 116 9
Foreign 38 2 31 228 36
Total recoveries 59 10 43 344 45
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Financial summary continued 
 
Risk elements in lending and potential problem loans 
The Group's loan control and review procedures do not include the 
classification of loans as impaired, accruing past due, restructured and 
potential problem loans, as defined by the SEC in the US. 

The following table shows the estimated amount of loans that would be 
reported using the SEC's classifications. The figures are stated before 
deducting the value of security held or related provisions. 

 
 

2010 
€m 

2009 
€m 

 
2008  

€m  
2007 

€m 
2006 

€m 
Loans accounted for on an impaired basis (1)           
  Domestic 445 5,398 3,429 1,300 1,740 
  Foreign 1,719 2,691 2,592 2,540 5,548 
Total 2,164 8,089 6,021 3,840 7,288 
Accruing loans which are contractually overdue 90 days or more as to principal  
  or interest (2)   
  Domestic 51 92 63 78 110 
  Foreign 9           61        55 84 1,041 
Total 60        153 118 162 1,151 
    
Potential problem loans (3)   
  Domestic 13 166 239 2,156 1,848 
  Foreign 120         366 433 3,858 4,826 
Total potential problem loans 133 532 672 6,014 6,674
    
Closing provisions for impairment as a % of total risk elements in lending 70.7% 69.3% 74.3% 75.0% 43.3%
Closing provisions for impairment as a % of total risk elements in lending and  
potential problem loans 66.7% 65.1% 67.0% 30.0% 24.2%
Risk elements in lending as a % of gross lending to customers excluding reverse 
repos (4) 4.8% 3.9% 2.3% 1.3% 2.4%
 
Notes: 
(1) Loans which have defaulted and against which an impairment provision is held. 
(2) Loans where an impairment event has taken place but no impairment recognised. This category is used for fully collateralised non-revolving credit facilities. 
(3) Loans for which an impairment event has occurred but no impairment provision is necessary. This category is used for advances and revolving credit facilities where the past due concept is not 

applicable. 
(4) Excludes reverse repos. 
  
  

       2010  
         €m  

2009 
€m 

2008 
€m 

Gross income not recognised but which would have been recognised under the original terms of impaired and 
restructured loans 

      

  Domestic 64             82              -
  Foreign 325  406           72 
  389  488           72 
    
Interest on impaired and restructured loans included in net interest income   
  Domestic 3             59              -
  Foreign 47  45             8 
  50   104             8 
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Financial summary continued 
 
Analysis of deposits – product analysis 
The following table shows the distribution of the Group's deposits by type and geographical area. 
  
  

2010  
€m  

2009 
€m 

2008 
€m 

Netherlands       
Demand deposits – interest-free 654 50,098 66,631
                             – interest-bearing 18,123 70,766 26,793
Time deposits       – savings - 645 -
                             – other 9,350 43,262 75,892
Total domestic offices 28,127 164,771 169,316
Overseas   
Demand deposits – interest-free 18,420 10,841 17,177
                             – interest-bearing 27,084 34,364 59,076
Time deposits       – savings 279 8,593 7,348
                             – other 12,980 27,477 53,306
Total overseas offices 58,763 81,275 136,907
Total deposits 86,890 246,046 306,223

    
Held-for-trading 2,304 154 1
Designated as at fair value through profit or loss - 4,537 3,920
Amortised cost 84,586 241,355 302,302
Total deposits 86,890 246,046 306,223
    
    
Overseas   
US 4,295 5,353 8,613
Rest of the World 54,468 75,922 128,294
Total overseas offices 58,763 81,275 136,907
  



Additional information continued Additional information 
   
   
   
 

RBS Holdings N.V. Annual Report and Accounts 2010                                                                      211              

Financial summary continued 
 
Certificates of deposit and other time deposits 
The following table shows details of the Group's certificates of deposit and other time deposits over $100,000 or equivalent by remaining maturity. 
  

2010 

Within 
3 months 

€m 

Over 3 
 months 

but within 
6 months 

€m 

Over 6  
 months  

but within  
12 months  

€m  

Over 
12 months 

€m 
Total 

€m 

Domestic           
Certificates of deposit 985 518 145  - 1,648 
Other time deposits 5,964 1,067 522  1,790 9,343 
        
Overseas       
Certificates of deposit 1,118 23 89  4 1,234 
Other time deposits 6,745 505 350  2,672 10,272 
 14,812 2,113 1,106  4,466 22,497 
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Financial summary continued 
 
Other contractual cash obligations 
The table below summarises the Group's other contractual cash obligations by payment date. 
 

2010 

0-3 months 

€m 

3-12 months 

€m 

1-3 years 

€m 

3-5 years  

€m  

5-10 years 

€m 

10-20 years 

€m 

Operating leases 24 72 123 83 130 153
  24 72 123 83 130 153

             
2009             
Operating leases 46 136 251 140 162 161
Contractual obligations to purchase goods or services 2 7 - - - -
  48 143 251 140 162 161
 
The Group's undrawn formal facilities, credit lines and other commitments to lend were €37,995 million (2009 – €51,520 million). While the Group has 
given commitments to provide these funds, some facilities may be subject to certain conditions being met by the counterparty. The Group does not 
expect all facilities to be drawn, and some may lapse before drawdown. 
 
Exchange rates 
Except as stated, the following tables show, for the dates or periods indicated, the Noon Buying Rate in New York for cable transfers in euro as certified 
for customs purposes by the Federal Reserve Bank of New York. 
 
 February  January December November  October September 

US dollars per €1            2011            2011 2010 2010  2010 2010 

Noon Buying Rate       
High 0.74 0.77 0.76 0.77 0.73 0.79
Low 0.72 0.73 0.75 0.70 0.71 0.73
         
   2010 2009 2008  2007 2006 

Noon Buying Rate  
Period end rate  0.75 0.70 0.72 0.68 0.76
Average rate for the period (1)  0.75 0.69 0.68 0.73 0.76
     
Consolidation rate (2)       
Period end rate 0.75 0.69 0.72 0.68 0.76
Average rate for the period 0.76 0.72 0.68 0.73 0.76

 
Notes: 
(1)  The average of the Noon Buying Rates on the last business day of each month during the period.  
(2)  The rates used by the Group for translating US dollars into euro in the preparation of its financial statements.  
(3)  On 18 March 2011 (the latest practicable date), the Noon Buying Rate was €1.00 = $1.4141.
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Unaudited non-IFRS financial information relating to the sale of 
the Dutch State acquired businesses included in the new ABN 
AMRO Bank N.V. 
 
This section provides financial information to supplement the 2009 
balance sheet comparatives provided within the Annual report.  Within 
the annual report the Dutch State acquired businesses are classified 
as discontinued operations with the income statement re-presented for 
all prior periods presented. However in accordance with IFRS, the 
balance sheet has not been re-presented. The legal separation on 1 
April 2010 was a significant event and therefore this information is 

included to provide investors with relevant historical balance sheet 
financial information on a re-presented basis allowing an assessment 
of the impact of the legal separation.  Investors will be able to see what 
the balance sheet might have looked like had the sale of the Dutch 
State acquired businesses included in the new ABN AMRO Bank N.V. 
occurred before the 31 December 2009. 
 
The non-IFRS financial information has been prepared for illustrative 
purposes and addresses a historical hypothetical situation and 
therefore does not represent the actual position of the Group at 31 
December 2009.  
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Unaudited non-IFRS financial information relating to the sale of the Dutch State acquired businesses included in the new ABN AMRO Bank 
N.V. continued 
 
Consolidated balance sheet- Non IFRS 

 
Statutory  

Group (1)  
Non-IFRS
Group (2) 

Intercompany 
reclass(3)

 
Dutch State 

acquired 
businesses(4) 

Statutory 
Group (1) 

 
2010 
€m  

2009
€m 

2009
€m

2009 
€m  

2009
€m 

Assets      
Cash and balances at central banks 8,323 27,580  (802) 28,382 
Net loans and advances to banks 22,433 30,392 16,424 (17,375) 31,343 
Reverse repurchase agreements and stock borrowing 4,272 6,373 - (3) 6,376 
Loans and advances to banks 26,705 36,765 16,424 (17,378) 37,719 
Net loans and advances to customers 40,608 60,306  (150,406) 210,712 
Reverse repurchase agreements and stock borrowing 3,888 9,246  -   9,246 
Loans and advances to customers 44,496 69,552  (150,406) 219,958 
Debt securities 52,260 64,442  (20,358) 84,800 
Equity shares 22,634 13,256  (3,980) 17,236 
Settlement balances 3,573 3,372  (26) 3,398 
Derivatives 28,272 52,547  (4,845) 57,392 
Intangible assets 199 192  (453) 645 
Property, plant and equipment 283 333  (1,628) 1,961 
Deferred taxation 5,440 5,078  (349) 5,427 
Prepayments, accrued income and other assets 5,388 5,679  (1,859) 7,538 
Assets of disposal groups 2,809 4,889  -   4,889 
Total assets 200,382 283,685 16,424 (202,084) 469,345 

       
Liabilities      
Bank deposits 27,178 52,577 16,424 (4,575) 40,728 
Repurchase agreements and stock lending 4,807 4,220 - -   4,220 
Deposits by banks 31,985 56,797 16,424 (4,575) 44,948 
Customers deposits 49,886 50,173  (148,215) 198,388 
Repurchase agreements and stock lending 5,019 2,710  -   2,710 
Customer accounts 54,905 52,883  (148,215) 201,098 
Debt securities in issue 53,411 72,390  (23,901) 96,291 
Settlement balances and Short positions 5,202 7,501  (2) 7,503 
Derivatives 35,673 57,731  (5,228) 62,959 
Accruals, deferred income and other liabilities 5,213 5,097  (8,578) 13,675 
Retirement benefit liabilities 75 74  (80) 154 
Deferred taxation 195 165  (76) 241 
Subordinated liabilities 6,894 7,515  (7,151) 14,666 
Liabilities of disposal groups 1,857 8,894  -   8,894 
Total liabilities 195,410 269,047 16,424 (197,806) 450,429 
       
Minority interests 24 28  (8) 36 
Owners' equity 4,948 14,610  (4,270) 18,880 
Total equity 4,972 14,638  (4,278) 18,916 
       
Total liabilities and equity 200,382 283,685  (202,084) 469,345 
 
Notes: 
(1) The statutory financial information for the Group for 2010 and 2009 has been extracted from audited financial information contained within the 'Financial Statements' section of this Annual Report. 
(2) This column shows the balance sheet as it might have looked like had the sale of the Dutch State acquired businesses included in the new ABN AMRO Bank N.V. occurred before the 31 December         
      2009. 
(3) This column removes the effect of reclassification of balances between the Group and the Dutch State acquired businesses that were intercompany transactions.  
(4) This column relates to the balances held by the Dutch State acquired businesses included in the new ABN AMRO Bank N.V. as at 31 December 2009. 
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Unaudited non-IFRS financial information relating to the sale of the Dutch State acquired businesses included in the new ABN AMRO Bank 
N.V. continued 
 
Funding breakdown - Non IFRS 
The table below shows the composition of the Group’s primary funding sources, excluding repurchase agreements 
 
 Statutory 

Group (1) 
Non-IFRS 
Group (2) 

Dutch State acquired 
businesses(4) 

Statutory 
Group (1) 

     2010 
€m  % 

2009
€m % 

2009
€m %  

2009
€m % 

Deposits by banks 27,178 19.8 56,797 30.3 4,575 2.5 40,728 11.6 
Debt securities in issue:         
- Commercial paper 5,843 4.3 19,198 10.2 170 0.1 19,368 5.5 
- Certificates of deposits 2,882 2.1 1,811 1.0 - - 1,811 0.5 
- Medium term notes and other bonds 44,369 32.3 51,178 27.3 23,152 12.6 74,330 20.8 
- Securitisations 317 0.2 203 0.1 579 0.3 782 0.2 
  53,411 38.9 72,390 38.6 23,901 13.0 96,291 27.0 
Subordinated debt 6,894 5.0 7,515 4.0 7,151 3.9 14,666 4.1 
Total wholesale funding 87,483 63.7 136,702 72.9 35,627 19.4 151,685 43.3 
         
Customer deposits  49,886 36.3 50,761 27.1 147,627 80.6 198,388 56.7 
  137,369 100.0 187,463 100.0 183,254 100.0 350,073 100.0 
For notes to this table see page 214 

 
The tables below show the Group’s debt securities and subordinated liabilities by maturity.  

Debt securities   
in issue  

Subordinated 
 debt  Total    Statutory Group (1)   

2010 €m  €m  €m  % 

Less than one year 14,462 4 14,466 24.0 
1-3 years 10,562 - 10,562 17.5 
3-5 years 11,194 2,592 13,786 22.9 
More than 5 years 17,193 4,298 21,491 35.6 
  53,411 6,894 60,305 100.0 

     
Non-IFRS Group (2)  
2009     
Less than one year 35,315 857 36,172 45.3 
1-5 years 14,524 9 14,533 18.2 
More than 5 years 22,551 6,649 29,200 36.5 
 72,390 7,515 79,905 100.0 

    
     
Dutch State acquired businesses(4) 
2009     
Less than one year 4,444 - 4,444 14.3 
1-5 years 12,237 - 12,237 39.4 
More than 5 years 7,220 7,151 14,371 46.3 
 23,901 7,151 31,052 100.0 
     
Statutory Group (1)   
2009 39,759 857 40,616 36.6 
Less than one year 26,761 9 26,770 24.1 
1-5 years 29,771 13,800 43,571 39.3 
More than 5 years 96,291 14,666 110,957 100.0 
For notes to this table see page 214 
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Unaudited non-IFRS financial information relating to the sale of the Dutch State acquired businesses included in the new ABN AMRO Bank 
N.V. continued 
 
Risk elements in lending and potential problem loans – Non IFRS 
The table below sets out the Group’s loans that are classified as REIL and PPL. 
 

 
Notes: 
For note number references see page 214 
*  Loans which have defaulted and against which an impairment provision is held. 
**  Loans where an impairment event has taken place but no impairment recognised. This category is used for fully collateralised non-revolving credit facilities. 
***  Loans for which an impairment event has occurred but no impairment provision is necessary. This category is used for advances and revolving credit facilities where the past due concept is 

 not applicable. 
****  Excludes reverse repos. 

 
Analysis of loans and advances to customers - Non IFRS 
The following table analyses loans and advances to customers before provisions by geographical area and type of customer.  
 

For notes to this table see page 214 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
Statutory  

Group (1)  
Non-IFRS 
Group (2)  

 
Dutch State acquired 

businesses(4) 
Statutory 

Group (1) 

 
2010 
€m  

2009 
€m  

2009 
€m  

2009
€m 

Impaired loans* 2,164  4,470 3,619 8,089 
Accruing loans past due 90 days or more ** 60  101 52 153 
      
Total REIL 2,224  4,571 3,671 8,242 
      
Potential problem loans ***     
Total PPL 133  436 96 532 
      
REIL as a % of gross loans  to customers **** 4.8% 7.4% 2.1% 3.9% 
REIL and PPL as a % of  gross loans to customers **** 5.1% 8.0% 2.2% 4.1% 

 
Statutory  

Group (1)  
Non-IFRS 
Group (2)  

 
Dutch State acquired 

businesses(4) 
Statutory 

Group (1) 
 2010 

€m  
2009 
€m  

2009 
€m  

2009
€m 

Netherlands       
Central and local government 372 436           1,223   1,659 
Manufacturing 1,745 5,704           1,733  7,437 
Construction 388 385              480  865 
Finance 1,668 3,206           9,300  12,506 
Service industries and business activities 3,640 11,154           5,634  16,788 
Agriculture, forestry and fishing 65 73           4,878  4,951 
Property 290 473           3,476  3,949 
Other business activities 1,148 -           7,724  7,724 
Residential mortgages 449 538       101,770  102,308 
Personal lending 6 -              169  169 
Accrued interest 73 173              590  763 
Total domestic 9,844 22,142       136,977  159,119 
    
Overseas   
US 1,668 4,219              383  4,602 
Rest of the World 34,511 46,450         15,423  61,873 
Loans and advances to customers – gross 46,023 72,811       152,783  225,594 
Loan impairment provisions   (1,527)       (3,259)  (2,377) (5,636)
Loans and advances to customers – net 44,496 69,552       150,406  219,958 
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Supervision 
Netherlands 
The Group is regulated in the Netherlands by De Nederlandsche Bank 
(‘DNB’) and the Netherlands Authority for the Financial Markets 
(Autoriteit Financiële Markten referred to as ‘AFM’).  
 
The Group’s regulatory system in the Netherlands is a comprehensive 
system based on the provisions of the Financial Supervision Act which 
came into effect on 1 January 2007. The Financial Supervision Act has 
replaced, amongst others, the Act on the Supervision of the Credit 
System 1992 without affecting the existing supervisory system.  
 
The Financial Supervision Act sets out rules regarding prudential 
supervision (by DNB) and supervision of conduct (by the AFM). 
Prudential supervision focuses on the solidity of financial undertakings 
and contributes to the stability of the financial sector. Supervision of 
conduct focuses on orderly and transparent financial market 
processes, clear relations between market participants and due care in 
the treatment of clients (including supervision of the securities and 
investment businesses).  
 
Prudential Supervision 
Prudential supervision of credit institutions in the Netherlands is 
performed by DNB under the Financial Supervision Act. No enterprise 
or institution established in the Netherlands may pursue the business 
of a credit institution unless it has obtained prior authorisation from the 
DNB. Its supervisory activities under the Financial Supervision Act 
focus on supervision of solvency, liquidity and administrative 
organisation, including risk management and internal control. If, in the 
opinion of DNB, a credit institution fails to comply with the rules and 
regulations regarding the above mentioned subjects, DNB will notify 
the credit institution and may instruct the credit institution to behave in 
a certain manner. If the credit institution does not respond to any such 
instructions to the satisfaction of DNB, DNB is allowed to exercise 
additional supervisory measures that may include the imposition of 
fines.  
 
Prudential supervision also oversees calculation of significant intra-
group agreements, adjusted solvency, calculation of capital adequacy 
and significant risk concentrations.  It also determines the models used 
by the financial undertakings to report the calculations to DNB. Finally, 
the regulation lays down reporting rules, for example reporting 
deadlines and reporting frequency. 
 
Conduct of business supervision 
The body responsible for carrying out this supervision in the 
Netherlands is the AFM. 
 
Conduct-of-business supervision focuses on ensuring orderly and 
transparent financial market processes, proper relationships between 
market participants and the exercise of due care by financial 
undertakings in dealing with clients. 
 
The Financial Supervision Act provides that each supervised credit 
institution must submit periodic reports to DNB. In accordance with this 
requirement the Group files quarterly and monthly reports with DNB. At 
least one submission for each given year must be certified by an 
external auditor. The report to be certified is selected by an external 
auditor at his or her discretion. 

On 1 July 2008 a decree pursuant to the Financial Supervision Act was 
extended to incorporate the requirements for eligibility of covered 
bonds. Dutch issuers of covered bonds now have the facility to register 
their programs with DNB. The new legislation is designed to protect 
the interest of covered bondholders through special supervision by 
DNB of the recognised covered bond programs. An issuer must 
comply with several conditions when submitting a program for 
recognition and demonstrate compliance to these conditions through 
the provision of specific documentation and information. Once a 
program is registered, the issuer will have ongoing administration and 
reporting obligations to adhere to. 
 
As at 14 August 2009 the Covered Bond programme of RBS Holdings 
became eligible under the new legislation and the outstanding covered 
bonds have been registered with DNB.   
 
Solvency supervision 
Capital adequacy framework (Basel)  
In 2004, the Basel Committee on Banking Supervision endorsed the 
publication of the ‘International Convergence of Capital Measurement 
and Capital Standards: a Revised Framework’, commonly referred to 
as Basel II. The Capital Requirements Directive, representing the 
translation of Basel II to EU legislation and replacing the Capital 
Adequacy Directive, was approved by the European Parliament in 
2005. This acceptance by the European Parliament cleared the way in 
Europe for the implementation of the Capital Requirements Directive, 
with a published compliance date of 1 January 2008. 
  
The implementation process of Basel II into Dutch legislation (Financial 
Supervision Act) and regulation was completed in December 2006 
when DNB published its supervisory rules. The compliance date in the 
European Union was 1 January 2008. 
 
Basel II provides three approaches of increasing sophistication to the 
calculation of credit risk capital: the Standardised Approach, the 
Internal Ratings Based Foundation Approach, and the Internal Ratings 
Based Advanced Approach. Basel II also introduces capital 
requirements for operational risk for the first time. Basel II is structured 
around the three following ‘pillars’. 
 
Pillar 1 sets out minimum regulatory capital requirements, that is, the 
minimum amount of capital banks must hold against credit, operational 
and market risks.  
 
Pillar 2 sets out the key principles for supervisory review of an 
institution’s risk management framework and, ultimately, its capital 
adequacy. It sets out specific oversight responsibilities for the Board 
and senior management, thus reinforcing principles of internal control 
and other corporate governance practices. Pillar 2 requires that the 
institutions conduct an internal capital adequacy assessment process.  
 
Pillar 3 aims to bolster market discipline through enhanced disclosure 
by banks.  
 
With effect from 30 June 2010, the Group migrated to Basel II status. 
For the majority of credit risk, the Group uses the advanced internal 
ratings based approach for calculating RWAs. For operational risk, the 
Group uses the standardised approach, which calculates operational 
RWAs based on gross income.  
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Supervision continued 
In addition to the calculation of minimum capital requirements for 
credit, market and operational risk, banks are required to undertake an 
Individual Capital Adequacy Assessment Process (ICAAP) for other 
risks. The Group’s ICAAP, in particular, focuses on concentration risk, 
stress VaR, pension fund risk, interest rate risk in the banking book, 
FX translation risk together with stress tests to assess the adequacy of 
capital over two  years. 
 
The Group publishes its Pillar 3 (Market disclosures) on its website, 
providing a range of additional information relating to Basel II and risk 
and capital management across the Group. The disclosures focus on 
Group level capital resources and adequacy, discuss a range of credit 
risk approaches and their associated RWAs under various Basel II 
approaches such as credit risk mitigation, counterparty credit risk and 
provisions. 
 
The Group operates in multiple jurisdictions and is subject to a number 
of regulatory regimes.  The Group's lead regulator in the Netherlands 
is DNB.  The Group is a subsidiary of the RBS Group whose lead 
regulatory is the UK is the FSA. In the US, the Group’s operations are 
required to meet liquidity requirements set out by the US Federal 
Reserve Bank, Office of the Comptroller of the Currency, Federal 
Deposit Insurance Corporation and Financial Industry Regulatory 
Authority. 
 
Exposure supervision 
DNB has issued specific rules with respect to large exposures to a 
single borrower or group of interconnected borrowers, or in relation to 
certain other businesses that involve a concentration of risk. Large 
exposures generally include all assets and off-balance sheet items of a 
credit institution with respect to a single borrower or group of 
interconnected borrowers which exceed 10% of a credit institution’s 
total capital. Large exposures must be reported once every quarter to 
DNB. There is a limit of 25% of total capital for a single large exposure 
as part of the banking book. Trading book positions may exceed this 
limit subject to additional solvency requirements. The aggregate 
amount of all large exposures of a credit institution may not exceed 
800% of its total capital.  
 
Liquidity supervision 
Banks are required to report on a consolidated level on their liquidity 
position to DNB monthly, on the basis of the liquidity supervision 
directive. The liquidity directive seeks to ensure that banks are in a 
position to cope with an acute short term liquidity shortage under the 
assumption that banks would remain solvent. In principle, DNB liquidity 
directive covers all direct domestic and foreign establishments 
(subsidiaries/branches), including majority participations. The 
regulatory report also takes into consideration the liquidity effects of 
derivatives and the potential drawings under committed facilities. 
 
The directive places emphasis on the short term in testing the liquidity 
position over a period of up to one month with a separate test of the 
liquidity position in the first week. For observation purposes, several 
additional maturity bands are included in the liquidity report (one to 
three months, three to six months, six months to one year and beyond 
one year).  
 

Available liquidity must always exceed required liquidity. Available 
liquidity and required liquidity are calculated by applying weighting 
factors to the relevant on- and off-balance sheet items, i.e. irrevocable 
commitments. The liquidity test includes all currencies. Compliance 
reports concerning liquidity requirements of foreign subsidiaries are 
submitted to the appropriate foreign regulatory authorities as required. 
At a consolidated level, and in every country in which the Group 
operates, the Group adheres to the liquidity standards imposed by the 
applicable regulatory authorities. 
 
As a result of the current turbulent times DNB has required more 
frequent liquidity information from the banks with a shorter maturity 
bands. These reports are submitted on a weekly basis. 
 
Structural supervision 
Pursuant to the Financial Supervision Act, banks are prohibited to 
hold, acquire or increase a qualifying holding or exercise any control 
relating to a qualifying holding in a bank in the Netherlands, except if it 
has obtained a Declaration of No Objection (‘DNO’) from DNB (or in 
certain specified cases from the Dutch Minister of Finance). Qualifying 
holding means a participation of at least 10% in the issued share 
capital of the related voting rights or similar influence. The DNO would 
be issued unless the qualifying holding in the bank concerned would 
lead to an influence which might jeopardise sound and prudent 
operations or the qualifying holding could or would lead to an 
undesirable development of the financial sector. 
 
DNB or the Dutch Minister of Finance can, on request, grant so-called 
bandwidths, umbrella and group-DNOs in respect of qualifying 
holdings. A DNO is not required in case of a qualifying holding by a 
bank in a company whose assets consist of more than 90% liquid 
assets.  
 
According to Dutch regulation a DNO will not be issued regarding 
qualifying holding by a bank in a non-financial institution if the value of 
the equity participation would exceed 15% of a bank’s regulatory 
capital and if the participation would cause the value of the bank’s 
aggregate qualifying holdings in non-financial institutions to exceed 
60% of its regulatory capital. Certain types of participations will be 
approved in principle, although in certain circumstances a DNO will 
have a limited period of validity, such as in the case of a debt 
rescheduling or rescue operation or when the participation is acquired 
and held as part of an issue underwriting operation. Generally the 
approval will be given where the value of the non-financial institution 
concerned or the value of the participation does not exceed certain 
threshold amounts. 
 
Supervision of the securities and investment businesses 
The Group is also subject to supervision of its activities in the 
securities business. The Financial Supervision Act, which has replaced 
the Act on the Supervision of the Securities Trade 1995 together with 
the decrees and regulations promulgated thereunder, provides a 
comprehensive framework for the conduct of securities trading in or 
from the Netherlands. The AFM is charged by the Dutch Minister of 
Finance with supervision of the securities industry. 
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Supervision continued 
United States 
The Group is both a bank holding company and a financial holding 
company within the meaning of the US Bank Holding Company Act of 
1956 as amended. As such, it is subject to the regulation and 
supervision of the Board of Governors of the Federal Reserve System 
(the "Federal Reserve"). Among other things, the Group's direct and 
indirect activities and investments in the United States are limited to 
those that are 'financial in nature' or 'incidental' or 'complementary' to a 
financial activity, as determined by the Federal Reserve. The Group is 
also required to obtain the prior approval of the Federal Reserve 
before acquiring directly or indirectly, the ownership or control of more 
than 5% of any class of the voting shares of any US bank or holding 
company. Under section 167(b) of the recently enacted Dodd-Frank 
Wall Street Reform and Consumer Protection Act, the Group is 
required to act as a source of financial strength for its US bank 
subsidiaries. Among other things, this source of strength obligation 
could require the Group to inject capital into any of its US bank 
subsidiaries if any of them became undercapitalised 
 
Anti-money laundering, anti-terrorism and economic sanctions 
regulations are a major focus of the US government for financial 
institutions and are rigorously enforced by US government agencies. 
The Group's US subsidiaries are also subject to supervision and 
regulation by a variety of other US regulatory agencies. 
 
Other jurisdictions 
The Group operates in over 40 countries through a network of 
branches, local banks and non-bank subsidiaries and these activities 
are subject to supervision in most cases by a local regulator or central 
bank. 
 
Regulatory developments and reviews 
The Group works with domestic and international trade associations 
and proactively engages with regulators and other authorities such as 
the Basel Committee, the EU Commission, Governments and 
regulators, in order to understand the implications of proposed 
regulatory change and to contribute to the development of regulatory 
policy. 
 
Netherlands 
In the Netherlands, the Group has actively engaged with a large 
number of legislative and regulatory consultations. Reflecting global 
developments, financial stability - notably bank prudential requirements 
and the new regulatory framework – remains a key focus for the Dutch 
regulatory authorities. 
 
The Group has continued to participate fully in the analysis of the 
cause of the financial crisis and the development of potential policy 
and reform. A wide range of ideas and proposals, aimed at 
strengthening the resilience of the banking system and addressing 
perceived shortcomings in existing regulation, have been advanced 
and continue to be developed.  
 
European Union/Global developments 
The Group follows closely the work (and recommendations) of the 
G20, as well as international standard setters such as the Basel 
Committee on Banking Supervision. Of particular note were the 
discussions that took place throughout 2010 regarding proposals from 

the Basel Committee on Banking Supervision for an enhanced capital 
and liquidity framework.   
 
Also notable in 2010 was significant work by the European 
Commission and the Committee of European Securities Regulators to 
review the Markets in Financial Instruments Directive in areas such as 
transparency, investor protection and a widening of the scope of the 
Directive. Additionally, proposals to revise legislation on market 
infrastructure, to encourage central clearing of derivative instruments, 
were put forward by the Commission.   
 
Lastly, the EU has also overhauled its supervisory framework, creating 
a system of EU Supervisory Authorities and the European Systemic 
Risk Board. Powers of the authorities will include the supervision of 
national regulators, but also potentially direct supervision of selected 
financial institutions should it be required in specific circumstances. 
 
United States 
In the US the Group continues to engage constructively with regulators 
and other bodies on regulatory and legislative change and seeks to 
ensure proper implementation and compliance.  
 
Other jurisdictions 
The Group is active in monitoring regulatory developments in each 
country in which it operates so that internal policies are sufficient to 
ensure the effective management of regulatory risk. 
 
Trend information 
The composition of the Group's revenues, assets and liabilities and its 
overall performance are affected by changing economic conditions and 
changing conditions in financial markets, as well as regulatory 
changes. The Group expects the global recovery to be maintained, but 
to remain uneven. The pace of growth in the major developed 
economies – including the UK and the US – is likely to remain sluggish 
by historic standards, and volatile. This reflects high levels of 
indebtedness and the expectation that interest rates will gradually rise. 
As a result, the Group expects that liquidity disruptions, instability and 
volatility will continue to affect the credit and financial markets in 2011. 
In addition, regulatory changes will take place in the future that we 
expect will increase the overall level of regulation in the markets.  
 
The Dutch economy is estimated to have grown by 1.7% in 2010. This 
is in line with the eurozone as a whole, and a marked improvement on 
2009, when the Netherlands contracted by 3.9%. 
 
In line with meeting the objectives of the strategic plan, the Group is 
actively continuing to exit Non-Core businesses and focusing on 
reducing undrawn and contingent commitments. This will reduce the 
absolute need for wholesale funding within the Group.   
 
The transfer of business to RBS Group, in line with obtaining synergies 
and combining risk management, will continue in 2011.  
 
For further discussion of some of these challenges please refer to the 
'Risk and balance sheet management' and 'Risk Management' 
sections of the 'Business Review' and to the 'Risk Factors' on page 
221- 231. 
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Major shareholders 
On 17 October 2007 RFS Holdings B.V. (‘RFS Holdings’), a company 
incorporated by RBS Group, Fortis and Santander acquired 85.6% of 
RBS Holdings N.V. Through subsequent purchases RFS Holdings 
increased its stake in the Group to 99.3% as at 31 December 2007. 
RFS Holdings started squeeze-out proceedings in order to acquire the 
remainder of the shares in the Group from minority shareholders and 
this procedure was completed on 22 September 2008. As a result RFS 
Holdings is from that date the sole shareholder of RBS Holdings N.V.  
 
RFS Holdings is controlled by The Royal Bank of Scotland Group plc, 
which is incorporated in the UK and registered at 36 St. Andrew 
Square, Edinburgh, Scotland and The Royal Bank of Scotland Group 
plc is the ultimate parent company of the Group Holding N.V.  
 
On 3 October 2008, the Dutch State fully acquired all Fortis’ 
businesses in the Netherlands, including the Fortis share in RFS 
Holdings. On 24 December 2008, the Dutch State purchased from 
Fortis Bank Nederland (Holding) N.V. its investment in RFS Holdings, 
to become a direct shareholder in RFS Holdings. On 31 December 
2010, RBS Group increased its shareholding in RFS Holdings to 
97.72%. As of that date, the Dutch State has a 1.25% shareholding 
and Santander has a 1.03% shareholding. 
 
Stock exchange listings 
None of the shares in the Group are listed. 
 
Issued share capital 
The issued share capital of RBS Holdings N.V. consists of 
3,306,843,332 ordinary shares with a nominal value of € 0.56. 
 
Material contracts 
The Group are party to various contracts in the ordinary course of 
business. Material contracts include the following:  
 
Participation in UK Government’s Asset protection Scheme 
In 2009, RBS plc, entered into an agreement (the Asset Protection 
Scheme (APS)) with HM Treasury (HMT), acting on behalf of the UK 
Government, under which it purchased credit protection over a 
portfolio of specified assets and exposures (covered assets) from 
HMT.  Although the portfolio of covered assets includes assets 
recorded on the Group’s balance sheet, the Group is not entitled to 
benefit under this contract.   
 
However, the Group entered into credit protection agreements in 2009 
in the form of a financial guarantee contract and a credit derivative 
contract with RBS plc that provides full principal protection over those 
covered assets attributable to the Group for their remaining life.   
 

Under the terms of these contracts on impairment of a covered asset 
the Group is entitled to receive from RBS plc the present value of the 
difference between contractual and expected cash flows from the 
asset; subsequent reductions in the estimated lost cash flows are paid 
by the Group to RBS plc and increases paid by RBS plc to the Group. 
For further details on these contracts see pages 78 and 79.  
 
EC Remedy 
On 26 November 2009, RBS Group entered into a State Aid 
Commitment Deed with HM Treasury of the United Kingdom 
government, containing commitments and undertakings given by RBS 
Group to HM Treasury that are designed to ensure that HM Treasury is 
able to comply with the commitments given by it to the European 
Commission for the purpose of obtaining approval for the State aid 
provided to RBS Group. As part of these commitments, RBS Group 
agreed that RBS Holdings will not pay investors any coupons on, or 
exercise any call rights in relation to, the hybrid capital instruments 
issued by RBS N.V. listed below, unless in any such case there is a 
legal obligation to do so, for an effective period of two years. The 
Group is also subject to restrictions on the exercise of call rights in 
relation to its other hybrid capital instruments.    
 
– 5.90% Non-cumulative Guaranteed Trust Preferred Securities of 

RBS Capital Funding Trust V (formerly ABN AMRO Capital 
Funding Trust V) (US74928K2087) 

– 6.25% Non-cumulative Guaranteed Trust Preferred Securities of 
RBS Capital Funding Trust VI (formerly ABN AMRO Capital 
Funding Trust VI) (US74928M2044) 

– 6.08% Non-cumulative Guaranteed Trust Preferred Securities of 
RBS Capital Funding Trust VII (formerly ABN AMRO Capital 
Funding Trust VII) (US74928P2074) 

 
RBS Holdings has announced that the start date for the two-year 
distribution restriction period in relation to the hybrid capital 
instruments will be 1 April 2011. 
 
Dividends 
The Group's policy is to pay dividends on ordinary shares taking 
account the capital position and prospects. For further information on 
the payment of dividends, see page 118. 
 
Off-balance sheet arrangements 
The Group has no off-balance sheet exposures that have or are 
reasonably likely to have an adverse effect on its financial condition, 
changes in financial condition, revenues or expenses, results of 
operations, liquidity, capital expenditures or capital resources.  
 
For a discussion of the impact of off-balance sheet commitments and 
contingent liabilities see note 38 to the 'Financial Statements’. 
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Risk factors 
 
Set out below are certain risk factors which could affect the Group's 
future results and cause them to be materially different from expected 
results. The Group's results are also affected by competition and other 
factors. The factors discussed in this report should not be regarded as 
a complete and comprehensive statement of all potential risks and 
uncertainties. 
 
Risks relating to the Group 
 
The Group is reliant on RBS Group 

The Group is part of RBS Group and receives capital from RBS Group. 
The Group also receives certain services from RBS Group and has 
access to the infrastructure of RBS Group which the Group requires in 
order to operate its business. The reduction or cessation of the ability 
of RBS Group to provide intra-group funding, capital injections or 
support directly or indirectly to the Group may result in funding or 
capital pressures and liquidity stress for the Group and may have a 
material adverse effect on the operations, financial condition and 
results of operations of the Group. 

The Group’s businesses, earnings and financial condition have been 
and will continue to be affected by the global economy and instability in 
the global financial markets 

The performance of the Group has been and will continue to be 
influenced by the economic conditions of the countries in which it 
operates, particularly the Netherlands, the United Kingdom, other 
countries throughout Europe, the United States and Asia. The outlook 
for the global economy over the near to medium term remains 
challenging, particularly in the Netherlands, the United Kingdom, other 
European economies and the United States. In addition, the global 
financial system has yet to fully overcome the difficulties which first 
manifested themselves in August 2007 and financial markets 
conditions have not yet fully normalised. These conditions led to 
severe dislocation of financial markets around the world and 
unprecedented levels of illiquidity in 2008 and 2009, resulting in the 
development of significant problems at a number of the world’s largest 
corporate institutions operating across a wide range of industry 
sectors, many of which are the Group’s customers and counterparties 
in the ordinary course of its business. In response to this economic 
instability and market illiquidity, a number of governments, including 
the government of the Netherlands, the government of the United 
Kingdom and the governments of the other EU member states and the 
United States Government intervened in order to inject liquidity and 
capital into the financial system, and in some cases, to prevent the 
failure of these institutions.  

Despite such measures, the volatility and disruption of the capital and 
credit markets have continued, with many forecasts predicting only 
modest levels of GDP growth in the near to medium term. Similar 
conditions are likely to exist in a number of the Group’s key markets, 
including those in the Netherlands, the United Kingdom and the rest of 
Europe. These conditions have exerted, and may continue to exert, 
downward pressure on asset prices and on availability of credit for 
financial institutions and upward pressure on the cost of credit for 
financial institutions, including RBS Holdings and RBS N.V., and will 
continue to impact the credit quality of the Group’s customers and 

counterparties. Such conditions, alone or in combination with 
regulatory changes or actions of other market participants, may cause 
the Group to incur losses or to experience further reductions in 
business activity, increased funding costs and funding pressures, 
decreased asset values, additional write-downs and impairment 
charges and lower profitability. 

In particular, the performance of the Group may be affected by 
economic conditions impacting EU member states. For example, the 
financial problems recently experienced by the governments of certain 
EU member states (including Greece and Ireland) may lead to the 
issuance of significant volumes of debt by such member states and 
European Union entities, which may in turn reduce demand for debt 
issued by financial institutions and corporate borrowers. This, as well 
as credit rating downgrades experienced by such member states, 
could adversely affect the Group’s access to the debt capital markets 
and may increase the Group’s funding costs, which could have a 
material adverse impact on the Group’s earnings, cash flow and 
financial condition. In addition, EU member states in which the Group 
operates have agreed to provide financial assistance to certain 
member states, currently Greece and Ireland, and may be required to 
provide financial assistance to other EU member states in the future, 
which may in turn have a negative impact on the financial condition of 
those EU member states providing the assistance. The Group’s 
exposure to the economies of such member states has resulted in the 
Group making significant provisions. Should the adverse economic 
conditions currently faced by such member states be replicated in 
other EU member states, the risks discussed above would be 
exacerbated. 

In addition, the Group will continue to be exposed to the risk of loss if 
major corporate borrowers or counterparty financial institutions fail or 
are otherwise unable to meet their obligations. The Group is currently 
exposed to country concentration risk in the Netherlands, the United 
States, the United Kingdom, Greece, Spain and the rest of Europe and 
certain business sector concentration risk relating to personal and 
banking and financial institution exposures and the natural resources 
sector. The Group’s performance may also be affected by future 
recovery rates on assets and the historical assumptions underlying 
asset recovery rates, which (as has already occurred in certain 
instances) may no longer be accurate given the unprecedented market 
disruption and general economic instability. The precise nature of all 
the risks and uncertainties the Group faces as a result of current 
economic conditions cannot be predicted and many of these risks are 
outside the control of the Group. 

An extensive restructuring and balance sheet reduction programme of 
RBS Group is ongoing and may adversely affect the Group’s business, 
results of operations, financial condition, capital ratios and liquidity 

The RBS Group is in the course of implementing an extensive 
restructuring of its businesses, operations and assets, including those 
of the members of RBS Group, and may, in the future, consider 
making further changes to its business, operations, structure and 
assets.  
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Risk factors continued 
As part of this restructuring and the Group’s refocus on core strengths 
and its disposal programme, RBS Holdings has been restructured into 
Core and Non-Core components. The Group expects to substantially 
run down or dispose of the businesses, assets and portfolios within the 
Non-Core division by 2013 and, during the course of 2010, it 
concluded the sales of businesses in Latin America, Asia, Europe and 
the Middle East.  

Because the ability to dispose of assets and the price achieved for 
such disposals will be dependent on prevailing economic and market 
conditions, which may remain challenging, there is no assurance that 
the Group will be able to sell or run-down (as applicable) those 
remaining businesses it is seeking to exit either on favourable 
economic terms to the Group or at all. Tax liabilities could arise on the 
disposal of assets. Furthermore, where transactions are entered into 
for the purpose of selling non-core assets and businesses, they may 
be subject to conditions precedent, including government and 
regulatory approvals and completion mechanics that in certain cases 
may entail consent from customers. There is no assurance that such 
conditions precedent will be satisfied, or consents and approvals 
obtained, in a timely manner or at all. Any of the above factors could 
affect the Group's ability to implement its strategic plan and have a 
material adverse effect on the Group's business, results of operations, 
financial condition, capital ratios and liquidity and could result in a loss 
of value in securities issued by the Group (the 'Securities'). 

In addition, the Group may be liable for any deterioration in businesses 
being sold between the announcement of the disposal and its 
completion. In certain cases, the period between the announcement of 
a transaction and its completion may be lengthy and may span many 
months. Other risks that may arise out of the disposal of the Group’s 
assets include ongoing liabilities up to completion of the relevant 
transaction in respect of the assets and businesses disposed of, 
commercial and other risks associated with meeting covenants to the 
buyer during the period up to completion, the risk of employee and 
customer attrition in the period up to completion, substantive indemnity 
obligations in favour of the buyer, the risk of liability for breach of 
warranty, the need to continue to provide transitional service 
arrangements for potentially lengthy periods following completion of 
the relevant transaction to the businesses being transferred and 
redundancy and other transaction costs. Further, the Group may be 
required to enter into covenants agreeing not to compete in certain 
markets for specific periods of time. In addition, the Group will lose 
existing customers, deposits and other assets (both directly through 
the sale and potentially through the impact on the rest of the Group’s 
business arising from implementing the restructuring plans) and the 
potential for realising additional associated revenues and margins that 
it otherwise might have achieved in the absence of such disposals. 

Any of the above factors could negatively affect the Group’s ability to 
implement its strategic plan and have a material adverse effect on the 
Group’s business, results of operations, financial condition, capital 
ratios and liquidity and could result in a loss of value in the Securities.  

Any future restructuring may impact issues of securities by RBS 
Holdings and RBS N.V. and may result in changes to their businesses, 
operations and assets. Although it is difficult to determine the impact 
that such changes may have (if any) on RBS Holdings or RBS N.V., 
these changes may have a material adverse impact on their business, 

financial condition, results of operations and prospects and RBS 
Holdings’ and RBS N.V.’s credit ratings, and may also negatively 
impact the value in the Securities. 

Lack of liquidity is a risk to the Group’s business and its ability to 
access sources of liquidity has been, and will continue to be, 
constrained 

Liquidity risk is the risk that a bank will be unable to meet its 
obligations, including funding commitments, as they fall due. This risk 
is inherent in banking operations and can be heightened by a number 
of enterprise specific factors, including an over-reliance on a particular 
source of wholesale funding (including, for example, short-term and 
overnight funding), changes in credit ratings or market-wide 
phenomena such as market dislocation and major disasters. During 
recent years, credit markets worldwide have experienced a severe 
reduction in liquidity and term funding. During this time, the market 
perception of bank credit risk has changed significantly and banks that 
are deemed by the market to be riskier have issued debt at a premium 
to the cost of debt for banks that are perceived by the market as being 
safer. The uncertainty regarding the perception of credit risk across 
different banking groups also led to reductions in inter-bank lending, 
and hence, in common with many other banking groups, the Group’s 
access to traditional sources of liquidity has been, and may again be, 
restricted.  

The Group’s liquidity management focuses on maintaining a diverse 
and appropriate funding strategy for its assets, controlling the 
mismatch of maturities and carefully monitoring its undrawn 
commitments and contingent liabilities. However, the Group’s ability to 
access sources of liquidity (for example, through the issue or sale of 
financial and other instruments or through the use of term loans) 
during recent periods of liquidity stress has been constrained to the 
point where it, in common with many other banking groups, has had to 
rely on shorter term and overnight funding with a consequent reduction 
in overall liquidity. While money market conditions improved during the 
course of 2009 and 2010, with the Group seeing a material reduction 
of funding from central banks, further tightening of credit markets could 
have a materially adverse impact on the Group. The Group, in 
common with other banking groups, may need to seek funds from 
alternative sources and potentially at higher costs than has previously 
been the case. 

In addition, there is also a risk that corporate and financial institution 
counterparties with credit exposures may seek to reduce their credit 
exposures to banks, given current risk aversion trends. It is possible 
that credit market dislocation becomes so severe that overnight 
funding from non-government sources ceases to be available. 

There can be no assurance that the measures described above, 
alongside other available measures, will succeed in improving the 
funding and liquidity in the markets in which the Group operates, or 
that these measures, combined with any increased cost of any funding 
currently available in the market, will not lead to a further increase in 
the Group’s overall cost of funding or require the Group to consider 
disposals of other assets not previously identified for disposal to 
reduce its funding requirements, each of which could have a material 
adverse impact on the Group’s financial condition and results of 
operations or result in a loss of value in the Securities. 
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Risk factors continued  

The financial performance of the Group has been affected by 
deteriorations in borrower credit quality and it may continue to be 
impacted by any further deteriorations, including as a result of 
prevailing economic and market conditions, and legal and regulatory 
developments 

Risks arising from changes in credit quality and the recoverability of 
loans and amounts due from counterparties are inherent in a wide 
range of the Group’s businesses. Whilst some economies stabilised 
over the course of the last two years, the Group may continue to see 
adverse changes in the credit quality of its borrowers and 
counterparties, for example as a result of their inability to refinance 
their debts, with increasing delinquencies, defaults and insolvencies 
across a range of sectors (such as the financial institution and natural 
resources sectors) and in a number of geographies (such as the 
Netherlands, the United Kingdom, the rest of Europe and the United 
States). The credit quality of the Group’s borrowers and counterparties 
is impacted by prevailing economic and market conditions, as well as 
by the legal and regulatory landscape in their respective markets, and 
if there is a further deterioration in economic and market conditions in 
one or more markets in which the Group operates or there are 
changes to the legal or regulatory landscapes in such markets, this 
could worsen the credit quality of the Group’s borrowers and 
counterparties and also impact the Group’s ability to enforce 
contractual security rights.  

The trends and risks affecting borrower credit quality have caused, and 
in the future may cause, the Group to experience further and 
accelerated impairment charges, higher costs, additional write-downs 
and losses for the Group, and may result in a loss of value in the 
Securities.  

The actual or perceived failure or worsening credit of the Group’s 
counterparties has adversely affected and could continue to adversely 
affect the Group  

The Group’s ability to engage in routine funding transactions has been 
and will continue to be adversely affected by the actual or perceived 
failure or worsening credit of its counterparties, including other 
financial institutions and corporate borrowers. The Group has 
exposure to many different industries and counterparties and routinely 
executes transactions with counterparties in the financial industry, 
including brokers and dealers, commercial banks, investment banks, 
mutual and hedge funds and other institutional clients. As a result, 
defaults by, or even the perceived creditworthiness of or concerns 
about, one or more corporate borrowers, financial institutions, 
sovereign counterparties or the financial services industry generally, 
have led to market-wide liquidity problems, losses and defaults and 
could lead to further losses being incurred by the Group or by other 
institutions. Many of these transactions expose the Group to credit risk 
in the event of default by the Group’s counterparty or client and the 
Group does have significant exposures to certain individual 
counterparties (including counterparties in certain geographic markets, 
particularly the Netherlands, the United Kingdom, the rest of Europe 
and the United States). In addition, the Group’s credit risk is 
exacerbated when the collateral it holds cannot be realised or is 
liquidated at prices not sufficient to recover the full amount of the loan 
or derivative exposure that is due to the Group, which is most likely to 
occur during periods of illiquidity and depressed asset valuations, such 

as those experienced in recent years. Any such losses could have an 
adverse effect on the Group’s results of operations and financial 
condition or result in a loss of value in the Securities. 

The Group’s earnings and financial condition have been, and its future 
earnings and financial condition may continue to be, affected by 
depressed asset valuations resulting from poor market conditions  

Financial markets continue to be subject to significant stress 
conditions, where steep falls in perceived or actual asset values have 
been accompanied by a severe reduction in market liquidity, as 
exemplified by recent events affecting asset-backed collateralised debt 
obligations, residential mortgage-backed securities and the leveraged 
loan market. In dislocated markets, hedging and other risk 
management strategies have proven not to be as effective as they are 
in normal market conditions due in part to the decreasing credit quality 
of hedge counterparties. Severe market events have resulted in the 
Group recording large write-downs on its credit market exposures in 
recent years. Any deterioration in economic and financial market 
conditions could lead to further impairment charges and write-downs. 
Moreover, market volatility and illiquidity (and the assumptions, 
judgements and estimates in relation to such matters that may change 
over time and may ultimately not turn out to be accurate) make it 
difficult to value certain of the Group’s exposures. Valuations in future 
periods, reflecting, among other things, then-prevailing market 
conditions and changes in the credit ratings of certain of the Group’s 
assets, may result in significant changes in the fair values of the 
Group’s exposures, even in respect of exposures, such as credit 
market exposures, for which the Group has previously recorded write-
downs. In addition, the value ultimately realised by the Group may be 
materially different from the current or estimated fair value. Any of 
these factors could require the Group to recognise further significant 
write-downs in addition to those already recorded or realised or realise 
increased impairment charges, which may have a material adverse 
effect on its financial condition and its results of operations or result in 
a loss of value in the Securities. 

Changes in interest rates, foreign exchange rates, credit spreads, 
bond, equity and commodity prices, basis risks associated with 
hedging transactions, volatility and correlation risks and other market 
factors have significantly affected and will continue to affect the 
Group’s business and results of operations 

Some of the most significant market risks the Group faces are interest 
rate, foreign exchange, credit spread, bond, equity and commodity 
price and basis, volatility and correlation risks. Changes in interest rate 
levels, yield curves and spreads may affect the interest rate margin 
realised between lending and borrowing costs, the effect of which may 
be heightened during periods of liquidity stress, such as those 
experienced in recent years. Changes in currency rates, particularly in 
the euro-sterling and euro-US dollar exchange rates, affect the value 
of assets, liabilities, income and expenses denominated in non-euro 
currencies and may affect income from foreign exchange dealing. RBS 
Holdings prepares its consolidated financial statements in euro. 
Fluctuations in the exchange rates used to translate other currencies 
into euro affect RBS Holdings’ reported consolidated financial 
condition, results of operations and cash flows from year to year and 
those of the Group’s non-eurozone operations. 
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Risk factors continued  

The performance of financial markets may affect bond, equity and 
commodity prices and, therefore, cause changes in the value of the 
Group’s investment and trading portfolios. This has been the case 
during the period since August 2007, with market disruptions and 
volatility resulting in significant variations in the value of such 
portfolios. As part of its ongoing derivatives operations, the Group also 
faces significant basis, volatility and correlation risks for which 
materialisation is highly dependent on relative changes in the first 
order risks referred to above. While the Group has implemented risk 
management methods to mitigate and control these and other market 
risks to which it is exposed, it is difficult, particularly in the current 
environment, to predict with accuracy changes in economic or market 
conditions and to anticipate the effects that such changes could have 
on the Group’s financial performance and business operations. 

The Group’s borrowing costs, its access to the debt capital markets 
and its liquidity depend significantly on its credit ratings 

RBS N.V. has been subject to a number of downgrades in the recent 
past. Any future reductions in the long-term or short-term credit ratings 
of RBS N.V. would further increase the Group’s borrowing costs, 
require the Group to replace funding lost due to the downgrade, which 
may include the loss of customer deposits, and may also limit the 
Group’s access to capital and money markets and trigger additional 
collateral requirements in derivatives contracts and other secured 
funding arrangements. The credit ratings of RBS N.V. are also 
important to the Group when competing in certain markets. As a result, 
any further reductions in RBS N.V.’s long-term or short-term credit 
ratings could adversely affect the Group’s access to liquidity and 
competitive position, increase its funding costs and have a material 
adverse impact on the Group’s earnings, cash flow and financial 
condition or result in a loss of value in the Securities.  

The Group’s business performance could be adversely affected if its 
capital is not managed effectively or as a result of changes to capital 
adequacy and liquidity requirements 

Effective management of the Group’s capital is critical to its ability to 
operate its businesses, to grow organically and to pursue RBS Group’s 
strategy of returning to standalone strength. The Group is required by 
regulators in the Netherlands, the United Kingdom, the United States 
and other jurisdictions in which it undertakes regulated activities, to 
maintain adequate capital resources. The maintenance of adequate 
capital is also necessary for the Group’s financial flexibility in the face 
of continuing turbulence and uncertainty in the global economy. 

On 17 December 2009, the Basel Committee on Banking Supervision 
(the 'Basel Committee') proposed a number of fundamental reforms to 
the regulatory capital framework in its consultative document entitled 
'Strengthening the resilience of the banking sector'. On 12 September 
2010, the Group of Governors and Heads of Supervision, the oversight 
body of the Basel Committee, announced further details of the 
proposed substantial strengthening of existing capital requirements, 
and the reforms were endorsed by the G-20 leaders after the G-20 
Summit in Seoul in November 2010. On 16 December 2010, the Basel 
Committee published the Basel III rules in documents entitled 'Basel 
III: A global regulatory framework for more resilient banks and banking 
systems' (containing the reforms relating to capital) and 'Basel III: 

International framework for liquidity risk measurement, standards and 
monitoring' (containing the reforms relating to liquidity). 

The Basel Committee's package of reforms includes increasing the 
minimum common equity requirement from 2 per cent. (before the 
application of regulatory adjustments) to 4.5 per cent. (after the 
application of stricter regulatory adjustments). The total Tier 1 capital 
requirement, which includes common equity and other qualifying 
financial instruments, will increase from 4 per cent. to 6 per cent. The 
total capital requirement (which comprises Tier 1 capital and Tier 2 
capital) remains at 8 per cent. In addition, banks will be required to 
maintain, in the form of common equity (after the application of 
deductions), a capital conservation buffer of 2.5 per cent. to withstand 
future periods of stress, bringing the total common equity requirements 
to 7 per cent. If there is excess credit growth in any given country 
resulting in a system-wide build up of risk, a countercyclical buffer 
within a range of 0 per cent. to 2.5 per cent. of common equity (or 
possibly other fully loss absorbing capital) is to be applied as an 
extension of the conservation buffer. In addition, a leverage ratio will 
be introduced, together with a liquidity coverage ratio and a net stable 
funding ratio. The liquidity coverage ratio is intended to promote 
resilience to potential liquidity stress scenarios lasting for a 30-day 
period. The net stable funding ratio is intended to limit over reliance on 
short-term wholesale funding and has been developed to provide a 
sustainable maturity structure of assets and liabilities. The Basel 
Committee is conducting further work on systemically important 
financial institutions and contingent capital in close coordination with 
the Financial Stability Board. The Basel Committee has stated that 
measures may include capital surcharges, contingent capital and bail-
in debt (which could be introduced by statute, possibly impacting 
existing as well as future issues of debt and exposing them to the risk 
of conversion into equity and/or write-down of principal amount). Such 
measures would be in addition to proposals for the write-off of Tier 1 
and Tier 2 debt (and its possible conversion into ordinary shares) if a 
bank becomes non-viable. The Basel Committee is expected to 
complete by early to mid 2011 a methodology for identifying global 
systemically important financial institutions with a view to the Financial 
Stability Board and national authorities determining by mid-2011 those 
institutions to which the recommendations for global systemically 
important financial institutions will initially apply. In addition, by mid-
2011, the Basel Committee is to complete a study of how much 
additional loss absorbency capacity global systemically important 
financial institutions should have and how much of such capacity could 
be provided by the various proposed instruments (which include 
contingent capital securities and bail-in debt). 

The implementation of the Basel III reforms will begin on 1 January 
2013, however the requirements are subject to a series of transitional 
arrangements and will be phased in over a period of time, to be fully 
effective by 2019.  

To the extent the Group has estimated the indicative impact that Basel 
III reforms may have on its risk-weighted assets and capital ratios, 
such estimates are preliminary and subject to uncertainties and may 
change. In particular, the estimates assume mitigating actions will be 
taken by the Group (such as deleveraging of legacy positions and 
securitisations, including non-core, as well as other actions being 
taken to derisk market and counterparty exposures), which may not 
occur as anticipated, in a timely manner, or at all. 
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The Basel Committee changes and other future changes to capital 
adequacy and liquidity requirements in the jurisdictions in which it 
operates, including the European Commission’s public consultation on 
further possible changes to the Capital Requirements Directive 
launched in February 2010, may require the Group to raise additional 
Tier 1 (including Core Tier 1) and Tier 2 capital and will result in 
existing Tier 1 and Tier 2 securities issued by the Group ceasing to 
count towards the Group’s regulatory capital, either at the same level 
as present or at all. If the Group is unable to raise the requisite Tier 1 
and Tier 2 capital, it may be required to further reduce the amount of 
its risk-weighted assets and engage in the disposal of core and other 
non-core businesses, which may not occur on a timely basis or 
achieve prices which would otherwise be attractive to the Group. 

As at 31 December 2010, the Group’s Tier 1 and Core Tier 1 capital 
ratios were 11.1 per cent. and 8.8 per cent., respectively, calculated in 
accordance with Dutch Central Bank (De Nederlandsche Bank N.V.) 
requirements. Any change that limits the Group' s ability to manage 
effectively its balance sheet and capital resources going forward 
(including, for example, reductions in profits and retained earnings as a 
result of write-downs or otherwise, increases in risk-weighted assets, 
delays in the disposal of certain assets or the inability to syndicate 
loans as a result of market conditions, a growth in unfunded pension 
exposures or otherwise) or to access funding sources, could have a 
material adverse impact on its financial condition and regulatory capital 
position or result in a loss of value in the Securities. 

The value of certain financial instruments recorded at fair value is 
determined using financial models incorporating assumptions, 
judgements and estimates that may change over time or may 
ultimately not turn out to be accurate  

Under IFRS, the Group recognises at fair value: (i) financial 
instruments classified as 'held-for-trading' or 'designated as at fair 
value through profit or loss'; (ii) financial assets classified as 'available-
for-sale'; and (iii) derivatives, each as further described in 'Critical 
Accounting policies' on page 109. Generally, to establish the fair value 
of these instruments, the Group relies on quoted market prices or, 
where the market for a financial instrument is not sufficiently active, 
internal valuation models that utilise observable market data. In certain 
circumstances, the data for individual financial instruments or classes 
of financial instruments utilised by such valuation models may not be 
available or may become unavailable due to changes in market 
conditions, as has been the case during the recent financial crisis. In 
such circumstances, the Group’s internal valuation models require the 
Group to make assumptions, judgements and estimates to establish 
fair value. In common with other financial institutions, these internal 
valuation models are complex, and the assumptions, judgements and 
estimates the Group is required to make often relate to matters that 
are inherently uncertain, such as expected cash flows, the ability of 
borrowers to service debt, residential and commercial property price 
appreciation and depreciation, and relative levels of defaults and 
deficiencies. Such assumptions, judgements and estimates may need 
to be updated to reflect changing facts, trends and market conditions. 
The resulting change in the fair values of the financial instruments has 
had and could continue to have a material adverse effect on the 
Group’s earnings and financial condition. Also, recent market volatility 
and illiquidity have challenged the factual bases of certain underlying 

assumptions and have made it difficult to value certain of the Group’s 
financial instruments. Valuations in future periods, reflecting prevailing 
market conditions, may result in further significant changes in the fair 
values of these instruments, which could have a material adverse 
effect on the Group’s results of operations and financial condition or 
result in a loss of value in the Securities. 

The Group operates in markets that are highly competitive and 
consolidating. If the Group is unable to perform effectively, its business 
and results of operations will be adversely affected  

The consolidation that has taken place in recent years among banking 
institutions in the Netherlands, the United Kingdom, the United States 
and throughout Europe continues to change the competitive landscape 
for banks and other financial institutions. If financial markets continue 
to be volatile, more banks may be forced to consolidate. This 
consolidation, in combination with the introduction of new entrants into 
the Netherlands, the United States and United Kingdom markets from 
other European and Asian countries, could increase competitive 
pressures on the Group.  

Furthermore, increased government ownership of, and involvement in, 
banks generally may have an impact on the competitive landscape in 
the major markets in which the Group operates. The effects of the 
substantial government shareholding and involvement in banks may 
differ from jurisdiction to jurisdiction, and such involvement may cause 
the Group to experience stronger competition for corporate, 
institutional and retail clients and greater pressure on profit margins. 
Future disposals and restructurings by the Group and the 
compensation structure and restrictions imposed on the Group may 
also have an impact on its ability to compete effectively. Since the 
markets in which the Group operates are expected to remain highly 
competitive in all areas, these and other changes to the competitive 
landscape could adversely affect the Group’s business, margins, 
profitability, financial condition and prospects or result in a loss of 
value in the Securities. 

As a further condition to RBS Group receiving HM Treasury support, 
the Group is prohibited from making discretionary coupon payments 
on, and exercising call options in relation to, certain of its existing 
hybrid capital instruments, which may impair the Group’s ability to 
raise new capital through the issuance of Securities 

RBS Group was required to obtain State aid approval for the aid given 
to RBS Group by Her Majesty’s Treasury in the United Kingdom ('HM 
Treasury') as part of the placing and open offer undertaken by RBS 
Group in December 2008, the issuance of £25.5 billion of B shares in 
the capital of RBS Group (which are, subject to certain terms and 
conditions, convertible into ordinary shares in the share capital of RBS 
Group) to HM Treasury, a contingent commitment by HM Treasury to 
subscribe for up to an additional £8 billion of B shares in the capital of 
RBS Group if certain conditions are met and RBS Group’s participation 
in the United Kingdom Government’s Asset Protection Scheme (the 
'APS'), which covers, among other things, a pool of assets within the 
businesses of the Group (the former ABN AMRO Holding N.V. group) 
that were acquired by RBS Group (the 'State Aid'). In that context, as 
part of the terms of the State Aid approval, RBS Group, together with 
HM Treasury, agreed with the terms of a State Aid restructuring plan. 
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On 26 November 2009, RBS Group also entered into a State Aid 
Commitment Deed with HM Treasury containing commitments and 
undertakings given by RBS Group to HM Treasury that are designed to 
ensure that HM Treasury is able to comply with the commitments given 
by it to the European Commission for the purpose of obtaining 
approval for the State Aid provided to RBS Group. 

As part of these commitments and undertakings, RBS Group has 
agreed that RBS Holdings will not pay investors any coupons on, or 
exercise any call rights in relation to, certain hybrid capital instruments 
specified in an announcement by RBS Group on 31 August 2010, 
unless in any such case there is a legal obligation to do so, for an 
effective period of two years commencing on 1 April 2011. The Group 
is also subject to restrictions on the exercise of call rights in relation to 
the Group’s other hybrid capital instruments.  

It is possible that the Group may, in future, be subject to further 
restrictions on payments on the Group’s hybrid capital instruments, 
whether as a result of undertakings given to regulatory bodies, 
changes to capital requirements such as the Basel III rules published 
by the Basel Committee on 16 December 2010 or otherwise. 

The undertakings described above may serve to limit the Group’s 
ability to raise new capital through the issuance of Securities. 

The Group could fail to attract or retain senior management, which 
may include members of the Group’s Supervisory Board and 
Managing Board, or other key employees, and it may suffer if it does 
not maintain good employee relations 

The Group’s ability to implement its strategy depends on the ability and 
experience of its senior management, which may include members of 
the Group’s Supervisory Board and Managing Board, or other key 
employees. The loss of the services of certain key employees, 
particularly to competitors, could have an adverse impact on the 
Group’s business. The Group’s future success will also depend on its 
ability to attract, retain and remunerate highly skilled and qualified 
personnel competitively with its peers. This cannot be guaranteed, 
particularly in light of heightened regulatory oversight of banks and 
heightened scrutiny of, and (in some cases) restrictions placed upon, 
management and employee compensation arrangements, in particular 
those in receipt of government funding (such as RBS Group). In 
connection with its accession to the APS, RBS Group agreed with HM 
Treasury that it will be at the leading edge of implementing the G 20 
principles and to consult with UK Financial Investments Limited in 
connection with RBS Group’s remuneration policy and RBS Group 
made a commitment to HM Treasury to comply with the UK Financial 
Services Authority (the 'FSA') Remuneration Code which came into 
force on 1 January 2010. On 1 January 2011, a revised FSA 
Remuneration Code came into effect to implement the requirements of 
the Capital Requirements Directive III. In addition, as a result of its 
accession to the APS, RBS Group also has reached agreement with 
HM Treasury in relation to remuneration arrangements for certain 
employees involved in the APS, including approval rights for the Asset 
Protection Agency on related performance targets. The deferral and 
claw back provisions implemented by RBS Group may impair the 
ability of RBS Group to attract and retain suitably qualified personnel in 
various parts of RBS Group’s businesses.  

In recent years, the Group has altered certain of the pension benefits it 
offers to staff and some employees continue to participate in defined 
benefit arrangements. The following two changes have been made to 
the United Kingdom defined benefit pension plans: (i) a yearly limit on 
the amount of any salary increase that will count for pension purposes; 
and (ii) a reduction in the severance lump sum for those who take an 
immediate undiscounted pension for redundancy. 

In addition to the effects of such measures on the Group’s ability to 
retain senior management and other key employees, the marketplace 
for skilled personnel is becoming more competitive, which means the 
cost of hiring, training and retaining skilled personnel may continue to 
increase. The failure to attract or retain a sufficient number of 
appropriately skilled personnel could place the Group at a significant 
competitive disadvantage and prevent the Group from successfully 
implementing its strategy, which could have a material adverse effect 
on the Group’s financial condition and results of operations or result in 
a loss of value in the Securities. 

In addition, certain of the Group’s employees in Europe and other 
jurisdictions in which the Group operates are represented by employee 
representative bodies, including works councils and trade unions. 
Engagement with its employees and such bodies is important to the 
Group and a breakdown of these relationships could adversely affect 
the Group’s business, reputation and results. As the Group implements 
cost-saving initiatives and disposes of, or runs-down, certain assets or 
businesses (including as part of its restructuring plans), it faces 
increased risk in this regard and there can be no assurance that the 
Group will be able to maintain good relations with its employees or 
employee representative bodies in respect of all matters. As a result, 
the Group may experience difficulties in consultation processes with 
employee representative bodies in relevant jurisdictions and strikes or 
other industrial action from time to time, which could have a material 
adverse effect on its business and results of operations and could 
cause damage to its reputation. 

Each of the Group’s businesses is subject to substantial regulation and 
oversight. Significant regulatory developments could have an effect on 
how the Group conducts its business and on its results of operations 
and financial condition 

The Group is subject to financial services laws, regulations, corporate 
governance requirements, administrative actions and policies in each 
jurisdiction in which it operates. All of these are subject to change, 
particularly in the current regulatory and market environment, where 
there have been unprecedented levels of government intervention, 
changes to the regulations governing financial institutions and reviews 
of the industry, including nationalisations or injections of government 
capital in the United States, the United Kingdom and other European 
countries. In recent years, there has also been increasing focus in the 
Netherlands, the United Kingdom and United States and other 
jurisdictions in which the Group operates on compliance with anti-
bribery, anti-money laundering, anti-terrorism and other similar 
sanctions regimes. 



Additional Information continued Additional information 
 

RBS Holdings N.V. Annual Report and Accounts 2010                                                                      227              

Risk factors continued  

As a result of the environment in which the Group operates, increasing 
regulatory focus in certain areas and ongoing and possible future 
changes in the financial services regulatory landscape (including 
requirements imposed by virtue of RBS Group’s participation in 
government or regulator-led initiatives), the Group expects to face 
greater regulation and scrutiny in the Netherlands, the United 
Kingdom, the United States and other countries in which it operates, 
including throughout the rest of Europe. 

Although it is difficult to predict with certainty the effect that recent 
regulatory developments and heightened levels of public and 
regulatory scrutiny will have on the Group, the enactment of legislation 
and regulations in the Netherlands, the United Kingdom, the other 
parts of Europe in which the Group operates and the United States 
(such as new liquidity rules in the Netherlands in anticipation of the 
implementation of, and other changes required by, the EU Capital 
Requirements Directives, the bank levy in the United Kingdom or the 
Dodd-Frank Wall Street Reform and Consumer Protection Act in the 
United States) is likely to result in increased capital and liquidity 
requirements and changes in regulatory requirements relating to the 
calculation of capital and liquidity metrics or other prudential rules 
relating to capital adequacy frameworks, and may result in an 
increased number of regulatory investigations and actions. Any of 
these developments could have an adverse impact on how the Group 
conducts its business, applicable authorisations and licences, the 
products and services it offers, its reputation, the value of its assets, its 
funding costs and its results of operations and financial condition or 
result in a loss of value in the Securities.  

Areas in which, and examples of where, governmental policies, 
regulatory changes and increased public and regulatory scrutiny could 
have an adverse impact on the Group include, but are not limited to: 

• the monetary, fiscal, interest rate and other policies of central 
banks and other governmental or regulatory bodies; 

• requirements to separate retail banking from investment banking, 
and restrictions on proprietary trading and similar activities within 
a commercial bank and/or a group which contains a commercial 
bank;  

• government-imposed requirements with respect to lending to 
small and medium sized businesses and larger commercial and 
corporate entities and residential mortgage lending; 

• requirements to operate in a way that prioritises objectives other 
than shareholder value creation; 

• changes to financial reporting standards (including accounting 
standards), corporate governance requirements, corporate 
structures and conduct of business rules; 

• the imposition of restrictions on the Group’s ability to compensate 
its senior management and other employees; 

• regulations relating to, and enforcement of, anti-bribery, anti-
money laundering, anti-terrorism or other similar sanctions 
regimes;  

• rules relating to foreign ownership, expropriation, nationalisation 
and confiscation of assets; 

• other requirements or policies affecting the Group’s profitability, 
such as the imposition of onerous compliance obligations, further 
restrictions on business growth or pricing and the introduction of, 
or changes to, levies, fees or taxes applicable to the Group’s 
operations (such as the imposition of financial activities taxes and 
changes in tax rates that reduce the value of deferred tax assets); 
and  

• other unfavourable political, military or diplomatic developments 
producing social instability or legal uncertainty which, in turn, may 
affect demand for the Group’s products and services. 

The Group is and may be subject to litigation and regulatory 
investigations that may impact its business  

The Group’s operations are diverse and complex, and it operates in 
legal and regulatory environments that expose it to potentially 
significant litigation, regulatory investigation and other regulatory risk. 
As a result, the Group is, and may in the future be, involved in various 
disputes, legal proceedings and regulatory investigations in the 
Netherlands, the United Kingdom, other parts of the EU, the United 
States and other jurisdictions, including class action litigation, anti-
money laundering charges and sanctions, compliance investigations 
and review by the European Commission under State Aid rules. 
Furthermore, the Group, like many other financial institutions, has 
come under greater regulatory scrutiny in recent years and expects 
that environment to continue for the foreseeable future, particularly as 
it relates to compliance with new and existing corporate governance, 
employee compensation, conduct of business, anti-money laundering 
and anti-terrorism laws and regulations, as well as the provisions of 
applicable sanctions programmes. Disputes, legal proceedings and 
regulatory investigations are subject to many uncertainties, and their 
outcomes are often difficult to predict, particularly in the early stages of 
a case or investigation. Adverse regulatory action or adverse 
judgments in litigation could result in restrictions or limitations on the 
Group’s operations or have a significant effect on the Group’s 
reputation or results of operations or result in a loss of value in the 
Securities. For details about certain litigation and regulatory 
investigations in which the Group is involved, see page 159'. 

The Group may be required to make further contributions to its pension 
schemes if the value of pension fund assets is not sufficient to cover 
potential obligations 

The Group maintains a number of defined contribution pension 
schemes and defined benefit pension schemes for past and a number 
of current employees. The RBS AA Pension Scheme in the UK and the 
Stichting Pensioenfonds RBS Nederland in the Netherlands are the 
largest of the schemes for the Group and its main sources of pension 
risk. Pensions risk is the risk that the assets of the Group’s various 
defined benefit pension schemes which are long term in nature do not 
fully match the timing and amount of the schemes’ liabilities, as a 
result of which the Group is required or chooses to make additional 
contributions to the schemes. Pension scheme liabilities vary with 
changes to long-term interest rates, inflation, pensionable salaries and 
the longevity of scheme members as well as changes in applicable 
legislation. The schemes’ assets comprise investment portfolios that 
are held to meet projected liabilities to the scheme members.  
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Risk arises from the schemes because the value of these asset 
portfolios, returns from them and any additional future contributions to 
the schemes may be less than expected and because there may be 
greater than expected increases in the estimated value of the 
schemes’ liabilities. In these circumstances, the Group could be 
obliged, or may choose, to make additional contributions to the 
schemes, and during recent periods, the Group has voluntarily made 
such contributions to the schemes. Given the recent economic and 
financial market difficulties and the prospect that they may continue 
over the near and medium term, the Group may experience increasing 
pension deficits or be required or elect to make further contributions to 
its pension schemes and such deficits and contributions could be 
significant and have an adverse impact on the Group’s results of 
operations or financial condition or result in a loss of value in the 
Securities.  

The Group is subject to enforcement risks relating to the United States 
Department of Justice’s criminal investigation of its dollar clearing 
activities 

In May 2010, following a criminal investigation by the United States 
Department of Justice ('DoJ') into RBS N.V.’s dollar clearing activities, 
Office of Foreign Assets Control compliance procedures and other 
Bank Secrecy Act compliance matters, RBS N.V. (formerly ABN 
AMRO Bank N.V.) formally entered into a Deferred Prosecution 
Agreement ('DPA') with the DoJ resolving the investigation. The 
investigation was in relation to activities before the Consortium 
Members acquired RBS Holdings including its subsidiary RBS N.V. 
The agreement was signed by RBS N.V. and is binding on that entity 
and its subsidiaries. 

Pursuant to the DPA, RBS N.V. paid a penalty of U.S.$500 million and 
agreed that it will comply with the terms of the DPA and continue to 
fully co-operate with any further investigations. Payment of the penalty 
was covered by a provision established in April 2007 when an 
agreement in principle to settle was first announced. Upon satisfaction 
of the conditions of the DPA for the period of 12 months from 10 May 
2010, the matter will be fully resolved. Failure to comply with the terms 
of the DPA during the 12-month period could result in the DoJ 
recommencing its investigations, the outcome of which would be 
uncertain and could result in public censure and fines or have an 
adverse impact upon the Group’s operations, any of which could have 
a material adverse impact on its business, reputation, results of 
operations and financial condition. 

The legal demerger of ABN AMRO Bank N.V. (as it was then named) 
has resulted in a cross liability arrangement that changes the legal 
recourse available to investors 

On 6 February 2010, ABN AMRO Bank N.V. (as it was then named) 
was demerged into two entities, being RBS N.V. (the former ABN 
AMRO Bank N.V.) and the new ABN AMRO Bank. 

In principle investors now only have recourse to the entity to which the 
relevant assets and liabilities have been transferred for payments in 
respect of the appropriate securities. Under the Dutch Civil Code, 
however, each entity remains liable to creditors for the monetary 
obligations of the other entity that existed at the date of the legal 
demerger in the event that the other entity cannot meet its obligations 

to those creditors. In each case, the liability relates only to obligations 
existing at the date of the legal demerger. 

The liability of RBS N.V. is limited to the equity retained at legal 
demerger. At the time of the legal demerger, this liability amounted to 
€4.0 billion and this liability will reduce over time. The liability of the 
new ABN AMRO Bank N.V. is limited to the amount of equity acquired 
at legal demerger, which amounted to €1.8 billion, which will also 
reduce over time. 

RBS N.V. has made arrangements to mitigate the risks of liability to 
the creditors which transferred to the new ABN AMRO Bank upon legal 
demerger. The new ABN AMRO Bank has also made arrangements to 
mitigate the risks of liability to the creditors that remain in RBS N.V. 
Both of these entities hold the level of regulatory capital agreed upon 
with the Dutch Central Bank for purposes of covering any residual 
risks. 

Operational risks are inherent in the Group’s operations 

The Group’s operations are dependent on the ability to process a very 
large number of transactions efficiently and accurately while complying 
with applicable laws and regulations where it does business. The 
Group has complex and geographically diverse operations and 
operational risk and losses can result from internal and external fraud, 
errors by employees or third parties, failure to document transactions 
properly or to obtain proper authorisation, failure to comply with 
applicable regulatory requirements and conduct of business rules 
(including those arising out of anti-bribery, anti-money laundering and 
anti-terrorism legislation, as well as the provisions of applicable 
sanctions programmes), equipment failures, business continuity and 
data security system failures, natural disasters or the inadequacy or 
failure of systems and controls, including those of the Group’s 
suppliers or counterparties. Although the Group has implemented risk 
controls and loss mitigation actions, and substantial resources are 
devoted to developing efficient procedures, to identify and rectify 
weaknesses in existing procedures and to train staff, it is not possible 
to be certain that such actions have been or will be effective in 
controlling each of the operational risks faced by the Group. Any 
weakness in these systems or controls, or any breaches or alleged 
breaches of such laws or regulations, could result in increased 
regulatory supervision, enforcement actions and other disciplinary 
action, and have an adverse impact on the Group’s business, 
applicable authorisations and licenses, reputation, results of operations 
and the price of any Securities. 

The Group is exposed to the risk of changes in tax legislation and its 
interpretation and to increases in the rate of corporate and other taxes 
in the jurisdictions in which it operates 

The Group’s activities are subject to tax at various rates around the 
world computed in accordance with local legislation and practice. 
Action by governments to increase tax rates or to impose additional 
taxes or to restrict the tax reliefs currently available to the Group would 
reduce the Group’s profitability. Revisions to tax legislation or to its 
interpretation might also affect the Group’s results in the future.  
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The Group’s operations have inherent reputational risk 

Reputational risk, meaning the risk to earnings and capital from 
negative public opinion, is inherent in the Group’s business. Negative 
public opinion can result from the actual or perceived manner in which 
the Group conducts its business activities, from the Group’s financial 
performance, from the level of direct and indirect government support 
or from actual or perceived practices in the banking and financial 
industry. Negative public opinion may adversely affect the Group’s 
ability to keep and attract customers. The Group cannot ensure that it 
will be successful in avoiding damage to its business from reputational 
risk. 

The Group’s business and earnings may be affected by geopolitical 
conditions  

The performance of the Group is significantly influenced by the 
geopolitical and economic conditions prevailing at any given time in the 
countries in which it operates, particularly the Netherlands, the United 
Kingdom and other countries in Europe, the United States and Asia. 
For example, the Group has a presence in countries where businesses 
could be exposed to the risk of business interruption and economic 
slowdown following the outbreak of a pandemic, or the risk of 
sovereign default following the assumption by governments of the 
obligations of private sector institutions. Similarly, the Group faces the 
heightened risk of trade barriers, exchange controls and other 
measures taken by sovereign governments which may impact a 
borrower’s ability to repay. Terrorist acts and threats and the response 
to them of governments in any of these countries could also adversely 
affect levels of economic activity and have an adverse effect upon the 
Group’s business. 

The recoverability and regulatory capital treatment of certain deferred 
tax assets recognised by the Group depends on the Group's ability to 
generate sufficient future taxable profits and there being no adverse 
changes to tax legislation, regulatory requirements or accounting 
standards 

In accordance with IFRS, the Group has recognised deferred tax 
assets on losses available to relieve future profits from tax only to the 
extent that it is probable that they will be recovered. The deferred tax 
assets are quantified on the basis of current tax legislation and 
accounting standards and are subject to change in respect of the 
future rates of tax or the rules for computing taxable profits and 
allowable losses. Failure to generate sufficient future taxable profits or 
changes in tax legislation or accounting standards may reduce the 
recoverable amount of the recognised deferred tax assets. 

There is currently no restriction in respect of deferred tax assets 
recognised by the Group for regulatory purposes. Changes in 
regulatory capital rules may restrict the amount of deferred tax assets 
that can be recognised and such changes could lead to a reduction in 
the Group’s Core Tier 1 capital ratio. In particular, on 16 December 
2010, the Basel Committee published the Basel III rules setting out 
certain changes to capital requirements (see the risk factor above 
headed 'The Group’s business performance could be adversely 
affected if its capital is not managed effectively or as a result of 
changes to capital adequacy and liquidity requirements'). Those rules 
include a requirement that deferred tax assets which rely on future 

profitability of the Group to be realised may only receive limited 
recognition when calculating the common equity component of Tier 1 
which therefore limits the amount of deferred tax assets which can 
count towards that component of Tier 1 capital. The implementation of 
the Basel III reforms will begin on 1 January 2013, however the 
restrictions on recognition of deferred tax assets within the common 
equity component of Tier 1 are subject to a phased-in deduction 
starting on 1 January 2014, to be fully effective by 1 January 2018.   

Risks relating to the Asset Protection Scheme 

On 22 December 2009, the RBS Group acceded to the Asset 
Protection Scheme with HM Treasury acting on behalf of the United 
Kingdom Government. Neither RBS Holdings nor RBS N.V. is a party 
to the APS. The APS is unique form of credit protection over a 
complex range of diversified assets and exposures (the “Covered 
Assets”) in a number of jurisdictions and, as at 31 December 2010, 
included assets and exposures of RBS N.V. and its wholly-owned 
subsidiaries in the amount of €17.5 billion (the “RBS N.V. Covered 
Assets”). If losses on assets covered by the APS exceed £60 billion 
(net of recoveries), HM Treasury will bear 90 percent of further losses. 
In the event of a further severe or prolonged economic downturn, 
which could result in extreme credit losses on the RBSG Group’s asset 
portfolio, the APS provides additional protection to the RBSG Group’s 
capital ratios and financial position. The RBS Group continues to carry 
the risk of losses, impairments and write-downs with respect to assets 
not covered by the APS. 

On 26 November 2009, RBS N.V. and RBS entered into two back-to-
back contracts in relation to the RBS N.V. Covered Assets, which were 
effective from 22 December 2009 (the 'Contracts'). Pursuant to the 
Contracts, RBS N.V. has purchased credit protection through a 
financial guarantee and a credit default swap arrangement with RBS to 
strengthen its capital position and to de-risk future earnings. The 
guarantee agreement provides RBS N.V. with 100 per cent. protection 
over a specific portfolio of covered assets held at amortised cost by the 
Group The credit derivative agreement provides equivalent protection 
over a portfolio of derivatives owned by the RBS N.V. Group. The 
Contracts were amended and restated on 16 July 2010 with 
retrospective effect. The amendments related to, among other things, 
the triggers for, and calculation of, losses in respect of which protection 
is provided under the Contracts.  

There are limits on the coverage provided by the Contracts and 
uncovered exposures and risks may have a material adverse impact 
on the Group’s business, financial condition, capital position, liquidity 
and results of operation 

Protection under the Contracts, which is linked to the circumstances in 
which protection is available under the APS, may be limited or may 
cease to be available where (i) RBS N.V. Covered Assets are not 
correctly or sufficiently logged or described, (ii) a RBS N.V. Covered 
Asset is disposed of (in whole or in part) prior to a trigger event, (iii) the 
terms of the APS do not apply or are uncertain in their application, (iv) 
certain criminal conduct has or may have occurred in respect of RBS 
N.V. Covered Assets, (v) a breach of bank secrecy, confidentiality, 
data protection or similar laws has or may occur,  
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(vi) certain of the extensive governance, asset management, audit and 
reporting obligations under the UK Asset Protection Scheme Terms 
and Conditions (the 'Scheme Conditions') are not complied with, where 
the Group is required to comply with, or to ensure that RBS can 
comply with, such obligations pursuant to the Contracts, (vii) the Group 
does not comply with, or enable RBS to comply with, the instructions of 
a step-in manager appointed by HM Treasury in respect of RBS N.V. 
Covered Assets or (viii) HM Treasury seeks to appoint a step-in 
manager in respect of RBS N.V. Covered Assets and it is not possible 
to obtain consent from the Dutch Central Bank (if required) to such 
step-in. 

If the Group is required to seek consent from the Dutch Central Bank 
to such step-in, and such consent is not obtained by the date (which 
will be no less than 10 business days after the notice from HM 
Treasury) on which the step-in rights must be effective, and other 
options to effect compliance are not possible (at all or because the 
costs involved prove prohibitive), the relevant RBS N.V. Covered 
Assets would need to be withdrawn by RBS Group from the APS 
where permissible under the Scheme Conditions or, otherwise, with 
HM Treasury consent. If RBS Group cannot withdraw such Covered 
Assets from the APS, RBS Group would be likely to lose protection in 
respect of these assets under the APS.  

The Group is subject to limitations on actions it can take in respect of 
the RBS N.V. Covered Assets and certain related assets and to 
extensive governance, asset management, audit and reporting 
obligations under the Scheme Conditions which the Group is required 
to comply with, or to ensure that RBS can comply with, pursuant to the 
Contracts. The Group’s compliance with such relevant obligations is 
dependent on its ability to (i) implement efficiently and accurately 
approval processes and reporting, governance and management 
systems in accordance with the relevant obligations and (ii) comply 
with applicable laws and regulations where it does business. Since the 
Group’s operational systems were not originally designed to facilitate 
compliance with these extensive continuing obligations, there is a risk 
that the Group will fail to comply with a number of these obligations. 
Where the Group is in breach of the continuing obligations under the 
Scheme Conditions that it is required to comply with, or to ensure that 
RBS can comply with, pursuant to the Contracts or is otherwise unable 
to provide or verify information as required under the APS, recovery of 
losses under the Contracts may be adversely impacted and HM 
Treasury may in addition have the right to exercise certain step-in 
rights in respect of RBS N.V. Covered Assets, including the right to 
require RBS to appoint a step-in manager in relation to RBS N.V. 
Covered Assets who may exercise oversight, direct management 
rights and certain other rights. The occurrence of the risks or 
circumstances referred to above may impact the enforceability and/or 
level of protection available to RBS Group under the APS. 

If RBS Group loses protection under the APS in respect of any RBS 
N.V. Covered Asset as a result of a failure of RBS N.V. to comply in a 
material respect with its obligations under the Contracts, the credit 
protection provided to the Group by the Contracts would be lost and 
any losses incurred on such asset would continue to be borne fully by 
the Group. This may materially reduce the protection anticipated by the 
Group for its stressed losses, in which case its business, results of 
operations and financial condition will suffer, its credit ratings may 

drop, its capital ratios may decline, its ability to lend and access 
funding will be further limited and its cost of funding may increase. The 
occurrence of any or all of such events may cause the price of the 
Securities to decline substantially. 

The extensive governance, asset management and information 
requirements under the Scheme Conditions, which the Group is 
required to comply with, or to ensure that RBS plc can comply with, 
pursuant to the Contracts may have an adverse impact on the Group. 
In addition, any changes or modifications to the Scheme Conditions 
may have a negative impact on the expected benefits of the Contracts 
and may have an adverse impact on the Group 

HM Treasury may, following consultation with RBS Group, modify or 
replace certain of the Scheme Conditions in such a manner as it 
considers necessary (acting reasonably) in certain circumstances, 
which may be retrospective. The protection provided to the Group by 
the Contracts is linked, in certain respects, to the protection that RBS 
Group receives under the APS. As a consequence, modifications to, or 
replacements of, the Scheme Conditions may result in (i) a loss of or 
reduction in the protection expected by the Group under the Contracts, 
(ii) an increase in the risk weightings of the RBS N.V. Covered Assets, 
(iii) a material increase in the continuing reporting obligations or asset 
management conditions applicable to the Group under the Scheme 
Conditions which the Group is required to comply with, or to ensure 
that RBS can comply with, pursuant to the Contracts and/or (iv) 
restrictions or limitations on the Group’s operations. The 
consequences of any such modifications are impossible to quantify 
and are difficult to predict and may have a material adverse effect on 
the Group’s financial condition and results of operations. 

There are extensive governance, asset management and information 
requirements under the Scheme Conditions in relation to the RBS N.V. 
Covered Assets which the Group is required to comply with, or to 
ensure that RBS can comply with, pursuant to the Contracts and HM 
Treasury also has the right to require the appointment of one or more 
step-in managers to exercise certain step-in rights in certain 
circumstances. The step-in rights are extensive and include certain 
oversight, investigation, approval and other rights, the right to require 
the modification or replacement of any of the systems, controls, 
processes and practices of the Group and extensive rights in relation 
to the direct management and administration of the RBS N.V. Covered 
Assets. Additionally pursuant to the accession agreement between HM 
Treasury and RBS Group relating to the accession to the APS (the 
'Accession Agreement'), HM Treasury has the right to require RBS to 
appoint one or more Special Advisers ('SOC Special Advisers') to 
exercise oversight functions over certain assets in the APS. On 18 
June 2010, the Asset Protection Agency required that RBS appoint 
SOC Special Advisers in relation to certain assets and business areas 
in order to provide additional support to the Senior Oversight 
Committee of RBS and there have been four such appointments to 
date granting certain oversight rights in relation to certain specified 
assets. Two of those appointments related to assets owned by RBS 
N.V. The obligations of the Group and the rights of HM Treasury may, 
individually or in the aggregate, impact the way the Group runs its 
business and may serve to limit the Group’s operations with the result 
that the Group’s business, results of operations and financial condition 
will suffer. In addition, the market’s reaction to such controls and 
limitations may have an adverse impact on the price of the Securities. 
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Any changes to the expected regulatory capital treatment of the 
Contracts, may negatively impact the Group’s capital position 

One of the objectives of the Contracts was to improve capital ratios at 
a consolidated level for the Group and at an individual level for certain 
relevant members of the Group. There is a risk that the interpretation 
of the relevant regulatory capital requirements by one or more of the 
relevant regulatory authorities may differ from that assumed by the 
Group, with the result that the anticipated improvement to the Group’s 
capital ratios will not be fully achieved.  

There is a further risk that, given that the current regulatory capital 
requirements and the regulatory bodies governing these requirements 
are subject to unprecedented levels of review and scrutiny both 
globally and locally, the regulatory capital treatment may differ from 
that assumed by the Group in respect of the Contracts. Any changes 
to the regulatory capital treatment of the Contracts could negatively 
impact the Group’s capital ratios, which could cause the Group’s 
business, results of operations and financial condition to suffer, its 
credit ratings to drop, its ability to lend and access to funding to be 
further limited and its cost of funding to increase. The occurrence of 
any or all of such events may cause the price of the Securities to 
decline substantially. 

Fulfilling the disclosure obligations of the Group under the Contracts 
may give rise to litigation and regulatory risk 

In order to fulfil (or as a consequence of fulfilling) its disclosure 
obligations under the Contracts by disclosing certain information to 
RBS Group, RBS, and/or the subsequent disclosure to HM Treasury or 
the FSA or their disclosure of such information to third parties for 
certain specified purposes, the Group may incur the risk of civil suits, 
criminal liability or regulatory actions. Adverse regulatory action or 
adverse judgments in litigation could have a significant effect on the 
Group’s reputation or results of operations or result in a loss of value in 
the Securities. Alternatively, in order to avoid the risk of such civil suits 
or regulatory actions or to avoid the risk of criminal liability, RBS Group 
may choose to or be required to remove RBS N.V. Covered Assets 
from the APS so as not to be required to disclose such information to 
HM Treasury or the FSA, with the result that such assets will not be 
protected by the APS, which would result in a loss of protection to the 
Group under the Contracts. The effect of the removal of such RBS 
N.V. Covered Assets will impact the level of protection available to the 
Group and may materially reduce the protection anticipated by the 
Group for its stressed losses, in which case its business, results of 
operations and financial condition will suffer.   

Investors should be aware that the materialisation of any of the above 
risks may adversely affect the value of any Securities. 
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Adjustable rate mortgage (ARM) - in the US a variable-rate mortgage. 
ARMs include: hybrid ARMs which typically have a fixed-rate period 
followed by an adjustable-rate period; interest-only ARMs where interest 
only is payable for a specified number of years, typically for three to ten 
years; and payment-option ARMs that allow the borrower to choose 
periodically between various payment options. 
 
Alt-A (Alternative A-paper) are mortgage loans with a higher credit quality 
than sub-prime loans but with features that disqualify the borrower from a 
traditional prime loan. Alt-A lending characteristics include limited 
documentation; high loan-to-value ratio; secured on non-owner occupied 
properties; and debt-to-income ratio above normal limits. 
 
Arrears are the aggregate of contractual payments due on a debt that 
have not been met by the borrower. A loan or other financial asset is said 
to be 'in arrears' when payments have not been made. 
 
Asset-backed commercial paper (ABCP) - a form of asset-backed 
security generally issued by a commercial paper conduit. 
 
Asset-backed securities (ABS) are securities that represent interests in 
specific portfolios of assets. They are issued by a special purpose entity 
following a securitisation. The underlying portfolios commonly comprise 
residential or commercial mortgages but can include any class of asset 
that yields predictable cash flows. Payments on the securities depend 
primarily on the cash flows generated by the assets in the underlying pool 
and other rights designed to assure timely payment, such as guarantees 
or other credit enhancements. Collateralised bond obligations, 
collateralised debt obligations, collateralised loan obligations, commercial 
mortgage-backed securities and residential mortgage-backed securities 
are all types of ABS. 
 
Collateralised bond obligations (CBOs) are asset-backed securities for 
which the underlying asset portfolios are bonds, some of which may be 
sub-investment grade. 
 
Collateralised debt obligations (CDOs) are asset-backed securities for 
which the underlying asset portfolios are debt obligations: either bonds 
(collateralised bond obligations) or loans (collateralised loan obligations) 
or both. The credit exposure underlying synthetic CDOs derives from 
credit default swaps. The CDOs issued by an individual vehicle are 
usually divided in different tranches: senior tranches (rated AAA), 
mezzanine tranches (AA to BB), and equity tranches (unrated). Losses 
are borne first by the equity securities, next by the junior securities, and 
finally by the senior securities; junior tranches offer higher coupons 
(interest payments) to compensate for their increased risk. 
 
Collateralised debt obligation squared (CDO-squared) is a type of 
collateralised debt obligation where the underlying asset portfolio 
includes tranches of other CDOs. 
 
Collateralised loan obligations (CLOs) are asset-backed securities for 
which the underlying asset portfolios are loans, often leveraged loans. 
 
Collectively assessed loan impairment provisions - impairment loss 
provisions in respect of impaired loans, such as credit cards or personal 
loans, that are below individual assessment thresholds. Such provisions 
are established on a portfolio basis, taking account of the level of arrears, 

security, past loss experience, credit scores and defaults based on 
portfolio trends. 
 
Commercial mortgage-backed securities (CMBS) are asset-backed 
securities for which the underlying asset portfolios are loans secured on 
commercial real estate. 
 
Commercial paper (CP) comprises unsecured obligations issued by a 
corporate or a bank directly or secured obligations (asset-backed CP), 
often issued through a commercial paper conduit, to fund working capital. 
Maturities typically range from two to 270 days. However, the depth and 
reliability of some CP markets means that issuers can repeatedly roll over 
CP issuance and effectively achieve longer term funding. Commercial 
paper is issued in a wide range of denominations and can be either 
discounted or interest-bearing. 
 
Commercial paper conduit is a special purpose entity that issues 
commercial paper and uses the proceeds to purchase or fund a pool of 
assets. The commercial paper is secured on the assets and is redeemed 
either by further commercial paper issuance, repayment of assets or 
liquidity drawings. 
 
Commercial real estate - freehold and leasehold properties used for 
business activities. Commercial real estate includes office buildings, 
industrial property, medical centres, hotels, retail stores, shopping 
centres, agricultural land and buildings, warehouses, garages etc. 
 
Constant proportion portfolio insurance notes (CPPI notes) - CPPI is the 
name given to a trading strategy that is designed to ensure that a fixed 
minimum return is achieved either at all times or more typically, at a set 
date in the future. Essentially the strategy involves continuously re- 
balancing the portfolio of investments during the term of the product 
between performance assets and safe assets using a pre-set formula. 
CPPI notes provide investors with a return linked to a CPPI portfolio. 
 
Contractual maturity is the date in the terms of a financial instrument on 
which the last payment or receipt under the contract is due for settlement. 
 
Core Tier 1 capital - called-up share capital and eligible reserves plus 
equity non-controlling interests, less intangible assets and other 
regulatory deductions. 
 
Core Tier 1 capital ratio - core Tier 1 capital as a percentage of risk-
weighted assets. 
 
Cost:income ratio - operating expenses as a percentage of total income. 
 
Covered mortgage bonds are debt securities backed by a portfolio of 
mortgages that is segregated from the issuer's other assets solely for the 
benefit of the holders of the covered bonds 
 
Credit default swap (CDS) is a contract where the protection seller 
receives premium or interest-related payments in return for contracting to 
make payments to the protection buyer upon a defined credit event in 
relation to a reference financial asset or portfolio of financial assets. 
Credit events usually include bankruptcy, payment default and rating 
downgrades. 
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Credit derivative product company (CDPC) is a special purpose entity 
that sells credit protection under credit default swaps or certain approved 
forms of insurance policies. Sometimes they can also buy credit 
protection. CDPCs are similar to monoline insurers. However, unlike 
monoline insurers, they are not regulated as insurers. 
 
Credit derivatives are contractual agreements that provide protection 
against a credit event on one or more reference entities or financial 
assets. The nature of a credit event is established by the protection buyer 
and protection seller at the inception of a transaction, and such events 
include bankruptcy, insolvency or failure to meet payment obligations 
when due. The buyer of the credit derivative pays a periodic fee in return 
for a payment by the protection seller upon the occurrence, if any, of a 
credit event. Credit derivatives include credit default swaps, total return 
swaps and credit swap options. 
 
Credit enhancements - are techniques that improve the credit standing of 
financial obligations; generally those issued by an SPE in a securitisation. 
External credit enhancements include financial guarantees and letters of 
credit from third-party providers. Internal enhancements include excess 
spread - the difference between the interest rate received on the 
underlying portfolio and the coupon on the issued securities; and over-
collateralisation - on securitisation, the value of the underlying portfolio is 
greater than the securities issued. 
 
Credit risk assets - loans and advances (including overdraft facilities), 
instalment credit, finance lease receivables and other traded instruments 
across all customer types. 
 
Credit risk spread - is the difference between the coupon on a debt 
instrument and the benchmark or the risk-free interest rate for the 
instrument's maturity structure. It is the premium over the risk-free rate 
required by the market for the credit quality of an individual debt 
instrument. 
 
Credit valuation adjustments - are adjustments to the fair values of 
derivative assets to reflect the creditworthiness of the counterparty. 
 
Currency swap - an arrangement in which two parties exchange specific 
principal amounts of different currencies at inception and subsequently 
interest payments on the principal amounts. Often, one party will pay a 
fixed interest rate, while the other will pay a floating exchange rate 
(though there are also fixed-fixed and floating-floating arrangements). At 
the maturity of the swap, the principal amounts are usually re-exchanged. 
 
Customer accounts -  comprise money deposited with the Group by 
counterparties other than banks and classified as liabilities. They include 
demand, savings and time deposits; securities sold under repurchase 
agreements; and other short term deposits. Deposits received from banks 
are classified as deposits by banks. 
 
Debt restructuring - see Renegotiated loans. 
 
Debt securities are transferable instruments creating or acknowledging 
indebtedness. They include debentures, bonds, certificates of deposit, 
notes and commercial paper. The holder of a debt security is typically 
entitled to the payment of principal and interest, together with other 
contractual rights under the terms of the issue, such as the right to 

receive certain information. Debt securities are generally issued for a 
fixed term and redeemable by the issuer at the end of that term. Debt 
securities can be secured or unsecured. 
 
Debt securities in issue comprise unsubordinated debt securities issued 
by the Group. They include commercial paper, certificates of deposit, 
bonds and medium-term notes. 
 
Deferred tax asset - income taxes recoverable in future periods as a 
result of deductible temporary differences - temporary differences 
between the accounting and tax base of an asset or liability that will result 
in tax deductible amounts in future periods - and the carry-forward of tax 
losses and unused tax credits. 
 
Deferred tax liability - income taxes payable in future periods as a result 
of taxable temporary differences (temporary differences between the 
accounting and tax base of an asset or liability that will result in taxable 
amounts in future periods). 
 
Defined benefit obligation - the present value of expected future 
payments required to settle the obligations of a defined benefit plan 
resulting from employee service. 
 
Defined benefit plan - pension or other post-retirement benefit plan other 
than a defined contribution plan. 
 
Defined contribution plan - pension or other post-retirement benefit plan 
where the employer's obligation is limited to its contributions to the fund. 
 
Delinquency - a debt or other financial obligation is considered delinquent 
when one or more contractual payments are overdue. Delinquency is 
usually defined in terms of days past due. Delinquent and in arrears are 
synonymous. 
 
Deposits by banks - comprise money deposited with the Group by banks 
and recorded as liabilities. They include money-market deposits, 
securities sold under repurchase agreements, federal funds purchased 
and other short term deposits. Deposits received from customers are 
recorded as customer accounts. 
 
Derivative - a contract or agreement whose value changes with changes 
in an underlying index such as interest rates, foreign exchange rates, 
share prices or indices and which requires no initial investment or an 
initial investment that is smaller than would be required for other types of 
contracts with a similar response to market factors. The principal types of 
derivatives are: swaps, forwards, futures and options. 
 
Discontinued operation - is a component of the Group that either has 
been disposed of or is classified as held for sale. A discontinued 
operation is either: a separate major line of business or geographical 
area of operations or part of a single co-ordinated plan to dispose of a 
separate major line of business or geographical area of operations; or a 
subsidiary acquired exclusively with a view to resale. 
 
Exposure at default (EAD) - an estimate of the expected level of 
utilisation of a credit facility at the time of a borrower's default. The EAD 
may be higher than the current utilisation (e.g. in the case where further 
drawings may be made under a revolving credit facility prior to default) 
but will not typically exceed the total facility limit. 
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Fannie Mae (Federal National Mortgage Association) - is a US 
Government Sponsored Enterprise. It buys mortgages, principally issued 
by banks, on the secondary market, pools them, and sells them as 
residential mortgage-backed securities to investors on the open market. 
Its obligations are not explicitly guaranteed by the full faith and credit of 
the US Government. 
 
Federal Home Loan Mortgage Corporation - see Freddie Mac. 
 
Federal National Mortgage Association - see Fannie Mae. 
 
FICO score - a FICO score is calculated using proprietary software 
developed by the Fair Isaac Corporation in the US from a consumer's 
credit profile. The scores range between 300 and 850 and are used in 
credit decisions made by banks and other providers of credit. 
 
First/second lien - a lien is a charge such as a mortgage held by one 
party, over property owned by a second party, as security for payment of 
some debt, obligation, or duty owed by that second party. The holder of a 
first lien takes precedence over all other encumbrances on that property 
i.e. second and subsequent liens. 
 
Forbearance - is the term generally applied to an agreement, principally 
in relation to secured loans with retail customers experiencing temporary 
financial difficulty, to a payment moratorium, to reduced repayments or to 
roll up arrears. Forbearance loans are a subset of Renegotiated loans.  
 
Forward contract - a contract to buy (or sell) a specified amount of a 
physical or financial commodity, at an agreed price, at an agreed future 
date. 
 
Freddie Mac (Federal Home Loan Mortgage Corporation) - is a US 
Government Sponsored Enterprise. It buys mortgages, principally issued 
by thrifts, on the secondary market, pools them, and sells them as 
residential mortgage-backed securities to investors on the open market. 
Its obligations are not explicitly guaranteed by the full faith and credit of 
the US Government. 
 
Futures contract - is a contract which provides for the future delivery (or 
acceptance of delivery) of some type of financial instrument or commodity 
under terms established at the outset. Futures differ from forward 
contracts in that they are traded on recognised exchanges and rarely 
result in actual delivery; most contracts are closed out prior to maturity by 
acquisition of an offsetting position. 
 
G10 - the Group of Ten comprises the eleven industrial countries 
(Belgium, Canada, France, Germany, Italy, Japan, the Netherlands, 
Sweden, Switzerland, the United Kingdom and the United States) that 
have agreed to participate in the IMF's General Arrangements to Borrow. 
 
Ginnie Mae (Government National Mortgage Association) - is a US 
Government Agency that guarantees investors the timely payment of 
principal and interest on mortgage-backed securities for which the 
underlying asset portfolios comprise federally insured or guaranteed 
loans - mainly loans insured by the Federal Housing Administration or 
guaranteed by the Department of Veterans Affairs. Ginnie Mae 
obligations are fully and explicitly guaranteed as to the timely payment of 
principal and interest by the full faith and credit of the US Government. 

 
Government Sponsored Enterprises (GSEs) - are a group of financial 
services corporations created by the US Congress. Their function is to 
improve the efficiency of capital markets and to overcome statutory and 
other market imperfections which otherwise prevent funds from moving 
easily from suppliers of funds to areas of high loan demand. They include 
Fannie Mae and Freddie Mac. 
 
Gross yield - is the interest rate earned on average interest-earning 
assets i.e. interest income divided by average interest-earning assets. 
 
Guaranteed mortgages - are mortgages that are guaranteed by a 
government or government agency. In the US, government loan 
guarantee programmes are offered by the Federal Housing 
Administration, the Department of Veterans Affairs and the Department of 
Agriculture's Rural Housing Service. In the Netherlands, the 
Gemeentegarantie programme is run partly by the central government 
and partly by the municipalities. 
 
Home equity loan - is a type of loan in which the borrower uses the equity 
in their home as collateral. A home equity loan creates a charge against 
the borrower's house. 
 
Impaired loans - comprise all loans for which an impairment provision has 
been established; for collectively assessed loans, impairment loss 
provisions are not allocated to individual loans and the entire portfolio is 
included in impaired loans. 
 
Impairment allowance - see Loan impairment provisions. 
 
Impairment losses - for impaired financial assets measured at amortised 
cost, impairment losses - the difference between carrying value and the 
present value of estimated future cash flows discounted at the asset's 
original effective interest rate - are recognised in profit or loss and the 
carrying amount of the financial asset reduced by establishing a provision 
(allowance). For impaired available-for-sale financial assets, the 
cumulative loss that had been recognised directly in equity is removed 
from equity and recognised in profit or loss as an impairment loss. 
 
Individually assessed loan impairment provisions - impairment loss 
provisions for individually significant impaired loans assessed on a case-
by-case basis, taking into account the financial condition of the 
counterparty and any guarantor and the realisable value of any collateral 
held. 
 
International Accounting Standards Board (IASB) - is the independent 
standard-setting body of the IASC Foundation. Its members are 
responsible for the development and publication of International Financial 
Reporting Standards (IFRS) and for approving Interpretations of IFRS as 
developed by the International Financial Reporting Interpretations 
Committee (IFRIC). 
 
Interest rate swap - a contract under which two counterparties agree to 
exchange periodic interest payments on a predetermined monetary 
principal, the notional amount. 
 
Interest spread - is the difference between the gross yield and the interest 
rate paid on average interest-bearing liabilities. 
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Investment grade - generally represents a risk profile similar to a rating of 
BBB-/Baa3 or better, as defined by independent rating agencies. 
 
Latent loss provisions - loan impairment provisions held against 
impairments in the performing loan portfolio that have been incurred as a 
result of events occurring before the balance sheet date but which have 
not been identified as impaired at the balance sheet date. The Group has 
developed methodologies to estimate latent loss provisions that reflect 
historical loss experience (adjusted for current economic and credit 
conditions) and the period between an impairment occurring and a loan 
being identified and reported as impaired. 
 
Liquidity enhancements - make funds available to ensure that the issuer 
of securities, usually a commercial paper conduit, can redeem the 
securities at maturity. They typically take the form of a committed facility 
from a third-party bank. 
 
Loan impairment provisions - are established to recognise incurred 
impairment losses on a portfolio of loans classified as loans and 
receivables and carried at amortised cost. It has three components: 
individually assessed loan impairment provisions, collectively assessed 
loan impairment provisions and latent loss provisions. 
 
Loss given default (LGD) - the economic loss that may occur in the event 
of default i.e. the actual loss - that part of the exposure that is not 
expected to be recovered - plus any costs of recovery. 
 
Master netting agreement - is an agreement between two counterparties 
that have multiple derivative contracts with each other that provides for 
the net settlement of all contracts through a single payment, in a single 
currency, in the event of default on, or termination of, any one contract. 
 
Medium term notes (MTNs) - are debt securities usually with a maturity of 
five to ten years, but the term may be less than one year or as long as 50 
years. They can be issued on a fixed or floating coupon basis or with an 
exotic coupon; with a fixed maturity date (non-callable) or with embedded 
call or put options or early repayment triggers. MTNs are most generally 
issued as senior, unsecured debt. 
 
Monoline insurers - are entities that specialise in providing credit 
protection against the notional and interest cash flows due to the holders 
of debt instruments in the event of default. This protection is typically in 
the form of derivatives such as credit default swaps. 
 
Mortgage-backed securities - are asset-backed securities for which the 
underlying asset portfolios are loans secured on property. See residential 
mortgage backed securities and commercial mortgage backed securities. 
 
Mortgage servicing rights - are the rights of a mortgage servicer to collect 
mortgage payments and forward them, after deducting a fee, to the 
mortgage lender. 
 
Mortgage vintage - the year in which a mortgage loan was made to the 
customer. 
 
Negative equity mortgages - mortgages where the value of the property 
mortgaged is less than the outstanding balance on the loan. 
 

Net interest income - is the difference between interest receivable on 
financial assets classified as loans and receivables or available-for-sale 
and interest payable on financial liabilities carried at amortised cost. 
 
Net principal exposure - is the carrying value of a financial asset after 
taking account of credit protection purchased but excluding the effect of 
any counterparty credit valuation adjustment to that protection. 
 
Non-conforming mortgages - mortgage loans that do not meet the 
requirements for sale to US Government agencies or US Government 
sponsored enterprises. These requirements include limits on loan-to-
value ratios, loan terms, loan amounts, borrower creditworthiness and 
other requirements. 
 
Option - an option is a contract that gives the holder the right but not the 
obligation to buy (or sell) a specified amount of the underlying physical or 
financial commodity, at a specific price, at an agreed date or over an 
agreed period. Options can be exchange-traded or traded over-the- 
counter. 
 
Past due - a financial asset such as a loan is past due when the 
counterparty has failed to make a payment when contractually due. 
 
Potential problem loans - are loans other than impaired loans, accruing 
loans which are contractually overdue 90 days or more as to principal or 
interest and troubled debt restructurings where known information about 
possible credit problems of the borrower causes management to have 
serious doubts about the borrower's ability to meet the loan's repayment 
terms. 
 
Prime - prime mortgage loans generally have low default risk and are 
made to borrowers with good credit records and a monthly income that is 
at least three to four times greater than their monthly housing expense 
(mortgage payments plus taxes and other debt payments). These 
borrowers provide full documentation and generally have reliable 
payment histories. 
 
Private equity investments - are equity investments in operating 
companies not quoted on a public exchange. Capital for private equity 
investment is raised from retail or institutional investors and used to fund 
investment strategies such as leveraged buyouts, venture capital, growth 
capital, distressed investments and mezzanine capital. 
 
Probability of default (PD) - the likelihood that a customer will fail to make 
full and timely repayment of credit obligations over a one year time 
horizon. 
 
Regular way purchase or sale - is a purchase or sale of a financial asset 
under a contract whose terms require delivery of the asset within the time 
frame established generally by regulation or convention in the 
marketplace concerned. 
 
Renegotiated loans - loans are generally renegotiated either as part of 
the ongoing banking relationship with a creditworthy customer or in 
response to a borrower's financial difficulties. In the latter case, 
renegotiation encompasses not only revisions to the terms of a loan such 
as a maturity extension, a payment moratorium, a concessionary rate of 
interest but also the restructuring of all or part of the exposure including  
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Glossary of terms continued 
debt forgiveness or a debt for equity swap. Loans renegotiated as part of 
the ongoing banking relationship with a creditworthy customer, are 
treated as new loans.  
 
Repurchase agreement (Repo) - see Sale and repurchase agreements. 
 
Residential mortgage backed securities (RMBS ) - are asset-backed 
securities for which the underlying asset portfolios are residential 
mortgages. 
 
Restructured loans - see Renegotiated loans.  
 
Reverse repurchase agreement (Reverse repo) - see Sale and 
repurchase agreements. 
 
Risk elements in lending (REIL) - comprise impaired loans, accruing 
loans which are contractually overdue 90 days or more as to principal or 
interest and troubled debt restructurings. 
 
Risk-weighted assets - assets adjusted for their associated risks using 
weightings established in accordance with the Basel Capital Accord. 
Certain assets are not weighted but deducted from capital. 
 
Sale and repurchase agreements - in a sale and repurchase agreement 
one party, the seller, sells a financial asset to another party, the buyer, at 
the same time the seller agrees to reacquire, and the buyer to resell, the 
asset at a later date. From the seller's perspective such agreements are 
repurchase agreements (repos) and from the buyer's reverse repurchase 
agreements (reverse repos). 
 
Securitisation - is a process by which assets or cash flows are 
transformed into transferable securities. The underlying assets or cash 
flows are transferred by the originator or an intermediary, typically an 
investment bank, to a special purpose entity which issues securities to 
investors. Asset securitisations involve issuing debt securities (asset-
backed securities) that are backed by the cash flows of income-
generating assets (ranging from credit card receivables to residential 
mortgage loans). Liability securitisations typically involve issuing bonds 
that assume the risk of a potential insurance liability (ranging from a 
catastrophic natural event to an unexpected claims level on a certain 
product type). 
 
Special purpose entity (SPE) - is an entity created by a sponsor, typically 
a major bank, finance company, investment bank or insurance company. 
An SPE can take the form of a corporation, trust, partnership, corporation 
or a limited liability company. Its operations are typically limited for 
example in a securitisation to the acquisition and financing of specific 
assets or liabilities. 
 

Structured Investment Vehicle (SIV) - is a limited-purpose operating 
company that undertakes arbitrage activities by purchasing highly rated 
medium and long-term, fixed-income assets and funding itself with short-
term, highly rated commercial paper and medium-term notes. 
 
Structured notes - are securities that pay a return linked to the value or 
level of a specified asset or index. Structured notes can be linked to 
equities, interest rates, funds, commodities and foreign currency. 
 
Subordinated liabilities - are liabilities which, in the event of insolvency or 
liquidation of the issuer, are subordinated to the claims of depositors and 
other creditors of the issuer. 
 
Sub-prime - sub-prime mortgage loans are designed for customers with 
one or more high risk characteristics, such as: unreliable or poor payment 
histories; loan-to-value ratio of greater than 80%; high debt-to-income 
ratio; the loan is not secured on the borrower's primary residence; or a 
history of delinquencies or late payments on the loan. 
 
Super senior CDO - is the most senior class of instrument issued by a 
CDO vehicle. They benefit from the subordination of all other instruments, 
including AAA rated securities, issued by the CDO vehicle. 
 
Tier 1 capital - core Tier 1 capital plus other Tier 1 securities in issue, less 
material holdings in financial companies. 
 
Tier 1 capital ratio - Tier 1 capital as a percentage of risk-weighted 
assets. 
 
Tier 2 capital - qualifying subordinated debt and other Tier 2 securities in 
issue, eligible collective impairment allowances, unrealised available-for-
sale equity gains and revaluation reserves less certain regulatory 
deductions. 
 
US Government National Mortgage Association - see Ginnie Mae. 
 
VaR - is a technique that produces estimates of the potential change in 
the market value of a portfolio over a specified time horizon at given 
confidence levels. 
 
Wrapped security - a wrapped security is a debt security where the holder 
benefits from credit protection provided by a third party, typically a 
financial guarantor or monoline insurer. 
 
Write-down - a reduction in the carrying value of an asset to record a 
decline in its fair value or value in use. 
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Documents on Display 
 
We are subject to the information requirements of the US Securities 
Exchange Act of 1934, as amended, except that as a foreign issuer, 
we are not subject to the proxy rules or the short-swing profit 
disclosure rules of the Exchange Act. In accordance therewith, we file 
or furnish reports and other information with the SEC. For further 
information about the Group, we refer you to the filings we have made 
with the SEC. Statements contained in this Annual Report concerning 
the contents of any document are not necessarily complete. If a 
document has been filed as an exhibit to any filing we have made with 
the SEC, we refer you to the copy of the document that has been filed. 
Each statement in this Annual Report relating to a document filed as 
an exhibit is qualified in all respects by the filed exhibit.  
 

Reports and other information filed or furnished by us with the SEC 
may be inspected and copied at the public reference facilities 
maintained by the SEC at Room 1024, 100 F Street, N.E., Washington 
D.C. 20549, and at the SEC’s regional offices at 233 Broadway, New 
York, New York 10279 and Northwestern Atrium Center, 500 West 
Madison Street, Suite 1400, Chicago, Illinois 60661-2511. Copies of 
these materials can also be obtained by mail at prescribed rates from 
the Public Reference Section of the SEC, 100 F Street, N.E., 
Washington, D.C. 20549, or by calling the SEC at 1-800-SEC-0330. In 
addition, the SEC maintains a website that contains information filed 
electronically with the SEC, which can be accessed at www.sec.gov. 
Some, but not all, of our registration statements and reports are 
available at the SEC’s website. 
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Signatures 
 
The registrant hereby certifies that it meets all of the requirements for filing on Form 20-F and that it has duly caused and authorised the undersigned to 
sign this report on its behalf. 
 

  

RBS HOLDINGS N.V. 
(Registrant) 
 

 Amsterdam,  28 March 2010  By: /s/  
    Name: Jan de Ruijter 
    Title: Chairman of the Managing Board 
      
      
   By: /s/  
    Name: Pieter van der Harst 
    Title: Chief Financial Officer 
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Important addresses 
 
Company Secretariat 
Gustav Mahlerlaan 10, PO Box 12925  
1100 AX Amsterdam 
Telephone: + 31 20 464 99 99 
Facsimile: + 31 20 464 0122 
 
Investor Relations 
280 Bishopsgate  
London EC2M 4RB  
Telephone: +44 (0)207 672 1758  
Facsimile: +44 (0)207 672 1801  
Email: investor.relations@rbs.com 
 
Registered office 
Gustav Mahlerlaan 10, PO Box 12925  
1100 AX Amsterdam 
the Netherlands 
 
Website 
www.rbs.nl 
 
 
 




